

Visit

Dwarkadheeshvastu.com

For

FREE

Vastu Consultancy, Music, Epics, Devotional Videos
Educational Books, Educational Videos, Wallpapers

All Music is also available in CD format. CD Cover can also be print with your Firm Name

We also provide this whole Music and Data in PENDRIVE and EXTERNAL HARD DISK.

Contact : Ankit Mishra (+91-8010381364, dwarkadheeshvastu@gmail.com)

श्री गणेश पुराण (नेपाली)



विषयसूची

विषय

पृष्ठ

भूमिकाखण्ड

परिच्छेद - एक

स्वरूप, सार, सन्महिमा, समानता, सौन्दर्य एवं सम्बन्धको आलोकमा श्रीगणेशपुराण

१.१	श्री गणेशपुराणको स्वरूप	१
१.२	श्रीगणेशपुराणको सार	३
१.३	श्रीगणेशपुराणको महिमा	६
१.४	श्रीमद्भागवत र गणेशपुराणको विषयगत समानता	७
१.५	श्रीगणेशपुराणमा प्रतिबिम्बित साहित्यिक सौन्दर्य	२०
१.६	श्रीगणेशपुराणमा नेपाल	२३
१.७	नेपालमा श्रीगणेशपुराण	२५

परिच्छेद - दुई

गणेशपुराणका महत्वपूर्ण सन्दर्भ

२.१	गणेशदर्शनपरक सन्दर्भ	२६
२.२	स्तुतिपरक सन्दर्भ	३४
२.३	विलक्षण लीलापरक सन्दर्भ	३७
२.४	स्कन्द-सन्दर्भ	४१
२.५	गणेशगौता-सन्दर्भ	४७
२.६	स्वानन्दभुवन-सन्दर्भ	५३

परिच्छेद - तीन

श्रीगणपतितत्त्व, अवतरण एवं स्वरूपसौन्दर्य

३.१	श्रीगणपतितत्त्व	५५
३.२	श्रीगणेशको अवतरण	७०
३.३	श्रीगणेशको स्वरूप-सौन्दर्य	७८
३.४	स्वरूप-सौन्दर्यका साधक तत्त्व	८२

परिच्छेद - चार

श्रीगणपति-उपासनाका विविध प्रसङ्ग

४.१	श्रीगणेशपुराणमा गणपति-उपासना	८७
४.२	वैदिकवाङ्मयमा श्रीगणेशको उपासना	९०
४.३	तन्त्रवाङ्मयमा श्रीगणेशको उपासना	९१
४.४	आवेशपीडित मानिसहरूका लागि गणपतिकल्प	१११

४.५	सर्वसाधारणका लागि श्रीगणेशपूजाविधि	११२
४.६	चतुर्थी तिथिमा श्रीगणेशको आराधना	११३
४.७	विभिन्न प्रतीकहरूमा श्रीगणेशको पूजा	११५
४.८	श्रीगणेशपूजनका अनेक रूप र अनेक रङ्ग	११६
४.९	गणपति आराधनाको विशेषता	११६
४.१०	प्राचीनकालमा श्रीगणेशको मन्दिरनिर्माण, मूर्तिस्थापना र आराधना	११६
४.११	प्रतिमा-निर्माणविधि	११७
४.१२	मन्दिर-निर्माणविधि	११७

परिच्छेद - पाँच

शास्त्र र शास्त्रीय सिद्धान्तमा श्रीगणेश

५.१	वैदिकवाङ्मय	११९
५.२	स्मृतिवाङ्मय	१२१
५.३	तन्त्रवाङ्मय	१२२
५.४	महाभारत	१२७
५.५	पुराणवाङ्मय	१२८
५.६	विविध सिद्धान्तमा श्रीगणेश	१३९
५.६.१	वैष्णवमत	१४०
५.६.२	योगसाधना	१४०
५.६.३	श्रीरामोपासक-सम्प्रदाय	१४२
५.६.४	शङ्कराचार्य-परम्परा	१४३
५.६.५	जैनसिद्धान्त	१४४
५.६.६	बौद्धसिद्धान्त	१४५

परिच्छेद - छ

नेपाली जनजीवनमा श्रीगणेश

६.१	नेपालीहरूका आराध्य देवता श्रीगणेश	१४७
६.२	नेपालमा श्रीगणेश-आराधनाको ऐतिहासिक पर्यवेक्षण	१४७
६.३	नेपालमा हिन्दूहरूको गणेश-उपासनापरम्परा	१५२
६.४	नेपालमा बौद्धहरूको गणेश-उपासनापरम्परा	१५४
६.५	काठमाडौं उपत्थकाका नेवारसमुदायको गणेश-आराधना	१५६

परिच्छेद - सात

गणेशमन्दिर, गणेशतीर्थ र गणेशमूर्तिहरू

७.१	गणेशपुराणमा वर्णित गणेशका मूर्ति, मन्दिर एवं तीर्थ	१६०
७.२	नेपालका गणेशमन्दिर, गणेशतीर्थ र गणेशमूर्तिहरू	१६९
७.३	भारतका २१ गणेशक्षेत्र	१९१
७.४	नेपाल-भारत बाहिरका श्रीगणेशमन्दिर एवं मूर्ति	१९३

परिच्छेद - आठ
निष्कर्ष र उपसंहार

८.१ निष्कर्ष	११५
८.२ उपसंहार	११९

श्रीगणेश-पूजाविधिखण्ड

श्रीगणेशपूजाविधि	२०२
श्रीमहागणपतिसहस्रनामावली	२२९

माहात्म्यखण्ड

प्रथम अध्याय	२४५
द्वितीय अध्याय	२५२
तृतीय अध्याय	२५८
चतुर्थ अध्याय	२६७
पंक्तम अध्याय	२७१
श्रीगणेशपुराणको पाठविधि	२७७

श्रीगणेशपुराणम्

उपासनाखण्डः

अध्याय	विषय	पृष्ठ
१	शैनक आदि ऋषि एवं सूतको संवाद र राजा सोमकान्तको वृत्तान्त	१
२	अङ्गहरुमा कुष्ठरोगको उत्पत्तिपछि सोमकान्तको शोकपूर्ण उद्गार र तपोवन प्रस्थान गर्ने विचार	५
३	सोमकान्तद्वारा पुत्र हेमकण्ठलाई आचारोपदेश	८
४	हेमकण्ठको राज्याभिषेक र सोमकान्तको वनवास	१४
५	भृगुपुत्र च्यवन र रानी सुधर्माबीच वार्तालाप	१८
६	आफ्ना अनुयायी मन्त्री र रानी सुधर्माका साथ सोमकान्तको भृगु-आश्रममा प्रवेश	२३
७	महर्षि भृगुद्वारा सोमकान्तका पूर्वजन्मको कथावर्णन	२७
८	सोमकान्तद्वारा पूर्वजन्म कथामा सन्देह प्रकाशन, पक्षीहरूद्वारा सोमकान्तमाधि आक्रमण, सोमकान्तको भृगुका चरणमा शरणागति, भृगुको हुङ्कार र पक्षीहरूको पलायन	३२
९	श्रीगणेशको आराधना र गणेशपुराणको श्रवण गर्न सोमकान्तलाई भृगुको उपदेश	३६
१०	आरम्भमा श्रीगणेशको मङ्गलाचरण नगरेका कारण भ्रान्त भएका वेदव्यासद्वारा ब्रह्माको दर्शन र जिज्ञासा	४०
११	ब्रह्माद्वारा वेदव्यासलाई गणेशमन्त्रको उपदेश	४३
१२	ब्रह्मा, विष्णु र शिवको आराधनाबाट प्रसन्न हुनुभएका श्रीगणेशद्वारा चतुर्भुज स्वरूपको प्रदर्शन	४६
१३	श्रीगणेशद्वारा ब्रह्मा, विष्णु र शङ्करको कार्यविभाजन र ब्रह्माजीद्वारा श्रीगणेशको स्तुति	४९
१४	विघ्नबाट व्याकुल ब्रह्माजीका मनमा 'तिमीले तपस्या गर' भन्ने आकाशवाणी सुनेपछि चिन्ता	५४
१५	ब्रह्माको तपस्या, श्रीगणेशको दर्शन र ब्रह्माद्वारा गजाननको आराधना	५७
१६	मधु-कैटमको उत्पत्ति, योगनिद्राको वशमा परेका श्रीविष्णुको प्रबोधका लागि ब्रह्माद्वारा देवीको प्रार्थना	६१
१७	शिवद्वारा विष्णुलाई गजाननको षडक्षर मन्त्रको उपदेश	६४

१८	विष्णुद्वारा गणेशको आराधना, विष्णुलाई गणेशदर्शन, वरदानप्राप्ति, मधु-कैटभको संहार र सिद्धशेत्रको उत्पत्ति	६८
१९	राजा भीम एवं रानी चारुहासिनीको कथाप्रसङ्गमा राजा वल्लभ एवं रानी कमलाको कथाप्रसङ्ग, कमलाका कोखबाट विरूप पुत्रको जन्म	७२
२०	राजा वल्लभद्वारा विरूप पुत्र पैदा गर्ने कमला र दक्षलाई गृहनिष्कासन, दक्षद्वारा श्रीगणेशको दर्शन र स्तुति	७६
२१	गणेशका भक्त ऋषि मुदगलको कृपाबाट दक्षलाई गणेशजीको मन्त्रप्राप्ति र दक्षद्वारा मन्त्रजप्तपूर्वक श्रीगणेशको आराधना	८१
२२	कल्याणनामक वैश्यको कथाप्रसङ्ग र कल्याणका पुत्र वल्लालद्वारा श्रीगणेशको आराधना र श्रीगणेशको दर्शन	८५
२३	गणेशभक्त वल्लालद्वारा वैश्यदम्पतीको भावी जीवनका घटनाहरूको वर्णन	९०
२४	दक्षद्वारा श्रीगणेशको आराधना र शुभ स्वजनदर्शन	९४
२५	पुत्रहीन राजा चन्द्रसेनको कथाप्रसङ्ग, चन्द्रसेनको मृत्यु र रानी सुलभाको शोच्य अवस्था	९६
२६	राज्यप्राप्तिपछि दक्षद्वारा गणेशमन्दिरको निर्माण एवं दक्षका वंशको विस्तार-प्रसङ्ग	९९
२७	राजा भीमलाई विश्वामित्रद्वारा श्रीगणेशको आराधना गर्ने उपदेश, भीमद्वारा श्रीगणेशको आराधना, रुक्माङ्गदको जन्म र राज्याभिषेक	१०२
२८	रुक्माङ्गदको वनयात्रा, वाचक्नवि ऋषिको आश्रममा प्रवेश, ऋषिपत्नी मुकुन्दाको रुक्माङ्गदसँग रतिक्रीडाको याचना, त्यसमा असहमत रुक्माङ्गदलाई ऋषिपत्नीको सराप परेपछि तिनको दयनीय अवस्था	१०५
२९	रुक्माङ्गदलाई श्रीगणेशको आराधना गर्ने नारदको उपदेश र इन्द्रको कथाप्रसङ्ग	१०८
३०	इन्द्रद्वारा गौतमपत्नी अहल्याको पतित्रताधर्मको नाश र अहल्याको मनमा प्रबल चिन्ता	१११
३१	गौतमद्वारा अहल्यालाई शिलारूपमा परिणत हुने र इन्द्रलाई शरीरमा हजार योनि उत्पन्न भई विरूप बन्ने सराप र देवताहरूको चिन्ता	११४
३२	गौतमको आश्रममा देवताहरूको प्रवेश, इन्द्रको उद्धारका लागि गौतमसँग प्रार्थना, गौतमद्वारा इन्द्रका लागि गणेशमन्त्रको उपदेश	११७
३३	पठक्खर मन्त्रको प्रभावबाट इन्द्रद्वारा दिव्यदेह प्राप्ति	१२१
३४	इन्द्रद्वारा गणेशको आराधना, गणेशदर्शन एवं वरप्राप्ति र चिन्तामणि तीर्थको वर्णन	१२४
३५	राजा रुक्माङ्गदको राजधानीप्रवेश र चिन्तामणि तीर्थको माहात्म्य	१२८
३६	वाचक्नविको पत्नी मुकुन्दाको कामव्याकुलता, इन्द्रसहवास, गृत्समदको जन्म र माता एवं पुत्रद्वारा परस्पर शापप्रदान	१३२
३७	गृत्समदद्वारा गणेशको आराधना, ब्रह्मत्वप्राप्ति र वरद गणेशमूर्तिको प्रतिष्ठा	१३६
३८	गृत्समदलाई त्रिपुरनामक अदभुत पुत्रप्राप्ति, त्रिपुरद्वारा श्रीगणेशको आराधना र वरप्राप्ति	१४०
३९	त्रिपुरासुरको इन्द्र आदि देवतामाथि विजय	१४४
४०	त्रिपुरासुरको ब्रह्माजीमाथि विजय र पीडित देवताहरूद्वारा श्रीगणेशको आराधना एवं स्तुति	१४९
४१	ब्राह्मणरूप श्रीगणेशद्वारा त्रिपुरासुरलाई तीन पुर प्रदान गरेको प्रसङ्ग र चिन्तामणि प्रतिमाको प्ररांसा	१५५
४२	श्रीशङ्कर र त्रिपुरासुरको भयङ्कर युद्ध	१५८
४३	श्रीशङ्करमाथि त्रिपुरासुरको विजय, भयमोत पावर्तीद्वारा गुप्तरूपमा हिमालयमा निवास	१६१
४४	श्रीशङ्करद्वारा गणेशको आराधना, श्रीगणेशदर्शन एवं वरप्राप्ति	१६५
४५	श्रीगणेशद्वारा शङ्करसमक्ष गणेशसहलनामको महिमा प्रकाशन	१६९

४६	श्रीगणेशद्वारा श्रीशङ्कुरलाई गणेशसहस्रनामको उपदेश	१७२
४७	श्रीशङ्कुर र त्रिपुरासुरको युद्धमा श्रीशङ्कुरको विजय र त्रिपुरदाह	२०७
४८	हिमालयमा लुकेर रहेकी पार्वतीको आविर्भाव, हिमालयद्वारा पार्वतीलाई श्रीगणेशको आराधना गर्ने उपदेश	२१२
४९	हिमालयद्वारा पार्वतीसमक्ष पार्थिव पूजाविधिको प्रकाशन	२१६
५०	आबणशुक्ल चतुर्थीदेखि भाद्रशुक्ल चतुर्थीसम्म गरिने पार्थिव पूजाको महत्त्व वर्णन	२२३
५१	हिमालयद्वारा पार्वती र शिवद्वारा स्कन्दलाई पार्थिवपूजाको उपदेश	२२६
५२	गौतमद्वारा राजा नललाई पार्थिवपूजाको उपदेश	२३५
५३	राजा चन्द्राङ्गदको कथा	२४०
५४	नारदद्वारा राजा चन्द्राङ्गदकी महारानी इन्दुमतीलाई पार्थिव पूजाविधिको उपदेश	२४४
५५	पार्थिव पूजाको अनुष्टानबाट इन्दुमती-चन्द्राङ्गद र पार्वती-शिवको मिलन	२४८
५६	राजा शूरसेनको राजधानीमा अकस्मात् इन्द्रका विमानको पतन र भृशुण्डी मुनिको कथाप्रसङ्ग	२५२
५७	श्रीगणेशको नामस्मरणको प्रतापबाट पापात्मा कृतवर्तकले भृशुण्डीरूप प्राप्त गरेको कथा	२५५
५८	सङ्कष्टचतुर्थीब्रतको महिमा निरूपण गर्ने क्रममा कृतवीर्यको उपाख्यान	२६०
५९	सङ्कष्टचतुर्थीब्रतको विधिनिरूपण	२६४
६०	अङ्गारकचतुर्थीब्रतको महत्त्व प्रकाशन र मङ्गलद्वारा मङ्गलमूर्ति गणेशको प्रतिष्ठा-प्रसङ्ग	२६८
६१	सङ्कष्टचतुर्थीब्रत-महिमाको निरूपण गर्ने प्रसङ्गमा चन्द्रमाको उपाख्यान, चन्द्रमालाई शाप एवं अनुग्रह र भालचन्द्र गणेशको प्रतिष्ठा-प्रसङ्ग	२७३
६२	दूर्वाङ्गुकुरको महिमा निरूपण गर्ने क्रममा सुलभ क्षत्रिय, समुद्रा एवं मधुसूदन ब्राह्मणद्वारा परस्पर शापप्रदान र दूर्वाङ्गुकुर अर्पणका कारण प्रसङ्ग हुनुभएका गणेशबाट ती सबैको उद्धार-प्रसङ्ग	२७८
६३	दूर्वाङ्गुकुरको महिमा बताउने क्रममा कालानलासुरको उपाख्यान	२८२
६४	श्रीगणेशको व्यालबद्धोदरका नामबाट प्रसिद्धि र दूर्वाङ्गुकुरको महिमा	२८७
६५	महादानी राजा जनकको तेजोवधको प्रसङ्ग	२९०
६६	विरोचना र त्रिशिराद्वारा समर्पित एउटा दूर्वाङ्गुकुरबाट भगवान् गजानन तृष्णा हुनुभएको वृत्तान्त	२९४
६७	दूर्वाङ्गुकुरको महिमा बताउने क्रममा मुनिपत्नी आश्रयाको उपाख्यान	२९७
६८	कृतवीर्यका पिताद्वारा कृतवीर्यलाई सङ्कष्टचतुर्थीब्रतको महत्त्व निरूपण	३०२
६९	सङ्कष्टचतुर्थीब्रतविधि र गणेशपूजनविधिको प्रकाशन	३०५
७०	सङ्कष्टचतुर्थीब्रतका उपासक पार्वती, अगस्त्य, दमयन्ती, रुक्मिणी, प्रद्युम्न आदिद्वारा सङ्कष्टचतुर्थीब्रत र गणेश आराधना गरेको संक्षिप्त वृत्तान्त	३१४
७१	सङ्कष्टचतुर्थीब्रतको उद्यापनविधि-निरूपण	३१७
७२	कृतवीर्यलाई अङ्गहीन पुत्रप्राप्ति र पुत्रको 'कार्तवीर्य' नामकरण	३२०
७३	कृतवीर्यको अङ्गहीन पुत्रद्वारा प्रवालक्षेत्रमा श्रीगणेशको आराधना, गणेशादर्शन, सहस्रमुजा प्राप्ति र सहस्रार्जुन नामबाट ख्याति	३२४
७४	सङ्कष्टचतुर्थीब्रतको महिमा बताउने प्रसङ्गमा चाण्डालीको उपाख्यान	३२७
७५	राजा शूरसेनद्वारा सङ्कष्टचतुर्थी ब्रतको अनुष्टान र त्यसबाट प्राप्त फलको वर्णन	३३२
७६	दूर्वाङ्गुकुरको महिमा प्रकाशन गर्ने प्रसङ्गमा वैश्यपुत्र बुधको कथा	३३६
७७	कृतवीर्यपुत्र सहस्रार्जुनको जमदग्नि-आश्रममा प्रवेश र भोजनको प्रसङ्ग	३४३

७८	सहस्रार्जुनद्वारा जमदग्निको गोठमा रहेकी कामधेनुको याचना र जमदग्निको अस्वीकृतिमूलक मौनपछि कामधेनुको अपहरणप्रसङ्ग	३४९
७९	कामधेनुद्वारा उपयन सेनाबाट सहस्रार्जुनको पराजय र सहस्रार्जुनद्वारा जमदग्नि ऋषिको हत्या	३५३
८०	जमदग्नि र आफ्नोसमेत और्ध्वदैहिक संस्कार गर्न उपदेश दिई रेणुको देहत्याग	३५७
८१	दत्तात्रेय मुनिको सहयोगबाट परशुरामद्वारा जमदग्नि र रेणुकाको और्ध्वदैहिक संस्कार	३६०
८२	मयूरेश्वर क्षेत्रमा परशुरामको तपस्या, मयूरेश श्रीगणेशको दर्शन र वर एवं परशुप्राप्ति	३६३
८३	परशुरामद्वारा परशुप्राप्तिपछि परशुरामका रूपमा ख्याति, तारकासुरको आतङ्क र शङ्करको तपोभङ्ग गर्न कामदेवलाई निर्देशन	३६९
८४	देवताहरूको प्रेरणाबाट तपोभङ्ग गर्न श्रीशङ्करका समीपमा गएका कामदेवको भस्मका रूपमा परिणति	३७३
८५	स्कन्दको उत्पत्तिकथा	३७५
८६	शिवद्वारा स्कन्दलाई वरचतुर्थीब्रतको महिमा निरूपण	३७९
८७	शिवद्वारा स्कन्दलाई वरचतुर्थीब्रत-विधिको उपदेश, एलापुरुषेत्रमा स्कन्दको तपस्या, श्रीगणेशको दर्शन एवं वरप्राप्तिका साथै तारकासुर-वधको याचना र तारकासुरको वध	३८२
८८	कामदेवद्वारा श्रीगणेशको आराधना, गणेशदर्शन र कामदेवकी पली रतिद्वारा शङ्करको प्रार्थना एवं वरप्राप्ति	३८८
८९	शिवको वरदानपछि कामदेवको पुनर्जन्म र शेषनागको उपाख्यान	३९३
९०	नारदको उपदेशअनुसार शेषनागको तपस्या, श्रीगणेशको प्रसन्नता र वरप्रदान	३९७
९१	सप्तर्षिको उत्पत्ति, कश्यपद्वारा श्रीगणेशको आराधना, श्रीगणेशदर्शन एवं वरप्राप्ति, कश्यपको सुष्ठु, कश्यप सन्ततिद्वारा श्रीगणेशको आराधना एवं स्तुति	४०३
९२	भगवान् श्रीगणेशद्वारा कश्यप मन्त्रिलाई वरप्रदान, श्रीगणेशका सुमुख, एकदन्त, कपिल, गजकर्णक, लम्बोदर, विकट, विघ्ननाश, विनायक, धूम्रकेतु, गणाध्यक्ष, भालचन्द्र र गजानन गरो बाहु पवित्र नामहरूका साथै श्रीगणेशपुराणको महिमानिरूपण	४०८

क्रीडाखण्ड

अध्याय	विषय	पृष्ठ
१	युगअनुसारका श्रीगणेशका अवतारहरूको वर्णन र नारदद्वारा रोद्रकेतु एवं शारदाका पुत्र देवान्तक तथा नरान्तकलाई पञ्चाक्षरी महाविद्याको उपदेश	४१५
२	देवान्तक एवं नरान्तकद्वारा शङ्करको आराधना, शङ्करदर्शन र वरप्राप्ति	४२१
३	इन्द्र आदि देवताहरूमाथि देवान्तकको विजय र देवताहरूको पलायन	४२५
४	नरान्तकको मर्त्यलोकविजय-वर्णन	४३०
५	कश्यपको आज्ञाअनुसार अदितिद्वारा श्रीगणेशको आराधना, गणेशदर्शन र श्रीगणेशबाट पुत्रका रूपमा अवतरित हुनेछु भन्ने वद प्रदान	४३३
६	सत्ययुगमा अदिति र कश्यपका पुत्रका रूपमा भगवान् श्रीगणेशको महोत्कटावतार	४३८
७	विनायकद्वारा विरजा राक्षसीको संहार र बालग्रह-निवारणका लागि स्वस्ति-शान्ति	४४३
८	सुगाको रूप लिएर आफ्नो वध गर्न आएका उद्धत र धुन्तुर दैत्यका साथै गोहीका रूपमा आएका राक्षसको विनायकद्वारा संहार	४४७

९	पञ्चायतन मूर्तिसहित हाहा, हूहू एवं तुम्बुरुनामक गन्धर्वहरूको कश्यपाश्रममा प्रवेश, पञ्चायतन मूर्तिको अपहरण, विनायकमा अपहरणको आरोप, अदितिद्वारा श्रीगणेशको मुखभित्र ब्रह्माण्डदर्शन,	४५१
१०	विनायकद्वारा गन्धर्वहरूलाई पञ्चायतनको रूपमा स्वरूपदर्शन र गन्धर्वहरूबाट विनायकको स्तुति पाँचौ वर्षमा लागेका विनायकको उपनयनसंस्कार, ब्रह्मणस्मृति, भारभूति, सर्वप्रिय, सुरानन्द, पशुहस्त, भालचन्द्र, सिहवाहन, मालाधर, फणिराजासन, धनञ्जय र प्रभञ्जनजस्ता नामहरूको महिमा निरूपण	४५६
११	विनायकमा बालकभाव राख्नेर उहाँलाई नमस्कार नगर्ने इन्द्रको गर्वनाश, दुःखी इन्द्रद्वारा श्रीगणेशको स्तुति र श्रीगणेशबाट इन्द्रलाई अभयप्रदान	४५९
१२	काशिराजका साथ रथमा सवार भई काशी जान भनी प्रस्थान गर्नुहुने विनायकद्वारा बाटामा उत्पात मच्छाउने अनेक दैत्यहरूको संहार	४६४
१३	विनायकद्वारा विघट्ट र दन्तुर दैत्यका साथै अनेक दैत्यहरूको संहार, काशीबासी नरनारीहरूद्वारा श्रीगणेशको जयजयकार र उहाँको राजभवन प्रवेश एवं विश्राम	४६९
१४	विनायकद्वारा कामासुर, क्रोधासुर, गजासुर आदि दैत्यहरूको संहार, भक्तिपूर्वक धर्मदत्तद्वारा विनायकलाई सिद्धि-बुद्धिनामक कन्या प्रदान, जृम्भानामक राक्षसीको कपटसेवा र विनायकद्वारा त्यसको संहार	४७४
१५	विनायकद्वारा ज्वालामुख, दारुण र व्याघ्रमुख दानवहरूको वध र भयझर दानवहरूको आतङ्कबाट काशीनगरीको मुक्ति	४७९
१६	विनायकबाट उहाँका भक्त ऋषि भ्रुशुण्डीको महिमा सुनेर काशिराजको मनमा ऋषि भ्रुशुण्डीको दर्शन गर्ने इच्छा र भ्रुशुण्डी ऋषिको आश्रमका लागि यात्रा	४८५
१७	भक्त भ्रुशुण्डी र भगवान् गजाननको भेट, भ्रुशुण्डीको भावविहृलता र वरप्राप्ति	४९०
१८	विनायकद्वारा कपटज्योतिषी हेमज्योतिको वध	४९५
१९	विनायकद्वारा कूपासुर र कन्दरासुरको वध	५००
२०	विनायकद्वारा अन्धकासुर, आम्भासुर र तुङ्गासुरको वध	५०४
२१	विनायकद्वारा अदितिको रूपमा आएकी भ्रमरीनामक राक्षसीको वध	५१०
२२	काशीका गृहस्थहरूद्वारा पूजा एवं भोजन ग्रहण गर्न विनायकसँग अनुरोध, विनायकको स्वीकृति, विद्वामा ब्राह्मणी र शुक्लब्राह्मणद्वारा श्रीगणेशको आराधनाको तयारी	५१७
२३	सनक, सनन्दनद्वारा विनायकको अवज्ञा, विनायकको शुक्लगृहमा प्रवेश, शुक्लदम्पतीद्वारा उहाँको अपूर्व सम्मान, प्रसन्नता र विनायकबाट वरप्रदान	५२२
२४	विनायक घरमा नआउनुहुँदा गृहस्थहरूमा सन्ताप एवं रोष, श्रीविनायकको अनन्तरूप धारण, सनक र सनन्दनद्वारा विनायकमहिमाको बोध	५२७
२५	सनक, सनन्दनद्वारा स्तुति र भक्तिमहिमाको निरूपण	५३२
२६	दूर्वाङ्कुरको अर्पणका कारण व्याधा पिङ्गल र राक्षस भीमको मुक्ति	५३५
२७	साम्बको दुराचारवर्णन	५३८
२८	राक्षस भीमको पूर्वजन्मको वृत्तान्त	५४१
२९	हिरण्यकशिपु एवं हिरण्याक्षको उत्पत्ति र विरोचनवधको आख्यान	५४५
३०	राजा बलिको महायज्ञ, इन्द्र आदि देवताहरूको चिन्ता र विष्णुको वामनावतार	५४९
३१	बलिद्वारा श्रीगणेशको आराधना एवं वरप्राप्ति, बलिको यज्ञस्थलमा वामनको प्रवेश, तीन पद भूमिको याचना, वामनद्वारा सर्वस्वहरण र बलिको पातालयात्रा	५५३

३२	शमीको महिमा एवं रानी कीर्तिको कथा	५५८
३३	गृत्सन्देशको कृपा र शमीपत्रद्वारा गणेशार्चनको प्रभावबाट कीर्तिका मृत पुत्रलाई पुनर्जीवनप्राप्ति	५६२
३४	शमिका र मन्दारको विवाह, भ्रुशुण्डीको सराप र ब्रृक्षयोनिप्राप्ति	५६७
३५	औरब एवं शीनकद्वारा श्रीगणेशको आराधना र शमी एवं मन्दारको प्रशंसा	५७१
३६	विनायकद्वारा देवाङ्गनाहरूलाई वरदान	५७५
३७	शमी र मन्दारको महिमा	५७९
३८	दुरासदको तपस्या र शिवबाट वरप्राप्ति	५८२
३९	दुरासदको आतङ्क र काशीत्याग गरी शिवको केदारयात्रा	५८८
४०	पार्वतीको तेजबाट भगवान् गणेशको उत्पत्ति	५९१
४१	दुष्णिद्वारा गणेश र दुरासदको घोर सङ्ग्राम	५९६
४२	दुष्णिद्वारा गणेशद्वारा दुरासदको पराजय	५९९
४३	दिक्षाल एवं मुनिहरूद्वारा काशीका दुष्णिद्वारा गणेशको स्तुति	६०२
४४	काशीमा राजा दिवोदासको धर्म र न्यायमूलक सुशासन	६०४
४५	दिवोदासकथाको वाँकी प्रसङ्ग, शिवको अभावमा काशीमा निराशा र शिवलाई चिन्ता	६०७
४६	ज्योतिषीका रूपमा रहेका बालगणेशको चरित्र	६११
४७	दिवोदासको राज्यपरित्याग	६१६
४८	रानी कीर्तिद्वारा वरदानप्राप्ति	६२०
४९	शमी र मन्दार अर्पण गरी गरिने गणेशपूजनको महिमा निरूपण	६२६
५०	श्रीगणेशको स्वानन्दभुवनको वर्णन	६२९
५१	स्वानन्दनभुवनका लागि काशिराजको विमानारोहण	६३६
५२	काशिराजको स्वानन्दभुवनप्राप्ति र त्यहाँका विभिन्न दिव्यदृश्यहरूको अवलोकन	६४०
५३	काशिराजलाई स्वानन्दभुवनमा श्रीगणेशको नित्य सान्तिष्ठ्यप्राप्ति	६४५
५४	श्रीगणेशको विचित्र बालचरित्रको वर्णन	६५३
५५	बालगणेशद्वारा नरान्तकका दूत शूर र चपलको मुक्ति	६५७
५६	गणेशसँग युद्धका लागि नरान्तकको काशीप्रस्थान	६६२
५७	नरान्तकद्वारा बाँधिएका बन्दी काशिराजको चिनानीय अवस्था	६६७
५८	श्रीगणेशद्वारा कालपुरुषको रूपधारण	६७२
५९	श्रीगणेशद्वारा मायाप्रदर्शन र गणेशको विराट् शरीरमा रुमल्लिएका काशिराजको काशीप्रत्यागमन, सर्वत्र हर्षसङ्घार एवं महोत्सवको आयोजना	६७७
६०	विनायक र नरान्तकको घोर युद्ध	६८१
६१	श्रीगणेशद्वारा विराट्-रूप दर्शन र नरान्तकको संहार	६८६
६२	नरान्तकको मृत्युबाट लिक्षित भएका देवान्तकको युद्धयात्रा र काशीलाई चारैतिरबाट घेराउ गर्ने कार्य	६९०
६३	देवसेना र दैत्यसेनाको भयहुँर सङ्ग्राम, शुक्राचार्यद्वारा दानव सैनिकहरूलाई पुनर्जीवन प्रदान, त्यसको विरोधमा कृत्याको उत्पत्ति र कृत्याद्वारा शुक्राचार्यलाई अरब देशमा पुन्याइएको प्रसङ्ग	६९५
६४	युद्धमा अष्टसिद्धिको पराजय	७००
६५	देवता र दानवहरूको सङ्ग्राममा बुद्धिको विजय	७०४

६६	युद्धमा सिद्धिसेनाको पराजय	७०७
६७	विनायक र देवान्तकको अस्त्रयुद्ध	७११
६८	विनायक र देवान्तकको अस्त्रयुद्ध	७१५
६९	देवान्तकको मायाप्रदर्शन र गणेशद्वारा आकाशवाणी श्रवण	७२०
७०	देवान्तकवध, विनायकको पुरप्रवेश र काशिराजद्वारा गणेशपूजन	७२४
७१	काशीका नरनारीहरूलाई वियोगमा डुबाउंडे विनायकको कशयपाश्रम-यात्रा	७२७
७२	विनायकचरित्रको वर्णन र कशयपाश्रमबाट उहाँको स्वानन्दधामप्राप्ति-प्रसङ्ग	७३१
७३	गण्डकीनगरका राजा चक्रपाणिको पुत्रका रूपमा सिन्धुदैत्यको उत्पत्ति	७३६
७४	सिन्धुदैत्यद्वारा सूर्यको आराधना र वरप्राप्ति	७४२
७५	सिन्धुदैत्यको आक्रमणबाट देवताहरूको पराजय	७४७
७६	देवता र दानवहरूको युद्ध	७५१
७७	देवताहरूको पराजय र पलायन	७५५
७८	देवताहरूद्वारा श्रीगणेशको आराधना, श्रीगणेशदर्शन र वरदानप्राप्ति	७५८
७९	त्रिसन्ध्याक्षेत्रमा रहेका शिवद्वारा गणेशको आराधना र पार्वतीको तपस्यावर्णन	७६३
८०	श्रीगणेशद्वारा पार्वतीलाई स्वरूपदर्शन र वरदान	७६७
८१	श्रीगणेशको मयूरेश्वरवतार-वर्णन	७७०
८२	मुनिहरूद्वारा मयूरेश्वरको गणेश भन्ने नामकरण र सिन्धुदैत्यद्वारा त्रिसन्ध्याक्षेत्रमा सैन्यप्रेषण	७७४
८३	हिमालयद्वारा गणेशदर्शन र गणेशद्वारा गृध्रासुरको वध	७७९
८४	गणेशद्वारा मूसाको रूपमा आएका क्षम र कुशलनामक दैत्य, बिरालाको रूपमा आएको क्रूरनामक दैत्य र बालकरूपमा आएको बालासुर दैत्यको वध	७८३
८५	श्रीगणेशकवचद्वारा श्रीगणेशको रक्षाविधान	७८९
८६	पार्वतीको पूजनकक्षमा व्योमासुरको प्रवेश र श्रीगणेशद्वारा व्योमासुरको वध	७९४
८७	श्रीविनायकद्वारा शतमाहिषा राक्षसी र कमठासुरको वध	७९७
८८	श्रीगणेशद्वारा तल्यासुर र दुन्दुभिनामक दैत्यहरूको वध	८०३
८९	श्रीगणेशद्वारा अजगरासुर र शलभासुरको वध	८०८
९०	श्रीगणेशद्वारा नूपुरासुरको वध	८११
९१	श्रीगणेशद्वारा कूटासुर, मत्स्यासुर र शैलासुरको वध	८१६
९२	श्रीगणेशद्वारा कर्दमासुरको वध र पार्वतीलाई विश्वरूपदर्शन	८२३
९३	श्रीगणेशद्वारा ऊटको रूपमा आएको खड्गासुर र बालक रूपमा आएको चञ्चलासुरको वध	८२८
९४	श्रीगणेशद्वारा गौतम ऋषिको भोजनपात्रहरण र सर्वत्र रूपप्रदर्शन	८३३
९५	विश्वकर्माको कैलासयात्रा, पार्वती एवं विनायकको दर्शन, विनायकलाई आयुध अर्पण र श्रीगणेशद्वारा वृकासुरको वध	८३७
९६	श्रीगणेशको उपनयन-संस्कार, बालासुरको आक्रमण, श्रीगणेशद्वारा ती दुवै दानवहरूको संहार एवं अदिति र पार्वतीको विवाद	८४६
९७	भगवान् विनायकको गुणेशनामप्राप्ति-प्रसङ्ग, कद्रू र विनताको कलह, वासुकि नाग र गरुड आदि पक्षीहरूको परस्पर युद्ध, वासुकिद्वारा जटायु संपाति र श्येनको बन्धन, कशयपद्वारा विनतामा गर्भाधान र विनताकाट अभेद्य अण्डको उत्पत्ति, विनायकद्वारा चतुर्वेद पारायण एवं सामग्रानद्वारा जगन्मोहन	८४९

१८	श्रीगणेशद्वारा हिंसक जनावरका रूपमा आएका दानवको हत्या, आफूले उत्पन्न गरेका अण्डको विनताबाट सुरक्षा, विनायकद्वारा अण्डभेदन गरिए नीलो घाँटी भएको चराको उत्पत्ति, श्रीगणेशको त्यसमा सवारी, विनताद्वारा गणेशस्तुति, मयूरेश्वरनाम स्वीकार गर्न पक्षीको प्रार्थना र भगवान् गणेशको मयूरेश्वरका रूपमा प्रसिद्धि	८५४
१९	मयूरेश्वरको बालक्रीडा, धोडाको रूप लिएर दैत्यको प्रवेश र मयूरेश्वरद्वारा संहार र नागकन्याहरूका साथ मयूरेश्वरको पातालयात्रा	८६०
२००	श्रीगणेशद्वारा भगासुरको वध	८६७
२०१	श्रीगणेशद्वारा कमलासुरका सेनाको वध	८७३
२०२	कमलासुरसँग श्रीमयूरेश्वरको सङ्ग्राम	८७७
२०३	श्रीगणेशद्वारा कमलासुरको वध	८८०
२०४	श्रीगणेशद्वारा विराटरूपमा दर्शन दिएर ब्रह्माजीको गर्वहरण	८८३
२०५	श्रीगणेशद्वारा नारायणभक्त विश्वदेवको भेदबुद्धिनिवारण	८८८
२०६	श्रीगणेशद्वारा शिवको निधारमा रहेका चन्द्रमाको अपहरण, शिवद्वारा गणेशलाई दण्ड दिने प्रस्ताव, शिवगण र गणेशको युद्ध, अन्तमा शिवको निधारमा चन्द्रमाको दर्शन इन्द्रियागको प्रसङ्ग, महिषरूपमा कल र विङ्गलको आगमन, श्रीगणेशद्वारा तिनको संहार, इन्द्रियागमा विघ्न, इन्द्रक्षोभ, उत्पात, श्रीगणेशद्वारा उत्पातनाश, घमण्ड तोडिएका इन्द्रद्वारा क्षमायाचना र अमरावती प्रस्थान	८९४
२०७	व्याघ्ररूप लिएर आएका असुरको आतঙ्क, गणेशद्वारा त्यसको अङ्ग-भङ्ग, गणेश र बालसखाहरूले दक्षिणतर्फ पाउ फर्काई शयन गरेका कारण क्रुद्ध यमराजद्वारा बालकहरूको अपहरण बालकहरूको अपहरण, श्रीगणेशको यमपुरयात्रा, गणेश र यमको संवाद, यमद्वारा क्षमायाचना र बालकहरूको मुक्ति मुनिबालकहरूद्वारा दैत्यहरूको वध	९०२
२०८	दूतका रूपमा सिन्धुदैत्यको समामा नन्दीको प्रवेश	९०६
२०९	सिन्धुसँग मयूरेशको युद्ध गर्ने अठोट	९१०
२१०	गण्डकीनगरमा गणेशसेना र सिन्धुसेनाको युद्ध	९१३
२११	बीरभद्र र स्कन्दद्वारा मैत्र र कौस्तुभको वध	९१७
२१२	गणेशसेना एवं दैत्यसेनाको युद्ध र गणेशसेनाको विजय	९२०
२१३	श्रीगणेश र सिन्धुको क्रोधपूर्ण संवाद, श्रीगणेशद्वारा सिन्धुदैत्यको विद्रूप अवस्था	९२५
२१४	मयूरेश गणेशको नायकत्वमा देवताहरूको दैत्यहरूमाथि विजयपछि श्रीगणेशको अभिनन्दन	९३०
२१५	रानी दुर्गाको आफ्ना चिन्तित पति सिन्धुसँग प्रार्थना	९३४
२१६	देवसेनाद्वारा कल र विकलको वध	९३८
२१७	गणेशसेनाद्वारा सिन्धुपुत्र धर्म र अधर्मको वध	९४२
२१८	युद्धमा प्रस्थान गर्ने समयमा शोकसन्तान सिन्धुप्रति पिता चक्रपाणिको उपेदश	९४६
२१९	युद्धमा सिन्धुसेनाको पराजय र सिन्धुको शोकापत्र अवस्था	९४९
२२०	गणेशसेनाद्वारा दैत्यसेनाको वध	९५४
२२१	श्रीगणेशद्वारा नाभिस्थलमा प्रहार गरी दैत्यराज सिन्धुको वध, सर्वत्र जयजयकार र देवताहरूद्वारा श्रीगणेशको स्तुति	९६०
२२२		९६५

१२४	श्रीगणेशको गण्डकीनगरमा प्रवेश र बन्दी देवताहरूको मुक्ति	९७०
१२५	मयूरेश श्रीगणेशको सिद्धि र बुद्धिका साथ विवाह	९७५
१२६	श्रीगणेशचरित्रको गुणगानको फलनिरूपण र भगवान् गणेशको स्वधामप्राप्ति	९८०
१२७	ब्रह्मजीको हाच्छिडैबाट सिन्दूरासुरको उत्पत्ति	९८६
१२८	शिव र मिन्दूरासुरको युद्ध र द्विजरूप गणेशको दर्शन	९९०
१२९	पार्वतीद्वारा गर्भधारण र शिवगणद्वारा पार्वतीको सेवा	९९७
१३०	पार्वतीको कोखबाट भगवान् गजाननको आविर्भाव	१००१
१३१	नन्दिके श्वरद्वारा गन्धर्वहरूको पराजय र गणेशलाई वरेण्यकी रानी पुष्पिकाको सूतिकागारमा पुन्याउने काम	१००४
१३२	सिन्दूर दैत्यको आतङ्कपछि पार्वतीको कैलासयात्रा	१००८
१३३	सूँढ धारण गर्ने लम्बोदर बालकलाई देखेर राजा वरेण्यद्वारा बालगणेशको परित्याग,	१०११
१३४	पराशरद्वारा बालकको रक्षा र गणेशको उपस्थितिका कारण पराशरको आश्रममा आनन्दसङ्घार क्रौञ्जनामक गन्धर्वको कथा-प्रसङ्ग, वामदेव मुनिद्वारा क्रौञ्जलाई सराप र मूसाको रूपमा परिणत भएका	१०१४
१३५	क्रौञ्जको पराशराश्रममा पतन, मूसाको आतङ्क, गणेशद्वारा बशीकरण र बाहनको रूपमा स्वीकार	१०१८
१३६	क्रौञ्ज गन्धर्वको पूर्वकथा, सौभरि ऋषिकी पत्नी मनोमयीका शरीरमा क्रौञ्जको हातपात र सौभरिद्वारा मूसो बने सराप, गन्धर्वको क्षमायाचनापछि श्रीगणेशद्वारा भावी कल्याणको विषयमा उद्बोधन	१०१८
१३७	मूसामा सबार श्रीगणेशको सिन्दूरासुरसँग युद्धका लागि प्रस्थान, गणेशको आह्वान सुनेपछि सिन्दूर दैत्यको युद्धयात्रा	१०२२
१३८	घोर युद्धमा श्रीगणेशद्वारा सिन्दूरासुरको वध, देवताहरूद्वारा श्रीगणेशको स्तुति, राजा वरेण्यको क्षमायाचना र ज्ञानप्राप्तिका लागि अभ्यर्थना तथा गणेशगीताको उपदेशारम्भ	१०२६
१३९	श्रीगणेशगीतामा साङ्घर्षयोग	१०३१
१४०	श्रीगणेशगीतामा कर्मयोग	१०३७
१४१	श्रीगणेशगीतामा ब्रह्मार्पणयोग	१०४८
१४२	श्रीगणेशगीतामा योगावृत्तिको प्रशंसा	१०५०
१४३	श्रीगणेशगीतामा योगावृत्ति र बुद्धियोग	१०५३
१४४	श्रीगणेशगीतामा उपासनायोग	१०५८
१४५	श्रीगणेशगीतामा विश्वरूपदर्शन	१०५८
१४६	श्रीगणेशगीतामा क्षेत्रक्षेत्रज्ञविवेकयोग	१०६१
१४७	श्रीगणेशगीतामा उपदेशयोग	१०६१
१४८	श्रीगणेशगीतामा गुणत्रयकृतियोग	१०६१
१४९	कलिका दोषहरूको निरूपण र दोषनिवृत्तिका लागि धूप्रकेतु अवतार हुने तथ्यको प्रकाशन	१०७
१५०	वेदव्यामलाई श्रीगणेशद्वारा वरप्रदान	१०७५
१५१	भृगुबाट गणेशपुराण श्रवण गरेपछि निष्पाप बनेका सोमकान्तलाई लिन गणेशधामबाट विमानको आगमन र सोमकान्तको विमानारोहण	१०८
१५२	विमान यात्राक्रममा छोरा हेमकण्ठको सम्झना, नगरमा विमानको अवतरण र हेमकण्ठसँग मिलन	१०८

१५३	सोमकान्तको पुण्यदानबाट सम्पूर्ण नगरवासीहरूको गणेशधामप्राप्ति र सोमकान्तको देवत्वप्राप्ति	१०८९
१५४	वाराणसीका छपन विनायकहरूको वर्णन	१०९३
१५५	गणेशपुराण श्रवणको फलश्रुति	१०९५

परिशिष्ट - एक

गणेशमन्दिर, मूर्ति एवं तीर्थपरिचय सन्दर्भ

१.१	नेपालका गणेशमन्दिर, गणेशतीर्थ र गणेशमूर्ति	११०३
१.२	भारतका गणेशमन्दिर, गणेशतीर्थ र गणेशमूर्ति	११२८
१.३	नेपाल-भारतबाहिरका गणेशमन्दिर, गणेशतीर्थ र गणेशमूर्ति	११३४

परिशिष्ट - दुई

२१	नेपालीभाषानुवादसहित गणपति-अथवशीर्षउपनिषत्-सन्दर्भ	११३६
----	---	------

परिशिष्ट - तीन

पूजाविधिसन्दर्भ

३.१	गणेशपार्थिवपूजाविधि	११४०
३.२	सङ्क्षिप्तचतुर्थीव्रत-पूजाविधि	११४२
३.३	सिद्धिविनायक-पूजाविधि	११४६

परिच्छेद - चार

यन्त्रादि सहस्रनामान्त-सन्दर्भ

४.१	गणेशवन्त्रोद्धार	११५१
४.२	गणेशमन्त्रोद्धार	११५३
४.३	गणेशध्यान	११५२
४.४	न्यास	११५२
४.५	गणेशगायत्री	११५३
४.६	कवच	११५३
४.७	गणेशशतनामस्तोत्र	११५५
४.८	गणेशसहस्रनामस्तोत्र	११५६

परिशिष्ट - पाँच

गणेशगीतासन्दर्भ

५.१	श्रीगणेशगीता	११६३
-----	--------------	------

परिशिष्ट - छ

गणेशस्तोत्रसन्दर्भ

६.१	गणेशपुराणबाट उद्धृत गणेशस्तोत्र	११८१
६.२	ग्रन्थान्तरबाट उद्धृत गणेशस्तोत्र	११८८
	श्लोकानुक्रमणिकासन्दर्भ	११९८
	सन्दर्भ-ग्रन्थसूची	१२१४

श्रीगणेशपुराण

भूमिकात्वण्ड

श्रीगणेशपुराणको आलोकमा गणेशतत्त्व,

अवतरण, स्वरूप-सौन्दर्य एवं उपासनाका

अनेक रूप-रङ्ग र श्रीगणेशको अनुशंसा

एवं विश्वव्यापी प्रभावका

विविध प्रसङ्ग

ॐ

सुमुखश्वैकदन्तश्च कपिलो गजकर्णकः ।
लम्बोदरश्च विकटो विघ्ननाशो गणाधिपः ॥

धूम्रकेतुर्गणाध्यक्षो भालचन्द्रो गजाननः ।
द्वादशैतानि नामानि यः पठेच्छुणुयादपि ॥

विद्यारम्भे विवाहे च प्रवेशे निर्गमे तथा ।
सङ्ग्रामे सङ्कटे चैव विघ्नस्तस्य न जायते ॥

शुक्लाम्बरधरं देवं शशिवर्णं चतुर्भुजम् ।
प्रसन्नवदनं ध्यायेत् सर्वविघ्नोपशान्तये ॥

- ग.पु. १/९२/३६-३९

ॐ

परिच्छेद - एक

स्वरूप, सार, सन्महिमा, समानता, सौन्दर्य एवं सम्बन्धको आलोकमा श्रीगणेशपुराण

गणेशो वः पायात् प्रणमत गणेशं जगदिदम्
गणेशेन त्रातं नम इह गणेशाय महते ।
गणेशान्नास्त्वन्यत् त्रिजगति गणेशस्य महिमा
गणेशो मच्चित्तं निवसतु गणेश ! त्वमव माम् ॥

परब्रह्मरूप श्रीगणेश निराकार एवं साकार परमात्मा हुनुहुन्छ । निराकार अवस्थामा उँकारवाच्य हुनुहुन्छ भने साकार अवस्थामा गौरी-शङ्खरका प्राणप्रिय पुत्र बन्नुहुन्छ । धर्मको रक्षा र अधर्मको विनाशका लागि विभिन्न युगमा विभिन्न माता-पितामहाई कृतकृत्य बनाउँदै अवतार ग्रहण गर्नुहुने श्रीगणेश एकदन्त, गजानन, शूर्पकर्ण, लम्बोदर आदि स्वरूपज्ञापक नामबाट नैन्दू हुनुहुन्छ । अरुणाम, अरुणाम्बर र मूषकबाहन श्रीगणेश अपूर्व सौन्दर्यका पर्याय बनेर रहनुहुन्छ । मङ्गलमूर्ति श्रीगणेश नामस्मरण, ध्यान, जप, आराधना र प्रार्थनाबाट प्रसन्न हुनुहुन्छ । उहाँका सच्चा उपासकहरू उहाँको अनुकम्पाबाट विज्ञ एवं चिन्तन निवारण गर्दै धर्म, अर्थ, काम र मोक्षनामक पुरुषार्थ प्राप्त गर्न सफल हुन्छन् भन्ने कुरा श्रीगणेशपुराण र अन्य नामस्मरक बाड्मयमा राम्ररी खुलाइएको छ । भूमिकाभागको यस परिच्छेदमा श्रीगणेशको अद्भुत योगेश्वर्य, रोमाञ्चक बाललोला र अभ्युदय एवं निश्रेयसका साधक उपासनाका सरणि, सोपान र रहस्य अवगत गराई सुपात्र पाठकलाई सत्यं शिवं सुन्दर्नको गन्तव्यसँग परिचित गराउने श्रीगणेशपुराणका स्वरूप, सार, सन्महिमा, सादृश्य प्रसङ्ग, साहित्यिक सौन्दर्य उजागर नै श्रीगणेशपुराण र हिमाली सुन्दर राष्ट्र नेपालको सुमधुर सम्बन्धको विषयमा पनि विमर्श गरिनेछ ।

१.१ श्री गणेशपुराणको स्वरूप

श्रीगणेशको उपासना, लीला र महिमा प्रतिपादन गर्ने वैनायक सम्प्रदायको उच्च आदर्शरूप आर्षग्रन्थ श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्ड र क्रीडाखण्ड गरी दुई भागमा विभाजित छ । प्रथम भाग उपासनाखण्डमा ९२ अध्याय र दोस्रो भाग क्रीडाखण्डमा १५५ अध्याय रहेका छन् । यसलाई द्वादशसाहस्री संहिता भनिन्छ । यसअनुसार गणेशपुराणमा १२ हजार श्लोक हुनुपर्ने देखिन्छ तर विनायक रायद्वारा गोपालनारायण कम्पनी, मुम्बईबाट सन् १९९२ मा प्रकाशित गणेशपुराण र डा. रामकरण शर्माको सम्पादकत्वमा नाग प्रकाशन, दिल्लीबाट सन् १९९३ मा प्रकाशित गणेशपुराणमा पनि गणना गर्दा ११ हजारभन्दा बढी श्लोक पाइन्छन् तर १२ हजार श्लोकसंख्या पुग्दैन । मार्कण्डेयपुराणअन्तर्गत दुर्गामाहात्म्य दुर्गा सप्तशतीका नामबाट विश्वमा प्रसिद्ध छ । त्यहाँ पनि श्लोकसंख्या ७ सय पुगेको देखिन्दैन । गणकितत्त्वका मर्मज विटानहरूले श्लोक फुटाएर अथवा उवाच सन्दर्भलाई जोडेर भए पनि ७ सय सङ्ख्या पुन्याएको देखिन्छ । यसरी नै गणेशपुराणमा पनि गणेशतत्त्वका विशेषज्ञहरूले १२ हजार श्लोक संख्या पुन्याएको हुनुपर्छ । अध्यवा लामो कालक्रमका कारण श्लोक सङ्ख्या यताउति भएको हुन सक्छ । १

श्रीगणेशपुराणको गणना प्रमुख उपपुराणहरूमा हुन्छ । कूर्मपराणको सूचीमा अठारौं भागब उपपुराणको नामबाट

इ. रामकरण शर्मा, गणेशपुराण (भूमिका भाग), नायेशब्दकालन, दिल्ली, सन् १९९३ ।

यसको उल्लेख गरिएको छ -

आद्यं सनत्कुमारोक्तं नारसिंहमतः परम् । तृतीयं स्कान्दमुद्दिष्टं कुमारेण तु भाषितम् ॥
चतुर्थं शिवधर्माख्यं साक्षात्त्रन्दीशभाषितम् । दुर्वाससोक्तमाश्र्यं नारदीयमतः परम् ॥
कापिलं वामनं चैव तथैवोशनसेरितम् । ब्रह्माण्डं वारुणं चैव कालिकाहृष्यमेव च ॥
माहेश्वरं तथा साम्बं सौरं सर्वार्थसञ्जयम् । पराशरोक्तं मारीचं तथैव भार्गवाहृष्यम् ॥^१

उक्त सूचीअनुसार उपपुराणहरू यस प्रकार छन् - सनत्कुमार, नारसिंह, स्कान्द, शिवधर्मोत्तर, दौर्वरसस, नारदीय, कापिल, वामन, औशनस, ब्रह्माण्ड, वारुण, कालिका, माहेश्वर, साम्ब, सौर, पाराशर, मारीच र भार्गव । यसरी नै स्कन्द, ब्रह्मवैवतं आदि पुराण र आनन्दरामायणमा पनि उपपुराणहरूको नामनिर्देश गरिएको छ । उक्त १८ उपपुराणहरूमध्ये अन्तिम भार्गव उपपुराणलाई नै गणेशपुराण मानिएको छ । वास्तवमा भृगु ऋषिले राजा सोमकान्तलाई उपदेश गरेको गणेशपुराण लोकमा भार्गवपुराणको नामबाट प्रसिद्ध भयो । पछि आएर गणेशपुराण अथवा विनायकपुराणका नामबाट पनि यसको प्रसिद्ध थर्पिए गयो ।

महर्षि वाल्मीकिद्वारा प्रणीत आनन्दरामायणमा अठार उपपुराणहरूको नामनिर्देशन गर्ने क्रममा श्रीगणेशपुराणको उल्लेख विनायकपुराणका नामबाट भएको छ -

विष्णुधर्मोत्तरं शैवं बृहन्नारदमेव च । भगवतीपुराणञ्च लघुनारदमेव च ॥
भविष्यत्पर्वष्टुं स्यात् तत्रं भागवतं तथा । अष्टमं नारसिंहं स्यात् पुराणं रेणुकाभिदम् ॥
दशमं तत्त्वसारं स्याद् वायुप्रोक्तं तथैव च । नन्दिप्रोक्तं द्वादशं स्यात् तथा पाशुपताभिधम् ॥
यमनारदसंवादस्तथा हंसपुराणकम् । विनायकपुराणञ्च बृहद्ब्रह्माण्डमेव च ॥
पुण्यं विष्णुरहस्यं स्यादिति ह्यष्टदशानि वै । एतान्युपपुराणानि पुराणार्थफलानि च ॥^२

आनन्दरामायणको सूचीअनुसार विष्णुधर्मोत्तर, शैव, बृहन्नारद, भगवतीपुराण, लघुनारद, भविष्यत्पुराणको षष्ठपर्व, भागवततत्त्व, नारसिंह, रेणुकापुराण, तत्त्वसार, वायुपुराण, नन्दिप्रोक्तपुराण, पाशुपतपुराण, यमनारदसंवाद, हंसपुराण, विनायकपुराण, बृहद्ब्रह्माण्डपुराण र विष्णुरहस्य नामक उपपुराण रहेका छन् । तीमध्ये सोहोँ उपपुराण विनायक नामबाट प्रसिद्ध छ ।

वेदार्थलाई सर्वसाधारणका निमित्त दोधरम्य बनाउन महापुराणहरूको रचना गरियो । महापुराणहरूलाई वेदज्ञ प्राचीन मानिएको छ । महापुराणहरूमा छुटेका विषयलाई पूर्ण गर्न सापेक्षरूपमा र स्वतन्त्ररूपमा पनि उपपुराणहरूको रचना गरिएको पाइन्छ । आधुनिक विद्वानहरू भारतमा गुप्तशासकहरूको शासनकालमा उपपुराणहरूको रचना भएको कुरा बताउँछन् । हाजरा आदि आधुनिक विद्वानहरूले एधारै शताब्दी र चौर्थी शताब्दीको बीचमा गणेशपुराणको रचना भएको भनेका छन् ।^३ वीरमित्रोदयका रचनाकार मित्रभिश्चले महर्षि याज्ञवल्क्यलाई सम्पूर्ण उपपुराणहरूको ज्ञान थियो भन्ने कुरा बताएका छन् ।^४ यमबाट मृतिकालमा पनि उपपुराणको उपस्थिति प्रमाणित हुन्छ । कूर्मपुराण र स्कन्दपुराणको

१. कूर्मपुराण, पूर्वभाग, १/१५-२० ।
२. आनन्दरामायण, नन्दिप्रोक्त ८/५३-५५ ।
३. यमकारण लामा, दृष्टिको ।
४. वीरमित्रोदय, प्रधनकाण्ड ।

सूतसंहितामा ऋषिहरूले व्यासका मुख्यबाट पुराणहरूको श्रवण गरेपछि उपपुराणहरूको लोकमा प्रवचन र विस्तार गरेका हुन् भनिएको छ ।^१ मत्स्यपुराणमा उपपुराणहरूलाई पुराणहरूका दोस्रा रूप अथवा पुराणहरूबाट उत्पन्न रचना मानिएको छ ।^२

वैष्णव, सौर, शैव, शाक्त र गाणपत्य सम्प्रदायबाट प्रभावित ती उपपुराणहरूमा तत् तत् सम्प्रदायका आचार - विचार, व्यवहार, उपासना, वर्णाश्रमधर्म आदिको वर्णन गरिएको पाइन्छ । तिनमा समाज, संस्कृति, इतिहास, धर्म, साहित्य एवं दर्शनसम्बन्धी विवाहहरू पनि रहेका छन् । जुन देवतासँग सम्बद्ध उपपुराण छन् तिनमा ती देवताको आराधनापद्धति व्यक्त भएको हुन्छ र तदनुसारका योग, तप, व्रत, पूजा, तीर्थमहिमा र देवताहरूको वर्णन गरिएको पाइन्छ । श्रीगणेशसम्बन्धी दुइटापात्र पुराण उपलब्ध छन् - श्रीगणेशपुराण र मुदगलपुराण । यो दुवै उपपुराणहरूमा श्रीगणेशको अवतारलीलाको विशद चर्चाका साथ श्रीगणेशको अनुपम महिमा प्रकट गरिएको छ । गणेशपुराणमा श्रीगणेशको उपासनाका अनेक सरणिहरू प्रकाशित छन् र यो पुराण गणेशसहस्रनाम र गणेशगीताजस्ता महत्वपूर्ण विषयद्वारा अनुप्राणित छ ।

१.२ श्रीगणेशपुराणको सार

श्रीगणेशपुराण नैमित्तिक लेखनमा भएको सूत र शौनकादि ऋषिहरूको संवादबाट आरम्भ हुन्छ । शौनक आदि ऋषिहरूले श्रीसूतजीबाट १८ महापुराणहरूको श्रवण गरेपछि गणेशपुराणको श्रवण गर्ने इच्छा प्रकट गरे । शौनक आदि ऋषिहरूको तीव्र जिज्ञासा रहेको बुझेर श्रीसूतले तिनीहरूलाई यो पुराण सुनाएका थिए । गणेशपुराणको प्रवचन गर्ने मनस्वीहरूको सूचीमा ब्रह्मा, व्यास र भृगुका नाम प्रमुख छन् । यस पुराणमा अनेकौं उपासनाप्रसङ्ग र कथाप्रसङ्ग रहे पनि केन्द्रीय पात्र भृगु र सोमकान्त हुन् । कुष्ठरोगबाट पीडित राजा सोमकान्तलाई भृगु ऋषिले गणेशपुराण सुनाएपछि ती राजा रोगमुक्त भई गणेशधाममा प्राप्त भएका थिए । यस प्रसङ्गमा ब्रह्माजीले लोमशलाई र मूक ऋषिले राजा संवरणलाई गणेशपुराण सुनाएको तथ्य पनि स्मरणीय छ ।

क) उपासना खण्डको विषयवस्तु

श्रीविघ्नेशपुराणसारमुदितं व्यासाय धात्रा पुरा,
तत्खण्डं प्रथमं महागणपतेश्चोपासनाख्यं यथा ।
संहर्तुं त्रिपुरं शिवेन गणपत्यस्यादौ कृतं पूजनम्,
कर्तुं सृष्टिमिमां स्तुतः स विधिना व्यासेन बुद्ध्याप्तये ॥
सङ्कृत्याश्च विनायकस्य च मनोः स्थानस्य तीर्थस्य वै,
द्रूर्वाणां महिमेति भक्तचरितं तत्पार्थिवस्यार्चनम् ।
तेभ्यो यैर्यदभीप्सितं गणपतिस्तत्प्रतुष्टो ददौ,
ताः सर्वा न समर्थं एव कथितुं ब्रह्मा कुतो मानवः ॥

^१ आचार्य ऋषि गुराणाईं, उपपुराणहरूमा सदाचारको अवधारणा, गौरी, वर्ष ३, अद्यु ४, पृष्ठ २६, २०६३ जैष, पृष्ठ २६ ।
^२ इति॒

पुराणका रचयिता वेदव्यासले गणेशको स्मरणरूप मङ्गलाचरण नगर्नुहुँदा उहाँमा प्रान्ति उत्पन्न भयो र ब्रह्माजीका सामु पुग्नुभयो । त्यसबेला ब्रह्माजीले व्यासलाई गणेशमन्त्रको उपदेश गर्नुभएको थियो । श्रीगणेशको आज्ञानुसार सदाशिवले त्रिपुरासुरको बध गर्न श्रीगणेशको आराधना गर्नुभयो । सृष्टिमा विघ्न आइपदां ब्रह्माजीले गणेशको स्तुति गर्नुभएको थियो । त्यसबेला तपस्या गर भन्ने आकाशबाणी भयो । ब्रह्माजीले तप गर्नुभएपछि गणेशको दर्शन पाउनुभयो । शङ्करले कुनै दिन महाविष्णुलाई गणेशमन्त्रको उपदेश दिनुभयो । महाविष्णुले पनि मन्त्रानुष्ठानपछि गणेशको दर्शन र वरदानसमेत प्राप्त गर्नुभयो ।

राजा भीमले कमला नामक रानीबाट दक्षनामक विरूप युत्र पैदा गरे । विरूप दक्षले बनमा गई मुदगल ऋषिको उपदेशअनुसार आराधना गरेर श्रीगणेशको दर्शन पाए । अहल्याको पतिब्रताधर्म भङ्ग गर्ने इन्द्रले पनि गौतम ऋषिको उपदेशअनुसार षड्क्षर मन्त्रको जपबाट श्रीगणेशको दर्शन पाए । रुक्माङ्गदले श्रीगणेशको आराधनाबाट दिव्यलोक प्राप्त गरे । यी उपासनाखण्डका मुख्य विषय हुन् ।

गृत्समदको अद्भुत तपस्या र गणेशदर्शन, त्रिपुरासुरको उत्पत्ति, राङ्गुरद्वारा श्रीगणेशको आराधना एवं सहस्रनामद्वारा स्तुतिजस्ता उपासनाखण्डमा निरूपित महिमामय विषय हुन् । पार्वतीद्वारा पार्थिवगणेशको पूजन, पार्थिव पूजाको प्रभाव, शिव-पार्वतीको मिलन, मूरुण्डीको महिमा, सङ्कषेपचतुर्थीब्रत, दूर्वामहिमा, मयूरेशको महिमाजस्ता विषयका साथै यस खण्डमा स्कन्दको उत्पत्ति, स्कन्दलाई वरदचतुर्थीब्रतद्वारा श्रीगणेशको आराधना गर्न उपदेश एवं वरदचतुर्थीब्रतविधि निरूपण र लक्ष्यविनायकको उत्पत्तिजस्ता विषय पनि महत्वपूर्ण छन् । कामदेवद्वारा गणेशको आराधना गरिँदा गणेशले वरदान दिएको प्रसङ्ग र शेषनामद्वारा गणेशको आराधना गरिएका प्रसङ्ग पनि महत्वपूर्ण रहेका छन् । उक्त विषयहरूका साथै उपासनाखण्डको अन्तमा निष्पानुसार गणेशका बाहु नाममन्त्रहरूको महिमा प्रकाशन गरिएको छ -

सुमुखश्वैकदन्तश्च कपिलो गजकर्णकः । लम्बोदरश्च विकटो विघ्ननाशो विनायकः ॥

धूम्रकेतुर्गणाध्यक्षो भालचन्द्रो गजाननः । द्वादशैतानि नामानि यः पठेत् शृणुयादपि ॥

विद्यारम्भे विवाहे च प्रवेशे निर्गमे तथा । सङ्ग्रामे सङ्कटे चैव विघ्नस्तस्य न जायते ॥^५

ख) क्रीडाखण्डको विषयवस्तु

क्रीडाकाण्डमथो बदे कृतयुगे श्वेतच्छविः काश्यपः,

सिंहाङ्गः स विनायको दशभुजो भूत्वाथ काशीं ययौ ।

हत्वा तत्र नरान्तकं तदनुजं देवान्तकं दानवम्,

त्रेतायां शिवनन्दनो रसभुजो जातो मयूरध्वजः ॥

हत्वा तं कमलासुरं च सगणं सिन्धुं महादैत्यपम्,

पश्चात् सिद्धिमती सुते कमलजस्तस्मै च ज्ञानं ददौ ।

द्वापारे तु गजाननो युगभुजो गौरीसुतः सिन्दुरम्,

सम्पर्द्य स्वकरेण तं निजमुखे चाखुध्वजो लिप्तवान् ॥

गीताया उपदेश एव हि कृतो राजे वरेण्याय वै,
तुष्टायाथ च धूप्रकेतुरभिधो विप्रः सधर्मर्धिकः ।
अश्वाङ्गो द्विभुजो सितो गणपतिः म्लेच्छान्तकः स्वर्गादः,
क्रीडाकाण्डमिदं गणस्य हरिणा प्रोक्तं विधात्रे पुरा ॥

क्रीडाखण्डमा देवान्तक र नरान्तक दानवहरूको उत्पात हुँदा धर्मको रक्षा र पापको विनाशका लागि कश्यपकी पत्नी अदितिको कोखबाट भगवान् गणेशको महोत्कट अवतार भएको वर्णन गरिएको छ । यस खण्डमा श्रीगणेशको दैत्यवधरूप क्रीडाले उत्कर्ष प्राप्त गरेको छ । भगवान् गणेश काशिराजका साथ काशी पुग्नुहुन्छ । त्यहाँ उहाँले कूप, कन्दर, अन्धकामुर, अम्भासुर, जम्भासुर आदि दैत्यहरूको वध गर्नुहुन्छ । दरिद्र भक्त शुक्ल ब्राह्मणका धरमा भोजन गरी तिर्नीहरूको उद्धार गर्नुहुन्छ । यसका साथै सनक र सनन्दनलाई दिव्यज्ञान प्रदान गर्नुहुन्छ ।

यस खण्डमा विविध कथाको माध्यमबाट शमी र मन्दारको महिमा व्यक्त गरिएको छ । यहाँ काशीका दुण्डिराज गणेश र सात आवरणमा रहेका छप्न विनायकहरूको पनि महिमा व्यक्त गरिएको छ । यस खण्डमा गणेशलोकको वर्णनका साथै विनायक र नरान्तकको युद्ध वर्णन गरी नरान्तकलाई श्रीगणेशले विराटरूप दर्शन गराउनुभएको प्रसङ्ग रहेको छ । देवान्तकमाथि नियन्त्रण गरेपछि भगवान् गणेश कश्यपाश्रमबाट स्वानन्दभुवनमा शालुभएको विवरण पनि रहेको छ ।

दैत्यराज सिन्धुको उत्पत्ति, देवताहरूको पराजय र विष्णुको पराक्रम वर्णन गर्ने क्रममा श्रीगणेशको मयूरेश अवतारको वर्णन गरिएको छ । गृध्रासुर, बालासुर, व्योमासुर आदि दैत्यहरूको वधका साथै शलभासुर, शैलासुर आदिको वधको वर्णन पनि गरिएको छ । यसमा पार्वतीले विराटरूपको दर्शन गर्नुभएको वर्णन र पार्वती एवं अदितिका बीचमा गणेशलाई लिएर भएको मानसिक दृन्द्र पनि चित्रण गरिएको छ ।

मयूरेश गणेशको नागलोक यात्रा, भगासुरको वध, कमलासुरसँग संग्राम, ब्रह्माजीको गर्वहरणजस्ता विषयहरूको वर्णनका साथै बालगणेशका विनोदहरूको पनि यहाँ वर्णन गरिएको छ । मयूरेशको सेना र सिन्धुसेनाको युद्ध, कल-विकल आदि दैत्यहरूको वध र सिन्धुका पुत्रहरूको वधजस्ता विषयहरूको वर्णनका साथ सिन्धुको पराजय पनि देखाइएको छ । यसैगरी पर्यन्तमा सिन्धुको वध, श्रीगणेशको गण्डकीनगरमा प्रवेश, सिद्धि र बुद्धिका साथ मयूरेश भगवान्को विवाह र मयूरेशचरित्रको फलश्रुति पनि बताइएको छ । यस खण्डमा सिन्दूरासुरको उत्पत्ति, पार्वतीको कथा र गजाननको अवतारकथाको निरूपण गरिएको छ । यसमा श्रीगणेशले भूसालाई वाहन बनाउनुभएको सन्दर्भ खुलाउनुका साथै सिन्दूर दैत्यका साथ गणेशको युद्ध र सिन्दूरवधको बयान गरिएको छ ।

१३८ अध्यायदेखि १४८ अध्यायसम्मका एघार अध्यायमा रहेको गणेशगीतामा साहृदयोग, कर्मयोग, ब्रह्मार्पणयोग, योगावृत्तिको प्रशंसा, योगावृत्ति र बुद्धियोग, वीक्षणयोग, क्षेत्र-क्षेत्रज्ञ-विवेकयोग, उपदेशयोग, गुणत्रयकृतियोगजस्ता विषयहरूको निरूपण गरिएको छ । व्यासद्वारा श्रीगणेशको दर्शन, व्यासलाई गणेशद्वारा वरदान, सोमकान्तको देवलोकप्राप्ति, भावी धूप्रकेतु अवतारको सूचना, वाराणसीका विनायकहरूको वर्णन र श्रीगणेशपुराण यज्ञको फलश्रुतिका साथ दोस्रो खण्ड समाप्त भएको छ ।

१.३ श्रीगणेशपुराणको महिमा

सनातन संस्कृतिलाई पल्लवन गराउने र आर्बपरम्पराको यथार्थ दिग्दर्शन गराई पुस्ता दरपुस्ता त्यसलाई अग्रसारित गराउने काममा श्रीगणेशपुराणको प्रभावकारी भूमिकाको विधयमा कसैको कति पनि विमति हुने छैन । आध्यात्मिक, आधिदैविक र आधिभौतिक तापबाट सन्तान नानिसहरूका लागि यो पुराण सहजबोध्य र अमोघ फलदायी उपायका रूपमा रहेको छ । यस अतिरिक्त प्रारब्धपरिवर्तन गराउन सक्नु गणेशपुराणको अर्को उल्लेखनीय विशेषता रहेको छ । ब्रह्माजीबाट वेदव्यासले, वेदव्यासबाट भृगुले र भृगुबाट सोमकान्तले श्रवण गरी लोकमा ऐलाइएको यो पुराण चमत्कारी शैलीमा भाग्यपरिवर्तन गराउने अमोघ सामर्थ्यका कारण भक्तहरूका माझमा अत्यन्त लोकप्रिय छ ।

गणेशपुराण श्रवण गरेपछि कुष्ठरोगले ग्रस्त सोमकान्तले दिव्य देह प्राप्त गरे । खुसीको त्यस अवसरमा आफूलाई पुराण सुनाउने भृगु ऋषिलाई सम्बोधन गर्दै राजा सोमकान्तले भने- हे मुनिव्र ! गणेशपुराण श्रवण गरेपछि मजस्तो कुष्ठरोगी, पतित र निन्दित मानिस पनि दिव्य देह पाएर शोभायमान भएँ । मेरो यस देहका निर्माता माता-पिता हजूर नै हुनुहुन्छ ।^१

सोमकान्तलाई उत्तर दिनै भृगुले भने - जन्म जन्मका पुण्यका प्रतापले तपाईंले मेरो मुखबाट गणेशपुराण श्रवण गर्ने अवसर पाउनु भयो । तपाईं धन्य हुनुहुन्छ । जुन श्रवणबाट आज तपाईंको पापराशि नष्ट भएको छ ।^२

यसरी हेदा श्रीगणेशपुराण प्रारब्धमा रेखाङ्कित पापलाई नाश गर्न समर्थ रहेछ भन्ने कुरा सोमकान्तको कुष्ठरोग नाश भई दिव्य देह प्राप्त हुनुले प्रमाणित गर्दछ । नैमित्यारण्यमा गणेशपुराणको प्रवचन गरिरहेका श्रीसूतजी शैनक आदि ऋषिहरूलाई भन्दै थिए - 'हे ऋषिगण ! श्रीगणेशपुराणको श्रवणबाट अपरिमित पुण्यराशि प्राप्त हुन्छ । ब्रह्माजीले दूला दूला वज्ञ-वाग गर्दा प्राप्त हुने पुण्य र गणेशपुराणको श्रवणबाट प्राप्त हुने पुण्यको तुलना गर्दा गणेशपुराण सुनेको पुण्य चहकिलो देखियो । अतः श्रीगणेशपुराणको श्रवणबाट प्राप्त हुने पुण्यका सामु अरु ब्रत, दान आदि कर्मबाट हुने पुण्य त निन्मकोटिका नै ठहर्छन् ।^३ जुन घरमा श्रीगणेशपुराण राखिएको हुन्छ, त्यहाँ राक्षस, भूत, प्रेत, बालग्रह, बालमारिका आदिको भय हुँदैन र श्रीगणेशले त्यस घरको रक्षा गर्नुहुन्छ ।^४

श्रीगणेशपुराण पवित्रताको आधान गर्ने र पद-प्रतिष्ठा एवं सामाजिक मान्यता प्रदान गर्ने पवित्र ग्रन्थका रूपमा पनि सम्मानित पुराण हो । सूतजीले शैनक आदि ऋषिहरूलाई भनेका छन् - जसले श्रीगणेशपुराणको श्रवण गर्दछ र एकाग्रचिन्त भई श्रीगणेशपुराण एवं श्रीगणेशको पूजा गर्दछ त्यस उपासकको दर्शनबाट पतित प्राणीहरू पवित्र हुन्छन् । त्यस्तो उपासक ब्रह्मा आदि देवताहरूका लागि पनि मान्य बन्दछ ।^५ श्रीगणेशपुराणको दिनदिनै श्रवण गर्नाले उपासकले अणिमा-महिमा आदि अद्वितीय प्राप्त गर्दछ । त्यस उपासकले कहिल्यै पनि दरिद्रता र सङ्कट भोग्नु पर्दैन ।^६ श्रीगणेशपुराणको श्रवण गर्ने साधक पाँच महापाप एवं स्त्रीहत्या र बालहत्याको पापबाट पनि मुक्त हुन्छ र त्यसले अन्यमा श्रीगणेशको

१. पुण्यक्रियास्थापि वेनाउहं पतितोऽपि च । गलाकुडी दिव्यदेहो जातो माता पितापि च ॥ अस्य देहस्य नियंत्रित नियंत्रित गुणसम्भवम् । गणेशपुराणमहात्म्य, ४, १-१०।
२. जन्मान्तरायुग्मदेन पुराणक्रियां तय । नक्तां मनुषाद धन्यं दुरितं वेत तेऽनकृत् ॥ - पूर्ववत् ५, ५-६ ।
३. नक्तां मनुषानां सर्वां दक्षिणाकृतः । नक्तं मनुषानायास पुराणक्रियां च ॥
४. पुराणक्रियास्थाप्य फलं तस्माद विशेषदत् । व्रतान्तं जलदानानं तत्र का गत्वा मतो ॥ - पूर्ववत् ५, ५-६ ।
५. वस्तु गेहे गणेशस्य पुराण लिखितं भवत् । न तत्र राक्षसा भूता वेगङ्ग युत्सादयः ॥
६. श्री गणेशहरू रोडां कुक्कीन्त कर्त्तव्यिता । तद गुहं हि गणेशेन रक्षते सर्वांश्च स्वयम् ॥ - पूर्ववत् ५, १-१० ।
७. इदं पुराणं तु नुवात् भूजवेदं या समाहितः । तस्य दर्शनतः एकता भवति गतिता नयः ॥
८. ब्रह्मादीन् मुनीनां स नान्यं भवति गतिः । - पूर्ववत् ५, ११-१२ ।
९. अद्वितीयः भयाप्तोति श्रवणात् ग्रन्थहं नयः । न दारिद्र्यं समाप्तानि सङ्कटं न नयः व्यविधिः ॥ पूर्ववत् ५, १३ ।

सान्निध्य प्राप्त गर्दछ ।^{१५} जसले गणेशपुराणमा रहेका गणेशका स्तोत्रहरूको पाठ गर्दछ त्यसका लागि संसारमा कुनै पनि वस्तु दुलंभ हुँदैन ।^{१६} भाद्रशुक्ल चतुर्थीका दिन भगवान् श्रीगणेशको पार्थिवपूजन गरी गणेशपुराणको श्रवण गर्ने साधकका सम्पूर्ण मनोरथ पूरा हुने र त्यस्तो साधकले अन्त्यमा मोक्ष प्राप्त गर्ने कुरा बताइएको छ ।^{१७} इक्ष्वाकुकुलका प्रसिद्ध राजा संवरणलाई सन्तान भएनन् । तिनले विधिवत् पुत्रेष्टि गरे तर सन्तानप्राप्ति हुन सकेन । फेरि तिनले हरिवंशपुराण लगाए । त्यसबाट पनि सन्तानको मुख हेँ रहर पूरा हुन सकेन । एक दिन राजा संवरणले मूक नामक महर्षिलाई व्यासासनमा राखी विधिवत् गणेशपुराण श्रवण गरे । फलस्वरूप संवरणले पुत्रमुख दर्शन गर्ने अवसर पाए । राजा ज्यादै प्रसन्न भए । त्यसपछि उनले आजीवन श्रीगणेशको आराधना गरी अन्त्यमा गणेशधाम प्राप्त गरेका थिए ।^{१८}

उक्त सन्दर्भले श्रीगणेशपुराण सन्तानप्राप्तिका लागि अमोघ उपाय भएको तथ्य प्रमाणित गरेको छ । अन्त्यमा श्रीसूतले शीनक आदि ऋषिहरूलाई भने - श्रीगणेशपुराणको सम्पूर्ण महिमा बताइसक्नु छैन । ब्रह्मा, कुमार र शेषले पनि पूरापूर बयान गर्न सक्दैनन् भने अरुको चर्चा नै नगर्न ।^{१९}

माधिका विभिन्न सन्दर्भहरूबाट श्रीगणेशपुराण पापनाशक, सर्वकामनापूरक, पुण्यदायक, सन्ततिप्रदायक, भुक्तिप्रद र मुक्तिप्रद पनि रहेछ भन्ने कुरा अवगत हुन्छ । श्रीसूतले नैमित्तिकारण्यमा श्रोता शीनक आदि समक्ष उक्त विभिन्न प्राप्तिहरूको विषयमा आपना विचार राख्दै भनेका थिए - 'हे मुनिहरू ! तपाईंहरूले जुन गणेशपुराणको विषयमा जिज्ञासा राख्नुभएको थियो त्यसको उत्तर मैले दिएँ । लीलामय भगवान् श्रीगणेशको महिमा व्यक्त गर्ने यो पुराण सबै पाप नाश गर्ने, सबै कामना पूरा गर्ने, पुण्य बढाउने, भुक्ति एवं मुक्ति दिने र बल्ला एवं श्रोताका सबै पाप नाश गरी सबै प्रकारका मङ्गल प्रदान गर्ने पवित्र रथना हो ।^{२०}

श्रीगणेशको महिमा प्रकाशनका दृष्टिबाट मात्र यस पुराणको उपादेयता छैन अपितु हिन्दूजातिको सांस्कृतिक इतिहास प्रतिपादन गर्दै प्राचीन कला, भाषा, साहित्य, दर्शन, धर्म, ब्रत, तीर्थ र उपासनापद्धतिको यथार्थ जानकारी गराउने आर्षग्रन्थको रूपमा पनि यसको अपरिमित महत्त्व रहेको छ ।

१.४ श्रीमद्भागवत र गणेशपुराणको विषयगत समानता

श्रीगणेश र श्रीगणेशपुराणको विशेषता उजागर गर्ने उद्देश्यले श्रीमद्भागवत र श्रीगणेशपुराणको आधारमा श्रीकृष्णलीला र श्रीगणेशलीलाका समान प्रसङ्ग प्रस्तुत गरिएँछ ।

श्रीमद्भागवतको दशमस्कन्धमा वर्णित कृष्णलीलाको गहन प्रभाव गणेशपुराणमा परेको कुरा यस पुराणका विषयवस्तुलाई गम्भीरतापूर्वक अनुशोलन गरेपछि स्पष्ट हुन्छ । वस्तुतः ब्रह्मवैवर्तपुराणमा श्रीकृष्ण र गणेशको एकरूपता प्रतिपादन गर्दै तेजस्विताका कारण श्रीगणेश कृष्णसमान हुनुहुन्छ, त्यसैले उहाँ कृष्णका अंशावतार हुनुहुन्छ । अरु देवताहरू षोडशकलावतार

^{१५} महापाद विभिन्नः त्वांश्चालहत्यवापि च । सातिष्ठं प्राप्नुयादन्ते गणेशस्य न संशयः ॥ -पूर्ववत् ५, १७ ।

^{१६} असाध्यमपि यत् किञ्चित् तेषां गटाद् तमेन्नरः । -पूर्ववत् ५, २३ ।

^{१७} भाद्रशुक्लचतुर्थी चः कृत्वा मूर्ति महोम्याश्य । मण्डपे तोरणे रम्ये सम्मूल्यं परमादरात् ॥

^{१८} पुराण त्रिषुकाद् सद्यस्त्वय तुष्टो विनायकः । ददाति निर्दिष्टान् क्षमाननो मोक्षङ्ग विनाति ॥ पूर्वका ५, २०-२१ ।

^{१९} पूर्ववत् ५, २४-२५ ।

^{२०} सम्पूर्णो महिमा वक्तु न शक्यो वर्णकोटिभिः । ब्रह्मणा षण्मुखेनापि लोकेनापि मुनोऽस्तु ॥ - पूर्ववत् ५, ६४ ।

^{२१} दुष्माभिः परिपृष्टं चत् सर्वकामप्रदं मुक्तिमुग्निं पुण्यक्रिधनम् ॥

^{२२} गणेशस्य चरोत्तम्य नानालीलाभरत्य च । वक्तुशोऽतेष्वहरू सर्वमाङ्गल्यकारणम् ॥ पूर्वका ५, ६५-६६ ।

कृष्णका कला हुन् । श्रीगणेश कृष्णरूप हुनुभएकाले उहाँको प्रथम पूजा गर्ने विधान रहेको कुरा बताइएको छ -

तेजसा कृष्णातुल्योऽयं कृष्णांशक्ष गणेश्वरः । देवाश्रान्ये कृष्णाकलाः पूजास्य पुरतस्ततः ॥²¹

श्रीमद्भागवत र श्रीगणेशपुराणका श्रीकृष्ण र श्रीगणेशको एकताका प्रतिपादक केही समान प्रसङ्गहरू रहेका छन् । श्रीमद्भागवतमा कंस देवकीलाई मार्न तमिसन्छ भने श्रीगणेशपुराणमा सिन्दूरामुर पार्वतीलाई मार्न तमिसन्छ । श्रीमद्भागवतमा देवकीनन्दन कृष्णलाई जन्मनासाथ यशोदाको सूतिकागारमा पुन्याइन्छ भने श्रीगणेशपुराणमा पार्वतीनन्दन गणेशलाई जन्मनासाथ राजा वरेण्यको रानी पुष्टिकाको सूतिकागारमा पुन्याइन्छ । श्रीमद्भागवतमा कृष्णको प्राणहरण गर्ने उद्देश्यले पूतना आउँछे भने श्रीगणेशपुराणमा गणेशको प्राणहरण गर्ने उद्देश्यले विरजा आउँछे । श्रीमद्भागवतमा श्रीकृष्णले गोपिनीहरूका साथ बाललीला गर्नुभएको छ भने श्रीगणेशपुराणमा श्रीगणेशले मुनिपुत्रहरूका साथ दिव्य बाललीला गर्नुभएको छ । श्रीमद्भागवतमा यशोदाले कृष्णका मुखभित्र ब्रह्माण्डदर्शन गरेको वर्णन पाइन्छ भने श्रीगणेशपुराणमा गार्वतीले गणेशका मुखभित्र ब्रह्माण्डदर्शन गरेको वर्णन पाइन्छ । श्रीमद्भागवतमा कृष्णले सज्जन ब्राह्मण सुदामाको उद्धार गर्नुभएको छ भने श्रीगणेशपुराणमा श्रीगणेशले सज्जन ब्राह्मण शुक्लको उद्धार गर्नुभएको छ । श्रीमद्भागवतमा श्रीकृष्णको वियोगका कारण गोपिनीहरूको व्याकुलता देखाइएको छ भने श्रीगणेशपुराणमा श्रीगणेशको वियोगमा काशीका नर-नारीहरूको रुबाबासी देखाइएको छ । श्रीमद्भागवतअनुसार श्रीकृष्णले हजारी दैत्यहरूको वध गर्नुभएको छ भने श्रीगणेशपुराणअनुसार श्रीगणेशले हजारी दुर्जेय दानवहरूको वध गर्नुभएको छ । श्रीमद्भागवतमा श्रीकृष्णले ब्राह्मणपलीहरूसँग भोजन मागेर मित्रहरूलाई दिनुभएको छ भने श्रीगणेशपुराणमा श्रीगणेशले गौतमऋषिको भोजन हरण गरी भोका बालमित्रहरूलाई खुबाउनुभएको छ । यस्ता कतिपय श्रीमद्भागवत र गणेशपुराणमा समानसन्दर्भमा प्रस्तुत गरिएका दृष्टान्तहरूलाई यहाँ पाठकहरूको जानकारीका लागि प्रस्तुत गरिएछ ।

क) श्रीकृष्ण र श्रीगणेशका दिव्य बाललीला

१. श्रीकृष्णको दिव्य बाललीला

श्रीमद्भागवत महापुराणको दशम स्कन्ध श्रीकृष्णका अद्भुत, विलक्षण र दिव्य लीलाद्वारा अनुप्राप्तिछ । दशम स्कन्धका प्रत्येक अध्यायका प्रत्येक पद्म श्रीकृष्णको हृदयाभिराम सौन्दर्यबाट घमत्कृत छन् । विशेषतः रासाध्यायका विषयवस्तुमा श्रीकृष्णको मुरलीध्वनि ब्रह्मतत्त्वको वंशोध्वनिसमान अनुभूतिगोचर हुन्छ । श्रीकृष्णले आफ्नी आमा यशोदालाई ब्रह्माण्डदर्शन गराउनुभएको छ । मुस्कान छर्दै प्रीतिपूर्वक खालबालहरूसँग गाई चराउनुभएको छ । समग्र सुष्टिलाई अन्तर्धान गराई रमिता हेन चाहने ब्रह्माजीलाई हतप्रभ तुल्याउँदै उस्तै नयाँ सुष्टिको रचना गर्नु भएको छ । आफ्नो यज्ञभङ्ग गरिएको घटनाबाट रिसाएका इन्द्रले प्रलयकालसमान धोर वर्षा गराई ब्रजभूमिलाई जलमान तुल्याउँदा बालकृष्णले आफ्नो हातको कान्छी औलाले गोवर्धनपर्वत धारण गरी ब्रजबासीलाई सुरक्षा प्रदान गर्नु भएको छ । उहाँले लीलैलीलामा वत्सामुर, बकासुर, अघासुर, धेनुकासुर, प्रलम्बासुर, अरिष्टासुर, केशी, चाणूर, मुष्टिक, कंस आदि खलनायकहरूको वध गरी त्यहाँका नरनारीहरूलाई अमन-चैन प्रदान गर्नु भएको छ र संभारलाई शान्ति, सदाचार एवं मङ्गलद्वारा महनीय तुल्याउनु भएको छ ॥²²

२१. इ.वै. गणेशतित्त्वाणि ५०/२३ ।

२२. श्रीमद्भागवत दशमस्कन्ध पृष्ठांशु ।

२. श्रीगणेशको दिव्य बाललीला

श्रीगणेशपुराणको क्रीडाखण्ड श्रीगणेशका महोत्कट, मयूरेश्वर एवं गजानन अवतारका विचित्र बाललीलाका कारण अनिवार्यनीय आनन्दको केन्द्रबिन्दु बनेर रहेको छ । अदिति र कश्यपमा पुत्रका रूपमा महोत्कटको नामबाट अवतार लिनु हुने बालगणेशले बाललीलाको क्रममा आफुलाई विष्णु, शिव, सूर्य, रात्ति र गणेशका रूपमा परिणत गराई दर्शन दिएर गन्धर्वहरूको भ्रम हटाउनुभएको छ । ब्रह्मा एवं इन्द्रको घमण्ड तोडनुभएको छ । काशिराजका साथमा काशीमा गई दिव्य बाललीला देखाउँदै कूपासुर, कन्दरासुर, देवान्तक र नरान्तक जस्ता दैत्यहरूको संहार गर्नुभएको छ । भ्रूणुण्डी जस्ता परमभक्तलाई आफू जस्तै तुल्याएर उनले चाहना गरेको दशबाहु स्वरूपमा दर्शन दिई कृतार्थ तुल्याउनुभएको छ । श्रीगणेशले शुक्ल ब्राह्मणको निष्ठा र समर्पणमा आघारित तोब्र भक्तिबाट पगिलाएर विचित्र ऐश्वर्य प्रदान गरी उनलाई आनन्दमा ढुबाउनुभएको छ । उहाँले सनक, सनन्दनजस्ता ज्ञानीहरूमा देखिएको अभिमानको अड्कुरलाई निमठी सर्वत्र आफुलाई देखाएर तत्त्वबोध गराउनुभएको छ । ।

अन्धकासुरद्वारा काशीमा दिउँसै घनघोर अन्धकारको सिर्जना गरिएपछि अम्भासुरद्वारा भीषण वर्षा गराई काशीलाई जलमग्न तुल्याउने काम भएको थियो । त्यसपछि तुङ्गासुरद्वारा विशाल पर्वतहरूको सुषिट गरी तिनलाई उचालेर प्रहार गरी काशीलाई धुलो-पीठो बनाउने प्रयास गरियो । त्यसबेला बालगणेशले आफुलाई स्थूलकाय चरो बनाउनु भयो र काशीको माझमा दूलो चटवृक्ष खडा गर्नु भयो । बालगणेशले चटवृक्षको दुप्पामा चराको रूपमा रहेर आफ्नो प्रकाश काशीमा वितरण गर्नुहुँदा काशी प्रकाशमान भयो । अन्धकासुरले फैलाएको अन्धकारलाई चिरेपछि चराको रूपमा रहनुभएका श्रीगणेशले अम्भासुरद्वारा वर्षा गराई फैलाइएको पानी आफ्नै दूँडले पान गरी काशीको जलराशि सुकाउनु भयो । विशाल पर्वतराशि खडा गरेर काशीबासीहरूलाई यताउति जान अवरोध पैदा गर्ने तुङ्गासुरले खडा गरेका पर्वतहरूको भेदन गरी उहाँले ती तीनैवटै दानवलाई जोडले आकाशमा पुन्याई भुइँमा पछारेर निष्प्राण तुल्याउनु भयो ।

महोत्कट अवतारको लीला समेटेर स्वानन्द धाममा पुग्नु भएका श्रीगणेशले दैत्यराज सिन्धुको अत्याचारबाट संसारलाई मुक्ति दिलाउन पार्वती-परमेश्वरका पुत्रका रूपमा मयूरेश्वर नामबाट अवतार लिएर विलक्षण बाललीला देखाउँदै गृध्रासुर, बालासुर, व्योमासुर, कमठासुर, शलभासुर, शैलासुर, वृक्षासुर आदि दानवहरूको बध गरी धर्म र सत्यको रक्षा गर्नुभयो । तेस्तो गजानन अवतारमा पार्वती-परमेश्वर एवं पुष्पिका-वरेण्यका पुत्रका रूपमा अवतार लिएर दुर्जेय दानवहरूको बध गर्दै राजा वरेण्यलाई गणेशगीताको उपदेश गर्नु भयो ।^{१३}

श्रीकृष्णको बाललीला र श्रीगणेशको बाललीलाको स्पन्दन र मर्म एउटै भए तापनि श्रीकृष्णको बाललीलामा गोपिनोजस्ता नारीपात्र पनि सम्मिलित छन् । तर श्रीगणेशको बाललीला भने वासनानिर्मुक्त, सात्त्विक र विलक्षण छ । कलेबरको आघारबाट हेर्दा पनि श्रीमद्भगवतको बाललीला ४९ अध्यायमा समेटिएको छ भने श्रीगणेशको बाललीला गणेशपुराणको क्रीडाखण्डका १५५ अध्यायमा चर्णन गरिएको छ ।

खु) कंसद्वारा देवकी र सिन्दूरासुरद्वारा पार्वतीको वध गर्ने प्रयास

१) कंसद्वारा देवकीको वध गर्ने प्रयास

श्रीमद्भागवत महापुराणको दशम स्कन्धमा देवकी एवं वसुदेवको विवाहप्रसङ्ग रहेको छ । विवाह सम्पन्न भएपछि दाजु कंसले देवकीलाई साथमा राखी घरमा पुन्याडन रथ हाँकिरहेको थियो । त्यसबेला अचानक कंसलाई आकाशबाणी भयो- 'हे मूर्ख ! तैं जुन बहिनीलाई घरमा पुन्याडन रथ हाँकिरहेको छस्, तिनको आठौं गर्भवाट पैदा हुने बालकले तेरो वध गर्ने छ ।'

यस्तो आकाशबाणी सुनेपछि डराएको कंसले बहिनी देवकीलाई मारिदिएपछि बालक नै पैदा हुँदैन भन्ने विचार गरेर उनलाई मार्नका लागि हातमा तरबार लिएर केशमा समात्यो । यो देखेर देवकीको हत्या नगान वसुदेवले अनुनय गर्नुका सार्थी आठौं गर्भको बच्चा पैदा भएपछि कंसलाई सुम्पने बाचा गरेपछि देवकीको रक्षा भयो ।^{२४}

२) सिन्दूरासुरद्वारा पार्वतीको वध गर्ने प्रयास

गणेशपुराणको क्रीडाखण्डमा सिन्दूरासुरद्वारा पार्वतीको वध गर्ने प्रयासको वर्णन गरिएको छ । एक दिन राजसभामा सिंहासनासोन दानवहरूको राजा सिन्दूरासुरले सभासद्वरूपसंग भनेको थियो - 'अहिले स्वर्ग, पृथिवी र पातालमा म समानको बीर योद्धा कुनै नभएकाले मेरो पराक्रम व्यर्थ भयो ।' त्यस बेला त्यसले आकाशबाणी सुन्नो - 'हे मूर्ख ! तैं किन व्यर्थ बकवास गरिरहेको छस् ? तैंलाई युद्धको मैदानमा विरालोले मुसो खेलाएँझै खेलाएर मृत्युको गास बनाई बिदा गर्ने बीर बालक पार्वतीको कोखबाट पैदा भएको छ । त्यो बालक अहिले राजा वरेण्यको दरबारमा पुगेको छ । अनन्त लोलामय त्यो बालक शुक्रल पक्षको चन्द्रमाङ्गै बढिरहेको छ ।' यस्तो आकाशबाणी सुनेपछि रिसाएको सिन्दूरासुरले पार्वती बस्नु भएको पर्यलीबनमा पुगेर प्रसूतिकशमा नजर लगायो । त्यहाँ बालक नदेखेर आगोङ्गै दम्किदै भनेपन भन्न लायो - 'आकाशबाणी झुङ्गा हुँदैन, पार्वतीको छोराले मलाई अवश्य मार्नेछ । अहिले बालक देखिएन । पैदा नभइसकेको पनि हुनसक्छ अथवा त्यो भविष्यमा पैदा हुनसक्छ । त्यसकारण म पार्वतीलाई नै मारिदिन्छु । यिनलाई मारेपछि जरो नै काटिने छ ।' यसरी विचार गरेर सिन्दूरासुरले हातमा खड्ग लिई पार्वतीको शरीरमा प्रहार गर्ने लागेको बेला सिन्दूरासुरका सामु चतुर्भुज बालगणेश देखिनु भयो ।^{२५}

दुवै पुराणका आख्यानहरूमा दुराचारी दानवराजले अवतारपुरुषका माताहरूलाई मार्ने प्रयास गरेको देखिन्छ । तिनीहरूको कुत्सित प्रयासलाई दिव्यादिव्य प्रकृतिका सज्जन र दिव्य प्रकृतिका अवतारपुरुषले विफल तुल्यएका छन् । यो सादृश्य प्रसङ्गले श्रीकृष्ण र श्रीगणेशको एकरूपतालाई प्रमाणित गर्दछ ।

ग) देवकीनन्दन श्रीकृष्ण र गौरीनन्दन गणेशको अन्यत्र लालनपालन

१) नन्द र यशोदाको घरमा श्रीकृष्ण

कंसद्वारा कारागारमा थुनाइएकी देवकीले भाद्र कृष्ण अष्टमीका दिन सोह कलाका श्रीकृष्णलाई पैदा गरिन् । कंसबाट डराएका वसुदेवले तत्कालै श्रीकृष्णलाई नन्द र यशोदाको घरमा पुन्याएर भर्खरै

२४. श्रीमद्भागवत १०/६/३४-३५ ।

२५. गणेशपुराण २/१३२ अध्याय ।

सुत्केरी भएकी यशोदाको काखमा सुताए । त्यसपछि यशोदाबाट पैदा भएकी भगवती योगमायालाई लिएर मधुरातर्फ फर्किए । श्रीकृष्णको लालन-पालन यशोदा र नन्दले गरे । सम्पूर्ण कृष्णलीलामा नन्दबाबा र यशोदाले मातापिताको रूपमा सम्मान र श्रद्धा प्राप्त गरेका थिए ।^{१६}

२) पुष्पिका र वरेण्यको घरमा श्रीगणेश

पार्वतीबाट भखिरै गजाननका रूपमा पैदा हुनुभएका श्रीगणेशले आफ्ना पिता शिवजीसँग निवेदन गर्दै भन्नु भयो- 'हे भगवान् ! म हजुरको मुत्र भएर पैदा भएँ । मैले माहिष्मतीका राजा वरेण्य र तिनकी रानो पुष्पिकालाई छोराको रूपमा पैदा हुने बचन दिएको थिएँ । यतिवेला पुष्पिकाले बालक पैदा गरेकी छिन् । उनो मूर्च्छित अवस्थामा रहेकीछिन् । त्यस बालकलाई राक्षसहरूले अपहरण गरिसकेका छन् । त्यसले अब छिट्ठै प्राणत्याग गर्ने छ । पुष्पिका होसमा नआउँदै हजुरले मलाई त्यहाँ पुन्याउनुहोस् । जसरी पुष्पिकालाई आफ्नो बालक चोरिएको थाहा हुँदैन र गजानन बालकलाई मैले नै पैदा गरेको भन्ने विश्वास हुन्छ, त्यसरी नै हजुरले मलाई त्यहाँ पुन्याउनु होस् ।' श्रीगणेशको प्रार्थना सुनेर भगवान् शिवजीले नन्दकेश्वरलाई श्रीगणेशलाई भनेका कुरा संझाई पुष्पिकाको प्रसूतिकक्षमा पुन्याउन आदेश दिनु भएपछि उनले छिट्ठै श्रीगणेशलाई त्यहाँ पुन्याए । यसरी श्रीगणेशको लालन-पालन अन्यत्र भयो ।^{१७}

ठक्क दुवै आख्यानलाई हेर्दा श्रीकृष्णलाई नन्दको घरमा र श्रीगणेशलाई वरेण्यको घरमा पठाइएका घटनाहरूमा समानता पाइन्छ ।

घ) पूतनाद्वारा श्रीकृष्णको र विरजा एवं शतमहिषाद्वारा श्रीगणेशको हत्याको प्रयास

१) पूतनाद्वारा श्रीकृष्णको हत्या गर्ने प्रयास

बालरूप श्रीकृष्णद्वारा भयभीत कंसले उहाँलाई मार्नका लागि पूतना नामक राक्षसीलाई प्रयोग गरी ब्रजभूमिमा रहेका बालबालिकाको हत्या गर्ने पठाएको थियो । बालबालिकाको हत्या गर्ने पलिकएकी डरलागदी पूतना अत्यन्त सुन्दरी बनेर श्रीबालकृष्ण खेलिरहेको ठाँडमा आएकी थिई । श्रीकृष्ण भुइँमा खेलिरहनुभएको थियो । त्यसले एककासि काखमा राखी स्तन चुसाउन थाली । बालक श्रीकृष्णले पूतनाको दुराशय तत्काल थाहा पाउनुभयो । उहाँले स्तनपान गर्ने क्रममा दूधका साथ त्यसको प्राण पनि खिँचेर पिउनुभयो । त्यसको विकराल शरीर भुइँमा फैलियो । श्रीकृष्णले बालधातिनीको प्राण लिएर त्यस क्षेत्रका बाँकी बालबालिकाको सुरक्षा गर्नुभयो ।^{१८}

२) अ) विरजाद्वारा बालगणेशको हत्या गर्ने प्रयास

श्रीगणेश अदिति र कश्यपका पुत्रका रूपमा महोत्कट नाम लिएर पैदा हुनुभएको थियो । उहाँ भुइँमा सुतिरहनु भएको बेला हलोझै दाँत भएकी र गुफाझै नाक भएकी बच्चाहरूलाई मार्ने विरजानामक राक्षसी आइपुगी । त्यसले बालगणेशलाई निलेर पेटभित्र पुन्याएपछि उहाँले त्यसको मनसाय बुझ्नु भयो र आफ्नो आकार बढाउन थाल्नुभयो । श्रीगणेशको आकार विशाल हुँदै

^{१६} श्रीमद्भागवतमहापुराण १०/३ ।

^{१७} श्रीगणेशपुराण २/१३०-१३१ ।

^{१८} श्रीमद्भागवत, १०/६ अध्याय ।

गणपति त्यो राक्षसी आत्मिन थाली । उहाँ आफ्नो बढेको आकारद्वारा त्यसको पेट फुटाएर बाहिर निस्कनुभयो । त्यतिवेला नै विरजा पनि प्राणत्याग गरी भुइँमा ढलेकी थिई । समाजमा अरान्ति मच्चाउने दुष्ट राक्षसीको बध गरेर श्रीगणेशले लोककल्याण गर्नु भयो ।^{१९}

आ) शतमाहिषाद्वारा श्रीगणेशको हत्या गर्ने प्रयास

गौरी-शङ्करका प्यारा पुत्रका रूपमा पैदा हुनु भएका बालगणेशले खेल खेलमा व्योमासुरको बध गर्नु भएपछि व्योमासुरको बहिनी शतमाहिषा सोहू नृज्ञारले सजिएर पार्वतीको निवासमा पुगेको थिई । त्यहाँ त्यसले आफ्नो मीठो बोलीद्वारा सबैलाई विश्वासमा पारेर बालक गणेशलाई काखमा राखेर गालामा चुम्बन गर्न थाली । बालक गणेशले तुरुन्तै त्यसको दुराशय थाहा पाउनुभयो र त्यसलाई कानमा समातो भुइँमा पछानुभयो । त्यो पर्वताकार भएर लडिरहेकी थिई । श्रीगणेशले यसरी खेलखेलमा शतमाहिषाको बध गरी पृथिवीको भार हरण गर्नुभयो ।^{२०} बालमारिकाहरूलाई मारेर बालक-बालिकाहरूको सुरक्षा गर्ने अवतारलीलामा आधारित तीनवटै कथाहरूको नर्म एउटै देखिन्छ ।

उ.) यशोदा र पार्वतीद्वारा श्रीकृष्ण र श्रीगणेशको मुख्यभित्र ब्रह्माण्डदर्शन

१) यशोदाद्वारा श्रीकृष्णको मुख्यभित्र ब्रह्माण्डदर्शन

एक दिन माता यशोदाले आफ्ना प्यारा छोरा श्रीकृष्णलाई - 'बाबु कृष्ण ! तिमीले माटो खाएको सिकायत आएको छ । यो बानी राप्रो होइन, अब यस्तो गर्न हुँदैन' भनी उपदेश दिँदा श्रीकृष्णले बालस्वभाव-अनुसार भनुभयो- 'आमा ! मैले माटो खाएको छैन, ज-जसले मेरो सिकायत गरेका छन् ती ढैंटुवा हुन् ।' कृष्णका कुरा सुनेर माता यशोदाले- 'बाबु ! आँ गर त' भनिन् । अनन्त ऐश्वर्य र सामर्थ्यका धनो श्रीकृष्णले आमाको आज्ञानुसार मुख खोल्नुभयो । यशोदाले श्रीकृष्णको मुख्यभित्र चराचरसहित सम्पूर्ण ब्रह्माण्डको दर्शन गरिन् । त्यसपछि श्रीकृष्णको अद्भुत लोला संझेर ती विस्मित एवं मोहित भइन् ।^{२१}

२) पार्वतीद्वारा श्रीगणेशको मुख्यभित्र ब्रह्माण्डदर्शन

आपा पार्वतीले बालगणेशलाई आफ्नो पीठवाट भुइँमा ओराल्नु भयो । भुइँमा ओलिएका श्रीगणेश एकाएक बेहोस भई पल्टिनुभएको थियो । उहाँलाई पटक पटक हाई लागिरहेको थियो । आफ्नो प्यारा पुत्रलाई बेहोसीको हालतमा हाई गरिरहेको देखेर नजिकै आई हेदाँ हाईका कारण खुला भएको श्रीकृष्णको मुख्यभित्र चराचरसहित सम्पूर्ण ब्रह्माण्डको दर्शन गर्दा भयर्थीत र विस्मित बनेकी पार्वती मूर्च्छित हुनुभयो । मूर्च्छावाट व्यूँझे पछि उहाँले आँखा चिम्लेर भगवान् शिवजीको ध्यान गर्नु भयो । आँखा खुल्दा उहाँका सामु बालगणेश पहिलेङ्ग खेलिरहनु भएको थियो ।^{२२} उक्त दुवै प्रसङ्गले मुख्यभित्र ब्रह्माण्डदर्शन गराउने दुवै अवतारपुरुषहरूको तात्त्विक एकरूपता प्रकाशित गर्दछन् ।

१९. श्रीगणेशपुराण २/३ अन्तर्याम ।

२०. पूर्वकृत, १/८७ अन्तर्याम ।

२१. श्रीमद्भागवत १०/८ अन्तर्याम ।

२२. गणेशपुराण २/१२/ ४०-४१ ।

च) श्रीकृष्ण र श्रीगणेशको भक्तवात्सल्य

१) श्रीकृष्ण र सुदामाको अनिर्वचनीय प्रेम

सुदामासँग उनकी पत्नीले तपाईंले श्रीकृष्ण मेरा बालसखा हुन् भन्नुहुन्छ, हामी यस्ता दीन र हीन छौं, एक पटक द्वारका पुगेर भेट गरे त हुन्थ्यो नि ! भनिरहिन् । श्रीकृष्णमा अपार भक्ति गर्ने तर आफ्ना लागि केही नचाहने सुदामा भने द्वारका जान सङ्कोच मानिरहेका थिए । पतिव्रता पत्नीले सारै आग्रह गरे पछि वचन हार्न नसकेर सुदामा आपनी पत्नीले दिएको चिउरा रूमालमा पोको पारी द्वारका गए । नविमणीसहित श्रीकृष्णले सुदामाको स्वागत-सत्कार एवं पूजा गर्नुभयो । सुदामा दंग परे, सकुचाए र लजाए पनि । श्रीकृष्णले मनमनै भन्नुभयो - 'आफ्नी पत्नीको आग्रहका कारण उनले चिताएको प्यारो काम गराउन विचरा सुदामा मेरो नजिकमा आइपुगे । अब म यिनलाई आफ्नो शक्तिबाट देवताका लागि पनि दुर्लभ सम्पत्ति प्रदान गर्नेछु ।' यसरी विचार गरेपछि श्रीकृष्णले सुदामाको हातमा रहेको चिउराको पोको हेरी यो के ल्याउनु भयो भनी खोस्नु भयो । एक गास चिउरा चपाएर निल्नु भएपछि श्रीकृष्णले भन्नुभयो - 'अहा ! मेरा बालसखा ! कति मीठो र कति स्वादिष्ट चिउरा उपहारमा ल्याउनुभएछ । म तृप्त छु र सन्तुष्ट छु ।' यसरी सम्मानित भएका सुदामा केही दिन द्वारका बसेर भगवान्सँग बिदा लिई रितै घर फर्किए । घरमा आउँदा कुटीमा जेन तैन निर्वाह गरी जिन्दगी गुजारिरहेका सुदामा संसारका सर्वोत्तम ऐश्वर्यशाली एवं भाग्यशाली पुरुष भइसकेका थिए ।¹³

२) शुक्लको श्रीगणेशमा अनिर्वचनीय भक्तिभाव र श्रीगणेशको शुक्लमाथि परम करुणा

काशीनगरीमा रही अद्भुत बाललीलाद्वारा सबै नरनारीहरूलाई मन्त्रमुग्ध तुल्याउनु हुने बालगणेशलाई सबैले स्वागत एवं अभिनन्दनका लागि आ-आफ्नो घरमा आतिथ्य ग्रहण गर्न अनुरोध गरिरहेका थिए । श्रीगणेश भने काशीको सीमान्त गाउँमा कुटी बनाएर आफ्नो आराधना गरिरहेका दरिद्रभक्त शुक्लमाथि कृपा गर्ने उद्देश्यले सम्पन्न नगरवासीहरूको घरमा फेरि जानेछु भन्ने विचार गरी बालमित्रहरू साथमा लिएर शुक्लको कुटीमा पुग्नु भयो । शुक्लले आफ्ना आराध्य प्रभुलाई घरमा आउनु भएको देखेर हर्षगद्गद भई श्रद्धापूर्वक, पुष्प, चन्दन, अक्षता, पुष्पमाला, दूर्वाङ्कुर, शर्मीपत्र, मन्दारपुष्प, सुगन्धित तेल र केतकी पुष्प अर्पण गरी धूप-दीप टक्क्राए पछि नैवेद्यका रूपमा बनमा फलेका फल टक्क्राए । मन्त्रपाठ गर्दै पुष्पाञ्जलि अर्पण गरी भक्तिपूर्वक प्रणाम गरे । त्यसबेला शुक्लले मनमनै भने- 'मसँग कुत्सित अन्नमात्र छ, मैले भगवान्लाई के टक्काउँ ?' शुक्लको मनको अभिप्राय बुझेर बालगणेशले शुक्लकी धर्मपत्नीलाई भन्नुभयो - 'आमा ! तपाईंको घरमा जस्तोसुकै अन्नबाट तयार गरिएको भोजन भए पनि म खान्नू, दिनुहोस । भक्तिपूर्वक अर्पण गरिएको कुत्सित अन्न पनि मेरा लागि अमृतमन्दा तृप्तिदायक हुन्छ । दम्भ र स्वार्थद्वारा प्रेरित भई प्रदान गरिने अमृतमय अन्न पनि मेरा लागि विषबराबर हुन्छ ।' यो कुरा सुनेर लज्जित हुँदै शुक्लकी धर्मपत्नीले पातलो माडसहित नीरस भातले भरिएको भाँडो, बन र खेतहरूबाट ल्याइएका अन्नहरूको पीठो र तेल ल्याएर टक्क्राइन् । भोजनको यो रूप देखेर गणेशका बालसखाहरू मरी मरी हाँस्न थाले । श्रीगणेशले पीठाको प्रत्येक गाससँगै पानी पिएर बल्लबल्ल निल्नुभयो । त्यसपछि

भक्तशुक्लले श्रीगणेशका सामु राखिएको माड-भातको भाँडो पूरै टपरीमा खन्न्याइदिए । पातलो माडसहितको भातबाट माड बान थाल्यो । श्रीगणेशले आफ्ना साना-साना हातले बगिरहेको माड-भात छेकन थालुभयो तर सक्नुभएन । तुम्हारे श्रीगणेश आफ्नो रूपपरिवर्तन गरी दसहाते गणेशका रूपमा सुहाउनुभयो । उहाँ दसबटै हात प्रयोग गरी बगिरहेको माड-भातलाई धुन्न सफल हुनुभयो । भगवान्को यो अवस्था देखेर बालमित्रहरू ताली पिटी-पिटी हाँस्न थाले । भगवान् श्रीगणेशको यो बाललीला सबैका लागि आश्चर्यदायक थियो । यसरी भक्तदम्पतीको सत्कार र अनुपम भक्तिको अनुभव गर्दै भगवान् फर्किनुभयो । काशिराजको दरबारमा आई उहाँले मनमनै भक्तदम्पतीका लागि मैले जे दिए पनि थोरै हुन्छ भन्दै इन्द्रको दरबारभन्दा राप्रो घर, सुन्दर रूप, ऐश्वर्य र आध्यात्मिक ज्ञानसमेत दिएर कृतकृत्य तुल्याउनु भयो ॥^{१४}

यी दुवै आख्यानले भक्तहरूमाथि भगवान्को अनुपम बात्सळ्य रहने कुरा उजागर गर्दछन् । यी आख्यानका भक्तहरू सुदामा र शुक्ल दुवै धनहीन, सज्जन, निःस्वार्थ र भगवान्का परम भक्त छन् । श्रद्धा, भक्ति, निष्ठा र समर्पणका पर्याय रूपमा रहेका दुवै भक्तहरूको स्वरूपगत समानता रहे पनि परीक्षितिगत पर्याप्त अन्तर छ । सुदामाका आराध्य देवता श्रीकृष्ण सदगृहस्थ हुनुहुन्छ भने शुक्लका आराध्य देवता श्रीगणेश ब्रह्मचारी बालकका रूपमा हुनुहुन्छ । सुदामाको आख्यानमा सुदामा आराध्यका घर पाहुना भएर गएका छन् तर शुक्लको आख्यानमा स्वयम् गणेश आराधक भक्तको घरमा पाहुना भएर जानुभएको छ । त्यसैले द्वारकामा सुदामाको स्वागत सत्कार भएको छ भने काशीमा श्रीगणेशको स्वागत सत्कार गरिएको छ । यी दुवै आख्यानमा केही अन्तर देखिए पनि गणेशपुराणमा श्रीमद्भागवतीय शैलीको प्रभाव परेको कुरा उम्याउन सकिन्छ ॥^{१५}

७) श्रीकृष्ण र श्रीगणेशका अनेक रूप एवं अनेक लीला

१) श्रीकृष्णका अनेक रूप र अनेक लीला

श्रीमद्भागवतको दशम स्कन्धमा एउटै श्रीकृष्णले हजारौं रूप धारण गरी आफ्ना १६ हजारभन्दा बढी महारानीहरूका कक्षमा एकैपटक लीला गर्नुभएको विषय उजागर गरिएको छ । श्रीकृष्णको विचित्र लीला नजर गर्न द्वारका पुगेका नारदजी सर्वप्रथम १६ हजार कृष्णपत्नीहरूमध्ये एउटीको आवासमा पुगे । त्यहाँ श्रीकृष्णले नारदजीको पाड पखाली पूजा गर्नुभयो । नारदजी अर्को आवासमा पुग्दा त्यहाँ उगले उद्धव आदि भक्तहरूसँग बसी अक्षक्रोडा गरिरहनुभएका श्रीकृष्णको दर्शन गरे । त्यसपछि नारदजी अर्को आवासमा पुगे । त्यहाँ श्रीकृष्ण आफ्ना सानासाना बालकहरूको लालन गरिरहनुभएको थियो । यसेगरी नारदजी प्रत्येक आवासमा पुगेका थिए । कुनैमा श्रीकृष्ण पञ्चमहायज्ञ गर्दै हुनुहुन्थ्यो, कहाँ ब्राह्मणहरूलाई भोजन गराउदै हुनुहुन्थ्यो, कहाँ स्वयं मज्जावशिष्ट भोजन गर्दै हुनुहुन्थ्यो र कहाँ सन्ध्योपासन गर्दै हुनुहुन्थ्यो । केरि नारदजी अरु आवासहरूमा भ्रमण गर्दै थिए । त्यस बेला श्रीकृष्ण कहाँ तरबार धारण गरी बीरहरूसँग युद्धकौशल देखाइरहनुभएको थियो, कहाँ ओङ्कारको जप गर्दै हुनुहुन्थ्यो, कहाँ घोडा, रथ, हाती एवं पैदलसेनाका साथ सल्लाह गर्दै हुनुहुन्थ्यो र कहाँ पलङ्गमा विराजमान भई स्तुतिपाठकहरूको प्रशस्ति सुन्दै हुनुहुन्थ्यो । भगवान् श्रीकृष्ण कुनै आवासमा उद्धव आदि मन्त्रीहरूका साथ गोप्य मन्त्रणा गर्दै

१४. गणेशपुराण ८/८३ अध्याय ।

१५. इष्टवद् २/२३ अध्याय ।

हुनुहुन्थ्यो, कहाँ जलक्रीडा गर्दै हुनुहुन्थ्यो, कहाँ वाराङ्गनाहरूद्वारा घेरिए बस्नुभएको थियो, कहाँ गोदान गर्दै हुनुहुन्थ्यो र कहाँ मङ्गलपाठ एवं पुराणपाठ सुन्दै हुनुहुन्थ्यो । भगवान् श्रीकृष्ण कुनै आवासमा आफ्नी प्रियतमालाई हास्य कथा सुनाएर मनोरञ्जन प्रदान गर्दै हुनुहुन्छ, कहाँ पुरुषार्थहरूका कार्य गर्दै हुनुहुन्थ्यो र कहाँ निष्कल ब्रह्मको ध्यान गर्दै हुनुहुन्थ्यो । उहाँ कहाँ गुरुसेवा गर्दै हुनुहुन्थ्यो, कहाँ विषयभोगमा अनुरक्त देखिनुहुन्थ्यो र कहाँ पूजाउपासनामा व्यस्त हुनुहुन्थ्यो । भगवान् श्रीकृष्ण कहाँ युद्ध, कहाँ सन्धि र कहाँ आफ्ना दाजु बलरामका साथ राजकीय मन्त्रणा गर्दै हुनुहुन्थ्यो । भगवान् श्रीकृष्ण कहाँ छोराहरूको उपयुक्त कन्याहरूका साथ विवाह गराउँदै हुनुहुन्थ्यो भने कहाँ छोरीहरूको उपयुक्त वरका साथ विवाह गराउँदै हुनुहुन्थ्यो । श्रीकृष्ण कहाँ पञ्चमहायज्ञ गर्दै, कहाँ कुँचा, बग्चा र मठ बनाउँदै, कहाँ धर्मको संरक्षण गर्दै विराजमान हुनुहुन्थ्यो । कहाँ अरबी धोडामा सवार भई सिकार खेल्दै हुनुहुन्थ्यो भने कहाँ अरूले नचिनिने रूप धारण गरी मानिसहरूका धरधरमा पुगेर सुखदुःखको छ्याल गर्दै हुनुहुन्थ्यो । यसरी नारद ऋषि अनन्तवीर्य श्रीकृष्णको योगभायाजनित प्रभाव अनुभाव गरेर चकित भए र श्रीकृष्णसँग आज्ञा लिई ब्रह्मलोकतर्फ फर्किए ।^{३९}

२) श्रीगणेशका अनेक रूप र अनेक लीला

काशिराजको निमन्त्रणामा काशीमा रही अनेकों दानवहरूको बध गर्दै विचित्र लीला गरिरहनुभएका श्रीगणेशले काशीनिवासी नरनारीहरूको भावभक्ति हृदयझम गरी एकैचोटि प्रत्येक काशीवासीका घरमा पुगेर आतिथ्य ग्रहण गर्नुभयो । त्यसबेला श्रीगणेशले प्रत्येक घरमा छुट्टाछुट्टै लीला देखाउनुभयो । उहाँ कुनै घरमा सिँदीबाट माथिल्लो तलामा उकिल्दै गरेका देखिनुभयो भने कहाँ बालक बनेर झोलुङ्गामा सुतिरहनुभएको थियो । अकों घरमा उहाँ घर भित्र बस्नुभएको थियो । कुनै घरमा श्रीगणेश पलङ्गमा विराजमान हुनुहुन्थ्यो । कुनै घरमा त्यो घरका बालकहरूसँग क्रीडा गर्दै हुनुहुन्थ्यो भने कहाँ भोजन गरिरहनुभएको थियो । कहाँ शास्त्रको अध्ययन गर्दै हुनुहुन्थ्यो । कहाँ बटुहरूलाई शास्त्र पढाउँदै हुनुहुन्थ्यो । कुनै घरमा श्रीगणेश काशिराजसहित क्रीडा गरिरहनुभएको थियो । कहाँ भक्तहरूले उहाँको शरीरमा मालिस गरिरहेका थिए । कहाँ श्रीगणेश सफा र पवित्र जलले नुहाउँदै हुनुहुन्थ्यो । कहाँ भक्तहरूले उहाँको चरण पर्खालिरहेका थिए । कहाँ भक्तहरू घोडशोपचारले उहाँको पूजा गरिरहेका थिए । कहाँ श्रीगणेश खोर खाइरहनुभएको थियो, कहाँ भक्तहरू अनेकथरिका सुगन्धित पदार्थ श्रीगणेशको शरीरमा दलिरहेका थिए । कहाँ भक्तहरू फलफूल र मीठा नैवेद्य टक्र्याएर श्रीगणेशको स्वागत गरिरहेका थिए । कहाँ गृहपत्नीहरू, कहाँ शिशुहरू र कहाँ सेवकहरूले श्रीगणेशको सेवा गरिरहेका थिए । श्रीगणेश कहाँ इच्छापूर्वक भोजन गरी दृष्ट भएर आराम गर्दै हुनुहुन्थ्यो । कुनै घरमा उहाँ वेद पाठ गर्दै हुनुहुन्थ्यो भने कहाँ गीत गाउँदै हुनुहुन्थ्यो । कुनै घरमा श्रीगणेश सुन्दरीहरूको नृत्य हेँदै हुनुहुन्थ्यो भने कहाँ भक्तहरूद्वारा टक्र्याइएको पूजा र आरती ग्रहण गर्दै हुनुहुन्थ्यो । कहाँ साना बालकहरूसँग खेल्दै हुनुहुन्थ्यो भने कहाँ पुराणपाठ गर्दै हुनुहुन्थ्यो । कहाँ धर्मशास्त्र र वेद पढौदै हुनुहुन्थ्यो भने कहाँ प्रवचन सुन्दै हुनुहुन्थ्यो । यसरी एउटै समयमा सबै घरमा गई लोला गर्नुहुने श्रीगणेशले एकैचोटि भक्तहरूका घरमा उपस्थित भएर ती सबैका मनोरथ पूरा गराउनुभयो ।^{४०}

^{३९} श्रीमद्भागवत, १०/६९, अथवाय ।

^{४०} श्रीगणेशपुराण, २/५४/१९-२१ ।

दुवै कथाको प्रकृति समान छ । दुवै कथाले अवतारपुरुषको विलक्षण सामर्थ्य प्रकाशन गर्दछन् । अतः श्रीकृष्णको लीला प्रकाशित गर्ने श्रीमद्भागवतबाट श्रीगणेशपुराण पूर्ण प्रभावित भएको तथ्य अवगत गर्न सकिन्छ ।

ज) श्रीकृष्ण र श्रीगणेशका विशिष्ट नाम

१) श्रीकृष्णका विशिष्ट नाम

यशोदा र नन्दका पुत्र बनेर प्रसिद्ध हुनुभएका श्रीकृष्णको नामकरण संस्कारमा आएका गर्न ऋषिले भनेका थिए - 'हे नन्दजी! तपाईंका छोराका अनेक नाम र अनेक रूप छन्- युगानुसार सेता, राता, पहेला र नीला । आज उहाँ तपाईंको घरमा नीलो घनश्याम रूप लिएर प्रकट हुनुभएको छ । तपाईंको घरमा आउनुभन्दा पहिले कारागारमा देवकी र वसुदेवका पुत्रका रूपमा पैदा हुनुभएका तपाईंका पुत्र वसुदेवका छोरा हुनाले वासुदेवका नामबाट प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । उहाँका अरु करोडौं गुण र कर्मका अनुसारका नाम रहेका हुन्छन् ।'^{३८}

२) श्रीगणेशका विशिष्ट नाम

भगवान् गणेशले अदिति र कश्यपका पुत्रका रूपमा विनायक अवतार लिनुभयो । नामकरण संस्कारमा कश्यप ऋषिले भने - 'यी बालक सबैभन्दा श्रेष्ठ भएकाले महोत्कटका नामबाट विश्रुत हुनेछन् ।' त्यसपछि बालकको दर्शन गर्न आएका विशिष्टले भने - 'यी विनायक हुन् । यिनले विचित्र एवं डरलागदा काम गर्नेछन् । कश्यपका छोरा बनेर पैदा भएका हुनाले यिनलाई कश्यपनन्दन पनि भनिनेछ ।'^{३९}

भगवान् गणेश पाँच वर्षमा लाग्नुभएपछि उहाँको ब्रतबन्ध संस्कार गरियो । त्यस बेला ब्रह्माजीले कमल टक्र्याउँदै ब्रह्मणस्पति नाम राखे । ब्रह्मस्पतिले पूजाआजा गरी भारभूति नामबाट सम्बोधन गरे । कुबेरले आफ्नो घाँटीको रत्नमाला झिकेर अपेण गर्दै सुरानन्द नाम राखे । वरुणले आफ्नो पाश टक्र्याउँदै सर्वप्रिय नामबाट सम्बोधन गरे । भगवान् शङ्कुरले डमह र त्रिशूल टक्र्याई विरुपाक्ष नामबाट सम्बोधन गर्नुभयो र आफ्नो शिरको चन्द्रकला अपेण गर्दै भालचन्द्र भनेर पनि बोलाउनुभयो । परशुरामकी आमा रेणुकाले बालगणेशका निमित्त सँगी खेल्ने एउटी सुन्दरी किशोरी टक्र्याएर परशु प्रदान गरिन् । त्यसपछि परशुहस्त नामकरण गरिन् । तिनले श्रीगणेशको पूजा गरी उहाँलाई वाहनको रूपमा सिंह टक्र्याएर मिहवाहन भनी सम्बोधन पनि गरिन् । ब्राह्मणका रूपमा आएका महासागरले मोतीको माला टक्र्याई मालाधर भनी नामकरण गरे । शेषनागले श्रीगणेशको आसनका रूपमा आफूलाई सुन्धिदैर फणिराजासन भनी नामकरण गरे । अग्नि देवताले आफ्नो दाहशक्ति प्रदान गरी धनञ्जय भनी नामकरण गरे । वायु देवताले दूलो बल प्रदान गर्दै प्रभञ्जन भनी नाम राखे । यसरी अनेक देवता एवं ऋषि मुनिहरूले उपहार टक्र्याउँदै आफ्नै गुणस्वभावअनुसारका श्रीगणेशका नाम राखे ।^{४०}

श्रीगणेशले त्रेतायुगमा पार्वती र शङ्कुरका पुत्रका रूपमा मयूरेश्वर नामबाट अवतार लिनुभयो ।

३८. श्रीमद्भागवत १०/८/१३-१५ ।

३९. गणेशपुराण २/३ अध्याय ।

४०. गुणवत्त ८/१० अध्याय ।

एधारौं दिनमा नामकरण संस्कारका लागि आमन्त्रित गरिएका मुनिहरूले आई शिवनन्दन बालकको विघ्ननाशक गुणेश भन्ने नाम राखे । गुणमय र सम्पूर्ण प्रपञ्चका स्वामी हुनुभएकाले श्रीगणेशको गुणेश नामलाई अति उत्तम ठहन्याई अनुमोदन गर्दै शिवजीले भन्नुभयो - 'हे मुनिगण ! तपाईंहरूले गुणस्वभावअनुसारको अति उत्तम नाम राखिदिनुभएको छ । म प्रसन्न छु ।' यति भनेर शिवजीले श्रीगणेशलाई 'तिम्रो पूजा सम्पूर्ण शुभकर्मको आरम्भमा गरिनेछ' भनी वर पनि दिनुभयो ।^{११}

द्वापर युगमा श्रीगणेश पार्वती एवं शिव र मुख्यिका एवं वरेण्यका पुत्रका रूपमा गजानन नामबाट पैदा हुनुभयो । त्यस अवतारमा श्रीगणेशले सिन्दूरासुरको वध गर्नुभएका कारण मुनिहरूले उहाँलाई सिन्दूरहा नामबाट सम्बोधन गरे । मुनिहरूले नै पूजा गरी दैत्यविमर्दन भन्ने नाम पनि राखे ।^{१२}

श्रीमद्भागवत दशमस्कन्धमा गर्ग ऋषिले श्रीकृष्णको नामकरण गरी वासुदेव र कृष्ण भनी सम्बोधन गरे । श्रीकृष्णका अनन्त नामका विषयमा भने - 'उहाँका अनेक नाम छन् र गुण पनि । ती सबैको विषयमा मलाई राम्भो ज्ञान छ ।'^{१३} गणेशपुराणमा भने सूत्रात्मक रूपमा नाम निरूपण गरिएको छैन । यहाँ प्रत्येक अवतारका प्रत्येक लीलामा श्रीगणेशका सैकडौं नामहरूको निरूपण गरिएको छ । श्रीमद्भागवतमा व्यापकरूपमा श्रीकृष्ण लीलाको वर्णन गरिएता पनि सहस्रनामको निरूपण भएको छैन । गणेशपुराणमा भने गणेशसहस्रनामको माध्यमबाट पनि श्रीगणेशका विशेषताहरूलाई उजागर गरिएको छ ।

झ) वेदव्यासको चिन्ता

१) श्रीमद्भागवतमा वेदव्यासको चिन्ता

श्रीमद्भागवतको प्रथम स्कन्धमा सत्र पुराण एवं महाभारतसमेतको रचना गरी गङ्गातटमा शम्याप्राप्त आश्रममा बस्नुभएका वेदव्यासलाई मानसिक चिन्ता परेको कुरा देखाइएको छ । उनले मनपनै 'किन हो यतिविधि रचनात्मक काम गर्दा पनि मेरो आत्मा असम्पन्न भएँ असन्तुष्ट छ' भनिरहेका थिए । त्यतिखेर नै घुम्दै आइपुगेका देवर्षि नारदजीले वेदव्यासलाई सम्बोधन गर्दै भने - 'हे मुनिवर ! तपाईंले आफ्ना रचनाहरूमा जसरी धर्म, अर्थ, काम र मोक्ष नामक पुरुषार्थहरूको व्यापक वर्णन गर्नुभएको छ, त्यसरी भगवान् श्रीकृष्णको महिमा प्रकाशित गर्नुभएन । यसैले तपाईंलाई भ्रान्ति, उद्विग्नता, खेद र असन्तोषले धेरिरहेका छन् । अब तपाईंले श्रीकृष्णको महिमा प्रकाशित गर्ने श्रीमद्भागवत महापुराणको रचना गर्नुहोसु, शान्ति प्राप्त हुनेछ ।'^{१४}

२) श्रीगणेशपुराणमा वेदव्यासको चिन्ता

वेदव्यासले वेदका चार भाग लगाएपछि विद्याको मदले सम्पन्न भई बैदिक ज्ञानलाई लोकमा फैलाउने हेतुले पुराणबाढ्मय रचना गर्न आरम्भ गरे । तर, निर्विघ्न समाप्तिका लागि गर्नुपर्ने मङ्गलमूर्ति गणेशको स्मरण एवं वन्दना केही गरेनन् । फलस्वरूप विघ्न आइलाग्यो । उनले वेदका अर्थ बिसिंगे र पुराणलाई वेदार्थले अनुप्राणित गराउन सकेनन् । लौकिक र अलौकिक मार्गका विधि-विधानको वर्णन गर्ने सन्दर्भमा पनि वेदव्यासलाई भ्रान्ति भयो । उनी साहै चिन्तित भए । पिता ब्रह्माजीसमक्ष गएर आफ्नो

११. दृवंतरु. २/८८ अन्त्याय ।

१२. दृवंतरु. २/१३७ अन्त्याय ।

१३. श्रीमद्भागवत १०/६ अन्त्याय ।

१४. दृवंतरु. १/५ अन्त्याय ।

समस्या बताए । ब्रह्माजीले भन्नुभयो - 'हे व्यास ! तिमीले पुराणरचनाको आरम्भमा श्रीगणेश अथवा अरु कुनै देवताको समझना, बन्दना आदि केही पनि गरेन्नै । त्यसकारण तिमीलाई भ्रान्ति उत्पन्न भएको छ । अब तिमीले श्रीगणेशको पवित्र मन्त्र जप गरी आराधना गर । उहाँको दर्शन पाउनेछौं र पुराणवाङ्मयको रचनामा समर्थ पनि हुनेछौं ।'^{४५} परमात्मा १६ कलाका अवतार श्रीकृष्णको महिमाको वर्णन नगरेका कारण व्यासलाई असन्तोष भएको कुरा श्रीमद्भागवतवाट जात हुन्छ । अकोर्तफ वेदको विभाग गरेर चार भाग लगाउने सम्प्रे ज्ञानका सागर वेदव्यासलाई पुराणरचना आरम्भ गर्दा विघ्न आइलाग्यो भन्ने कुरा गणेशपुराणवाट थाहा हुन्छ ।

दुवै पुराणको प्रकृति ऐउटै भए पनि श्रीमद्भागवतको आख्यानमा पुराण रचनापछि असन्तोष भएको छ भने गणेशपुराणको आख्यानमा पुराणरचनाको आरम्भमा नै असन्तोष भएको छ । यो दुवै आख्यानको भिन्नता यही नै हो । श्रीमद्भागवतको आख्यानमा कृष्णको महिमा वर्णन नगरिएका कारण असन्तोष भएको छ भने गणेशपुराणको आख्यानमा प्रथमपूज्य देवता श्रीगणेशको प्रथमपूजा नभएका कारण असन्तोष देखिएको छ । निष्कर्षरूपमा भन्नुपर्दा गणेशपुराण र श्रीमद्भागवतमा व्यासको चिन्ताको प्रमुख कारण परमात्मा श्रीगणेश वा श्रीकृष्णको उपेक्षा नै हो भन्ने समान हेतु प्रकाशित भएको छ ।

अ) श्रीकृष्ण र श्रीगणेशद्वारा ब्रह्माजीको गर्वहरण

१) श्रीकृष्णद्वारा ब्रह्माजीको गर्वहरण

श्रीमद्भागवत महापुराणमा भगवान् श्रीकृष्णको शक्ति जान खोज्ने ब्रह्माजीले श्रीकृष्णका खालबाल र बाच्छाबाच्छीको अपहरण गरी चिन्तित उहाँलाई तुल्याए । श्रीकृष्णले यो ब्रह्माजीको काम हो भन्ने बुझी उनले अपहरण गरेका खालबाल र बाच्छाबाच्छी जस्ता थिए त्यस्तै नयाँ सृष्टि गर्नुभयो । एक वर्षसम्म पनि कसैले पत्तो याएनन् । भगवान् श्रीकृष्णको यो शक्ति देखेर ब्रह्माजी दङ्क परे । उनको मनमा पछुतो भयो, शरण परे र आफूले अपहरण गरेका खालबाल र बाच्छाबाच्छी फिर्ता गरे । अन्तमा उनले श्रीकृष्णको चरणमा शरण पढै स्तुति, प्रार्थना, परिक्रमा र बन्दना गरे ।^{४६}

२) श्रीगणेशद्वारा ब्रह्माजीको गर्वहरण

भगवान् गणेशको मयूरेश्वर अवतार भयो । उहाँले अनेकाँ दानवहरूको बधका साथै भयङ्कर दानव कमलासुरको पनि बध गर्नुभयो । ऋषिमुनि एवं ब्रह्मादि देवताहरूले श्रीगणेशको स्तुति गरे । त्यसबेला गणेशले ब्रह्माजीका मनमा माया फैलाइदिनुभयो र एककासि उहाँमा अहङ्कारको उदय भयो । ब्रह्माजीले मनमनै भने - 'म सर्वैको पितामह हुँ । मैले किन गणेशजस्तो ११ वर्षको बच्चालाई नमस्कार गर्नै ? मेरो ज्ञान, मेरो पद र मेरो महिमा सबै धिक्कारयोग्य भए । अब म मेरो सृष्टि लुकाउँदूँ । यदि गणेश शक्तिशाली रहेछन् भने अर्को सृष्टि गर्नेछन् ।' यसरी विचार गरी ब्रह्माजीले सम्पूर्ण सृष्टि लुकाए, संसार शून्य भयो । श्रीगणेशले ध्यानदृष्टिबाट यो सबै काम ब्रह्माजीको हो भन्ने बुझनुभयो । त्यसपछि उहाँले ब्रह्माजीको जस्तै नयाँ सृष्टि गरेर देखाउनुभयो । ब्रह्माजीले श्रीगणेशको महिमा बुझे । उनलाई मनमा पछुतो भयो । त्यसपछि

४५. गणेशपुराण १/१० अध्याय ।

४६. श्रीमद्भागवत १०/१३-१४ अध्याय ।

श्रीगणेशको शरणमा परी स्तुति गरे । त्यस बेला गणेशले ब्रह्माजीलाई विराट् रूप देखाउनुभयो । अन्तमा ब्रह्माजीले क्षमाप्रार्थना गरेपछि श्रीगणेशले क्षमा दिनुभयो ।^{१०}

दुवै पुराणका आख्यानहरूमा पूर्ण समानता देखिए पनि केही प्रस्तुतिगत भिन्नता रहेको छ । प्रस्तुति शैलोमा भिन्नता देखिइएकाले दुवै आख्यान रोचक छन् । निष्कर्षमा भन्नुपर्दा गणेशपुराणको कथामा श्रीमद्भागवत कथाको घनीभूत प्रभाव परेको बुझ सकिन्छ ।

ट) श्रीकृष्ण र श्रीगणेशद्वारा इन्द्रको गर्वहरण

१) श्रीमद्भागवतमा श्रीकृष्णद्वारा इन्द्रको गर्वहरण

परम्परागत रूपमा इन्द्रयाग गर्दै आएका यदुवंशीहरूले इन्द्रयागको तयारी गरिरहेको देखेर श्रीकृष्णले आई इन्द्रको यज्ञ गर्नु व्यर्थ छ, इन्द्रको पूजाभन्दा गाई, ब्राह्मण र पर्वतको पूजा गर्नु फलदायी हुने कुरा बताउनुभयो । फलतः प्रतिवर्ष गर्दै आएको इन्द्रयाग त्यो वर्ष भएन । आफ्नो मखभङ्ग भएका कारण रिसाएका इन्द्रले प्रलयकालिक वर्षा गराए । ब्रजभूमि जलमग्न भयो । ब्रजबासी आपत्तिमा परे । श्रीकृष्णले सात दिनसम्म आफ्नो कान्ठी औंलामा गोवर्धनपर्वत धारण गरी ब्रजबासीको रक्षा गर्नुभयो । श्रीकृष्णको अद्भुत एवं पराक्रमपूर्ण लीला देखेर हतप्रम भएका इन्द्रले श्रीकृष्णको शरणमा परी स्तुति र क्षमायाचना गरे ।^{११}

२) श्रीगणेशद्वारा इन्द्रको गर्वहरण

अ) श्रीगणेश अदिति कश्यपका पुत्र बनेर महोत्कटका नामबाट अवतीर्ण हुनुभयो । उहाँ पाँच वर्षमा लाग्नुभएपछि उपनयन संस्कार गरियो । त्यसबेला आमन्त्रित देवी-देवता एवं ऋषि-मुनि सबैले भावभक्तिअनुसार नाम राखे । त्यहाँ भेला भएका आमन्त्रितहरू समक्ष कश्यपले श्रीगणेशको विशेषता बताउँदै 'जसले श्रीगणेशको विरोध गर्दै त्यो पदभ्रष्ट हुन्छ' भने । कश्यपका कुरा सुनेर इन्द्रले जवाफ दिए - 'हे कश्यपमुनि ! तपाईंले गुणगान गर्नुभए पनि आफ्नै औँखाले पराक्रम नदेखेसम्म गणेशलाई उत्तम देवता कसरी मान्न सकिन्छ ? म भखौरै परीक्षा लिन्छु' भनी उनले बायु देवतालाई गणेशलाई उडाएर आकाशमा पुन्याउन आदेश दिए । इन्द्रको आज्ञा पाउनासाथ प्रलयकालिक विध्वंसकारी हावा चल्यो । हावाले गणेशलाई उडाउन भरमग्न्दूर प्रवास गन्यो । तर, गणेशको रैं पनि काँपिन । त्यसपछि श्रीगणेशलाई उडाउन भनी अग्निदेवतालाई आदेश दिए । प्रलयकालिक अग्निज्वाला दन्किन थाल्यो, विश्व नै ज्वालामालाले ढाकियो र सम्पूर्ण प्राणी आज्ञिए । श्रीगणेशले रोगीले दबाईको गोली निले झैं अग्निलाई निलिदिनुभयो । त्यसपछि इन्द्रले विराटरूप धारण गर्नुहुने श्रीगणेशको दर्शन पाए । गणेशका रोमरोममा असङ्घृत ब्रह्माण्डको दर्शन गरे । ती ब्रह्माण्डहरूमध्ये एउटा ब्रह्माण्डमा प्रवेश गरी रुमलिएका इन्द्रले बाटो पाएनन् । शिर झुकाएर विनम्र प्रार्थना गर्दै भने- 'प्रभो ! म अज्ञानी हु । मेरो अपराध क्षमा गर्नुहोस् ।' भनी दण्डवत् प्रणाम गरी स्तुति गरे । यसरी स्तुति, प्रणाम र पूजा गरेपछि इन्द्रले श्रीगणेशलाई अद्भुत, कल्पवृक्ष र दासीहरू टक्राई विनायक भनी नामकरण गरे । भगवान् गणेशले प्रसन्न भई इन्द्रलाई अभयदान दिनुभयो ।^{१२}

१० गणेशपुराण २/१०४ अध्याय ।

११ श्रीमद्भागवत १०/२४-२७ अध्याय ।

१२ गणेशपुराण २/१ अध्याय ।

आ) पार्वती र शङ्करका पुत्रका रूपमा पैदा हुनुभएका श्रीगणेश १४ वर्षमा लानुभयो । पार्वतीले एक दिन मुनिहरूसमक्ष भनुभयो - 'हे मुनिहरू ! मेरा छोरा गणेश १४ वर्षमा लागे । यो जन्मेपछि दानवहरूको उत्पात भइरहेकाले कहिल्यै पनि शान्तिसँग बस्न पाइएन । बालकले पनि दुःख पाए, के गर्दा अग्नचैन हुन्छ बताउनुहोस् ।' मुनिहरूले भने - 'हे पार्वती ! इन्द्रयाग विघ्ननाशको उपाय हो । यज्ञ गरेर इन्द्रलाई खुसी तुल्याउनुहोस् ।' त्यसपछि सबैले मिलेर इन्द्रयाग आरम्भ गरे । इन्द्रको पूजन, हवन, तर्पण र मार्जनबाट पार्वतीको आश्रम गुजायमान भयो । त्यसै बेला राँगोको रूप लिएका दुई दानवहरूको बध गरी श्रीगणेश पनि आइपुनुभयो र यज्ञमण्डप हेन जानुभयो । त्यहाँ इन्द्रको पूजा र हवन भइरहेको देखेर रिसाउनुभयो । इन्द्रको प्रतिमालाई टाढा हुत्थाउँदै ऋषिहरूलाई भनुभयो - 'हे ऋषिगण ! तपाईंहरू भनुहोस् त, इन्द्रले खुसी भएर हामीलाई के दिन सबैछन् ? के बाखीको पूजा गरेर गाईको दूध याउन सकिन्छ ?' श्रीगणेशले यस्तो व्यवहारबाट इन्द्र साहै रिसाए । अग्नि देवतालाई लुक्न आज्ञा दिए । त्यसपछि पार्वतीको आश्रममा आगो बलेन । काँचै कचिलै खानुपर्ने विवशता आइलाग्यो । श्रीगणेशले नयाँ अग्निको सृष्टि गर्नुभयो । यो देखेर इन्द्रले वायुलाई लुक्न पठाए । सबैमा प्राणसङ्कट आइलाग्यो । श्रीगणेशले आफै वायु बनेर सबैको रक्षा गर्नुभयो । फेरि इन्द्रले सूर्यलाई प्रचण्ड ज्वाला छरेर प्रलयकालको विभीषिका खडा गर्न आज्ञा दिए । सूर्यले प्रलयकालिक प्रचण्डता देखाएपछि श्रीगणेश बाटल बनेर वसिनुभयो । कुनै उपायबाट पनि श्रीगणेशलाई झुकाउन असमर्थ भएका इन्द्र हैरान भएर श्रीगणेशको शरणमा परे । श्रीगणेशको स्तुति गरी प्रणाम गरेर इन्द्रलोकतर्फ फर्किए ।^{१०}

गणेशपुराणका इन्द्रसम्बन्धी दुवै कथामा श्रीमद्भागवतमा वर्णित इन्द्र कथाको पूरा प्रभाव देखिन्छ । गणेशपुराणको पहिलो कथामा इन्द्रले गणेशको महिमामा शङ्का गरी रक्तिपरीक्षण गरेका छन् र परिणाममा आफै हतप्रभ भएका छन् । दोस्रो कथा श्रीमद्भागवतकै विषय र शैलीअनुसार प्रस्तुत गरिएको छ । श्रीकृष्णले झैं श्रीगणेशले पनि इन्द्रयागको औचित्य नरहेको स्पष्ट गर्दै यज्ञभञ्ज गर्नुभएको छ । दोस्रो कथामा श्रीमद्भागवतको पूर्ण प्रभाव परेको देखिन्छ ।

१.५ श्रीगणेशपुराणमा प्रतिबिम्बित साहित्यिक सौन्दर्य

पुराणहरू व्यास र व्यासजस्ता कविहरूसम्पन्न आफ्ट मर्नीषीहरूका रचना हुन् । कुनै विशिष्ट देवताको चरित्रवर्णन र महिमप्रकाशनमा आधारित भए पनि पुराणहरूले तत्कालीन समाज, संस्कृति र जनभावनालाई पनि प्रतिबिम्बित गराउँछन् । पुराण आदहरूका रचना हुनाले आर्थकाव्य मानिन्छन् । पुराणहरूमा प्रस्तुत आख्यानहरूका पात्र-पात्रीहरूको संवादमा व्यक्त हुने सुललित भाषा र अर्थमा अलङ्कार, रीति, गुण, रस, छवि र वक्रोक्ति पनि पुष्ट एवं अभिव्यक्त हुँदै जान्छन् ।

गणेशपुराण सरल, सुललित र अर्थगम्भीर भाषामा लेखिएको आर्थकाव्य हो । यस पुराणका महानायक श्रीगणेश हुन् । वसको उद्देश्य नर-नारीहरूले सदाचार एवं सच्चारित्रताको माध्यमबाट सत्यनिष्ठ भई जीवनयापन गर्दै आस्थावान्

बनुन् भत्रे नै हो । चाहेमा जे गर्न पनि सबने, न चाहेमा केही पनि नगर्ने र विपरीत पनि गर्न सबने सर्वसमर्थ ओङ्काररूप परमात्मा हुनुहुन्छ र उहाँ लोककल्याणका लागि सूँढे गणेशका रूपमा अवतरित हुनुहुन्छ । उहाँको परोपकारमय, सत्यनिष्ठ र करुणाकोमल व्यक्तित्वबाट पाठ सिकेर मानिसहरूले भौतिक जीवनलाई चमत्कारपूर्ण र पारमार्थिक जीवनलाई ज्योतिर्मय तुल्याडनु पर्दछ । सबैले यस्तै आचरण गर्दा जीवन सफल तुल्याडन सक्छन् तर यसको विपरीत आचरण गरेमा तिनको जीवन व्यर्थ हुन्छ ।

यस पुराणमा श्रीगणेशका अवतारचरित्रहरूमा कही बात्सल्य, कही बीर, कही शान्त र कही अद्भुत रसको परिपाक भएको छ । दुर्जेय दानवहरूसंग संग्राम गर्दा कतै भयानक, कतै रौद्र र कतै बीमत्स रसको पनि परिपाक भएको कुरा ती ती प्रसंगमा अनुभव गर्न सकिन्छ । दैत्यराज सिन्धुको देहावस्थान पछि त्यसका माता-पिता र पत्नीहरूको क्रन्दनमा करुणरस अभिव्यक्त भएको छ । उक्त सबै रसहरूको अभिव्यक्ति आत्मसात् गरिएता पनि यो पुराण गणेशभक्तिपरक भएकाले रसहरू भन्दा पनि माथि मूल केन्द्रमा भावकै साम्राज्य अनुभूतिगोचर हुन्छ । ती ती रसहरूको परिपाक भएका स्थलमा तिनका अनुकूल गुण र रीति पनि प्रकट भएका छन् । अर्थानुकूल सुन्दर शब्दहरूको चयन गरिएका स्थलहरूमा शब्दालङ्कार र शब्दहरूको चारुतालाई पनि उछिनेर अर्थको चमत्कृति प्रकट गर्ने पद्धतहरूमा अर्थालङ्कारको आस्वाद लिन सकिन्छ । विद्यमान काव्यहरूमाझै मृड़खलाबद्ध रूपमा काव्यतत्त्वको अनुभूति गर्न न पाइएता पनि विकीर्ण रूपमा रहेका काव्यतत्त्वले साहित्यिक सौन्दर्यको सिर्जना गरेका छन् । साहित्यभित्र चिन्तन र कल्पना दुवैलाई समेटिने हुँदा गणेशपुराणमा निहित गणेशगीता र विभिन्न स्तुतिपद्धतहरूमा व्यक्त दार्शनिक तथ्यहरूका कारण पनि गणेशपुराणमा सङ्गलो साहित्यिक सौन्दर्य अनुभव गर्न सकिन्छ । यहाँ काव्यतत्त्वसम्बन्धी केही उदाहरण प्रस्तुत गरी वस्तुतथ्यलाई प्रमाणित गर्ने प्रयास गरिए छ ।

क) करुण रसको अभिव्यक्ति

श्रीगणेशद्वारा दैत्यराज सिन्धुको वध गरिएपछि विलाप गर्दै दैत्यपत्नी दुर्गाले भनेकी थिइन् - 'हे प्राणनाथ ! विधाताले वेदमा दम्पतीको शरीरमा एकता हुने कुरा बताएका छन् । तर ती दुवैको प्राणमा एकता हुने कुरा किन बताएनन् ? ब्रह्मा वास्तवमा मूर्ख हुन् । आफ्ना पराक्रमी पतिको सहवासमा प्राप्त गरेको सौभाग्यका कारण म गरित भएँ र मैले इन्द्राणी र सावित्री जस्ता देवनायिकाहरूलाई रीं बराबर पनि गनिनै । तर आज म सबैका सामु कसरी विधवा हुन पुगें ? हे प्राणनाथ ! म कामावेशमा हुँदा हजुरले आफ्ना हातले मेरा भत्तमती पोलिरहेका अङ्गहरूमा कस्तूरी र चन्दनको लेप लगाइदिनुहुन्थ्यो । मेरा अङ्ग-प्रत्यङ्गमा शीतलता फैलिन्थ्यो । आज मेरा ती सबै अङ्ग शोकका कारण जलिरहेका छन् । हजुर छिटो आउनुहोस् र पहिलेजस्तै मेरा ती अङ्गहरूमा कस्तूरी र चन्दनको लेप लगाइदिनुहोस् । हे प्राणनाथ ! हजुरले म नभएका बेला पानोको थोपा पनि खानुहुन्थ्येन, अहिले किन मलाई एकलै छाडेर स्वर्गको सुखमा रम्नु भएको छ ? हे पतिदेव ! हजुरले मसंग निस्वार्थ र आनन्ददायक प्रेम गनुभएको थियो । आज कुन स्वार्थका कारण मलाई विर्सेर एकलै स्वर्गतर्फ जानुभयो ?'

देहैक्यं कृतवान् धाता दम्पत्योर्वेददर्शनात् । प्राणैक्यं न कृतं कस्माद् ब्रह्मणा मूढबुद्धिना ॥
नाहं शशीञ्ज सावित्री सौभाग्यमदगर्विता । गणयामि न चान्याश्च सा कथं विधवाऽभवम् ॥
स्वहस्तेन च कस्तूरी चन्दनं च यदा भवान् । चर्चति स्म तदाङ्गानि शीतलानि ममाभवन् ॥
इदानी दह्यमानानि शोकेन तानि निर्वप । न भक्षयसि पूर्वं त्वं मदविना विषमणवपि ॥

स कथं मां विना स्वर्गसुखं भोक्ष्यसि तादृशम् । उपाधिरहितं प्रेम कृतं नानाविधं पुरा ॥
अनिवाच्यं कथं त्यक्त्वा तद्गतोसि सुरान्तक ॥^{४१}

उक्त भनाइमा मेरेको निष्ठाण शरीर आलम्बन विभाव हो । क्षत-विक्षत शरीरमा घाड लागेको उद्दीपन विभाव हो । पूर्वस्मृति अनुभाव हो र निवेद व्यभिचारिभाव हो । यिनै विभावहरूद्वारा पुष्ट शोकनामक स्थायी भाव करुण रसमा परिणत भएको छ ।

ख) भाव

गणेशपुराण भक्तिप्रधान आर्थ रचना भएकाले यहाँ भावतत्त्व मुख्य बनेर रहेको छ । भावप्रधान पद्यहरूमध्ये एउटा पद्यको अर्थ यसप्रकार छ - 'हे भगवान् गणेश ! हजुरले सधैं आप्ना भक्तहरूलाई आत्माको आनन्द र शरीरको सुख प्रदान गर्नुहुन्छ । हजुरले नै दुखी मानिसहरूप्रति दूलो दया राख्नुहुन्छ । हे प्रभु ! काम, क्रोध, लोभ, मोह, मद र ईर्ष्याको वेगलाई नाश गरिदिनुहोस् । त्यसपछि अनन्त सुख दिने हजुरको भजन गरेर हामीले मुक्ति पाउन सक्नेछौ ।'

सदा भक्तानां त्वं प्रसभपरमानन्दसुखदो
यतस्त्वं लोकानां परमकरुणामाशु तनुषे ।
घड्मीणां वेर्गं सुरवर सदा नाशय विभो ततो
मुक्तिः श्लाघ्या तव भजनतोऽनन्तसुखदात् ॥^{४२}

यस पद्यमा भक्तको भावनाबाट भक्तितत्त्व अभिव्यक्त भएको छ र त्यो भावमा परिणत भएको छ ।

ग) शब्दालङ्कार

गणेशपुराणमा रहेका शब्दालङ्कारका उदाहरण हुनसक्ने पद्यहरूमध्ये एउटा पद्यको अर्थ यसप्रकार छ - - 'कमलनदन, आफ्नो दूलो सूँडको टुप्पामा कमल धारण गर्नुहने, कमलको माला लगाउनु भएका, सिन्दुरले रङ्गिनुभएका र आफ्नो शरीरमा सबै देवताहरूलाई धारण गर्नुहने भगवान् गणेश इन्द्रका सामु प्रकट हुनुभयो ।'

यः पुष्कराक्षः पृथुपुष्करोपि वृहत्करः पुष्करशालिमालः ।
आविर्बभूवाखिलदेवमूर्तिः सिन्दूरशाली पुरतो मधोनः ॥^{४३}

उक्त पद्यमा इन्द्रका सामु प्रकट हुनुभएका श्रीगणेशको वर्णनमा प्रयोग गरिएका शब्दहरूमध्ये पुष्कर शब्दको बारम्बार आवृत्ति भएको छ । यहाँ पुष्कर शब्दको आवृत्तिबाट चमत्कार पैदा हुनुका साथै उच्चारणजनित आस्वाद पनि थपिएको हुँदा अनुप्रासनामक शब्दालङ्कार निष्पत्र भएको छ ।

घ) अर्थालङ्कार

गणेशपुराणमा रहेका अनेकौं अर्थालङ्कारका उदाहरण बन्न सक्ने पद्यहरूमध्ये एउटा पद्यको अर्थ यसप्रकार छ - परशुराम विद्यामा बृहस्पतिसमान थिए, क्षपादान दिने व्यक्तित्वहरूमा पृथिवीसमान थिए र गम्भीरतामा उनी

४१. पूर्ववत्, २/१२४/१८-२४ ।

४२. पूर्ववत्, २/१२३/४८ ।

४३. पूर्ववत्, २/३४/५ ।

समुद्रसमान थिए । उनी आफ्ना पिताका आज्ञाकारी पुत्रका रूपमा पनि प्रसिद्ध थिए । उक्त अर्थको प्रकाशन गर्ने पद्य यसप्रकार छ -

वाक्ये बृहस्पतिसमः क्षमायां पृथिवीसमः । गाम्भीर्येऽविसमो यस्तु पितृवाक्यपरायणः ॥५५

यस पद्यमा वाचक पद समले परशुरामको तुलना बृहस्पति, पृथिवी र समुद्रसंग गराउन सबाड पुच्चाएको छ । यसै समपदका माध्यमबाट पाठकले परशुरामको विशाल व्यक्तित्वलाई राम्ररी बुझ सक्दछ ।

यी माथिका उदाहरण नमूनामात्र हुन् । गणेशपुराणमा यस्ता अनेकाँ पद्यहरूबाट विभिन्न रूपमा साहित्यसौन्दर्यका किरणहरू प्रकाशित भइरहेका छन् ।

१.६ श्रीगणेशपुराणमा नेपाल

श्रीगणेशपुराण नेपालीहरूका लागि ज्यादै अद्वास्पद पुराण हो र श्रीगणेश नेपालीहरूका औंघि प्यारा एवं परम पूज्य देवता हुनुहुन्छ । श्रीगणेशको उपासनासरणि र अद्वृत लोलालाई केन्द्रीय विषय बनाई सनातन संस्कृतिको मर्म पसिक्ने श्रीगणेशपुराणमा नेपाली भूभाग, गण्डकीक्षेत्र, विश्वविष्ण्यात नेपाली नदी कालीगण्डकी र कालीगण्डकीमा मात्र पाइने शालग्राम शिलाको चर्चा गरिएकाले हिमाली राष्ट्र नेपाल र श्रीगणेशको घनिष्ठ सम्बन्ध रहेको तथ्य अनुभूतिगोचर हुन्छ ।

भगवान् विष्णुले मधु र कैटभनामक दानवहरूसंग दीर्घकालिक युद्ध गर्दा थाकेपछि आफूमा आएको निर्बलता महसुस गरेर शक्ति र विजय प्राप्त गर्न श्रीगणेशको प्रार्थना गर्नुभयो । श्रीगणेशले प्रसन्न भई प्रकाट भएर तथास्तु भन्नुभएपछि कृतज्ञ श्रीविष्णुले स्फटिकको रत्नजडित सुन्दर मन्दिर तयार गरी शालग्राम शिलाद्वारा निर्मित श्रीगणेशमूर्तिको प्रतिष्ठा गर्नुभएको विषय गणेशपुराणमा प्रकाशित गरिएको छ ।^{५६}

उक्त सन्दर्भबाट श्रीगणेशपुराणमा नेपाली नदी कालीगण्डकीमा पाइने शालग्राम शिलाले महत्त्वपूर्ण स्थान पाएको तथ्य प्रमाणित हुन्छ ।

यसैगरी केदारक्षेत्रमा केही समय बसी श्रीगणेशको कृपाबाट काशी फर्किनुभएका भगवान् शिवजीले कालीगण्डकीमा पाइने शालग्रामशिलाबाट दुष्णिराज गणेशको मूर्ति तयार गराई काशीमा दुष्णिराज गणेशको मन्दिर बनाएर मूर्तिप्रतिष्ठा गर्नुभएको विषय गणेशपुराणमा उल्लिखित छ ।^{५७}

विशाल मिथिलाअन्तर्गत रहेको गण्डकीनगरमा शासन गर्ने राजा चक्रपाणि विष्णुसमान नै पालनीशक्तिद्वारा सम्पन्न थिए ।^{५८} गण्डकीनगर हालको चितवन जिल्लाअन्तर्गत पर्ने नारायणगढ-भरतपुरक्षेत्र नै हो भन्ने स्थानीय निवासी एवं बुद्धिजीवीहरूको विश्वास रहेको छ । चितवनकै सोमावर्ती तीर्थको नाम देवघाट रहनु र चक्रपाणिका छोरा दैत्यराज सिन्धुले विष्णु, इन्द्र आदि देवताहरूलाई गण्डकीनगरको कारागारमा धुनेर राखेको वर्णन गणेशपुराणमा पाइनुले पनि देवघाटको नजिकमा रहेको नारायणगढ-भरतपुरक्षेत्र पौराणिक गण्डकीनगर भएको ठहर गर्न सकिन्छ ।^{५९}

चितवनको मैदानी भाग केही वर्ष पहिले जंगल फडानी गरी मानिसहरू बसाइएको भूभाग हो । यस्तो क्षेत्र कसरी

५५ पूर्ववत् १/१५६/६२ ।

५६ शासन निर्माने उक्त हरूक्षेत्रको मूर्तिलक्ष्म । लसलक्ष्म-सिद्धर चतुर्दशसूत्रभन्नम् ॥

५७ शतभास्याप्यामास गण्डकीयोपलः कृताम् । - पूर्ववत् १/१८/२०-२२ ।

५८ एतमुक्तकाऽस्याप्यवृत्त च गण्डकीयोपलः कृताम् । मूर्ति दुष्णिराजदेवः शासने चारानिर्मिते ॥ - पूर्ववत् २/४८/२०-२१ ।

५९ मौर्धिले विषये राजा गण्डकीनगरे शुभे । चक्रजायिरिति छयातः माकाद् विष्णुरिकापरः ॥ - पूर्ववत् २/११०/३ ।

६० मौर्धिले विषये राजा गण्डकीनगरे शुभे । - पूर्ववत् २/७८/१ ।

गण्डकीनगर हुनसक्छ भन्ने सामान्य रूपमा प्रश्न उठ्नु स्वभाविक हो । तर, कालको महाप्रवाहमा विशाल नदीका तीरमा रहेका के कति महानगर, नगर एवं गाउँहरू बाही आदि प्रकृतिप्रकोपका कारण बालुबामा र घनाजंगलका रूपमा परिणत भए भन्ने कुरा लेखाजोखा गर्न गाहो छ । त्यस्तै यहाँ पनि कुनै प्रकृतिप्रकोपका कारण पहिलैको गण्डकीनगर पछि आएर घनाजंगलका रूपमा परिणत हुन सक्छ । त्यस्ता प्रकृतिप्रकोप हुँदा पनि देवघाट र नारायणगढका केही स्थानहरूमा प्राचीन मन्दिरहरूका भग्नावशेष पाइन्छन् । त्यसकारण यो क्षेत्र नै प्राचीन गण्डकीनगर हो भन्ने तथ्यलाई सत्यापन गर्ने देवघाट तीर्थ छैदेउ । पुनश्च हामीहरूले नारायणगढ एवं रामपुरका बीचमा रहेको आदिगणेशको मन्दिर र त्यस्तै अनेक साक्ष्यहरू रहेको तथ्यलाई पनि विस्तुहुँदैन ।

देवताहरूको एक ठाउँमा जमघट भएकाले देवघाटलाई देवाट र देवघाट दुवै नामबाट चिनिन्छ । सिन्धु दैत्यले देवताहरूलाई गण्डकीनगरको कारागारमा थुनेर एक ठाउँमा गराएको चर्चा गरिसकिएको छ । अर्कोतर्फ नारायणगढ र रामनगरको बीचबाट भरतपुरतर्फ जाने बाटोमा रहेको आदिगणेशमन्दिर गण्डकीनगरका राजा चक्रपाणिले बनाएको हो भन्नेसमेत जनविश्वास रहेको छ ।^{१०} एतावता, सप्तगण्डकीको तीरमा रहेको नारायणगढनगरलाई गण्डकीनगर भन्नुसिवाय अर्को विकल्प ढैन । श्रीगणेशपुराणमा नेपाली भूभाग, नेपाली नदी कृष्णगण्डकीलगायतका अरू गण्डकीहरू र नेपालमा मात्र पाइने शालग्रामको चर्चा गरिएकाले गणेशपुराण र नेपालको घनिष्ठ सम्बन्ध प्रमाणित हुन्छ ।

गण्डकीनगरमा थुनिएका देवताहरूले संकटमोचनका लागि गण्डकीनगरक्षेत्रमा भण्डप बनाई गणेशका माटोको मूर्ति तयार गरेर श्रीगणेशको आराधना गरे ।^{११} त्यसपछि गणेशले दर्शन दिएर मैले पार्वतीपुत्रका रूपमा मयूरेश्वर अवतार लिएर सिन्धु दैत्यको वध गर्नेहु भनी आश्रस्त तुल्याउनुभयो । श्रीगणेशले मयूरेश्वरको अवतार लिनुभएपछि आफू गण्डकीनगरभन्दा चार कोश पर विराजमान भएर दैत्यराज सिन्धुलाई सम्झाउन दूतका रूपमा नन्दीलाई पठाउनुभएको थियो ।^{१२} नन्दीले श्रीगणेशको समाचार सुनाई सम्झाइबुझाई गर्दा पनि सिन्धुले नमानेपछि दुवै पक्षको बीचमा घोर संग्राम भयो । अन्यमा श्रीगणेशका हातबाट सिन्धुले वीरगति प्राप्त गच्यो । सिन्धुका पिता चक्रपाणि श्रीगणेशको शरणमा परे र तिनले श्रीगणेशलाई गण्डकीनगरमा आउन अनुरोध गरे । भगवान् श्रीगणेशले पनि शिवपार्वतीसहित गण्डकी नगरमा गई देवताहरूलाई कारामुक्त गराउनुभयो ।^{१३} सबैले श्रीगणेशको पूजाआराधनाका साथै जयजयकार गरे । भगवान् श्रीगणेशले सबैसँग भेट गरी आशीर्वाद दिएर बिदा हुनुहुँदा राजा चक्रपाणि चार कोशको बाटोसम्म बिदाइ गर्न गएका थिए । श्रीगणेशले तिमी कर्केर गण्डकीनगरमा गई मेरो आराधना गर भनी बिदा गर्नुभयो । उनले पनि गण्डकीनगरमा आएर आफ्ना जनताहरूसँग मिली श्रीगणेशलगायत मूर्य, विष्णु आदि पाञ्चायन देवताका पाँच मन्दिर बनाई श्रीगणेश आदि सबै देवताहरूको आराधना गरे ।^{१४} त्यो गणेश मन्दिर नारायणगढनजिकै रहेको कुरा उल्लेख गरिसकिएको छ ।

यसरी गण्डकी नदी, शालग्राम शिला, गण्डकीनगर र गणेश मन्दिरको श्रीगणेशपुराणमा वर्णन गरिएकाले गणेशपुराणमा नेपालको महत्त्वपूर्ण स्थान रहेको तथ्य प्रमाणित हुन्छ ।

१६ प्रा.डा. दुर्गादत्त हामीणाथ्यादि पाँडेलचाहा शाल शालकहरौ ।

१७ नेपालपुराण २/७८ अध्याय ।

१८ योजनाकथि गण्डकी अवलम्ब शिखाइदैनः । अग्निहोत्र स मयूरेश्वर महर्षसन्मुत्तम् ॥ - पूर्ववत् २/११०/३ ।

१९ पूर्ववत् २/१२४/५-६ ।

२० पूर्ववत् २/१२५/३-४ ।

१.७ नेपालमा श्रीगणेशपुराण

नेपालको गण्डकीक्षेत्रमा श्रीगणेशपुराणको व्यापक प्रसिद्धि रहेको छ । नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालय, धबलागिरि अञ्चलका बागलुङ, पर्वत, म्यागदी आदि जिल्लाका विद्वत् परिवार र काठमाडौंलगायत केही प्राचीन नगरहरूमा गणेशपुराणका प्राचीन पाण्डुलिपिहरू पाइएकाले नेपालमा घेरे अधिदेखि गणेशपुराणको भौतिक उपस्थिति रहेको तथ्य प्रमाणित हुन्छ ।

श्रीगणेशपुराणको धार्मिक उपादेयता र उपयोगको छुट्टै महत्त्व रहेको छ । धार्मिक पारायण र प्रवचनका माध्यमबाट सनातन संस्कृतिका सबै अञ्चलहरूको संरक्षण, संवर्द्धन र प्रचार-प्रसारमा श्रीगणेशपुराणको योगदान अविस्मरणीय छ । धबलागिरि अञ्चलका बागलुङ, पर्वत र म्यागदी जिल्ला, गण्डकी अञ्चलका म्याङ्गजा एवं कास्की जिल्ला र नारायणी अञ्चलको चितवन जिल्लामा गणेशपुराणका घेरे पाण्डुलिपि पाइनुले गण्डकीप्रवाह क्षेत्रमा श्रीगणेशपुराणको व्यापक प्रभाव रहेको तथ्य स्पष्ट हुन्छ । नेपाली समाजमा श्रीगणेशपुराणदज्जद्वारा श्रीगणेशको आराधना गरिनुमा विज्ञध्वंस, विपत्तिविदारण, संकटमोचन र मनोरथसिद्धिजस्ता सामान्य प्रयोजनका साथै पुत्रप्राप्ति अथवा सन्तानप्राप्तिजस्तो विशिष्ट प्रयोजनले अहं भूमिका खेलेको तथ्य प्रतीत हुन्छ ।

सन्तानप्राप्ति वा पुत्रप्राप्तिका लागि नेपालका अरू भागमा महाभारतको खिलपर्व हरिवंशपुराण लगाई बालकृष्णको उपासना गर्ने प्रचलन अत्यधिक मात्रामा रहेको पाइन्छ । तर, गण्डकीक्षेत्रमा भने व्यापकरूपमा श्रीगणेशपुराण दज्जद्वारा बालगणेशको आराधना गर्ने प्रचलन रहेको देखिन्छ । गणेशपुराणमा गण्डकीनगरको चर्चा गरिनु र शालग्रामनिर्मित गणेशप्रतिमाको डल्लेख हुनुबाट गण्डकी र शालग्रामशिलासँग श्रीगणेशको घनिष्ठ सम्बन्ध रहेको देखिन्छ । यसैले गण्डकीक्षेत्रमा गणेशपुराणको र परब्रह्मरूप श्रीगणेशको पनि उत्तिकै प्रभाव रहेको छ ।

गण्डकीप्रवाहक्षेत्रका जिल्ला र गाउँहरूमा श्रीगणेशपुराण दज्जद्वारा श्रीगणेशको आराधना गरिने कुरा ज्यादै प्रसिद्ध हुन्छ । यसैले श्रीकृष्णभक्तिको पवित्र भूमि वृन्दावन, मथुरा र गोकुल भएँ गण्डकीप्रवाहक्षेत्र श्रीगणेशभक्तिको पवित्र भूमि हो भन्न सकिन्छ ।

बागलुङ जिल्लाका सदाचारी एवं गणेशभक्त विद्वान् पं. लक्ष्मीपति रोमीले पुत्रको कामना गर्ने १०८ सदाचारी परिवारमा गणेशपूजन, गणेशपुराणको पारायण र प्रवचन गरेका थिए । ती सबै परिवारले पुत्र प्राप्त गरेको सत्यघटना गण्डकीक्षेत्रमा नै चर्चाको विषय बनेको कुरा ज्ञात हुन आएको छ ।^{१५} गोरखपुरका एकजना विशिष्ट विद्वान् लगाउँदा एक वर्षभित्र नै तिनलाई पुत्र प्राप्त भएको घटनाबाट श्रीगणेशपुराणको क्षिप्र प्रभावकारिता बुझ्न सकिन्छ ।

गण्डकीक्षेत्रका अतिरिक्त नेपालका अन्य भागमा पनि श्रद्धालुहरूले गणेशपुराण यज्ञ लगाउँछन् । नेपालका सबै जिल्लाहरूमा श्रीगणेशसँग सम्बन्धित विशिष्ट पर्वहरूमा गणेशपुराण यज्ञ लगाई श्रीगणेशको आराधना गरिन्छ । नेपालका शिवशक्ति मन्दिर एवं सन्तानहरूका आश्रमहरू र श्रद्धालु गृहस्थहरूका घरमा पनि गणेशपुराण यज्ञ लगाउने परम्परा रहिआएको छ । गणेशपुराणअन्तर्गतको गणेशसहस्र नामका नाममन्त्रहरूका पाठ र गणेशपुराणको उत्तरार्धमा रहेको गणेशगीताको अनुशोलनमा पनि गणेशभक्तहरूको प्रवृत्ति रहेको बुझिन्छ । नेपालमा गणेशपुराणमा बताइएका संकटचतुर्थीव्रत, वरदचतुर्थीव्रत, मङ्गलचतुर्थीव्रत गर्ने दीर्घ परम्परा रहेको छ ।

एतावता गौरी र शंकरको क्रीडाभूमि नेपालमा गौरी र शंकरका प्यारा पुत्र परब्रह्मरूप श्रीगणेशको महिमगायन गर्ने श्रीगणेशपुराण गौरी, शंकर र गणेशझौं श्रद्धास्पद र लोकप्रिय रहेको कुरा निर्धारक भन्न सकिन्छ ।

परिच्छेद - दुई

गणेशपुराणका महत्त्वपूर्ण सन्दर्भ

श्रीगणेशपुराण सदाचार, उपासना एवं अध्यात्म चिन्तनको कोषका रूपमा रहेको छ । यसमा श्रीगणेशका लीलापरक कथाहरूका साथै श्रीगणेशको विलक्षणता अवगम गराउने विभिन्न सन्दर्भ रहेका छन् । यस परिच्छेदमा श्रीगणेशको दर्शन पाउने भक्तहरूले कसरी र कुन रूपमा दर्शन पाए यसको लेखाजोखा गरिएको छ । यसैगरी विभिन्न भक्तहरूले गरेका प्रभावकारी स्तुतिहरूको माध्यमबाट श्रीगणेशको स्वरूप र आध्यात्मिक तत्त्व प्रस्तुत गरिएको छ भगवान् श्रीगणेशका दाजु प्रथम पूज्य देवता स्वामी कार्तिकेयको महिमा प्रस्तुत गरिएको छ । यसका साथै गणेशपुराणमा श्रीमद्भगवद्गीताकै तुलनामा रहेको महिमामय गणेशगीताको सार प्रस्तुत गरिएको छ । यसमा रहेको गणेशको धाम स्वानन्दभुवनको विलक्षण सौन्दर्यलाई पनि प्रस्तुतिको विषय बनाइएको छ ।

२.१ गणेशदर्शनपरक सन्दर्भ

भगवान् गणेशले श्रद्धा एवं भक्तिपूर्वक आफ्नो आराधना गर्ने भक्तहरूलाई तिनीहरूको प्रकृति एवं स्तरअनुसार बेलाबेलामा दर्शन दिनुभएका अनेक प्रसङ्ग गणेशपुराणमा रहेका छन् । तीमध्ये केही प्रसङ्गहरूलाई दृष्टान्तका रूपमा प्रस्तुत गरिएछ ।

क) कमलासुरद्वारा विश्वरूपदर्शन

भगवान् गणेशको गुणग्राहिता अनुपम छ । आफ्नो परम शत्रु कमलासुरको युद्धनिष्ठा, समर्पण र अपूर्व शौर्य देखेर श्रीगणेशले त्यसलाई आफ्नो विश्वरूप देखाउनुभएको कुरा गणेशपुराणमा यसरी वर्णन गरिएको छ - 'कमलासुरको विलक्षण शौर्य देखेर सन्तुष्ट हुनुभएका गुणग्राहकहरूमा उत्तम भगवान् गणेशले त्यसलाई आफ्नो अनन्त विश्वरूपको दर्शन गराउनुभयो । त्यसपछि त्यसले दशै दिशामा श्रीगणेशको दर्शन पायो । अत्यन्त चकित भई औँखा चिम्लिदा त्यसले आफ्नो हृदयभिन्न पनि श्रीगणेशको दर्शन प्राप्त गरेको थियो ।'

ख) गन्धर्वहरूद्वारा पञ्चायतनका रूपमा श्रीगणेशको दर्शन

कैलासको यात्रामा निस्केका हाहा, हुहु र तुम्बुलनामक गन्धर्वहरू विश्रामका लागि कश्यप आश्रममा गए । भोजनका लागि प्रार्थना गरिएका ती पाहुनाहरूले पञ्चायतन देवताको पूजा गरेपछिमात्र भोजन गर्ने कुरा बताई विघिपूर्वक देवी, शिव, बिष्णु, विनायक र सूर्यको पूजन गरे । त्यस बेला कश्यपनन्दन महोत्कट गणेश बाहिरबाट घर आउनुभयो । ठहाँले गन्धर्वहरूद्वारा पूजा गरिएका पञ्चायतन देवताका प्रतिमाहरूको दर्शन गरेपछि कौतूहलवश ती प्रतिमा लुकाउनुभयो ।

(१) गतसुतांष भगवान् मधुरेणी गुणादणीः । दर्शयामात् तस्मै स विश्वरूपमनन्तकम् ॥
तस्मि दिक्षु यद्योऽस्य ददर्श कमलासुरः । किमितश्छाङ्ग नयनं हृषि त गरिदृष्टवान् ॥ - श्रीगणेशपुराण ३/१०३/३-४ ।

गन्धर्वहरूले प्रतिमा हराएको थाहा पाएपछि प्रतिमा नभेटिएसम्म भोजन नगर्ने आफ्नो निर्णय सुनाए। प्रतिमा लुकाउने मामलामा श्रीगणेशमाथि शङ्का गरी सोधपुछ गरियो। तर उहाँले 'मैले लिएको छैन, खाएको भए मेरो मुखमा हेनुहोस्' भन्दै मुख खोल्नुभयो। गणेशले मुख खोल्नासाथ उहाँको मुखभित्र विराटरूपको दर्शन गर्दा पार्वती मूच्छित हुनुभयो। सदाशिवले पनि गणेशका मुखभित्र कैलास, वैकुण्ठसहित विष्णु, सत्यलोक, अमरावतीसहित इन्द्र, पर्वत, बन, समुद्र, नदी, यक्ष, पञ्चगणसहित पृथिवी, चौथ भुवन, लोक, पाताल, दशै दिशा र अद्भुत सृष्टि नजर गर्नुभयो।

देवप्रतिमा नभेटिएसम्म भोजन नगर्ने प्रतिज्ञा गरेका गन्धर्वहरूले गणेश अलप हुँदा उहाँको ठाउँमा देवी, विष्णु, शिव, विनायक र सूर्यको प्रत्यक्ष दर्शन पाए। ती गन्धर्वहरूले क्षमायादनापूर्वक महोत्कट भगवान्‌को चरणमा प्रणाम गरेपछि भोजन ग्रहण गरे। त्यसबेला तिनीहरूले श्रीगणेशलाई अनेक रूपमा दर्शन गरेको विषयमा भनिएको छ - 'तिनीहरूले केही बेर पञ्चायतनदेवताको रूपमा श्रीगणेशको दर्शन गरे, त्यसपछि भयानक आकारका ईश्वरका रूपमा दर्शन गरे र केही बेरमै विराटरूपधारी प्रभुका रूपमा पनि दर्शन गरे।'

ग) तपस्यारत शिवजीद्वारा शिवरूप श्रीगणेशको दर्शन

त्रिपुरासुरको बध असम्भवझैं प्रतीत हुँदा स्वयं शिवजीले पनि श्रीगणेशको आराधना गर्नुभयो। त्यसबेला उहाँले जुन रूपको दर्शन गर्नुभयो र उहाँलाई जस्तो भ्रान्ति भयो त्यो यसरी वर्णन गरिएको छ - 'पाँच मुख, दश भुजा र दश प्रकारका आयुधहरूले सुहाउनुभएका भालचन्द्र, मुण्डपालाधारी, सर्वालङ्कारद्वारा अलड्कृत र चन्द्रसुन्दर श्रीगणेशको दर्शन पाउँदा भगवान् शिवजीले आश्रय मान्दै मनमनै भन्नुभयो - अहिले मैले आफ्नै स्वरूप आफैले देखेझैं लाग्यो। के म आफै दुई रूपमा परिणत भएको छू ?'

घ) परमभक्त गृत्समदद्वारा श्रीगणेशको दर्शन

आफ्ना भक्त गृत्समदको तपस्याबाट प्रसन्न हुनुभएका श्रीगणेशले आफू अनिर्वचनीय स्वरूपका हुनुभए तापनि गजानन स्वरूपमा उनलाई दर्शन दिनुभएको विषय गणेशपुरणमा यसरी वर्णन गरिएको छ - 'त्यस बेला सृष्टिका कारणरूप भगवान् श्रीगणेशका ताढीपत्राकारका कानहरू कम्पायमान थिए। उहाँ विशाल गजराजको लोला देखाइरहनुभएको थियो। सहर्ष सुन्दर क्रीडा गरिरहनुहुँदा उहाँको मस्तकमा दिव्यकान्ति भएका चन्द्रमा शोभायमान थिए। कमलद्वारा बनेको सुन्दर र विशाल माला धारण गर्नुहुने भगवान् गणेशका सूँढको टुप्पामा एडाटा सुन्दर कमलको फूल देवीप्यमान थियो। देवता र महिंहरूले उहाँलाई चारैतिरबाट घेरिरहेका थिए। त्यसबेला श्रीगणेश मिंहमा सवार हुनुहुन्थ्यो र दश भुजाद्वारा शोभायमान पनि। उहाँको छातीमा सर्पराज शेषनाग यजोपवीतका रूपमा रहेका थिए। कुण्डकुम, अगर, कस्तुरी र चन्दनको लेपन गरेका कारण श्रीगणेशको श्रीविग्रहबाट आहादक सुगन्ध चारैतर फैलिएको थियो। कोटिसूर्य भन्दा पनि अधिक कान्तिले सुहाउनुभएका प्रभुका साथमा सिद्धि र बुद्धि शोभायमान थिए।'

^१ अथ ते ददशुकालं क्षणं पञ्चस्वरूपिण्यथ । क्षणं प्रहापीतिकरं क्षणं तं विशुल्पिण्यम् ॥ - पूर्ववत् ३/३/३९ ।

^२ पञ्चांशो दशभुजो ललाटेनुः शाशिप्रभः । मुण्डमालः सर्पभृष्टो मुकुटाङ्गदभूषणः ॥

^३ अग्न्यकर्णशिनो भाभिः तिरस्कुर्वन् दशायुधः । तद्भासा शक्तिर्तो देवोऽपश्चद्युप्युपरःस्थितम् ॥

^४ विनायकं पञ्चमुखं पञ्चास्त्वपपरं लिवम् । हं दद्वात्ताकंद देवः किमहं हिक्षिष्ठेऽपवदम् ॥ - पूर्ववत् ४/१४४/२६-२८ ।

^५ चलत्वर्णतालो वृहददत्तिलोलो मुदा चारुदेलो लसच्चन्द्रभालः । वृहतपञ्चमालो जगत्कार्यमूलः करे कङ्गनालो नमत्सोविमेलः ॥

^६ मिंहारुद्दी दशभुजो व्यालयज्ञोपवीतवान् । कुण्डकुमागरुकस्तुरीचारुचन्दनचर्चितः ॥

^७ सिद्धिबुद्धिवतः श्रोमन् कोटिसूर्याधिकद्वृतिः ॥ - पूर्ववत् १/३७/४१-४२ ।

ड.) स्कन्दद्वारा चतुर्भूज गणेशको दर्शन

शिवजीबाट घडक्षर गणेशमन्त्रको दीक्षा पाएका स्कन्द एकान्त एवं पवित्र बनमा तपस्या गर्न गए । एडटा पाउले टेकेर कठोर तपस्या गरे । भगवान् शिवजीले बताउनुभएको विधिबाट छ्रत गरे । मन्त्रानुष्ठान र त्रतका प्रभावले स्कन्दमाथि श्रीगणेश प्रसन्न हुनुभयो । उहाँले स्कन्दलाई योगिध्येय चतुर्वाहुका रूपमा दर्शन दिनुभयो । गणेशपुराणमा स्कन्दले दर्शन गरेको गजाननको स्वरूपसौन्दर्य यसरी वर्णन गरिएको छ - 'चार भुजाद्वारा सुशोभित, महामुकुटद्वारा अलङ्कृत, कुण्डल एवं केयूर धारण गर्नुहुने, एकदन्त, निधारमा चन्द्रमा धारण गरी सुहाउनुभएका, दण्डाकार सूँढद्वारा रमणीय देखिनुहुने, हातमा पाश एवं अङ्कुश लिनुहुने र माला एवं स्वदन्त धारण गर्नुहुने, सौन्दर्यसम्पन्न, मोती एवं मणिबाट बनेका अलङ्कारले सुहाउनुभएका, नाभिमा शेषनागलाई यज्ञोपवीत बनाएर धारण गर्नुहुने, दिव्य वस्त्र र दिव्य परिधानद्वारा सुशोभित, दिव्य गन्धको लेपन गर्नुहुने, अनेकां सूर्यका कान्तिले जाज्वल्यमान, तेजको ज्वालाका कारण झलमल्ल चम्किनभएका श्रीगजाननको दर्शन स्कन्दले गरे ।'

च) कश्यपसन्तिनारा श्रीगणेशको दर्शन

कश्यपद्वारा श्रीगणेशको मन्त्रदीक्षा पाएर आफ्नो प्रकृतिअनुसार विभिन्न उद्देश्यले तपस्या गर्ने कश्यपका सन्ततिहरूलाई श्रीगणेशले दर्शन दिनुभएको विधय बर्णन गर्दै भनिएको छ - जुन साधकले जसरी ध्यान गरेका थिए त्यसरी नै श्रीगणेशले कसैलाई मेघवर्ण अष्टमुज, शशिवर्ण चतुर्भुज, कसैलाई षट्मुज, कसैलाई सहस्रभुज, कसैलाई सिंहवाहन, कसैलाई अश्ववाहन, कसैलाई मयूरवाहन, कसैलाई मूषकवाहन, कसैलाई बालक, कसैलाई युवा एवं कसैलाई वृद्धरूपमा समेत दर्शन दिनभदो ।^१

छ) अदितिद्वारा पुत्रका रूपमा अवतरित श्रीगणेशको दर्शन

भगवान् श्रीगणेशले महोत्कट अवतार लिएर अदितिलाई दर्शन दिनुभएको विषयमा भनिएको छ- 'अदितिले गर्भधारण गरेको नौ महिनापछि पुत्ररत्न पैदा गरिन् । ब्रह्माजीले कश्यपनन्दन भनी बालकको नामकरण गर्नुभयो। बालक गणेश बलवान्, दशभुजाद्वारा सुहाउनुभएका, कर्ण र कुण्डलले अलड्कृत, कस्तूरीतिलक धारण गर्नुहुने, मुकुट र मलाद्वारा विभूषित एवं सिद्धिवृद्धिद्वारा सेवित हनुम्यो ।'

ज) विश्वदेव बाह्यणद्वारा नारायणका रूपमा श्रीगणेशको दर्शन

भोजन गर्ने इच्छाले कैलासमा पार्वतीको निवासमा पाहना बनेर आएका नारायणभक्त विश्वदेव ब्राह्मणलाई

५. निर्जन सर्वं भगवानेजाहतुर्भुजविराजितम् । भगवान्कुटसंशोभि कुण्डलाङ्गुदशोभितम् ॥
 एकदन्तं भास्त्रचर्दं तुण्डादण्डविराजितम् । पालाश्चुत्तरं यात्तादन्तहस्तं सुखेभवत् ॥
 मुक्तापिण्डिलोपेतं सर्वं अमुक्तोदरम् । दिव्यवत्त्वपरीष्ठानं दिव्यगच्छनुलोपनम् ॥
 अनेकसुर्यसङ्कुशा लेणीज्वालादुदीपितम् । ददर्श षष्ठ्युक्तस्तत्र विष्वयोर्मुक्तालोचनः ॥ - पूर्ववत् १/८२७/२६-२१
 यो दद्य ध्यात्वान् देव तत्परस्तात्मेऽभवत् । कस्यविद् पुरत आसीद् येषामोऽदृष्ट्यहामुजः ॥
 कस्याच्चत् पुरत आसीच्छापित्वयैङ्गुमुजः । अद्ये कस्यविद्यामात् स यद्यमुजोऽसी गमेष्वरः ॥
 सहस्रायनस्तावद्भुजोऽसाधापि कस्यविद् । भासि वालस्त्वहपोऽपि युवा वृद्धोऽपि भासते ॥
 तेजोरूपो भगवान् भास्युवाहनपृष्ठः । मिहगो लाहेगो वापि ग्रामस्योऽनेकवक्त्रवान् ॥ - पूर्ववत् १/९१/३८-४१ ।
 सप्त्यूर्ध्वं तज्जने भासि सुपुत्रे पुष्पमुदम् । ब्राह्मणाक्षादभूत ऊपतो नामा कस्यपनन्दनः ॥
 ददामुजो वहुवतः कर्णकुण्डलमण्डितः । कस्त्रूरोविलसदधारो मुकुटधारिमस्तकः ॥
 तिलिषुद्धिपुतः कर्णं रसमालादिविष्ठितः ॥ - पूर्ववत् २/६/२२-२४ ।

श्रीगणेशले आफ्नो दिव्य चतुर्बाहुरूप देखाउँदा पनि सन्तोष भएन । 'म नारायणको दर्शन नगरी भोजन गर्दिनै भन्ने तिनको प्रतिज्ञा सुनेर चतुर्बाहुरूपलाई अन्तर्हित गराई श्रीगणेशले नारायणको रूपमा दर्शन दिनुभएको विषयमा भनिएको छ - 'श्रीगणेश चतुर्बाहु रूप अन्तर्धान गरी नारायणका रूपमा प्रकट हुनुभयो । पीताम्बरधारी, शङ्ख, चक्र, गदा एवं पच्छारा सुहाउनुभएका, अन्तर्यामी, अनेक अलङ्कारद्वारा सुशोभित, सर्वालङ्कार सुन्दर, छातीमा कौस्तुभमणि धारण गर्नुहुने, वनमालाले सुहाउनुभएका, शेषनागमा शयन गर्नुहुने, महालक्ष्मीद्वारा पाउमा सेवा गरिनुभएका नारायणरूप गणेश प्रकट हुनुभयो । विश्वदेवले नारायणको दर्शन गरी खुसी भएर पूजा गरे र दर्शन पाएका स्वरूपमा मुग्ध भई तन्मय भए । शरीरभाव बिसेर आनन्दमग्न भए । सच्चिदानन्दमा रमाएका विश्वदेवले भगवान्को सुन्ति गरे ।'

झ) पार्वतीद्वारा पुत्रका रूपमा अवतरित श्रीगजाननको दर्शन

श्रीगणेशलाई पुत्रका रूपमा प्राप्त गर्ने इच्छाले तपस्या गरिरहेकी पार्वतीले श्रीगणेशको दर्शन पाएपछि उहाँको कृपाबाट श्रीगणेशलाई गर्भमा धारण गर्नुभयो । नौ महिना पुगेपछि पार्वतीले पुत्रका रूपमा अवतार ग्रहण गर्नुहुने श्रीगणेशको दर्शन गर्नुभएको विषय यसरी वर्णन गरिएको छ - 'किरीट-केयूरधारी, कोटिसूर्यसमान प्रकाशमान, चतुर्बाहु र प्रवालङ्घी रक्तिम आभासम्पन्न ओंठद्वारा सुहाउनुभएका श्रीगणेशको दर्शन पाउनुभयो ।'

ञ) काशीका नरनारीहरूद्वारा अनेकरूपमा श्रीगणेशको दर्शन

काशिराजसहित श्रीगणेशले धूम्राक्षको वध गर्नु भएपछि काशी नगरीमा आउँदा त्यहाँका नरनारीहरूले सहर्ष उहाँहरूको पूजा र स्वागत गरे । त्यसबेला श्रीगणेशले काशीवासी नरनारीहरूलाई भावभक्ति र अवस्थाअनुसार दर्शन दिएर कृतार्थ गराउनुभएको विषयलाई लिएर गणेशपुराणमा भनिएको छ - 'त्यसबेला ब्राह्मणहरूले श्रीगणेशलाई परमात्मा, क्षत्रियहरूले रणकाङ्क्षी महावीर, दैत्यहरूले सर्वसंहारक रुद्र र शूद्रहरूले श्रीहरि र राजाका रूपमा दर्शन गरे । शुद्ध स्फटिकमा रातो र पहेलो रङ्ग चम्किएरै जसका मनमा जस्तो भावना थिए तदनुसार भक्तहरूले भगवान् गणेशको दर्शन गरी आनन्द प्राप्त गरिरहेका थिए ।'

ट) काशीनिवासी नरनारीहरूद्वारा श्रीगणेशको अनन्तरूप दर्शन

काशीका कतिपय मानिसहरूले श्रीगणेशलाई आ-आफ्ना घरमा भोजन गर्ने निमन्त्रणा गरेका थिए । भगवान् समयमा आउनुभएन । त्यसकारण ती सबै ब्रेचैन भए । उनीहरूले शुक्लब्राह्मणका घरमा श्रीगणेशले रुखा-सुखा भोजन गर्नुभएको धाहा पाए । तीमध्ये केही पाखण्डी गृहस्थीहरूले आफूलाई बेवास्ता गरी दरिद्र ब्राह्मणका घरमा भोजन गर्ने गएका कारण जगदगुरु श्रीगणेशको निन्दा गरे । तिनले फेरि पनि भगवान्‌लाई आफ्नो घरमा जान आग्रह गरे । भगवान्‌ले भन्नुभयो - 'म शुक्लब्राह्मणको घरमा पेटभर भोजन गरेर टन्न अघाएको छु ।'

अनाथार्थं ग्रादुरासोऽसायवाच्यरूपवान् । पीताम्बरः शङ्खचक्रगदापद्मधरो विनुः ॥

नानासङ्कुरशिरः सवैसङ्कुरसुन्दरः । कौस्तुभेन लसुक्ष्मा वनमालाविभूषितः ॥

शशांकी शहालक्ष्म्या संक्षिप्ताम्बुजः । विकटं दृढः तं दृढः ननाम परिष्वज्य च ॥

पद्मनामवत्तं भक्त्या विस्मृत्य च शरोत्तम् । उक्ताच च विद्वानन्दपरिपूर्णं द्विजोत्तमः ॥ - पूर्ववत् २/१०५/२७-३० ।

किरीटकेयूरधरं कोटिसूर्यसमरभूम् । एवालाप्तरसोभाव चतुर्बाहुविराजितम् ॥ - दूर्वांत् २/१३०/१ ।

ब्रह्मणाः परमात्मानं पश्यन्ति स्म विनायकम् । अविद्यास्तो महावीरं पश्यन्ति स्म रणोसुज्यम् ॥

वैद्यास्तं दृढः सर्वे रुद्रं सहारकरम् । शूद्रास्ता हरिरुपेण त्रृपरुपेण चातुर्कन् ॥

पत्न्य दद्य यथा भावस्तादृशं सोऽन्यवीक्षत । यथा रक्ते सिरे पाते स्फटिकस्तादृशाकृतिः ॥ - पूर्ववत् २/१३/११-२१ ।

भगवान्‌को उत्तर सुनेपछि ती पाखण्डीहरूले आफ्नो घरमा गणेशका लागि तयार गरेको भोजन आफै खाए। सज्जन भक्तहरू भने भक्तिपूर्वक भोजन तयार गरी उहाँको प्रतीक्षा गरिरहेका थिए। भगवान्‌ले भोजन ग्रहण नगरेसम्म हामी भोजन गर्दैनौं भनी उहाँको ध्यान गरिरहेका थिए। ती सबैको भक्तिभावना बुझेर श्रीगणेशले आफूलाई अनेक रूपमा परिणत गरी प्रत्येक भक्तका घरमा गएर तिनलाई दर्शन दिई भोजन ग्रहण गर्नुभयो।

त्यसबैला श्रीगणेशले आफूलाई अनेकरूपमा परिणत गराउनुभएको विषय यसरी प्रस्तुत गरिएको छ - 'आप्मा श्रद्धालु भक्तहरूका लागि श्रीगणेशले एउटै आकाश अनेक घटाकाशमा परिणत भएफै आफू एकरूप भए तापनि अनेकरूप बन्नुभयो अथवा एउटै सूर्य जसरी जलपूर्ण पात्रहरूमा प्रतिविम्बित भएर अनेक देखिन्छन् त्यसैगरी सर्वज्ञानसम्पन्न र बुद्धिविरिधि श्रीविनायकले प्रत्येक भक्तको भावअनुसार दर्शन दिएर त्यसलाई त्रुप्त गराउनुभयो। उहाँका कर्सेका घरमा गएर प्लडमा बस्नुभयो। कर्सेका घरमा गई जप गर्न लाग्नुभयो। कहीं गएर उहाँ दानकर्ममा प्रवृत्त हुनुभयो भने कहीं भोजन ग्रहण गर्न डत्सुक देखिनुभयो। कहीं उहाँले वैदिक बहुहरूलाई अङ्गसहित वेदको अर्थबोध गराउनुभयो। कुनै घरमा गई उहाँले शालार्थ गर्नुभयो। कहीं उहाँ आफै अध्ययनमा लाग्नुभयो। यसरी अनेक रूप धारण गरी अनेक घरमा गएर श्रीगणेश दिव्यरूपमा सुहाउनुभयो। सबै नरनारीहरू आफ्नो घरमा श्रीगणेशलाई विराजमान हुनुभएको देखेर भगवान्‌सँग आफू पूर्वपरिचित रहेको र उहाँ पहिले पनि पटक पटक आफ्नो घरमा आएसमान सहज आत्मीयताको अनुभूति गरिरहेका थिए।¹¹

ठ) सनक र सनन्दनद्वारा सर्वत्र श्रीगणेशको दर्शन

ब्रह्मज्ञानी सनक र सनन्दन श्रीगणेशको दर्शन गर्न काशिराजको दरबारमा आएका थिए। भगवान् बाहिर जानुभएको थाहा पाएर तिनोहरू पनि नगरतर्फ गए। त्यहाँ तिनीहरूले श्रीगणेशको विश्वव्यापी स्वरूपको दर्शन गरेका थिए। त्यस घटनाको गणेशपुराणमा यसरी निरूपण गरिएको छ - त्यहाँ तिनीहरूले पूर्व-पश्चिम-उत्तर-दक्षिण-तल-माथि सर्वत्र एउटै विनायकलाई सर्वत्र देखे। कहीं हातीमा सवार, कहीं बाटोमा हिंडिरहनु भएका, कहीं रथमा सवार, कहीं शिविकामा सवार र कहीं भक्तहरूका घर-घरमा गई भोजन गर्न लाग्नुभएका श्रीगणेशको दर्शन गरे। सनक, सनन्दन जुन जुन घरमा जान्थे त्यहाँ त्यहाँ श्रीगणेश उपस्थित हुनुहुन्थ्यो। उहाँको यो लीला देखेर ती दुबै चकित भए। तिनीहरूको दृष्टिमा भगवान् गणेश कहीं नैवेद्य ग्रहण गर्दै हुनुहुन्थ्यो, कुनै घरमा हातपाउ पखाल्दै हुनुहुन्थ्यो, कहीं फल खाई दृष्टिमा भगवान् गणेश कहीं नैवेद्य ग्रहण गर्दै हुनुहुन्थ्यो भने कहीं प्लडमा विराजमान भई भक्तहरूलाई आशीर्वाद दिई हुनुहुन्थ्यो। यसरी ती दुबै ऋषिले श्रीगणेशको अद्भुत विभूतिको दर्शन गरे। ती दुबैले पृथिवीमा, घरभित्र, घरबाहिर, दर्श दिशामा र अनन्त अन्तरिक्षमा पनि भगवान्‌को दर्शन गरिरहेका थिए। त्यसबैला श्रीगणेशबाट आफ्नो ध्यान हटाउन तिनीहरूले विष्णु र शिवजीको ध्यान गरे। ध्यानमा पनि तिनले विष्णु र शिवजीको सदृश श्रीगणेशको दर्शन पाए। औँखा बन्द गरेर हृदयभित्र विष्णु र शिवजीको ध्यान गरे। त्यहाँ पनि तिनीहरूले श्रीगणेशको दर्शन पाए। त्यसपछि औँखा खोल्दा तिनीहरूले आफ्ना सामु सिंहवाहन, दशभुज, दशायुधधारी, सिद्धिबुद्धिसेवित, भालचन्द्र, कस्तूरीतिलक-विभूषित, किरीटी, कुण्डली, मुक्तामाला; केयूर एवं दिव्य परिधानद्वारा अलड्कृत, सुवर्णमय कटिसूत्र र औंठी आदि आभूषणद्वारा अलड्कृत, करोडौं

११ एको नानास्वरूपेऽमुद घटाकाल इति स्फुटम्। जलपूर्णु कुम्भेषु तविनान्त वर्षेष्यते॥

ऋचित् पर्युक्तश्चनः ऋचित्तजपत्तयः। ऋचिद् द्वानसतः ऋचिति भेष्मनाव समुत्तुकः॥

ऋचित् लातयो लित्यान् माहृ चेदं सहार्थकम्। ऋचिद् ज्याकुरते शालं ऋचित्त चतुर्ति स्वयम्॥

एवं नानास्वरूपैः स नानागृहगतो चमैः। अयमस्मद्द्वाह यतः पूर्वित्यभिदेविरो॥ - पूर्ववत् २/२४/१६-१९।

सूर्यसमान कान्तिसम्पत्र, सृष्टि; स्थिति र संहारका देवता श्रीगणेशको दर्शन गरे । त्यसपछि तिनीहरूले आफ्नो मनमा रहेको गणेशप्रतिको भेदबुद्धि हटाएर विनाप्रतापूर्वक चरणकमलमा प्रणाम गरे ।^{१२}

ती दुबैले आफू जानी भएको गर्व हटाएर भक्तिपूर्वक श्रीगणेशको स्तुति गर्दै भने - हे प्रभु! हजुरको वयार्थ स्वरूप नजानेर श्रुतिले पनि नेति भेति भन्दछ । हामी पनि हजुरकै मावाले मोहित भएका छौं र हजुरको उत्तम एवं वास्तविक स्वरूपको ज्ञान गर्न असमर्थ छौं । हे अन्तर्यामी प्रभु ! हामीले अनेक रूप र लीला धारण गर्नुहुने हजुरको महिमा बुझ्न सकेका छैनौं तर हजुरका चरणकमलको दर्शन पाएर कृतकृत्य भएका छौं ।^{१३}

श्रीगणेशले अनेकरूप र अनेक बाहनसहित विभिन्न अवतार लिंदा भक्तहरूलाई दर्शन दिएर कृतार्थ गराउनुभएका महत्वपूर्ण प्रसङ्गले श्रीगणेशको विलक्षण भगवत्ता संसूचित गर्दछन् ।^{१४}

ड) भक्त भूशुण्डीद्वारा आफूले चाहेअनुसारको स्वरूपमा श्रीगणेशको दर्शन

महोत्कटको रूपमा अवतार लिएर कश्यपाश्रममा रमाउनु हुने श्रीगणेश काशिराजको निमन्त्रणा स्वीकार गरी काशीमा बाललीला गरिरहनुभएको थियो । काशिराजको दरबारमा निवास गरी काशीवासीहरूलाई स्नान दर्शन दिनुहुने श्रीगणेश क्रूर दानवहरूलाई भयझुर दर्शन दिएर निर्मूल गर्दै हुनुहुन्थ्यो । स्वर्य काशिराज श्रीगणेशको विलक्षण लीला नजर गरी चकित थिए । उनी श्रीगणेशको खान-पान र विश्राम-आरामको छ्याल गरिरहन्थ्ये । एक दिन पूर्वाह्नमा काशिराजले श्रीगणेशको दर्शन गर्न उहाँको कक्षमा गई निवेदन गरे - 'प्रभु ! भोजन ग्रहण गर्ने बेला भएको छ । जाउँ भोजन गरौं ।' त्यसबेला श्रीगणेश भोजन गरेर अघाएको सूचना दिने डकार गर्दै हुनुहुन्थ्यो । काशिराजले भगवान्का कोठाका चारैतर्फ नजर लगाउँदा खाएर बाँकी रहेका लङ्घ्नु, खिर, मालपुवा, दूध, दही, छ्यू, मह, अनेक किसिमका मिठाई र भोज्य सामग्रीका साथै फूल, चन्दन, माला, अक्षता आदि पूजा सामग्री पनि नजर गरे । काशिराजले नयाँ नयाँ अलङ्कार र परिधानले सुहाउनुभएको अवस्थामा श्रीगणेशको दर्शन गरे । चकित हुँदै उनले भने - 'भगवान् ! आज एकाविहानै कुन भक्तले यहाँ आएर हजुरको पूजा गर्यो ? म तै भक्तको परिचय पाउन र दर्शन गर्न चाहन्छु ।' त्यसपछि श्रीगणेशले काशिराजलाई भक्तराज भूशुण्डीको त्याग, तपस्या, समर्पण, निष्ठा, भक्ति र महिमा बताउँदै भन्नुभयो - 'आँखीभाँवाट मेरो जस्तो सूँढ निस्केकाले तै भक्तलाई सबैले भूशुण्डी भन्दछन् र तिनलाई गणेशकै रूप मानी पूजा गर्दछन् । निरन्तर मेरो चिन्तन गर्नाले तै

१२ इच्छा विद्युत्त्वाङ् दिशि तपेष्वैती समन्ततः । अथक्षेत्रं सर्वगतं विनायकमपश्यताम् ॥

१३ वक्तव्यरूपङ् ती पुनर्विश्वरूपिणम् । सर्वं विनायकमय वरतुमात्रमपश्यताम् ॥

१४ भद्राभवतां शम्भु विष्णु ती भृशविष्मतौ । अपरवतां हृषि तदा तद्व तद्व विनायकम् ॥

१५ विश्वेष्व तदने चान्तरालामेव सुविस्तरताम् । उद्यादय तदने चाहि त्याना एनमपश्यताम् ॥

१६ त्रिविदित कुण्डलिन मुक्तमालाम्बराङ्गदम् । कटिसूचेण हैमेन मुद्रिकविष्ट भूषितम् ॥

१७ निहरन दशभुज सिद्धिवुद्धिवुत शुभम् । भालचन्द्र सूर्यमदतिलकं नामभूषणम् ॥

१८ दृष्टिसिद्धिविष्ट त्यक्त्वा भेदं तत्त्वविदी नेमतुष्टरनाम्बुद्धम् । - पूर्ववत् २/२४/३९-४५ ।

१९ नेति वेति व्रक्षाति स्म त्यक्त्वालानतः द्युगीः । आत्रां विमोहितौ जातु नेत्राद्ये तपस्युनम् ॥

२० विद्युत्त्वां न जानोपेऽनेकरूपस्य ते विभो । कुतकृत्यी भवत्याददर्शनात् स्वः प्रभोऽक्षुना ॥ - पूर्ववत् २/२५/४-५ ।

२१ कोन्देश्वरं तपस्यारत दक्ष र तितिक्षा भालालाई चतुर्भुजका रूपमा दर्शन दिनुभएको प्रसङ्ग (गणेशपुराण १/२०), गौतम ऋषिको अभिशाप पार्का इतरसे जाग्रत्त गरी श्रीगणेशको दर्शन पाएको प्रसङ्ग (गणेशपुराण १/३४), तपस्त्वी मङ्गललाई दशभुज श्रीगणेशले दर्शन दिनुभएको प्रसङ्ग (गणेशपुराण १/६०), तपस्त्वी स्कन्दलाई श्रीगणेशले दोगोहरूद्वारा ज्ञान गर्न योग्य दिव्यस्वरूप धारण गरी दर्शन दिनुभएको प्रसङ्ग (गणेशपुराण १/८७), तपस्त्वी शेषनगलाई दर्शन दिनुभएको प्रसङ्ग (गणेशपुराण १/९०), तपस्यारत भगवान् कामनलाई सिद्धि एवं त्रुटिङ्गारा संवित मद्यरुक्ताहन श्रीगणेशले दर्शन दिनुभएको प्रसङ्ग (गणेशपुराण २/३५), तपस्त्वीनो पार्वतीलाई दशभुज र अजचन्द्र श्रीगणेशले दर्शन दिनुभएको प्रसङ्ग (गणेशपुराण २/८०) ले श्रीगणेश सबैभन्दा श्रेष्ठ र सबैभन्दा ज्येष्ठ देवता हुनुभएको तथ्य प्रमाणित गर्दछन् ।

भक्त मजस्ते निष्याप, निर्मल र पवित्र पनि भएका छन् । आज शुक्लपक्षको चतुर्थो तिथि भएकाले तिनले एकाबिहानै मेरो पूजा गरे, पदार्थहरू टब्र्याए, अलङ्घार र परिधान पहिन्चाए । हेनुहोस् त मेरो कोठामा फैलिएका यी पदार्थहरूले उनके भक्तिभावको परिचय दिइरहेका छन् । यो सुनेर काशिराजले निवेदन गरे - 'प्रभु ! म तो विलक्षण भक्तको दर्शन गर्न चाहन्छु ।' श्रीगणेशले उनको स्वरूप, आश्रम र आश्रम जाने यात्रामार्ग बताउँदै भन्नुभयो- 'काशिराज ! तपाईं आजै जानुहोस् र आपना छोराको विवाहको निमन्त्रणा टब्र्याउनुहोस् । उनलाई गएर भन्नुहोस् - तपाईंका आराध्य देवता श्रीगणेश मेरो घरमा हुनुहुन्छ, उहाँ पनि तपाईंलाई भेट्न चाहनुहुन्छ । म उहाँले पठाएर यहाँ आएको हुँ ।' तपाईंले यसो भनेपछि भक्तराज भृशुण्डी खुसी हुँदै तत्काल मेरो दर्शन गर्न थहाँ आउने छन् ।

श्रीगणेशको आज्ञानुसार काशिराज घोडामा सवार भई सँकडौ नदी, बन र पर्वत नाघेर भृशुण्डीको आश्रममा पुगे । दिव्य आश्रमको दिव्यता अनुभव गरी चकित र अभिभूत भए । भृशुण्डीको पाडमा परी पूजा गरेर उनले आफ्नो परिचय दिए । त्यसपछि श्रीगणेशले अहाउनु भएँझौं सबै कुरा बताए । विवाहको निमन्त्रणा टब्र्याएपछि आप्नो घरमा भगवान् गणेश विराजमान हुनुभएको र उहाँले लिन पठाउनुभएकाले म आएको हुँ भनो निवेदन गरे । आपना आराध्य प्रभु काशिराजको दरबारमा विराजमान हुनुभएको थाहा पाएर भृशुण्डीलाई पत्याउन गाहो भयो । उनले भने - हे राजन् ! वेद, वेदान्त, मन एवं बाणीका अगोचर प्रभु गणेश तपाईंको घरमा बस्नुहुन्छ भने कुरा सुन्दा मलाई विश्वासको सट्टा सन्देह लागिरहेको छ । आज मेरो आश्रममा मेरो दर्शन गर्न तैतीस कोटि देवताहरू आउनुभएको छ । उहाँहरूलाई छाडेर तपाईंका कुरामा विश्वास गरी म कसरी जाउँ ? तपाईं भन्नुहोस् तपाईंका घरमा आउनुभएका देवता कस्ता हुनुहुन्छ ? उहाँको स्वरूपसंरचना थाहा पाएपछि चित्त बुझेमा म तपाईंको घरमा अवश्य जानेछु । काशिराजले भने - हे तपस्विराज ! श्रीगणेशका अनन्त रूपहरूको गणना गर्न ब्रह्माजी पनि समर्थ हुनुहन्न । अहिले उहाँ कश्यपका पुत्र बनेर अवतीर्ण हुनुभएको छ । लोकमा विनायकका नामबाट विश्वात हुनुहुन्छ । जम्मा ७ वर्षको उमेरमा उहाँले अद्भुत लीला गरिसक्नुभएको छ । अहिले मेरो घरमा उहाँ ब्रह्मचारीको रूप लिएर विराजमान हुनुहुन्छ । उहाँ कश्यपका पुत्र भएर अवतीर्ण हुनुहुदा दिव्यरूपसम्पन्न चतुर्वाहु हुनुहुन्थ्यो । कश्यपले प्रार्थना गरेपछि उहाँ सामान्य दुइहाते बालक भन्नुभयो ।

काशिराजका कुरा सुनेर भृशुण्डीले भने - 'तपाईंले गरेको स्वरूप बर्णनअनुसार तपाईंका घरमा बस्ने देवता मेरा आराध्य गणेश होइनन् । तपाईं फर्किएर जानुहोस्, म जाँदिन । मेरा आराध्य देवताले बोलाउनुभयो भने म जहाँ पनि जान सक्छु ।' काशिराजले चिन्तित हुँदै चिन्ती गरे - 'प्रभु ! म हजुरलाई लिएर जाने आशाले कैर्यां दिन लगाएर नदी, बन र पर्वत नाघेर यहाँ आएँ । अहिले म एकलै कसरी फर्किउँ ?' यो कुरा सुनेर भृशुण्डीले काशिराजको शिरमा बरदहस्त राख्दै भने - हे राजन् । एकै छिन आँखा चिम्लिनुहोस् । आँखा चिम्लिएर केही बेरपछि खोल्दा काशिराज आप्नो दरबारमा पुगिसकेका थिए । आएर श्रीगणेशको दर्शन गरी सबै कुरा बताए । श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे राजन् ! तपाईं साहै थार्नु भएको छ । तर, तपाईं फेरि भृशुण्डीको आश्रममा जानुपर्छ । प्रभु गजाननले तपाईंलाई लिन पठाउनुभएको छ भन्नुहोस् । तपाईंले गजानन नाम लिएपछि उनी तुरुन्त आउनेछन् । भगवान् गणेशको आज्ञा सुनेर काशिराज फेरि भृशुण्डीको आश्रमतर्फ प्रस्थान गरे । श्रीगणेशको कृपाबाट उनले तुरुन्त आफूलाई भृशुण्डीको आश्रममा पाए । काशिराजलाई फर्किएर आएको देखी भृशुण्डीले मनमा अनेक तर्क-वितर्क गरे । काशिराजले प्रणाम गर्दै भने - म तुरुन्तै फर्केर आएँ किनकि हजुरलाई प्रभु गजाननले बोलाउनुभएको छ । गजानन नाम सुन्नासाथ भृशुण्डी खुसी भएर आनन्दको मूर्छामा परे । तिनको शरीरमा रोमाञ्च भयो र आँखाबाट हर्षका आँसु बन थाले । उनले आन्तिएर हस्याङ्गफस्याङ्ग गरी

मेरा प्रभुले मलाई बोलाउनुभयो भनी खुसी हुँदै पाइला चाले । तेस्रो पाइला चाल्नासाथ भ्रुशुण्डी काशिराजका साथ कार्शा पुगिसकेका थिए । काशिराजले दरबारमा लगेर भ्रुशुण्डीको पूजा-सत्कार गरे । त्यसबेला त्यहाँ श्रीगणेश हुनुहुन्नथ्यो । भ्रुशुण्डीले आत्मिंदै भने - खोई मेरा प्रभु ? हे राजन् ! तपाईंले छल गरेको त होइन, उहाँलाई तुरुन्त देखाउनुहोस् । देखाउन सक्नुहुन्न भने म तपाईंलाई सराप दिएर आश्रमतर्फ फर्किनेछू । त्यसै बेलामा बालकोडा गरेका कारण धूलैधूलाले ढाकिनुभएका सूर्यसमान तेजस्वी द्विभुज, सूँढधारी श्रीगणेश आइपुग्नुभयो । उहाँलाई देखेर भ्रुशुण्डीले भने - यी मेरा आराध्य देवता होइनन्, यस्तालाई म किन नमस्कार गर्है ? भ्रुशुण्डीको कुरा सुनेर श्रीगणेशले भनुभयो - 'हे भ्रुशुण्डी ! तपाईं भन्नुहोस्, तपाईंका आराध्य भगवान् कस्ता हुनुहुन्छ ?' भ्रुशुण्डीले उत्तर दिए - 'दिव्य परिधान धारण गर्नुहुने, दशभुजाले सुहाउनुभएका, मोतीको माला लगाएर सजिनुभएका, बरिपरि सिद्धि एवं बुद्धिलाई लिएर रहनुभएका कानमा कुण्डल धारण गर्नुहुने, सुन्दर सूँढले अत्यन्त सुहाउनुभएका, दूला-दूला कान धारण गर्नुहुने, शरीरभरि सिन्दूर दल्नुभएका, नाभिमा शेषनागलाई यज्ञोपवीतका रूपमा धारण गर्नुहुने, पाउमा नूपुर लगाउनु हुने, मस्तकमा महामुकुट धारण गर्नुहुने, दश हातमा दशथरि आयुध लिनुहुने, एकटन्त, भालचन्द्र, साना-साना घण्टी धारण गर्नुहुने, मयूरमा सबार हुनुभएका, देवताहरूद्वारा पाउमा पूजा गरिनुभएका मेरा आराध्य भगवान् गजानन हुनुहुन्छ ।'

भ्रुशुण्डीको स्वरूप वर्णन सुनेपछि बालगणेशले उनले बताएकै स्वरूप लिएर दिव्यदर्शन दिनुभयो । आफूले चाहेको रूपमा प्रभुको दर्शन पाएपछि भ्रुशुण्डी गदगद, हर्षविहृल, रोमाञ्चित, आनन्दसागरभज्जित र भावातीत भए । केहीबेरपछि चेतमा आएर रोमाञ्चका साथ नाच्न थाले । नृत्य सकिएपछि देहभावमा आएर तिनले विधिपूर्वक श्रीगणेशको पूजा गरे । काशिराज भने चुपचाप भगवान् र भक्तको अद्भुत मिलनको दृश्य देखेर आफ्नो अहोभाग्य संझिदै आनन्दको सागरमा पौङिरहेका थिए । भगवान् गणेशले भक्तभ्रुशुण्डीलाई दश हात फैलाएर आलिङ्गन गर्नुभयो । यो दृश्य अपूर्व आनन्दमय थियो । श्रीगणेशले भनुभयो - 'हे भ्रुशुण्डी ! तपाईंको गजानन रूपमा अद्भुत निष्ठा बुझेर मैले दशबाहुका रूपमा दर्शन दिएँ । जुन भक्तले जुन रूपमा मेरो भजन गर्दछ, मैले त्यसलाई त्यहीरूपमा दर्शन दिने गर्दछु ।' यो कुरा सुनेर भ्रुशुण्डीले कृतार्थ हुँदै भने - प्रभु ! म आज हजुरको कृपाले कृतकृत्य र पवित्र भएको छु । अब उप्रान्त मैले जुन बेला दर्शन गर्न चाहन्छु त्यसबेला यस्तै रूपको दर्शन पाउँ, हजुर आशापूरकका नामबाट प्रसिद्ध हुनुहोस् । भ्रुशुण्डीको याचना सुनेर श्रीगणेश मन्द मुस्कानका साथ तथास्तु भनी आशीर्वाद दिएर उनलाई आश्रमतर्फ यठाई फेरि बाललीलामा लीन हुनुभयो । ॥

भगवान् श्रीगणेशले आफ्ना भक्तहरूलाई स्वरूपदर्शन गराउँदा कतै चतुर्भुज, महाकाय, गजानन, शूर्पशङ्काश, मुक्तमालाविभूषित, मणिमनोहर, मुकुटधारी, पीताम्बरधारी, स्वर्णकेयूरद्वारा शोभित, नूपुरधारी र कमलनयनरूपमा दर्शन दिनुभएको छ । कतै शुण्डामण्डित कमलमालाद्वारा शोभित, सिन्दूरबदन, प्रवालमालाभूषित, परशुकमलदन्त र भोदक धारण गर्ने सुन्दर स्वरूपबाट दर्शन दिनुभएको छ । कतै दशभुज, दशायुध र सिंहवाहन बनेर दर्शन दिनुभएको छ । कतै अष्टभुज, कतै षड्भुज र कतै द्विभुजका रूपमा पनि दर्शन दिनुभएको छ । कुनै प्रसङ्गमा बालक, कहाँ युवा, कहाँ वृद्ध, कहाँ मुनि र कहाँ ब्राह्मण बनेर पनि दर्शन दिनुभएको छ । कतै उहाँले शिवजीलाई भ्रममा पार्न शिवजी बनेर पनि दर्शन दिनुभएको छ । कतै उहाँले विष्णुका भक्तको मानसिक सन्तोषका लागि नारायणका रूपमा पनि दर्शन दिनुभएको छ । अनन्त शक्तिका स्रोत श्रीगणेशका यी लोलामय चरित्र पापनाशक, मङ्गलदायक र परमानन्ददायक पनि छन् ।

२.२ स्तुतिपरक सन्दर्भ

गणेशपुराणमा विभिन्न देवता, ऋषि-महर्षि र मानिसहरूले श्रीगणेशको स्तुति गरेका छन् । ती स्तुतिहरूमा श्रीगणेशको निराकारता र साकारतामा आधारित विशेषताहरू व्यक्त भएका छन् । यस सन्दर्भमा तीमध्ये केही स्तुतिहरूका विशेषता प्रकट गर्दै तिनका नमुना पद्धति प्रस्तुत गरिनेछ ।

क) राजा सोमकान्तद्वारा श्रीगणेशको प्रातःस्मरणसम्बन्धी उपदेश

बन प्रस्थान गर्न चाहने राजा सोमकान्तले आफ्ना उत्तराधिकारी पुत्र हेमकण्ठलाई आचारोपदेश गर्ने क्रममा श्रीगणेश आदि देवताहरूको प्रातःस्मरण गर्नुपर्ने कुरा बताएका छन् । त्यस क्रममा सर्वप्रथम सकल संसारका कारण, ब्रह्मा आदि देवतालाई वर प्रदान गर्नुहुने, सम्पूर्ण शास्त्र र विद्याका निधि, धर्म; अर्थ; काम र मोक्षजस्ता पुरुषार्थहरूका फलदाता, वाणी र मनदेखि पर रहनुभएका, अनादि, अनन्त श्रीगणेशलाई प्रातःकालमा स्मरण गर्दछु भनी प्रातःस्मरण गर्न निर्देश दिइएको छ । त्यसको एउटा नमुनापद्य यसप्रकार छ -

प्रातर्नमामि गणनाथमशेषहेतुं ब्रह्मादिदेववरदं सकलागमाढ्यम् ।

धर्मार्थकामफलदं जनमोक्षहेतुं वाचामगोचरमनादिमनन्तरूपम् ॥^{१५}

ख) ब्रह्मा, विष्णु र शिवजीद्वारा श्रीगणेशको स्तुति

उपासना खण्डको तेहों अध्यायमा ब्रह्मा, विष्णु र शङ्करद्वारा समवेतस्वरमा गरिएको श्रीगणेशको स्तुतिलाई स्तोत्रराज भनिएको छ । एधार पद्ममा गुणित स्तोत्रराजले श्रीगणेशलाई अज, निर्विकल्प, निराकार, निरालम्ब, अद्वैत, आनन्दपूर्ण, निरीह, परब्रह्मरूप, विधिरूप, विष्णुरूप, शङ्कररूप, सूर्यरूप, चन्द्ररूप, शक्तिरूप र विश्वरूपका रूपमा चिनाएको छ । त्यसको एउटा पद्म उदाहरणार्थ यहाँ प्रस्तुत छ ।

अजं निर्विकल्पं निराकारमेकं निरालम्बमद्वैतमानन्दपूर्णम् ।

परं निर्गुणं निर्विशेषं निरीहं परब्रह्मरूपं गणेशं भजेम ॥^{१६}

ग) महाविष्णुद्वारा श्रीगणेशको स्तुति

मधु र कैटमको वधका लागि शक्ति प्राप्त गर्न श्रीमहाविष्णुले श्रीगणेशको स्तुति गर्नुहुँदा व्यक्त भएका तीन पद्धतिहरूमा उहाँलाई सर्वात्मा, सर्वग, सर्वशक्तिमान्, सर्वव्यापी, सर्वकर्ता, सर्वद्रष्टा, सर्वसंहारक, परेश, पालक, पिता, विश्वनेता, व्यक्ताव्यक्तरूप, ब्रह्मा, विष्णु र शङ्कररूपजस्ता विशेषणहरूको प्रयोग गरी स्तुति गर्नुभएको छ । दृष्टान्तका लागि एउटा पद्म यहाँ प्रस्तुत गरिएको छ -

सर्वस्यात्मा सर्वगः सर्वशक्तिः सर्वव्यापी सर्वकर्ता परेशः ।

सर्वद्रष्टा सर्वसंहारकर्ता पाता धाता विश्वनेता पिताऽसि ॥^{१७}

१५. पृष्ठवर्त १/३८/१ ।

१६. पृष्ठवर्त १/३८/३ ।

१७. पृष्ठवर्त १/३८/१२ ।

घ) त्रिपुरपीडित देवताहरूद्वारा श्रीगणेशको स्तुति

त्रिपुरासुरको अत्याचारबाट अत्यन्त दीन, हीन र विप्र बनेका देवताहरूले सङ्कटमोचनका लागि श्रीगणेशको भावपूर्ण स्तुति गरेका थिए । आठ पद्ममा गुम्फित त्यस स्तुतिमा श्रीगणेशलाई परमार्थरूप, अखिलकारणरूप, इन्द्रियाधिष्ठाता, सङ्कटनाशक, विघ्नकारण, गुणेश्वर, सर्वसाक्षी र दयासागरका रूपमा प्रार्थना गरिएको छ । उक्त स्तुतिलाई गणेशपुराणमा सङ्कषितनाशनस्तोत्र भनी अत्यन्त दूलो महिमाका साथ प्रकाशित गरिएको छ । त्यसको एउटा पद्म यस प्रकार छ -

नमो नमस्ते परमार्थरूप नमो नमस्तेऽखिलकारणाय ।

नमो नमस्तेऽखिलकारकाय सर्वेन्द्रियाणामधिवोसिनेऽपि ॥^{१९}

ङ) शिवजीद्वारा श्रीगणेशको स्तुति

त्रिपुरवधका लागि आवश्यक शक्ति प्राप्त गर्न श्रीगणेशको स्तुति गर्नुहुने सदाशिवले उहाँको दर्शन पाउनुभयो । उहाँको अनिर्बचनीय विशेषताबाट भावविह्वल भएर उहाँले निवेदन गर्दै भन्नुभयो - हे प्रभु ! आज हजुरको दर्शन पाउनाले मेरा दश आँखा धन्य भएका छन् । आज हजुरको अर्चनाको अवसर पाउनाले मेरा दश हात धन्य भएका छन् । हजुरलाई प्रणाम गर्न पाउनाले मेरा पाँचै शिर धन्य भएका छन् । यसै गरी हजुरको स्तुति गर्न पाउनाले मेरा पाँचै मुख धन्य भएका छन् ।

दशापि नेत्राणि ममापि धन्यान्यथो भुजाः पूजनतस्तवाद्य ।

तथानतेः पञ्चशिरांसि धन्यान्यथ स्तुतेः पञ्चमुखानि देव ! ॥^{२०}

चार पद्ममा गुम्फित उक्त स्तुतिमा विश्वरूप, सर्वगुणसम्पन्न, निर्गुण, शैव; वैष्णव; शाक्त; सौर र वैनायक सम्प्रदायका साधकहरूद्वारा समान रूपमा वन्दनीय देवेश्वर भनी श्रीगणेशको गुणप्रशंसा गरिएको छ ।

च) शुक्ल ब्राह्मणद्वारा श्रीगणेशको स्तुति

आप्नो घरमा आई आफूले टक्रयाएको रूखा-सुखा भोजन रुचिपूर्वक ग्रहण गर्नुहुने श्रीगणेशको अनुकम्पाबाट अनुगृहीत र कृतकृत्य भएका दरिद्र ब्राह्मण शुक्लले भावपूर्ण हुँदै भगवान् श्रीगणेशको स्तुति गरेका छन् । त्यसअन्तर्गतका दुई पद्ममा भनिएको छ - 'हे प्रभु ! हजुरको जुन दीननाथ भन्ने पापनाशक नाम तीनै लोकमा विख्यात छ त्यो नामलाई हजुरले हामीजस्ता दरिद्रलाई दर्शन दिएर सार्थक तुल्याठनु भएको छ ।'

तत ऊचे मुनिर्देवं दीननाथेति यत्तव । विख्यातं त्रिषु लोकेषु नाम पापहरं तव ॥

सार्थकं कृतपद्मैव जन्म नः पाददर्शनात् ॥^{२१}

छ) वामनावतार श्रीविष्णुद्वारा श्रीगणेशको स्तुति

वामनावतार विष्णुद्वारा गरिएको स्तुतिमा श्रीगणेशका लागि अव्यक्त, व्यक्तहेतु, निगमागमवन्दित, देवाधिदेव,

^{१९} दृष्टिः ३/२२-२३ ।

^{२०} दृष्टिः ३/४५-५१ ।

^{२१} दृष्टिः ३/२३/३०-३१ ।

अनेकब्रह्माण्डाधिपति, सर्ववेदान्तवेद्य, मायातोत्, स्ववेद्य, सकलभवहर्ता, सुन्दर, विघ्नराज, विधिशिवनागादिवन्दित, सर्वेश, सर्वरूप, तेजोराशि, त्रिसत्य, त्रिगुणरहित, तत्त्वमसि आदि बाक्यद्वारा वेद्य तथा तत्त्वबुद्धिप्रकाश आदि विशेषणहरूको प्रयोग गरिएको छ -

तं वन्दे विघ्नराजं विधिहरमुनिभिः सेव्यमानं सनागे-

र्भक्तेच्छोपात्तदेहं निजजनसुखदं तत्त्वबुद्धिप्रकाशम् ।

साम्बाद्यैः स्तूयमानं सकलतनुगतं भुक्तिमुक्तिप्रदं तं

तेजोराशिं त्रिसत्यं त्रिगुणविरहितं तत्त्वमस्यादिवेद्यम् ॥^{२२}

ज) भगवान् शिवजीद्वारा दुष्टिराज श्रीगणेशको स्तुति

दिवोदास काशीका राजा भएपछि वाराणसी छाडी केदारक्षेत्रमा रहनुभएका भगवान् विश्वनाथ दुःखी हुनुहुन्थ्यो । श्रीगणेशको कृपाबाट दिवोदासको राज्यभङ्गपछि वाराणसीमा फर्किनुभयो । त्यस बेला उहाँले श्रीगणेशको स्तुति गर्दा उहाँलाई विश्वेश्वर, विश्वरूप, शुभाशुभफलदाताजस्ता गुणवाचक शब्दहरूको प्रयोग गरी स्तुति गर्नुभएको थिए । त्यसको एउटा पद्ममा भनिएको छ - 'हे विश्वरूप दुष्टिराज ! हे विश्वका ईश्वर गणेश ! हजुरले नै विश्वको रचना गर्नुहुन्छ, पालन गर्नुहुन्छ र संहार पनि गर्नुहुन्छ । हे देव ! हजुरले मानिसहरूका शुभ र अशुभ कर्महरूको मूल्याङ्कन गरी फल प्रदान गर्नुहुन्छ ।'

त्वमेव विश्वेश्वर विश्वरूप ! विश्वं सृजस्यत्सि हि पासि देव !

शुभाशुभं कर्म निरीक्ष्य तस्य ददासि भोगं विविधं गणेश ! ॥^{२३}

झ) काशिराजद्वारा श्रीगणेशको स्तुति

काशिराजले श्रीगणेशको स्तुति गर्दै उहाँलाई ब्रह्मध्येयपदाम्बुज, पद्म; पाश, खड्ग, परशु आदि आयुधहरूले सम्पन्न इत्यादि गुणस्वभावका व्यञ्जक पदहरूको प्रयोग गरी प्रस्तुति गरेका थिए । भावगम्भीर ती स्तुतिपद्यहरूमध्ये एउटामा भनिएको छ - 'हे नाथ ! ब्रह्मा, विष्णु, शिव, इन्द्र आदि देवताहरूद्वारा आत्ममङ्गलका लागि ध्यान गरिने, कमल-पाश-खड्ग, बन्चरो आदि आयुधहरूद्वारा चिह्नित र सर्वैका विभ्वपुञ्जको निराकरण गर्ने हजुरका चरणकमलमा प्रणाम गर्दछु ।'

नमामि ते नाथ ! पदारविन्दं ब्रह्मादिभिर्ध्येयतमं शिवाय ।

यत् पदापाशासिपरश्चादिसञ्जितिं विघ्नहरं जनानाम् ॥^{२४}

झ) जनसमूहद्वारा श्रीगणेशको स्तुति

श्रीगणेशले त्रिलोकीकण्टक दैत्यराज सिन्धुको वध गर्नुभएपछि प्रसन्न भएका नर-नारीहरूले श्रीगणेशलाई परब्रह्मरूप, चिदानन्दरूप, सदानन्दरूप, गुणसागर, गुणेश आदि गुणबोधक पदहरूको प्रयोग गरी स्तुति गरेका थिए । ती स्तुतिपद्यहरूमध्ये एउटा पद्ममा भनिएको छ - 'हामीहरू परब्रह्मरूप, चैतन्यमय, आनन्दघन,

^{२२} पृष्ठा, २/३१/२५ ।

^{२३} पृष्ठा, २/४८/६ ।

^{२४} पृष्ठा, २/५३/२७ ।

सत्स्वरूप, देवाधिपति, परमाधिपति, गुणसागर, गुणहरूका अधिपति, गुणहरूदेखि पर रहनुभएका, आत्मानन्दमा रमाउनुहुने, सम्पूर्ण ब्रह्माण्डका स्वामी आद्यदेव मयूरवाहनलाई बारंबार प्रणाम गर्दछौं ।

परब्रह्मरूपं चिदानन्दरूपं सदानन्दरूपं सुरेशं परेशम् ।

गुणाद्विंशं गुणेशं गुणातीतमीशं मयूरेशमाद्यं नताः स्मो नताः स्मः ॥ १५ ॥

यसरी भक्तहरूले आफ्ना आराध्य भगवान् श्रीगणेशमा भक्तिभाव अर्पण गरी विभिन्न स्तुतिहरूद्वारा आफूलाई निर्मल तुल्याई भगवान्का चरणारविन्दमा समर्पित गरेका अनेक प्रसङ्ग गणेशपुराणमा रहेका छन् ।^{१५}

प्रार्थना, गुणगान, आत्मदोषख्यापन, उद्धारको याचना, स्तुत्यको सौन्दर्यप्रकाशन, दार्शनिक तत्त्वको विशदीकरणजस्ता विषयहरूको विनप्रतापूर्वक प्रस्तुति गर्दा सम्पन्न हुने स्तुतिले स्तोताको मानस निर्मलीकरणमा दूलो सघाउ पुन्याउँछ । गणेशपुराणमा रहेका गणेशपरक स्तुतिहरूबाट श्रीगणेशको स्वरूपसौन्दर्य प्रकाशनका साथै उहाँको साकार ब्रह्मरूपता र निराकार ब्रह्मरूपता पनि सबैले बुझ्ने गरी व्यक्त भएको छ । सिद्धपुरुषका निर्मल आत्माबाट प्रकाशित यो स्तुतिहरूमा रहेको विलक्षण तैजस तत्त्वले स्तोताको पापनाश र विघ्ननिवारण गर्दै अपूर्व बुद्धिमत्ता दिएर कार्यसिद्धि एवं आत्मसिद्धिमा सफल तुल्याउँछन् ।

२.३ विलक्षण लीलापरक सन्दर्भ

श्रीगणेशका अवतरणसन्दर्भ र स्तुतिसन्दर्भबाट उहाँका महत्ता र विशेषता व्यक्त हुन्छन् । ती सन्दर्भबाट नै उहाँ महान् देवता र विशिष्ट शक्तिका स्रोत हुनुहुन्छ भन्ने विषय पनि प्रमाणित भइसकेको छ । गणेशपुराणमा निरूपित गणेशको विचित्र बाललीला र काशीलीलाजस्ता विषयमा आधारित विशिष्ट सन्दर्भलाई सङ्क्षेपमा प्रस्तुत गरिदैछ ।

क) श्रीगणेशको विलक्षण भगवत्ता

हेमनामक कपटज्योतिषी राक्षसले काशिराजलाई एक दिन कुरैकुरामा भनेको थियो - 'हे राजन् ! कश्यप ऋषिका छोरा गणेश काशीमा रहेसम्म यस राज्यमा अमनचयन हुँदैन र विज्ञमात्र भइरहन्छन् । यी बालक गणेश काशीका निमित्त दुर्लक्षण बनेर आएका छन् ।' यो कुरा सुनेर काशिराजले कपटज्योतिषी दानवलाई भनेका थिए- 'तपाईंले श्रीगणेशको महिमा बुभनु भएको छैन । उहाँले सानातिना कुराहरू छाडेर दोस्रा ब्रह्मा, विष्णु एवं शङ्करको रचना गर्न सक्नुहुन्छ र अनन्त ब्रह्माण्ड बनाउनु सक्नुहुन्छ । उहाँले इन्द्रलाई पदबाट च्युत गर्न सक्नुहुन्छ । असमर्थलाई समर्थ, सानोलाई दूलो, दूलोलाई सानो, नीचलाई उच्च, उच्चलाई नीच र ईश्वरलाई अनीश्वर एवं अनीश्वरलाई ईश्वर बनाउन सक्नुहुन्छ ।'^{१६}

१५. पृष्ठा २/१२३/४० ।
१६. गणेशपुराणमा - दक्षकृत गणेशस्तुति (१/२०), इन्द्रकृत गणेशस्तुति (१/३५), मङ्गलकृत गणेशस्तुति (१/६०), चन्द्रकृत गणेशस्तुति (१/६१), परम्परामङ्गल गणेशस्तुति (१/८२), स्कन्दकृत गणेशस्तुति (१/८७), लोणकांगद्वारा गरिएको गणेशस्तुति (१/९०), काश्यपकृत गणेशस्तुति (१/९१), अदितिकृत गणेशस्तुति (२/१५), काशीका नरसारीहरूद्वारा गरिएको गणेशस्तुति (२/२१), मनक-सनन्दनकृत गणेशस्तुति (२/२५ एवं २/२४), महाराजो कोर्तिद्वारा गरिएको गणेशस्तुति (२/२२), औरक एवं औनककृत गणेशस्तुति (२/३५), देवताहरूद्वारा गरिएको गणेशस्तुति (२/३७), देवता एवं ऋषिहरूद्वारा गरिएको गणेशस्तुति (२/३०), विष्णुकृत गणेशस्तुति (२/१९२), गण्डकीकृत गणेशस्तुति (२/१९५), जस्ता अनेक स्तुति सन्दर्भ रहेका छन् । ब्रह्मद्वारा गरिएको गणेशस्तुति (२/१०४), चक्रपाणिकृत गणेशस्तुति (२/१२४), गन्धर्वकृत गणेशस्तुति (२/१३४) जस्ता अनेक स्तुति सन्दर्भ रहेका छन् ।
१७. ब्रह्माप क्षमलाकान्तमपरं लुभित हरम् । जनयिष्यति याज्ञस चेद ब्रह्माण्डानि शहनि सः ॥
जागोन्ति द्यनिन्द्रं चाशकं रात्रं लघु गुरम् । उच्च नीचं तथा नीचमुच्चवर्योक्तमनीश्वरम् ॥ - गणेशपुराण २/१८/२५, २६ ।

ख) शुक्लदम्पतीमाथि श्रीगणेशको अनुपम स्नेह र स्वरूपपरिवर्तन

काशीका सम्पन्न मानिसहरूद्वारा श्रद्धापूर्वक भोजनका लागि आमन्त्रित गरिनुभएका श्रीगणेश ती सबैको निमन्वणलाई बेवास्ता गरी एकाएक काशीको कुनामा बुकुरो बनाएर बस्ने शुक्लब्राह्मणका घर पुग्नुभयो । यस कुराको काशिराजलाई पनि पत्तो भएन । सबै लोकका स्वामी श्रीगणेशलाई अर्पण गर्न भनी शुक्लको घरमा पातलो माडले भरिएको भातको भाँडोबाहेक केही थिएन । श्रीगणेश त्यहाँ पुग्नु हुँदा शुक्लदम्पती हर्षले नाच्न थाले । तिनीहरूले श्रद्धापूर्वक पूजा गरी जगत्का स्वामी श्रीगणेशलाई पातलो माडमा रुमल्लिएको भात टब्र्याउन सङ्कोच मानिरहेका थिए । त्यसैले ती दुवै धेरै बेरसम्म हात जोडेर उभिइरहे । भगवान्त्ले ब्राह्मणी विद्वुमासँग भन्नुभयो - 'आमा ! तपाईंले कस्तो भोजन तयार गर्नुभएको छ ? तपाईंको भान्सामा जे जस्तो भोजन पाकेको छ त्यो सङ्कोच नमानीकन मलाई दिनुहोस् । भक्तिपूर्वक दिएको नपीठो वस्तु पनि मलाई अमृतमन्दा मीठो लाग्छ । भक्ति र श्रद्धा नभई टब्र्याएको पकवान पनि मेरा लागि विष बराबर हुन्छ ।'^{२४}

श्रीगणेशका यस्ता कुरा सुनेर पाता विद्वुमाले हर्षपूर्वक जङ्गली अन्नबाट बनेको पीठो, तेल र भातको भाँडो त्याएर श्रीगणेशका सामु राखिदिइन् । भोजनको त्यो रूप देखेर गणेशका बाल साथीहरू गिज्याउँदै हाँस थाले । श्रीगणेशले श्रद्धापूर्वक त्यो पीठो पानीसँग खानुभयो । त्यसपछि शुक्लले माडसहित भात पस्किएर टब्र्याए । त्यो देखेर केही कैटाहरूले हाँस्दै भने - 'पण्डित जी ! के तपाईंले धुँडासम्म आउने पानी राखेर भात पकाउनुभयो ?' तर भगवान्त्ले भने त्यस्ता कुरा बास्ता नगरी भात खानुभयो । भोजन गरेपछि भन्नुभयो - 'मैले जीवनमा यति मीठो भोजन खाएको थिइनँ । अरू भात मलाई दिनुहोस् ।' शुक्लले पनि पकाएको सबै माड र भात टपरीमा खन्याइदिए । पातलो माड धेरै भएकाले भात बग्न थाल्यो र चारैतिर फैलियो । भगवान् श्रीगणेशले आफ्ना साना साना हातले टपरीबाट बगिरहेका भातका सिता रोक्न सक्नुभएन । हेदहिँ उहाँ दश भुजाले सुहाउनुभयो र ती भुजाहरूबाट भात खान लाग्नुभयो ।^{२५} भक्तप्रिय श्रीगणेशले आफ्नो वर्तमान स्वरूप विसेर भक्तका लागि वास्तविक स्वरूप देखाउनुभयो । शुक्लदम्पतीले मोक्षको कामना गर्दै स्तुति र प्रार्थना गरे । भोजन गरेपछि श्रीगणेश आफ्ना बालमित्रहरूका साथ अन्यत्र कर्तृ जानुभयो ।

ग) श्रीगणेशको विचित्र लीला र काशिराजको आश्रय

श्रीगणेश भक्तका घर-घरमा अतिथि बनेर जानुभएको थियो । काशिराज भने आफ्नो दरबारमा भगवान् श्रीगणेशसँगी भोजन गर्ने प्रतीक्षारात थिए । लामो प्रतीक्षापछि ती आफै श्रीगणेशको खोजी गर्न दरबारबाट बाहिर निस्किए । घरघरमा गई काशिराजले बालगणेश कहाँ जानुभयो भनी प्रश्न गरिरहेका थिए । सबैले भने - 'बालविनायक त तपाईंसँगी भोजन गरेर यहाँबाट बालक्रीडा गर्न भनी जानुभएको हो ।' काशिराज चकित भए ।^{२६} त्यसपछि ती श्रीगणेशको खोजी गर्न शुक्लब्राह्मणका घरमा गए र तिनले त्यहाँ बालविनायकको दर्शन पाए । काशिराजले भने - 'प्रभु ! शिशुहरूको सङ्कृतिका कारण के हजुरले मेरो प्रेम बिसंनु भएको हो ? किन मलाई छाडेर सबै गृहस्थहरूका घरमा गई मिथान भोजन गर्नुभयो ?' त्यो सुनेर श्रीगणेशले भन्नुभयो - 'नहाराज ! तपाईंले बालकले हाँ 'फुटा बोल्नु हुँदैन । तपाईंले सबै नरनारीहरूसँग सोध्नुहोस् मैले जुन जुन घरमा भोजन गरें त्यहाँ त्यहाँ तपाईं

२४. पूर्ववर्त, २/२३/२५-१२ ।

२५. अज्ञत चतित दिशु बालो रोहुँ न चामकत । ततोऽभवत् दशभुजो बुझुले जाँदन च हैः ॥ - पूर्ववर्त, २/२३/४१ ।

२६. पूर्ववर्त, २/२५/१-१६ ।

पनि उपस्थित हुनुहुन्थ्यो ।' यो संवाद सुनिरहेका नरनारीहरूले भने - ' हे काशिराज ! के राजाले असत्य बोल्ल मुहाउँछ ? तपाईंले हाम्रा सामु श्रीगणेशका साथ रहेर भोजन गर्नुभएको थियो ।' यी सबै घटनाहरूको विश्लेषण गर्दै काशिराजले भने- 'हे श्रीगणेश प्रभु ! हजुरको अजेय मायाबाट योगिराजहरू पनि पराजित हुन्छन् भने मेरो के गणना हुनसक्छ ? हजुर सर्वव्यापी, अन्तर्यामी, सर्वशक्तिमान् र वन्दनीय हुन्छन् ॥^{११} त्यसपछि काशिराज गणेशभक्तिले रोमाञ्चित भए र श्रीगणेशको ध्यानमा लीन भए । ध्यानमा तत्पर हुँदा तन्मयताका कारण काशिराज श्रीगणेशको रूपमा नै परिणत भएका थिए ॥^{१२}

घ) शरणागत-शत्रुवत्सल श्रीगणेश

^{१३}काशीना रही लीला गर्नुहुने बालक श्रीगणेश एक दिन शिविकामा सबार भई नगरबाट दरबारतर्फ आउँदै हुनुहुन्थ्यो । त्यसबेला दैत्यराज नरान्तकका सेनानी शूर र चपलनामक दानवहरूले श्रीगणेशलाई घेरेर ढोर गर्जन गरे । तिनीहरूको गर्जन सुनेर श्रीगणेश शिविकाबाट ओर्लिनुभयो । तिनीहरू आफूलाई समाप्त पार्ने उद्देश्यले आएको थाहा पाएपछि श्रीगणेशले फूर्तिसाथ ती दुबैलाई दुई हातले उचालेर बेगपूर्वक भुँमा पछानुभयो र उठाएर चपकक समाउनुभयो । बालक श्रीगणेशले यस्तो गर्न सक्छन् भन्ने कल्पना पनि नगरेका ती दुबै डरले थरथर काँच थाले र श्रीगणेशको स्तुति गर्दै प्राणको भिक्षा मान्न थाले । श्रीगणेशले भन्नुभयो - 'तिमीहरूले आफ्नो परिचय दिएर सबै कुरा साँचो साँचो बतायाँ भने मैले प्राणहरण गर्नेछैन । अन्यथा तिमीहरूको मृत्यु निश्चित छ ।' ती दुबै दानवले भने- 'हे करुणासागर प्रभु ! हजुर हाम्रा पिता हुनुहुन्छ । गर्भाधान गर्ने, उपनयन गराउने, विद्या दिने, अभय दिने र अन्न दिएर प्राणरक्षा गर्ने पाँचथरि पिता मानिएका छन् ॥^{१४} तसर्थ हजुरले हामीलाई क्षमा दिनुहोस् । हामी असुरराज नरान्तकका गुप्तचर हाँ । काशीका सम्पूर्ण घटनाहरूको सूचना हामीले उहाँसमक्ष पुऱ्याउँछौं । हजुरलाई जुनसुकै किसिमले भए पनि मार्ने उद्देश्यले हामी काशीमा आएका थियाँ । यसैले हामीले काशीमा अनेकथरि विघ्न पैदा गर्ने काम गरिरहेका थियाँ ।

काशीका नागरिकहरूले श्रीगणेश र दानवहरूको संवाद सुनेर श्रीगणेशसँग निवेदन गरे - 'हे प्रभु ! सर्पलाई दूध पियाउँदा सर्पको विषमात्र बढ्दछ, अरु कुनै लाभ हुँदैन । यी सर्प हुन् । यिनीहरूको कल्याण गरेर आफूले आपत्तिमात्र पाइन्छ । तसर्थ हजुरले अविलम्ब यिनीहरूको वध गर्नुहोस् ।' नर-नारीहरूका कुरा सुनेर श्रीगणेशले भन्नुभयो- 'हे नर-नारीहरू ! मैले यी दुबैलाई अभयदान दिइसकेको छु । मेरो प्रतिज्ञामङ्ग हुँदैन ।' त्यसपछि श्रीगणेश ती दुबैलाई काशी छोड्ने आज्ञा दिएर शिविकामा सबार भई काशिराजको महलतर्फ जानुभयो । ती दानवहरू पनि भगवान् बालगणेशलाई प्रणाम गरी शरणागतवत्सल श्रीगणेश प्रभुको जय होस् भन्दै काशीबाट आफ्नो राज्यतर्फ लागे ।

ङ) श्रीगणेशको काशीलीला र काशिराजको भावपूर्ण कृतज्ञताज्ञापन

श्रीगणेशले आफ्नो दिव्य पराक्रमबाट लोककण्टक दैत्यराज नरान्तकको वध गर्नुभएपछि देवताहरू आई श्रीगणेशको भावपूर्ण स्तुति गरेर बिदा भए । भगवान् बालगणेश पनि तुरुतै कुनै घटना नभएरै सामान्यरूपमा सिंहमा सबार भई बालभित्रहरूका साथ बालक्रीडा गर्न लानुभयो । भगवान् श्रीगणेशको सहजता, सरलता,

११ अन्तेष्ठि परा माया योगिनामवि भोहिनो । अन्तेष्ठि सर्वरूपेण सर्ववृत्त मानितो यहः ॥ - पूर्ववत् २/५५/१३ ।

१२ रोमाञ्चाक्षिकागाथः स ध्यानमेषान्वयप्रदात । ततो दैनायकं रूपं स्वयमेषान्वयप्रदात ॥ - पूर्ववत् २/५५/१४ ।

१३ दृष्टिं दृष्टि २/५५/३०-३१ ।

१४ अन्तेष्ठि कांपेता च विलादोऽभयदोऽपरः । अपदः पञ्च पितरो विलम्बता भुवनपर्ये ॥ - पूर्ववत् २/५५/४० ।

निस्पृहता र सौम्य बालभाव देखेर चकित एवं भावविहळ भएका काशिराजले श्रीगणेशलाई भक्तिपूर्वक आलिङ्गनपाशमा कसे । त्यसबेला भक्त र भगवान्‌का आँखाबाट प्रेमका आँसु बगिरहेका थिए । काशिराजले गदगद भएर भावपूर्ण निवेदन गर्दै भने - 'हे प्रभु ! मेरो अपूर्व सौभाग्यको उदय भएको छ र जन्मजन्मान्तरमा सञ्चित गरेका पुण्य फलदायक हुन थालेका छन् । किनकि मैले ब्रह्मा आदि देवताहरूका लागि पनि दुर्लभ मानिएका सनातन ब्रह्माको प्रत्यक्ष अनुभव गरिरहेको छु । जुन तत्त्व ब्रह्माण्डको कारणको पनि कारण, कारणशून्य, वेदान्तवेद्य, सद्गुप्त, स्वयंप्रकाश, ज्योतिको पनि ज्योति, नानारूपसम्पन्न एवं रूपरहित छ र पृथिवीको भारहरण गर्न समर्थ छ, त्यही तत्त्व बालरूप लिएर मेरो आँगनमा स्वेच्छापूर्वक क्रीडा गरिरहेको छ । आज मैले मेरो भाग्यको प्रशंसा कुन शब्दले गर्नुँ?' काशिराजको भक्तिपूर्ण वाणी सुनेर श्रीगणेशले भनुभयो - 'हे काशिराज ! म तपाईंजस्ता भक्तलाई एकलै छोडेर एकछिन पनि यताउति लाग्नेछैन ।'^{३५}

च) विदुमा एवं शुक्लमाथि श्रीगणेशको अपूर्व कृपा

बालक श्रीगणेशले गरीब ब्राह्मणदम्पतीमाथि अपूर्व कृपा गर्नुभएको प्रसङ्ग ज्यादै हदयाभिराम रहेको छ । आफ्नो घरमा भोजन गरी दृप्त हुनुभएका भगवान्‌को बिदाइका लागि काशिराजको दरबारसम्म पछि लागेर आएका शुक्लब्राह्मणलाई देखेर श्रीगणेशले मनपा विचार गर्दै भनुभयो - 'यो दम्पतीको भक्तिभाव र श्रद्धा हेर्दा यिनलाई दिन नहुने कुरा केही पनि छैन । तर यो दुवैको पवित्र प्रेमका सामु त्रिलोकीको सम्पत्ति पनि तुच्छ छ ।' यसरी विचार गरेर उहाँले शुक्ल दम्पतीलाई आफ्नो दिव्य सम्पत्तिका साथै कुबेरको भन्दा पनि उत्तम वैभव प्रदान गर्नुभयो ।

भगवान्‌को बिदाइ गरी घर फर्केका शुक्लब्राह्मण अलौकिक र लौकिक अनन्त सम्पत्तिका स्वामी बनिसकेका थिए । तिनको कुटी भव्य महलमा परिणत भइसकेको थियो र विश्वदुर्लभ सामग्रीको सङ्ग्रहालय पनि । यो देखेर शुक्लको सहधर्मिणी विदुमा चकित थिइन् । तिनलाई सम्बोधन गर्दै शुक्लले भने - 'हे भाग्यवती सुन्दरी ! यो भक्तवत्सल दयासागर भगवान् श्रीगणेशका कृपाको परिणाम हो । प्रभुले हामीलाई हाम्रा सामु केही पनि दिनुभएन । तिमीले ट्रियाएको माड-भातले खुसो भएर परोक्षरूपमा सबै कुरा दिनुभयो । दयासिन्धु प्रभुले आफ्ना भक्तले प्रदान गरेको तुच्छ वस्तुलाई पनि अपूर्व्य मानेर भक्तलाई सर्वस्व सुप्पनु हुन्छ । तर आफूले दिएको महत्त्वपूर्ण वस्तुलाई तुच्छ संझानुहुन्छ । त्यसकारण कल्याण चाहने मानिसले प्रेम, भय, कामना र शब्दभावले भए तापनि सर्वदा भगवान् श्रीगणेशको स्मरण, पूजन र स्तुति गर्नुपर्दछ । त्यसैगरी उहाँका कल्याणमय चरणकमलमा बारबार प्रणाम निवेदन गर्नुपर्दछ ।'^{३६}

छ) दानवकुलकी बुद्धिमती नारी दुर्गाको अनुपम गणेशभक्ति

प्रचण्ड शासक दैत्यराज सिन्धु र श्रीगणेशको घोर सङ्ग्राम भयो । सूर्यदेवको ध्यान गर्दै दैत्यराज सिन्धुले भगवान् श्रीगणेशमाथि धनुष वाण प्रहार गन्यो । श्रीगणेशले आफ्नो बछरोले हानेर त्यसलाई छिन्नभिन्न तुल्याउनुभयो । सिन्धुले फेरि भगवान्लाई ताकेर चक्र प्रहार गन्यो । श्रीगणेशले प्रहार गरेको त्रिशूल सिन्धुको चक्रलाई दुक्रा दुक्रा बनाई त्यसका मस्तकमा रहेको मुकुट दुन्त्याडै दुवै कानसमेत छिनालेर श्रीगणेशसामु आइपुग्यो । कान काटिएपछि रिसाएर श्रीगणेशमाथि जाइलागेको दैत्यराज सिन्धुले आफ्ना चारैतर्फ आयुधधारी श्रीगणेशको दर्शन

३५ गुर्वत्ता, २/७०/२१-३० ।

३६ गुर्वत्ता, २/५५/१५-२९ ।

गन्यो । त्यसले जता इष्टि लगाउँथ्यो त्यता सायुध श्रीगणेश विराजमान हुनुहुन्थ्यो । अन्तमा दिक्क भएर त्यसले आँखा चिम्लियो । त्यसबेला पनि त्यसले आफ्नो हृदयमा श्रीगणेशको दर्शन पायो । आँखा खोल्दा पनि दैत्यराज सिन्धुले आप्ना सामु आयुधधारी श्रीगणेशको दर्शन पायो । यसबाट लज्जित, दुःखी २ विस्मित भएको सिन्धु चुपचाप घर फर्की मुख ढाकेर सुत्यो ।^{३३}

शन्यामा पल्टिरहेको सिन्धुका सामु सहसा त्यसकी महारानी दुर्गाले आएर भनिन् - 'हे स्वामी ! तपाईं किन चिन्तित र उदास हुनुहुन्छ ? प्रत्येक प्राणी ईश्वरको अधीनमा हुन्छ, जुन कुरा हुनुपर्नेछ त्यो नभई छाइदैन । हजुरले चिन्ताको कारण बताउनुभएमा मैले आफ्नो बुद्धिअनुसार केही उपाय बताउने साहस गर्ने थिएँ ।' दुर्गाका बचन सुनेर सिन्धुले भन्यो - 'हे प्रिया ! मैले कसरी मेरो पराजयको विषयमा कुरा गर्ह ? मैले कुनै समयमा सातकोटि देवता र शिवगणसभेतलाई धूलो चटाएको थिएँ । तर आज शिवजीको फुच्चे छोराले त्रिशूल प्रहार गरेर मेरा दुवै कान काटिदियो । यसैले लज्जित भई मुख छोपेर सुतिरहेको हु । मैले त्यस शत्रुको वध कसरी गर्नसक्छु ?' दुर्गाले भनिन् - 'हे स्वामी ! हजुरले बीरधर्म अङ्गालेर युद्धमा कोटिकोटि शत्रुको वध गर्नुभएको सत्य हो । तर देवता, ब्राह्मण र गाईसँग द्वेष गर्ने प्राणीले कहिले पनि कल्याण र कीर्ति प्राप्त गर्न सक्दैन । भगवान् श्रीगणेश कल्याणकारी देवता हुनुहुन्छ । उहाँसँग द्वेष र शत्रुभाव राख्ने कसैको पनि उत्तम गति हुँदैन । हेरुहोस् देवता, गाई र ब्राह्मणको सेवा, बन्दना, स्तुति, ध्यान, स्मरण र पूजन गर्नाले मात्र इन्द्र आदि लोकपालहरूले स्थिर पद प्राप्त गरेका हुन् । जस्तो बिउबीजन छरिन्छ त्यस्तै अङ्गकुर लाग्दछ । अशुभ कर्मको परिणाम दुःख र शुभ कर्मको परिणाम सुख हुन्छ । यसैले सज्जन पुरुषहरूले श्रद्धापूर्वक शुभ कर्म गर्दछन् । तिनले आप्ना मन, वाणी एवं शरीरबाट जस्तोसुकै परिस्थितिमा पनि अरुको हित गर्दछन् ।^{३४}

फेरि दुर्गाले आप्ना पतिलाई सुझाव दिई भनिन् - 'हे प्राणनाथ ! पटक पटक मैले संझाउँदा पनि हजुरले मानुभएन, विपरीत आचरण गर्नुभयो र देवता एवं ऋषिहरूलाई दुःखी तुल्याउनुभयो । जुन आचारबाट आफ्नो मन परथन र परस्तीमा लुब्ध हुँदैन त्यस्तो आचार गर्नु नै पुरुषार्थ हो । जुन मानिसले अनिन्द्य पुरुषको निन्दा गर्दैनन्, शरणागतहरूको रक्षामा निरन्तर तत्पर रहन्छन्, धर्मपरायण हुँच्छन् र सबै प्राणीमा समृद्धि राख्दछन् ती नै पुरुषार्थी कहलाउँछन् । हजुरले मेरो प्रार्थनामा ध्यान दिनुभयो भने हजुरको परम कल्याण हुनेछ । आफूले कारागारमा बन्दी बनाएका देवताहरूलाई मुक्त गरेर आनन्दपूर्वक जीवन बिताउनुहोस् र श्रीगणेशको शरणमा परी क्षमायाचना गर्नुहोस् । त्यसो गरेमा संसारका स्वामी गणेश फर्किनु हुनेछ । हामी दम्पती पनि सुखपूर्वक जीवन बिताउन पाउनेछौं ।' महारानी दुर्गाले यसरी सद्बुद्धि प्रदान गरे तापनि विनाशकाले विपरीतबुद्धिः भनेकै सिन्धुको धैटामा घाम लागेन । त्यसले श्रीगणेशसँग अन्तिम कालसम्म द्वेष गन्यो र परिणाममा श्रीगणेशबाट नै मृत्युवरण गन्यो ।

२.४ स्कन्द-सन्दर्भ

पार्वती र परमेश्वरका प्रथम पुत्रका रूपमा लोकबन्दित स्कन्दको महिमा महाभारत एवं पुराणबाड्मयमा व्यापक रूपमा चर्चा गरिएको पाइन्छ । श्रीगणेश र स्कन्दको अपूर्व प्रेम र बाललीलाका सन्दर्भ पनि अनेकौं पुराणहरूमा रहेका छन् । कल्याणभेद र पुराणभेदका कारण कथावस्तुमा केही अन्तर देखिए पनि सारतत्त्व एउटै पाइन्छ ।

^{३३} दृष्टिकृत, २/११५/३४-५१ ।

^{३४} दृष्टिकृत, २/११५/१-२४ ।

क) गणेशपुराण

गणेशपुराणमा तारकासुरको आतङ्कबाट पोडित देवताहरूले कामदेवका माध्यमबाट सुमाधिस्थ शङ्करको तपोभङ्ग गराई शङ्कर-पार्वतीबाट पुत्रोत्पत्तिका लागि अनुकूल बालावरण तयार गरेको विषय उल्लेख गरिएको छ। महाबली तारकासुरले कठोर तपस्या गर्दा प्रसन्न हुनुभएका ब्रह्मजीले अभयदान दिए भनुभयो- देवता, ऋषि, गन्धर्व, सर्प, राक्षस र तिनका शख्तअखबाट तिम्रो मृत्यु हुने छैन। शिव र पार्वतीका पुत्रका रूपमा जब स्कन्द पैदा हुनेछन् तबमात्र तिनका हातबाट तिम्रो मृत्यु हुनेछ ।

उग्र तारकासुरलाई यो बरदानले आगोमा घ्यूको काम गच्छो। त्यो झन् उग्र हुँदै गयो। त्रिलोकीका सम्पूर्ण प्राणीहरु त्यसको अत्याचारबाट सन्तप्त भए। विद्या, आचारनिष्ठा, धर्म र संस्कृतिमा कुट्टाराघात भयो। साधु-सज्जन, मुनि र देवताहरूका लागि हिमालयका गुफा आश्रय बने। त्यस अवस्थामा मुनिहरूले भगवान् शङ्करसँग प्रार्थना गरे- हे संहारका देवता ! हजुरले कि त संसारको संहार नै गरिदिनुहोस्, कि त यो दानवलाई मारिदिनुहोस्। यसरी प्रार्थना गरेर ती मुनिहरू तपस्या गर्न लागे। यता तारकासुरले ब्रह्मा, विष्णु र शिवजीमाधि पनि आक्रमण गच्छो। कालको अधीनमा रहेका ती शक्तिशाली देवताहरू पनि स्थानत्याग गरी पलायन गरे। हिमालयका गुफामा रहेका इन्द्रादि देवताहरूले शङ्करको स्तुति गरे। स्तुतिपछि तिनीहरूले 'जवसम्म शिवजीलाई पुत्र जन्म हुँदैन तबसम्म तारकासुरको अत्याचार जारी रहनेछ। शिवजीलाई पुत्र जन्माउने कार्यमा तिमीहरू प्रयत्नशील बन' भने आकाशवाणी सुने ।^{३९}

हिमालयको गुफामा रहेका इन्द्रादि देवताहरू शङ्करको दर्शन गर्न कैलाशमा पुगे। तर, तिनीहरूले उहाँको दर्शन पाउन सकेनन्। त्यहाँ पार्वतीमात्र हुनुहुन्थ्यो। उहाँलाई सबै कुरा निवेदन गर्दै भने - 'त्रिलोकालाई निकै सताउने दुष्ट तारकासुरका कारण पदमुक्त भएका हामीहरूलाई हजुरले सङ्कटको सागरबाट पार लगाउनुहोस्।'^{४०}

पार्वतीले देवताहरूको दयनीयता देखेर दया जागी भनुभयो - हे देवगण ! आकाशवाणीको तात्पर्य मैले बुझें। भगवान् शङ्करले कल्याण गर्नुहुनेछ। तपाईंहरू मेरा साथ लाएरहिँदुनुहोस्। हामी शङ्कर जहाँ समाधिमा हुनुहुन्छ त्यसै ठाउँमा जानेछौं। यसरी आफ्ना कुरा राखेपछि पार्वतीले भिल्लनारीको रूप धारण गर्नुभयो। उहाँको रूप सौन्दर्य देखेर देवता, ऋषि, मुनि सबै पुग्य भए। उर्वशी, मेनका, रम्भा आदि सुरसुन्दरीहरू पनि हीनताओघ गर्न थाले। देवताहरूले भगवान् शङ्कर समाधि रहनुभएको ठाउँमा पुगेर उहाँलाई अविचलभावले ब्रह्मको ध्यानमा लाएनुभएको देखे। त्यसबेला पार्वतीले देवताहरूलाई भनुभयो - हे देवगण ! तपोनिष्ठ भगवान् शङ्कर अहिले देहातीत भावमा हुनुहुन्छ। जब उहाँलाई देहभावको बोध हुन्छ तबमात्र हाम्रो कार्य सफल हुनेछ। तसर्थ शिवजीलाई देहभावमा ल्याउन कामदेवलाई लगाउनुहोस्।^{४१}

त्यसपछि सबै देवताहरूले कामदेवसँग शङ्करलाई देहभावमा ल्याउन अनुरोध गरे। कामदेवले पनि देवताहरूको प्रस्ताव स्वीकार गरी जहाँ शङ्कर तपस्यामा लीन हुनुहुन्थ्यो त्यहाँ गई मायाद्वारा अत्यन्त सुन्दर बग्नचा तयार गरे। सुन्दर बग्नचाका सुगम्भित फूलहरूको चासना चारैतिर फैलियो। बिहानको समयमा त्यो गन्ध शिवजीको नाकभित्र पुग्यो र उहाँले आँखा खोली हेर्दा आफ्नो चारैतिर अद्भुत सौन्दर्य नजर गर्नुभयो। त्यसबेला उहाँको मनमा काममावना पैदा भयो। आफ्नो विकारापन भनको अवस्था बुझेर रिसाउँदै शिवजीले भनुभयो -

३९. एव ते दुष्कुरविच्छुद्वुत्सक्षदेव हि नभोजनै सर्वदेश हरयुज्ञे यदा भवेत् ॥

तदस्य बलो भवित्वा यस्तु कुरुत तद वै । - पूर्वकृत् १/८३/२९-३०

४०. तारके तारक जन्मदे तारय तारकात् ऐलोक्यपीडकाद दुष्टाद एदध्यात् तुनीन् सुरान् ॥ - पूर्वकृत् १/८३/३२-३३

४१. देहातीत इकास्तेऽसौ तशोनिष्ठ सदाहितः। यस्यते दहभावं स तदा कार्यं भविष्यति ॥ - पूर्वकृत् १/८३/४२ ।

कुन अधमले मेरा तपस्या भङ्ग गर्ने उद्देश्यले यो बाँचाको रचना गर्न्यो ? शिवजीका रिस्ले राता भएका आँखा देखेर कामदेव एकान्तमा लुके। तिनले आफ्नो रक्षाका लागि देवताहरूको याद गरे। देवताहरू पनि छिट्टै त्यहाँ आइपुगे। देवता र कामदेवको कुराकानी नहुँदै भगवान् शङ्करले दुर्बल शरीरका कामदेवलाई नजर गर्नुभयो। त्यसबेला उहाँले कामदेवलाई भस्म गराउने उद्देश्यले तेस्रो आँखा खोल्नुभयो। पृथिवी, स्वर्ग र पाताल कम्पायमान भए। देवताहरूले हात जोडेर भने- हे प्रभु ! कामदेवलाई नमानुहोस् । तर, शिवजीले तिनीहरूका कुरा सुन्नुभएन। एककासि आफ्ना आँखाको तेजबाट कामदेवलाई खरानी तुल्याउनुभयो। भिल्लीको भेषमा रहेकी पार्वतीले शिवजीको पाठमा परी क्रोधशमन गर्न प्रार्थना गर्दै भन्नुभयो - हे प्रभु ! ब्रह्माजीबाट वर पाएर मातिएको तारकासुरको आतङ्कबाट दुःखी भएका देवताहरूले हजुरको ध्यानसमाधि भङ्ग गरी तारकासुरको विनाशको उपाय गर्न कामदेवलाई उपयोग गरेका थिए। तर, दूलाबडासँग अपराधपूर्ण व्यवहार गर्नाले आज कामदेवलाई खण्डनीहुनुपन्यो। यसमा हामीहरू पनि सहभागी छौं। हे भगवान् ! हाम्रो अपराध क्षमा गर्नुहोस्। हजुर शरणागतवत्सल हुनुहुन्छ । भिल्ली रूप पार्वतीका यी कुरा सुनेर प्रसन्न हुनुभएका शङ्करले प्रेमपूर्ण मीठा बचन बोल्दै भन्नुभयो - 'हे प्यारी ! भिल्ली उठ, तिमीले मेरो क्रोधबाट देवताहरूलाई जोगायौ ।' यसरी पार्वतीलाई सम्बोधन गरेर एककासि शिवजीले काखमा लिनुभयो। र आलिङ्गनपाशमा बाँध्नुभयो। त्यसपछि उहाँले पार्वतीलाई समेत आफ्नो बाहन नन्दीमाथि राखी कैलाशतर्फ प्रस्थान गर्नुभयो। शिवजीको आलिङ्गनका कारण अत्यन्त कामसंतप्त भएकी पार्वती आत्तिनु भयो । कामको संताप निवारण गर्न जति उपाय गरेता पनि ताप बढ्दै गयो । एक दिन उहाँले भगवान् शिवजीसमक्ष पुगेर भन्नुभयो - हे प्रभु ! हजुरले कामदेवलाई खरानी तुल्याउनुभए तापनि मलाई त्यसले सताइरहेको छ। उपाय गर्नुहोस् ।

पार्वतीका यी कुरा सुनेर शिवजीले पार्वतीलाई अङ्गशायिनी बनाई दीर्घकालसम्म रमण गर्नुभयो। भगवान् शिवजी दीर्घकालसम्म रमणमा भुल्नुहुँदा आतङ्कपीडित देवताहरू फेरि कैलाशमा पुगे। शिवजीलाई त्यस अवस्थाबाट छुटाउने सामर्थ्य नभएकाले चुप लागेर पर्खिरहे । त्यस बेला देवगुरु बृहस्पतिले अग्निदेवतालाई शिवपार्वतीको खोपी बाहिर गई भिक्षा मार्न लगाउँदा कल्याण हुने युक्ति बताए। देवताहरूले गुरुको परामर्शअनुसार अग्निको प्रार्थना गरी शिवजीसमक्ष भिक्षार्थी बत्र सहमत गराए ।

काषायबल्धारी ब्राह्मणका रूपमा परिणत भएका अग्नि शिवजीको खोपी बाहिर गई भिक्षां देहि भन्दै चिच्याउन थाले। नग्न अवस्थामा रहेका शिवपार्वतीले हतार गर्दै बल्ड धारण गरेपछि भिक्षुकलाई के दिने ? हामीसँग यहाँ केही छैन भन्ने चिन्ता गर्दा पार्वतीले शिवजीको बीर्य हातमा लिएर अग्निलाई प्रदान गरिन्। यो बीर्य भुझ्न्मा खस्यो भने त्रिलोकीलाई नै खरानी तुल्याउँछ भन्ने सोची अग्निले आफै धारण गरे र उनलाई गर्भ रह्नो। तेजिलो शिवबीर्यको रापले सन्तप्त भएका अग्निदेवता निकै आत्तिए। उनले गङ्गामा गई गर्भमोचन गरे। त्यस बेला कृतिकाहरू त्यहाँ नुहाउन आइपुगे। ती सबैले नुहाउँदा अग्निद्वारा परित्यक्त जलमा मिसिएको शिवबीर्य पान गरे र ती सबै गर्भवती भए। नुहाएर घर फर्किदा तिनका पतिहरूले आफ्ना श्रीमतीका पेटमा गर्भ रहेको थाहा पाई घरबाट निकालिदिए। ती कृतिकाहरूले फेरि गङ्गामा आई आआप्ना गर्भ त्याग गर्दा ६ मुख भएका सुन्दर बालक पैदा भए। बालकले हुङ्कार गर्दा सम्पूर्ण ब्रह्माण्ड कम्पायमान भयो। त्यसै समयमा पृथिवीमा पर्यटन गर्दै नारदजी त्यहाँ आए। तिनले सबै कुरा थाहा पाई कैलाशमा गएर पार्वतीलाई भने - 'तपाईंका सुन्दर बालक गङ्गा तटमा लडिरहेका छन्, तपाईं भने निष्ठुर भई यहाँ बस्नुभएको छ ।' नारदजीका कुरा सुनेपछि पार्वती पनि तीव्र बेगले गङ्गातटमा पुग्नुभयो। पार्वतीले बालकलाई आलिङ्गन गरी माया गर्नुभयो। त्यस बेला गङ्गाले भनिन् - यो

मेरो पुत्र हो । अग्निले भने - यो मेरो पुत्र हो । छबटी कृतिकाले भने - यो हात्रो पुत्र हो । पुत्रमा अधिकारप्राप्तिका लागि विवाद बढेपछि पार्वती ती सबैलाई साथ लिएर वैलाश पुग्नुभयो । काखमा बालक लिएकी पार्वतीलाई देखेर शिवजीले खुसी भई ती बालकलाई आफ्नो काखमा लिएर शिरमा सुँच्नुभयो । शिवजीले त्यसरी माया गरेको देखेर ऐरो छोरा, मेरो छोरा भन्दै आएका गङ्गा, अग्नि र कृतिकाहरू केही बोल्न हिम्मतै नगरी आआफ्ना धरतफं फर्किए । बालकको नामकरण संस्कार गर्न शिवजीले बृहस्पति र ब्रह्माजीलाई बोलाउनुभयो । ती दुवैले भने - बालक कार्तिक मासमा पैदा भएका हुन् । तसर्थ यिनको नाम कार्तिकेय हुनेछ । यी बालक पार्वतीका पुत्र हुन्, त्यस कारण यिनलाई पार्वतीनन्दन भनिनेछ । शरवणको झाडीमा पैदा भएकाले यी शरजन्मा कहलाउने छन् । कृतिकाहरूबाट पैदा भएकाले पनि यी कार्तिकेयका रूपमा प्रसिद्ध हुनेछन् । छबटी आमाका छोरा भएकाले यिनलाई घाणमातुर भनिनेछ । यिनले भविष्यमा तारकासुरको वध गर्ने हुनाले यिनलाई तारकजित् भनिनेछ । भावी समयमा यी देवताहरूका सेनापति हुनेछन् । तसर्थ यिनलाई सेनानी भनिनेछ । त्यसै अर्थमा यिनलाई महासेन पनि भनिनेछ । यिनका छबटा मुख भएकाले यी घण्मुखको नामबाट पनि प्रसिद्ध हुनेछन् । शिवजीबाट पार्वतीमा, पार्वतीबाट अग्निमा, अग्निबाट गङ्गामा बोर्यपतन भएकाले यिनलाई स्कन्द भनिनेछ ।¹³

यसरी बृहस्पति र ब्रह्माजीले नामकरण गरिरहेको बेला इन्द्र आदि देवताहरू त्यहाँ आइपुगे । शिवपुत्रको उत्पत्तिबाट आनन्दित भएका ती सबैले शिवपुत्रलाई प्रणाम गरे र अद्दापूर्वक पूजा गरे । त्यस बेला दिव्य बाजा घन्किए र सम्पूर्ण संसारमा बाद्यबादनको ध्वनि भरियो । त्यसपछि तिनीहरूले शिवपुत्र कार्तिकेयलाई सेनापतिपदमा अभिपिक्त गरी प्रार्थनाको स्वरमा भने - हे प्रभु ! त्रिलोकीकण्टक तारकासुरको वध गरेर हामी सबैको कल्याण गर्नुहोस् । यसरी प्रार्थना गरेपछि देवताहरू आआफ्नो धामतफं गए । शिवपुत्र कार्तिकेय शुक्लपक्षको चन्द्रमाङ्गे बढौं गए । एक दिन कार्तिकेयले चन्द्रमालाई समाउँछु भनी आकाशमा उड्ने प्रयास गर्दा ब्रह्माजीले रोक्नुभयो । कार्तिकेयले बुद्धिबाट बृहस्पतिलाई र शक्तिबाट इन्द्रलाई पनि परास्त गर्ने क्षमता राख्दथे ।

एक दिन शिव-पार्वती आनन्दपूर्वक बस्नुभएको समयमा कार्तिकेयले नजिकमा गएर नम्रतापूर्वक भने - हे प्रभु ! मलाई सबै प्रकारको सिद्धि प्रदान गर्ने, शत्रुविनाशमा सधाउने र सबै संसारको उपकार गर्न सहयोग गर्ने कुन ब्रत हो, त्यसको विधि बताउनुहोस् । शिवजीले भन्नुभयो - 'तिमीले भनेजस्तो सबै कुरा गर्न सहयोग पुन्याउने ब्रत वरदचतुर्थी ब्रत हो । यो ब्रत श्रावण शुक्ल चतुर्थीका दिन आरम्भ गर्नुपर्दछ । यो दिन विधिपूर्वक श्रीगणेशको पूजा गरी २१ दूर्वादल अपांण गर्नुपर्दछ । त्यसपछि भगवान् गणेशको ध्यान गर्नुपर्दछ । एक महिनासम्म यो ब्रत गरी भाद्र शुक्ल चतुर्थीका दिन श्रीगणेशको पूजा गरेर साङ्गता गर्नुपर्दछ । गणेशसहस्रनामद्वारा भगवान्को स्तुति गर्नुपर्दछ । यसरी शाल्मला बताएका विधिले ब्रत पूरा गर्ने उपासकका सबै कामना पूरा हुनेछन्, दुःख एवं तापको नाश हुन्छ, सबै प्रकारका सिद्धि प्राप्त हुनेछन् र अन्तमा उपासक गणेशको धाममा प्राप्त हुन्छ । हे कार्तिकेय ! ब्रह्मा, विष्णु र मैले पनि श्रीगणेशको आराधना गरेर संसारको सृष्टि, पालन र संघार गर्ने शक्ति प्राप्त गरेका हौं । तिमीले पनि यसैगरी ब्रत गरा । म तिमीलाई गणेशको ६ अक्षरको पञ्च पनि बताउँछु । त्यसको जप गरी आफ्नो लक्ष्य प्राप्त गर्नेछौं ।'

त्यसपछि शिवजीले कार्तिकेयलाई मन्त्रदीक्षा दिनुभयो । कार्तिकेय पनि हिमाली क्षेत्रको सुन्दर बनमा गई एक पाडले टेकेर तपस्यामा लोन भए । शिवजीले बताएअनुसार वरदचतुर्थीब्रत सम्पन्न गरे । भगवान् गणेशले एक दिन कार्तिकेयलाई सुन्दर रूप लिएर दर्शन दिई बर माग भन्नुभयो । कार्तिकेयले भने - हे प्रभु ! युद्धमा मैले पराजय भोग्न नपरोस, जतिबेला हजुरको याद गर्दा पनि मैले दर्शन पाउन सकूँ, हजुरका

चरणयुगललाई कहिल्यै नविर्सूर र सबै देवताहरूका भाङ्गमा बरिष्ठ देवता भएर रहन पाउँ। यसरी स्कन्दले वर मागेपछि श्रीगणेशले पनि कार्तिकेयलाई आफ्नो वाहन मयूर टत्रयाउनुभयो र मयूरध्वज नामले कार्तिकेयलाई सम्बोधन गर्नुभयो। अन्तमा श्रीगणेशले भनुभयो - ‘हे कार्तिकेय ! तिम्रो हातबाट तारकासुर मर्नेछ। तिम्रो इच्छा पूरा गराउन म यसै क्षेत्रमा लक्ष्यविनायकका नामबाट रहनेछु।’ यसरी वर दिएर श्रीगणेश अन्तर्धान हुनुभयो। कार्तिकेयले पनि भगवान् लक्ष्यविनायकको मूर्ति बनाई मन्दिर तयार गरेर प्रतिष्ठा गराए। त्वसपछि कार्तिकेय भगवान् शिवजीसँग आज्ञा लिएर तारकासुरसँग युद्ध गर्न गए। त्यो युद्ध अवर्णनीय छ ।

तारकासुरसँग दीर्घकालसम्म युद्ध गरेपछि कार्तिकेयले तारकासुरमाथि शक्तिले प्रहार गरे। शक्तिपुत्र कार्तिकेयको त्यो अमोघ शक्ति नामक अस्त्र तारकासुरको छाती चिँदै भित्र पस्यो। मुटु दुक्रादुक्रा भयो र अपरिमित बलशाली एवं महापराक्रमी दैत्यको शरीर निष्प्राण भई भुईमा लड्यो। संसारमा अमनचैन फैलियो। देवता एवं मुनिहरू निर्विघ्न भई आआफ्ना स्थानमा आफ्ना कर्म गर्दै विराजमान भए। यसरी श्रीगणेशको आराधनाबाट कार्तिकेयले अपूर्व विजय प्राप्त गरेको प्रसङ्ग गणेशपुराणमा रहेको छ ।¹³

शिवपरिवारमा श्री दाङु स्कन्दका साथ श्रीगणेशले बाललीला गर्नुभएका प्रसङ्ग, दुई भाइका बीचमा भएका प्रतिष्पर्धाका प्रसङ्गलगायतका विषय अन्य पुराणहरूमा वर्णन गरिएका छन्। श्रीगणेशले मयूर प्रदान गरेका कारण त्यति बेलादेखि कार्तिकेय मयूरवाहन हुनुभयो र सबै देवताहरूमा बरिष्ठ हुने वर पाएका कारण श्रीगणेशका साथै प्रत्येक कर्ममा प्रथमपूज्य भएको विषय पनि यहाँ रहेको छ ।

ख) पद्मपुराण

प्रथमपूज्य देवता श्रीस्कन्दको सन्दर्भ पद्मपुराणमा पनि रहेको छ। हिमालयको छोरी पार्वतीको आफ्ना प्राणनाथ आशुतोष शङ्करमा अपूर्व स्नेह थियो। उहाँहरू दुवै एकान्त बन र रमणीय उद्यानहरूमा विहार गर्नुहुन्थ्यो। आफ्ना प्राणनाथको मीठो माया पाएर भगवती पार्वती पुलकित र प्रसन्न हुनुहुन्थ्यो। एक दिन भगवती पार्वती एउटा सरोबरको समीपमा जानुभएको थियो। सरोबरको निर्मल जलराशिमा स्वर्णकमल फुलिरहेका थिए। पार्वतीले जलविहार गर्नुभयो र निर्मल जल पिउने मन बनाउनुभयो। त्यसबेला उहाँले छ बहिनी कृतिकाहरूलाई कमलको पातमा जल लिएर जान लागेको अवस्थामा भेटनुभयो। त्यति बेला पार्वतीले भनुभयो - कृतिका बहिनीहरू! म तपाईंहरूले लिएको कमलपत्रको निर्मल जल पिउन चाहन्छु। कृतिकाहरूले विनम्र स्वरमा भने-‘तपाईंको गर्भबाट पैदा हुने बालकले हामी कृतिकाहरूलाई पनि आमा मात्रे शर्तमा हामी यो जल तपाईंलाई दिन सक्छौं।’ पार्वतीले तथास्तु भनुभयो। कृतिकाहरू खुसी भए। पार्वतीले मधुर जल पिउनुभयो। पार्वतीले जलपान गर्नासाथ उहाँको बायाँ कोखबाट अत्यन्त तेजस्वी बालक पैदा भए। सूर्यसमान तेजस्वी ती बालक स्वर्णसमान गौरवर्णका थिए। तिनका करकमलहरूमा शक्ति, शुल र अङ्गुश सुहाएका थिए। ती बालक कुत्सित दैत्यहरूको संहारका लागि पैदा भएका कारण कुमार कहलाए। ती बालक कृतिकाप्रदत्त जलबाट शाखासहित प्रकट भएका थिए र ती शाखा ६ मुखका रूपमा फैलिएका थिए। त्यसैले ती बालक विशाख, षण्मुख, स्कन्द, षडानन र कार्तिकेय आदि नामबाट विख्यात भए। ती बालक अग्निसमान प्रकाशमान थिए। तिनको शरीरको आकार दिव्य थियो। हेदा ती प्यारा थिए। सरकण्डाको बनमा पैदा भएका ती शिशु दिनदिनै बढन थाले। कृतिकाहरूले असाध्यै माया गर्दै ती बालकलाई स्तनपान गराए। कृतिकाहरूद्वारा पोषित भएकाले

तो कातिकेयको नामबाट प्रसिद्ध भए। शिववीर्यको स्कन्दन अर्थात् सखलन भई जन्मेका कारण ती स्कन्द कहलाए। गुफामा निवास गर्ने भएकाले ती गुहनामबाट सम्बोधित भए।^{४५} देवताहरूले चन्दन, माला, अङ्गराग आदि टब्रयाई सेनापतिको पदमा अभिषेक गरेर प्रार्थना गर्दै भने - 'हे सेनापति! तारकासुरको अत्याचारबाट हामी पीडित छौं। त्यो तारकासुर शक्तिशाली, दुर्जेय, क्रूर, दुराचारी र क्रोधी छ। त्यसबाट हामी संत्रस्त छौं। कृपया हजुरले त्यसको वध गर्नुहोस्।'

कातिकेयले तथास्तु भनुभयो र तुरुन्तै तारकासुरको वध गर्न देवताहरूका पछि लाग्नुभयो। इन्द्रले तारकासुरलाई कुङ्ग गर्ने आह्वान गर्दै सन्देश पठाए। सन्देश प्राप्त भएपछि तारकासुरले शख्त धारण गरी युद्धभूमिमा सेना सजायो। परस्पर वीरतापूर्ण संवादपछि तारकासुरले कातिकेयमाथि मुद्र प्रहार गच्यो। कातिकेयले त्यसलाई चक्रद्वारा काटिदिनुभयो। यसेगरी ती दुवै वीरहरूको एकले अकोमाथि शख्त प्रहार गर्ने र तिनलाई निरस्त गर्ने क्रम जारी रह्यो। पर्यन्तमा कातिकेयले गदाप्रहार गर्नुभयो र तारकासुर सारै अचित्यो। त्यसपछि तारकासुरका सेनापति कालनेमि आदि वीरहरूले कातिकेयमाथि आक्रमण गरे। पराक्रमी कातिकेय विचलित हुनुभएन। उहाँले शख्तप्रहारबाट दैत्यसेनालाई ध्वस्त गर्नुभयो। कालनेमि आदि वीरहरूले पलायन गरे। तारकासुर व्याकुल भयो। सेनाको पलायनबाट कुङ्ग तारकासुरले कातिकेयमाथि भोषण, गदाप्रहार गच्यो। त्यस प्रहारबाट कातिकेयका वाहन मयूरलाई दूलो चोट लाग्यो। त्यसपछि ज्यादै रिसाडनुभएका कातिकेयले अत्यन्त कुङ्ग भई शक्तिप्रहार गर्नुभयो। शक्तिपुत्र कातिकेयको अमोघ शक्तिप्रहारबाट तारकासुरको छाती विदोर्ण भयो। अजेय दैत्य तारकासुरको निष्काण शरीर धराशायी भयो। तारकासुरको वध भएपछि पृथिवी निष्पाप र हलुका भइन्। सबैतर अपनचैन बहाली भयो। देवताहरूले कातिकेयको स्तुति गरे। श्रीगणेशका दाङु श्रीकातिकेयको लोकमा धेरै प्रशंसा भयो।^{४६}

ग) शिवपुराण

कातिकेय र गणेश यी दुई भाइमा परम प्रीति थियो। सँगै बालक्रीडा गरी रमाउँथे। मातापिताको सेवा गर्न प्रतिस्पर्धा गर्थे। विवाहको कुरा चल्यो। कातिकेयले मेरो विवाह पहिले हुनुपर्छ भनुहुँदा गणेशले पनि त्यसैगरी मेरो विवाह पहिले हुनुपर्छ भनुभयो। शिव-पार्वती अप्त्यारोमा पर्नुभयो। एक दिन विवाहका लागि शर्त तथार गरी शिवजीले भनुभयो - 'तिमीहरू दुई भाइमा जसले पहिले पृथिवीको परिक्रमा गर्दछ, त्यसको पहिले विवाह हुन्छ।' शिवजीको आज्ञा सुनेपछि कातिकेय तुरुन्तै पृथिवीको परिक्रमा गर्न गए। गणेशलाई चिन्ता पन्यो। मेरो वाहन मूसो सानो छ, त्यसले पृथिवी परिक्रमा गर्दा प्रतिस्पर्धामा विजयी हुन सहयोग पुऱ्याउँदैन। म के गर्है? श्रीगणेशले केहीबेर विचार गरी मातापिताको भक्तिपूर्वक पूजा गरी सातपटक परिक्रमा गर्नुभयो। फलस्वरूप पृथिवीपरिक्रमाको सम्पूर्ण फल प्राप्त गरी श्रीगणेश प्रतिस्पर्धामा प्रथम हुनुभयो र विवाहका प्रथम अधिकारी पनि। शिव-पार्वतीले प्रजापति विश्वरूपका दुई छोरी सिद्धि र बुद्धिसँग श्रीगणेशको विवाह सम्पन्न गराउनुभयो। पृथिवीपरिक्रमा गरी फक्किएर आएका कातिकेयले गणेशको विवाहको समाचार सुनेपछि खिन्नता अनुभव गरे। त्यसपछि तिनले कैलाश छाइने र विवाह नगर्ने निश्चय पनि गरे। त्यस दिनदेखि कातिकेय कुमारका रूपमा संसारमा विरच्यात भए।^{४७}

४५ यहाँपारत, अनुशासन र्ख्च, ८६/१२-१४

४६ एशियात, ४८ अध्याय।

४७ शिवपुराण, ल३८संहिता, मुमारज्जुपट, २०/२७-२८।

२.५ गणेशगीता-सन्दर्भ

क) गणेशगीतामृत

गणेशपुराणको क्रोडाखण्डको १३८ औं अध्यायदेखि १४८ औं अध्यायसम्म जम्मा ११ अध्यायमा रहेको गणेशगीता श्रीगणेशका वचनामृतको सागर हो । गणेशगीतालाई योगमार्गको प्रकाशक गीता भनिएको छ । यसमा कर्मयोग, ज्ञानयोग र भक्तियोगका तत्त्वलाई रास्री विश्लेषण गरी प्रतिपादन गरिएको छ ।

श्रीगणेश वरेण्य राजाका पुत्रका रूपमा पैदा हुनुभएको थियो । श्रीगणेशको स्वरूपगत विस्तृपता देखेर वरेण्यले उहाँलाई बनमा फ्याँकिदिएका थिए । मुनि पराशरले बालक गणेशको रक्षा गरे । त्यसै अवतारमा ९ वर्षका बालगणेशले सिन्दूरासुरको बध गर्नुभएको थियो । पछि श्रीगणेशको प्रभाव थाहा पाएका राजा वरेण्यले पश्चात्ताप गर्दै भनेका थिए- 'मेरो घरमा ग्रभुले अवतार लिनुहुँदा पनि दुर्भाग्यका कारण मैले चिन्न सकिनै र उहाँलाई बनमा फ्याँकिदैँ ।' पछि श्रीगणेशको शरणमा परी उनले योगामृतको उपदेश प्राप्त गर्न याचना गर्दै श्रीगणेशले गणेशगीताको उपदेश गर्नुभयो । उक्त गीता गणेशगीताको नामबाट प्रसिद्ध छ । यसमा विभिन्न शीर्षकका एधार अध्याय क्रमशः - शाङ्कुचसारार्थ योग, कर्मयोग, ब्रह्मार्पण योग, कर्मसंन्धास योग, योगावृत्तिप्रशंसनयोग, योगावृत्तिबुद्धियोग, उपासनायोग, विश्वकीक्षणयोग, क्षेत्रक्षेत्रज्ञविवेकयोग, उपदेशयोग र गुणत्रयकृतियोग रहेका छन् । उक्त गीताको उपदेश दिँदै श्रीगणेशले भन्नुभएको थियो - हे वरेण्य ! योगामृतले परिपूर्ण गीताको उपदेश गर्नेछु ।^{१०}

साङ्कुचयोगसारनामका प्रथम अध्यायमा योगतत्त्वको व्याख्या गर्दै भगवान् गजाननले भन्नुभयो - योगशास्त्रलाई योग भनिदैन, श्रीसम्पत्तिको योग योग होइन, विषय र इन्द्रियको संयोग योग होइन, बाबु-आमा-पत्नी-पुत्र आदि पारिवारिक जनको संयोग योग होइन, इन्द्रिय र तन्मात्राको योग योग होइन, बन्धु-बान्धवसँग भेटघाट हुनु योग होइन, अणिमा-महिमा आदि विभूति प्राप्त गर्नु योग होइन, सुन्दर पत्नी पाउनु योग होइन, राज्यलाभ गर्नु योग होइन, हाती-घोडा आदिको सङ्ग्रह गर्नु योग होइन, इन्द्र पदको योग योग होइन, सत्यलोकमा प्राप्त हुनु योग होइन, शिवलोकमा प्राप्त हुनु योग होइन, वैकुण्ठलोकमा प्राप्त हुनु योग होइन, सूर्यसमान बन्नु योग होइन, चन्द्रमासमान बन्नु योग होइन, कालस्वरूप हुनु पनि योग होइन, वरुण र निर्व्वितिको रूपमा प्राप्त हुनु पनि योग होइन र पृथिवीको सम्राट् हुनु पनि योग होइन । योग त त्यो हो जसलाई ज्ञानोहरूले योग भनेर उपयोग गर्ने गर्दछन् ।^{११}

योगको सही परिभाषा गर्दै भगवान् गणेशले भन्नुभयो - 'शिव, विष्णु, शक्ति, सूर्य र म गजाननमा जुन एउटै ब्रह्मबुद्धि हो, त्यही नै सक्कली योग हो ।'^{१२} म गजानन गणेश नै विष्णु, शिव, शक्ति, सूर्य र गणेश गरी पाँच

^{१०} शाङ्कुचयोगसारनाम । शुण गीता प्रवक्ष्यामि योगामृतमयी नृप ॥ - गणेशपुराण २/१३/६ ।

= योग योगमित्याहुयोगो योगो न च क्रियः । न योगो विषयस्योगो न च मात्रादिभिस्तथा ॥

योग च यिद्युपात्मदेव म योग नराधिर । यो योगो जन्मुपित्रादेव्यहाण्डूष्मृतिभिः सह ॥

= च योगः तित्वा योगो जगदद्भुतरूपका । तत्त्वयोगक नै योगो न योगो गजकाजिभिः ॥

योगो नेन्द्रणस्यापि योगो योगाधिनः क्रियः । योगो च सत्यलोकस्य न च योगो मतो मम ॥

नेन्द्रण योगो नै योगो त्रैष्वयस्य यदृस्य च । न योगो भूप । सूर्यत्वं चन्द्रत्वं न कुर्वेरता ॥

नेन्द्रण नमस्त्वं नमस्त्वं न कालता । न आरुण्यं न नैकहर्त्यं योगो न साक्षीमता ॥ - पूर्ववत् २/१३/७-१२ ।

नैकहर्त्यं च शक्ती च सूर्यं नादि नराधिप । याऽमेन्द्रबुद्धियोगः स सम्बन्धोगो मतो मम ॥ - पूर्ववत् २/१३/१२ ।

स्वरूपमा परिणत भएको हुँ । जगत्का स्थान ब्रह्मा आदि देवताको पनि स्थान मलाई अज्ञानका कारण मानिसहरूले त्यस रूपमा चिन्दनन् ।^{१०} सर्वप्रथम कर्महीन साधक अज्ञानावस्थामा रहन्छ र त्यसबेला त्यसको ज्ञानमा अधिकार हुँदैन, त्यसले सत्कर्म गर्नु पर्दछ । कर्म गर्दै जाँदा त्यसको हृदय निष्पाप र निर्मल बन्दैछ । शुद्ध हृदयले चिन्तन गर्दा त्यसले उक्त पाँचवटै देवतामा समानभाव राख्दछ । सबै देवता एउटै श्रीगणेशका रूप हुन् भन्ने बोध हुनु नै योग हो । यो योग नै योगमृत बन्दैछ ।^{११}

परा, पुत्र, मित्र, शत्रु, बन्धु आदि सबैमा समान दृष्टिले व्यवहार गर्नुपर्दछ । सुख, दुःख, हर्ष, विषाद, इष्ट्या र भयमा पनि समान दृष्टि राख्नुपर्दछ । रोग, योग, जय, पराजय, सम्पत्ति, विपत्ति, लाभ, हानि, जन्म र मृत्युमा पनि मलाई सर्वत्र दर्शन गर्नु योग हो । चन्द्र, सूर्य, तारा, अग्नि, शिव, शक्ति, ब्राह्मण, सरोवर, महानदी, तीर्थ, पुण्यक्षेत्र, किञ्चु र सबै देवता, यक्ष-सर्प, गन्धर्व, मनुष्य एवं पशुमा पनि मेरो दर्शन गर्नु नै योग हो । जसले योगको प्रयोग गर्दछ त्यसलाई योगबेता भनिन्छ ।^{१२} विवेकपूर्वक इन्द्रियहरूलाई तिनका विषयबाट हटाएर सर्वत्र समभावले हेर्नुलाई योग भनिन्छ ।^{१३} नित्य स्वधर्मको पालनमा रमाउने मानिसले यो आत्मतत्त्व हो र यो आत्मतत्त्व होइन भन्ने बुद्धिद्वारा सच्चिदानन्दरूप ईश्वरको पाहिचान गर्नुनै योग हो ।^{१४} कर्मपा कुशलताको नाम पनि योग हो र यो सबै योगमा साधकले नित्य आफ्नो प्रवृत्ति लगाउनुपर्छ भनिएको छ ।^{१५} जसका इन्द्रिय वशमा हुन्छन्, त्यो स्थितप्रज्ञ हो^{१६} भनेर प्रथम अध्यायको अन्त्यमा विस्तृतरूपमा स्थितप्रज्ञको लक्षण बताउँदै विषयासक्तिबाट हुने हानिको वर्णन गरिएको छ ।^{१७}

कर्मयोग नामक द्वितीय अध्यायमा साधकले आफ्ना तिसर्नाहरू हटाएर इन्द्रियको समूहलाई भनको अधीनमा ल्याई इन्द्रियहरूद्वारा उत्तम कर्म गर्नुलाई कर्मयोग हो भनिएको छ ।^{१८} भोगका लागि गरिने कर्महरू संसारका कारण हुन्छन् तर परब्रह्मरूप गजाननको प्रीतिका लागि गरिने कर्मले साधकलाई संसारको बन्धनबाट मुक्त गराउँछन् । वासनापूर्वक गरिने कर्म संसारका कारण बन्दछन् ।^{१९} कर्म नगर्ने मानिस निष्क्रिय र असफल हुन्छ । कर्म व्यर्थ छ, तसर्थ कर्मको त्याग गरी कर्मसंन्यासी हुनुपर्छ भन्ने मानिस पनि सफल हुँदैन । संसारयोगका लागि कर्म गर्नु आवश्यक हुन्छ, तर कर्मफलमा आसक्ति गर्न हुँदैन । कर्म गर्ने साधकले नित्य र नैमित्तिक कर्म

१०. अहमको नुसार नाथो जातः प्रद्युमिः पुरा । अज्ञानान्मा न जानना जगत्कारणकारणम् ॥ - पूर्ववत्, २/१३८/२४ ।
 ११. जहाति यदि कर्मणि ततः किञ्चित् न किन्दाति । आदौ जाने जाधिकारः कर्मयोग स पुण्यते ॥
 कर्मणा सुदृढहरूयोऽभेदयुद्धिमुपैष्ठाति । स च योगः समाख्यातोऽमृताचाय हि कल्पते ॥ - पूर्ववत्, २/१३८/३९-४० ।
 १२. योगयन्व प्रवश्यामि शृणु नूप । यसी पुरी तथा भित्रे शक्तौ चन्द्रौ मुहूर्जने ॥
 गहान्त्रया च समया हरस्याभोक्येतु पुण्यत् । सुखे दुःखे तथामर्थे हर्षे भौती सक्तो भवेत् ॥
 तेगार्जी वैष्ण भोगार्जी जये का विजयेऽपि च । क्रियोऽयोगे च योगे च लाभालाभे मृताचपि ॥
 समो मां यस्तु जातामु पश्यतन्त्रिष्ठिः विशतम् । सर्वे मोमे जले वही जिवे शक्तौ उधारिते ॥
 द्विती तदे महानया तीर्थे द्वेष्टु चलालिनि । विष्णी च सर्वदेवेषु तथा यस्तीर्णेषु च ॥
 गच्छयेषु मनुष्येषु तथा तिर्थाभवेषु च । स्वतं मां हि चः पश्येत् सांडय योगविद्यते ॥ - पूर्ववत्, २/१३८/४१-४६ ।
 १३. स्वप्निहृत्य स्वादेष्य इन्द्रियाणि किंवेकतः । सर्वत्र समानाङ्गिः स योगो भूप । ने मतः ॥ - पूर्ववत्, २/१३८/४३ ।
 १४. आत्मानात्मदिव्येकेन या चुदिदैवयोगतः । स्वधर्मसंस्कृतिविनाम्य तद्योगो योग उच्छते ॥ - पूर्ववत्, २/१३८/४६ ।
 १५. वर्मायमीं जहाराहै तथा अक्ष उभाक्षपि । अतो योगाद जुझीत योगो वैचेषु कौशलम् ॥ - पूर्ववत्, २/१३८/४९ ।
 १६. पूर्ववत्, २/१३८/४३-४८ ।
 १७. सञ्चिन्तयतो विषयात् सङ्घसाधयतात् । कामः संवर्धते तस्मात् ततः क्रोधोऽभिकर्त्तौ ॥
 कर्त्तव्यादज्ञानसम्भूतिविभ्रमस्तु ततः स्मृतेः । भग्नात् स्वत्तर्मतेष्वसंस्कृतद्यत्यसात् सोऽपि नश्यति ॥ - पूर्ववत्, २/१३८/५१-५० ।
 १८. पूर्ववत्, २/१३९/६ ।
 १९. सदृशं लानि कर्मणि ताति वस्त्रानि र ज्वरित् । सकासनमिट कर्म वज्ञाति देहिनं बलाद् ॥ - पूर्ववत्, २/१३९/९ ।

सम्पादन गरी त्यस कर्मलाई गजानन प्रभुमा अर्पण गर्नुपर्दछ । अहंबुद्धि र ममताबुद्धिको त्याग गरेपछि साधकले उत्तम गति प्राप्त गर्दछ ।^{१०} यसरो भगवान् गणेशले कर्मयोगनामक द्वितीय अध्यायमा कर्म, कर्मफल र कर्मफलको इश्वरार्पणजस्ता विषयमा उपदेश गर्नुभएको छ ।

ब्रह्मार्पण योग नामक तेस्रो अध्यायमा भगवान् गणेशले वरेण्यलाई भन्नुभएको छ - सम्पूर्ण कर्म परब्रह्मरूप श्रीगणेशमा अर्पण गरेपछि कर्मयोगी मानिस संसारको चक्रमा पर्दैन । दुन्दु र ईर्ष्याको त्याग गरी फल प्राप्ति र अप्राप्तिमा समानभावमा रहने र जे उपलब्ध हुन्छ त्यसमा सन्तुष्ट रहने साधक कर्म गरे तापनि बन्धनमा पर्दैन।^{११} श्रीगणेशले भन्नुभएको छ - 'हे राजा वरेण्य ! म नै अग्नि हुँ, म नै हवि हुँ, म नै यजमान हुँ र जुन हव्य हवन गरिएको हुन्छ, त्यो पनि म नै हुँ । यी सबै कुरालाई ब्रह्मार्पण गर्नुपर्दछ । यसरी सम्पूर्ण कर्म र कर्मका साधनलाई ब्रह्मार्पण गर्ने साधक ब्रह्ममा प्राप्त हुन्छ ।'^{१२} सबै यज्ञहरूमा ज्ञानयज्ञ उत्तम मानिन्छ । मोक्षको साधन ज्ञानमा सम्पूर्ण कर्म विलीन हुन्छन् ।^{१३} ज्ञानको प्राप्तिका लागि उत्तम पुरुषको सङ्गति गर्नुपर्दछ । उत्तम प्रश्न गरेर पारदर्शी उत्तरको अपेक्षा गर्नुपर्दछ । उत्तम पुरुषलाई प्रणाम गरेर तत्त्वजिज्ञासा गर्नुपर्दछ । उत्तम पुरुषहरूको सेवा-सुसार गर्नुपर्दछ । यसरी प्रणाम, सेवा र सम्मान गरिएका तत्त्वज्ञानीहरूले तत्त्वज्ञान प्रदान गर्नेछन् ।^{१४}

कर्मसंन्यासयोगनामक चतुर्थ अध्यायमा कर्मसंन्यासको विषयमा श्रीगणेशले वरेण्यलाई तत्त्वोपदेश गर्नुहुँदै भन्नुभएको छ । कर्मको त्याग गरेर संन्यासीरूपमा रहेंदा ब्रह्मप्राप्त हुन्छ भन्ने धारणा भ्रान्तिपूर्ण छ । कर्मको संन्यासबाट मात्र संन्यासधर्म गतार्थ हुँदैन । योगीले अनिच्छापूर्वक भए पनि कर्म गर्नुपर्दछ । अनिच्छापूर्वक कर्म गर्दा योगी कर्मसंस्कारमा लिपा हुँदैन । यस्तो योगी ब्रह्मरूप नै बन्दछ ।^{१५} योगका ज्ञाताहरू चित्तशुद्धिका लागि कुनै पनि आशा नराखीकर शारीरिक, वाचनिक, बौद्धिक, ऐन्ड्रियिक र मानस कर्म गर्दछन् ।^{१६} योगहीन मानिसले फलको आशाले कर्म गर्दछन् । यस्ता मानिस कर्मका बीजद्वारा बन्धनमा पर्दछन् र दुःखमा पनि ।^{१७} आप्नै आत्मामा रमाउने साधकले परम आनन्दलाभ गर्दछ । ब्रह्मानन्द अविनाशी हुन्छ । विषयभोगबाट पाइने आनन्द सुख-दुःखमूलक हुन्छ ।^{१८} विषयजनित सुखनै दुःखका कारण बन्दछन् । ती सुख उत्पत्ति र विनाशले युक्त हुन्छन् । विषयसुखमा आसक्त मानिस कहिले पनि तत्त्वज्ञाता हुनसक्दैन ।^{१९} कर्मसंन्यासयोगको व्याख्यापछि श्रीगणेशले वरेण्यलाई अष्टाङ्गयोगको पनि उपदेश दिनुभयो । गजानन भन्नुहुन्छ - योगमार्गमा अग्रसर हुन चाहने साधकले पूरक, रेचक र कुम्भक गरी प्राणायाम साधना गर्नुपर्दछ । प्राणायाम सिद्ध भएपछि त्यो साधक भूत-भविष्य र वर्तमानको ज्ञाता बन्दछ ।^{२०}

- १० अनारथ्येत ईशानां निष्ठिवः पुरुषो भवेत् । न सिद्धिं दाति मन्त्रागात् केऽवसात् कर्मजातुप ॥
निष्ठ नैभिन्निकं तस्मान्यायि अर्पार्थिण् तुवः । व्यक्त्वाऽहममतायुद्धे परं मतिमकाप्युक्तात् ॥ - पूर्ववत्, २/१३९/३, ३० ।
- ११ अहंद्वाऽमम्भरो भूत्वा सिद्धेऽसिद्ध्योः समझ यः । वधाप्राप्येह संतुष्टः कुर्वन् कर्म न बध्यते ॥ - पूर्ववत्, २/१४०/२८ ।
- १२ अहमचिह्निहीनोत्ता हुन्ते यस्यायि घार्तितम् । ब्रह्मापत्वं च तेनाम ब्रह्माप्येव यतो यतः ॥ - पूर्ववत्, २/१४०/३० ।
- १३ नैवेदं पूर्व । यज्ञानां ज्ञानवज्ञः यतो मपः । अर्थिनं स्वीकृते कर्म ज्ञाने मोक्षम् साधने ॥ - पूर्ववत्, २/१४०/३१ ।
- १४ नैवेदं पुरुषश्चाप्त । प्रश्नेन नवितः सत्तम् । सुकृपया वदिष्वनि सन्तस्तत्त्वविशारदाः ॥ पूर्ववत्, २/१४०/४० ।
- १५ जेऽवत् ज्ञानां न्यासं यस्यासं न चिन्तुवुधाः । कुर्वन्ननिच्छुद्य जर्म योगी ब्रह्मेव जायते ॥ - पूर्ववत्, २/१४१/६ ।
- १६ नैवेदं ज्ञानिको दोष्टुभैर्विद्यं मात्रस गथा । व्यक्त्वाग्नां कर्म कुर्वीति योगज्ञाहितशुद्धये ॥ - पूर्ववत्, २/१४१/१० ।
- १७ योगहीनो नरः कर्म फलेन्द्रण ज्ञानवस्तम् । बद्धयते कर्मवीर्जः स ततो दुःखं समस्तुते ॥ - पूर्ववत्, २/१४१/११ ।
- १८ आनन्दमन्तुते सत्त्वः स्वात्माराभो निजात्मनि । अविनाशयं सुखं लिङ्गे न सुखं विषयादिषु ॥ - पूर्ववत्, २/१४१/२१ ।
- १९ विषयाद्यानि माँड्यानि दुःखानां तापि हेतवः । उत्पत्तिनाशयुक्तानि तत्त्वासक्तानि न तत्त्ववित् ॥ - पूर्ववत्, २/२४१/२२ ।
- २० दुःखं कुम्भकं चैव देवद्वा च ततोऽन्यसेत् । अतीतानागतज्ञानी ततः व्याज्ञगतिलाले ॥ - पूर्ववत्, २/१४१/३३ ।

योगावृत्तिप्रशंसायोग नामक पाँच अध्यायमा श्रीगणेशले वरेण्यलाई योगावृत्तिवारे उपदेश गर्नुभएको छ । सर्वत्र ब्रह्मदर्शनको योग प्राप्त गराउने प्रथम कारण कर्म नै हो । योग सिद्ध भएपछि त्यसलाई कायम राख्न शम र दमको पालन गर्नुपर्दछ । इन्द्रियका लागि भोगको परिकल्पना गरी कर्म गर्ने मानिस आफ्नै शाशु बन्दछ । तर जुन योगीले इन्द्रियका भोगहरूको कामना नगरी कर्म गर्दछन् तिनले सिद्धि प्राप्त गर्दछन् ।^{३१} मान-अपमान, मुख-दुःख, मित्र-सज्जन, तटस्थ-वैरी, माटाका डल्ला र सुवर्णजस्ता विषयमा समान इष्ट राख्ने आत्मज्ञानी, अपराविद्या र पराविद्यामा पारङ्गत योगीले निरन्तर अष्टाङ्गयोग र ब्रह्मदर्शन योगको अभ्यास गरिरहनुपर्दछ । यसरी अभ्यास गरिरहेदा त्यो योगी नित्य योगसम्पन्न बन्दछ ।^{३२} जसले योगद्वारा मलाई प्राप्त गर्दछ, त्यसलाई मैले दर्शन दिइरहन्छु, बन्धनमुक्त तुल्याठैँछु । मैले त्यसलाई कहिले पनि छाड्दिन र त्यसले पनि मलाई छाड्दैन ।^{३३} योगसाधकले सिद्धिका लागि मनको वशीकार गर्नुपर्दछ । मनमा विजय गर्न नसक्ने हो भने योग दुर्लभ हुन्छ ।^{३४} ज्ञान, तपस्या र कर्ममा निष्ठा राख्ने साधकभन्दा योगसाधक श्रेष्ठ मानिएको छ । योगसाधकहरूमा पनि जसले श्रीगणेशमा भक्ति गर्दछ, त्यो उत्तम योगी मानिएको छ ।^{३५}

योगावृत्तिबुद्धियोग नामक छैठी अध्यायमा भगवान् गणेशले प्रकृतिको परिचय दिनुका साथै प्रकृतिविजयका उपाय पनि बताउनुभएको छ । भगवान् भन्नुहुन्छ - हे वरेण्य ! सर्वप्रथम योगसाधकले मेरो प्रकृतिसँग परिचित हुनुपर्दछ । त्यसपछि त्यो साधक ज्ञानमार्गमा अग्रसर हुन्छ, ज्ञानको पात्र बन्दछ । ज्ञानद्वारा मलाई प्राप्त गरेपछि विज्ञानका सबै वैभवसँग पनि त्यो परिचित हुन्छ । पृथिवी, वायु, आकाश, अहङ्कार, जल, चित्त, बुद्धि, सूर्य, चन्द्र र यजमान गरी प्रकृतिका दश रूप हुन्छन् । पुरुषसँग क्रियाशील हुने आद्याप्रकृति प्रत्येक जीवसँग टाँसिएर रहन्छन् । ती आद्याप्रकृतिले तीनै लोकलाई ढाकेकी छन् । यिनै प्रकृतिको आश्रयमा सम्पूर्ण चेतन-अचेतनको सृष्टि हुन्छ ।^{३६} भगवान् भन्नुहुन्छ - माया अथवा प्रकृतिद्वारा मोहित पापात्माहरूले मलाई प्राप्त गर्न सक्दैनन् । सत्त्व, रज र तम गुणद्वारा अनुप्राणित भएको प्रकृतिले तीनै लोकलाई मोहित बनाउँछन् ।^{३७} जुन मानिसले गणेशलाई एकमात्र शरण मानी भक्तिपूर्वक भजन गर्दछ, त्यसका अविद्या एवं अज्ञान सबै काटिन्छन् र त्यसले योग एवं क्षेम प्राप्त गर्दछ ।^{३८}

उपासनायोग नामक साती अध्यायमा भगवान् गणेशले राजा वरेण्यलाई उपासनाका विविध पद्धतिवारे जानकारी गराउनुभएकोछ । भगवान् भन्नुहुन्छ - हे राजन् ! उपासकले सर्वप्रथम भूतशुद्धि गरी प्राणायाम गरेर चित्तलाई एकाग्र बनाई न्यास गर्नुपर्दछ । अन्तमात्रकान्यास, बहिर्मातृकान्यास, षडङ्गन्यास र मन्त्रन्यास गरी

३१. योगप्राप्त्यै महावाहो ! हेतुः कर्म्भि मे भत्तम् । सिद्धयोगस्य समिद्धैर हेतु शमदमी मतो ॥
हन्दियार्थाङ्ग सङ्कल्प्य कुर्वन् स्वस्य रिपुर्भवेत् । एतत्तिष्ठन् यः कुर्वत् सिद्धि योगी स सिद्धयति ॥ - पूर्ववत्, २/१४२/२-३ ।
३२. मानुषयावे दुःखे च सुखे सुखादि साधुशु । यित्रेऽप्यसेत् युद्धासीने द्वेष्ये लोहे च जग्नने ॥
समो जितात्मा विनानो ज्ञानोऽप्यवज्ञावहः । अभ्यमेत् वर्तते योगं तदा बुकातमो हि सः ॥ - पूर्ववत्, २/१४२/५-६ ।
३३. योगेन यो मामुर्तीति तमुर्तीम्यहमादात् । योग्यामि न मुक्तामि तमहं मा स न त्पजेत् ॥ - पूर्ववत्, २/१४२/१८ ।
३४. प्रभ्यामाद या वशोकुर्यान्मानो योगस्य सिद्धये । वरेण्य ! दुर्लभो योगी विनात्स्य मनसो अमात् ॥ - पूर्ववत्, २/१४२/२३ ।
३५. हानविदुः तशोनिषुः कर्मनिषुः नराधिषु । । क्लेषो योगी क्लेषतमो भक्तिमान् भयि तेषु यः ॥ - पूर्ववत्, २/१४२/२३ ।
३६. तेषां प्रकृतिः पृथ्वे ततः न्यज्ञानगोचरः । ततो विनात्सम्यनिर्यिताते तुला भवेत् ॥
ज्वनली रुपहङ्कारः के चित्त धीः समीरनः । तदौन्दू यागकृच्छ्रवादश्च प्रकृतिर्मम ॥
३७. अन्या मात्रकृति वृद्धा मुनयः सङ्क्रिति च । तदा विविष्टं व्याप्तं जीवत्वं गतात्मानवा ॥
आभ्यामुत्यादाते सर्वं चाचरमयं जगत् । सङ्गादिभूत्य सभूतिः परिक्षणं लयोऽप्यहन् ॥ - पूर्ववत्, २/१४३/३-६ ।
३८. न मा विद्वन्ति परिषु भक्तामोहितवैतत्सः । विविकारा भोज्यति प्रकृतिर्म अगत्ययम् ॥ - पूर्ववत्, २/१४३/११ ।
अनन्यकरणो यो मा भक्त्या भजन्ति भूमिप ! योगदेही च उत्पाह सर्वां शतिषादये ॥ - पूर्ववत्, २/१४३/१० ।

भगवान् को व्याप्ति गरेर स्थिरचित्त भई गुरुबाट प्राप्त मन्त्रको जप गर्नुपर्दछ । निश्चित सङ्घायामा जप गरेपछि भगवान् लाई जप निवेदन गरेर स्तुतिमन्त्रहरूबाट स्तवन गर्नुपर्दछ । यसरी जसले उपासना गर्दछ त्यसले मोक्ष प्राप्त गर्दछ । जसले उपासना गर्दैन त्यसको जन्म व्यर्थ छ र त्यो धिक्कारयोग्य छ ।^{१९} जसले मैरो साकाररूपमा अथवा निराकाररूपमा राम्ररी उपासना गर्दछन् तिनले परब्रह्मरूप मलाई प्राप्त गर्दछन् ।^{२०}

विश्वरूपवीक्षणयोग नामक आठौं अध्यायमा श्रीकृष्णले वरेण्यलाई दिव्यचक्षु प्रदान गरी आफ्नो विराटरूप देखाउनुभएको वृत्तान्त प्रतिपादन गरिएको छ । श्रीगणेशबाट दिव्यदृष्टि पाएका राजा वरेण्यले परमेश्वर गजाननको अद्भुत विराटरूप दर्शन गरे । त्यस रूपमा असङ्घृत मुख थिए, असङ्घृत चरण थिए र असङ्घृत आँखा थिए । त्यो रूप दिव्य गहना र परिधानले सुसज्जित थियो । सुगन्धि सुगन्धले त्यो रूप परिपूर्ण थियो । करोडौं सूर्यझैं चहकिला अस्त्रहरूले सुहाएको थियो । राजा वरेण्यले गणेशको त्यो विराट रूपमा स्वर्ग, मर्त्य र पाताल तीनै लोकको दर्शन गरे ।^{२१}

क्षेत्रक्षेत्रज्ञविवेकयोग नामक नवौं अध्यायमा श्रीगणेशले राजा वरेण्यलाई क्षेत्र र क्षेत्रज्ञको परिचय दिई भक्तिद्वारा क्षेत्रज्ञ गणेशको उपासना गर्दा परब्रह्मरूप गणेशको प्राप्ति हुने कुरा बताउनुभएको छ । पञ्चभूत, पञ्चतन्मात्रा, पञ्चकर्मेन्द्रिय, पञ्चज्ञानेन्द्रिय, अहङ्कार, मन, बुद्धि, इच्छा, प्रकृति, धृति, द्वेष, सुख, दुःख र चैतन्यसहितको समूहलाई क्षेत्र अथवा शरीर भनिन्छ । यो समूहलाई राम्ररी जाने र परिचालन गर्ने तत्त्व सर्वान्तर्बार्मी श्रीगणेश नै हुनुहुन्छ ।^{२२} क्षेत्र र क्षेत्रज्ञको ज्ञान गरी सच्चिदानन्दधन परब्रह्ममा रमाउन चाहने साधकले भक्तिपूर्वक श्रीगणेशको उपासना गर्नुपर्दछ । इन्द्रियलाई वशमा तुल्याएर संसारका सबै प्राणीहरूको हित गर्दै अक्षय, अव्यय, सर्वव्यापक र कूटस्थ श्रीगणेशको उपासना गर्ने साधकलाई उहाँले संसारसागरबाट उद्धार गर्नुहुन्छ । अधि शुक, सनकादि र नारदजीजस्ता भक्तहरूले भक्तिद्वारा नै ओङ्काररूप परमात्मा श्रीगणेशलाई प्राप्त गरेका थिए । त्यसकारण आत्मकल्याण चाहने भक्तले भक्तिपूर्वक श्रीगणेशको उपासना गर्नुपर्दछ । यसरी उपासना गर्ने भक्त अन्त्यमा श्रीगणेशमा नै बिलीम हुन्छ ।^{२३}

उपदेशयोग नामक दसौं अध्यायमा भगवान् गणेशले राजा वरेण्यलाई दैवी, आसुरी र राक्षसी प्रकृतिका साथै सात्त्विक, राजस र तामस भक्तिका लक्षणहरू बताउनुभएको छ ।^{२४} गुणत्रयकृतियोग नामक एघारौं

२५ पूर्णशुद्धि विवाहादी प्राप्ताना स्थापनं तथा । आकृत्य चेतसो त्रुतिं ततो न्यासमुपकर्मेत् ॥

कृत्यकान्तर्मात्रुकान्यास बाहेश्वाथ पद्मङ्कम् । न्यास च मूलमन्तस्य ततो व्यात्पा जपेभन्नुम् ॥

पितृराचिनो लग्नेभन्नन्तं यथा युरुमुखोदगतम् । जप निवेद्य देवतय सुत्पा स्तोऽर्नेनेकथा ॥

एवं या व उपासना स लभेन्मोक्षमव्ययम् । य उपासना हीनो विद्वन्नो व्यर्थकन्यायाम् ॥ - पूर्ववत् २/१४४/१४-१५ ।

ये ना सम्प्रयुगासनां पर ब्रह्म प्रयाणि त । ध्यानाहीरूपक्वार्मी तथा पञ्चमूर्तादिभिः ॥ - पूर्ववत् २/१४४/६ ।

तसे राजा वरेण्यः स दिव्यवच्छुरवैक्षत । हंशितुः परम रूप गतास्यस्य महालृतम् ॥

असङ्घृतकर्त लजितमसङ्घृतादशिकरं महत् । अनुलिप्त सुगन्धेन दिव्यभूयान्वरसजम् ॥

असङ्घृतयन कल्पितसुवर्तरितमध्याद्युधम् । गदार्थिण यदो लोका इष्टसतेन पृथग्विष्णः ॥ - पूर्ववत् २/१४५/८-९ ।

कर्म्मानि तन्मात्रः पञ्चकर्मेन्द्रियाणि च । अहङ्कारो भनो बुद्धिः पञ्चज्ञानेन्द्रियाणि च ।

इच्छाऽन्यन क्षुतिद्वयो सुखदुःखे तथैव च ॥ चेतनासहितक्षयं समृद्धः क्षेत्रमुच्यते ॥

एवं य विद्व या भूर । सर्वान्तर्बार्मिण विभुम् ॥ - पूर्ववत् २/१४६/२१-२२ ।

ये ना सूर्तिद्वयं भक्त्या यद्यनक्तः परिसंवते । स नै मान्योऽन्यभास्तिर्निरुज्ज्ञ इदर्थं मायि ॥

द्रव्यं व्यवहा कृत्याऽखिलभूतहितार्थकृत् । ध्येयमस्तरमव्यक्तं सर्वां कूटग स्थितम् ॥

ये नै याम्बद्ध निर्देशं भक्तरो य उपासते । संसारसागरादस्मादुद्धरामि तमस्यहन् ॥

द्रव्याः यद्यनाद्याद्य पुरा मुल्यं हि भक्तिः । भक्तयैव याम्बुद्धापाता नारदाद्याङ्गारावृषः ॥

ये नै यज्ञाद्य यदि यनो निधेहि द्रुदिमेष च । भक्तया यज्ञस्त यां राजसतां मायेव यात्यसि ॥ - पूर्ववत् २/१४६/३-५, ९-१० ।

द्रव्यवत् २/१४६/१-२, १८-१९ ।

अध्यायमा भगवान् गणेशले सात्त्विक, राजस र तामस तीन प्रकारका तप, तीन प्रकारका दान, तीन प्रकारका ज्ञान, तीन प्रकारका कर्म, तीन प्रकारका कर्ता र ३० तत् सत् गरी तीन प्रकारका प्रवृत्तिहरूको वर्णन गर्नुभएको छ । ३० तत् सत् प्रवृत्तिहरूरा श्रीगणेशको भजन गरी आत्मलाभ गर्नुपर्ने उपदेश प्रदान गर्नुभएको छ ।^{१५} गणेश गीताका एधार अध्यायहरूमा श्रीमद्भगवद्गीताकै शैलीमा विषय निरूपण गरिएको छ । विषय गम्भीर भए तापनि भाषा सरल भएकाले यो गीता साधारण संस्कृतज्ञका लागि पनि उपयोगी र अध्ययनीय छ ।

ख) श्रीगणेशगीता र श्रीमद्भगवद्गीतामा विषयगत समानता

श्रीमद्भगवद्गीता महाभारतअन्तर्गत भीष्मपर्वको एक भाग हो भने श्रीगणेशगीता श्रीगणेशपुराणको क्रीडाखण्डको १३८ अध्यायदेखि १४८ अध्यायसम्मको एक भाग हो । श्रीमद्भगवद्गीताका १८ अध्यायहरूमा ७०० पद्य छन् भने श्रीगणेशगीताका ११ अध्यायहरूमा ४१४ पद्य छन् । श्रीमद्भगवद्गीताको उपदेश महाभारत युद्धको आरम्भमा कुरुक्षेत्रमा श्रीकृष्णले अर्जुनका निमित्त गर्नुभएको हो । श्रीमद्भगवद्गीताको अनुकरणमा सर्वीं गीताहरूको रचना भएको छ । तीमध्ये रामगीता, हंसगीता, गुरुगीता, अवधूतगीता, पाण्डवगीता, गणेशगीता आदि प्रसिद्ध छन् । ती गीताहरूमध्ये गणेशगीतालाई महत्त्वपूर्ण मानिन्छ । अन्य गीताहरूको विषयमा केही अन्तर हुनसक्छ तर गणेशगीता र श्रीमद्भगवद्गीताका विषयहरूमा समानता छ । विशेषतः दुवै गीताहरूमा कर्मयोग, साङ्घर्षयोग र भक्तियोगमा आधारित विषयहरूको प्रतिपादन गरिएको छ ।

गणेशगीतामा योगसाधन, प्राणायाम, तन्त्रिकापूजन, मानसिकपूजन, सगुणोपासना आदि विषयमा गम्भीर प्रकाश पारिएको छ । उक्त विषयका साथै विश्वरूपदर्शन र विभूतियोगका विषयमा पनि सङ्क्षेपमा वर्णन गरिएको छ । श्रीमद्भगवद्गीता र गणेशगीतामा शब्दगत भिन्नता भए पनि विषयगत आभेद रहेको छ । श्रीमद्भगवद्गीतामा श्रीकृष्णले अर्जुनलाई ज्ञानोपदेश गर्नुभएकै गणेशगीतामा श्रीगणेशले राजा बरेण्यलाई ज्ञानोपदेश गर्नुभएको छ । उपदेश प्राप्त गर्ने अर्जुन र राजा बरेण्यको स्थितिमा भने पर्याप्त अन्तर देखिन्छ । श्रीमद्भगवद्गीताका अर्जुन मूढ अवस्थामा थिए भने गणेशगीताका वरेण्य मुपुक्षु स्थितिमा थिए ।

गणेशगीता र श्रीमद्भगवद्गीतामा विषयगत पर्याप्त समानता रहेको छ । कतिपय पद्यहरूमा अर्थमात्र नभई शब्दगत सादृश्य पनि रहेको छ । श्रीमद्भगवद्गीतामा स्वधर्मानुष्ठानको महिमा प्रकाशित गर्दै भनिएको छ - 'आफ्नो धर्म गुणरहित भए तापनि राम्ररो अनुष्ठान गरिएको परधर्मभन्दा उत्तम हुन्छ । आफ्नो धर्म पालन गर्दै मृत्यु भए पनि उत्तम हुन्छ तर परधर्म भने भयानक हुन्छ ।'^{१६} यसै विषयलाई श्रीगणेशले गणेशगीतामा यसरी बताउनुभएको छ - 'स्वधर्म विगुण भए पनि अरुको साङ्घोपाङ्ग धर्मभन्दा उत्तम हुन्छ । आफ्नो धर्मको साधना गटागर्दै मृत्यु भए पनि त्यो मृत्यु परलोकमा कल्याणदायक बन्दछ । परन्तु परधर्म जुनसुकै अवस्थामा पनि भयानक हुन्छ।'^{१७} भगवद्गीता दोस्रो अध्यायका १२, २०, २३, २४ श्लोकहरूमा आत्माको अविनाशिताको निरूपण गरिएँगैँ गणेशगीतामा पनि आत्मतत्त्वको अनिश्चितता प्रतिपादन गर्दै भनिएको छ - 'शत्रुले आत्मालाई काट्न सक्दैन, आगोले पोल्न सक्दैन, पानीले भिजाउन सक्दैन र हावाले सुकाउन सक्दैन । यो शरीर मरणधर्मा भए पनि आत्मा अमर छ ।'^{१८}

१५ पूर्वज्ञ, २/१४८/९, ७.१०.२१.२१ ।

१६ तेकन् स्वधर्मी विगुणः परधर्मां स्वनुशितात् । स्वधर्मे निधनं तेव; परधर्मे भयानः ॥ - श्रीमद्भगवद्गीता, ३/३४ ।

१७ ज्ञातोऽगुणो विज्ञो धर्मः साङ्घाद्यन्वस्य धर्मातः । निजे ताम्भन् मृत्युः त्रियः परत् मृत्युः परः ॥ - श्रीगणेशपुराण, २/३१/३५ ।

१८ अच्छेद्य शत्रुसहातीरदाहमालेन च अक्लेष्यं भूप! भुवरैशोष्य मारतेन च । अवश्यं वच्यमाने प्रथि शरीरेऽस्मिन् नाशिषः ॥ - पूर्वज्ञ, २/१४८/३१-३२ ।

श्रीमद्भगवद्गीताको दोस्रो अध्यायका ५७-७१ श्लोकहरूमा स्थितप्रज्ञको लक्षण बताएँ हैं गणेशगीताको प्रथम अध्यायको ५३-६४ सम्मका श्लोकमा स्थिरबुद्धि पुरुषका लक्षण बताइएको छ । जसले मनका सम्पूर्ण कामनाहरूको परित्याग गर्दछ र आफ्नै आत्मामा रमाउँछ, त्यसलाई स्थिरबुद्धि भन्दछन् । सुखहरूमा तिस्रो नम्रको र दुःखहरूबाट नआत्मने, भय-क्रोध र रागदेखि मुक्त साधकलाई स्थिरबुद्धि भन्दछन् ।^{११} भगवद्गीतामा योगीको दिन र रात संसारी मानिसको दिन-रातभन्दा फरक हुने कुरा बताइएको छ । यसैगरी गणेशगीतामा पनि योगी र सामान्य मानिसका दिन-रातको अवस्थालाई छुझाइएको छ ।^{१०} स्थिरबुद्धि पुरुष ब्राह्मी स्थितिमा प्राप्त हुने कुरा श्रीमद्भगवद्गीतामा बताइएँ हैं गणेशगीतामा पनि बताइएको छ ।^{११}

यो केवल दृष्टान्तका लागि प्रस्तुत पद्धति हुन् । गणेशगीताका अनेक प्रसङ्गमा श्रीमद्भगवद्गीताको शब्दगत र विषयगत सादृश्य देखिएन्छ । माथिको सादृश्य सन्दर्भलाई विचार गर्दा दुवै गीताको प्रतिपाद्य विषय एउटै रहेको प्रमाणित हुन्छ । उपासकले श्रद्धाअनुसार जुनसुकै गीताको अनुशीलन गरे पनि समानरूपमा फल प्राप्त हुन्छ अर्थात् समान रूपमा ब्राह्मी स्थिति प्राप्त हुन्छ ।

२.६ स्वानन्दभुवन-सन्दर्भ

गणेशपुराणको क्रीडाखण्डमा मुद्गल मुनिले श्रीगणेशको स्वानन्दभुवनको वर्णन गरेका छन् । तदनुसार श्रीगणेश स्वानन्दभुवनको कामदायिनीघोडमा विराजमान हुनुहुन्छ । बास्तवमा यो स्वानन्दभुवन चिन्नामणिहीपको नै अर्को नाम हो ।^{१२} स्वानन्दभुवनको अवस्थिति र विशेषताबाटे भनिएको छ - 'श्रीगणेशको स्वानन्दभुवन पाँच हजार योजनको विस्तारमा फैलाएको छ । यस धामको स्वर्णमय भूतलबाट दिग्दिगत आलोकित गराउने प्रकाशप्रबाह प्रवाहित भइरहन्छ । इक्षुरससागरको बीचमा रहेको यो धाम पुण्यवानहरूका लागि पनि दुर्लभ मानिएको छ । वेदाध्ययन, दान, ब्रत, यज्ञ र जप-तपबाट यसलाई प्राप्त गर्न असम्भव छ । प्रबल भक्तिभावले औतप्रोत भई श्रीगणेशको नित्य आराधना गर्ने भक्तले मात्र उहाँको कृपाबाट यसलाई प्राप्त गर्न सक्दछन् । भगवान् विघ्नराज त्यहाँ समाप्ति र व्यष्टिरूपमा नित्य निवास गर्नुहुन्छ ।'^{१३}

स्वानन्दभुवनमा विराजमान श्रीगणेशको ऐश्वर्य र महिमा खुलाउँदै भनिएको छ - 'अपरिमित शोभासम्पन्न र दुःख-मोहनिमुक्त स्वानन्दधाम श्रीगणेशको कृपाबाट मात्र सुलभ हुन्छ । त्यसको उत्तर भागमा इक्षुसागर सुहाएको छ । त्यस धाममा सहस्रपत्रसम्पन्न सुन्दर कमललता रहेको छ । त्यसमा सहस्रदल कमल विकसित छ । त्यो कमल चन्द्रमार्फे देटीप्रयमान छ । त्यस कमलको कर्णिकामा रत्नकाङ्क्षनद्वारा निर्मित एउटा दिव्य शश्या छ । त्यहाँ दिव्य वस्त्र र अलङ्कारले सुहाउनु भएका श्रीगणेश शश्यन गर्नुहुन्छ । सिद्धि र बुद्धिले उहाँका सामु रहेर चरणकमलको सेवा गर्दछन् ।

- नन्दनां उलान् कलान् यदा धीमस्तुत्येत्प्रिय । । स्वात्मनि स्वेन सनुषः स्थिरबुद्धिसदौच्चते ॥

^{११} श्लोकः सर्वसाक्षयेषु चार्दिनो दुःखसङ्गमे । गतसाक्षसरङ्गाः स्थिरबुद्धिसदौच्चते ॥ - पूर्ववत्, २/१३८/५३-५४ ।

^{१२} ततः सर्वभूतानां तत्स्वां निश्चाति नैव सः । न स्वप्नांहते यज्ञ सा सञ्चितस्य भूमिष ॥ - पूर्ववत्, २/१३८/६५ ।

^{१३} उद्दिष्ट भूर । यो किञ्चाति देवतः । तुरंवायस्या प्रायत्रपि शोलान्तुकि स च्छ्रद्धति ॥ - पूर्ववत्, २/१३८/६९ ।

^{१४} कामदायिनीर्णीष्ठं संतिभूति विनायकः । - पूर्ववत्, २/५०/२१ ।

^{१५} तदोर्ज उड्सहस्रांजनानि प्रहामते । रत्नकाङ्क्षनभूमौ स रामते भासयन् दिशः ॥

^{१६} नन्दनामा दिव्योऽचमिष्ठुसागरसम्भवः । न चेदैनं च दानैश्च ब्रतैर्हर्षैरपैरि ॥

^{१७} तदोर्ज उड्सहस्रांज मदा निष्ठति विघ्नरात् । विनायकस्य कृपया शश्यते नित्यभक्तिः ॥

^{१८} नन्दनामा दिव्योऽचमिष्ठुसागरसम्भवः । - पूर्ववत्, २/५०/३१-३४ ।

तीन मूर्तिले सम्पन्न सामवेदले श्रीगणेशको गुणगान गर्दछन् । शास्त्रहरूले मूर्तिमान् भएर उहाँको स्तुति गर्दछन् । समस्त पुराणहरूले पनि उहाँका उत्तम गुणहरूको बयान गर्दछन् । दिव्य शश्यामा विराजमान, सुन्दर सृँढले सुहाडनुभएका श्रीगणेश त्यहाँ नित्य विराजमान हुनुहुन्छ । उहाँका अङ्ग-प्रत्यङ्ग अत्यन्त कोमल छन्, वर्ण रातो छ र आँखाहरू लाम्चला छन् । उहाँ एकदन्तधारी हुनुहुन्छ । श्रीगणेशले आफ्नो श्रीबिग्रहमा मुकुट, कुण्डल र कस्तूरीको तिलक धारण गर्नुहुन्छ । उहाँको कण्ठमा दिव्य माता सुहाएको छ । उहाँका स्वरूप, परिधान र आभूषण दिव्य एवं भव्य छन् । उहाँले आफ्नो श्रीबिग्रहमा दिव्य चन्दनको लेपन गर्नुभएको छ । उहाँले मुक्ता, मणि र रत्नजडित हार धारण गर्नुभएको छ । उहाँ अनन्तकोटि सूर्यसमान तेजस्वी हुनुहुन्छ । उहाँको मस्तकमा मुकुटाकार अर्धचन्द्रमा शोभायमान छ । यस्तो दिव्य स्वरूपले सम्पन्न श्रीगणेशले गङ्गा नदीभै आफ्नो स्मरण गर्ने भक्तका सबै प्रकारका पाप नाश गर्नुहुन्छ ।^{१४} त्यस दिव्य धारणा रहेको श्रीगणेशको पलडका दुबै भागमा सूर्यसमान प्रकाश भएका तेजोबती र ज्वालिनीनामक रक्तिहरू उभिएका हुन्छन् ।^{१५} श्रीगणेशको स्वानन्दधाम शीत, जरा, थकान, पसिना, तन्द्रा, भोक, प्यास, दुःख आदिबाट मुक्त छ । पुण्यात्माहरू मात्र त्यहाँ निवास गर्दछन् ।^{१६}

महाराष्ट्रका गणेशभक्त कवि विनायक महादेवको रचना 'गणेशप्रताप'मा निम्नानुसार गणेशलोकको वर्णन गरिएको छ - 'गणेशलोकको भूमि स्वर्णमय छ, त्यहाँ रहेका विष्णु-शिव आदि देवताका मन्दिर पनि स्वर्णमय छन् । त्यहाँका आवास भवन सुवर्ण एवं रत्नजडित छन् । गणेशलोकका प्रत्येक रूप कल्पवृक्षसमान छन् र प्रत्येक हुँगा रत्नमय छन् । गणेशलोकमा निवास गर्ने गणेशभक्तहरूलाई गणेशदूत भनिन्छ । ती गणेशदूतहरू श्रीगणेशकै आकार-प्रकारका हुन्छन् । गणेशलोकमा जन्म, मृत्यु, सुख र दुःखको पीडा हुँदैन । गणेशका दूतहरू अत्यन्त तेजस्वी छन् । ऋद्धि र सिद्धिले गणेशलोकका गणेशदूतहरूको सेवा गर्दछन् । सामवेदले गणेशदूतहरूको गुणगान गर्दछन् । भगवान् श्रीगणेशको भक्तिमा लीन हुने मानिस गणेशलोकमा वास गर्दछन् । गणेशलोक वा स्वानन्दभुवनका अधिष्ठाता श्रीगणेश पूर्ण परब्रह्म परमात्मा हुनुहुन्छ ।^{१७}

३०

१४. तस्मैव कृपया जायो दुःखमोहविकर्जितः । तदुत्तरे भाति पर इक्षुसागर एव तु ॥
सहस्रपञ्चसंयुक्ता तन्मध्ये परिवर्त्ती सुभा । सहस्रपञ्च कमलं तस्या भाति वथा शस्ती ॥
तत्कर्णिकागतस्तत्त्वां रत्नजडितनिर्मितः । दिव्याभ्यारम्भुतः शीते तुष । तत्र विनायकः ॥
सिद्धिदुर्घात सक्त तस्य पादसवाहनं मुदा । कुञ्जिति परवा भक्त्या सामवेदतिमूर्तिमान् ॥
गात्र करोति शास्त्राणि मूर्तिमाति स्तुत्यान्त तप् । पुराणानि च सदाणि वर्णयन्तरस्य सद्गुणान् ॥
बालरूपशरहतः सुषुण्डादण्डविराजितः । कोमलाङ्गोऽरुणनिभो विशालाक्षो विशालवान् ॥
मुकुटो त्रिपटलो रजतकम्भुरीतीलकः स्वरद् । दिव्यभारुण्यम्बरवर्षे दिव्यगम्यानुलेपनः ॥
मुक्तामणिगणोपेतं सरलं दाम संदर्शत् । अनन्तकोटिसूर्योजात्मकावृक्ततसेत्वरः ॥
स्मरणात् पापहा सद्धः स्मृता गङ्गा वथा तुषाम् ॥ - पूर्ववत्, २/५०/५१-५२ ।
१५. तेजोवती अजालिनी च शक्तो वर्णद्वयार्दशोः । सहस्रादिवससङ्कासे तिक्तो तुष । सर्वदा ॥ - पूर्ववत्, २/५०/५० ।
न शोतं न जरा तत्र कलायः स्वेदोऽस्त तन्द्रयापि । क्षुब्धा दृष्णात्य दुःखं वा न कठाउन जायो ॥ - पूर्ववत्, २/५०/५१ ।
१६. क) श्रीरामलाल, 'गणेशलोक', कल्याण, दूर्जवत्, प. ४२३ ।
ख) भोहनखारका, 'गणेशलोक', कल्याण, पूर्ववत्, प. ४२३ ।

परिच्छेद - तीन

श्रीगणपतितत्त्व, अवतरण एवं स्वरूपसौन्दर्य

३.१ श्रीगणपतितत्त्व

अजं निर्विकल्पं निराकारमेकं निरालम्बमद्वृतमानन्दपूर्णम् ।
परं निर्गुणं निर्विशेषं निरीहं परब्रह्मरूपं गणोशं भजेम ॥१॥

अनन्ताकोटि ब्रह्मण्डका नायक, परात्पर, पूर्णतम, परब्रह्म, परमात्मालाई नै गणनाथ यद्वा विनायक भनिन्छ । सृष्टिको उत्पादन र परिपालनमा आसुरी शक्तिद्वारा प्रकट गरिने विघ्न-बाधाहरूको निवारणका लागि सृष्टिको प्रारम्भकालदेखि नै परमात्माले आफूलाई गणपतिका रूपमा प्रकट गराई ब्रह्मा आदि देवताहरूलाई सघाउँदै आउनुभएको छ । यसै विशेषताका कारण वैदिकवाङ्मय, पुराणवाङ्मय र तत्त्ववाङ्मयमा पनि श्रीगणपतितत्त्वको विवेचनका साथै श्रीगणपतिको अनुपम कल्याणकारिताको गुणगान गर्दै उहाँको आराधना एवं उपासनाका सोधान र सरणिहरूको विषयमा पर्याप्त चिन्तान गरिएको छ । यहाँ श्रुति-स्मृतिबन्दित ओङ्कारात्मा श्रीगणेशका विविध रूपको चर्चा गरिएछ ।

क) वाङ्मयवन्दित श्रीगणेश

वैदहरूमा श्रीगणेशलाई गणपति, प्रियपति र निधिपति भनी ऐश्वर्य र योगेश्वर्य सम्पन्न परमात्मा भनिएको छ ।^१ उपनिषद्ब्रह्ममा खं ब्रह्म भनेर आकाशलाई ब्रह्मतत्त्व मानिएको छ ।^२ श्रीगणेश पनि आकाशरूप हुनुभएकाले ब्रह्मरूप हुनुहुन्छ भनिएको छ । अतः श्रीगणेश निष्कल, निरञ्जन, निर्गुण, निराकार, अनवद्य, अहृत, अज, अखण्ड एवं अभेदरूप परब्रह्म हुनुहुन्छ । वैखानस आगममा पनि आकाशलाई गणपति भनिएको पाइन्छ ।^३ तान्त्रिक विद्वान्हरूका दृष्टिमा मूलाधार शक्ति श्रीगणेशका रूपमा स्वीकृत छ ।^४ लिङ्गपुराणमा गणेश र शिवको तादात्म्य-सम्बन्ध देखाई शिवजीका विशेषता, उपाधि, नाम र लक्षणहरूको प्रयोग श्रीगणेशका लागि पनि गरिएको छ । शिव र गणेशको अभेदसिद्धिका लागि भगवान् शिवमा श्रीगणेशका विशेषता, उपाधि, नाम र लक्षणहरूको आरोप गरिएको छ । वायुपुराणमा भगवान् शिवलाई गजेन्द्रकर्ण, लम्बोदरजस्ता श्रीगणेशका नामले सम्बोधन गरिएको छ । ब्रह्मपुराणमा पनि श्रीगणेशका उपाधिहरूलाई शिवमा प्रयोग गरी दुवैमा पूर्ण अभेदको प्रतिपादन गरिएको छ । तैत्तिरीयब्राह्मणमा श्रीगणेशको वाहनलाई शिवजीको पनि वाहन मानिएको छ । सौरपुराणमा श्रीगणेशलाई साक्षात् शिवरूप सिद्ध गरिएको छ । ब्रह्मवैर्त पुराणमा श्रीगणेश र श्रीविष्णुको एकरूपता प्रतिपादन गरिएको छ । स्वयं विष्णु नै कैलासमा गई बालक बनेर पार्वतीको पुत्रका रूपमा रहनु भएको कुरा त्यहाँ उल्लेख

^१ श्रीगणेशपुराण, १/१३/२

^२ गुच्छयमुर्वद, २३/१९ ।

^३ उत्तरायणवीपनिषद्, ३/१३/१ ।

^४ श्वामाकान्त द्विवदी, 'गणेश त्री उत्पाति, स्वरूप एवं सम्पदात्म', कल्पाश 'गणेश अङ्क', वर्ष ४८, अङ्क १, पीताप्रेस, गोरखपुर ।

^५ दृष्टिवद् ।

गरिएको छ ।^१ सबै आर्थवाङ्मयमा श्रद्धापूर्वक चर्चित श्रीगणेश वास्तवमा वाङ्मयमूर्ति हुनुहुन्छ ।

ख) तत्त्वसमूहका अधिपति श्रीगणेश

गणेशशब्दको तात्त्विक विश्लेषण गर्दा गणाशब्द समूहको वाचक र ईशाशब्द देवता आदि सबै तत्त्वको वाचक हुन आउँदछ । तसर्थ गणेश, गणपति, गणाधिप आदि शब्दले पनि सम्पूर्ण तत्त्वसमूहका अधिपतिका रूपमा श्रीगणेशलाई चिनाउँछन् । उपनिषदमा भनिएको छ - हे गणपते ! तपाईंलाई नमस्कार गर्दछु, तपाईं नै एकमात्र कर्ता हुनुहुन्छ, तपाईं नै समस्त तत्त्वका पालक हुनुहुन्छ, तपाईं नै समस्त जगत्का संहारक हुनुहुन्छ । धेरै के भनी तपाईं नै जगत्त्वरूप र परब्रह्मरूप हुनुहुन्छ ।^२

ग) ओङ्काररूप श्रीगणेश ।

एकाक्षर यो ॐकार सम्पूर्ण भूत, भविष्य एवं वर्तमानरूप हो । त्रिकालरूप र कालातीत सबै तत्त्व ओङ्कार हो । त्यही ओङ्काररूप ब्रह्म श्रीगणेश हो ।^३ गणपति अथर्वशीर्षमा गणपतिको स्वरूपमा रहेको नररूप र गजरूप दुवैको सामञ्जस्य गर्दै तत्पदार्थ- परमात्मा र त्वंपदार्थ- अल्पज्ञ जीवको समन्वय गरी सबैलाई श्रीगणेशरूप बताइएको छ ।^४ समाधिबाट जसलाई योगीहरूले साक्षात्कार गर्दछन्, त्यो निरुपाधिक गज, तत्पदार्थमय श्रीगणेशको सर्वोत्कृष्ट स्वरूप हो भने विषयमा पनि शास्त्रहरूमा प्रकाश पारिएको छ ।^५ त्रिभुवनमा अर्थात् भूः, भुवः, स्वः, लोकहरूमा जुन विषय छन्, ती सबै ओङ्कारमय हुन् । वास्तवमा अतीत, वर्तमान र भविष्यत् सबै कुरा ओङ्कार हो । त्रिकालातीत जुन तत्त्व छ त्यो पनि ओङ्कार हो र ब्रह्मा, विष्णु एवं शिवजीको रूपमा रहेको श्रीगणेशतत्त्व पनि ओङ्कार नै हो ।^६ श्रीगणेशतत्त्वलाई अनुत्पन्न र अलौकिक आत्मतत्त्व मानिएको छ । त्यो अनादि, अजन्मा आत्मतत्त्व नै श्रीगणेशतत्त्व हो ।^७ यसबाट श्रीगणेश अद्वय, बाह्यतत्त्व, सत्ततत्त्व र आनन्दतत्त्वका अधिष्ठान हुनुहुन्छ भने सिद्ध हुन्छ ।

श्रीगणेशको भौतिकरूप विचित्र र अविक्षिप्तनीय छ । साधकले परमात्मनावले श्रीगणेशको आराधना गरेपछि उहाँको कृपाबाट रहस्यका पर्दा खुल्दै जान्छन् । श्रीगणेशको आधिभौतिक स्वरूप जति विशाल छ, तदनुरूप उहाँका अङ्ग र बाहन पनि उत्तिकै विशाल छन् । आध्यात्मिक दृष्टिबाट हेर्दा श्रीगणेश सबैका आत्मा, इन्द्रियका स्वामी, सर्वरूप हुनाले उहाँको नाम सार्थक छ । आकाश सर्वाधार भएँझैं श्रीगणेश पनि सर्वाधार हुनुहुन्छ । वास्तवमा आकाश अथवा शब्दतन्मात्रा नै श्रीगणेशका रूपमा रहेको छ । आकाशतत्त्वबाट सबै तत्त्व उत्पन्न हुन्छन् र अन्तमा त्यसमा नै विलीन हुन्छन् । आकाशमा रूपतन्मात्रा एवं अग्नितत्त्व, रसतन्मात्रा एवं जलतत्त्व, स्पर्शतन्मात्रा एवं वायुतत्त्व, गन्धतन्मात्रा एवं पृथिवीतत्त्व विश्वका उपादानका रूपमा निहित हुन्छन् । तसर्थ आकाश सर्वाधार हो र श्रीगणेशको रूप हो । ओङ्काररूप श्रीगणेशतत्त्वमा विश्वोपादानका समस्त पदार्थ

- १. पूर्ववर्त ।
- २. नमस्ते गणपतये, त्वयेव केवलं कर्तासि, त्वयेव केवलं धर्तासि, त्वयेव केवलं हर्तासि, त्वयेव सर्वं खलिष्टं ब्रह्मासि, गणेश अथवाशीर्ष ।
- ३. गणेशोन्नतरतापिन्नुपापिष्ठ ।
- ४. त्वयेव प्रत्यक्षं तन्त्रमसि, गणेश अथवाशीर्ष ।
- ५. स्वामी करणको महाराज, गणपतितत्त्व, कर्त्त्वाण, पूर्ववर्त, भ. २६ ।
- ६. त्वं ब्रह्मा, त्वं विष्णुः, त्वं रुद्रः, त्वं भूमिः स्वरोम्, गणेश-अथवाशीर्ष ।
- ७. त्वं बाह्यमयः, त्वं चिन्मयः, त्वयानन्द-ययानन्दं ब्रह्मयः, त्वं सचिच्चदानन्दाऽहितोयोऽसि, गणेशाधर्शीर्ष ।

सूक्ष्मरूपमा अवस्थित हुन्छन् । श्रीगणेश नै समस्त ब्रह्माण्डका अधिष्ठाता हुनुहुन्छ ।^{१३}

चिदगगनचन्द्रिकामा भनिएको छ - 'जसरी पूर्णिमाको चन्द्रमाले क्षीरसागरलाई तरङ्गित बनाउँदा तरङ्गहरूले गगनलाई स्पर्श गर्दछन् त्यसरी नै निस्तरङ्ग चिदाकाशमा प्रणवको नादतत्त्व फैलाएर बिन्दुतत्त्वका लहरलाई पनि फैलाइदिने ओङ्काररूप सर्वसाक्षी, सर्वद्रष्टा गजमुखले हाम्रा पाप एवं तापको शमन गर्नु ।'^{१४} शब्दब्रह्मको मूर्तिरचना ओङ्कारबाट नै हुन्छ । ओङ्कारको प्रथम भाग उदर, मध्य शुण्डाकार भाग दण्ड, अर्धचन्द्र दन्त र बिन्दु मोदक हो । ओङ्कारको चरण अकार हो, विशाल उदर उकार हो र मस्तकको महामण्डल मकार हो । यी तीन अक्षरतत्त्वको समावेशबाट उत्पन्न हुने ओङ्कार ब्रह्माण्डको आदिबीज श्रीगणेशतत्त्व हो ।

घ) स्वस्तिकरूप श्रीगणेश

व्यवसायीहरूद्वारा बहिखातामा लेखिने स्वस्तिक चिह्न ३ मा रहेका चार दण्ड चार भुजाका प्रतीक हुन् । वास्तवमा स्वस्तिकको अर्थ चतुर्भुज ओङ्कार नै हो । वामावर्त र दक्षिणावर्त स्वस्तिकका चारैतिर गणपतिको बीजमन्त्र गं रहेको हुन्छ । स्वस्ति न इन्द्रो वृद्धश्रवाः स्वस्ति नः पूषा विश्ववेदा स्वस्ति नस्ताक्ष्योऽरिष्टनेमिः स्वस्तिनो ब्रह्मस्पतिर्दधातु सामवेदको यस मन्त्रमा इन्द्र, पूषा, ताक्ष्य र ब्रह्मस्पति यी चार नामको उल्लेख भएको छ र चार पटक स्वस्तिशब्दको प्रयोग पनि । यी चार देवता आकाशका चार ताराका रूपमा स्वस्तिकाकारमा विराजमान छन् । चार पटक स्वस्तिशब्दको प्रयोगबाट स्वस्तिक चिह्नको निर्माण भएको छ । उक्त चार देवतालाई पनि श्रीगणेशरूप नै मानिएको छ । भगवान् गणपति स्वस्तिक चिह्नका रूपमा पनि प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । श्रीगणेशको आराधनाबाट सिद्धि, बुद्धि, क्षेम र लाभ प्राप्त हुने कुरा स्वस्तिक चिह्नका चार रेखाहरूले प्रमाणित गर्दछन् । वामावर्त र दक्षिणावर्त स्वस्तिकमा चारैतर्फ गणपतिको बीजमन्त्र गं विराजमान छ । गम् यो बीजमन्त्र गणानान्त्या गणपतिं हवामहे । कविं कवीनामुपमश्रवस्तम् । ज्येष्ठराजं ब्रह्मणां ब्रह्मणस्यते आ न शृणवशूतिभिः सीद सादनम् ॥ (ऋ. २/२३/१) यस ब्रह्मणस्पति मन्त्रको प्रथमाक्षर ग र अन्तिमाक्षर बिन्दुबाट निष्पन्न भएको छ ।^{१५}

इ) मातृका एवं मन्त्ररूप श्रीगणेश

ओङ्काररूप ब्रह्म नादतत्त्वभित्र रहेका वर्णहरूको व्यञ्जक भएर रहेको छ, जुन वर्णहरूलाई मातृका भनिन्छ । ५१ मातृकाहरूलाई लघुषोढान्यास अन्तर्गत शक्तिसहित श्रीगणेशको रूप मानिएको छ । जस्तै - ऐं, हीं, श्रीं, ३० श्रीयुक्ताय विघ्नेशाय नमः शिरसि, ऐं, हीं श्रीं अं हीं युक्ताय विघ्नराजाय नमो मुखवृत्ते यसरी शब्दब्रह्मात्मक श्रीगणेशरूप ओङ्कारको मातृकाहरूका साथ विस्तार गरिएको छ । यिनै मातृकाहरूको योगबाट तन्त्रग्रन्थहरूमा अनेक स्तोत्र-मन्त्रहरूको आविर्भाव भएको कुरा देखाइएको छ ।^{१६}

च) चिन्मय नादरूप श्रीगणेश

गणपतिको वाच्यरूप अचिन्त्य र अप्रमेय ब्रह्म नै हो । योगीहरूले षट्चक्रहरूमा नादब्रह्मका रूपमा यस

^{१३} श्वामकान्त हिंडेन, कल्याण, पूर्ववत्, पृ. १२३ ।

^{१४} अनोद गीतामालीशशश्रुत इव यः प्रभुत्वस्त्रित्वरङ्गन्, चिदव्योम स्त्रानां रुचिविसरलम् बिन्दुचक्रोपित्पालम् ।

^{१५} इदः स्पन्दस्पर्शः प्रथमते सकृदांकुरसुणः त्रिवर्त्तु, द्वितीयोऽव हत्तद वः त्रयवत् दुरितं शक्तिजन्मा गणेशः ॥

- नवांगी भहराज, नवांग्वापीठ, गणेशतत्त्व, पूर्ववत्, पृ. ५३ ।

^{१६} देवानाथ शर्मा, 'श्रीगणेशविज्ञान', कल्याण, पूर्ववत्, पृ. ८१ ।

कविं भहराज, नवांग्वापीठ, पूर्ववत्, पृ. ५३ ।

रूपको उपासना गर्दछन् । मानवशरीरमा रीढको हाडको मूलमा गुदाभन्दा दुई अड्गुलमाथि मूलाधारचक्र रहेको हुन्छ । सम्पूर्ण जीवनीशक्तिको आधार पनि यही मूलाधारचक्र हो । यस चक्रको मध्यमागमा चतुष्कोणात्मक आधारबीज रहेको छ । त्यसमाथि भगवान् श्रीगणेश विराजमान हुनुहुन्छ । कुलदेवता श्रीगणेशको स्मरणमात्रले परा शक्ति, कुण्डलिनी प्रवुद्ध भएर आज्ञाचक्रमा प्रविष्ट हुन्छ । त्यसपछिका चक्रहरू पार गर्दै त्यो कुण्डलिनी सहस्रारचक्रमा गई परमशिवसँग एकाकार भएर रहन्छ । षट्क्रहरूमा व्याप्त चिन्मय नादशक्ति नै महागणपति हुनुहुन्छ ।^{१३} वैनायकयोगमा चिदानन्दलहरीको रूपमा षट्क्रहरूमा महागणपतिको ध्यान गरिन्छ । सर्वप्रथम अनादि, अचिन्त्य, अप्रमेय, अनन्तरूप महागणपतिको चिन्मय स्वरूपबाट वैनायक धर्मको आविर्भाव भयो । श्रीगणपतिले आफ्नो उपाधिरूप उक्त धर्मबाट विष्णु, ब्रह्मा, इन्द्र आदि देवताहरूलाई अलड्कत गराउनुभयो । श्रीगणेशको दोस्रो चाचक ओङ्कार सगुण, साकार एवं श्री-समृद्धिको प्रदायक महामन्त्र हो, जसको ध्यानबाट मानिस विद्यानिधि र समृद्धिस्वामी बन्दछ ।^{१४}

छ) मङ्गलमूर्ति श्रीगणेश

सनातन वैदिक हिन्दुधर्म र बौद्धधर्मका उपास्य देवताहरूमा भगवान् श्रीगणेशको असाधारण महत्त्व रहेको छ । कुनै पनि धार्मिक, सांस्कृतिक र माङ्गलिक कार्य श्रीगणेशपूजनविना प्रारम्भ गरिन्दैन । केही मानिसहरू बुद्धिमा स्थित चिदात्मक रूप गणपतिको स्मरण गरेर सत्कर्मको शुभारम्भ गर्दछन्, केही मानिस प्रणव अथवा ओङ्कारको स्मरण गरी सत्कर्ममा प्रवृत्त हुन्छन् । केही गजानन अद्वयमूर्ति श्रीगणेशको स्मरण गर्दछन् र केही योगमय गणपतिको स्मरण गर्दछन्^{१५} यस्तो महत्त्व अरु कुनै पनि देवताको पाइँदैन । ओङ्कार मङ्गलमय र मङ्गलजनक भएकाले ओङ्काररूप गणपतिको प्रथमपूजा स्वाभाविक हुन आँठ्छ । श्रीगणेशलाई शिवजीका पुत्र मानेर पछिका देवता भनी शङ्का गर्नु हुँदैन, किनकि उहाँ त अनादि र अनन्त हुनुहुन्छ । विष्णुको अवतार कृष्णका रूपमा भएजस्तै उहाँको अवतार शिवपुत्रका रूपमा भएको हो । भक्तहरूले मङ्गल र सौभाग्य प्राप्तिका लागि मङ्गलमूर्ति श्रीगणेशलाई सिन्दूरार्पण गर्दछन् ।

ज) सगुण एवं निर्गुण ब्रह्मरूप श्रीगणेश

भगवान् श्रीगणेशको साकार रूप हुन्नथ्यो भने भक्तहरूका लागि कर्म र उपासनाविधि व्यर्थ हुने थिए । श्रीगणेशका लीला र विशेषताहरूको गुणानुवाद गर्ने माध्यम हुने थिएन । श्रीगणेश परमात्माको प्रकृति सुन्दरीसँग विलास गर्ने आधार हुने थिएन । साधकहरूले सगुण ब्रह्मको उपासना गरी भोग प्राप्त गर्ने सक्ने थिएनन् । त्यसकारण ओङ्काररूप परमात्मा श्रीगणेशले आफूलाई साकार रूपमा परिणत गर्नुहुन्छ ।^{१६} वास्तवमा श्रीगणेश नीरज, विशोक, परमार्थरूप, आदिमध्यान्तहीन, ब्रह्मतत्त्व हुनुहुन्छ ।^{१७} श्रीगणेश परमज्ञेय, परमतत्त्व, श्रुतिमूल, सनातन, सर्वसाक्षी, सर्वव्यापी, भातुकाबीज, सर्वमङ्गलनिधान, मङ्गलमूर्ति, अनिर्वाच्य तत्त्व हुनुहुन्छ ।^{१८} नीरूप,

१३ नायणाश्रम स्वामी, 'गणपति और भगवान्पति', कल्पाल, पृष्ठवर्ष, प. ११७ ।

१४ पृष्ठवर्ष ।

१५ स्वामी वरपालोजी, पृष्ठवर्ष, प. २८ ।

१६ श्रीगणेशपुराण, २/५३/३५ ।

१७ पृष्ठवर्ष, १/५१/७२ ।

१८ पृष्ठवर्ष, १/२०/३९-४० ।

निराकार, त्रिदेवरूप, पञ्चमहाभूतरूप, चराचररूप, त्रिकालज, इन्द्रियका अधिष्ठाता, कलाकाष्ठादिरूप, धृति कान्ति आदि गुणरूप, साङ्घुच्यआदि दर्शनरूप, अष्टादश पुराणरूप, ब्रह्मणादि वर्णरूप, चौसदी कलारूप, देश-विदेश एवं पुण्यक्षेत्ररूप, स्वर्ग आदि लोकरूप, बन-बनस्पतिरूप, स्वेदज, उद्धिज, अण्डज एवं जरायुजरूप, भाव-भावनारूप, प्रमेय-अप्रमेय एवं ज्ञानगम्य र विश्वप्रपञ्चमा व्याप्त सर्वोपरि तत्त्व नै श्रीगणेशतत्त्व हो ।^{३३} श्रीगणेश ओङ्कारवाच्य, श्रुतिनयन, गुह्याशय, परंव्योम, परंधाम, परमात्मा, परमपद, पूर्णात्मा, परानन्द, प्रमाणप्रत्ययातीत, अनन्तनामसम्पन्न, अनन्तरूप, अनन्तानन्तरूप हुनुहुन्छ ।^{३४} श्रीगणेश पुराणमा श्रीगणेशलाई लीलामानुषविग्रह, लीलाकर र चराचरगुरु पनि भनिएकोछ ।^{३५} जसका रोम-रोममा कोटि-कोटि ब्रह्माण्ड अटाउन सक्छन्, ती श्रीगणेश ब्रह्माण्डनायक हुनुहुन्छ ।^{३६}

ब्रह्मरूप श्रीगणेश नै शिव र पार्वतीको तपबाट प्रसन्न भएर पार्वतीपुत्रका रूपमा प्रकट हुनुहुन्छ । ब्रह्मवैवर्तपुराणअनुसार पार्वतीको तपस्याबाट प्रसन्न भई गोलोकनिवासी श्रीकृष्ण परमात्मा गणपतिका रूपमा प्रकट हुनुभएको थियो ।^{३७} भगवान् गणपतिको साकारस्वरूप मङ्गलमय छ । उहाँ एकदन्त र चतुर्बाहु हुनुहुन्छ । उहाँले आफ्ना चार हातमा पाश, अड्कुश, दन्त र वरमुद्रा धारण गर्नुभएको छ । उहाँको ध्वजामा मूषकचिह रहेको छ । उहाँ रक्तवर्ण, लम्बोदर, शूर्पकर्ण, रक्तवसन र रक्तचन्दनार्चित हुनुहुन्छ । उहाँ राता पुष्पहरूद्वारा पूजित हुनुहुन्छ । आफ्ना भक्तहरूमाथि कृपा गर्न उहाँले आफूलाई साकाररूपमा अवतरण गराउनुहुन्छ । भक्तकामनापूरक, वरदायक, मङ्गलमूर्ति, ज्योतिर्मय, जगत्का कारण, अच्युत, प्रकृति एवं पुरुषमन्दा पनि पर विराजमान, सुष्ठिको आदिमा आविर्भूत श्रीगणेशको तत्त्वविश्लेषण गरी श्रद्धापूर्वक उपासना गर्दा आधिभौतिक, आधिदैविक र आध्यात्मिक कल्याणप्राप्ति हुन्छ । उहाँको उपासनाबाट सबै प्रकारका सन्तापहरूको शमन हुन्छ । उहाँले निराकार एवं साकार दुवै रूपमा रही भक्तजनको कल्याण गर्नुहुन्छ । श्रुति, स्मृति, पुराण, आगम सबैले उहाँको महत्ता बताएका छन् ।^{३८} उहाँका सुमुख, एकदन्त, कपिल, गजकर्णक, लम्बोदर, विकट, विघ्ननाशक, विनायक, धूम्रकेतु, गणाध्यक्ष, भालचन्द्र र गजानन यी ब्राह्म नाम भौतिक र पारमार्थिक अभ्युदय एवं निःश्रेयसका कारक बनेर रहेका छन् ।^{३९}

झ) निधिपति, प्रियपति र गणपतिरूप श्रीगणेश

गणेशपदघटक गणशब्दलाई पुराण आदि आर्षग्रन्थहरूमा प्रतिपादित सात प्रकारका बायुहरूको वाचक मानिएको कुरा ऋग्वेदमा व्यक्त भएको छ ।^{४०} सत्त्व, रज र तमोगुणको संघात नै गण हो । ती गुणहरूका पति भएका कारण परमात्मालाई गणपति, गुणपति र गुणेश भनिएको छ । परमात्मा ज्ञान, आनन्द आदि आफ्ना दिव्य स्वगत गुणहरू र सत्त्व, रज एवं तमोगुणका अधिपति हुनुभएकाले 'गुणी' कहलाउनुहुन्छ ।^{४१} श्रीगणेशको आजाबाट तमोगुण, रजोगुण र सत्त्वगुणका अधिपतिका रूपमा शिव, ब्रह्मा र विष्णु नियुक्त हुनुभयो र गुणहरूका स्वामी

३३. पूर्ववृत्त, ६/२०/३६-३७ ।

३४. पूर्ववृत्त, १/४५- गणेशसहस्रनाम ।

३५. पूर्ववृत्त, २/६३/४-५ ।

३६. पूर्ववृत्त, २/५४/५३-५५ ।

३७. ब्रह्मवैवर्तपुराण, गणपतिखण्ड, ८/८२-८४ ।

३८. गणपति भ्रष्टवंशीय - ९ ।

३९. श्रीगणेशपुराण, १/१२ ।

४०. नियुसीद गणपते गणेषु - ऋग्वेद १०/११२/९ ।

४१. त विश्वकृद विश्वविदात्प्रयोगिः स कालक्रलो गुणी सक्रविद् यः । व्रजानमनज्ञपतिगुणेशः संसारमोक्षस्मितिवन्वहेतुः ॥ - ब्रह्माचतुर्गोपनिषद् ६/१६ ।

गणेश गुणेश कहलाउनुभयो ।^{३२}

पृथिवी, जल, तेज, वायु र आकाशरूप प्रपञ्चको समूह गण हो, त्यसका अधिपति हुनुभएकाले ३५काररूप परमात्मालाई श्रीगणेश भनिन्छ । आदित्य, विश्वावसुदेखि रुद्रसम्मका गणदेवताहरूका स्वामी हुनुभएकाले पार्वतीपुत्रलाई गणाधिप भनिन्छ । प्रतिपक्षीहरूका विभिन्न गणलाई एकलै परास्त गर्ने महान् साध्य भएका कारण श्रीगणेशलाई गणञ्जय भनिन्छ । यज्ञका अच्वयुं, होता र आचार्यहरूको गणका संरक्षक हुनुभएकाले श्रीगणेशलाई गणप घनि भनिन्छ । सत्, चित्, आनन्दरूप तीन गणका अधिपति तत्त्वलाई गणपति भनिन्छ, सत्ता, ज्ञान र सुखका अधिपति हुनाले सच्चिदानन्दधन ब्रह्मतत्त्वलाई गणपति भनिन्छ । जाग्रत्, स्वप्न एवं सुषुप्तितत्त्वका अधिपति ब्रह्मतत्त्वलाई गणपति भनिन्छ । परा, पश्यन्ती र मध्यमाका द्रष्टा, तुर्थावस्थामा वर्तमान तत्त्व नै गणपति तत्त्व हो । पृथिवी, स्वर्ग र अन्तरिक्षगणका अधिपति हुनाले परमतत्त्वलाई गणपति भनिन्छ । ज्योतिष शास्त्रअनुसार देवता, मानव र राक्षसगणका अधिपति हुनाले परमतत्त्वलाई गणपति भनिन्छ । गणशब्द ३६ कोटि परिमित प्रमथगणको बोधक हो । प्रमथ गणका पति हुनाले श्रीगणेशलाई गणपति भनिन्छ । पाँच ज्ञानेन्द्रिय, पाँच कर्मेन्द्रिय, चित्त, मन, बुद्धि र अहङ्कार यी गणका अधिपति हुनाले परमात्मालाई गणपति भनिन्छ । गणशब्द सङ्क्षिप्तिशेषको वाचक पनि मानिएकोछ । गज - २७, रथ- २७, अश्व ८१, पदाति - १३५ गरी २७० को समुदायबाट बनेको गणका स्वामी श्रीगणेश हुनुहुन्छ । गणनामक दैत्यमाथि विजय प्राप्त गर्नुभएका कारण पनि उहाँलाई श्रीगणेश भनिन्छ । वर्ण, अर्थ, रस, मगण आदि छन्दोगणका अधिपति हुनाले परमात्मालाई गणपति भनिन्छ । श्रीगणेशपदमा रहेको ग ज्ञानको वाचक हो, ण निर्वाणको वाचक हो भने ईश स्वामीलाई बुझाउने अर्थको वाचक हो । सम्पूर्ण श्रीगणेशपदको शब्दार्थ ज्ञान एवं निर्वाणका स्वामी ब्रह्म, परमात्मा, परमतत्त्व र परमेश्वर जे भने पनि श्रीगणेश हुनुहुन्छ भन्ने नै हो ।^{३३} आधारप्राण (आधारशक्ति) श्रीगणेशका आधारमा कूर्मप्राण, शेषप्राण, गन्धप्राण, रसप्राण, रूपप्राण, स्पर्शप्राण, शब्दप्राण आदि अनेक आधेय प्राण विकसित हुन्छन् । अतः अनेक प्राणगणका अधिपति भएकाले ओङ्कारतत्त्वलाई श्रीगणेश भनिन्छ ।^{३४}

वेदान्तअनुसार चराचरको अधिपति अद्वैत ब्रह्मतत्त्व हो । अद्वैतमा एकोऽहं बहु स्याम्को द्वैतभावना उदय भएपछि सृष्टिमा अनेकरूपता आडँदा समाइ र व्यष्टि स्वरूप तयार भए । समूह र समाजको निर्माण भयो । समाजका समन्वित रूप अनेक गणहरू तयार भए । ती सबै गणलाई समन्वित र अनुशासित तुल्याउन एउटा गणपतिको आवश्यकता भयो । जुन व्यक्तिमा एकता, अनुशासन, विचनिवारण, मार्गदर्शन, मङ्गलप्रदान र वरप्रदानका शक्ति र सामर्थ्य छन्, जुन व्यक्तिमा गणहरूको नेतृत्व गर्ने विशिष्ट क्षमता विकसित छ, जो सबैको ध्यारो छ र जोसँग अकूत धनराशि छ, त्योमात्र गणपति हुन सुहाउँछ भन्ने विचार गरी पार्वतीनन्दन श्रीगणेश सम्पूर्ण गुणहरूले सम्पन्न हुनुभएकाले उहाँलाई देवताहरूले गणपतिको पदमा अभिषिक्त गरेका हुन् । लोकव्यवहारमा पनि असल नेतामा उक्त गुणहरूको विकास आवश्यक हुन्छ । यसैले वैदिक मन्त्रमा - गणानां त्वा गणपतिं हवामहे प्रियाणां त्वा प्रियपतिं हवामहे निधीनां त्वा निधिपतिं हवामहे वसो मम । आहमजानि गर्भधमा त्वमजासि गर्भधम् ॥^{३५} यस मन्त्रमा प्रयुक्त गणानां पतिः - गणपतिः, प्रियाणां पतिः-

३२. श्रीगणेशपुराण, २/४०/९ ।

३३. करपातीजी, जनादेव मित्र, बस्त्रदेव उपाध्याय, एम्बुदत ब्रह्मचरी आदि विद्वान्हरूका कल्पाज, गजेह अङ्क १ मा प्रकाशित निष्पत्तिशब्दबाट ।

३४. रुद्राचार्य, विविध गणेश, कल्पाज, गणेश अङ्क, पृष्ठा, प. ५० ।

३५. शुक्लवज्र्यर्थ २३/११ ।

प्रियपति: र निधीना पति: - निधिपति: पदहरूले श्रीगणेश गणपति, प्रियपति र निधिपतिका रूपमा सर्वदा बन्दित हुनुहुन्छ भनिएको छ ।

अ) विशुद्ध मनस्तत्त्वरूप श्रीगणेश

आध्यात्मिक व्याख्याअनुसार श्रीगणेशतत्त्व भनेको द्वेष आदि रहित शुद्ध मन हो । मनलाई इन्द्रियको स्वामी मानिन्छ । मनरूप श्रीगणेशको उपासनाको महत्त्व स्वीकार गर्दै वेदमा भनिएको छ - तन्मे मनः शिवसङ्कल्पमस्तु अर्थात् 'मेरो मन कल्याणकारी चिन्तनद्वारा अनुप्राणित बनोस् ।' ब्रह्मविद्यारूपिणी माता पार्वती र ब्रह्मरूप शिवजीको प्राप्तिका लागि मनरूप श्रीगणेश शिवसङ्कल्पले सम्पन्न हुनु नितान्त आवश्यक छ । श्रीगणेशको जन्म चतुर्थी तिथिमा भएको तथ्य शास्त्रहरूमा वर्णन गरिएको छ । जाग्रत, स्वप्न, सुषुप्ति र तुरीय अवस्थाहरूमध्ये चौथो तुरीय अवस्था ज्ञानमय छ । बुद्धि एवं ज्ञान प्रदान गर्ने मन एवं बुद्धिका स्वामी श्रीगणपतिको चतुर्थी तिथिमा अवतरण हुनु स्वाभाविक देखिन्छ ।^{३५}

ब) सोपाधिक र निरुपाधिक तत्त्वमसिसंवेद्य श्रीगणेश

तत्त्वमसि आदि वाक्यले पनि गणपतिरूप ब्रह्मलाई बुझाउँछन् । तर र गजरूपको सामञ्जस्य गणपतिस्वरूपमा भएको छ । त्वम् पदार्थ नररूप हो भने तत् पदार्थ गजरूप हो । यी दुवैको समन्वय गणपतिरूप असि पदार्थले गर्दछ । शास्त्रहरूमा नरपदलाई प्रणवात्मक सोपाधिक ब्रह्म मानिएको छ - नराज्जातानि तत्त्वानि नाराणीति विदुर्बुधाः । गजशब्दको व्याख्या गर्दै शास्त्रहरूमा भनिएको छ - समाधिना योगिनो यत्र गच्छन्ति स गः, यस्मात् विम्बप्रतिविम्बतया प्रणवात्मकं जगज्जायते स जः अर्थात् समाधिद्वारा योगीहरू जहाँ जान्छन् त्यो गतत्त्व हो र जसबाट विम्ब-प्रतिविम्बभावले प्रणवात्मक जगत् पैदा हुन्छ त्यो जतत्त्व हो । सोपाधिक त्वं पदार्थबोध्य नररूप श्रीगणेशको पाउदेखि घाँटीसम्मको देह मानिएको छ । निरुपाधिक सर्वोत्तम तत् पदार्थमय गजरूप श्रीगणेशको घाँटीदेखि लिएर मस्तकपर्यन्तको देह मानिएको छ । यो गजतत्त्व निरुपाधिक हुनाले सर्वोत्तम छ । सम्पूर्ण पाउदेखि मस्तकसम्मको श्रीगणेशको देहलाई बुझाउने असिपदार्थ अखण्डैकरसमय छ ।^{३६}

ठ) सर्वविघ्नविनाशक श्रीगणेश

गणानां त्वा इत्यादि मन्त्रद्वारा प्रतिपाद्य गणपतितत्त्वलाई सर्वविघ्नविनाशक मानिन्छ ।^{३७} श्रीगणेशको आदिपूजन गर्नाले विघ्नविनाश हुन्छ । पुराणसाहित्यमा पनि यस तथ्यलाई आत्मसात् गरिएको छ । १८ पुराणहरूमा प्रथम ब्रह्मपुराण र अन्तिम ब्रह्माण्डपुराणमा पनि श्रीगणेशको वर्णन गरिएको छ । अन्य पुराणहरूमा निर्गुण एवं बुद्धितत्त्वमन्दा पर रहनु भएका श्रीगणेशतत्त्वको वर्णन एवं विश्लेषण गरिएको छ । उपपुराणहरूमा प्रथम श्रीगणेशपुराण र अन्तिम मुद्गलपुराणमा पनि श्रीगणेशतत्त्वको वर्णन गरिएको छ । यस प्रकार पुराणको प्रारम्भ र अन्तमा श्रीगणेशको स्मरण गर्ने परम्परा देखिनाले 'सम्पूर्ण कार्यहरूमा श्रीगणेशको स्मरण मङ्गलदायक हुन्छ' भने भनाइ यथार्थ प्रमाणित हुन्छ । विभिन्न पुराणहरूमा वर्णन गरिएका ब्रह्मा, विष्णु, शिव, सूर्य, देवी आदि

३५. गोपिनाथस, 'श्रीगणेशपति रूप एवं उपसका रहस्य', कल्याण, पृष्ठवत्, पृ. १०३ ।

३६. शशकालचर्चा शास्त्री, 'श्रीगणेशतत्त्व', कल्याण, पृष्ठवत्, पृ. ७७ ।

३७. विघ्नविनाशिने शिवसुताद्य वरदमूर्तये नमः, - गणेश अधर्वर्णोर्य - २० ।

देवताहरू पनि श्रीगणेशकै अंश हुनाले तिनको स्मरण पनि श्रीगणेशकै स्मरण हो ।^{३९}

ड) प्रतिष्ठाप्राणरूप श्रीगणेश

योगाशास्त्रमा प्रतिष्ठाप्राणरूप गणपतिको निवास पदार्थहरूको केन्द्रमा रहन्छ भनिएको छ । मनुष्यहरूमा देहमध्यवतीं, गुटाभन्दा दुई अड्गुल माथि र शिशनभागभन्दा दुई अड्गुल तल श्रीगणेशको आवास मानिएको छ । पशुहरूको देहमध्य-हृदयमा श्रीगणेशको आवास छ । पक्षीहरूको देहमध्य-उदरको मध्यभागमा श्रीगणेशको आवास छ । बृक्षहरूको फेँदमा श्रीगणेशको आवास छ । पृथिवीको केन्द्रमा शेष, कूर्म आदि प्राणतत्त्वका रूपमा श्रीगणेश रहनुहन्छ ।^{४०}

ढ) वैदिकवाङ्मयका आराध्य देवता श्रीगणेश

गणपतिलाई बुद्धिका अधिष्ठाता मानिएको छ । यसै कारण ब्रह्मणस्पतिमन्त्रमा गणपतिलाई कवि भनिएको छ । कविको अर्थ क्रान्तदर्शी र बुद्धिमान् भन्ने हुन्छ । बुद्धिका अधिष्ठाता श्री गणपति ब्रह्मणस्पति हुनुहुन्छ अर्थात् वेदका अधिपति हुनुहुन्छ । यसैले वैदिकवाङ्मयका साथै श्रीगणेशसहस्रनाममा पनि श्रीगणेशलाई उत्त नामहरूबाट सम्बोधन गरिएको पाइन्छ ।^{४१} वेदमा श्रीगणेशलाई गणपतिका साथै ब्रह्मणस्पति एवं बृहस्पति पनि भनिन्छ । यसबाट देवगुरु बृहस्पति पनि श्रीगणेशका स्वरूप हुनुहुन्छ भन्ने प्रमाणित हुन्छ ।^{४२}

ण) वाङ्मयमूर्ति श्रीगणेश

वेद श्रीगणेशका नूर्ति हुन् । वेदको अक्षर श्रीगणेशको निर्देष शरीर हो । स्मृतिहरू उहाँका अङ्ग-प्रत्यङ्ग हुन् । अर्थसौन्दर्य, लावण्य एवं शोभा हो । अठार पुराण मणिरत्न हुन् । प्रमेय रत्न हुन् । पदरचना कुन्दन हो । उत्तम पदहरूको लालित्य उहाँको रङ्गीन शरीर हो । साहित्यशास्त्र हाव, भाव र कटाक्ष हुन् । काव्य-नाटक क्षुद्रघण्टिका हुन् । तिनको अर्थ घण्टिकाको ध्वनि हो । व्यास आदि ऋषिहरूको बुद्धि मेखला हो । पद्मदर्शन ६ भुजा हुन् । मनन, चिन्तन र सिद्धान्त शस्त्र हुन् । तर्कशास्त्र अड्कुश हो । वेदान्तशास्त्र मोदक हो । भाँचिएको दाँत खण्डित गरिएको नास्तिक मत हो । वरदायक करकमल सांख्यहरूको सत्कार्यवाद हो । धर्मप्रतिष्ठा अभयकर हो । निर्मल विवेक सूँदू हो । उत्तम संवाद सेतो वर्णको दन्त हो । पूर्वमांसा र उनरमीमांसा दुई कान हुन् । तत्त्वार्थप्रकाशन प्रवाल हो । ज्ञानामृत मद हो । ज्ञानवान् मुनिहरू भ्रमर हुन् । द्वैत र अद्वैत कुम्भस्थल हुन् । ती दुवैको सामझास्य मकरन्द हो । वेद र उपनिषद् भस्तकमा रहेका मुकुटपुष्प हुन् ।^{४३}

त) शिक्षाप्रद स्वरूपका स्वामी श्रीगणेश

श्रीगणपतिको वामन स्वरूपले मानिसलाई समाजसेवा, सरलता, लघुता एवं नप्रताजस्ता सदगुणहरूको धारण गर्ने शिक्षा प्रदान गर्दछ । त्यसले मानिसहरूलाई कहिल्यै पनि मनसा अहङ्कारको अड्कुर उत्पन्न नगर्न

३९. ह्यामी करणजी नहाराज, पूर्ववत्, पृ. २८ ।

४०. रङ्गाधार्य, 'शिक्षित गणेश', कल्पाण, पूर्ववत्, पृ. ५१ ।

४१. कवि: कर्णानुवादी ब्रह्मण्यो ब्रह्मणस्मिति । ज्येष्ठराजी निधिपतिर्विधि: प्रियपति: प्रियः ॥ गणेशपुराण, पूर्वार्ध, अङ्गार ४८ ।

४२. गोविन्ददास, गणपतिका स्वरूप सर्व तत्त्व, जलधार, पूर्ववत्, पृ. १०६ ।

४३. प्रो. जनार्दन दिव्य, 'को मगाकान् गणपति एक दाशोन्नक विवरण', कल्पाण, पूर्ववत्, पृ. १०५ ।

प्रेरित गर्दछ । उक्त सद्गुणहरूले सम्पत्र मानिस नै संसारमा निर्विघ्नतापूर्वक लक्ष्यप्राप्ति गर्ने काममा सफल हुन्छ ।^{१५} गणपतिको मस्तक हातीको हुनुको अर्थ श्रीगणपति अत्यन्त उत्तम बुद्धिले सम्पत्र हुनुभएको प्रमाण हो । वास्तवमा मस्तक नै बुद्धिको प्रधान केन्द्र हो । हातीमा बुद्धि, धैर्य र गम्भीर्यको प्रधानता हुन्छ । हातीले अरु पशुले भैं खाद्यपदार्थलाई पुच्छर हल्लाउँदै खाँदैन । त्यसले त धीर भई गम्भीरतापूर्वक निरीक्षण गरेर अभीष्ट पदार्थ ग्रहण गर्दछ । हातीका दूला-दूला कानले धेरै सुन्नु र गम्भीरतापूर्वक मनन गरेर काम गर्नु भन्ने अर्थबोध गराउँछन् ।^{१६}

श्रीगणेशको मुख्यमण्डल हातीको आकारको भएकाले हातीले मन पराउने दूर्वाङ्गुकुर उहाँलाई मन पनु स्वाभाविक हो । दूबो नम्र र सरल हुने गर्दछ । दूर्वाङ्गुकुर समर्पण गरी भक्तले भगवान्सँग नम्रता र सरलताको कामना गर्नुपर्दछ ।^{१७} दूर्वाङ्गुको स्मरण गर्नासाथ तीन प्रकारका पाप विलीन हुन्छन् र भगवान् गजाननको पनि स्मरण हुन्छ ।^{१८} दूर्वाङ्गुकुरविना गरिएको श्रीगणेशपूजा निष्फल हुन्छ । त्यसकारण श्रीगणेशका भक्तहरूले प्रातःकालमा २१ दूर्वाङ्गुकुर अथवा एक दूर्वाङ्गुकुर भक्तिपूर्वक श्रीगणेशलाई अर्पित गरी पूजन गर्नुपर्दछ । त्यस्तो पूजनबाट प्राप्त हुने पुण्यफलको तुलना यज्ञबाट प्राप्त हुने पुण्यफल, दानबाट प्राप्त हुने पुण्यफल, अनेकाँ व्रतबाट प्राप्त हुने पुण्यफल, उग्र तपस्याबाट प्राप्त हुने पुण्यफल र कोटि कोटि जन्मको पालनबाट प्राप्त हुने पुण्यफलले पनि गर्न सक्दैनन् ।^{१९}

थ) २१ सङ्ख्या र सङ्ख्येयद्वारा आराध्य श्रीगणेश

श्रीगणेशलाई २१ सङ्ख्या अत्यन्त प्रिय छ । शास्त्रहरूमा श्रीगणेशलाई अर्पण गरिने वस्तुको सङ्ख्या २१ बताइएको छ । यहाँ दूर्वा, पुष्प, पत्र, वस्तु, व्रत आदि २१ सङ्ख्यामा आधारित महत्त्वपूर्ण विषयहरूको चर्चा गरिएछ । श्रीगणेशपुराणअन्तर्गत श्रीगणेशसहस्रनाममा दूर्वाङ्गुकुर अर्पण गर्दा प्रयोग गर्नुपर्ने नाममन्त्रका रूपमा २१ विशिष्ट नामहरूको परिणना गरिएको छ- १. गणञ्जय, २. गणपति, ३. हेरम्ब, ४. धरणीधर, ५. महागणपति, ६. बुद्धिप्रिय, ७. क्षिप्रप्रसादन, ८. अमोघसिद्धि, ९. अमित, १०. मन्त्र, ११. चिन्तामणि, १२. निधि १३. सुमङ्गल, १४. बीज, १५. आशापूरक, १६. वरद, १७. कवि, १८. काशयप, १९. नन्दन, २०. वाचासिद्धि र २१. दुष्प्रियविनायक ।^{२०}

सङ्ख्याचतुर्थीव्रतविधिमा पनि दूर्वार्पणको सन्दर्भमा छुट्टै २१ महत्त्वपूर्ण नामहरूको उल्लेख गरिएको छ- १. गणाधिप, २. उमापुत्र, ३. अधनाशन, ४. एकदत्त, ५. इभववत्र, ६. मूषकवाहन, ७. विनायक, ८. ईशपुत्र, ९. सर्वसिद्धिप्रद, १०. लम्बोदर, ११. वक्रतुण्ड, १२. मोदकप्रिय, १३. विघ्नविघ्नसकर्ता, १४. विश्ववन्द्य, १५. अमरेश, १६. गजकर्ण, १७. नागद्वजोपवीती, १८. भालचन्द्र, १९. परशुधारी, २०. विघ्नाधिप र २१. विद्याप्रद ।^{२१}

श्रीगणेशलाई पुष्पार्पण गर्ने सन्दर्भमा विभिन्न पूजापद्धतिहरूमा विशिष्ट २१ नामहरूको उल्लेख गरिएको

^{१५} गोविन्ददास, 'श्रीगणपतिका स्वरूप एवं उसका रहस्य', कल्याण, पुस्तक, पु. १०६ ।
पृष्ठ२८ ।

पृष्ठ२९ ।

दृष्टिस्तरात् प्रति विक्षिप्त विजयं वज्रं । तत्त्वात् स्मर्यते वस्त्रात् सोऽपि देवो गजाननः ॥ - श्रीगणेशपुराण, १/६७/४२ ।
प्रिया दुर्वाङ्गुकुरैः पुजाफलं केनापि नाप्यते । तत्प्रादुषसि मद्भक्तैरेका आप्येकविशिष्टः ॥

मन्त्रा सम्पर्का दूर्वा ददाति चतु फलं महत् । न तत् क्लेशत्वंदर्शितानुकानसङ्ख्यैः ॥

उपर्मिहर्णिनियमैः कोटिजन्माजितैरपि । प्राप्यते मुनयो देवा वद् दूर्वाभिरवाप्यते ॥ - पृष्ठ२८/२१-२३ ।

पृष्ठ२८, १/४८/२०४-२०५ ।

पृष्ठ२८, १/४९/४७-५० ।

पाइन्छ - १. सुमुख, २. गणाधिप, ३. कपिल, ४. गजकर्ण, ५. लम्बोदर, ६. विकट, ७. विघ्नवाशक, ८. विनायक, ९. धूप्रकेतु, १०. गणध्यक्ष, ११. भालचन्द्र, १२. पत्नीहित, १३. उमापुत्र, १४. गजानन, १५. ईशपुत्र, १६. सर्वसिद्धिप्रद, १७. मृषकवाहन, १८. कुमारगुरु, १९. दीर्घशुण्ड, २०. अगस्तिपुत्र र २१. सङ्कटनाशन ।^{४१}

श्रीगणेशलाई विभिन्न धरिका पत्रहरूको अर्पण गर्ने क्रममा २१ विशिष्ट नामहरूको उल्लेख गरिएको पाइन्छ - १. सुमुख, २. गणाधिप, ३. उमापुत्र, ४. गजानन, ५. लम्बोदर, ६. हरसूनु, ७. गजकर्ण, ८. वक्रतुण्ड, ९. गुहाग्रज, १०. एकदन्त, ११. विकट, १२. कपिल, १३. गजदन्त, १४. विघ्नराज, १५. बट, १६. सुराग्रज, १७. भालचन्द्र, १८. हेरम्ब, १९. चतुर्भुज, २०. विनायक र २१. सर्वेश्वर ।^{४२}

श्रीगणेशपुराणका विभिन्न सन्दर्भमा श्रीगणेशलाई २१ दूर्वा, २१ थरि पत्र, २१ थरि पुष्प, २१ मोटक, २१ धरि नैवेद्य, २१ वायन, २१ दक्षिण, २१ प्रदक्षिणा, २१ अर्ध्य, २१ थरि अन्त्र, २१ थरि दान, २१ ब्राह्मणको पूजा र २१ नामहरूको प्रयोग गरी श्रीगणेशको आराधना गर्नुपर्ने विधिको निर्देश गरिएको छ । पुराणहरूमा श्रीगणेशको आराधना गर्दा २१ दिवसीय विशिष्ट व्रतको पनि उल्लेख गरिएको पाइन्छ । शास्त्रहरूमा श्रावणशुक्ल चतुर्थीदिन्खि भाद्रकृष्ण दशमीसम्म गरिने २१ दिवसीय श्रीगणेशव्रतको अमोघ महिमा बताइएको छ । भविष्योत्तरपुराणमा श्रीगणेशको पूजासन्दर्भमा २१ अङ्कुलाई महत्त्व दिएर प्रस्तुत गरिएको छ । यसबाट एककाइस अङ्कुको पवित्रता बोधका साथै श्रीगणेशलाई २१ को सङ्क्षिप्त निकै प्रिय रहेछ भन्ने तथ्य पनि अवगत हुन्छ ।

ॐकाररूप परमात्मा श्रीगणेश २१ अङ्कुद्वारा बोध्य हुनुहुन्छ भन्ने श्रीगणेशका भक्तहरूले श्रद्धावश उहाँलाई २१ अङ्कुका देवता पनि भन्दछन् । ऐलेरेय श्रुतिद्वारा स्वीकृत २१ तत्त्वहरूमध्ये अन्तिम अर्थात् २१ सौं तत्त्व आत्मा हो ।^{४३} श्रीगणेशको यस रहस्यलाई उहाँको २१ अङ्कुगुलिविशिष्ट स्वरूपले पनि सङ्केत गर्दछ । द्विभुज श्रीगणेशका पाठका दश औंला, हातका दश औंला र सूँढसमेत गरी २१ औंला भएको तथ्य शास्त्रहरूमा प्रकाशित गरिएको छ ।^{४४}

श्रीगणेश र २१ अङ्कुको अन्तरङ्गसम्बन्ध रहेको विषयलाई श्रीगणेशका २१ विशिष्ट क्षेत्रहरूले पनि प्रमाणित गर्दछन् - १. भूस्वानन्द क्षेत्र (महाराष्ट्र), २. ओङ्कारगणपति क्षेत्र (प्रद्याग), ३. हुणिद्वारा क्षेत्र (काशी), ४. चिन्तामणि क्षेत्र (कलम्बपुर), ५. शमोविज्ञेश क्षेत्र (मध्यप्रदेश), ६. बल्लालविनायक क्षेत्र (महाराष्ट्र), ७. मङ्गलमूर्ति क्षेत्र (नर्मदातट), ८. भालचन्द्र श्रीगणेश क्षेत्र (गोदावरीतट), ९. विज्ञानगणेश क्षेत्र (गोदावरीतट), १०. सृष्टिविघ्नविनाशक क्षेत्र (पूना), ११. सिद्धाश्रम क्षेत्र (महाराष्ट्र), १२. मणिपूर क्षेत्र (राजगढी), १३. विजय क्षेत्र (मद्रास), १४. कश्यपाश्रम क्षेत्र (अज्ञात), १५. त्रिपुरवन्दित क्षेत्र (अज्ञात), १६. लेह्णाद्रि क्षेत्र (पूना), १७. लक्ष्यविनायक क्षेत्र (औरंगाबाद), १८. प्रबाल क्षेत्र (महाराष्ट्र), १९. अमलाश्रम क्षेत्र (कर्नाटक), २०. राजसदन क्षेत्र (जालना), २१. रवेतविघ्नेश क्षेत्र (दक्षिणभारत) ।^{४५}

पौरस्त्व दर्शनशास्त्रमा २१ सांसारिक दुःखहरूको निरूपण गरिएको छ । मनसमेत ६ ज्ञानेन्द्रिय, प्रत्येक ज्ञानेन्द्रियका ग्राह्य ६ विषय र प्रत्येक ज्ञानेन्द्रियसँग सम्बद्ध भिन्न-भिन्न प्रकृतिका ६ प्रकारका बुद्धि गरी १८ दुःख

४१ दधितम मासिनो, कर्मकाण्डभास्कर, प.स.वि.वि., २०५०, य. ३८८ ।

४२ यूर्ववृ ।

४३ एकविश्व: पुण्यनाम्य चेत्याहुरैतरेविषः - श्रीगणेशसहस्रनामको भास्कररायकृत भाष्य ।

४४ एकविश्वाचङ्कुलिपत्तनवः - गणेशपुराण, यूर्ववृ, अध्याय ४६ ।

४५ हरम्बराज बालशास्त्री, 'एककोस प्रधान गणपतिक्षेत्र', कर्ल्पाण, यूर्ववृ, ५, ४२४-४२५ ।

मानिएका छन् भने शरीर, सुखतत्त्व र दुःखतत्त्वलाई पनि दुःखहरूप नै मानिएको छ । उक्त १८ प्रकारका दुःख र यो तीन प्रकारका दुःख गरी जम्मा २१ प्रकारका दुःख हुन आउँछन्^{११} यी दुःखहरूबाट निवृत्त भई मोक्षरूप परमानन्दमा रमाउने उद्देश्यले उपासकहरू आफ्ना आराध्य २१ अङ्गका देवता श्रीगणेशलाई २१ नामपाठ, २१ क्षेत्रध्वमण, २१ दिवसोय ब्रत, २१ दूर्वाङ्गुकुर, २१ शमीपत्र, २१ मन्दारपुष्प, २१ विभिन्न पत्र, २१ विभिन्न पुष्प आदि समर्पणपूर्वक गरिएको आराधनाद्वारा २१ सौं तत्त्वका रूपमा रहेका आत्मरूप मानेर प्रसन्न तुल्याउँछन् ।

एक्काइस अङ्गद्वारा बोध्य देवता श्रीगणेशलाई प्रसन्न तुल्याई २१ प्रकारका दुःखहरूको ध्वंस गर्ने र मोक्षरूप परमानन्द प्राप्त गर्ने २१ वस्तुमात्र नभई २१ वस्तुयुगम समर्पण गर्ने विधान पनि रहेको छ । विशेषतः युगमार्पणमा दूर्वालाई ग्राह्यता दिइएको छ । शास्त्रहरूमा दूर्वाङ्गुकुर र जीवतत्त्वको धेरै विषयमा समानता देखाइएको छ । दूबोका जराहरू मर्दै गएपछि अकोंतिरबाट पलाउँदै जान्छन् । फलस्वरूप दूबो जहिले पनि हराभरा देखिन्छ । त्यसैगरी संसारमा अनेक जीवहरू मर्दै गए पनि अनेक जीवहरूको नित्य उत्पत्ति भइरहनाले संसार सदा हराभरा नै रहेको हुन्छ । यस अर्थमा जीव र दूर्वाङ्गुकुरको स्वाभाविकरूपमा गुणसाम्य देखिन्छ । २१ प्रकारका सुख र दुःखका युगमको प्रतीकका रूपमा २१ दूर्वायुगम अर्पण गरी सुख-दुःखको द्रुन्दुबाट मुक्त भई मोक्षरूप परमानन्द प्राप्त गर्नु नै आराधनाको परम उद्देश्य हो ।^{१२}

गजमुख देवता श्रीगणेश दूर्वाकार जीवहरूका नायक हुनुहुन्छ । गजानन श्रीगणेशका लागि जीवहरू प्रिय छन् र जीवहरूका प्रतीक दूर्वाङ्गुकुर पनि । वास्तवमा हातीले दूबो निकै मन पराउने हुँदा हातीको अनुहार लिनुभएका श्रीगणेशलाई दूबो साहै प्रिय लाग्दछ । दुःख र भयले परिपूर्ण २१ प्रकारका मुख्य नरकहरूबाट मुक्ति पाउन पनि साधकहरूले २१-२१ को सहुघामा दूर्वाङ्गुकुर, शमीपत्र, मन्दारपत्र, मोदक, जातिपुष्प आदि समर्पण गर्ने विधान रहेको छ ।

शास्त्रहरूमा २१ प्रमुख नरकहरूको निरूपण गरिएको छ - १. तामिल, २. अन्धतामिल, ३. गौरव, ४. महागौरव, ५. कुम्भोपाक, ६. कालसूत्र, ७. असिपत्रबन, ८. सूकरमुख, ९. अन्धकूप, १०. कृमिभोजन, ११. सन्दंश, १२. तप्तसूर्पि, १३. वज्रकण्टक, १४. शाल्मलि, १५. वैतरणी, १६. पूयोट, १७. प्राणरोध, १८. विशसन, १९. लालाभक्ष, २०. सारभेयादन र २१. अवीचिरवयान ।^{१३} उक्त २१ प्रकारका नरकहरूको कष्ट निवारणका लागि २१ अङ्गका देवता श्रीगणेशलाई २१ दूर्वा, २१ पुष्प आदि विभिन्न वस्तु अर्पण गरी आराधना गर्नुपर्दछ ।

एक्काइस दूर्वाङ्गुकुर आदि श्रीगणेशका प्रिय पदार्थ समर्पण गरी २१ अङ्गका देवता श्रीगणेशको आराधनाद्वारा आफ्ना कुलका २१ पुस्ताको उद्धार गर्नु प्रत्येक आस्तिक मानिसको कर्तव्य हो । १. प्रपितामह, २. पितामह, ३. पिता, ४. आकू, ५. पुत्र, ६. पौत्र र ७. प्रपौत्र गरी ७ पुस्ता हुन्छन् । प्रपितामहभन्दा माथिका ७ पुस्ता र प्रपौत्रभन्दा तलका ७ पुस्ता गरी जम्मा २१ पुस्ता हुन्छ । २१ पुस्ताको कल्याणका लागि २१ दूर्वा आदि अर्पण गरेर श्रीगणेशको आराधना गर्ने परम्परा रहिआएको छ ।

द) रहस्यबोधक र शिक्षाप्रद नाममन्त्रका स्वामी श्रीगणेश

भगवान् श्रीगणेशको नाम लम्बोट्टर प्रसिद्ध छ । उहाँको उदरभित्र समस्त विश्वपञ्च अटाएको छ । उहाँ

^{११} लोक, व्याकुलशनम्, ४४, दुःखपरीक्षाप्रकरणम्, चौथांश्च स्त्रैकृत सौरीज, वाराणसी, सन् १९७० ।

^{१२} वृत्तिराम शाल्मली 'अलोकालोकिनायकी', कल्याण, पृष्ठैवत्, पृ. १५२ ।

^{१३} वृत्तिरामवन ५, २६/३ ।

भने कसैका उदरमा अटाउनु हुन्न। भनिएको छ - तस्योदरात् समुत्पन्नं नाना विश्वं न संशयः ।^{११} मानिसले आफ्नो पेटमा धेरै कुरा राख्नु पर्दछ, बाहिर प्रकाशित गर्नु हुँदैन र उचित समयमा मात्र उपयोग गर्नुपर्दछ भन्ने शिक्षा लम्बोदर श्रीगणेशको स्वरूपबाट प्राप्त हुन्छ ।^{१०} बक्तुण्ड श्रीगणेशको नाम हो । बक्तम् - आत्मरूपम्, तुण्डम् - मुखम्, यस्य सः, यस व्युत्पत्तिअनुसार श्रीगणेशको स्वरूप बक्त अर्थात् मन एवं चक्षनद्वारा अगम्य छ भन्ने अर्थबोध हुन्छ । शास्त्रहरूमा मायानाशक श्रीगणेशलाई पनि बक्तुण्ड भनिएको छ ।^{११} श्रीगणेशलाई चतुर्भुज पनि भनिन्छ । उहाँले देवता, मनुष्य, अमुर एवं नान यी चारैलाई स्थापित गर्नुहुन्छ । यसै गरी ऋग्वेद, यजुवेद, साम्वेद र अथर्ववेदका पनि उहाँ संस्थापक हुनुहुन्छ । फेरि उहाँले भक्तहरूमाथि कृपा गर्न आफ्ना चार मुजाहरूमा पाश, अड्कुरा, बरमुद्रा र अभयमुद्रा धारण गर्नुहुन्छ । यी सबै कारणबाट पनि उहाँलाई चतुर्भुज भनिन्छ ।^{१२}

भगवान् गणपतिको वाहन मूषक सर्वान्तर्यामी ईश्वरका रूपमा सबै प्राणीहरूका हृदयरूपी विलमा निवास गर्दछ । त्यो सबै जनुहरूका भोगहरूको भोक्ता हो । जसरी मूसाले सबै प्राणीहरूका भोग चोरेर पनि पाप र पुण्य प्राप्त गर्दैन त्यसरी नै मायाद्वारा लुकनुभएका मूषकरूप ईश्वर सबै प्राणीका हृदयमा रहनुभएको छ । घट-घटबासी ईश्वर श्रीगणेशका वाहन हुनुभएको हुँदा परब्रह्मरूप श्रीगणेशलाई मूषकवाहन भनिन्छ ।^{१३} मूषकदमनको अर्थ दुष्ट र दुर्वृत्तिहरूको दमन हो । भगवान् श्रीगणेशको नाम गजमुख पनि हो । यस नाममा पनि रहस्य लुकेको छ । गजको अर्थ आठ हुन्छ । जसले आठै दिशातर्फ आफ्नो मुख लगाइरहन्छन् ती गजमुख हुन् । श्रीगणेश सर्वज्ञ हुनुभएकाले सर्वत्र दृष्टिपात गर्नुहुन्छ । जो श्रीगणेशज्ञै मूषकवाहन र गजमुख बन्न सक्छ त्यो सिद्धि र बुद्धिको स्वामी हुनसक्दछ ।^{१४} पार्थिव घनप्राण गणपतिको वाहन मुसाको अर्थ भूषिण्ड हो ।^{१५} मूसाको स्वभाव वस्तुविच्छेदक हुन्छ । संसारका कुतको मानिसहरूसँग मूसोलाई दाँझ सकिन्छ । भगवान्ले मूसोलाई वाहन बनाएर कुतकलाई दब्राउनुपर्दछ भन्ने शिक्षा दिनुभएको छ ।^{१६} श्रीगणेशको वाहन मूसो विवेचन, विभाजन, भेदन, विस्तारण र विश्लेषणबुद्धिको सूचक हो । श्रीगणेशको शिरमा रहेको हाती संयोजन, समाहरण, समन्वयन, संश्लेषणबुद्धिको सूचक हो । ज्ञान र ज्ञाननूलक व्यवहारका लागि विभाजन एवं संयोजन गर्ने दुवै प्रकारको बुद्धि आवश्यक हुन्छ । त्यसीले गजबदन भगवान् श्रीगणेश मूषकवाहन हुनुहुन्छ ।^{१७} आखुम्ते पशुः भनाइअनुसार मूसो लौकिक बुद्धिद्वारा सम्पन्न भोहावृत जीवको परिचायक हो । मूसाको चञ्चलता र भोगलोलुपता प्रसिद्ध छ । त्यो रातमा बाहिर आउँछ । रातलाई मोह र अज्ञानसँग तुलना गरिन्छ ।^{१८} श्रीगणेशको आधारस्थल मूलाधार चक्र वामशक्तिको केन्द्र पनि हो । शक्ति र सिद्धि प्राप्त गर्ने कामशक्तिरूप मुसामाथि नियन्त्रण आवश्यक हुन्छ । श्रीगणेशको वाहन मूसो कामभावना, कामवेग र कामातिचारको ग्रतीक भएकाले त्यसलाई श्रीगणेशले वाहन तुल्याई आफ्नो नियन्त्रणमा राख्नुभएको छ ।^{१९}

११. अकाशी करपात्रीज्ञ, पूर्ववत्, पृ. २५ ।
 १२. ए. गोविन्ददास, पूर्ववत्, पृ. १०६ ।
 १३. बालपालिन भास्कर, 'श्रीगणेश के रूपकी विशेषता तथा उपासना के कुछ विशेषण', जन्मचाण, पूर्ववत्, पृ. १४३ ।
 १४. पूर्ववत् ।
 १५. पूर्ववत् ।
 १६. द्वितीयनुवाक्याद, 'श्रीगणेशतात्त्व', कल्पाश, पूर्ववत्, पृ. ४४ ।
 १७. अनित्याचार्य बेहुदाचार्य, 'श्रीगणेशभीमासा', कल्पाश, पूर्ववत्, पृ. ४४ ।
 १८. ए. गोविन्ददास, पूर्ववत्, पृ. १०६ ।
 १९. बलदेव उपाध्याय, पूर्ववत् ।
 २०. सर्वानन्द फटक, 'भारतीय संस्कृति मे गणेश' कल्पाश, पूर्ववत्, पृ. १०३ ।
 २१. श्रीसोम चैतन्य, 'मूषकवाहन' कल्पाश, पूर्ववत्, पृ. ११२ ।

वैदिक वाङ्मयमा भगवान् श्रीगणेशलाई ज्येष्ठराज भनिन्छ । ब्रह्मा आदि जेता देवताहरूका पनि जेता भई तिनीहरूका माझामा सुहाउने श्रीगणेशको ज्येष्ठराज नाम सार्थक छ ।^{१०} श्रीगणेशको एकदन्त नाममा रहेको एकशब्दले मायालाई र दन्तशब्दले मायाका सञ्चालक मायिक ईश्वरलाई बुझाउँछ । श्रीगणेश माया र मायिकका पनि परमाधिष्ठान हुनुभएकाले उहाँलाई एकदन्त भनिन्छ । एकदन्त नामको विषयमा ब्रह्मवैर्वतमा भनिएको छ - श्रीगणेशसंग रिसाएका परशुरामले श्रीगणेशमाथि बज्ञारो प्रहार गरेका थिए । त्यसले श्रीगणेशको बायाँ दाँतलाई दुक्र्ष्याइदियो । त्यसपछि श्रीगणेशको एठटामात्र दाँत बाँकी रहेकाले उहाँलाई एकदन्त भनिएको हो । एकदन्तमा रहेको एकशब्दले प्रधान भन्ने अर्थ बुझाउँछ भने दन्तशब्दले बललाई बुझाउँछ । बहुब्रीहिसमास गर्दा एकदन्त शब्दको अर्थ हुन्छ - सर्वोत्तम बलशाली पुरुष अथवा परमतत्त्व ।^{११} श्रीगणेशको बाचक हेरम्बशब्दमा निहित हेपदले दीन भन्ने अर्थ र रम्बपदले पालक भन्ने अर्थबोध गराउँदछ । हेरम्बशब्दको अर्थ हुन्छ - दीन-दुःखीका पालक परमेश्वर ।^{१२}

शूर्पकर्ण शब्दबाट सूपो अथवा नाड्लोसमान विशाल कान भएका श्रीगणेशको बोध हुन्छ । जसरी सूपोले अन्नमा रहेका दूषित तत्त्वलाई छाँटिर अन्नलाई शुद्ध तुल्याउँछ त्यसरी नै भगवान् श्रीगणेशले पनि भक्तका भन, बुद्धि, बचन र कर्ममा रहेका दोष र विघ्नहरूको निवारण गरी भक्तहरूको कल्याण गर्नुहुन्छ । गजबक्त्रको अर्थ हुन्छ - विष्णुको प्रसादरूप पुष्पलाई मस्तकमा धारण गर्ने गजेन्द्रबदन भगवान् गणपति । गुहाग्रज भगवान् श्रीगणेशको विशिष्ट नाम हो । गुहभन्दा पहिले कैलासमा प्रकट हुनुभएकाले श्रीगणेशलाई गुहाग्रज भनिन्छ । गुह जसका अग्रज हुनुहुन्छ भन्ने अर्थमा पनि गुहाग्रज शब्दको व्याख्या गर्न सकिन्छ । भगवान् श्रीगणेशको सर्वशक्तिसम्पन्न नाम गजानन हो । ऋग्बाट 'ग', यजुबाट 'ज', सामनबाट 'न' र अथर्वन्बाट 'न' लिएर गजानन शब्द बनेकाले श्रीगणेश वैदिक देवता हुनुहुन्छ । गजाननको गकारबाट गमन (लय), जकारबाट जन्म (उत्पत्ति) को सङ्केत गरिएको छ । यी दुवै अक्षर बेदमा गज नामबाट प्रसिद्ध हन् । यसैले भगवान् श्रीगणेशलाई गजानन भनिएको हो । श्रीगणेशको गजानननामले सम्पूर्ण जगत्को सृष्टि, पालन र लयको सूचना प्रदान गर्दछ ।

महर्षि दुर्वासाले भगवान् विष्णुबाट प्राप्त पारिजात पुष्प इन्द्रलाई दिएका थिए । ऐस्यले मत्त भएका इन्द्रले त्यो पुष्प हातीको मस्तकमा राखिदिए । पछि गएर शिवजीले त्यही हातीको टाउको काटी श्रीगणेशको शरीरमा जोडिदिनुभयो । शानैश्वरको कुदृष्टिबाट टाउको काटिएका श्रीगणेशको शरीर दुईथरिका माताहरूबाट उत्पन्न अङ्गहरूद्वारा तयार भयो । एउटी माता पार्वती हुनुभयो भने अर्की माता हथिनी भइन् । यसबाट श्रीगणेशका गजानन र हुँमातुर भन्ने दुई नाम संसारमा प्रसिद्ध भए ।^{१३}

भगवान् श्रीकृष्ण र श्रीगणेश परमात्माका एउटै रूप हुन् । विष्णुले श्रीगणेशलाई प्रथम पूजाको अधिकार दिनुभएकाले सम्पूर्ण धार्मिक कार्यमा श्रीगणेशको प्रथम पूजा गर्ने विधान रहेको छ ।^{१४} कृष्णरूप श्रीगणेश अथवा श्रीगणेशरूप कृष्ण उँकाररूप एवं मङ्गलमूर्ति हुनुहुन्छ । जसरी प्रत्येक मन्त्रको उच्चारण गर्दा सर्वप्रथम उँको उच्चारण गर्ने विधान छ त्यसरी नै प्रत्येक शुभकार्यमा ओङ्काररूप श्रीगणेशको स्मरण गर्नु अनिवार्य हुन आउँछ ।^{१५}

^{१०} देवीराम अवध्याय 'गणपतिका वैदिक सत्त्वन', कल्याण, पृष्ठां १२० ।

^{११} चन्द्रप्रसाद भाष्यक, उत्तरायण, पृष्ठां १४७ ।

^{१२} नवानन्द भट्टक, उत्तरायण, पृष्ठां १०६ ।

^{१३} दुर्वास ।

^{१४} नै नवानन्द भट्टक, उत्तरायण, 'श्रीगणेश की भग्नता एवं पहना', कल्याण, पृष्ठां ११५ ।

^{१५} देवीराम अवध्याय 'श्रीगणेश सर्वत्र प्रथमपूज्य क्यों', कल्याण, पृष्ठां ४८ ।

ध) अग्रपूज्य श्रीगणेश

ब्रह्माण्डमा उत्पन्न हुने साना-दूला सबै कार्यहरूको सिद्धिका लागि प्रतिष्ठाप्राणरूप अथवा आधाररूप अथवा पृथिवीरूप श्रीगणेशको अवलम्बन आवश्यक हुन्छ भन्ने तथ्य महसुस गरी आर्य ऋषिहरूले कार्यारम्भमा श्रीगणेशको अग्रपूजालाई अपरिहार्य मानेका थिए । यस तथ्यलाई अनुगोदन गर्दै एउटा चिन्तक एवं कविले भनेका छन् - ‘भगवान् शङ्करले त्रिपुरासुरमाथि विजय गर्न, भगवान् विष्णुले बलिको बन्धन गर्न, ब्रह्माजीले चौध भुवनको सृष्टि गर्न, शेषनागले पृथिवीलाई धारण गर्न, पार्वतीले महिषासुरको वध गर्न, सिद्धहरूले सिद्ध प्राप्त गर्न र कामदेवले विश्वविजय गर्न जसको सर्वप्रथम ध्यान र अर्चना गरेका थिए, ती श्रीगणेशले हात्रो रक्षा गरून।’^{३५}

न) विविध देवस्वरूप श्रीगणेश

शास्त्रहरूमा साकार श्रीगणेशको लीलावर्णन गर्ने क्रममा उहाँलाई श्रीकृष्णरूप, कालीरूप, हनुमदूप र रुद्ररूप पनि मानिएको छ । हनुमान् र रुद्रका रूपमा उहाँको चर्चा गर्दा मरुदग्नमध्ये एउटा मरुत् पनि उहाँलाई मानिएको छ ।^{३६} निराकार ब्रह्मका पाँच साकार भेद विष्णु, शिव, सूर्य, शक्ति र श्रीगणेशका रूपमा रहेका छन् । यीमध्ये जसको आराधना गरे पनि पाँचवटै देवताको आराधना हुने कुरा शास्त्रहरूमा बताइएको छ ।^{३७} शास्त्रहरूको भनाइअनुसार माया पनि ब्रह्मको शक्ति नै हो । शक्ति र शक्तिका स्वामीमा अभेद सम्बन्ध हुन्छ । अग्नि र त्यसको दाहकशक्तिमा पनि अभेदसम्बन्ध रहेको हुन्छ । श्रीगणेश मायाभन्दा पर रहनुहुँदा निर्गुण ब्रह्मका रूपमा रहनुहुन्छ भने मायासँग सम्बन्ध कायम गर्दा सगुण ब्रह्म भनिनुहुन्छ ।

प) दैवी सम्पत्तिका स्रोत श्रीगणेश

दैवी सम्पत्ति र आसुरी सम्पत्तिका गुणहरूका साथ आदिमानवको उत्पत्ति भएको हो । मानवसँग जन्मजात रूपमा रहेको आसुरी सम्पदाले दैवी सम्पदालाई जिल नपाओस् यही मानव जीवनको लक्ष्य हो । यसै लक्ष्यलाई आत्मसात् गरेर ऋषिहरूले मन्त्रहरूको दर्शन गरे । ती ऋषिहरूले गणाधिराज गणपतिको आवाहन गर्दै भनेका थिए - उत्तिष्ठ ब्रह्मणस्पते ! देवयन्तस्त्वे महे । अर्थात् हे ज्ञानका स्वामी ब्रह्मणस्पति ! हामी ज्ञानको कामना गर्ने सबै साधकहरू तपाईंसँग प्रार्थना गर्दछौं - तपाईं जागा हुनुहोस् ।^{३८}

फ) सिद्धिरूप श्रीगणेश

श्रीगणेश सिद्धिरूप हुनुहुन्छ । पार्वतीलाई श्रद्धा र शङ्करलाई विश्वास मानिएको छ - पार्वती शङ्करी बन्दे श्रद्धाविश्वासरूपिणी । कुनै पनि कार्यको सिद्धिका लागि श्रद्धा र विश्वास आवश्यक हुन्छन् । तिनको अभावमा कार्यसिद्धि हुँदैन । यसैगरी श्रद्धारूप पार्वती र विश्वासरूप शिवजीबाट कार्यसिद्धिरूप श्रीगणेशको प्रादुर्भाव भएको हो ।^{३९}

३५ जेतुं यस्मिन् द्विष्ट व्यापाद विनि व्याप्ता, स्वप्नं वारिभवोद्भवेन भुवनं सेषेण धर्तुं पराम् । पार्वती महिकासुरप्रमधने सिद्धिविणी, सिद्धये व्याप्तः प्रस्तरेण विश्ववित्ते लक्ष्यत् स चालननः ॥ - अनिरुद्धाचार्य वेद्युताचार्य, पृष्ठवट्, ए. ७३ ।

३६ पृष्ठवट् ।

३७ स पञ्चका जातः क्षियणा नामाभिः किल । देवदतौ यथा जाक्षित् पुराणाहाननामाभिः ॥ आनन्दामायण, ८/१-१०, जौलम्बा स्तम्भका सारोर्ज, वाराणसी ।

३८ देवीराज अवस्थी, भाल्याल, पृष्ठवट्, ए. १२१ ।

३९ श्रीरामाकृष्ण सिंह, गोत्वार्मी तुलसीदासद्वारा श्रीगणेशस्मरण, कल्याल, पृष्ठवट्, ३८३-३८४ ।

ब) ध्येय परमात्मरूप श्रीगणेश

श्रीगणेशले पाण, अङ्गकुश, मोटक र वरमुद्रा धारण गर्नुहुन्छ । पाशलाई मोह र तमोगुणको प्रतीक मानिन्छ । अङ्गकुशलाई प्रवृत्ति र रजोगुणको परिचायक मानिन्छ । यसैगरी मोटकको अर्थ आनन्द हो र वरमुद्राको अर्थ सत्त्वगुण हो । श्रीगणेशका उपासकले तमोगुण, रजोगुण र सत्त्वगुणभन्दा माथि उठेर श्रीगणेशरूप परमात्माको उपासना गर्दा विघ्नचिनाशका सार्थ सबै प्रकारका मङ्गल प्राप्त गर्दछन् ।^{११}

भ) मङ्गलमय परिवारका स्वामी श्रीगणेश

श्रीगणेशका पिता शिवजी हुनुहुन्छ । शिवको अर्थ हो कल्याण । श्रीगणेशको नाम हो विघ्ननाशक । शिवत्व प्राप्तिपछि साधकका विघ्नबाधा नष्ट हुन्छन् र बुद्धि, ऋद्धि, सिद्धि, क्षेम एवं लाभको प्राप्ति हुन्छ । ऋद्धि, सिद्धि र बुद्धि श्रीगणेशका पत्नी हुन् भने क्षेम र लाभ पुत्र हुन् । साधनाक्षेत्रमा शिवत्व प्राप्त गरेपछि विघ्ननाश गर्ने क्षमता प्राप्त हुन्छ । त्यसपछि ऋद्धि, सिद्धि एवं बुद्धि साधकका वशमा आँडँछन् । जबसम्म साधकले श्रीगणेशका विश्वात्मिका र मोहिका शक्ति ऋद्धि, सिद्धि एवं बुद्धिलाई वशमा ल्याउँदैन, तबसम्म त्यसले क्षेम र लाभ प्राप्त गर्न सक्दैन ।^{१२}

म) ओङ्काररूप गजमस्तकधारी श्रीगणेश

श्रीगणेशको मुख गजाकार छ, श्रीगणेशको शिरच्छेदनका कारण बताउने कथाहरू ब्रह्मवैवर्त, शिवपुराण आदिमा रहेका छन् । ब्रह्मवैवर्तपुराणमा शनिको ब्रह्मदृष्टि पनाले श्रीगणेशको टाउको काटिएको कुरा बताइएको छ भने कर्तृ शिवजीले आफै शिर काटनुभएको प्रसङ्ग पनि उल्लेख गरिएको पाइन्छ । पार्वतीले आफ्नो रक्षाका लागि मानवमूर्ति निर्माण गरी प्राणप्रतिष्ठा गरेपछि बालक श्रीगणेश द्वारपालका रूपमा रहनुभयो । शिव पार्वतीको कक्षमा जानुहुँदा पार्वतीका छोरा द्वारपालले बाटो रोकेपछि शिवजीले शिर काटिदिनुभयो । पार्वतीबाट यथार्थ तथ्य थाहा पाएपछि शिवजीले बालकको टाउकाको टाउँमा हातीको टाउको जोडिदिनुभयो । त्यस दिनदेखि बालक श्रीगणेश गजाननका रूपमा परिणत हुनुभएको थियो ।

बास्तवमा उक्त कथा एउटा रूपक हो । पार्वतीले आत्मरक्षाका लागि मन्त्रका नामबाट शब्दसमूहलाई चयन गर्नुभयो । शिवजीले शब्दसमूहको परीक्षा गर्दा त्यो शब्दसमूह शक्तिहीन भएको ठान्नुभयो । उहाँले पार्वतीद्वारा कल्पना गरिएका शब्दसमूहलाई निष्प्राण बनाएर हातीको स्वरूप भएको ओङ्कार जोडिदिनुभयो । ओङ्कार जोडिएपछि पार्वतीद्वारा कल्पना गरिएको शब्दसमूह मन्त्रका रूपमा परिणत भयो । त्यो मन्त्रमा जोडिएको ओङ्कार नै श्रीगणेश हो ।^{१३}

च) महागणपतिका रूपमा श्रीगणेश

श्रीगणेश आनन्दमय ब्रह्म, अद्वितीय, सच्चिदानन्दघन र विज्ञानात्मा हुनुहुन्छ । पञ्चतत्त्वात्मक जगत्को उद्गमस्रोत हुनुहुन्छ । ध्वनितत्त्वका परा, पश्यन्ती, मध्यमा र वैखरीमा श्रीगणेशतत्त्वको विस्तार भएको छ ।

^{११} शब्दसमूह भाष्यक, पृष्ठवर्ष, पृ. १४८ ।

^{१२} शब्दसमूह द्विवेदी, पृष्ठवर्ष, पृ. १२८ ।

^{१३} शब्दसमूह कर्म मानिक व्याख्या, कल्पना, पृष्ठवर्ष, पृ. १५३ ।

त्रिगुण, त्रिकाल, त्रिदेह, स्थूल, सूक्ष्म र कारणभन्दा पर रहनुभएका श्रीगणेश मूलाधार हुनुहुन्छ। श्रीगणेश ज्ञान, क्रिया र शक्तिका परमाश्रय एवं योगिध्येय परब्रह्म हुनुहुन्छ।^{४३} श्रीगणेशका अनेक रूपहरूमध्ये महागणपति यद्वा महागणेश ऐटा विशिष्ट रूप हो। महागणपतिमा सावित्रीसहित ब्रह्मा, पार्वतीसहित शिव र लक्ष्मीसहित विष्णुको समाहार हुने हुँदा सामान्य गणपतिभन्दा फरक देखाउन महतशब्दको प्रयोग गरिएको छ। यसैले द्वादशभूज महागणपतिको मूर्तिमा सप्तलीक त्रिदेवका आयुधहरू रहेका हुन्छन्।^{४४}

र) सदा बन्दनीय र सर्वबन्दनीय श्रीगणेश

प्रथमपूज्य देवता श्रीगणेशको स्वरूप अव्यक्त, अचिन्त्य र अपार छ। उहाँ देवपूज्य, निरुपम र मङ्गलमूर्ति हुनुहुन्छ। उहाँको सूँद मिद्दिप्रदायक छ भने मुख शिशु हातीको झौँ लावण्यमय छ। उहाँ सदा प्रणम्य हुनुहुन्छ।^{४५}

ल) अध्यात्ममूर्ति श्रीगणेश

श्रीगणेशकी माता पार्वती हुनुहुन्छ। पार्वतीको अर्थ हो - तीन पर्वकी स्वामिनी शक्ति। ती पर्व हुन् - इच्छाशक्ति, ज्ञानशक्ति र क्रियाशक्ति। ती शक्तिहरूको उदयपछि विघ्नबाधाको शमन हुन्छ। पार्वतीद्वारा श्रीगणेश जन्मको रहस्य पनि यही हो। श्रीगणेशका दाजु स्कन्द हुन्। श्रीगणेश अभौतिक हुन् भने स्कन्द शिवजीको भौतिक वीर्यबाट उत्पन्न भएका हुन्। त्यसकारण स्कन्द र श्रीगणेशको प्रतिस्पर्धिता हुँदा श्रीगणेश विजयी र स्कन्द पराजित भए। यसबाट आध्यात्मिक भावका सामु भौतिक भाव पराजित हुन्छ भने कुरा प्रमाणित हुन्छ।^{४६}

व) परमतत्त्वरूप श्रीगणेश

तत् गणेश हो, सत् गणेश हो, परमतत्त्व गणेश हो र ब्रह्मतत्त्व गणेश हो - ॐ तद् गणेशः, ॐ सद् गणेशः, ॐ परं गणेशः, ॐ ब्रह्म गणेशः।^{४७}

३.२ श्रीगणेशको अवतारण

ओङ्काररूप श्रीगणेशका लोलावतारको चरित्र विभिन्न पुराण र शास्त्रहरूमा विभिन्न रूपमा वर्णन गरिएको पाइन्छ। भगवान् लीलाविहारी श्रीगणेश सर्वसमर्थ हुनुहुन्छ। कल्पमेदले उहाँका अनेक अवतार भएका छन् र चरित्र पनि अनन्त छन्। मिद्दियदन श्रीगणेश साक्षात् प्रणवरूप देवता हुनुहुन्छ। भिन्न भिन्न समयमा जगत्को मङ्गलका लागि उहाँको मङ्गलमय आविभाव हुने गर्दछ। उहाँका लीला र कर्म अद्भुत एवं अलौकिक हुन्छन्। करुणामूर्ति श्रीगणेशले अवतार लिएर अधर्म, अनीति, अनाचार, पाप एवं तापको नाश गरी साधुहरूको रक्षा र सद्धर्मको स्थापना एवं संरक्षण पनि गर्नुहुन्छ।

यद्यपि भगवान् ऐटै हुनुहुन्छ तापनि उहाँले आफ्ना भक्तहरूको रक्षा गर्न, अधर्मको नाश गर्न, धर्मको रक्षा गर्न र भक्तहरूमा आइलाग्ने विघ्न र सङ्कट हरण गर्न अनेक अवतार लिनुहुन्छ। ती अवतारहरूमा भिन्दाभिन्दै विशिष्ट शक्ति र क्रिया दृष्टिगोचर हुन्छन्। विशिष्ट शक्तिसम्पन्न देवताहरूको उपासनाबाट साधकहरूमा विशिष्ट शक्ति जागृत हुन्छ र

४४ शाक्तिशारेर गोत्याम, 'जगन्नाथ के गणपति' कल्पाण, पृष्ठका, पृ. ५३।

४५ एम. लक्ष्मीनरसिंह जास्ती, 'सङ्कुरुचार्य को पदस्थत में भगवान् श्रीगणेश', कल्पाण, पृष्ठका, पृ. ५२।

४६ नमो नमः सुरवरपूजिताहृष्टये, नमो नमो निरपम्पङ्गलाम्नने।

४७ नमो नमो विपुलकर्त्तव्यमिद्यें, नमो नमो वरिकल्पनकाय ते ॥ - गणेशपुराण १/४६/२२॥

४८ श्वानकान्त द्विष्ठेऽपि, पृष्ठका, पृ. १८।

४९ गणेशोत्तरतापिन्दुपतिष्ठृ २/१।

विशिष्ट कर्म सम्पन्न हुन्छन् ।^{१०} सदाशिवले आफ्नी शक्तिसँग एकाकार भएर सुष्ठिको प्रवर्तन गर्नुहुन्छ ।^{११} प्रकृति माया हुन् भने महेश्वर मायापति हुनुहुन्छ । उहाँहरू दुवैका अङ्गभूत कार्यकारणसमुदायबाट सम्पूर्ण संसार व्याप्त छ । प्रकृति र पुरुषको संयोगबाट सुष्ठि भएरै भगवान् शिव र भगवती पार्वतीबाट ॐकाररूप परमात्माको साकार श्रीगणेशका रूपमा आविर्भाव भयो ।

बुद्धिविधाता गणपतिको आविर्भाव, विग्रह र लीला अलौकिक आनन्ददायक र मङ्गलदायक छन् । यद्यपि पुराण र उपपुराणहरूमा श्रीगणेशको आविर्भावमा आधारित आख्यानहरू छन् । तर शिवपुराण, ब्रह्मवैवर्तपुराण, स्कन्दपुराण, पद्मपुराण, मत्स्यपुराण, लिङ्गपुराण र ब्रह्माण्डपुराणमा श्रीगणेशको आविर्भावसँग सम्बद्ध अनेक प्रसङ्ग रहेका छन् । श्रीगणेशपुराण र मुदगलपुराण श्रीगणेशको सम्पूर्ण लीलामा आधारित कथानक भएकाले तिनमा श्रीगणेशको अवतरणबाटे व्यापक वर्णन गरिएको पाइन्छ । उक्त पुराणहरूका आविर्भावसम्बन्धी कथाहरूको सारसङ्क्षेप प्रस्तुत गरिएँछ ।

क) श्रीगणेशपुराण

श्रीगणेशपुराणमा श्रीगणेशका लीला र उपासनाविधि वर्णनका साथै निन्नञ्जनुसारका अवतारहरूको विषयमा प्रकाश पारिएको छ ।

१. महोत्कटावतार

सत्यवुगमा परब्रह्म श्रीगणेश परमात्मार्इ पुत्रका रूपमा पैदा गर्न चाहने अदितिले कश्यपसँग भावपूर्ण निवेदन गरिन् । कश्यपले तिनीलाई श्रीगणेशको आराधना गर्ने मन्त्र र विधिसमेत बताए । अदितिले तपस्या गरिन् । श्रीगणेशले प्रसन्न भई दर्शन दिएर ‘म तपाईंको पुत्रका रूपमा पैदा हुनेछु’ भन्ने वर दिनुभयो । अदिति खुसी हुँदै घर फर्किन् । केही समयपछि तिनले गर्भधारण गरिन् । नौ महिना पूरा भएपछि मङ्गलमय मुहूर्तमा उनले अलौकिक परमतत्त्वलाई पुत्रका रूपमा प्राप्त गरिन् । ती बालक दशबाहु र बलवान् थिए । तिनका कानमा कुण्डल, निधारमा कस्तूरीतिलक र मस्तकमा मुकुट सुहाएका थिए । तिनका वरिपरि सिद्धि र बुद्धि उभिएका थिए । तिनको घाँटीघा रत्नको माला र छातीमा चिन्तापणि देढीप्यमान थिए । तिनको अधरोष्ठ बाहमासे फूलको रातो थियो । सुन्दर मुकुटको संयोगले ललाटमा सौन्दर्य थिएको थियो । सुगाको झौंसुन्दर नासिका र रमणीय आँखीभौंका कारण सुहाएको निधार, दिव्यब्रह्म, उज्ज्वल दन्तपट्टकि एवं अपूर्व देहकान्तिहरा तिनले अन्धकारलाई निर्मूल गरेका थिए । सुन्दर परिधानले सुहाएका ती बालकको अलौकिक सौन्दर्य देखेर अदिति मुग्ध भइन्, बातावरण प्रकाशमान भयो, धर्तीमा आनन्द फैलियो र प्रकृति प्रसन्न भइन् । कश्यप ऋषिको आनन्दको सीमा थिएन । जातकर्म संस्कार भयो र नामकरण संस्कारका दिन विद्वान् ब्राह्मणहरूले बालकको शरीरको संरचनालाई हेरी महोत्कट भनी नामकरण गरे ।^{१२}

^{१०} अभिनव विद्यानीर्द, ‘वरदाता गणेश’, कल्पाण, पूर्ववत्, ऐ १३ ।

^{११} पातान्त्र एकृति विद्यान्माचिन तु महेश्वरम् । तस्यावव्यभूतैस्तु व्याप्त सर्वमिदं जगत् ॥ - हेताङ्गोरोपनिषद् ४/१० ।

^{१२} उत्तर व्युत्तिर्थं कालेऽप्तिः सा गर्भमादृद्ये तेऽप्तिर्थवृद्धे तस्या दिने दिने यथा शशी ।

मध्येन नवमे मासे सुखुमे पुनमुनमम् । अद्यत्राक्यादभूत् रस्यातो नामा कश्यपतन्मनः ॥

दशमुग्रे वहवलः कलंकुण्डलमण्डहतः । कम्पूरोविलमद्वालो मुकुटधारिमस्तकः ॥

मिद्युद्धिवृत्तः कण्ठे रत्नमालाविभूषितः । चिनामणिलमद्वालं अपाप्यारुण्यावरः ॥

उत्तमो भूतांचाहलज्ञादो दत्तदीप्तिमान् । देहकान्तमा हततमा दिव्यमवरयुतः शुभः ॥

पहोच्चते नामास्य चक्र एकादसे पितृः । बालोऽपि वश्वद्य शोष्ण शुक्लपक्षे यथा शशी ।

नवैभ्य उक्तदो यस्मात् महोत्कट इति स्मृतः ॥ - श्रीगणेशपुराण, २/६/२१-२५, ४३-४४ ।

२. गुणोश अथवा मध्योश अवतार

त्रेतायुगमा गण्डकीक्षेत्रका राजा चक्रपाणि र तिनकी रानी उग्राबाट उत्पन्न बालक सिन्धु अजेय पराक्रमी वीर दानवका रूपमा लोकमा प्रसिद्ध भयो । त्यसको अत्याचारबाट देवता, ऋषि-भुनि र मनुष्यहरू अत्यन्त दुःखित भए । त्यसले कैलास, वैकुण्ठ, स्वर्ग, पृथिवी र पातालमा आघिष्ठ्य कायम गर्यो । त्यसबेला देवताहरू कुन देवताको आराधना गरी कष्टबाट मुक्ति पाउने भनी प्रश्न गरिरहेका थिए । बृहस्पतिले भने - 'परम प्रभु विनायकको आराधना गरी । उहाँले नै सबै विद्वन निराकरण गर्नुहुनेछ । माघ मासको कृष्णपक्ष लागिसकेको छ । यस पक्षको मङ्गलवारसहितको चतुर्थी तिथि विद्वेश्वर श्रीगणेशका लागि अत्यन्त प्यारो तिथि मानिएको छ । तसर्थ तपाईंहरूले सिंहवाहन, दशभुज विनायकको पूजा र प्रार्थना गर्नुपर्दछ ।' बृहस्पतिको आज्ञाअनुसार सबै देवता र ऋषिहरूले गण्डकीतोरमा गई गण्डप बनाएर सङ्कटीत्रत आरम्भ गरी श्रीगणेशको प्रार्थना गरे ।^{१२}

देवताहरूको प्रार्थनाबाट प्रसन्न हुनुभएका विनायकले प्रकट भएर भनुभयो - 'म तपाईंहरूको ब्रतबाट प्रसन्न छु । मैले छिटौ मध्योश अथवा गुणेश्वरका रूपमा अवतार लिएर तपाईंहरूको इच्छा पूर्ण गर्नेछु ।' यसरी आफ्ना कुरा राखेर भगवान् श्रीगणेश अन्तर्धान हुनुभयो । त्यतिबेला भगवान् शिव सिन्धुको अत्याचारका कारण पार्वतीका साथ त्रिसम्मानक्षेत्रमा विराजमान हुनुहुन्थ्यो । उहाँ पनि सङ्कटमोचनका लागि तपस्यामा लाग्नुभयो । एक दिन पार्वतीले भनुभयो - 'हे भगवन् ! हजुर सबै देवताका देवता हुनुहुन्छ भने हजुरद्वारा आराधना गरिने कुन तत्त्व हुनसक्छ ?' शिवजीले भनुभयो - 'हे कल्याणी ! अनन्त ब्रह्माण्डलाई आफ्ना रोम रोममा धारण गर्ने परम प्रभु श्रीगणेशलाई गुणेश पनि भनिन्छ । म उहाँको आराधना गरिरहेको छु ।' यो सुनेर पार्वतीले पनि श्रीगणेश प्रभुको दर्शन गर्ने उत्सुकताले श्रीगणेशको दर्शन पाउन आफ्ना पतिसँग निवेदन गर्नुभयो । शिवले भनुभयो - 'हे पार्वती ! निष्ठापूर्वक आराधना र तपस्या नगरीकन श्रीगणेशको दर्शन पाउन सकिंदैन । म तिमीलाई श्रीगणेशको एकाक्षर मन्त्र दिन्छु । तिमीले मन्त्रजप गर्दै बाहू वर्षसम्म तपस्या गर । त्यसपछि उहाँको दर्शन पाउनेछौं ।' शिवजीको आज्ञाअनुसार पार्वतीले लेखनाद्रिमा गई बाहू वर्ष तपस्या गर्नुभयो । प्रसन्न हुनुभएका श्रीगणेशले दर्शन दिएर वर माग्न भनुभयो ।^{१३} त्यसपछि पार्वतीले हात जोडेर भनुभयो - 'हे प्रभु ! हजुर मेरा पुत्र भएर प्रकट हुनुहोस । त्यसबेला मैले हजुरको सेवा र आराधना गर्ने अवसर पाउने छु ।' पार्वतीको प्रार्थना सुनेर श्रीगणेश तथास्तु भन्दै अन्तर्धान हुनुभयो । कालान्तरमा भाद्र शुक्ल चतुर्थी तिथि आइपुर्यो । त्यस तिथिमा सोमबार, स्वातिनक्षत्र र सिंह लग्नको अपूर्व संयोग भयो । भगवती पार्वतीले श्रीगणेशको आराधना गर्नुभयो । उहाँले प्रार्थना गरिरहनुभएको बेलामा उहाँका सामु परमतेजस्वी, असंख्य औंखा, असंख्य मुख, असंख्य कान, असंख्य नाक, असंख्य हात र असंख्य शिरले सुहाउनुभएका महामहिम सच्चिदानन्दघन

१२. मायातोत्तम भजनो कामपूराण ते नमः । सोमसूचार्णिनेशय नमो विष्वम्भराय ते ॥ - पूर्वकृ. २/७८/२६ ।

१३. तदैकाउभयद् इहा बालं कोह्य पुरोगतम् । असहृष्टवक्तव्यनमसहृष्ट्याऽप्रतिरोहणम् ॥

असहृष्टमुकुटं सुर्वचदानितोचन विमुम् । मुकुटमाकिमयै भालां विष्वत दोपितपत्तरम् ॥

दर्शन पार्वती रायं पार्विनं एरामद्भुतम् । - पूर्वकृ. २/८१/१-१८ ।

श्रीगणेश पुत्रका रूपमा प्रकट हुनुभयो ।^{१५}

यस प्रकार श्रीगणेशको अवतारण भएपछि त्यहाँ सर्वत्र आनन्द छायो । एधारै दिनका दिन ऋषिमुनिहरूले यो बालक समस्त विज्ञहरूका नाशक एवं प्रथमपूजायोग्य हुनेछन् भनी बालकको नाम श्रीगणेश राखे । पछि गएर यिनले मयूरलाई बाइनका रूपमा स्वीकार गर्नेछन् भनी मयूरेश्वर नाम पनि राखे । यसरी भगवान् श्रीगणेश गुणेश्वर र मयूरेश्वरका रूपमा संसारमा प्रसिद्ध हुनुभयो ।

३. गजाननावतार

ब्रह्माजीले दिएका वरदानका कारण सिन्दूरनामक दैत्यको उग्र प्रताप फैलिंदा देवताहरू भयभीत भए । ती सबैले समवेतस्वरमा भगवान् श्रीगणेशको प्रार्थना गरे । यसरी देवताहरूको स्तुति र तपस्यावाट प्रसन्न हुनुभएका श्रीगणेशले दर्शन दिएर भनुभयो - 'हे देवता एवं मुनिगण ! मैले द्वापरयुगमा गजानन अवतार लिएर सिन्दूर दैत्यको वध गर्नेछु । तपाईंहरू निश्चिन्त हुनुहोस् । म शिवधाममा गजाननका नामबाट प्रकट हुनेछु' । देवताहरूले वरदान प्राप्त गरेपछि द्वापरयुगमा कैलासकी स्वामिनी पार्वतीले पनि गर्भधारण गर्नुभयो । भगवान् शिव त्रिसम्म्याक्षेत्र छाडी कैलासमा गएर समाधिमा लीन हुनुभयो । पार्वतीले गर्भधारण गरेको नौ महिना पूरा भएपछि उहाँके तेजबाट आनन्ददायक परमतत्त्व प्रकट भयो ।^{१६} बालकको जन्मपछि नामकरण संस्कारका दिन उहाँको नाम गजानन राखियो । श्रीगजानन भगवान् श्रीगणेश मूषकवाहनका नामबाट पनि प्रसिद्ध हुनुभयो । यसरी पार्वतीका कोखबाट पैदा हुनुभएका बालक गजानन राजा वरेण्य र रानी पुण्यिकाका पुत्रका रूपमा पनि प्रसिद्ध हुनुभयो ।

४. धूम्रकेतु अवतार

श्रीगणेशपुराणको उत्तरार्द्धको १४९ औं अध्यायमा धूम्रकेतु, धूम्रवर्ण अथवा शूर्पकर्णका रूपमा श्रीगणेशको भावी अवतार हुने कुरा सङ्केत गरिएको छ । तदनुसार कलियुगमा पाप बढेपछि दुःख पाएका देवताहरूले भगवान् श्रीगणेशको स्तुति गर्नेछन् । देवताहरूको प्रार्थनाबाट प्रसन्न भएर भगवान् श्रीगणेश पनि कलिको अन्त्यमा दुष्ट प्राणीहरूको विनाश, सज्जनहरूको रक्षा र धर्मको स्थापनाका लागि धूम्रकेतुको रूपमा प्रकट हुनुहोस्छ । उहाँले गुफामा लुकेर रहेका सदाचारी मानिसहरूलाई जम्मा गरी धर्मको प्रवर्तन गराउनुहोस्छ । त्यसपछि संसारमा सत्ययुगको आरम्भ हुनेछ ।^{१७}

१३. यद्यत् यद्यति तेष्व तु ददर्श पुरतस्तु तस् । पद्मुजुड्न्द्रसुभग्नं लोचनवृषभृष्टिम् ॥
हुनाससुभुवदनं लक्ष्मिवक्षसमीक्षरम् । व्यज्ञाद्यकुलोध्वरिद्वाव्यचिह्निं गदपद्मजप् ॥
क्षोटिस्फटिकलक्ष्मारां क्षोटिचन्द्रप्रभं विमुम् । हेमतारानिभान् केशान् दधर्त वानरपिण्डम् ॥
कुञ्जन्तं इथानं शब्दं क्षम्यन्तं व्यमुन्धगम् ॥ - पूर्ववत् २/८६/३२-३५ ।
१४. ततस्तु रज्ये मासि पूर्णे साऽसृत वालकम् । चारुचन्द्राननं एच्छोभाजितवर्णं शुभम् ॥
क्षिरोटकेयुधरं क्षोटिमूर्ध्यसमप्रभम् । प्रतालायरणोभाहृष्टं चतुर्वृक्षिराजितम् ॥
मुक्त्याहारथरं चारुकुञ्जरैरूपशोभितम् । परशुं कमलं मालां योदकांडं कार्दिष्ठत् ॥
व्यज्ञाद्यकुलशालायिलमन्यादपशुभमनितम् । किञ्चित्पीजालायिलसंत्वागुल्फमुतं शुभम् ॥
भालचन्द्रं क्षोटिचन्द्रनिभं वहिसप्रभम् । एवं इहा स्वरूपं सा चक्रमे हर्यनिर्भरा ॥ - पूर्ववत् २/१३०/१-५ ।
१५. एवं पापे प्रवृद्धे तु धर्मो विश्वार्थमात्रकः । भविष्यन्ति तदा देवा उपवासपरायणाः ॥
स्वयाम्यकाहावषट्कार्त्तिर्जिता भवतिहुलाः । यास्यन्ति शरवं देवं गजाननमनमवद् ॥
स्तुति नामविधां तस्य वरिष्ठानि नामी त्रहु । श्राद्धयिष्यन्ति देवेशं स्वामिष्यतिविनाशनम् ॥
एवं सर्वं विचाराऽसाकारिभावं करिष्यति । गजाननः शूरपक्षार्थ धूम्रवर्णोऽपि नामतः ॥
गीतमध्यं समारुद्ध खदगहस्तौ हक्ष ज्वलन् । कल्पयिष्यति सेतों स नामरूपां निर्जेव्यया ॥
गत्तापि च महास्तापि क्षेत्र्यायिष्यत्यवल्लासः । जघिष्यति महामलेच्छान् सेवया स्वेन तेजसाः । - पूर्ववत् २/१४९/३२-३५ ।

ख) पचापुराण

पार्वतीसँग विवाह संस्कार सम्पन्न भए पछि शिव-पार्वती रमणीय उद्यानहरूमा विहार गई हुनुहुन्थ्यो । एक पटक पार्वतीले शृङ्खार गर्ने क्रममा आफ्नो शरीरमा सुगन्धित तेल र अङ्गराग लगाउनुभयो । त्यसको मयल भुइँगा खस्यो । त्यसलाई खेलाउँदा हातीको मुखाकृति भएको पुरुषमूर्ति तयार भयो । गङ्गामा प्रवाहित गर्दा गङ्गाको प्रवाहबाट त्यो मूर्ति जीवन्त पुरुषका रूपमा प्रकट भयो । देवताहरूले त्यसलाई गाङ्गेय भने । गजवदन बालकलाई ब्रह्माजीले गणाधिपत्य प्रदान गर्नुभयो र ती बालक श्रीगणेश देवताका रूपमा प्रसिद्ध भए ।

ग) मत्स्यपुराण

मत्स्यपुराणमा श्रीगणेशको आविर्भावसँग सम्बद्ध आख्यान रहेको छ । पार्वतीले अङ्गलेपबाट एउटा गजाकार खेलौना तयार गर्नुभयो । पछि त्यसलाई गङ्गाजलले अभिषेक गर्दा त्यो सजोब भयो । त्यसलाई पार्वती र गङ्गा दुवैले पुत्रका रूपमा स्वीकार गरे । ती बालक पछि गएर श्रीगणेशका नामबाट प्रख्यात भए ।

घ) लिङ्गपुराण

शिव र ब्रह्माजीबाट वरदान पाएका कारण विजयी बनेका दैत्यहरूसँग डराएका देवताहरूले एक दिन विजयप्राप्ति र दैत्यहरूका कार्यमा विज्ञवाधाको उत्पत्तिका लागि भगवान् शङ्करसँग प्रार्थना गरे । प्रसन्न हुनुभएका सदाशिवले 'वर माग' भन्नुभयो । तिनीहरूले 'देवद्रोही दैत्यहरूको कर्ममा विज्ञ उपस्थित होस्' भनो वर मागे । शिवजीले 'तथास्तु' भन्नुभयो । केही समयपछि पार्वतीका सामु परब्रह्मामय दिव्य तेज बालकका रूपमा प्रकट भयो । बालकको स्वरूप विचित्र थियो । ती बालकको मुख हातीको थियो । तिनले एउटा हातमा त्रिशूल र अकों हातमा पाश धारण गरेका थिए । तिनलाई देखेर देवताहरू प्रसन्न भए । गजमुख बालक पनि आनन्दपूर्वक आफ्ना माता-पिता शिव-पार्वतीका सामु नृत्य गर्न लागे । पार्वतीले बालकलाई बस्त्राभूषण पहिराई माया गर्नुभयो । शिवजीले आफ्ना च्यारा पुत्रको जातकर्म आदि संस्कार सम्पन्न गर्नुभयो । त्यसपछि काखमा राखेर शिवजीले बालकलाई भन्नुभयो - हे बाबू ! तिन्हो अबतार दैत्यहरूको नाश र देव, ब्राह्मण एवं ब्रह्मवादीहरूको उपकारका लागि भएको छ । पृथिवीमा दक्षिणाहीन यज्ञ गर्ने मानिसका कर्ममा तिनीले विज्ञ पैदा गर्नेछौं, अनुचित ढङ्गले अध्ययन, अध्यापन र व्याख्यान गर्ने दोषी विद्वानहरूको प्राणहरण गर्नेछौं, वर्णाश्रमधर्मबाट च्युत भएका नर-नारी र मानवताहीन मानिसहरूको प्राणहरण गर्नेछौं । उचित समयमा उचित विधिले तिन्हो पूजा गर्ने भक्तलाई आफूसमान बनाउनेछौं । तिनीले लोकमा प्रथम पूजित भएर सबैको रक्षा गर्नेछौं । विज्ञहरूका स्वामी भएका कारण सबै धर्म र सबै जातिका मानिसले तिन्हो प्रथम पूजा गर्नेछन् । तिन्हो पूजा नगरी वैदिक एवं तान्त्रिक धार्मिक कार्यको अनुष्ठान गर्दा विज्ञ पैदा हुनेछ र मङ्गल पनि अमङ्गलमा परिणत हुनेछ । यसरी आफ्ना पिता शिवजीबाट वरदान पाउनु भएका श्रीगणेश तदनुसार आचरण गरी लोकमा विज्ञनायकका रूपमा प्रसिद्ध हुनुभयो ।

ङ) ब्रह्मवैर्तपुराण

पार्वतीको कोखबाट श्रीकृष्णरूप परमतत्त्वको श्रीगणेशका रूपमा आविर्भाव भयो । पार्वतीको पुत्रकामना-परिपूर्तिका लागि भगवान् शङ्करले एक दिन उहाँलाई पुण्यक ब्रत गर्न उपदेश दिँदै मनुपत्नी शतरूपाले पनि पुण्यक ब्रत गरी पुत्र प्राप्त गरेको प्रसङ्ग सुनाउनुभयो । आफ्ना धति शिवजीबाट पुण्यक ब्रतको महिमा सुनेपछि ब्रतको विधिसमेत प्राप्त गरेको पुण्यक ब्रतको प्रभावबाट पार्वतीपुत्रका रूपमा श्रीगणेश प्रकट

स्तुति गरे। पार्वतीले भनुभयो - 'यदि टाउको काटिएको मेरो पुत्र बाँच्दछ र तपाईंहरूको बीचमा पूजनीय भएर रहन पाउँछ भने मेरो प्रलयलीला रोकिनेछ ।' देवताहरूले पार्वतीको भनाइ शिवजीसमक्ष सुनाए। शिवजीले भनुभयो - 'हामी उत्तर दिशातर्फ लागौं, त्यहाँ जुन जीव फेला पर्दछ त्यसको टाउको काटेर श्रीगणेशको शिरमा जोडिदिनुपर्दछ ।' देवताहरू उत्तरतर्फ लागे। त्यहाँ एउटा एकदन्त हात्ती भेटियो। देवताहरूले त्यसको शिर काटेर ल्याई श्रीगणेशको शरीरमा जोडिए। त्यसपछि शिवजीले बालकमा आफ्नो पूर्ण तेज सङ्क्रमण गराउनुभयो र श्रीगणेश सुन्दर गजानन बालकका रूपमा सुहाउनुभयो ।^{११}

आफ्ना पुत्रको सुन्दर स्वरूप देखेर पार्वती प्रसन्न हुनुभयो र कैलासमा दूलो आनन्दोत्सव भयो। पार्वतीले बालकलाई अबदेखि तिमी सर्वपूज्य र प्रथमपूज्य हुनेछौं भन्ने वरदान दिई भनुभयो - 'बाबु ! तिम्रो मुखमा सिँदूर देखिएको छ । जसले तिमीलाई सिँदूर अर्पेर पूजा गर्दछ त्यसले सबै प्रकारका सिद्धि प्राप्त गर्नेछ ।' त्यसबेला शिवजीले भनुभयो - 'हे पुत्र ! तिमी भाद्र मासको कृष्णपक्षको चतुर्थी तिथिमा पार्वतीको सुन्दर चित्तबाट रात्रिको प्रथम प्रहरमा पैदा भएका थियौ । जुन भक्तले यस तिथिमा ब्रत गर्दछन्, तिनले चिताएका कुरा पाठनेछन् ।' यसरी गृहरक्षक बालक पार्वतीपुत्र श्रीगणेशका नामबाट प्रख्यात हुनुभयो ।

ब्रह्मपुराण

ब्रह्मपुराणमा श्रीगणेशको उत्पत्तिसन्दर्भ र महिमाबोधक अनेक प्रसङ्ग रहेका छन्। देवताहरूद्वारा प्रार्थना गरिएको पार्वतीले मनमा विघ्ननायक देवता मेरा पुत्र भएर पैदा होऊन् भन्ने चिन्तन गर्नासाथ श्रीगणेश पैदा हुनुभयो र संसारमा आनन्द छायो। बालक अवस्थामा आफू त्रुप्त हुँदाहुँदै पनि आमा पार्वतीका स्तन चुसिरहने र आफ्ना दाजु कार्तिकेयलाई स्तनपानको अवसर नदिने श्रीगणेशको ईर्ष्याभाव बुझेर शङ्करले भनुभएको थियो- 'हे विघ्नराज ! तिमीले धेरै दूध पिउँछौं त्यस कारण तिमी लम्बोदरका नामबाट प्रसिद्ध हुनेछौं । अब तिमीले आफ्नो नृत्यकला देखाऊ'। पिताको आज्ञा पाएपछि बालभावले नाचेर श्रीगणेशले देवता, ऋषिमुनि सबैलाई आनन्दित तुल्याउनुभयो। श्रीगणेशको नृत्य देखी प्रसन्न हुनुभएका शिवजीले उहाँलाई गणनायकको पदमा अभिषिक्त गर्नुभयो। त्यसबेला देवताहरूले पनि श्रीगणेशको प्रार्थना गर्दै भनेका थिए - 'हे देव ! धर्म, अर्थ, काम र मोक्षको सिद्धिका लागि प्रथम पूजनीय देवताका रूपमा हामीले हजुरलाई नमस्कार गर्दछौं' ।

मुदगलपुराण

मुदगलपुराणमा परब्रह्मस्पृश श्रीगणेशका आठ मुख्य अवतारहरूको निर्वचन गरिएको छ। अवतारवर्णनको सन्दर्भमा भनिएको छ - 'भगवान् श्रीगणेशका अनन्त अवतार छन्, तिनको वर्णन गर्नु सम्भव छैन । उहाँका मुख्य अवतारहरूमा ब्रह्मधारक आठ अवतारहरूको दूलो महिमा छ ।' मुदगलपुराणमा बताएअनुसार ती आठ मुख्य अवतारहरूको सङ्क्षिप्त परिचय प्रस्तुत गरिएछ ।

ब्रह्मतुण्डावतार - देहब्रह्मको धारक ब्रह्मतुण्डावतारमा श्रीगणेशले मत्सरासुरलाई मार्नुभएको थियो। त्यस अवतारमा उहाँको वाहन सिंह थियो। एकदन्तावतार - श्रीगणेशको दोस्रो एकदन्तावतार देहब्रह्मको धारक मानिएको छ। यस अवतारमा श्रीगणेशले मदासुरनामक दैत्यको बध गर्नुभएको थियो। यस अवतारमा उहाँ मूपकवाहन हुनुहुन्थ्यो। महोदरावतार - श्रीगणेशको तेस्रो महोदरावतारलाई ज्ञानब्रह्मको प्रकाशक मानिएको

: कुन्तरातो नजक्करः सुरक्ककः । प्रसशब्दनक्षेति सुपुञ्जे ललिताकृतिः ॥ - पूर्ववत्, १७/५७ ।

हुनुहुँदा देवता, ऋषि र मनुष्य प्रसन्न भए । सबैले आशीर्वाद र उपहार टक्राए । ब्रह्माजीले प्रथमपूजा हुने आशीर्वाद प्रदान गरे । बालकको दर्शन गर्न आएका शनिको क्रूर दृष्टिबाट बालक श्रीगणेशको शिर छिन भयो । श्रीनारायणले हातीको टाउको ल्याएर जोडेपछि श्रीगणेश गजानन बन्नुभयो ।

यस पुराणमा श्रीविष्णु र शिवजीमा तादात्म्य-सम्बन्ध रहेको विषयमा प्रकाश पारिएको छ । भगवान् विष्णुले शिवजीलाई भन्नुभयो- ‘हे शिवजी ! पार्वतीबाट तपाईंलाई एउटा विघ्ननाशक पुत्र पैदा हुनेछ ।’ त्यसपछि स्वयं विष्णु बालक बनेर कैलास जानुभयो र पार्वतीको शव्यामा बालकका रूपमा शयन गर्नुभयो । पार्वतीले ती बालकलाई पुत्र मान्नुभयो । ती पुत्र नै संसारमा श्रीगणेशका नामबाट विछ्यात भए ।

च) शिवपुराण

भगवान् शङ्कर र पार्वतीको माधुर्यमय दाम्पत्य जीवन चलिरहेको थियो । एक दिन पार्वती नुहाउन लाग्नुभएको समयमा सहसा शङ्करको प्रवेश हुँदा लजाउनुभयो । केही समयपछि उहाँले मनमा विचार गर्नुभयो - ‘मेरो कोठाको ढोकामा कुनै गण द्वारपालको रूपमा रहेको भए आज मैले लजाउनु पर्ने थिएन । अब द्वारपालका रूपमा कुनै गणलाई राख्नुपर्छ ।’ यसरी विचार गरेर पार्वतीले आफ्नो मयलबाट सर्वलक्षणसम्पन्न चेतन पुरुषको निर्माण गर्नुभयो ।^{१३}

त्यस बालकलाई उहाँले भन्नुभयो - ‘तिमी मेरा छोरा हो । तिमी समान प्यारो अरु कुनै छैन ।’ यो कुरा सुनेर बालकले भने - ‘आमा ! हजुरका प्रत्येक आज्ञाको पालन गर्नेछु । अहिले के गर्है आज्ञा गर्नुहोस् ।’ पार्वतीले भन्नुभयो - ‘बाबु ! तिमी मेरा द्वारपाल बन । मेरो आज्ञाविना कसैलाई पनि अन्तःपुरमा प्रवेश गर्नबाट रोकिदैऊ ।’ त्यसपछि पार्वती बालकलाई दण्ड प्रदान गरी द्वारमा खटाएर आफ्ना सखोहरूका साथ स्नान गर्न जानुभयो । त्यस बेला गणेशनामक बालकको उत्पत्तिसन्दर्भबाट अपरिचित हुनुभएका शङ्कर पार्वतीको अन्तःपुरभित्र प्रवेश गर्न भनी आउनुभयो । उहाँ भित्र जान लाग्नु हुँदा द्वारपालरूप श्रीगणेशले रोकिदिनुभयो । शिवजीले बारबार संझाउँदा पनि श्रीगणेश आफ्नो नियममा अटल हुनुहुन्थ्यो । रिसाएका शिवजीले बालकलाई द्वारबाट हटाउन गणहरूलाई खटाउनुभयो, तर श्रीगणेशले ओजपूर्वक खस्तो जबाफ दिएर बीरता देखाई शिवगणलाई परास्त गर्नुभयो । शिवगणका साथमा भीषण युद्ध हुँदा शिवगण परास्त भए । ब्रह्मा र विष्णुसमेत शिवजीको सहयोगका निमित्त आउनुभयो । युद्धमा आएका सबै देवताहरू श्रीगणेशबाट परास्त भए । त्यसबेला देवताहरू भन्दै थिए - ‘कहाँ जाने ? के गर्ने ? यस बालकले आफ्नो शस्त्र घुमाउँदा हामी विमूढ भएका छौं’ ।^{१४}

त्यसपछि ती सबैले भगवान् शिवजीसँग आत्मरक्षाका लागि आतुरभावले प्रार्थना गरे । प्रार्थना सुनेपछि स्वयं शिव, विष्णु आदि देवताहरूलाई लिएर युद्ध गर्न जानुभयो । सर्वप्रथम श्रीहरि र श्रीगणेशको प्रचण्ड सङ्ग्राम भयो । अनि शिव र श्रीगणेशको बीचमा डरलाग्दो युद्ध भयो । शिवजीले बालकमाथि त्रिशूल प्रहार गर्न लाग्दा महाशक्ति पार्वतीले आफ्ना बालक श्रीगणेशको सुरक्षाका लागि अपरिमित शक्ति प्रदान गर्नुभयो । शिवजीले प्रहार गर्नुभएको त्रिशूल लक्ष्यमा नपुगी भुइँमा खस्यो । उहाँको पिनाक धनु पनि असहाय भयो । यसरी युद्ध गर्दै जाँदा अन्तमा शिवजीले त्रिशूल प्रहार गरेर श्रीगणेशको टाउको काटिदिनुभयो । बालक श्रीगणेशको यो दशा देखेर रिसाएकी पार्वतीले आफ्ना शक्तिहरूलाई प्रलय मच्चाउन आज्ञा दिनुभयो । चारैतिर हाहाकार मच्चयो । देवताहरूले पार्वतीको

^{१३} विजयी च सा देवौ वयुक्ते मलसम्भवय / पुरुषं निर्ममौ सा तु सर्वलक्षणसंवृत्तम् ॥ - शि.पु. रु.सं. क्र.छ. १३/२० ।

^{१४} किं कांत्यं क्षय गन्तव्यं न जायन्ते दिशो दश । परिशं भ्रमयादेव सव्यापसव्यमेव च ॥ - पूर्ववत् १५/५३ ।

छ । यस अवतारमा श्रीगणेशले मोहासुरको विनाश गर्नुभएको थियो र आफू पूर्ववत् मूषकवाहनका रूपमा प्रसिद्ध हुनुहुन्थ्यो । गजाननावतार - श्रीगणेशको चौथो अवतारलाई गजाननावतार भनिन्छ । यो अवतार मांखदर्शनका योगीहरूको उपकारक अवतारका रूपमा प्रसिद्ध छ । यस अवतारमा श्रीगणेशले मूषकवाहनका रूपमा रहेर लोभासुरको विनाश गर्नुभएको थियो । लम्बोदरावतार - भगवान् श्रीगणेशको पाँचों अवतार रक्तिब्रह्मको धारक लम्बोदरावतारको रूपमा प्रसिद्ध छ । यस अवतारमा भगवान्‌ले क्रोधासुरमाथि विजय प्राप्त गर्नुभएको थियो । यस अवतारमा पनि उहाँ मूषकवाहन नै हुनुहुन्थ्यो । विकटावतार - श्रीगणेशको छैठों अवतारलाई विकटावतार भनिन्छ । यो अवतार सौरब्रह्मको धारक, कामासुरको नाशक र मयूरवाहनका रूपमा प्रसिद्ध छ । विघ्नराजावतार - श्रीगणेशको सातीं अवतार विघ्नराजावतार हो । यो अवतार ममतासुरको विनाशक, विष्णु-ब्रह्मको धारक र शेषवाहनका रूपमा प्रसिद्ध छ । धूम्रवर्णावतार - श्रीगणेशको आठों अवतार धूम्रवर्णावतार मानिएको छ । यस अवतारमा श्रीगणेशले अभिमानासुरमाथि विजय प्राप्त गर्नुभएको थियो । उहाँ यस अवतारमा शिवब्रह्मका धारक र मूषकवाहन हुनुहुन्थ्यो ॥^{१००}

यसरी मङ्गलमूर्ति आदिदेव परब्रह्म परमेश्वर श्रीगणेश गणपतिका प्रादुर्भावसम्बन्धी इतिवृत्तको सङ्क्षेपमा सङ्केत गरिएको छ । श्रीगणेशका विभिन्न अवतार र उत्पत्तिसन्दर्भलाई लिएर संशयापन्न भनःस्थितिमा पुगेका व्यासलाई एक दिन ब्रह्माजीले भन्नुभएको थियो - 'हे व्यास ! अनन्त शक्तिका स्वामी श्रीगणेशका नाना अवतार र लीलाका विषयमा संशय गर्नु उपर्युक्त हुँदैन । उहाँ आफै इच्छावश अनेक माता-पिताका पुत्र बनेर अवतरित हुनसक्नुहुन्छ । कल्पभेदले पनि उहाँका अवतार र लीलामा अन्तर देखिन सक्छ । कहीं उहाँ शिवजीका मुखबाट, कहीं शिवजीका क्रोधबाट पनि उत्पन्न हुनुभएका प्रसङ्ग छन् । कहीं गौरीको तेजबाट, कहीं गौरीको गर्भबाट, कहीं गौरीको मयलबाट पनि श्रीगणेशको आविर्भाव भएका सन्दर्भहरू पाइन्छन् । कहीं द्विमुख मुख श्रीगणेश, कहीं द्विभज श्रीगणेश, कहीं पञ्चमुख, कहीं षडमुख, कहीं चतुर्भुज, यस्तै यहाँका अनेक स्वरूपगत भेदहरू देखिन्छन् । यी स्वरूपभेद र अवतार भेदलाई इष्टिगत गरी सन्देह र आश्वर्य मान्नुहुँदैन । श्रीगणेश सर्वशक्तिमान् देवता हुनुभएकाले उहाँले जे पनि गर्न सक्नु हुन्छ ॥^{१०१}

यी अवतारहरूमा गरिएका कर्म र लीलाहरूको अध्ययन, अनुशोलन, भनन र चिन्तनबाट मङ्गल प्राप्त हुन्छ । यी अवतारहरूको पौराणिक महत्त्व आफै ठाडँमा छ, त्योभन्दा पनि तिनमा व्यक्त भएको आध्यात्मिक पक्ष ज्यादै उच्चकोटिको छ । श्रीगणपति सर्वव्यापक परमात्मा हुनुहुन्छ र सर्वका हृदयमा नित्य विराजमान हुनुहुन्छ । प्रात्तन संस्कार र सङ्गतिका कारण मानिसहरूका हृदयमा समय-समयमा प्रकट हुने आसुरी वृत्तिबाट जोगिन श्रीगणेशको उपासना नै सर्वोत्तम उपाय हो । आसुरी वृत्तिको दमन र दैवी वृत्तिको उदय एवं संवर्द्धनका लागि निर्गुण निराकार एवं ओङ्काररूप परमात्मा श्रीगणेशले सगुण एवं साकार रूपमा प्रकट भएर संसारको

१०० अनुग्रहावतारहुँ देहाना ब्रह्मधारकः । मङ्गलसुरहन्ता स सिंहवाहनः स्मृतः ।

१०१ अनुदानावतारे वै देहिनो ब्रह्मधारकः । मङ्गलसुरस्य हन्ता स आशुव्याहनः स्मृतः ॥

महोदाद इति ऋषालो ज्ञानवद्वद्वक्षरकः । मङ्गलसुरस्य शत्रुवै आशुव्याहनः स्मृतः ॥

गजाननः स विद्वेषः सात्त्वेष्यः सिद्धिदायकः । लोभासुरसहर्ता वै आशुगङ्ग रक्षोर्तिः ॥

नन्दोदरसावतारे वै ज्ञोशासुरविद्वर्हणः । रात्मिक्षद्वादशुनः सद यत् तत्त्वं धारक उच्यते ॥

उच्चटोनाम विद्युतातः कामासुरविद्याहकः । मयूरव्याहनकावै सौरब्रह्मधर स्मृतः ॥

विघ्नराजावतारहुँ सोपदाहन उच्यते । ममतासुरहन्ता स विष्णुब्रह्मतिवाचकः ॥

दुर्दशवितारकानिमानासुरनाशकः । आशुव्याहन एवासौ शिवात्मा तु स उच्यते ॥ - मुद्गलपुराण, पृ. ३३५, कल्पाश, गणेश विशेषाङ्कबाट उद्धृत ।

संग्रहेष्वपुराण, २/१३६/५-६ ।

कल्याण गर्नुभएको छ । निर्गुणरूप अथवा सगुणरूप भगवान् श्रीगणेशको आश्रय नै मानवजन्मको सफलताका लागि कल्याणकारी उपाय हो ।

३.३ श्रीगणेशको स्वरूप-सौन्दर्य

प्रथम पूजनीय देवता श्रीगणेशको स्वरूप अचिन्त्य, अव्यक्त र अपार छ । उहाँको रूप परम आराध्य, असामान्य र योगित्येय छ । उहाँ वेदवन्दित, मङ्गलात्मा, बुद्धिविधाता, सिद्धिसाधक परमेश्वर हुनुहुन्छ । उहाँको मुखमण्डल शिशुसमान सौम्य र सुन्दर छ । उहाँ सबैद्वारा सबै कालमा बन्दनीय हुनुहुन्छ । उहाँका अनेक स्वरूप शालहरूमा वर्णन गरिएका छन् । प्राप्त सामग्रीको आधारमा उहाँको स्वरूप-सौन्दर्यका विषयमा विचार प्रस्तुत गरिएछ ।

क) ध्येय स्वरूप

श्रीगणेश एकदन्त र चतुर्भुज हुनुहुन्छ । उहाँका चार हातहरूमा पाश, अड्कुश, अभय र वरदमुद्रा शोभायमान छन् । उहाँ मूषकध्वज र मूषकवाहन पनि हुनुहुन्छ । उहाँ लम्बोदर, रत्नवत्त्र र शूर्पकर्ण पनि हुनुहुन्छ । रत्नचन्दन र रत्नपुष्पद्वारा पूजित श्रीगणनायकले भक्तहरूमाथि करुणादृष्टिको वृष्टि गर्नुहुन्छ । श्रीगणेश-अथर्वशोर्ध्वं अनुसार उहाँ संसारका हेतु र नित्यस्वरूप हुनुहुन्छ । सृष्टिभन्दा पहिले प्रकट हुनुभएका श्रीगणेश प्रकृति र पुरुषभन्दा पनि पर हुनुहुन्छ । योगीहरूले मात्र उहाँको स्वरूप-साक्षात्कार गर्न सकदछन् । पश्चपुराणमा भगवान् वेदव्यासले श्रीगणेशको स्वरूप-सौन्दर्यको सुन्दर चित्रण गर्नुभएको छ - ‘म विशालकाय, गालिएको मुनझै स्वर्णिम प्रकाशले सम्पन्न लम्बोदर, विशालनयन र एकदन्त श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दछु । जसले मुञ्जको मेखला, कृष्ण मृगचर्म र सर्परूप यज्ञोपवीत धारण गर्नुभएको छ, जसका भस्तकमा बालचन्द्र शोभायमान छन् ती गणनाथलाई प्रणाम गर्दछु । आपनो देहलाई अनेक रत्नहरूले सजाउनु हुने, अद्भुत मालाद्वारा शोभायमान र इच्छानुसार स्वरूप धारण गर्नुहुने श्रीगणनाथलाई प्रणाम गर्दछु । गजानन, सर्वदेवशिरोमणि, सुन्दरकर्णद्वारा शोभायमान र पाश एवं अड्कुश धारण गर्नुहुने श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दछु ।’

एकदन्तं महाकायं तप्तकाञ्जनसत्रिभम् । लम्बोदरं विशालाक्षं वन्देऽहं गणनायकम् ॥

मुञ्जकृष्णाजिनधरं नागयज्ञोपवीतिनम् । बालेन्दुकलिकामौलिं वन्देऽहं गणनायकम् ॥

चित्ररत्नविचित्राङ्गं चित्रमालाविभूषणम् । कामरूपधरं देवं वन्देऽहं गणनायकम् ॥

गजवक्त्रं सुरश्रेष्ठं चारुकर्णविभूषितम् । पाशाड्कुशधरं देवं वन्देऽहं गणनायकम् ॥^{१०२}

श्रीतत्त्वनिधि, मन्त्रमहोदधि, मन्त्ररत्नाकर, रूपमण्डन, शिल्परत्न, मन्त्रमहार्णव, अंशुमद्भेदागम, उत्तरकामिकागम, सुप्रभेदागम आदि अनेक ग्रन्थहरूमा भगवान् श्रीगणेशका विभिन्न किसिमका रूपहरूको वर्णन गरिएको छ । ती ती ग्रन्थहरूमा प्रतिपादन गरिएअनुसार भगवान् श्रीगणेश द्विभुज, चतुर्भुज, षट्भुज, अष्टभुज र पोडशभुज पनि हुनुहुन्छ । उहाँको शरीरमा रातो वर्णको कान्ति छाएको हुन्छ । शरदकालको चन्द्रमाङ्गे गोरो वर्णका देवताका रूपमा पनि उहाँको वर्णन गरिएको छ । उहाँ कतै स्वर्णपिङ्गल वर्णका, कतै रातो वर्णका, कतै सेतो वर्णका हुनुहुन्छ । उहाँ कतै सिंहवाहन, कतै मवूरवाहन, कतै अश्ववाहन र कतै मूषकवाहनका रूपमा पनि वर्णित हुनुहुन्छ ।

ख) सर्वाङ्गसुन्दर स्वरूप

श्रीगणेशपुराणमा ब्रह्माजीले श्रीगणेशको सर्वाङ्गसुन्दर स्वरूपको घ्यान गर्दै भनुभएको छ - मोतीरत्नजडित मुकुटद्वारा शोभायमान, रक्तचन्दनले चर्चित, मस्तकमा सिन्दूरधारण गरी सुहाउनुभएका श्रीगणेशको कण्ठमा माला चम्किएको छ । उहाँले शेषनागलाई यज्ञोपवीतका रूपमा धारण गर्नुभएको छ । उहाँले आफ्नो हातमा बहुमूल्य रत्नहरूबाट बनेको बाजुबन्द धारण गर्नुभएको छ । उहाँका औलाहरूमा मरकतमणिबाट तयार गरिएका औंठीहरू सुहाएका छन् । उहाँको गम्भीर नाभिलाई चारैतिरबाट सर्पहरूले धेरिरहेका छन् । श्रीगणेशको कम्मरमा रत्नजडित काढी सुहाएको छ । श्रीगणेशका राता बल्वहरूमा सुवर्णका तारहरू जडान गरिएका छन् । उहाँको निघारमा चन्द्रमा चम्किरहेको छ । उहाँको दन्तपञ्चि उज्ज्वल छ र हातहरू वरद आदि मुद्राहरूबाट अलड्कृत छन् ।

मुकुटेन विराजन्तं मुक्तारत्नयुजा शुभम् । रक्तचन्दनलिप्ताङ्गं सिन्दूरारुणमस्तकम् ॥
 मुक्तादामलसत्कण्ठं सर्पयज्ञोपवीतिनम् । अनर्घ्यरत्नघटितबाहुभूषणभूषितम् ॥
 स्फुरन्मरकतभ्राजदड्गुलीयकशोभितम् । महाहिवेष्टितबृहन्नाभिशोभिमहोदरम् ॥
 विचित्ररत्नखचितकटिसूत्रविराजितम् । सुवर्णसूत्रविलसद्रक्तवस्त्रसमावृतम् ॥
 भालचन्द्रं लसदन्तशोभाराजत्करं परम् ।^{१०३}

स्वरूपबाट रूपको अभिव्यक्ति हुन्छ । रूपको अभिव्यक्तिका सम्बन्धमा पुराणहरूमा अनेक कथा पाइन्छन् । सबै कथाहरूले निष्कर्षरूपमा भगवान् श्रीगणेशको मुख हातीको मुखजस्तै हुनाले उहाँलाई गजानन, गजमुख, गजास्य, गजवदन आदि शब्द प्रयोग गरिएको कुरा व्यक्त गर्दछन् । श्रीगणेशको सम्पूर्ण शरीर मनुष्याकार छ तर मुख भने गजाकार छ । यही नै श्रीगणेशको विशेषता बनेर रहेको छ । श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्डमा नहाप्रलय भएपछि संसार नष्ट हुँदा सूक्ष्मरूपमा रहनुभएका दयालु श्रीगणेश प्रकट हुनुभएको देखेर ब्रह्मा, विष्णु र शङ्करले स्तुति गर्नुभएको वर्णन रहेको छ । त्यस बेला दयालु श्रीगणेशले तीनै देवताहरूका समक्ष आफ्नो सुन्दर स्वरूप प्रकट गर्नुभएको थियो । त्यो स्वरूपसौन्दर्य यसप्रकार वर्णित छ - 'त्यसपछि अत्यन्त दयालु, सम्पूर्ण रहस्यका ज्ञाता, त्रिलोकीका स्वामी श्रीगणेशले ब्रह्मा, विष्णु र शङ्करलाई आफ्नो सुन्दर स्वरूप देखाउनुभयो । श्रीगणेशका चरणकमलहरूका नड्हरूबाट प्रकट भएका कान्तिमय रशिमजालले कमलकेसरको शोभालाई परास्त गरेका थिए । श्रीगणेशको शरीरमा सुहाएका राता बल्वहरूको कान्तिबाट सन्ध्याकालिक सूर्यविम्बको शोभा पनि परास्त भएको थियो । श्रीगणेशको कटिसूत्रको कान्तिले सुमेरुशिखरको सुषमा मन्द भएको थियो । उहाँका चारै हातमा खड्ग, खेट, धनु र शक्ति सुहाएका थिए । उहाँको नासिका अत्यन्त सुन्दर थियो । उहाँको मुखकमलको आभाले पूर्णिमा तिथिमा उदाउने चन्द्रमाको कान्तिलाई निस्तेज तुल्याएको थियो । कमलझै सुन्दर श्रीगणेशका नयनहरू निरन्तर विकसित थिए । कोटि-कोटि सूर्यको कान्तिलाई परास्त गर्ने ज्योतिर्मय मुकुटको चहक चारैतिर फैलिएको थियो । असङ्घृत ताराहरूद्वारा सम्पन्न आकाश पनि श्रीगणेशको उत्तरीयबाट प्रकट हुने कान्तिको समानता गर्ने असमर्थ थियो । श्रीगणेशको एकदन्तको शोभाका सामु भगवान् वराहका दाहा निस्तेज थिए । श्रीगणेशको विशाल सूँढ देखेर ऐरावत आदि दिग्गजहरू सन्त्रस्त थिए ।'

दर्शयामास तान् रूपं मनोनयननन्दनम् । पादाङ्गुलीनखश्रीभिर्जितरक्तावजकेसरम् ॥
 रक्ताप्तवप्रभावात् तु जितसच्याक्मण्डलम् । कटिसूत्रप्रभाजालैर्जितहेमाद्रिशेखरम् ॥
 खडगखेटधनुःशक्तिशोभि चारुचतुर्भुजम् । सुनासं पूर्णिमाचन्द्रजितकान्तिमुखाम्बुजम् ॥
 अहर्निंशं प्रभायुक्तं पद्मचारुसुलोचनम् । अनेकसूर्यशोभाजित्मुकुटभाजिमस्तकम् ॥
 नानाताराङ्कितव्योमकान्तिजित्तरीयकम् । वराहद्रंष्टाशोभाजिदेकदन्तविराजितम् ॥
 ऐरावतादिदिव्यपालभयकारि सुपुष्करम् ॥^{१०५}

ग) ज्योतिर्मय स्वरूप

श्रीगणेशको रूपसौन्दर्यको मूल्याङ्कन गर्न असाधारण प्रतिभा भएको मानिसमात्र समर्थ हुन्छ । राजा वरेण्यले श्रीगणेशको रूपसौन्दर्य साक्षात्कार गरेका थिए । उनले श्रीगणेशगीतामा भनेका छन् - हे प्रभु ! हजुर अनादि एवं अनन्त हुनुहुन्छ । सम्पूर्ण लोकहरूको रचना गर्ने प्रथम कारण हुनुहुन्छ । हजुर अनन्त भुजा र अनन्त शिरले शोभायमान हुनुहुन्छ । हजुर बलिरहेको अग्निझ्ञे ज्योतिर्मय हुनुहुन्छ । हजुर अप्रमेय र पुरातन हुनुहुन्छ । हजुरले किरीट र कुण्डल धारण गर्नुभएको छ । हजुरको रूपदर्शन सबैका लागि सहज-सुलभ छैन । हजुर आनन्दका कोष हुनुहुन्छ र हजुर विशाल छातीले सुहाउनुभएको छ । म वस्तो स्वरूपसौन्दर्यले सम्पन्न हजुरको दर्शन गरिरहेको छु ।

अनाद्यनन्तं लोकादिमनन्तभुजशीर्षकम् । प्रदीप्तानलसङ्काशमप्रमेयं पुरातनम् ॥
 किरीटकुण्डलधरं दुर्निरीक्ष्यं मुदावहम् । एतादृशं निरीक्षे त्वां विशालवक्षसं प्रभुम् ॥^{१०६}

घ) आहादक स्वरूप

श्रीगणेशपुराणमा सिन्दूरधारी र कमल सुषमाले अनुप्राणित श्रीगणेशको इन्द्रसमक्ष आविर्बाव हुँदा देखिएको आहादक स्वरूपको वर्णन गर्दै भनिएको छ - कमलझै सुन्दर नयनले सुहाउनुभएका, विशाल सूँढको दुप्पामा सुन्दर कमलकलिका धारण गर्नुहुने, आफ्नो सुन्दर कण्ठमा कमलको माला लगाउनुभएका सिन्दूररङ्गित र सकल देवताका पूज्ञीभूत स्वरूप श्रीगणेश आहादक बनेर इन्द्रका सामु प्रकट हुनुभयो ।

यः पुष्कराक्षः पृथुपुष्करोऽपि खृहत्करः पुष्करशालिमालः ।

आविर्बाखूवाखिलदेवमूर्तिः सिन्दूरशाली पुरतो मघोनः ॥^{१०७}

ङ) सिन्दूराभ स्वरूप

श्रीगणेशका भक्त भूशुण्डीले रुचाएको लीलामय श्रीगणेशको सुन्दरस्वरूपको वर्णन गर्दै भनिएको छ - दिव्य परिधानले सुहाउनुभएका, दशभुज, मोतीको मालाद्वारा अलड्कृत, वरिपरि सिद्धि र बुद्धि लिएर रहनुभएका, कानमा कुण्डल धारण गर्नुहुने, लामो सूँढ लक्काएर उभिनुभएका, लामा लामा कानले सुहाउनुभएका, शरीरभरि छरिएको सिन्दूरको रातो कान्तिले कान्तिमय देखिनुहुने, नाभिमा सर्पराज शेषनागलाई लपेटेर रहनुभएका, पाउमा

^{१०५}. पृष्ठवर्ती २/१२/३३-३८ ।

^{१०६}. पृष्ठवर्ती २/१४८/११-१२ ।

^{१०७}. पृष्ठवर्ती १/३४८ ।

रहेको नूपुरको मधुरनादले शब्दायमान, मस्तकमा विशाल मुकुट धारण गर्नुहुने, दशाथरि आयुधद्वारा अलङ्कृत दशभुजा धारण गर्नुहुने, एडटा दाँतले सुहाउनुभएका, निधारमा चन्द्रमा धारण गर्नुहुने, पाठमा एवं कण्ठमा रहेका साना-साना घण्टीका ध्वनिले दिगन्तलाई ध्वनित गर्नुहुने, मयूरमा सवार हुनुभएका र सम्पूर्ण देवताहरूद्वारा बन्दित श्रीगणेश शोभायमान हुनुहुन्छ ।

दिव्याम्बरो दशभुजो मुक्तामालाविभूषितः । सिद्धिबुद्धियुतः कर्णकुण्डलाभ्यां विराजितः ॥
शुण्डादण्डमुखो लम्बकर्णः सिन्दूरमण्डितः । अहिंशोभिमहानाभिः क्षणच्चरणनूपुरः ॥
महामुकुटशोभाढ्यो दशायुधलसत्करः । एकदन्तो भालचन्द्रः क्षुद्रघण्टाविराजितः ॥ १०३

च) स्वानन्दधाममा देदीप्यमान स्वरूप

आफ्नो विशिष्ट धाम स्वानन्दभुवनमा सुन्दर बालक बनेर आफ्नो स्वरूपसौन्दर्यको नयनाभिराम र हृदयाभिराम सुषमा फैलाउन हुने श्रीगणेशको चित्रण यसरी गरिएको छ - सुकोमल अङ्गले सुहाउनुभएका, बालारुण कान्तिले देदीप्यमान, बालक सुहाउँदो सानो सूँढ धारण गर्नुहुने, दूला-दूला आँखाले हेनुहुने, एकदन्तधारी, अत्यन्त चम्किला र राम्रा वस्त्र लगाउनुभएका, आफ्नो बाजूबन्धमा केयूर, कानमा कुण्डल र निधारमा कस्तूरीको तिलक धारण गनुहुने स्वप्रकाशद्वारा प्रकाशमान, दिव्य गन्धको लेपन गरेर चारैतिर मोहक बास्ना फैलाउनु हुने, मोती र मणिले सज्जिएको रत्नमय माला धारण गर्नुहुने, अनन्तकोटि सूर्यका तेजले धर्प बल्नुभएका, शिरमा बालचन्द्रमा धारण गर्नुहुने र भगवती गङ्गाले झँ आफूलाई स्मरण गर्ने भक्तहरूका सम्पूर्ण पापराशि पखाल्नु हुने भगवान् बालगणेश स्वानन्दभुवनमा विराजमान हुनुहुन्छ ।

बालरूपधरस्तत्र शुण्डादण्डविराजितः । कोमलाङ्गोऽरुणनिभो विशालाक्षो विषाणवान् ॥
मुकुटी कुण्डली राजत्कस्तूरीतिलकः स्वराट् । दिव्यमाल्याम्बरधरो दिव्यगन्धानुलेपनः ॥
मुक्तामणिगणोपेतं सरलं दाम संदधत् । अनन्तकोटिसूर्योजाश्चन्द्रार्थकृतशेखरः ॥
स्मरणात् पापहा सद्यः स्मृता गङ्गा यथा नृणाम् ॥ १०४

छ) दिव्य नर्तकस्वरूप

मयूरेशावतार श्रीगणेश बाहौ महिनामा लाग्नुहुँदा पार्वतीले काखमा लिएर खेलाउनुभयो । त्यसबेला पार्वतीका मनमा बालगणेशको नृत्य हेर्ने इच्छा अड्कुरित भयो । माता पार्वतीसमेत पिता शिव र बालमित्रहरूको नृत्य हेर्ने इच्छा थाहा पाएर पार्वतीनन्दन बालगणेश थैया थैया गर्दै नृत्य गर्न लाग्नुभयो । बालगणेशका नृत्यको थैया-थैया एवं थेर्या-थेर्या शब्द सुनेर भगवान् शिवजी नाच्न लाग्नुभयो । सदाशिवलाई नाचिरहनुभएको देखेर भगवान् नारायण नाच्नुभयो । त्यसपछि इन्द्र आदि देवता आएर नाच्न लागे । ती देवताहरूका साथ सचेतन र अचेतन सबै नाच्न थाले । श्रीगणेशकै गतिमा स्वयम् पृथिवी पनि नाच्न थालिन् । अर्कोतर्फ मुनिपली र देवपलीहरू पनि भगवती पार्वतीसँग नृत्य गरिरहेका थिए । नूपुरको ध्वनि, घुँघरुको नाद र सबैका चरणाघातका शब्दले दिशा-विदिशा, आकाश एवं पर्वत सबै नादमय बनेका थिए । त्यसबेला बालगणेशको नृत्य र नृत्यजन्य ध्वनिका कारण पृथिवी, शेष, कूर्म, सूर्य-चन्द्र र ताराहरू पनि कम्पायमान भए ।

बालकानां हरस्याऽथ जात्वा वाञ्छां शिशुस्तदा । थेयीथेयीति शब्देन ननर्त गिरिजासुतः ॥
 श्रुत्वा तदीयं तं शब्दं हरो नर्तितुमागतः । शिवं नृत्यन्तमालोक्य ननर्त श्रीवरोऽपि च ॥
 तत इन्द्रादयो देवास्तत्र नर्तितुमागताः । स यथा नर्तते बालस्तेऽपि नृत्यन्ति तादृशम् ॥
 दर्शयन्ति तथा भावं स यथा दर्शन्त्यपि । मनुष्याः पश्वां वृक्षां यक्षराक्षसपन्नगाः ॥
 मुनयो मानवो भूपा भुवनानि चतुर्दश । एकविंशतिस्वर्गस्थाः सचेतनमचेतनम् ॥
 बालप्रभावान्नन्ते बालच्छन्देन भूतलम् । मुनिपत्न्यो देवपत्न्यो ननृतुगिरिकन्यया ॥
 नृपुराणां सिङ्गितेन क्षुद्रधण्टारवेण च । पादाघातस्य शब्देन दिशो विदिश एव च ॥
 गगनं पर्वता आसन् नादयुक्तास्तदा मुने । चकम्पे धरणी शेषो रविश्वन्दश्च तारकाः ॥^{१०९}

ज) विराट् स्वरूप

बालगणेशले नरान्तकसँग युद्ध गर्दा त्यसलाई विराट् रूपको चरम सौन्दर्य देखाउनुभएको थियो । उहाँले वीरताको चरमोत्कर्षमा पुगेर विराट् रूप देखाउनु हुँदा उहाँको भस्तक आकाशभन्दा पनि माथि पुगेको देखिन्न्यो । उहाँका पाडले पाताल ढाकियो र कान आठै दिशामा फैलिए । सम्पूर्ण वृक्षपङ्किमा उहाँका रोमावलो बन्र पुगे । उहाँको एउटा रोमाङ्गमा कोटि-कोटि ब्रह्माण्डहरू चक्कर काटिरहेका थिए । सम्पूर्ण भागरहरू वीर श्रीगणेशका पसिनाको रूपमा टलिकरहेका थिए । श्रीगणेशको नडका दुष्पामा ३३ कोटि देवताहरू अटाएका थिए । श्रीगणेशका पेटको एउटा कुनामा चौध भुवन अडिएका देखिन्न्ये ।

विनायकं विराट् रूपं गगनोर्धर्वगमस्तकम् । पातालव्याप्तचरणं दिक्षूत्रं वृक्षरोमकम् ॥
 भ्रमद्ब्रह्माण्डरोमाङ्गपयोधिश्रमविन्दुकम् । नखाग्रे यस्य देवानां भान्ति त्रिंशत्रिकोटयः ॥
 उदरे भान्त्येकदेशे भुवनानि चतुर्दश । ततो विनायको दैत्यं मर्दयामास तत्क्षणात् ॥^{११०}

अनेक प्राचीन ग्रन्थहरूमा श्रीगणेशका विभिन्न रूपहरूको ध्यान गर्ने पद्धतिको वर्णन पाइन्छ । ती ग्रन्थहरूमा झैं श्रीगणेशपुराणमा पनि विश्वपञ्चमा व्याप्त भएर रहनुहुने श्रीगणेशको ध्यान र स्तुति गरिएको छ । त्यसको एउटा पद्मको भाव यसप्रकार छ - प्रकृतिरूप, महत्तत्त्वरूप, पृथिवीरूप, जलरूप, दिक्पालरूप, सदूप, असदूप, जगत्का कारण, विश्वरूप र विश्वव्यापक श्रीगणेशको हामी चन्दना गर्दछौं ।

प्रधानस्वरूपं महत्तत्त्वरूपं धरावारिरूपं दिगीशादिरूपम् ।

असत्सत्त्वरूपं जगद्वेतुभूतं सदा विश्वरूपं गणेशं नताः स्मः ॥^{१११}

३.४ स्वरूप-सौन्दर्यका साधकतत्त्व

आराध्य देवता श्रीगणेश निराकार एवं साकार दुवै इष्टिबाट सुन्दर हुनुहुन्छ । निराकार सौन्दर्यको अनुभूति योगीहरूमात्र गर्न सक्दछन् । साकारसौन्दर्यको अनुभूति साकार श्रीगणेशको उपासना गर्ने भक्तहरूको हृदयको विषय बन्दछ । यहाँ साकार श्रीगणेशका सौन्दर्य साधकतत्त्वहरूमध्ये केही तत्त्वहरूको सामान्य परिचय प्रस्तुत गरिदैछ ।

^{१०९} शूर्वशत्, २/१०/३-१० ।

^{११०} शूर्वशत्, २/६६/३१-३३ ।

^{१११} शूर्वशत्, १/१३/१२ ।

क) अङ्ग-प्रत्यङ्ग, अलङ्कार, माला र यज्ञोपवीत

भगवान् श्रीगणेशका अङ्ग-प्रत्यङ्ग तथा अलङ्कार सबैमा उहाँकि ज्योतिर्मय स्वरूपको आभा तरङ्गित हुने गर्दछ । श्रीगणेशले सूर्य, चन्द्रमा, पवन, लक्ष्मी, सरस्वती र सावित्रीबाट अलङ्कार तथा आभूषण प्राप्त गर्नुभएको छ । उहाँका आभूषणहरू प्रायः स्वर्णिम रङ्गका छन् । स्वर्णभूषणको स्वर्णिम कान्ति फैलिनाले उहाँ उदयकालका सूर्यसमान आकर्षक आभाले देदीप्यमान हुनुहुन्छ । स्तबकवचमालानामक ग्रन्थमा विघ्ननाशक श्रीगणेशका चरणरजको महिमा बताउँदै भनिएको छ - इन्द्रको मस्तकमा रहेको मन्दारपुष्पको भक्तरन्दकणिकासँग एकाकार भई रङ्गीन बत्र पुगेका भगवान् श्रीगणेशका चरणरज समस्त विघ्ननाश गर्न समर्थ छन् ।^{११२}

श्रीगणेशको नाभिलाई सर्पहरूले बेष्टन गरेका प्रसङ्ग पुराणहरूमा छरिएका छन् । उहाँको वक्षस्थलमा नागयज्ञोपवीत सुहाएको छ । श्रीगणेशका कण्ठमा मणिजडित माला र पुष्पमाला रहने कुरा श्रीगणेशपुराणका विभिन्न प्रसङ्गमा वर्णन गरिएको छ । एकदन्तधारी श्रीगणेश पुरुष र प्रकृतिको एकताको प्रतीक एकदन्त शब्दबाट ज्यादै प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । उहाँले मोती र रत्नबाट निर्मित सुन्दर मुकुट धारण गर्नुहुन्छ - मुकुटेन विराजनं मुक्तारत्नयुजा शुभम् ।^{११३}

श्रीगणेशपरक प्रसिद्ध पद्ममा श्रीगणेशका अन्य विशेषताका साथै उहाँको मदधाराप्तुत, भ्रमरसेवित, गण्डस्थलको सुन्दर वर्णन गरिएको छ ।^{११४}

ख) आयुध र मोदक

भगवान् श्रीगणेश विघ्ननाशक हुनुहुन्छ । उहाँका असञ्चुय आयुधहरू छन् । उहाँले ती आयुधहरूको प्रयोग विघ्ननाशका लागि गर्नुहुन्छ । उहाँका दश आयुध मुख्य मानिएका छन् - बज्र, शक्ति, दण्ड, खड्ग, पाश, अङ्गकुश, गदा, त्रिशूल, पद्म र चक्र । शिवजीले त्रिपुरासुरलाई पराजित गर्न श्रीगणेशको आराधना गरी प्रसन्न तुल्याडनुभयो । प्रसन्नात्मा श्रीगणेश शिवजीसामु प्रकट हुनुहुँदा पञ्चमुख, दशबाहु र दश आयुधले सुहाडनुभएको वर्णन गरिएको छ ।^{११५} श्रीगणेशका हातहरूमा दश आयुधका साथै ध्वज, बाण, धनुष, कमण्डलु, इक्षुदण्ड, दन्त, मुदगर आदि आयुध र पात्रहरू पनि शोभायमान हुन्छन् । उहाँ अनेक श्रीविग्रहबाट सम्पन्न हुनुहुन्छ । श्रीगणेशका सबै प्रकारका श्रीविग्रहमा अङ्गकुश भने रहेकै हुन्छ ।

तरुणगणपतिको एउटा ध्यानपद्ममा पाश, अङ्गकुश, अपूष, कथित्य, जन्म्बू, दन्त, इक्षुदण्ड धारण गर्नुहुने श्रीगणेशको स्वरूप चित्रण गरिएको छ ।^{११६} यसै गरी त्यहाँ अमयमुद्रा, वरदमुद्रा, पाश, दन्त, अक्षमाला, सूणि, परशु, मुदगर, मोदक र फल धारण गर्नुहुने सिंहास्य, सिंहवाहन हेरम्बगणपतिको ध्यान गरिएको छ ।^{११७} मोदकलाई

^{११२} देवदुमीलिमन्दारमकान्दकाहाहाः । विभाद् हरन्तु हेरम्बवरणाम्बुजरेष्वः ॥

रामलाल, 'श्रीगणेशजी के परिधान, आभूषण, आयुध, परिवार, पार्वद और चाहन आदि', कल्याण, पूर्ववत्, प. १७५ ।

^{११३} श्रीगणेशपुराण, १/४४/२६ ।

अवृत्तस्यात्मनु गजेन्द्रघटदं लम्बोदारं सुन्दरं प्रस्यन्दमधुगच्छुभ्यव्यद्युपम्यात्मोलगण्डस्थलम् ।

इत्याशत्त्विद्विरितारितिरिधिरः सिन्दूरसोभाजरं वन्दं सैलमुतासुतं गणपतिं सिद्धिश्वरं कामदम् ॥

- रामलाल, 'श्रीगणेशजी के परिधान, आभूषण, आयुध, परिवार, पार्वद और चाहन आदि', कल्याण, पूर्ववत्, प. १८१ ।

^{११४} रङ्गवक्त्रं दशभूजो लताटेन्दुः शाश्वतमः । मुण्डमालः सर्पभूषो मुकुटाङ्गदनूरूपः ॥

जगन्म्बकसिंहो भाभिदिवरस्त्वर्वन् दशायुधः । तद्वासा धरितो देवोऽपश्यदुर्ग्रे पुरास्तितम् ॥ - श्रीगणेशपुराण, १/४४/२६-२७ ।

^{११५} अङ्गकुशापूषकपिण्डकन्म्बवदनशालीभूषिति स्वहस्तैः । धते लदा यस्तरणारुपाभः पाकार् स युज्मास्तरुणो गणेशः ॥ - रामलाल, 'श्रीगणेशजी के परिधान, आभूषण, आयुध, परिवार, पार्वद और चाहन आदि', कल्याण, पूर्ववत्, प. १७७ ।

^{११६} अभ्यट्वदहस्तः पाशदन्ताक्षमालासूणिपरशू दशानो मुदगरं मोदकङ् । फलमाविगतसिंहः पङ्गमातङ्गवक्त्रो गणपतिरतिगौरः पातु हेरम्बनामा ॥ - पूर्ववत् ।

महाबुद्धिको परिचायक मानिएको छ र श्रीगणेश मोदकप्रिय मानिनुहुन्छ । उहाँले आफ्नो हातमा नित्य मोदकपात्र धारण गर्नुहुन्छ । हिमालयद्वारा पार्वतीलाई श्रीगणेशध्यानविधिको उपदेश दिने क्रममा मोदकधारी ध्येय श्रीगणेशको वर्णन गरिएको छ ।^{११८}

यद्यपुराणको सृष्टिखण्डमा मोदकको निर्माण अमृतबाट भएको भनिएको छ । कुनै समयमा देवताहरूले भगवती पार्वतीलाई अमृतबाट बनेको मोदक समर्पण गरेका थिए । स्कन्द र श्रीगणेश दुवै त्यो मोदक प्राप्त गर्न लालायित भए । पार्वतीले भन्नुभयो - 'बाबु हो ! यस मोदकलाई सुञ्जाले मात्र अमरत्व प्राप्ति हुन्छ । सुँच्ने साधक ज्ञान-विज्ञानको ज्ञाता सर्वज्ञ बन्दछ । तिमो दुई भाइमा जुन धर्माचरणमा श्रेष्ठता प्राप्त गरी मेरो समीपमा आउनेछ त्यसलाई नै मैले यो मोदक दिनेल्यु ।' परिणामस्वरूप पृथिवी परिक्रमा गर्ने सन्दर्भमा माता-पिताको पूजा गरी सात पटक परिक्रमा गरेका कारण श्रीगणेश धर्माचरणमा प्रथम भई सर्वप्रथम माता-पिताका सामु आउनु भएकाले पार्वतीले उहाँलाई नै मोदक प्रदान गर्दै भन्नुभयो - 'म देवनिर्मित मोदक श्रीहेरम्ब अर्थात् श्रीगणेशलाई प्रदान गर्दछु ।'^{११९} उक्त पौराणिक प्रसङ्गबाट श्रीगणेशको मोदकप्रियता प्रमाणित हुन्छ ।

ग) वाहन, आसन र छत्र

शास्त्र र पुराणहरूमा सिंह, मधूर, मृषक र अश्व (घोडा)लाई श्रीगणेशका वाहन बताइएको छ । वाहन र भुजाहरूको विषयमा श्रीगणेशपुराणमा यससी वर्णन गरिएको छ - 'सत्ययुगमा श्रीगणेश सिंहवाहन, दशभुज, तेजोभय, विशालकाय, वरदायक र विनायक नामबाट प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । त्रेतायुगमा - उहाँ मधूरवाहन, षड्भुज, गौरवर्ण र मयूरेश्वरका नामबाट विख्यात हुनुहुन्छ । द्वापरयुगमा रक्तवर्ण, मृषकवाहन, चतुर्भुज, देव-मानववन्दित र गजानन नामबाट प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । कलियुगमा धूम्रवर्ण, अश्ववाहन, द्विभुज र धूम्रकेतुका नामबाट प्रसिद्ध हुनुहुन्छ ।'^{१२०}

उक्त शास्त्रीय प्रमाण हुंदाहुंदै पनि श्रीगणेश मृषकवाहनका रूपमा संसारमा चिनिनुहुन्छ । उहाँलाई पृथिवीले वाहनका रूपमा मूसो प्रदान गरेको धिइन् ।^{१२१} श्रीगणेशपुराणअनुसार सौभरि ऋषिको सराप पनाले क्रौञ्च नामक गन्धर्व मूसो बनेको थियो । भगवान् श्रीगणेशले त्यसलाई वाहनका रूपमा स्वीकार गर्नुभयो ।^{१२२}

श्रीगणेशको स्वरूप मानवीय सामान्य बुद्धिद्वारा गम्य छैन । उहाँको स्वरूप र वैभवको महिमालाई उहाँके करुणाबाट मात्र जान सकिन्छ । सिद्धि-बुद्धिद्वारा सेवित, समस्त अलङ्कार एवं आयुधद्वारा अलङ्कृत, सिन्दूरकान्ति र मङ्गलमूर्ति श्रीगणेशको अलौकिक सौन्दर्यको आस्वाद पुण्यवान् साधकहरूले मात्र पाउँछन् । गणाधीश वा गणराजराजेश्वरलाई साक्षात् जननी जगदम्बिका पार्वतीले पूजाको अवसरमा स्वर्णसिंहासन प्रदान गर्नुभएको थियो ।^{१२३}

११८ एकदल शुर्पकर्ण गजवर्जन चतुर्भुजम् । शाशाङ्कुशवर देवं मोदकम् विभृतं वरै ॥ - श्रीगणेशपुराण, १/४१/२१ ।

११९ आत्मं ददामि हेरम्बे मोदकं देवनिर्मितम् - पश्चपुराण, स.त्र. ६५/११ ।

१२० सिहाराहो दशभुजः कृते नाम्न विनायकः । तिजोराही महाकायः सर्वेषां वरदो वर्णो ॥

तितितुग्रं बहिरूढः पद्मभूजोऽप्यतुर्जन्मविषः । मयूरेश्वरागम्भ च विष्णवाते भुजनत्रये ॥

द्वापरे रक्तवर्णोऽसमायुरुद्धर्षतुभुजः । गजानन इति रुद्धातः पुजितः सुरमानवैः ॥

कलौ तु धूम्रवर्णोऽसावस्थारुद्धो द्विहस्तवान् । धूम्रकेतुरीति रुद्धातो म्लेच्छानारीकविनाशकृत् ॥ - श्रीगणेशपुराण, ३/२/१८-१९ ।

१२१ वसुन्धरा ददौ तस्मै वाहनाय च मृषकम् । - ब्रह्मवैवरतपुराण, गणपतिखण्ड १३/१२ ।

१२२ श्रीगणेशपुराण, ३/१३५ ।

१२३ स्वर्णं सिहासनं दिव्यं नानात्मसमन्वितम् । समर्पितं मता देव । तत्र त्वं समुपाविश ॥ - यूर्जवद, १/४१/२५ ।

यसे गरी देवराज इन्द्रले श्रीगणेशलाई महिमामय रत्नसिंहासन समर्पण गरेका थिए ।^{१२५} पुष्पदन्तले सिंहासनासीन श्रीगणपतिको हृदयाभिराम सौन्दर्य साक्षात्कार गर्दै भनेका छन् - 'अमूल्य अलङ्कार, रत्न, वस्त्रद्वारा अलङ्कृत, ज्ञानका स्वामी गजानन सिंहासनमा राज हुनुहुँदा अत्यन्त सुधमासुन्दर देखिनुहुन्छ । आफ्नो मुहारबाट मन्द मुस्कानका सेता किरण छर्नुहुँदा उदयाचलबाट उदाठै गरेका सूर्यविम्बसमान अरुणाभ देखिनुहुन्छ । उहाँको बायाँ भागमा रहेकी सिद्धि र दायाँ भागमा रहेकी बुद्धिले चमर ढुलाएर निरन्तर सेवा गरिरहेका हुन्छन् ।'^{१२६} श्रीगणेशको दिव्यसिंहासनको शोभा दिव्य रत्नछत्रले बढाउँछ । त्यो रत्नछत्र उहाँलाई वरुणले प्रदान गरेका थिए ।^{१२७}

वस्तुतः श्रीगणेशको वेषभूषा, अलङ्कार, पार्षद, आयुध र बाहन दिव्य सौन्दर्यले जगभगाइरहेका हुन्छन् । यी सबैको चिन्तनबाट साधक परमपञ्चलको भाजन बत्रे कुरामा कुनै सन्देह छैन ।

घ) पार्षद

रूपमण्डननामक ग्रन्थमा श्रीगणेशका पार्षद अथवा प्रतीहारहरूको विवरण दिइएको छ । तिनले श्रीगणेशमन्दिर वा श्रीगणेशधाममा रहेर द्वारपालको काम गर्दछन् । एउटा-एउटा द्वारमा दुई-दुई प्रतीहार रहने व्यवस्था छ । तिनका नाम यस प्रकार छन् - अविघ्न, विघ्नराज, सुवक्त्र, बलवान्, गजकर्ण, गोकर्ण, सुसौन्य र शुभदायक । श्रीगणेशमन्दिरमा उहाँका श्रीविग्रहको बायाँभागमा गणकर्ण, दायाँ भागमा सिद्धि, उत्तरमा गौरी, पूर्वमा बुद्धि, दक्षिण-पूर्वमा बालचन्द्र, दक्षिणमा सरस्वती, पश्चिममा कुवेर र पञ्चाङ्ग धूप्रकक्षका प्रतिमाहरूको स्थापना गर्नुपर्ने कुरा बताइएको छ ।^{१२८}

ङ) परिवार

श्रीगणेश ओङ्काररूप हुनु भए तापनि लोकको कल्याणका लागि अवतारित हुनुहुँदा माता पार्वती र पिता शङ्करका पुत्रका रूपमा लीला गर्नुहुन्छ । उहाँको साकार लीलाका अवसरमा पत्नी, सिद्धि एवं बुद्धि र पुत्र क्षेम एवं लाभ भएको तथ्य श्रीगणेशपुराणलगायतका बाल्मयमा व्यक्त भएको छ ।

श्रीगणेशपुराणअनुसार एक दिन ब्रह्माजीले श्रीगणेशको आराधना गर्नुभयो । आराधनाको अवसरमा त्यहाँ दुइटी सुन्दर कन्या उपस्थित भए । ती कन्याहरूका आँखा आकर्षक र मुख प्रसन्न थिए । अनेकथरि रत्नले सजिएका र दिव्यगन्धले सम्पन्न ती युवतिहरूले आकर्षक वस्त्र धारण गरेका थिए । तिनका सुन्दर कण्ठहरूमा दिव्य माला सुहाएका थिए । ब्रह्माजीले दक्षिणाको रूपमा ती दुई कन्या श्रीगणेशलाई अर्पित गरी कपूरले आरती गरेर पुष्पाङ्गलि टक्र्याउनुभयो । एक हजार नाम जपेर स्तुति एवं प्रदक्षिणा गरी प्रणाम गर्दै भनुभयो- 'हे श्रीगणेश ! तपाईं दीन-दुःखीहरूका कल्याणकारी हुनुभएकाले मेरो पनि कल्याण गर्नुहोस् ।' यसरी ब्रह्माजीद्वारा पूजित र प्रार्थित श्रीगणेश प्रसन्न भएर उहाँद्वारा टक्र्याइएका कन्याहरू सिद्धि र बुद्धिलाई पत्नीका रूपमा स्वीकार गरी

१२५ न्यमिहासनं शास्त्रः । - ब्रह्मर्वत्यपुराण, गणपतिखण्ड १३/८ ।

१२६ अन्यान्यद्वारेनरणवसन्मूर्तितत्त्वः कर्त्तव्यात्मः सिंहासनमुण्डातो भाति बुधराद् ।

१२७ अन्यान्यान्यद्वयुद्धितरविविम्बोपमशुचिः स्थिता सिद्धिर्विमि मतिरितरगा चामरकरा ॥

- गणपति, 'श्रीगणेशजी के परिवार, आभूषण, आयुध, परिवार, पार्षद और वाहन आदि', कल्पाण, पूर्ववत्, पृ. १०० ।

१२८ उच्चक्रम वरणः - ड. बै.पु. गणपतिखण्ड, १३/९ ।

१२९ अन्यको गम्भर्णनु सिद्धि कुर्यानु दक्षिणे । पृष्ठदेशे तथा द्वाँ च धूप्रक्षे चालचन्द्रनः ॥

१३० तु सदा गौरी वाम्ये चैत्र सरस्वती । पश्चमे वक्षराजह कुद्धिः पूर्वे अवक्षस्थिता ॥

- गणपति, 'श्रीगणेशजी के परिवार, आभूषण, आयुध, परिवार, पार्षद और वाहन आदि', कल्पाण, पूर्ववत्, पृ. १८८ ।

अन्तर्धान हनुभयो ।^{१००}

श्रीगणेशपुराणमा अनिवार्य रूपका हनुभए तापनि लीला गर्न मुनिका सामु आठनुभएका करोडौं सूर्यभन्दा पनि तेजिला, सिद्धि र बुद्धिका स्वामी श्रीगणेशले गृत्समद ऋषिलाई दर्शन दिनुभएको विषय वर्णन गरिएको छ ।^{१०१} शिवपुराणमा श्रीगणेशकी सिद्धिनामक पत्नीबाट क्षेमनामक पुत्र र बुद्धिनामक पत्नीबाट लाभनामक पुत्र ऐदा भएको विषयमा प्रकाश पारिएको छ ।^{१०२} जसका माता पिता पार्वती एवं शङ्कर हनुहुन्छ, पत्नीहरू सिद्धि एवं बुद्धि छन्, पुत्रहरू क्षेम एवं लाभ छन् त्यस्ता विघ्नहर्ता गजानन प्रभुको पारिवारिक सौन्दर्यको संस्परण निश्चय नै कल्याणकारी हुन्छ । श्रीगणेशको प्रसन्नताका लागि उहाँको परिवार यद्वा पत्नी र पुत्रहरूको चिन्तन गर्नु पनि मङ्गलमय हुने गर्दछ । श्रीगणेश सिद्धि र बुद्धिका पति हनुहुन्छ । शास्त्रहरूमा कहाँ कहाँ उहाँलाई ऋद्धि र पुष्टिका पति पनि मानिएको छ । उहाँको दायाँ भागमा बुद्धि र बायाँ भागमा सिद्धिको उपस्थिति हुने कुरा बताइएको छ । जसले श्रीगणेशको उपासना गर्दछन्, तो साधक सिद्धि र बुद्धिहारा सम्पत्र हुन्छन् । बुद्धिलाई विश्वात्मिका ब्रह्मामयी शक्ति मानिएको छ भने सिद्धिलाई मोहमयी शक्ति मानिएको छ । यी दुखैका साथ श्रीगणेशले अखण्डरूपमा मङ्गललीलाको सम्पादन गर्नुहुन्छ । शिवपुराणअनुसार पूजा र परिक्रमाबाट प्रसन्न हनुभएका शिव-पार्वतीले विश्वरूप प्रजापतिका दुई पुत्री सिद्धि र बुद्धिका साथ श्रीगणेशको विवाह गराइदिनुभएको थियो । श्रीगणेशका क्षेम र लाभ नामक दुई पुत्र मानिएका छन् । सिद्धि र बुद्धि हुने साधकले क्षेम र लाभ प्राप्त गर्नु स्वाभाविक नै हो ।

३०

१००. दृश्यर्थ देवदेवस्य गणेशस्य इसादतः । दक्षिणाकरो हौ तु कन्यके समुपस्थिते ॥
कामप्रसन्नवनवदनैः सुविराजिते । अनेकतत्त्वाच्चितनानालक्ष्मीराशोभिते ॥
दिव्यगच्छकुतो दिव्यपत्तपालाक्षिभूषिते । ते तस्मै दक्षिणार्थं स कल्पयामास एषभः ॥
सम्भागर्देष नीराज्य दिव्यं प्रभ्यालिं ददौ । सहस्रनामभिः स्तुत्वा प्रदक्षिणमधाकरोत् ॥
समस्य ग्राध्यायास दीनानि शङ्करो भव । एव सम्भूजितस्तेन ब्रह्मणा परमोऽन्ना ॥
ततः प्रसादो भगवान् विघ्नहर्तां गजाननः । सिद्धिकुली गृहीत्वा ते छन्दधानमग्रद् विभुः ॥ - श्रीगणेशपुराण, १/१६/३४-३९ ।
१०१. सिद्धिबुद्धितः श्रीभर् कोटिसूचोषिकद्युतिः । अनिर्क्षिकास्वरूपोऽपि लोलकाऽस्त्रीत् पुरो मुनेः ॥ - पूर्वचतु, १/४९/१३ ।
१०२. सिद्धेन्द्रियेष्वप्त्यास्तु क्षेमनामाऽभवत् सुतः । बुद्धेलांभासिषः पुत्र आसोत् परमसोभवः ॥ - शिवपुराण, लक्ष्मसहिता, कुमारखण्ड, २०/८ ।

परिच्छेद - चार

श्रीगणपति-उपासनाका विविध प्रसङ्ग

हिन्दुजातिको उपासनाविज्ञानले इतिहासको विकास, समाजको आवश्यकता र परिस्थितिअनुसार बाह्यरूपमा आफूलाई परिवर्तन गर्दै ल्याएको छ । तर त्यसको मूल तत्त्व समन्वयात्मक शैलीमा देवप्रतिमाको उपासनामा सुरक्षित रहेको छ । देवोपासनामा व्यक्ति र समाजको रुचि, संस्कार, क्षेत्रविशेषको परम्परा र समयको आवश्यकताअनुसार परब्रह्मको कुनै एक साकार रूपलाई प्रधानता प्रदान गरिन्छ । तदनुसार नेपालमा शिव र बुद्धलाई, बङ्गालमा शक्तिलाई, उत्तरभारतमा राम र कृष्णलाई, महाराष्ट्र-कर्णाटक आदि दक्षिण भारतका प्रान्तहरूमा श्रीगणेश र स्कन्दलाई प्रधानता दिई उपासना गर्ने गरेको पाइन्छ ।

४.१ श्रीगणेशपुराणमा गणपति-उपासना

लोककल्याण र विश्वानितिका लागि लोलाकरण गर्नुहुने ओङ्काररूप मङ्गलमूर्ति श्रीगणेश देवता असुर एवं मानव सर्वका पूजा र उपास्य हुनुहुन्छ । भक्तहरूका लागि रुचिअनुसार श्रीगणेश, सदाशिव, नारायण, सूर्यनारायण एवं शक्तिमध्ये कुनै एक देवता उपास्य हुन सक्नुहुन्छ । सर्व देवताको समान महत्त्व छ । तर, देवताका पनि देवता आदिपूज्य श्रीगणेशको भने आफ्नो छुट्टै विशेषता छ । त्यसले श्रीगणेशपुराणमा भनिएको छ - ओङ्कार रूप श्रीगणेशका भक्तहरू हरि, हर, सूर्य र शक्तिलाई छाडेर देवताका पनि देवता र प्रथमपूज्य देवता श्रीगणेशको अर्चना उपासना गर्दछन् ।^१

श्रीगणेशपुराणमा निराकार एवं साकार श्रीगणेशको मान्त्रिक उपासनाको विषयमा राम्ररी प्रकाश पारिएको छ । आगमहरूमा रहेका श्रीगणेशका सात करोड मन्त्रहरूमध्ये षडक्षर मन्त्र 'वक्रतुण्डाय हुम्' र एकाक्षर मन्त्री 'गम्' लाई सर्वश्रेष्ठ मन्त्रका रूपमा स्वीकार गरिएको छ ।^२ सर्व प्रकारका कल्याणको चाहना गर्नेहरूले श्रीगणेशको उपासना गर्नुपर्ने कुरा बताइएको छ ।^३ उपासकहरूले जुन देवताको जसरी उपासना गरे पनि त्यो उपासना श्रीगणेशकै उपासनामा रूपान्तरित हुन्छ । श्रीगणेशले त्यस्ता उपासकलाई तिनले उपासना गरेकै रूप लिएर दर्शन दिनुहुन्छ भने श्रीगणेशपुराणको निष्कर्ष रहेको छ ।^४

श्रीगणेश बास्तवमा निराकार ब्रह्म हुनुहुन्छ । उहाँले भक्तहरूमध्यि कृपा गरेर साकार रूप ग्रहण गर्नुहुन्छ । यदि उहाँले साकार रूपमा अवतार लिनुहुन्नेथो भने शाल्मला बताइएका उपासनाविधि व्यर्थ हुने थिए र आराधनाका औपचारिक कर्म अर्थहीन हुने थिए, श्रीगणेशको गुणगरिमाले भक्तको हृदयमा स्थान पाउने थिएन, पुरुष रूपमा विराजमान श्रीगणेशको प्रकृतिसँग विलास सम्भव हुने थिएन, भक्तहरूले भगवान् श्रीगणेशको साकार दर्शन पाउने थिएन र उहाँबाट स्वर्ग आटिको वरदान पाउने सम्भावना पनि रहने थिएन । उक्त सर्व समस्यालाई हृदयज्ञम गरी ओङ्काररूप श्रीगणेशले साकार रूप लिनुहुन्छ र उपासकहरूलाई आराधना र उपासनाका फल प्रदान गर्नुहुन्छ ।^५

^१ अन्तर्गत हरि चाहना तेजोदुर्जने परं रथिम् । सर्वैः संपूर्ण्यते देवदेव आदौ नकाननः ॥ - श्रीगणेशपुराण २/३२/३२ ।

^२ उत्तरकालीनमहायामा गणेशस्वामी स्थिताः । षडक्षरैकाक्षरायोः तेषु श्रृङ्गाहि विद्वते ॥ - पूर्ववत्, १/१०/३-४ ।

^३ उत्तरकालीनमहायामा गणेशस्वामी सर्वैः तीक्ष्णहरुचराः । अत एव गणेशादि परं किञ्चित विद्वते ॥ - पूर्ववत्, १/१२/११ ।

^४ देव यस्ति श्रीगणेश अन्ते भावं परुणसते । तथा तथा दर्शयामि तर्मयं रूपं सुभक्षितः ॥ - पूर्ववत्, २/१४६/४० ।

^५ विद्वान्तर्गत हरि चाहना तेजोदुर्जने परं रथिम् । तुथा स्वात् । गुणप्रपञ्चः प्रकृतिविलासा जनस्य भौगृह तदा कथं स्तुः ॥ - पूर्ववत्, २/५३/२५ ।

पृथिवीको धूलो, आकाशका तारा र वर्षाका धाराको गणना गरी संख्या जान्न सकिएला, तर साकार स्वरूप अथवा निराकारस्वरूप अपरिमित शक्तिसम्पन्न श्रीगणेशको गुणहरूको गणना गर्न हजारौं वर्ष लगाउँदा पनि ब्रह्माजो र शेषनाग पनि समर्थ हुँदैनन् । यस्ता श्रीगणेशको आराधना र उपासना गर्नु नै मानवहरूका लागि कल्याणकारी सर्वोत्तम उपाय हो ।^५

श्रीगणेशको भक्त सज्जनहरूको सङ्गति प्राप्त भएमा तिनीहरूबाट आशीर्वाद र कृपा प्राप्त गर्न सकिन्छ । आशीर्वाद र कृपा प्राप्त भएमा उपासना आदि उत्तम कर्ममा प्रवृत्ति हुन्छ र तच्चिदानन्दस्वरूप श्रीगणेशको सम्झना पनि भइरहन्छ । निरन्तर श्रीगणेशको सम्झना गरिरहँदा चित्तशुद्धि हुन्छ । चित्तशुद्धि भएपछि श्रीगणेशको कृपा प्राप्त हुन्छ । श्रीगणेशको कृपाबाट साधनरूप ज्ञान प्राप्त हुन्छ र त्यसबाट साध्यरूप मुक्ति सुलभ हुन्छ ।^६

श्रीगणेशपुराणमा उपासनाका अनेक विधिहरूका साथै तत्सम्बन्धी अनेक आख्यान पनि रहेका छन् । मन्त्रजपपूर्वक तपस्या, सहननामपाठ, स्तुतिपाठ, षोडशोपचार, पञ्चोपचार एवं मानसोपचारद्वारा पूजन, मूर्तिप्रतिष्ठा गरी पूजन एवं मन्त्रजाप र श्रीगणेशार्थीर्थमा स्नानका साथै श्रीगणेशको प्यारो तिथि चतुर्थीमा गरिने र चतुर्थीमा आरम्भ गरी महिनौं अथवा वर्षासम्म गरिने पर्यावपूजन, संकष्टचतुर्थीब्रत, वरदचतुर्थीब्रत, भौमचतुर्थीब्रत, सिद्धिविनायकब्रतजस्ता उपासनाका आधारभूत उत्तम समय, सामग्री, साधना र समर्पणका विषयमा श्रीगणेशपुराणमा व्यापक रूपमा चर्चा गरिएको छ । श्रीगणेशको सामान्य र विशेष उपासनाका सबै पक्ष समेटिएकाले श्रीगणेशपुराणको प्रथम भागलाई उपासनाखण्ड भनी नामकरण गरिएको पाइन्छ ।

माथि उल्लेख गरिएका जुनसुकै ब्रतविधि अंगालेर उपासना गर्दा पनि उपासकको हृदयबिन्दुमा भक्तितत्त्व हुनैपर्ने कुरा बताइएको छ । वास्तवमा सर्वज्ञ, सर्वदर्शी, सर्वव्यापी र सर्वान्तर्यामी श्रीगणेश भक्तिबाट मात्र प्रसन्न हुनुहुन्छ । भक्त-उपासकद्वारा भक्तिपूर्वक अर्पण गरिएका पत्र, पुष्प, कन्दमूल, फल र जलले पनि प्रसन्न हुनुहुने श्रीगणेशले भक्तका निमित्त सामान्य विषयमात्र नभई आफूलाई पनि सुन्नियदिनुहुन्छ ।^७

श्रीगणेशको मन्त्रजप गर्दै उपासना गर्दा भूतशुद्धि, प्राणस्थापन, अन्तर्न्यास, बहिन्यास, घडङ्गन्यास, मन्त्रन्यास, ध्यान, निश्चित संख्यामा मन्त्रजप, जपनिवेदन, स्तुति, प्रार्थना र प्रणाम गर्नुपर्ने विधि बताएर श्रीगणेशपुराणले साधनाको क्रमनिर्देश गरेको छ ।^८ श्रीगणेशको पूजा गर्दा आवश्यक हुने ध्यान, आवाहन, आसन आदि षोडशोपचारको क्रम पनि त्यहाँ बताइएको छ ।^९ श्रीगणेशको पूजनमा दूर्वा, मन्दार एवं शमीपत्रको उपयोग अत्यन्त फलदायक हुने कुरा विभिन्न कथाहरूको माध्यमबाट स्पष्ट गरिएको छ । उक्त सबै प्रकारका उपासनाका सरणि अंगालेर उपासना गर्नाले विघ्नहर्ता श्रीगणेशले विघ्नव्यूहको निवारण गर्नुका साथै ऐहिक भुक्ति पारलौकिक स्वर्गादि सुखसन्ताति र पारमार्थिक मुक्तिसमेत प्रदान गर्नुहुने तथ्य ती-ती उपासनाका विधिहरूको वर्णन गर्ने सन्दर्भमा प्रकट गरिएको छ । आपादमस्तक श्रीगणेशका श्रीविग्रहको ध्यान गरी षोडशोपचार वा मानसोपचारद्वारा पूजा गरेर पुरक्षरणविधिबाट श्रीगणेशको मन्त्रजप गर्दा उहाँको साक्षात् दर्शन सुलभ हुने कुरा श्रीगणेशपुराणमा निरूपण गरिएको छ ।^{१०}

यसरी आराधना गर्ने उपासकमा तीव्र भक्तिभाव हुनुपर्ने कुरा बताएर राजा भीमको दृष्टान्त प्रस्तुत गरिएको छ । उनी भोजन, शयन, दात्रा, संवाद र शासप्रशासका अवसरहरूमा पनि एकचित्त भई श्रीगणेशको तीव्र ध्यान गरिरहन्थे । तिनले जल, स्थल, आकाश, ग्रह-नक्षत्र, सूर्य, चन्द्र, स्वर्ग, देवता, मानिस, पशु, पक्षी, वृक्ष-लता, बनस्पति, औषधि, भोज्य, पेय

५. धरारजः ओऽपि मिथोत नाकै, तारागणं खारिमुचाङ्ग धराः । नालं गुणनां हि कर्तुम्, शोको विधाता तत्र वर्षपूर्णः ॥ - पूर्ववत्, २/५३/३४ ।

६. सत्प्रकृतिक्षेत्र सद्गुणः स्यात् सत्कर्मनिष्ठा सद्गुणस्मितिः । विज्ञात्य हुद्धिर्भवती कृपा च जानं विनुक्तिं न दुर्लभा स्माद् ॥ - पूर्ववत्, २/५३/३६ ।

७. सर्वज्ञः सर्वदर्शी च सर्वगः सर्वचित्तातिः । भक्तपूर्व गुरुत्वे देवो भावो हि तोषकारणम् ॥

८. भक्तव्यहर्त यत्तान् च जस्तं पुर्यं मनोहरम् । तेनैव परितुष्टोऽसाकात्मानङ्ग प्रदद्धति ॥ - पूर्ववत्, ८/२५/२८-२९ ।

९. पूर्ववत् ।

१०. पूर्ववत् ।

११. पूर्ववत्, १/११ अध्याय ।

आदि सबै किसिमका पदार्थमा श्रीगणेशको दर्शन गरेका थिए । बाटोमा भेटिने प्रत्येक प्राणीलाई श्रीगणेशरूप मानी प्रणाम गर्दथे । यस्तो तन्मयताका कारण तिनले श्रीगणेशको दर्शन प्राप्त गरेका थिए ।^{१२} उपासकहरूले श्रीगणेशको प्रसन्नताका लागि गरिने दान, हवन, जप, तप, भक्ति र स्वाध्यायलाई श्रीगणेशको सम्पत्ति जानी उहाँलाई नै अर्पण गर्दा ती उपासकहरूका कार्य सिद्ध हुने कुरा श्रीगणेशपुराणमा बताइएको छ ।^{१३} भगवान् श्रीगणेशले श्रीगणेशगीतामा भन्नुभएको छ - ध्यान आदि उपचार, पञ्चमृत स्नान, वस्त्र, अलङ्कार, सुगन्ध, धूप, दीप, नैवेद्य, फल, ताम्बूल, दक्षिणा आदि समर्पण गरी जसले मेरो पूजा गर्दछ त्यसले चिताएको कुरा म परिपूर्ण गराउँछु । जुन उपासकहरूले निष्कामभावले मेरो आराधना गर्दछन् तिनीहरूले परब्रह्मस्वरूप मलाई प्राप्त गर्दछन् ।^{१४}

महर्षि कश्यपले मानव, देवता, दैत्य, यज्ञ, किन्नर, गन्धर्व, चारण, सिद्ध, गुह्यक, पशु, पक्षी, पृथिवी, पर्वत, वृक्ष आदि असंख्य सचेतन, अचेतन आफ्ना सन्तातिलाई पात्रताअनुरूप दीक्षामन्त्र प्रदान गरेका थिए । ती सबैले एकान्तमा गई मन्त्रसिद्धि गरे । उपासनामा लीन ती सबै श्रीगणेशप्रति भक्तिभावले ओतप्रोत थिए र बस्दा, खाँदा, शयन गर्दा र जागदा पनि श्रीगणेशको ध्यानमा रमाइरहेका थिए । तिनीहरूको उपासनाबाट प्रसन्न भई श्रीगणेशले तिनीहरूले ध्यान गरेको स्वरूप लिएर प्रत्येकलाई दर्शन दिनुभयो । कहाँ बालरूपमा, कहाँ तरुणरूपमा, कहाँ अष्टादशबाहु, कहाँ द्वादशबाहु, कहाँ दशबाहु, कहाँ षड्बाहु, कहाँ चतुर्बाहु, कहाँ द्विबाहु आदि रूप लिई श्रीगणेशले आफ्ना भक्तहरूलाई दर्शन दिएर कृतार्थ गराउनुभयो ।

श्रीगणेश कहाँ सिंहबाहन, कहाँ मधूरबाहन, कहाँ अश्वबाहन र कहाँ मूषकबाहन हुनुहुनुथ्यो । यसरी श्रीगणेशको दर्शन एवं वरसमेत प्राप्त गरेका ती सबै कश्यप ऋषिका सन्तानहरूले हर्षले गढूद भई आफ्नो जाति र वर्गअनुसार श्रीगणेशमूर्ति बनाई स्थापना गरी अर्चना गरेका थिए । मूर्ति स्थापनाको क्रममा देवताहरूले सुमुखमूर्ति, मुनिहरूले एकदन्तमूर्ति, गन्धर्व एवं किन्नरहरूले कपिलमूर्ति, गुह्यक, चारण एवं सिद्धहरूले गजकर्णमूर्ति, मानिसहरूले लम्बोदरमूर्ति, वन्य प्राणीहरूले विकटमूर्ति, पर्वत एवं वृक्षहरूले विघ्ननाशकमूर्ति, पक्षीहरूले विनायकमूर्ति, सर्पहरूले धूम्रकेतुमूर्ति, जलाशवहरूले गणाध्यक्षमूर्ति, कृमि, कीट, बनस्पति एवं औषधिहरूले भालचन्द्रमूर्ति र अन्य प्राणीहरूले गजाननमूर्ति स्थापना गरी अर्चना गरेका थिए ।^{१५}

देवताहरूलगायत सम्पूर्ण प्राणीहरूसम्मका आराधकहरूद्वारा स्थापित सुमुख आदि नूर्तिहरूका सुमुख, एकदन्त, कपिल, गजकर्ण, लम्बोदर, विकट, विघ्ननाशक, विनायक, धूम्रकेतु, गणाध्यक्ष, भालचन्द्र र गजानन यी बाहु नाम सिद्धमन्त्र झैं पवित्र र प्रभावकारी मानिएका छन् । यी बाहु नामको पाठ र श्रवण दुवै मञ्जलकारी मानिएका छन् । विद्या आरम्भ गर्दा, विवाह गर्दा कुनै ठाउँमा प्रवेश गर्दा, कुनै ठाउँबाट बहिर्गमन गर्दा, संग्राम गर्दा र सङ्कट पर्दा उक्त बाहु नामहरूको श्रवण र पाठ गर्नाले सफलता हस्तगत हुन्छ र विघ्नहरूको निवारण हुन्छ भनिएको छ ।^{१६}

१२ त्रिव्यामास त्रिभुवन्धंदा ते विनायकद्य । उपवासपरो नित्यं तन्मन्त्रमवलोदयद् ॥

भाष्मने शवने याने चचने बसनेऽपि च । तमेव चिन्तयन् नित्यमन्त्यमनसा तुयः ॥

उप्ये मृत्यु नभोधार्गं द्वार्गं द्वेषं तो दूसे । भाष्मे ऐषे त्रुषोऽप्यद्य विनायकमनुकम् ॥

१३ च यजकाति ते नाति इष्टानिक्तवत्यरः । - पूर्ववत्, १/२७/१३-१५ ।

१४ द्रुन होमो अपो भक्तिस्तपः स्वाध्याय एव च ।

दद ददु द्वयोषि न द सर्वं स मे मयि निवेद्यताम् ॥ - यूर्ववत्, १/१४४/१२ ।

१५ च च मध्यगुणसन्ते परं श्रद्धा प्रयान्ति ते । व्यानादैरूपचार्मा तथा पञ्चानुतादिभिः ॥

१६ नन्दस्तादैरूपचार्मा तथा पञ्चानुतादिभिः । भक्तिक्षेत्रसा चैव तस्येष्व पूर्वाम्बहम् ॥ - पूर्ववत्, १/१४४/१० ।

१७ दृष्टिरूपमे विकाहे च प्रवेशे निर्गम्य तथा ।

१८ लम्बोदरह विकटो विघ्ननाशो विनायकः ॥

१९ दृष्टिरूपमे विकाहे च प्रवेशे निर्गम्य तथा । द्वादशस्तानि नामानि च । पठेत् त्रुषोऽपि ॥

२० उपास्तमे विकाहे च प्रवेशे निर्गम्य तथा । सङ्कटे सङ्कटे चैव विघ्नस्तस्य न जायते ॥ - पूर्ववत्, १/१२/४३-४५ ।

श्रीगणेशपुराणको समय उपासनाखण्ड श्रीगणेशको उपासनामा केन्द्रित छ । ब्रह्मा, विष्णु, शिव, पार्वती, स्कन्द, इन्द्र, चन्द्रमा, मङ्गल, शेषनाम, परशुराम, भर्षि कश्यप, कामदेव, राजा कीर्तवीर्य, राजा चन्द्राङ्गद, राजा नल, राजा शूरसेन आदि भक्तहरूद्वारा उपासित सङ्कृष्टनाशक, सर्वविघ्नविनाशक, मङ्गलदायक र मङ्गलपूर्ति श्रीगणेशको उपासनाका सोपान र सरणिहरूको दिग्दर्शन गराइएको छ । पार्थिव पूजाविधि, सङ्कृष्टीब्रतविधि र सामान्य श्रीगणेशपूजन विधिहरूको निरूपणका साथै श्रीगणेशको पूजा-आराधनाबाट आधिभौतिक, आधिदैविक र आध्यात्मिक दुःख निवृत्ति हुनुका साथै विज्ञवाधा, सङ्कृट, वेदना र आधि-व्याधिसमेतको समूल उच्छेदन हुने तथ्यलाई विभिन्न कथाहरूको माध्यमबाट प्रस्तुत गरिएको छ । श्रीगणेशपुराणमा निरूपित मन्त्रसमूह, न्यास, कबच र सहस्रनामद्वारा श्रीगणेशको आराधना-उपासना गर्दा तत्काल फल प्राप्त हुने कुरा अनेकौं भक्तहरूको अकल्पनीय अनुभूति र ऋषिभुनिहरूका प्रामाणिक वानिभूतिले प्रमाणित गर्दछन् ।

४.२ वैदिकबाद्यमयमा श्रीगणेशको उपासना

गणेशका उपासकहरूका निमित्त एकाभ्यर ओङ्कारको उपासना नाम-स्वरूप उपासना हो । यहाँ श्रीगणेशपदबाट शिव एवं पार्वतीका पुत्र श्रीगणेशको उपासना भने अर्थ लिईँदैन । पार्वतीका पुत्र गजानन परब्रह्मका अवतार हुनुहुन्छ ।

निराकार र निर्गुण हुनु भए पनि परमात्मा श्रीगणेशले आफूलाई ब्रह्मा, विष्णु र शिवका रूपमा विभक्त गर्नुभयो । ती देवताहरूको माध्यमबाट सुष्ठु, पालन र संहारको व्यवस्था मिलाउँदा उहाँले साधक र ती दूला देवताहरूका निमित्त ऋग्वेद, यजुर्वेद, साम्वेद र अथर्ववेदका चार मन्त्रवाक्यलाई संयोजन गरी तयार गरिएको मन्त्रराज प्रदान गर्नुभयो । त्यस मन्त्रराजमा चार पाड र छ विभाग छन् - रायस्पोषस्य दाता (ऋग्वेद), निधिदातान्नदो मतः (यजुर्वेद), रक्षोहणो बलगहनः (साम्वेद), वक्रतुण्डाय हुम् (अथर्ववेद) । उक्त एकीकृत मन्त्रका छ विभाग र विभागका पनि छुट्टाछुट्टै फल रहेका छन् । रायस्पोषस्य दाता यो प्रथम विभाग हो । यस मन्त्रको जपानुष्ठान गर्ने साधकले पृथिवीमा विशिष्ट स्वामित्व प्राप्त गर्दछ । दोस्रो विभागमा पनि निधिदाता मन्त्रद्वारा उपासना गर्ने साधक देवाधिपति र स्वर्गपति बन्दछ । तेस्रो पद अन्नदःको जपानुष्ठानद्वारा श्रीगणेशको उपासना गर्ने साधक देवाधिपति र स्वर्गपति बन्दछ । चौथो पद रक्षोहणः द्वारा उपासना गर्ने साधकले देवाधिपत्य र ब्रह्माधिपत्य प्राप्त गर्दछ । पाँची पद बलगहनः मन्त्रद्वारा उपासना गर्ने साधकले विष्णुलोकमा आधिपत्य कायम गर्दछ । वक्रतुण्डाय हुम् यस मन्त्रद्वारा उपासना गर्ने साधकले ब्रह्मस्वरूप निरङ्गन व्योमपटको ज्ञान गरी अमृततन्त्र र सत्त्वलोकाधिपत्य प्राप्त गर्दछ । यो मन्त्रोपासना निर्गुण परब्रह्मरूप श्रीगणेशको उपासना हो ।^{१७}

जसले निर्गुण उपासना गर्न सक्दैनन् तिनले सगुण विधिबाट सगुणोपासना गर्नुपर्दछ । सगुणोपासकले पनि त्यही फल पाउँछन् जुन फल निर्गुणोपासकले पाउँछन् । उपासना गर्ने विधिमा भने अन्तर रहेको हुन्छ । परमात्मा श्रीगणेशले भक्तहरूको उपकारका लागि आफूलाई सगुण रूपमा अवतरित गराउनुहुन्छ । उत्तम भक्तले उहाँको मूल स्वरूप जानेर अवतरित स्वरूपको उपासना गर्दछन् । सगुण स्वरूपको निष्ठापूर्वक उपासना गर्ने साधकहरूमा मुद्गल, गृत्समद, वरेण्य आदि उत्तम मानिएका छन् ।

भगवान् श्रीगणेशको सगुणोपासनाका अनेक भेद र अनेक विधि रहेका छन् । युगभेद र आगमभेदका कारण भगवान्का स्वरूप र बाहनहरूमा पनि अन्तर रहेको हुन्छ । दुई भुजादेखि अठार भुजासम्मका भगवान्का भूर्तिहरूको निर्माण गर्ने विधान रहेको छ । एक मुखदेखि लिएर दश मुखसम्मका श्रीगणेशहरूको उपासना गरिन्छ । भक्तहरूले मूषकबाहन श्रीगणेशका साथै सिंहबाहन, मयूरबाहन र अश्वबाहन श्रीगणेशको पनि उपासना गर्दछन् । वस्तुविशेषको

१७. ए. दामोदर प्रह्लाद पाटार, 'सच्चिदानन्द गणेश र निर्गुण-सगुण उपासना', कल्पाल, पृष्ठ॑५८, पृ. १५ ।

अर्पणका दृष्टिबाट श्रीगणेशका नाम पनि फरक फरक छन्। शमीपत्र समर्पण गरेर आराधना गरिने श्रीगणेशलाई शमोगणेश भनिएर्है हरिद्रागणेश, दूर्वागणेश र गोमयगणेश आदि नामहरू पनि रहेका छन्। काम्यकर्मपा व्यक्त हुने कामनाअनुसार पनि श्रीगणेशको उपासना गरिने हुँदा ती ती फलअनुसार श्रीगणेशका सन्तानगणेश, विद्यागणेश आदि अनेकों नाम रहेका छन्।^{१०}

विभिन्न फलप्राप्तिका दृष्टिबाट गरिने श्रीगणेशका सकाम ब्रतहरू पनि छन्। तिनमा वरदचतुर्थीब्रत, एकविंशतिदिवसीय ब्रत, गणपतिब्रत, श्रीगणेशपार्थिवपूजनब्रत, श्रीगणेशचतुर्थीब्रत, तिलाचतुर्थीब्रत, सङ्घष्टहरचतुर्थीब्रत, वैनायिकी-चतुर्थीब्रत आदि प्रमुख छन्। यस अतिरिक्त विशिष्ट कामना र सम्प्रदायअनुसार पनि अनेक ब्रताचार रहेका छन्। उपासनाभन्दा कर्मपा अधिक विश्वास गर्ने कर्मनिष्ठहरूले शास्त्रीय विधिबाट श्रीगणेशभद्र, गणपतिभद्रक आदि निर्माण गरेर तिनमा श्रीगणेशयन्त्र स्थापना गरी हविष्यान्त्रको हवन गर्दछन्। कतिपय उपासकहरूले वाक्सिद्धि, कामनापूर्ति, विद्याप्राप्ति, यशोलाभ, पापनाश आदि फलका लागि ब्रतानुष्ठान गर्दछन्। तिनले एकाक्षर मन्त्र र अनेकाक्षर सिद्ध मन्त्रहरूको पनि जप गर्दछन्। सिद्धमन्त्रहरूको जपसिद्धिका लागि हवन, तर्पण, मार्जन, ब्राह्मणभोजन आदिको विधान रहेको छ।

४.३ तन्त्रवाङ्मयमा श्रीगणेशको उपासना

श्रीतत्त्वनिधि, श्रीविद्यार्णवतन्त्र, पेरुतन्त्र आदि अनेकों तन्त्रशास्त्रका विशिष्ट ग्रन्थहरूमा विधिपूर्वक श्रीगणेशको उपासनाको दिग्दर्शन गराइएको पाइन्छ। श्रीगणेशको आराधनालाई पहिलो प्राथमिकता दिएर तन्त्रहरूले प्रस्तुत गरेका छन्। यहाँ विद्यार्णवतन्त्र र सुमेरुतन्त्रमा प्रस्तुत श्रीगणेश आराधनाविधिका सम्बन्धमा सङ्क्षिप्त चर्चा गरिएछ।

अ) विद्यार्णवतन्त्र

श्रीविद्यार्णव तन्त्रमा वर्णित सर्व आम्नायमा प्रमुख मानिएका पञ्च श्रीगणेश यसप्रकार छन् - १. महागणपति, २. विरिणपति, ३. लक्ष्मीगणेश, ४. त्रिवर्ण शक्तिगणेश, ५. चतुर्वर्ण शक्तिगणेश, ६. शक्तिगणेश, ७. क्षिप्रप्रसादन-विनायक, ८. हेरम्बविनायक, ९. सुब्रह्मण्यविनायक, १०. महागणेश, ११. त्रैलोक्यमोहन गणपति, १२. भोगगणेश, १३. हरिद्रागणेश, १४. वक्रतुण्डगणेश र १५. उच्छिष्ठगणेश।

श्रीविद्यार्णवतन्त्रमा प्रत्येक श्रीगणेशको आराधनाका लागि विनियोग, न्यास, ध्यान, पूजा, मन्त्र, जपविधि, हवन, तर्पण, मार्जन, फलविशेषका लागि वस्तुविशेषको हवनको निर्देशनका साथै फलश्रुतिसमेत उल्लेख गरिएको छ। गुरुमुखबाट दीक्षा लिएर उपासना गर्दामात्र सफलता प्राप्त हुने हुँदा विस्तृत विवरण प्रस्तुत नगरी उक्त श्रीगणेशहरूका ध्यान र मन्त्रमात्र प्रस्तुत गरिएछ।

क) महागणपति

ध्यान

रातो वर्णको स्वरूपमा सुहाउनुभएका, रातो अङ्गराग र राता बस्त धारण गर्नुहुने, राता पुष्पद्वारा पूजित, लम्बोदर, मुकुटपा चन्द्रमा धारण गर्नुहुने, त्रिनयन, साना-साना हात-पाठ भएको, सानो स्वरूपमा विराजमान, सूँढको दुप्पामा विमिरो धारण गर्नुहुने, आफ्ना चारभुजामा पाश, अड्कुश, एकदन्त र वरदमुद्रा धारण गर्नुहुने, शेषनागलाई अलङ्कारका रूपमा ग्रहण गर्नुहुने, कमलासनमा विराजमान भगवान् विघ्नराज तपाईंहरूका लागि ऐश्वर्यदाता बन्नुहुनेछ।

रक्तो रक्ताङ्गरागांशुककुसुमयुतस्तुन्दिलश्चन्द्रमौलि-
र्वेत्र्युक्तस्त्रिभिर्बापिनकरचरणो वीजपूरात्तनामः ।
हस्ताग्रक्लृप्तपाशांकुशरदवरदो नागवक्त्रोऽहिभूषो
देवः पद्मासनो वो भवतु नतसुरो भूतये विघ्नराजः ॥

मन्त्र - गः अथवा गं ।

ख) विरिङ्गिगणेश

ध्यान

सिन्दूरको कान्तिले सुहाडनुभएका, हातीको जस्तो मुखमण्डल धारण गर्नुहुने, हातहरूमा पाश, अड्कुरा र पघुले परिपूर्ण पात्र लिनुहुने, शिरमा अर्धचन्द्रमा धारण गर्नुहुने, एउटा हातमा कमल लिएको र अर्को हातले कामकेन्द्रमा स्पर्श गरिरहेको पुष्टिनामक अर्धाङ्गिनोद्वारा आलिङ्गित, आफ्नो सूँढको टुप्पामा घनले परिपूर्ण पात्र धारण गर्नुहुने र एउटा हातद्वारा पुष्टिको कामकेन्द्रमा स्पर्श गर्नुहुने भगवान् विरिङ्गिगणेशको ध्यान गर्दछु ।

सिन्दूराभमिभाननं त्रिनयनं हस्तेषु पाशाङ्गकुशौ
विभ्राणं प्रयुमत्कपालमनिशं सार्धेन्दुमौलिं भजे ।
पुष्ट्याश्लिष्टतनुं ध्वजाग्रकरया पदोल्लसद्गुस्तया
तद्योन्याहितपाणिमातवसुमत्पात्रोल्लसत्पुष्करम् ॥

मन्त्र - हों विरिविरि गणपति वरवरद सर्वलोकं मे वशमानय स्वाहा ।

ग) लक्ष्मीगणेश

ध्यान

कमलको आसनमा विराजमान, सुवर्णमय कान्तिले सम्पत्र, करकमलहरूमा शङ्ख, चक्र, दन्त एवं अभयमुद्रा धारण गर्नुहुने, सूँढको टुप्पामा स्वर्णकलश लिनुहुने, त्रिनयन, बायाँ भागमा विराजमान भई हातमा कमल लिएको, सुवर्णकान्तिद्वारा सुहाएको, भगवती लक्ष्मीद्वारा दायाँहातबाट आलिङ्गित, गणहरूजा परिपालक, भक्तहरूलाई महालक्ष्मी प्रदान गर्नुहुने भगवान् श्रीलक्ष्मीगणेशले तपाईंहरूलाई लक्ष्मी प्रदान गर्नुहुनेछ ।

हेमाभः पीतवस्त्रः करतलकमलैः सन्दध्यच्यक्रशङ्खौ
दन्ताभीती च नासाधृतकनकघटः पद्मसंस्थस्त्रिनेत्रः ।
वामाङ्गाविष्टलक्ष्म्या विधृतकमलया प्रोल्लसदक्षदोष्णा
शिलष्टः सौवर्णकान्त्या गणप इह महाश्रीकरो वः श्रियेऽस्तु ॥

मन्त्र - श्रीं गं महागणपतये वरवरद सर्वजनं मे वशमानय स्वाहा ।

घ) त्रिवर्ण शक्तिगणेश

ध्यान

गजराजको जस्तो मुखमण्डल धारण गर्नुहुने, चमरको आकारका र चञ्चल कानहरूद्वारा शोभायमान,

स्वर्णकान्तिसाम्पत्र, आपना चारभुजाहरूमा पाश, अड़कुश, दत्त र विमिरो धारण गर्नुहुने, सूँढको टुप्पामा मोदक लिनुहुने भगवान् त्रिवर्ण शक्तिगणेशको ध्यान गर्दछु ।

गजेन्द्रवदनं साक्षाच्चलत्कर्णसुचापरम् । हेमवर्ण चतुर्बाहुं पाशाङ्कुशधरं विभुम् ॥

स्वदत्तं दक्षिणे हस्ते बीजापूरं च वामके । पुष्करे मोदकांश्चैव धारयत्तं स्पराम्यहम् ॥

मन्त्र - हों ग्रीं हों ।

ड) चतुर्वर्ण शक्तिगणेश

ध्यान

स्वर्णकान्तिले चंकिनुभएका, दिव्यवत्त्र धारण गर्नुहुने, विशाल शरीरले सुहाउनुभएका, लम्बोदर, सुन्दर, चारबाहुद्वारा अत्यन्त आकर्षक देखिनुहुने, त्रिनयन, आपना हातहरूमा पाश, अक्षमाला, दत्त र अड़कुश धारण गर्नुहुने, सूँढको टुप्पामा मोदक लिनुहुने, स्वर्णालङ्कारद्वारा अलङ्कृत, मध्याह्नकालिक सूर्यको आभासमान आभा भएको शक्तिका साथ विराजमान, त्रिलोकीका एकमात्र आधार, विश्वका वन्दनीय देवता, विघ्नका स्वामी र चतुर्वर्ण श्रीशक्तिगणेशको चिन्तन गर्दछु ।

हेमाभं दिव्यवस्त्रं बृहदुदरतनुं चारुबाहुं त्रिनेत्रं
दोभिः पाशाक्षसूत्रे निजरदनसृणी मोदकं पुष्करेण ।
विभ्राणं हेमभूषं तरुणतरणिरुक्तचारुशक्त्या समेतं
विघ्नेशं विश्ववन्द्यं त्रिभुवनशरणं चिन्तये श्रीगणेशम् ॥

मन्त्र - ॐ हों ग्रीं हों ।

च) शक्तिगणेश

ध्यान

मोती एवं चन्द्रपासमान उज्ज्वल कान्तिले सुहाउनुभएका, मस्तकमा अर्धचन्द्र धारण गर्नुहुने, त्रिनयन, अतिसुन्दर स्वरूपले देवीप्रयमान, कमलजस्ता कमनीय करहरूमा कमल, अड़कुश र विशाल रत्नपात्र धारण गर्नुहुने, काखमा रहेर आफ्नो कामकेन्द्रमा हातले स्पर्श गरिरहेकी प्रियतमाको कामकेन्द्रमा आफ्नो हात राख्नुहुने मणिमय मुकुटले सुहाउनुभएका गजानन श्रीशक्तिगणेशको ध्यान गर्दछु ।

मुक्ताचन्द्रोत्थदीपिं शशिशक्लधरं भालनेत्रं मनोज्ञं
हस्ताम्भोजैर्दधानं सरसिरहसृणी रत्नपात्रं विशालम् ।
स्वीयक्रोडस्थिताया ध्वजनिहितलसच्चारुपाणेः प्रियाया
योनौ विन्यस्तहस्तं मणिगणमुकुटं संश्रयेन्नागवक्त्रम् ॥

मन्त्र - हों गं हों महागणपतये स्वाहा ।

छ) क्षिप्रप्रसादनविनायक

ध्यान

आपना हातहरूमा पाश, अड़कुश, कल्पलता र दन्त धारण गर्नुहुने, सूँढको टुप्पामा विमिरो लिनुहने, रातो आभाद्वारा सुहाउनुभएका, त्रिनयन, तरुणचन्द्रमालाई मस्तकमा धारण गर्नुहुने र हारझौं उज्ज्वल श्रोक्षिप्रप्रसादनविनायकले तपाईंहरूको रक्षा गर्नुहुनेछ ।

पाशाड्कुशी कल्पलतां विषाणं दधत्स्वशुण्डाहितवीजपूरः ।

रक्तस्त्रिनेत्रस्तारुणोन्दुमौलिर्हारोज्ज्वलो हस्तिमुखोऽवतान्नः ॥

मन्त्र - गं क्षिप्रप्रसादनाय नमः ।

ज) हेरम्बविनायक

ध्यान

मोती, विद्युत, बादल, अमृत र चन्द्रका जस्ता शोभाले सम्पन्न पाँच गजमुखद्वारा सुहाउनुभएका, मुकुटका रूपमा चन्द्रमालाई धारण गर्नुहुने, सिंहमा सबार हुनुभएका, आपना हातहरूमा त्रिशूल, अड़कुश, अक्षमाला, मुद्गर, पुरुषकपाल, परशु, मोदक, स्वदन्त, अभयमुद्रा र बरमुद्रा धारण गर्नुहुने, दशबाहु र सूर्यसमान तेजस्वी भगवान् हेरम्बविनायकको ध्यान गर्नुपर्दछ ।

मुक्ताविद्युत्पयोदामृतधुसुणनिभैः पञ्चभिर्नागवक्त्रै-

हेरम्बो भावनीयः शशधरमुकुटो इप्तसिंहाधिरूढः ।

हस्तैर्बिंभत् त्रिशूलाड्कुशकजपवटीमुद्गरान् पुंस्कपालं

टङ्काङ्को मोदकं स्याद्रदलसदभयं दानमकैर्घर्दीप्तिः ॥

मन्त्र - ॐ गू नमः ।

झ) सुब्रह्मण्यविनायक

ध्यान

रातो रङ्गको देहकान्तिद्वारा शोभायमान, चन्द्रमाझैं सुन्दर मुहारका कारण सबैका लागि अत्यन्त प्यारा, हातहरूमा कमल, अभयमुद्रा, शत्रुनाशक शक्ति र कल्याणमय कुकुट आरण गर्नुहुने, रातो रङ्गमा रङ्गिएका वस्त्र र मालाद्वारा मनोमोहक देखिनुहुने, अलङ्कारद्वारा अलङ्कृत, भक्तका पापपुङ्गलाई ध्वंस गर्नुहुने र मङ्गलदायक सुब्रह्मण्यविनायकले तपाईंहरूको रक्षा गर्नुहुनेछ ।

पायाद्वोऽरुणविग्रहः शशिमुखः सम्यग् दधानो भुजैः

पद्मं भीतिहरं रिपुक्षयकरीं शक्तिं शुभं कुकुटम् ।

रक्तालेपनवस्त्रदामरुचिरो नानाविभूषान्वितः

सुब्रह्मण्यगणाधिपः शुभकरो भक्ताधविध्वंसकः ॥

मन्त्र - ॐ वचत् भुवे नमः ।

अ) महागणोऽश

ध्यान

इन्द्रुरसोद सागरमा नवरत्नमय र मञ्जुलमय द्वीपमा त्यस सागरका तरङ्गहरूले फैलाएका जलद्वारा प्रक्षालित, शीतल एवं निर्मल, सागरदलका कणिकाहरूको सम्पर्कका कारण शीतल र सुगन्धित पवनद्वारा सेवित, कल्पवृक्षको ताँतीबाट सुहाएको भूभागले सम्पन्न, अनेकौं फूलहरूले परिपूर्ण, अनेकौं फलहरूले भरिभराउ, अनेक पक्षीहरूको कलरवले गुज्जायमान, अप्सराहरूद्वारा सेवित, उदीयमान सूर्यसमान दर्शनीय, चन्द्रमाको कोमल ज्योतिले परिपूर्ण, कल्पवृक्षका पुष्पहरूमा रही मधुपान गर्ने भ्रमरहरूको मृदुनिनादद्वारा निनादित, पद्मरागमणिभमूहद्वारा तयार गरिएको र रक्तिमा रञ्जित भुइँ भएको पवित्र स्थानमा ६ वटै ऋतुहरूद्वारा सेवित र पुष्पसमूहले भरिभराउ पारिजात कल्पतरुको चिन्तन गर्नुपर्दछ । पारिजातको फेदमा नवरत्नमण्डित सिंहासनको ध्यान गर्नुपर्दछ । सिंहासनको बीच भूमिमा षट्कोण लिपिमा निबद्ध कमलको बीचमा त्रिकोणको भावना गरी त्यहाँ विराजमान रत्नमय अलङ्कारद्वारा अलड्कृत एकदन्त गजाननको ध्यान गर्नुपर्दछ । आफ्ना हातहरूमा चक्र, कमल, बाण, ताँदीसहित ऊखुबाट बनेको धनु, रक्तकमल, गदा, धान्यगुच्छ, एकदन्त, विमिरो र कलश धारण गर्नुहुने, विकसित कमल हातमा धारण गरेकी अघोङ्गिनीद्वारा आलिङ्गित, बाहमासे फूलझ्ने रातो वर्णका, त्रिनेत्र, अर्धचन्द्रधारी महागणपतिको ध्यान गर्नुपर्दछ । सूँदूको दुप्पामा रहेको मणिमय कलशको मुखबाट धारावृष्टिसमान, भणि-मोती र भुँगाको बारबार वर्षा गराउनुहुने, आफ्ना गण्डस्थलमा भद्रधारा पान गर्न ओइरिएका भ्रमरहरूलाई ताडीपत्रको आकारका कान हल्लाएर धपाउनुहुने, देवता र दानवद्वारा बन्दनीय, रत्नमयमुकुट धारण गर्नुहुने, लम्बोदर, नाना अलङ्कारद्वारा अलड्कृत, भगवान् महागणपतिको बन्दना गर्दछ ।

ऐक्षवे जलधौं द्वीपे नवरत्नमये शुभे । तत्तरङ्गोल्लसत्तोयैधौंते शीततलेऽमले ॥

तत्तोयकणसम्पृक्तगन्धवाहनिषेविते । कल्पपादपसंशोभिभूभागसमलड्कृते ॥

नानाकुसुमसङ्कीर्णे नानापक्षिविराजिते । अनेकफलसङ्कीर्णे सेविते चाप्सरोगणैः ॥

उद्यदबालातपोद्योतिचन्द्रज्योत्स्नासमाकुले । विलसत्पद्मागौघकुट्टिमारुणभूतले ॥

कल्पपादपुष्पस्थष्टपदस्वनमञ्जुले । पारिजातं कल्पतरुं तस्य मध्ये विचिन्तयेत् ॥

युगपद्मुष्टपदकेन सेवितं पुष्पशोभितम् । नवरत्नमयं तस्याधस्तात् सिंहासनं स्मरेत् ॥

तन्मध्ये लिपिपद्मं च षडरं तस्य मध्यतः । कणिकायां त्रिकोणं च तत्संस्थं च महागणम् ॥

नानारत्नविभूषाढ्यमेकदन्तं गजाननम् ।

चक्राब्जत्रिशिखान् गुणैक्षवधनू रक्तोत्पलं सदगदां

व्रीह्यग्रान्वितबीजपूररदनं कुम्भं करैर्बिभ्रतम् ।

पद्मोद्यत्करथा निजप्रमदया शिलष्टं जपासन्निभं

साधेन्दुं प्रभजे महागणपतिं नेत्रत्रयोद्घासितम् ॥

पुष्करोदधृतरत्नोधमयकुम्भमुखस्तुतान् । मणिमुक्ताप्रबालादीन् वर्षन्तं धारया मुहुः ॥

सर्वतः साधकस्याग्रे स्वदानजललोलुपाम् । षट्पदालीं कर्णतालैर्वारयन्तं मुहुर्मुहुः ॥

अमरासुरसंसेव्यं सद्रत्नमुकुटोज्ज्वलम् । उरुदरं गजमुखं नानाभरणभूषितम् ॥

मन्त्र - ३० श्री हों क्लौं ग्लौं गं गणपतये वरवरद सर्वजनं मे वशमानय स्वाहा ।

ट) त्रैलोक्यमोहन गणपति

ध्यान

रातो कान्तिद्वारा सुहाउनुभएका, शिरमा चन्द्रमा धारण गर्नुहुने, हातहरूमा अङ्गकुश, धनु, दन्त र वरमुद्रा धारण गर्नुहुने, त्रिनयन, गजानन, रातो अङ्गराग लेपन गरी सुहाउनुभएका, विमिरोसहित विशाल सूँड र विशाल उदर धारण गर्नुहुने, मदद्वारा भिजेका गण्डस्थलले शोभायमान, शेषनागद्वारा अलड्कृत, विघ्नका स्वामी भगवान् त्रैलोक्यमोहन गणपतिले तपाईंहरूको भलो गर्नुहुनेछ ।

रक्ताभः शशिमौलिरङ्गकुशगुणौ दन्तं वरं धारयन्

हस्ताब्जैर्द्विरदाननस्त्रिनयनो रक्ताङ्गरागावृतः ।

बीजापूरवृहत्करोक्तरो दानाद्रिगण्डस्थलो

विघ्नेशः फणिभूषणौ गणपतिभूयाद्वद्भूतये ॥

मन्त्र - वक्रतुण्डैकद्रंश्याय क्लौं हीं श्रीं गं गणपति वरवरद सर्वजनं मे वशमानय स्वाहा ।

ठ) भोगगणेश

ध्यान

बाहुभासे फूलझ्ये रातो कान्तिले सुहाउनुभएका, त्रिनयन, चन्द्रमालाई मुकुटका रूपमा धारण गर्नुहुने, पदार्थहरूको भोगमा चञ्चलता देखाउनुहुने, गजानन, हातमा धनु, अङ्गकुश, वरमुद्रा र कैखु धारण गर्नुहुने, आफ्नो सूँडको दुप्पाले आफ्नी अर्धाङ्गनीको कामगृहमा स्पर्श गर्नुहुने, हातमा कमल लिएकी कामगृहमा स्पर्श गर्ने श्यामासुन्दरीद्वारा आलिङ्गित, देवदेव श्रीभोगगणेशको ध्यान गर्नुपर्दछ ।

बन्धुकाभं त्रिनेत्रं शशधरमुकुटं भोगलोलं गणेशं

नागास्यं धारयन्तं गुणसुणिवरदानिक्षुदण्डं कराग्रैः ।

शुण्डासंस्पृष्टयोषामदनगृहममुं श्यामलाङ्ग्या तयापि

शिलष्टं लिङ्गस्पृशा तं विधृतकमलया भावयेदेववन्द्यम् ॥

मन्त्र - ॐ हीं गं हीं वशमानय स्वाहा ।

ड) हरिद्रागणेश

ध्यान

इक्षुरसोदसागरको मणिमय सिंहासनमा विराजमान, पहेलो कान्तिले सुहाउनुभएका, पहेला अलङ्कार-वस्त्र र मालाद्वारा अलड्कृत, आफ्ना हातहरूमा परशु, वरमुद्रा, अङ्गकुश, क्रोधमुद्रा र अभयमुद्रा धारण गर्नुहुने, त्रिनयन, विघ्नरूपमा पनि प्रकट हुनुहुने, गजानन श्रीहरिद्रागणेशको ध्यान गर्नुपर्दछ ।

स्थाने पूर्वसमीरिते मणिमये सिंहासने संस्थितं

पीतं पीतविभूषणाम्बरलसन्माल्यादिसंशोभितम् ।

विघ्नं दन्तिमुखं त्रिनेत्रलसितं हस्तैर्वहन्तं भजेत्

पाशं सत्परशं वरं सुणियुतं क्रोधाख्यमुद्राभये ॥

मन्त्र - ॐ हूं गं ग्लौं हरिद्रागणपतये वरवरद सर्वजनहृदयं स्तम्भय स्तम्भय स्वाहा ।

द) वक्रतुण्डगणेश

ध्यान

चारैतिर कैलिएको रातो कान्तिले परिपूर्ण मणिसमूहसमान सुन्दर कान्तिले सुहाउनुभएका, करकमलहरूमा पाश, अड्कुश, अभयमुद्रा र वरमुद्रा धारण गर्नुहुने, त्रिनयन, रातो माला र रातो बख धारण गर्नुहुने, विकसित कमलको आसनमा विराजमान, वक्रतुण्डगणेशको निरन्तर स्मरण गर्नुपर्दछ ।

रम्योद्दिन्नारुणतरमणिव्रातसंशोभिकान्ति

संबिभाणं करकिसलयैः पाशमप्यङ्कुशाह्वम् ।

साभीतीष्टं त्रिनयनयुतं रक्तमाल्यांशुकाढ्य-

मध्योजोद्यत्पुटगतममुं संस्मरेद् वक्रतुण्डम् ॥

मन्त्र - वक्रतुण्डाय हूम् ।

ण) उच्छिष्टगणेश

ध्यान

आफ्ना हातहरूमा बाण, धनु, ताँदो र अड्कुश धारण गर्नुहुने, रातो कमलमा विराजमान, अन्वरहीन (निर्वल) अर्धाङ्गनीका साथ कामकेलिमा प्रवृत्त हुनुभएका श्री उच्छिष्टगणेशको चरणकमलमा शरण पर्दछु ।

शरचापगुणाङ्कुशान् स्वहस्तैर्दधतं रक्तसरोरुहे निषण्णम् ।

विगताम्बरजायथा प्रवृत्तं सुरते सन्ततमाश्रये गणेशम् ॥

मन्त्र - हस्तिपिशाचिलिखे स्वाहा ॥

आ) मन्त्रमहोदधि अनुसार श्रीगणेशको उपासना

मन्त्रमहोदधिमा सद्यःफलदायक केही श्रीगणेशका मन्त्र र पुरश्चरणविधिको वर्णन गरिएको छ । अभीष्ट सिद्धि प्राप्त गर्न चाहने सद्गृहस्थले सद्गुरुबाट दीक्षा प्राप्त गरी ती मन्त्रहरूको सिद्धि गरेपछि विविध काम्यप्रयोग गर्न सक्षम हुन् । विघ्ननिवारण, दरिद्रतानाश, समृद्धिप्राप्ति, धनप्राप्ति, पदप्राप्ति, शक्तिप्राप्ति, शत्रुनाश र भगवान् श्रीगणेशमा प्रोत्तिजस्ता उद्देश्य लिएर विधिपूर्वक साधना गरेमा सिद्धि प्राप्त हुन्छ । त्यस्ता केही श्रीगणेशका मन्त्रहरूको पुरश्चरणविधि सहेयमा प्रस्तुत गरिएछ ।

क) षडक्षर वक्रतुण्ड श्रीगणेशमन्त्रको साधना

वक्रतुण्ड श्रीगणेशमन्त्रको साधनाबाट दरिद्रता निवारण र धन-समृद्धिको प्राप्ति हुन्छ । उहाँको मूलमन्त्र 'वक्रतुण्डाय हुम्' हो ।

विनियोग: - ॐ अस्य श्रीगणेशमन्त्रस्य भार्गव ऋषिः, अनुष्ठुप् छन्दः, विघ्नेशो देवता, वं बीजम्, यं शक्तिमन्माभीष्टसिद्धये जपे विनियोगः ।

षडङ्गन्यासः - ॐ वं नमः, अङ्गुष्ठाभ्यां नमः । ॐ क्रं नमः, तर्जनीभ्यां नमः । ॐ तुं नमः, मध्यमाभ्यां नमः । ॐ डां नमः, अनामिकाभ्यां नमः । ॐ यं नमः, कनिष्ठिकाभ्यां नमः । ॐ हुं नमः, करतलपृष्ठाभ्यां नमः ।

हृदयादिन्यासः - ॐ वं नमः, हृदयाय नमः। ॐ क्रं नमः, शिरसे स्वाहा। ॐ तुं नमः, शिखायै वषट्।
ॐ डां नमः, कवचाय हुम्। ॐ चं नमः, नेत्रत्रयाय बौषट्। ॐ हुं नमः, अस्त्राय फट्।

सर्वाङ्गान्यासः - ॐ वं नमः, भूमध्ये। ॐ क्रं नमः, कण्ठे। ॐ तुं नमः, हृदये। ॐ डां नमः, नाभौ।
ॐ चं नमः, लिङ्गे। ॐ हुं नमः, पादयोः। ॐ वक्रतुण्डाय हुम्, सर्वाङ्गे।

ध्यान - उद्यहिनेश्वरस्तचिं निजहस्तपद्मैः पाशांकुशाभयवरान्दधतं गजास्यम्।

रक्ताम्बरं सकलदुःखहरं गणोशं ध्यायै प्रसन्नमग्निलाभरणाभिरामम् ॥

अर्थ - बायाँ हातहरूमा पाश र अभयमुद्रा, दायाँ हातहरूमा वरमुद्रा एवं अङ्गुश धारण गर्नुहुने, उदाइरहेका सूखसमान कान्तिले सुहाउनुभएका, हातीको मुखमण्डल धारण गर्नुहुने, आराधकहरूका सबै किसिमका दुःखनिवारण गर्नुहुने, समस्त अलङ्घारद्वारा अलङ्घकृत, रक्तकान्ति र प्रसन्न नुद्रामा सुहाउनुभएका श्रीवक्रतुण्ड श्रीगणेशको ध्यान गर्दछु ।

पीठपूजा - ध्यान गरी पूर्वादि दिशाहरूमा ॐ तीव्रायै नमः, ॐ चालिन्यै नमः, ॐ नन्दायै नमः, ॐ भोगदायै नमः, ॐ कामरूपिण्यै नमः, ॐ उद्यायै नमः, ॐ तेजोवत्यै नमः, ॐ सत्यायै नमः यी मन्त्रहरूद्वारा पीठशक्तिको पूजा गरेपछि 'गं सर्वशक्तिकमलासनाय नमः' मन्त्रद्वारा आसन अर्पण गरी मूलमन्त्रबाट श्रीगणेशमूर्तिको कल्पना गरेर पाद्य, अर्च्य आदि उपचारबाट पूजा गरी तल लेखिएकमोजिम आवरणपूजा गर्नुपर्दछ ।

प्रथम आवरण पूजा - ॐ गां हृदयाय नमः - आग्नेये, ॐ गां शिरसे स्वाहा - नैऋत्ये, ॐ गूं शिखायै वषट् - वायव्ये, ॐ गैं कवचाय हुम् - ऐशान्ये, ॐ गौं नेत्रत्रयाय बौषट् - अग्ने, ॐ गः अस्त्राय फट् - यी मन्त्रहरूद्वारा पठङ्ग पूजा गरी अञ्जलिमा फूल लिएर मूलमन्त्र जप गर्दै अभीष्टसिद्धिं मे देहि शरणागतवत्सले । भक्त्या समर्पये तुभ्यं प्रथमावरणार्चनम् ॥

यो पद्य पढी पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

द्वितीय आवरण पूजा - ॐ विद्यायै नमः - पूर्वे, ॐ विधात्र्यै नमः - आग्नेये, ॐ भोगदायै नमः - दक्षिणे, ॐ विघ्नघातिन्यै नमः - नैऋत्ये, ॐ निधिप्रदीपायै नमः - पश्चिमे, ॐ पापघ्न्यै नमः - वायव्ये, ॐ पुण्यायै नमः - सौम्ये, ॐ शशिप्रभायै नमः - ऐशान्ये - यसरी आठ दिशामा आठ शक्तिको पूजा गरी पुष्प लिएर मूलमन्त्र उच्चारण गर्दै -

अभीष्टसिद्धिं मे देहि शरणागतवत्सले । भक्त्या समर्पये तुभ्यं द्वितीयावरणार्चनम् ॥

भन्दै पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

तृतीय आवरण पूजा - अष्टदलका अग्रभागमा क्रमसः - ॐ वक्रतुण्डाय नमः, ॐ एकदंष्ट्राय नमः, ॐ महोदराय नमः, ॐ गजास्याय नमः, ॐ लम्बोदराय नमः, ॐ विकटाय नमः, ॐ विघ्नराजाय नमः, ॐ धूप्रवर्णाय नमः - यी मन्त्रहरूबाट वक्रतुण्ड आदि श्रीगणेशहरूको पूजा गरी पुष्प लिएर मूलमन्त्र उच्चारण गर्दै -

अभीष्टसिद्धिं मे देहि शरणागतवत्सले । भक्त्या समर्पये तुभ्यं तृतीयावरणार्चनम् ॥

यो पद्य पढी पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

चतुर्थी आवरण पूजा - ॐ इन्द्राय नमः - पूर्वे, ॐ आग्नेये नमः - आग्नेये, ॐ यमाय नमः - दक्षिणे,

ॐ निर्ऋतये नमः - नैऋत्ये, ॐ वरुणाय नमः - पश्चिमे, ॐ वायवे नमः वायव्ये, ॐ सोमाय नमः - उत्तरे, ॐ ईशानाय नमः - ऐशान्ये, ॐ ब्रह्मणे नमः - आकाशे, ॐ अनन्ताय नमः - पाताले-यी मन्त्रहरूद्वारा पूर्वादि १० दिशामा इन्द्र आदि दिक्पालहरूको पूजा गरी पुष्प हातमा लिएर मूलमन्त्र उच्चारण गर्दै -

अभीष्टसिद्धिं मे देहि शरणागतवत्सले । भक्त्या समर्पये तुभ्यं चतुर्थावरणार्चनम् ॥
यो पद्म पढी पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

पञ्चम आवरण पूजा - ॐ वज्राय नमः, ॐ शक्तये नमः, ॐ दण्डाय नमः, ॐ खड्गाय नमः, ॐ पाशाय नमः, ॐ अङ्गकुशाय नमः, ॐ गदायै नमः, ॐ त्रिशूलाय नमः, ॐ चक्राय नमः, ॐ पद्माय नमः - यी मन्त्रहरूद्वारा इन्द्र आदि देवताहरूको समीपमा आयुधपूजन गरी हातमा फूल लिएर मूलमन्त्र उच्चारण गर्दै -

अभीष्टसिद्धिं मे देहि शरणागतवत्सले । भक्त्या समर्पये तुभ्यं पञ्चमावरणार्चनम् ॥
भन्दै पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

यसरी दैनिक पूजा गर्दै - वक्रतुण्डाय हुम् मूलमन्त्रको ६ लाख सङ्कुचामा जप गर्नुपर्दछ । सङ्कुचा पूरा भएपछि अष्टद्रव्यद्वारा दशांश हवन, तर्पण, मार्जन र ब्राह्मण भोजन गराएपछि पुरश्चरण पूर्ण हुन्छ र मन्त्र पनि सिद्ध हुन्छ । सिद्ध मन्त्रबाट विविध उद्देश्यपूर्तिका लागि काम्यप्रयोग गर्न सकिन्छ ।

काम्यप्रयोग -

- १) मन्त्र सिद्ध भएपछि साधकले एकाघ्र भई १२ हजार मूलमन्त्र जप गरेमा दरिद्रताको निवारण हुन्छ ।
- २) कृष्णपक्षको चतुर्थीदिवि शुक्लपक्षको चतुर्थीसम्म प्रतिदिन १० हजार जप र १० आहुति हवन गरेमा ६ महिनाभित्र दरिद्रताको निवारण हुन्छ ।
- ३) मूलमन्त्रबाट प्रतिदिन घ्यू र चरु मिलाई हवन गर्नाले मानिस धनी र समृद्ध बन्दछ ।
- ४) प्रतिदिन मूलमन्त्रद्वारा ४४४ सङ्कुचामा तर्पण गर्नाले साधकले चाहेका सम्पूर्ण मनोरथ परिपूर्ण हुन्छन् ।

ख) उच्छिष्ट गणपतिमन्त्रको साधना

आर्थिक अनुकूलता र भौतिक समृद्धि प्राप्त गर्न 'हस्तिपिशाचिलिखे स्वाहा' यो नौ अक्षरको उच्छिष्ट मन्त्रलाई अचूक उपाय मानिएको छ । यो मन्त्र एक लाख जप गरेपछि सिद्ध हुन्छ ।

विनियोगः - ॐ अस्योच्छिष्टगणपतिमन्त्रस्य कङ्गोल ऋषिः, विराट् छन्दः, उच्छिष्टगणपतिर्देवता, सर्वाभीष्टसिद्धये जपे विनियोगः ।

पञ्चाङ्गन्याम - ॐ हस्ति हृदयाय नमः, ॐ पिशाचि शिरसे स्वाहा । ॐ लिखे शिखायै वषट् । ॐ स्वाहा कवचाय हुम् । ॐ हस्ति पिशाचि लिखे स्वाहा अस्त्राय फट् ।

ध्यान - चतुर्भुजं रक्ततनुं त्रिनेत्रं पाशांकुशौ मोदकपात्रदन्तौ ।
करेदधानं सरसीसुहस्थमुन्मत्तमुच्छिष्टगणोशमीडे ॥

चतुर्भुज, रक्तवर्ण, त्रिनयन, दायाँ हातहरूमा अङ्गकुश एवं मोदकपात्र र बायाँ हातहरूमा पाश एवं दन्त धारण गर्नुहुने, उन्मत्त भगवान् उच्छिष्ट गणपतिको ध्यान गर्दछु ।

पीठपूजा - वक्रतुण्ड गणपतिको साधनामा बताएको विधिअनुसार तीव्रा आदि पीठशक्तिको पूजा गरी मूलमन्त्रले इष्टदेवताको भूति कल्पना गरी मानसपूजन गर्नुपर्दछ ।

प्रथम आवरण पूजा - ॐ हस्ति हृदयाय नमः, ॐ पिशाचि शिरसे स्वाहा, ॐ लिखे शिखायै वषट्, ॐ स्वाहा कवचाय हुम्, ॐ हरितपिशाचिलिखे नेत्रत्रयाय बौषट्, ॐ हस्तिपिशाचिलिखे स्वाहा अत्राय फट् - इत्यादि रूपमा पूर्ववत् प्रथम आवरणको पूजा गरी पुण्याङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

द्वितीय आवरण पूजा - ॐ ब्राह्म्यै नमः, ॐ माहेश्वर्यै नमः, ॐ कौमार्यै नमः, ॐ वैष्णव्यै नमः, ॐ बारहूर्यै नमः, ॐ इन्द्राण्यै नमः, ॐ चामुण्डायै नमः, ॐ महालक्ष्म्यै नमः, यो मन्त्रहरूद्वारा क्रमशः पूर्वादि दिशामा मात्रकापूजा गर्नुपर्दछ ।

तृतीय आवरण पूजा - अष्टदलका अग्रभागमा क्रमशः - ॐ वक्रतुण्डाय नमः, ॐ एकदेश्याय नमः, ॐ महोदराय नमः, ॐ गजस्याय नमः, ॐ लम्बोदराय नमः, ॐ विकटाय नमः, ॐ विज्ञराजाय नमः, ॐ धूम्रबर्णाय नमः - यो मन्त्रहरूबाट अष्टदलका पूर्व आदि १० दिशाहरूमा क्रमशः वक्रतुण्ड आदिको पूजा गर्नुपर्दछ ।

चतुर्थ आवरण पूजा - ॐ इन्द्राय नमः - पूर्वे, ॐ अग्नये नमः - आग्नेये, ॐ यमाय नमः - दक्षिणे, ॐ निक्रहतये नमः - नैऋत्ये, ॐ वरुणाय नमः - पश्चिमे, ॐ चायवे नमः चायव्ये, ॐ सोमाय नमः - उत्तरे, ॐ ईशानाय नमः - ऐशान्ये, ॐ ब्रह्मणे नमः - आकाशे, ॐ अनन्ताय नमः - पाताले-यो मन्त्रहरूद्वारा क्रमशः इन्द्र आदि दिक्पालहरूको पूजा गर्नुपर्दछ ।

पञ्चम आवरण पूजा - इन्द्रादि देवताको समीपमा - ॐ वज्राय नमः, ॐ शक्तये नमः, ॐ दण्डाय नमः, ॐ खड्गाय नमः, ॐ पाशाय नमः, ॐ अङ्गुशाय नमः, ॐ गदायै नमः, ॐ त्रिशूलाय नमः, ॐ चक्राय नमः, ॐ पदाय नमः - यो मन्त्रहरूद्वारा पूर्ववत् आयुधहरूको पूजा गर्नुपर्दछ ।

यसरी पूजा गरी मूलमन्त्रको दैनिक जप गर्दै एक लाख सङ्कुच्या पुण्यपछि दश हजार आहुति दिएर हवन, एक हजार तर्पण, एक सय मार्जन गरी दश ब्राह्मणलाई भोजन गराउनु पर्दछ । मन्त्र सिद्ध गरेपछि विविध कान्यप्रयोग गर्न सकिन्छ ।

कान्यप्रयोग -

- १) रत्नचन्दन अथवा सेतो आँकबाट औँठावराबरको श्रीगणेशको प्रतिमा बनाएर विधिवत् प्राणप्रतिष्ठा गरी मधुद्वारा स्नान गराउनु पर्दछ । कृष्णपक्षको चतुर्दशीदेखि शुक्लपक्षको चतुर्दशीसम्म दिनदिनै भगवान् श्रीगणेशलाई गुड र खोर टङ्ग्याई एकान्तमा जूठो मुख लिएर निर्वस्त्र भई म आफै श्रीगणेश हुँ भन्ने भावना गरेर मूलमन्त्रको जप गर्दै घ्यू-तिलद्वारा एक हजार आहुति दिनुपर्दछ । यसरी प्रयोग गर्दा राज्य प्राप्त गर्न सकिन्छ ।
- २) कुमालेको माटोद्वारा श्रीगणेशको प्रतिमा बनाएर पूजन गरी उक्त विधिबाट मन्त्रजप गर्दा मनोरथ सिद्धि हुन्छ । यसैगरी गुडको प्रतिमा बनाएर श्रीगणेशको आराधना गर्दा सौभाग्य प्राप्त हुन्छ । नीमको प्रतिमा बनाएर पूजन गर्दा शत्रुको नाश हुन्छ । घ्यू, मह, चिनी र लाचा मिलाएर उक्त मन्त्र जप्दै हवन गर्नाले सम्पूर्ण संसार आफ्नो वशमा हुन्छ । जूठो मुख लिएर विस्तरामा शयन गर्दै जप गर्दा शत्रुलाई वशीभूत तुल्याउन सकिन्छ । घूत, विवाद एवं युद्धमा उक्त विधिबाट सिद्ध गरिएको उच्छिष्ट गणपतिको

मन्त्र जप गर्नले विजय प्राप्त हुन्छ । साधकले रातो लुगा लगाएर पान चपाउँदै उच्छिष्ट गणपतिमन्त्रको जप गर्नुपर्दछ अथवा भगवान् श्रीगणेशलाई चढाएका लद्दु चपाउँदै जप गर्नुपर्दछ । उच्छिष्टगणपति मन्त्रका साधकहरूले भगवान् श्रीगणेशलाई फल, पान अथवा मांसद्वारा बलि अर्पण गर्नुपर्दछ । बलि दिने मन्त्र यस प्रकार छ - गं हं बलौं ग्लौं उच्छिष्ट श्रीगणेशाय महायक्षायायं बलिः । उच्छिष्टगणपतिका अरु मन्त्रहरू पनि छन् । उक्त 'हस्तिपिशाचिलिखे स्वाहा' नवार्ण मन्त्रमा ॐ लगाउँदा 'अ० हस्तिपिशाचिलिखे स्वाहा' दशाक्षर मन्त्र बन्दछ । त्वसै नवार्ण मन्त्रमा गं लगाउँदा 'गं हस्तिपिशाचिलिखे स्वाहा' अर्को दशाक्षर मन्त्र तयार हुन्छ । यी तीनवटै मन्त्रको साधनाविधि एउटै रहेको छ । साधकले इच्छाअनुसार गुरुबाट मन्त्रदीक्षा लिई जुनसुकै मन्त्रको जप गर्दा पनि समान फल प्राप्त हुन्छ । उच्छिष्टगणेशका अन्य मन्त्रहरूका साधनाविधि छन् । आकरणप्राप्तवाट तिनको विषयबोध सजिलो हुनेछ ।

ग) शक्तिविनायक मन्त्रसाधनाविधि

आर्थिक समुन्नति, धनधान्यवृद्धि, पृथिवी, भवन, कीर्ति, सम्मान, वाहन आदि भौतिक सुख र शक्ति-सामर्थ्य प्राप्त गर्न साधकहरूले भगवान् शक्तिविनायकको मन्त्र ॐ ह्रीं ग्रीं ह्रीं को साधना गर्नुपर्दछ । विनियोगः - ॐ अस्य शक्तिगणाधिपमन्त्रस्य भार्गव ऋषिः, विराट् छन्दः, शक्तिगणाधिपो देवता ह्रीं शक्तिग्रीं बीजं मामाभीष्टसिद्धये जपे विनियोगः ।

ऋष्यादिन्यासः - ॐ भार्गवाय ऋषये नमः - शिरसि । ॐ विराट् छन्दसे नमः - मुखे । ॐ शक्तिगणाधिपदेवतायै नमः - हृदये । ॐ ग्रीं बीजाय नमः - गुह्ये । ॐ ह्रीं शक्तये नमः - पादयोः। षड्ङ्गन्यासः - ॐ ग्रीं हृदयाय नमः । ॐ ग्रीं शिरसे स्वाहा । ॐ ग्रूं शिखायै वषट् । ॐ ग्रैं कवचाय हुम् । ॐ ग्रीं नेत्रत्रयाय बौषट् । ॐ ग्रः अस्त्राय फट् ।

ध्यान - विषाणाङ्कुशावक्षसूत्रं च पाशं दधानं करैर्मोदकं पुष्करेण ।
स्वपत्न्यायुतं हेमभूषाभराढ्यं गणोशं समुद्यहिनेशाभर्मीडे ॥

दायाँ हातहरूमा अङ्कुश एवं अक्षसूत्र तथा बायाँ हातहरूमा दन्त एवं पाश धारण गर्नुहुने, सूँद्रको टुप्पामा मोदक धारण गर्नुहुने, आफ्नी पलीका साथ शोभायमान, सुवर्णका आभूषणद्वारा अलङ्कृत र उदीयमान सूर्यसमान आमाले सुहाउनुभएका भगवान् शक्तिविनायकको म बन्दना गर्दछु ।

यसरी ध्यान गरेर माधि बताएबमोजिम पीठपूजा एवं आवरण पूजा गरी चार लाखको सङ्ख्यामा शक्तिविनायक मन्त्रको जप गरेपछि यो मन्त्र सिद्ध हुन्छ । जपपछि हवन, तर्पण, मार्जन र ब्राह्मणभोजनको क्रम रहेको छ ।

पीठपूजा - वक्रतुण्ड श्रीगणेशको मन्त्रसाधना विधिअनुसार पीठमा तीव्रा, चालिनी, नन्दा, भोगदा, कामरूपिणी, उग्रा, तेजोबती र सत्या यी पीठशक्तिको पूजा गर्नुपर्दछ ।

प्रथम आवरण पूजा - ॐ ग्रां हृदयाय नमः, ॐ ग्रीं शिरसे स्वाहा, ॐ ग्रूं शिखायै वषट्, ॐ ग्रैं कवचाय हुम्, ॐ ग्रीं नेत्रत्रयाय बौषट्, ॐ ग्रः अस्त्राय फट् - यी मन्त्रहरूद्वारा षड्ङ्गपूजा पूर्ववत् पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

द्वितीय आवरण पूजा - अष्टदलका अग्रभागमा क्रमशः - ॐ वक्रतुण्डाय नमः, ॐ एकदंष्ट्राय नमः, ॐ

महोदराय नमः, ॐ गजास्याय नमः, ॐ लम्बोदराय नमः, ॐ विकटाय नमः, ॐ विघ्नराजाय नमः, ॐ धूम्रवर्णाय नमः - यो मन्त्रहरूद्वारा पूजा गरी पूर्ववत् पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

तृतीय आवरण पूजा - अष्टदलका दलहरूना ॐ ब्राह्मणे नमः, ॐ माहेश्वरै नमः, ॐ कौमार्यै नमः, ॐ वैष्णव्यै नमः, ॐ वाराहै नमः, ॐ इन्द्राण्यै नमः, ॐ चामुण्डायै नमः, ॐ लक्ष्म्यै नमः, यो मन्त्रहरूबाट मातृकापूजन गरी पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

चतुर्थ आवरण पूजा - ॐ इन्द्राय नमः - पूर्वे, ॐ अग्नये नमः - आगनेये, ॐ यमाय नमः - दक्षिणे, ॐ निश्चतये नमः - नैऋत्ये, ॐ वरुणाय नमः - पश्चिमे, ॐ वायवे नमः वायव्ये, ॐ सोमाय नमः - उत्तरे, ॐ ईशानाय नमः - ऐशान्ये, ॐ ब्रह्मणे नमः - आकाशे, ॐ अमन्त्राय नमः - पाताले- यो मन्त्रहरूद्वारा पूर्वादि दिशामा इन्द्र आदि दिक्षालहरूको पूजा गरी पूर्ववत् पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

पञ्चम आवरण पूजा - इन्द्रादि देवताको समीपमा - ॐ वज्राय नमः, ॐ शत्र्युये नमः, ॐ दध्नाय नमः, ॐ खद्गाय नमः, ॐ पाशाय नमः, ॐ अड्कुशाय नमः, ॐ गदायै नमः, ॐ त्रिशूलाय नमः, ॐ चक्राय नमः, ॐ पद्माय नमः - यो मन्त्रहरूद्वारा आयुधपूजन गरी पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

यस रीतिबाट चार लाख जप सम्पन्न गरी मन्त्र सिद्ध गरेपछि मधुसहित मालपुवाद्वारा चालीस हजार आहुति दिनुपर्दछ । चार हजार तर्पण, चार सय मार्जन र चालीस ब्राह्मणहरूलाई भोजन गराएपछि पुरश्चरण सम्पन्न हुन्छ ।

काम्यप्रयोग -

१) उक्त मन्त्र जप गर्दै व्यूसहित अन्त्रको आहुति दिनाले साधक एक वर्षभित्र अन्त्रवान् बन्दछ । उक्त मन्त्रद्वारा पायसको होम गर्नाले लक्ष्मीप्राप्ति हुन्छ र उखुका दुक्रा हवन गर्नाले राजलक्ष्मी प्राप्त हुन्छ । केरा र नरिवलको हवन गर्नाले वशीकरण शक्ति प्राप्त हुन्छ । घ्यूको हवन गर्नाले धन प्राप्त हुन्छ । मधु र लवण मिसाएर हवन गर्दा कुनै पनि स्त्रीलाई वशमा ल्याउन सकिन्छ । मालपुवाको हवन गर्नाले राजा र राजकीय पुरुष एवं नारी वशवती बन्दछन् ।

घ) लक्ष्मीविनायक मन्त्र साधनाविधि

सम्पूर्ण कामनासिद्धि र सपृद्धिप्राप्तिका लागि 'ॐ श्रीं गं सोम्याय गणपतये वरवरद सर्वजनं मे वशमानय स्वाहा' मन्त्र अचूक उपाय मानिएको छ । पाँच लाख सहृदयामा जप गरेपछि यो मन्त्र सिद्ध हुन्छ । यस मन्त्रको साधना गर्दा रातको समयमा मात्र गर्नुपर्दछ र पाँच लाखको सहृदया २४ दिनमा पुन्याङ्गु पर्दछ । **विनियोगः** - ॐ अस्य लक्ष्मीविनायकमन्त्रस्य अन्तर्यामी ऋषिः, गायत्री छन्दः, लक्ष्मीविनायको देवता, श्रीं बीजं स्वाहा शक्तिर्माभीष्टसिद्धये जपे विनियोगः ।

न्यासः - ॐ अन्तर्यामी ऋषये नमः - शिरसि । ॐ श्रीं बीजाय नमः - गुह्ये । ॐ गायत्री छन्दसे नमः - मुखे । ॐ स्वाहा शत्र्युये नमः - पादयोः । ॐ लक्ष्मीविनायक देवतायै नमः - हृदि ।

षड्ङ्गन्यासः - श्रीं गं हृदयाय नमः । श्रीं गों शिरसे स्वाहा । श्रीं गूं शिखायै वृषद् । श्रीं गौं कवचाय हुम् । श्रीं गौं नेत्रवयाय वौषट् । श्रीं गः अस्त्राय फट् ।

ध्यान - दन्ताभये चक्रदरी दथानं कराग्रगस्वर्णघटं त्रिनेत्रम् ।

धृताब्जयालिङ्गितमव्यपुत्र्या लक्ष्मीगणोशं कनकाभमीडे ॥

दायाँ हातहरूमा दन्त एवं शङ्ख तथा बायाँ हातहरूमा अभय एवं चक्र धारण गर्नुहुने, सूँडको टुप्पामा सुवर्णकलश लिनुहुने, हातमा कमल लिएकी भगवती लक्ष्मीद्वारा आलिङ्गित त्रिनयन र मुवर्णकान्ति भगवान् लक्ष्मीगणेशको बन्दना गर्दछु ।

पीठपूजा - यसरी ध्यान गरी पूर्वोक्त पीठपूजा विधिअनुसार तीव्रा आदि शक्तिहरूको पूजा गरेपछि आवरणपूजा गर्नुपर्दछ ।

प्रथम आवरण पूजा - ॐ गां हृदयाय नमः, ॐ गौं शिरसे स्वाहा, ॐ गूं शिखायै वपट, ॐ गैं कवचाय हुम्, ॐ गौं नेत्रत्रयाय वौषट्, ॐ गः अस्त्राय फट् - यी मन्त्रहरूद्वारा पठङ्ग पूजा गर्नुपर्दछ ।

द्वितीय आवरण पूजा - ॐ बलाकायै नमः, ॐ विमलायै नमः, ॐ कमलायै नमः, ॐ वनमालिकायै नमः, ॐ विभीषिकायै नमः, ॐ मालिन्यै नमः, ॐ शाङ्कयै नमः, ॐ वसुबालिकायै नमः, यी मन्त्रद्वारा मन्त्रशक्तिहरूको पूजा गरी पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

तृतीय आवरण पूजा - अष्टदलको बायाँतर्फ - ॐ पदानिधये नमः र दायाँतर्फ ॐ शङ्खनिधये नमः भनी निधिहरूको पूजा गरी पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

चतुर्थ आवरण पूजा - पूर्वादिक्रमले इन्द्रादि दिक्पालहरूको पूजा गर्नुपर्दछ । ॐ इन्द्राय नमः - पूर्वे, ॐ आग्नेये नमः - आग्नेये, ॐ यमाय नमः - दक्षिणे, ॐ निकृतये नमः - नैऋत्ये, ॐ चरुणाय नमः - पश्चिमे, ॐ बायबे नमः बायब्ये, ॐ सोमाय नमः - उत्तरे, ॐ ईशानाय नमः - ऐशान्ये, ॐ ब्रह्मणे नमः - आकाशे, ॐ अनन्ताय नमः - पाताले - यी मन्त्रहरूद्वारा पूर्वादि दिशामा इन्द्र आदि दिक्पालहरूको पूजा गरी पूर्ववत् पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

पञ्चम आवरण पूजा - इन्द्रादि देवताको समीपमा - ॐ बज्ज्ञाय नमः, ॐ रात्तये नमः, ॐ दण्डाय नमः, ॐ खड्गाय नमः, ॐ पाशाय नमः, ॐ अङ्गुशाय नमः, ॐ गदायै नमः, ॐ त्रिशूलाय नमः, ॐ चक्राय नमः, ॐ पदाय नमः - यी मन्त्रहरूद्वारा आयुधपूजन गरी पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

यस प्रकार आवरण पूजा गरी चार लाख मन्त्र जपेपछि बेलका समिधाहरूद्वारा दशांश हवन, तर्पण, मार्जन एवं ब्राह्मणभोजन आदि सम्पन्न गरेपछि पुरक्षरण पूरा हुन्छ र मन्त्र पनि सिद्ध हुन्छ । त्यसपछि सिद्धमन्त्रबाट अनेक काम्यप्रयोग गर्न सकिन्छ ।

काम्यप्रयोग -

- १) हृदयपर्यन्त जलमा उभिएर सूर्यमण्डलमा इष्टदेवको ध्यान गर्दै लक्ष्मीविनायक मन्त्रको तीन लाख जप गरेपछि धनको वृद्धि हुन्छ ।
 - २) बेलको फेंदमा बसेर उक्त मन्त्रको तीन लाख जप गर्नाले पनि धन-समृद्धिको वृद्धि हुन्छ ।
 - ३) अशोकको समिधाद्वारा प्रज्वलित अग्निमा धृतात्म चामलको हवनबाट विश्वलाई वशवर्ती बनाउन सकिन्छ ।
 - ४) खयरको समिधाद्वारा प्रज्वलित अग्निमा आँकको समिधाको हवन गर्नाले राजा वशवर्ती हुन्छन् ।
 - ५) खयरको समिधाद्वारा प्रज्वलित अग्निमा खीरको आहुति गर्नाले लक्ष्मी प्रसन्न हुन्छन् ।
- ६) **त्रैलोक्यमोहनगणपति-मन्त्रसाधनाविधि**
- सम्मोहनसिद्धि प्रदान गर्ने त्रैलोक्यमोहन गणपतिमन्त्र यस प्रकार रहेको ६ - ब्रक्तुण्डैकदंष्ट्राय

कलों हीं श्रीं गं गणपते वरवरट सर्वजनं मे वशमानय स्वाहा । आप्ना सामु श्रीगणेशको मूर्ति राखेर पाँच लाखको सङ्कुच्यामा जप गर्नाले यो मन्त्र सिद्ध हुन्छ । मन्त्र जप गर्ने समयमा पूर्णब्रह्मचर्यमा रहनु पर्दछ । यो मन्त्र सिद्ध गर्ने साधकको व्यक्तित्वमा चमत्कार थपिन्छ । यस्ता साधकको दर्शन गर्नासाथ सबै मानिसहरू बशीभूत हुन्छन् ।

विनियोग: - ॐ अस्य त्रैलोक्यमोहनगणेशमन्त्रस्य गणकऋषिः त्रैलोक्यमोहनकरो गणेशो देवता ममाभीष्टसिद्धये जपे विनियोगः ।

षड्ङ्गन्यासः: - वक्रतुष्टैकदंष्ट्राय कलों हीं श्रीं गं हृदयाय नमः । गणपते शिरसे स्वाहा । वरवरद शिखायै बषट् । सर्वजनं कवचाय हुम् । मे वशमानय नेत्रत्रयाय बौषट् । स्वाहा अस्त्राय फट् ।

ध्यान - गदाबीजपूरे धनुः शूलचक्रे सरोजोत्पले पाशधान्याग्रदन्तान् ।

करैः सन्दधानं स्वशुण्डाग्रराजन्मणीकुम्भमङ्गाधिरूढं स्वपत्न्या ॥

सरोजन्मना भूषणानां भरेणोज्ज्वलद्वस्ततन्या समालिङ्गिताङ्गम् ।

करीन्द्राननं चन्द्रचूडं त्रिनेत्रं जगन्मोहनं रक्तकान्ति भजेत्तम् ॥

दार्यां हातहरूमा गदा, बीजपूर, शूल, चक्र एवं पद्म र बार्यां हातहरूमा धनु, कमल, पाश, धान्यमङ्गरी एवं दन्त धारण गर्नुहुने, सूँढको दुप्पामा सुन्दर मणिकलश धारण गर्नुहुने, त्रिनयन, कमल एवं आभूषणद्वारा सुहाएका करकमलले सम्पन्न भई काखमा बसेको आफ्नो पत्नीद्वारा आलिङ्गित, गजानन, चन्द्रभाल र रक्तकान्ति जगन्मोहन श्रीगणेशको ध्यान गर्दछ ।

पीठपूजा - अङ्गन्यास ध्यान आदि पूर्वोक्त रीतिबाट सम्पन्न गरेपछि त्रैलोक्यमोहनगणेशको मानसोपचारले पूजा गरी अव्यस्थापन गर्नुपर्दछ । ॐ सर्वशक्तिकमलासनाय नमः भनी आसन पूजा गरी तीव्रा आदि पीठदेवताहरूको पूजा गरेर इष्टदेव त्रैलोक्यमोहनको मूर्ति कल्पना गरी ध्यान, आवाहन, पुष्पाङ्गलि समर्पण गर्नुपर्दछ । अष्टदलमा शक्तिहरूको पूजन गर्नुपर्दछ ।

प्रथम आवरण पूजा - आग्नेय आदि कोणहरूमा 'ॐ जक्रतुष्टैकदंष्ट्राय कलों हीं श्रीं गं हृदयाय नमः' इत्यादि षड्ङ्गन्यासमा बताइएका मन्त्रहरूद्वारा अङ्गपूजा गरी पुष्पाङ्गलि दिनुपर्दछ ।

द्वितीय आवरण पूजा - अष्टदलका दलहरूमा ॐ वामायै नमः, ॐ ज्येष्ठायै नमः, ॐ रौद्रायै नमः, ॐ कलकाल्यै नमः, ॐ कलविकरिण्यै नमः, ॐ बलप्रगथन्यै नमः, ॐ सर्वभूतदमन्यै नमः, ॐ मनोन्मन्यै नमः - यी मन्त्रहरूबाट शक्तिहरूको पूजा गरी पुष्पाङ्गलि दिनुपर्दछ ।

तृतीय आवरण पूजा - द्वितीय आवरणमा शक्तिपूजन गरेपछि पूर्वादि दिशामा ॐ प्रमदाय नमः, ॐ सुमुखाय नमः, ॐ दुर्मुखाय नमः, ॐ विघ्नविनाशकाय नमः - यी मन्त्रहरूद्वारा प्रमोद आदिको पूजा गरी अष्टदलको अग्रभागमा ॐ ब्राह्मायै नमः, ॐ माहेश्वर्यै नमः, ॐ कौमार्यै नमः, ॐ वैष्णव्यै नमः, ॐ वराह्यै नमः, ॐ इन्द्राण्यै नमः, ॐ चामुण्डायै नमः, ॐ महालक्ष्म्यै नमः - यी मन्त्रद्वारा मातृकापूजन गरी पुष्पाङ्गलि दिनुपर्दछ ।

चतुर्थ आवरण पूजा - ॐ इन्द्राय नमः - पूर्वे, ॐ अग्नये नमः - आग्नेये, ॐ यमाय नमः - दक्षिणे, ॐ नित्रहतये नमः - नैऋत्ये, ॐ वरुणाय नमः - पश्चिमे, ॐ वायवे नमः वायव्ये, ॐ सोमाय नमः - उत्तरे, ॐ ईशानाय नमः - ऐशान्ये, ॐ ब्रह्मणे नमः - आकाशे, ॐ अनन्ताय नमः - पाताले- यी

मन्त्रहरूद्वारा पूर्वादि दिशामा इन्द्र आदि दिक्पालहरूको पूजा गरी पूर्ववत् पुष्ट्याङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ।
पञ्चम आवरण पूजा - इन्द्रादि देवताको समीपमा - ॐ वज्राय नमः, ॐ शक्तये नमः, ॐ दण्डाय नमः,
ॐ खड्गाय नमः, ॐ पाशाय नमः, ॐ अड्कुशाय नमः, ॐ गदायै नमः, ॐ त्रिशूलाय नमः, ॐ
चक्राय नमः, ॐ पद्माय नमः - यी मन्त्रहरूद्वारा आयुधपूजन गरी पुष्ट्याङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ।

यसरी नित्य अर्चना गर्दै चार लाखु जप पूरा गरेपछि अष्टद्रव्यद्वारा दशांश हवन, तर्पण, मार्जन
एवं ब्राह्मण भोजनका कार्य सम्पन्न गर्नुपर्दछ। त्यसपछि मन्त्र सिद्ध हुन्छ र काम्यप्रयोग गर्न सकिन्छ।

काम्यप्रयोग -

१) उक्त मूलमन्त्रको जप गर्दै कमलद्वारा आहुति दिनाले राजालाई वशवर्ती बनाउन सकिन्छ भने कुमुदद्वारा
आहुति दिनाले मन्त्रीलाई वशमा तुल्याउन सकिन्छ। पीपलको समिधाद्वारा आहुति दिनाले ब्राह्मणलाई,
हुम्रीको समिधाद्वारा आहुति दिनाले क्षत्रियहरूलाई, पाकरीको समिधाद्वारा आहुति दिनाले वैश्यहरूलाई
र वटवृक्षको समिधाद्वारा आहुति दिनाले शूद्रहरूलाई वशवर्ती तुल्याउन सकिन्छ। मधुको आहुति
दिनाले सुवर्ण प्राप्ति हुन्छ भने गाईको दूधद्वारा आहुति दिनाले गोसम्पत्ति प्राप्त हुन्छ। दही मिसिएको
चरुको हवन गर्नाले समृद्धि प्राप्त हुन्छ। घृताहुतिद्वारा अब एवं लक्ष्मीको वृद्धि हुन्छ भने वेतको
आहुति दिनाले वृष्टि र सुकाल हुन्छ।

च) हरिद्रागणपतिमन्त्र साधनाविधि

गृहस्थ जीवनलाई सुखी, सम्पन्न र निरापद तुल्याउन पौरुष, वीरता, वीर्यस्तम्भन र पूर्ण सम्मोगसुख
प्राप्त गर्नुका साथै नपुंसकता हटाउन हरिद्रागणेशको 'ॐ हुं गं ग्लौं हरिद्रागणपतये वरवरट सर्वजनहृदयं
स्तम्भय स्तम्भय स्वाहा'। यस मन्त्रको साधना गर्नुपर्दछ।

विनियोग: - ॐ अस्य श्रीहरिद्रागणनायकमन्त्रस्य मदनऋषिः, अनुष्टुप् छन्दः, हरिद्रागणनायको देवता
यमाभीष्टसिद्धये जपे विनियोगः।

षड्ङ्गन्यासः: - ॐ हुं गं ग्लौं हृदयाय नमः। हरिद्रागणपतये शिरसे स्वाहा। वरवरट शिखायै वषट्।
सर्वजनहृदयं कवचाय हुम्। स्तम्भय स्तम्भय नेत्रत्रयाय बौषट्। स्वाहा अस्त्राय फट्।

ध्यान - पाशांकुशौ मोदकयेकदन्तं करैर्दथानं कनकामनस्थम्।

हारिद्रखण्डप्रतिमं त्रिनेत्रं पीतांशुके रात्रिगणेशमीडे ॥

दायाँ हातहरूमा अंकुश एवं लड्डु र बायाँ हातहरूमा पाश एवं दन्त धारण गर्नुहुने, सुवर्णको
सिंहासनमा विराजमान, बेसारजस्तो पहेलो आभाले सुहाउनुभएका, त्रिनेत्रसम्पन्न र पहेला वस्त्र धारण
गर्नुहुने हरिद्रागणपतिको ध्यान गर्दछु।

पीठपूजन - अर्ध्य स्थापन गरी अष्टदल कमलमा तीक्रा आदि पूर्वोक्त शक्तिहरूको पूजन गर्नुपर्दछ। फेरि

पूल मन्त्रले हरिद्रागणपतिको मूर्तिको कल्पना गरेर मानसपूजा गरी क्रमअनुसार आवरण पूजा गर्नुपर्दछ।

प्रथम आवरण पूजा - वक्रतुण्डैकदंष्ट्राय क्लीं ह्रीं गं हृदयाय नमः यसरूपमा अङ्गन्यासोक्त
सरणिबाट अङ्गपूजा गरी पुष्ट्याङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ।

द्वितीय आवरण पूजा - अष्टदल कमलका दलहरूमा ॐ वामायै नमः, ॐ ज्येष्ठायै नमः, ॐ रौद्रै नमः,
ॐ कलकाल्यै नमः, ॐ कलविकरिण्यै नमः, ॐ बलप्रमथन्यै नमः, ॐ सर्वभूतदमन्यै नमः, ॐ

ननोमन्त्र्ये नमः - यी मन्त्रहरूबाट शक्तिहरूको पूजा गरी पुष्पाङ्गलि दिनुपर्दछ ।

तृतीय आवरण पूजा - अष्टदल कमलका दलहरूमा ॐ प्रमोदाय नमः, ॐ सुमुखाय नमः, ॐ दुर्मुखाय नमः, ॐ विघ्ननाशकाय नमः - यी मन्त्रहरूद्वारा प्रमाद आदिको पूजा गरेपछि दलहरूको अग्रभागमा ॐ ब्राह्मी नमः, ॐ माहेश्वर्ये नमः, ॐ कौमार्ये नमः, ॐ वैष्णव्ये नमः, ॐ वाराही नमः, ॐ इन्द्राण्ये नमः, ॐ चामुण्डाये नमः, ॐ महालक्ष्म्ये नमः, यी मन्त्रहरूद्वारा मातृकापूजन गरी पुष्पाङ्गलि आप्णं गर्नुपर्दछ ।

चतुर्थ आवरण पूजा - ॐ इन्द्राय नमः - पूर्वे, ॐ अग्नये नमः - आग्नेये, ॐ यमाय नमः - दक्षिणे, ॐ निकृत्ये नमः - नैऋत्ये, ॐ वरुणाय नमः - पक्षिमे, ॐ बायब्ये, ॐ सोमाय नमः - उत्तरे, ॐ ईशानाय नमः - ऐशान्ये, ॐ ब्रह्मणे नमः - आकाशे, ॐ अनन्ताय नमः - पाताले - यी मन्त्रहरूद्वारा पूर्वादि दिशामा इन्द्र आदि दिक्पालहरूको पूजा गरी पूर्ववत् पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

पञ्चम आवरण पूजा - इन्द्रादि देवताको समीपमा - ॐ वज्राय नमः, ॐ शक्तये नमः, ॐ दण्डाय नमः, ॐ खद्गाय नमः, ॐ पाशाय नमः, ॐ अड्कुशाय नमः, ॐ गदाये नमः, ॐ त्रिशूलाय नमः, ॐ चक्राय नमः, ॐ पद्माय नमः - यी मन्त्रहरूद्वारा आयुधपूजन गरी पुष्पाङ्गलि अर्पण गर्नुपर्दछ ।

यसरी आवरण पूजा गरी मन्त्र जप आरम्भ गर्नुपर्दछ । चार लाख जप पूरा भएपछि बेसार मिश्रित चामलद्वारा दशांश हवन गरी तर्पण, भार्जन एवं ब्राह्मणभोजन गराएपछि मन्त्र सिद्ध हुन्छ र काम्यप्रयोग गर्न सकिन्छ ।

षीठपूजा - यस मन्त्रको चार लाख सङ्कृत्यामा जपी पुरक्षरण पूर्ण गर्नुपर्दछ । बेसार मिसिएको चामलद्वारा दशांश होम सम्पन्न गरी ब्राह्मणभोजन गराउनु पर्दछ । प्रत्येक दिन पुरक्षरण आरम्भ गर्नुभन्दा पहिले षीठपूजा, मातृका पूजन र दिक्पालको पूजन गर्नुपर्दछ । यस प्रकार पुरक्षरण गर्दा मिद्ध हुने मन्त्रले सम्पूर्ण मनोवाञ्छित वस्तु प्रदान गर्दछ ।

काम्यप्रयोग -

- १) शुक्लपक्षको चतुर्थी तिथिका दिन कन्याद्वारा पिसिएको बेसार शरीरभरि लेपन गरेर तीर्थ आदिका पवित्र जलले स्नान गरी श्रीगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ । पूजा गरेपछि तर्पण दिएर भगवान् श्रीगणेशका सामु उक्त मन्त्रको एक हजार आठ सङ्कृत्यामा जप सम्पन्न गर्नुपर्दछ । ध्यू एवं मालपुवाले सब आहुति दिएर ब्रह्मचारीहरूलाई भोजन गराउनु पर्दछ । कुमारो एवं गुरुलाई सन्तुष्ट तुल्याएपछि साधकले मनोवाञ्छित फल प्राप्त गर्दछ ।
- २) लाजाद्वारा आहुति दिनाले वरले सुन्दर पत्ती प्राप्त गर्दछन् र कन्याले अनुरूप वर प्राप्त गर्दछिन् ।
- ३) बन्ध्या नारीले ऋतुस्नान गरेपछि श्रीगणेशजीको पूजा गरेर चार तोला गहुँतमा बोचो र बेसार पिसेर पिसाउनु पर्दछ । एक हजार सङ्कृत्यामा मूलमन्त्रले उक्त गहुँत अभिमन्त्रित गर्नुपर्दछ । त्यसपछि कन्या एवं बटुहरूलाई श्रीगणेशको प्रसाद लद्दु खुबाउनु पर्दछ । कताले आफै अभिमन्त्रित गोमूत्रपान गर्नुपर्दछ । यसो गरेपछि उत्तम, गुणी पुत्र प्राप्त हुन्छ ।
- ४) उक्त मन्त्रको जपोपासनाबाट शत्रुस्तम्भन र वाणीस्तम्भन हुन्छ । जल, आग्नि, चोर, सिंह एवं अस्त्रको

प्रकोप निवारण गर्न सकिन्छ ।^{१०}

यसैगरो तन्त्रहरूमा अनेक विनायक र श्रीगणेशहरूको उपासनाविधि रहेको छ । केही स्थानहरूमा श्रीगणेशको द्वारयात्रा गर्ने परम्परा पनि रहिआएको छ । कही मन्त्रकल्प गर्ने परम्परा पनि देखिन्छ । श्रीगणेशगायत्री, श्रीगणेशकवच, श्रीगणेशष्टोत्तरशतनाम, श्रीगणेशसहस्रनामको आधारमा उपासना गरी मनोरथसिद्धि गर्न चाहने उपासकहरूको दूलो सङ्ख्या रहेको छ ।

श्रीगणेशको श्रीविग्रह दिव्य र विलक्षण छ । श्रीगणेशपूजा स्थूलात्मक, बुद्धिगम्य र अनुभवसिद्धि पनि हुन्छ । तर जुन प्रतीकात्मक श्रीगणेशपूजन गरिन्छ, त्यसलाई निर्गुण ब्रह्मको उपासना भन्नुपर्दछ । श्रीगणेशरूपमा उपास्य देवतामा सत्त्वगुणको प्रधानता रहेको हुन्छ । उहाँको कृपाबाट सत्त्वगुणको उदय हुँदा कर्तृत्वको अभिमान नष्ट हुन्छ । त्यस अवस्थामा विघ्न-वाधाको लोपमात्र होइन, अत्यन्ताभाव नै हुन्छ ।

गणेशपूजनका निर्गुण, सगुण, वैदिक, तान्त्रिक आदि अनेक विधि-विधान रहे पनि श्रीगणेशपूजन एउटा साकार, परिमित, परिच्छिन्न शक्तिको प्रतीक नभएर निर्गुण परब्रह्माको उपासनाको प्रतीक हो । वास्तवमा सगुण हुँदा सत्त्वगुणका धनी र निर्गुण हुँदा निराकार, निरञ्जन, परब्रह्मरूप श्रीगणेश उपासक भक्तहरूका लागि कल्याशसमान हुनुहुन्छ । सगुणोपासनामा श्रीगणेशका युगानुसारका स्वरूपहरूको ध्यानका विधि रहेका छन् । सत्ययुगमा - सिंहवाहन, दशबाहु, तैजोमय, कश्यपनन्दन महोत्कटको ध्यान र उपासना गर्नुपर्दछ । त्रेतायुगमा - मयूरवाहन, षड्बाहु, शशिवर्ण, शिवपुत्र मयूरेशको ध्यान र उपासना गर्नुपर्दछ । द्वापरयुगमा - मूषकवाहन, चतुर्भुज, रक्तवर्ण, वरेण्यपुत्र श्रीगणेशको ध्यान र उपासना गर्नुपर्दछ । कलियुगमा-अश्ववाहन, धूप्रवर्ण, द्विबाहु श्रीगणेशको ध्यान र उपासना गर्नुपर्दछ ।^{११}

मेरुतन्त्र एवं श्रीविद्यार्णव तन्त्र आदि तन्त्रशास्त्रका विशिष्ट ग्रन्थहरूको शैलीमा बृहत्पुरश्यार्णवमा विभिन्न आन्तर्यामीका गणपतिहरूको मन्त्रोपासना विधिको निरूपण गरिएको छ । वैदिककालदेखि नै श्रीगणेशको आराधना सनातनसमाजमा प्रचलित रहेको छ । विभिन्न किसिमका गायत्री र श्रीगणेशपरक मन्त्रहरूबाट श्रीगणेशको उपासना अनादिसिद्ध भएको तथ्य प्रमाणित हुन्छ । शिवपुराण, स्कन्दपुराण, ब्रह्मवैर्तपुराण, लिङ्गपुराण आदि पौराणिक ग्रन्थहरूमा श्रीगणेशपरक कथा, श्रीगणेशतत्त्वको चिन्तन र श्रीगणेशपूजापद्धति पाइन्छन् । श्रीगणेशको नामबाट प्रचलित श्रीगणेशपुराणमा विस्तृतरूपमा श्रीगणेशतत्त्वको निर्वचन गरिएको छ । तन्त्रवाङ्मयमा व्यापकरूपमा श्रीगणेशको उपासनाका विविध पक्षहरू प्रकाशित गरिएका छन् । गणपति जनगणका देवता हुनुभएकाले उहाँको जनसमूहमा अपरिमित सम्मान छ । श्रीगणेश विघ्नराज र विघ्ननाशक हुनुका साथै सिद्धि एवं बुद्धिका दाता हुनुभएकाले उहाँ सनातनसमाजका मात्र देवता नभई जैनसम्प्रदाय र बौद्धसम्प्रदायका पनि आराध्य हुनुहुन्छ ।

इ) वैनायक सम्प्रदाय

सनातन मतावलम्बीहरूमा मुख्यतया पाँच सम्प्रदाय छन् - शैव, वैष्णव, शक्ति, सौर र वैनायक । जुन सम्प्रदायले क्रमशः - शिव, विष्णु, शक्ति, सूर्य र श्रीगणेशको आराधना गर्दछन् । वैनायकसम्प्रदायका उपासकहरूले भगवान् श्रीगणेशलाई परब्रह्मका रूपमा मान्दछन् । उक्त सम्प्रदायका ६ भेद रहेका छन् - १) महागणपति सम्प्रदाय, २) हरिद्रागणपति सम्प्रदाय, ३) उच्छिष्टगणपति सम्प्रदाय, ४) नवनीतगणपति सम्प्रदाय, ५) स्वर्णगणपति

^{१०} यहोधर, मन्त्रमहोदयि, द्विलोकतरङ्ग, ज्ञानपत्रिः : प्राच्य प्रकाशन, ई. १९८१, प. ४८-५६ ।

^{११} ध्यायेत् सिंहगतं विनायकमयु दिवाकाहमाये युगे इत्यायान्तु मयूरवाहनमयु यद्याकुक्त सिद्धिदम् ।

द्वापरे तु गजाननं युगम्भुजं रक्ताङ्गरागं विमु तुवैं तु द्विभुजं सिताङ्गरूप्तरं सवार्थदं सवदा ॥ - श्रीगणेशपुराण, २/८५/१८ ।

सम्प्रदाय, ६) सन्तानगणपति सम्प्रदाय ।

श्रीमत्कृष्णानन्दवागीशद्वारा सचित तन्त्रसार ग्रन्थको चतुर्थ परिच्छेदमा वैनायक सम्प्रदायद्वारा आराध्य श्रीगणेशको स्वरूप र तत्त्वबारे भनिएको छ - महापुरुषहरूले जसलाई आदि अक्षर ॐ भन्दछन्, श्रुतिका वचनहरूले जसको नित्य सुति गर्दछन्, देवताहरू जसका चरणकामलमा प्रणत हुन्छन् र अर्धचन्द्रमा जसको शिरमा गहना बनेर सुहाउँछन्, प ती भगवान् गजाननको भजन-कीर्तन गर्दछु ।^{१३}

तन्त्रसारको द्वितीय परिच्छेदमा विभिन्न वैनायकसम्प्रदायका उपास्यहरू क्रमशः - महागणपति, हरिद्रागणपति, उच्छ्वष्टुगणपति, हेरम्बगणपति, स्वर्णगणपति र सन्तानगणपतिको आराधना विधिका विषयमा विस्तृतरूपमा प्रकाश पारिएको छ । स्वर्णगणपति-सम्प्रदाय एवं सन्तानगणपति-सम्प्रदायका पूजापद्धति र वैदिक पूजापद्धतिमा अन्तर नभएकाले यहाँ बाँकी चार सम्प्रदायमा प्रचलित पूजाविधिको विषयमा सझेयमा उल्लेख गरिन्छ ।

क) महागणपति सम्प्रदायको आराधनाविधि

१) दशभूज गणपतिको ध्यान

महागणपतिलाई दशभुज र रक्तवर्ण मानिनुका साथै चतुर्भुज र गौरवर्ण पनि मानिएको छ । दशभुज महागणपतिको ध्यानमा भनिएको छ – उत्तम गजराजको जस्तो मुखमण्डलद्वारा शोभायमान, शिरमा अर्धचन्द्रमा धारण गर्नुहुने, अरुणकान्तिद्वारा शोभायमान, त्रिनयन, श्रीमहागणपति हातमा कमल लिएको आफ्नी प्रियतमाद्वारा आलिङ्गित हुनुहुन्छ । उहाँले आफ्ना भुजाहरूमा दाढिम, गदा, धनु, त्रिशूल, चक्र, पद्म, पाश, उत्पल, धान्यगुच्छ, स्वदन्त र रत्नकलश धारण गर्नुभएको छ । यस्ता महागणपतिको प ध्यान गर्दछ –

हस्तीन्द्राननमिन्दुचूडमरुणच्छायं त्रिनेत्रं रसा-

दाशिलष्टं प्रियथा सपदाकरया स्वाङ्गस्थया सन्ततम् ।

बीजापूरगदाधनस्त्रिशिखयुक्यक्राब्जपाशोत्पल-

स्त्रीहायग्रस्वविषाणरत्नकलशान् हस्तैर्वहन्तं भजे ॥१३॥

उक्त ध्यानानुकूल २८ अधिकारको मन्त्र यस प्रकार रहेको छ -

ॐ श्रीं ह्रीं क्लीं ग्लीं गं गणपतये वर वरद सर्वजनं मे वशमानय स्वाहा ।

ख) हेरम्बगणपति सम्प्रदायको आराधनाविधि

तन्त्रसारमा हेरम्बगणपतिका दुईथरि ध्यान र मन्त्रको विधान गरिएको छ ।

अ) पञ्चहस्तमुख हेरम्बगणपतिको ध्यान

पञ्चहस्तमुख हेरम्बगणपतिको निम्नाङ्कित ध्यानपद्मको आशय यसप्रकार रहेको छ-

पाँच गजमुखले सम्पन्न, चार दिशामा काश्यन, नील, श्रेत र कुड्कुम वर्णका ४ गजमुख र

२८ ओहुरामाछे प्रवदन्ति सन्तो वाचः श्रुतीनामपि ये गृह्णन्ति ।

गवाहन देवगणनात्तदिष्ठ भजेऽहमधैर्नुकृतात्रतसम् ॥ - राजमोहन चक्रवर्ती, 'गायत्रेयसमादाय', कल्पना, पुस्तकालय, ४६०।

२३ पुस्तकालय ।

कर्ध्वं भागमा एक मुक्ता वर्णं गजमुखले सुहाउनुभएका, त्रिनयन, सिंहवाहन, चन्द्रमौलि, सूर्यसमान कान्तिले जाज्वल्यमान, बलगर्वित, आफ्ना दशा भुजाहरूमा वरमुद्रा, अभयमुद्रा, मोदक, दन्त, टङ्क, शिर, अक्षमाला, मुदगर, अड्कुश र त्रिशूल धारण गर्नुहुने हेरम्ब गणपतिको ध्यान गर्दछु ।

मुक्ताकाञ्जननीलकुच्छुसुणच्छायैस्त्रिनेत्रान्वितै-

र्नांगास्यैहरिवाहनं शशिधरं हेरम्बमर्कप्रभम् ।

दृप्तं दानमभीतिमोदकरदान् टङ्कं शिरोऽक्षात्मिकाम् ।

मालां मुदगरमङ्कुशं त्रिशिखिकं दोभिर्दधानं भजे ॥ २४ ॥

उक्त ध्यानसम्पत्त हेरम्बगणपतिको चतुरक्षर मन्त्र - ॐ गृ नमः ।

आ) चतुर्भुज हेरम्बगणपतिको ध्यान

चतुर्भुज हेरम्बगणपतिको निम्नाङ्कित ध्यानपद्धको आशय यसप्रकार रहेको छ - आफ्ना चार भुजाहरूमा क्रमशः पाश, अड्कुश, कल्पलता र हस्तिदन्त धारण गर्नुहुने, सूँडको ढुप्पामा दाढिमको फल राखेर सुहाउनुभएका, रातो वर्णको अङ्गकान्तिले सम्पन्न, त्रिनयन, शिरमा तरुण चन्द्रमा धारण गर्नुहुने र कण्ठमा सेतो हार लगाउनुभएका भगवान् हेरम्बले तपाईंहरू सबैको रक्षा गर्नुहुनेछ ।

पाशाङ्कुशौ कल्पलतां विषाणं दधत् सुशुण्डाहितबीजपूरः ।

रक्तस्त्रिनेत्रस्तरुणेन्दुमालिहरोज्ज्वलो हस्तिमुखोऽवताद् च ॥ २५ ॥

ध्यानानुकूल मन्त्र - गं क्षिप्रप्रसादनाव नमः ।

ग) हरिद्रागणपति सम्प्रदायको आराधनाविधि

हरिद्रागणपतिको निम्नाङ्कित ध्यानपद्धको भाव यसप्रकार रहेको छ - शरीरमा पहेलो रङ्गको कान्तिले सुहाउनुभएका, चतुर्भुज, पहेला वस्त्र धारण गर्नुहुने, सर्वव्यापक, पाश, अड्कुश, मोदक र गजदन्त धारण गर्नुहुने हरिद्रागणपतिलाई प्रणाम गर्दछु ।

हरिद्राभं चतुर्बाहुं हारिद्रवसनं विभुम् ।

पाशाङ्कुशधरं देवं मोदकं दन्तामेव च ॥ २६ ॥

एकाक्षर मन्त्र - ग्लम् ।

घ) उच्छिष्टगणपति सम्प्रदायको आराधनाविधि

उच्छिष्टगणपतिको निम्नाङ्कित ध्यानपद्धको आशय यसप्रकार छ - रातो वर्णको कान्तिले सुहाउनुभएका, सबै प्रकारका अलङ्कारद्वारा अलङ्कृत, रातो वस्त्र धारण गर्नुहुने, त्रिनयन, रातो

कमलमाथि विराजमान, चतुर्भुज, विशालकाय, द्विगजदन्त धारण गर्नुहुने, मुस्कानको कान्तिले सुहाउनुभएका, दायाँ माथिल्लो हातमा वरमुद्रा र तल्लो हातमा एकदन्त लिएर रहनुभएका, बायाँ माथिल्लो हातमा पाश र तल्लो हातमा अंकुश धारण गर्नुहुने, जटाजुटले बेरिनुभएका, मस्तकमा अधंचन्द्र धारण गर्नुहुने, उच्छिष्ठगणपतिको ध्यान गर्दछ ।

रक्तमूर्ति गणेशङ्ग सर्वाभरणभूषितम् । रक्तवस्त्रं त्रिनेत्रञ्च रक्तपद्मासने स्थितम् ॥
चतुर्भुजं महाकायं द्विदन्तं सस्मिताननम् । इष्टञ्च दक्षिणे हस्ते दत्तञ्च तदधःकरे ।
ललाटं चन्द्रेरेखाद्यं सर्वालङ्घारभूषितम् । पाशाङ्कुशां च हस्ताभ्यां जटामण्डलवेष्टितम् ॥^{२०}

मन्त्र - ३० हस्तिपिशाचिलिखे स्वाहा ।

ई) अजपागायत्री एवं गणेशगायत्री

कुण्डलिनीबाट उत्पन्न प्राणरूप गायत्री हकाररूप ध्वनिका साथ बहिर्गमन गर्ने र सकाररूप ध्वनिका साथ अन्तःप्रवेश गर्ने हुँदा 'हंसः हंसः' यस रूपको अजपा गायत्री मन्त्र निष्ठन हुन्छ । बिना प्रयास जपिने अजपाको स्मरणबाट साधकका समस्त विध्वन निरस्त हुन्छन् । अजपाका देवतालाई हंस भनिन्छ र ती क्रमशः श्रीगणेश, ब्रह्मा, हरि, शिव, जीव र परमात्मा हुन् । शरीरमा रहेका चक्रहरूमध्ये मूलाधार चक्रमा हंसरूप श्रीगणेशको ध्यान गर्नुपर्ने कुरा बताइएको छ ।^{२१}

यसैगरी स्वाधिष्ठान चक्रमा ब्रह्मा, मणिपूर चक्रमा विष्णु, अनाहत चक्रमा शिव, विशुद्ध चक्रमा जीवात्मा, आज्ञा चक्रमा गुरु र सहस्रार चक्रमा परमात्माको ध्यान गर्नुपर्दछ । चक्रमा देवताहरूको ध्यान गर्दा तत्त्वेवताका शक्तिहरू क्रमशः श्रीगणेशकी सिद्धि, ब्रह्माकी सरस्वती, विष्णुकी लक्ष्मी, शिवकी पार्वती, जीवकी अविद्या, गुरुकी ज्ञानशक्ति र परमात्माकी मोक्षबीजातिपका विद्याको यनि ध्यान गर्नुपर्ने निर्देश गरिएको छ ।^{२२} निरन्तर अजपा जप जारिरहने हुँदा प्रत्येक साधकले प्रातःकालमा अजपा जपसङ्कुचामध्ये ६०० श्रीगणेश, ६००० ब्रह्मा, ६००० विष्णु, ६००० शिव, १००० जीवात्मा, १००० गुरु र १००० परमात्मालाई अर्पण गर्नुपर्ने तथ्य बताइएको छ ।^{२३} श्रीगणेशमन्त्र साधना गर्दा शीघ्र सिद्धि प्रदान गर्ने क्षेत्रको निरूपण गर्ने क्रममा नर्मदा नदीको तटबती मायूरक्षेत्रलाई सिद्धिदायक क्षेत्र बताइएको छ ।^{२४}

गणेश अथर्वशीर्षमा श्रीगणेशपूजा र ३० गं गणपतये नमः मन्त्रको जप गर्ने विधान गरिएको छ । श्रीगणेशको उपासना गर्ने भक्तहरूका लागि उपनिषद्हरूमा श्रीगणेशका अनेक गायत्रीहरू पाइन्छन् ।^{२५}

- २०. पूर्ववत् ।
- २१. हेरम्बनु यदा यद्ये ऐशान्यामच्युत भजेत् । आगोच्चा पञ्चवक्त्रनु नैर्वैत्या जगद्विकाय् ॥
- २२. वायव्या दुमापिहैव यजेऽनन्तो छान्दोनितः । - वृहत्पुराणायांच, दोस्ती भा., पृ. ८७ ।
- २३. व तद्वद्वलयुक्तं सम्पद्गाधारपद्मं तद्वद्वलयगात्रं कारणास्त्रं तिनेत्रम् ।
- २४. अभयवद्वद्वासा चारणशाङ्कुशोद्धत् कृतकर्त्तव्यसमन्वयं वित्तवेदादित्वम् ॥ - पूर्ववत्, पृ. २०८ ।
- २५. सत्ति-सिद्धिराणेशस्य ब्रह्मणां सरस्वतो । लक्ष्मीनारायणस्यापि पार्वती च पितॄकिनः ॥
- २६. अतिद्वा चैव जीवस्य पुरोजानं परापरम् । मोक्षबीजातिपका विद्या हातिक्ष परमात्मनः ॥ - पूर्ववत्, पृ. २००९ ।
- २७. यद्वात्तनि गणेशाय ब्रह्मणे यद्वस्तकम् । विष्णवे यद्वस्तक्ष यद्वस्तक्ष पितॄकिने ॥
- २८. सहस्रमात्मने उत्तर गुरुवे च सहस्रकृप् । परामने सहस्रकृप वधाविष्ट समुद्भवेत् ॥ - पूर्ववत्, पृ. २००७ ।
- २९. महागणपतिक्षेत्रं मायूरं नर्मदातटे । महाशमशानं मायूरं गणेशमन्तिर्दिवम् ॥ - सेतुनव, खेमगाज श्रीकृष्णदास थोकटेक्ष मुदिकालम, मुख्यह, वि. स. १९६५, रुलो. ६/२३९।

अ) एकदन्ताय विद्महे वक्रतुण्डाय धीमहि तत्रो दन्ती प्रचोदयात् । (गणेश-अथर्वशीर्ष)

आ) तत्पुरुषाय विद्महे वक्रतुण्डाय धीमहि तत्रो दन्ती प्रचोदयात् । (नारायणोपनिषद)

इ) तत्कराटाय विद्महे हस्तमुखाय धीमहि तत्रो दन्ती प्रचोदयात् । (मैत्रायणीसंहिता)

ई) लम्बोदराय विद्महे महोदराय धीमहि तत्रो दन्ती प्रचोदयात् । (अग्निपुराण)

उ) महोत्कटाय विद्महे वक्रतुण्डाय धीमहि तत्रो दन्ती प्रचोदयात् । (अग्निपुराण)

वैदिकवाङ्मयमा गणपतिका रूपमा श्रीगणेश, तत्पुरुष, वक्रतुण्ड र दन्ती शब्दको उल्लेख गरी श्रीगणेशगायत्रीहरू पाइएकाले भगवान् श्रीगणेश पञ्चदेवतामध्ये प्रथमपूज्य र अनादिसिद्ध देवता हुनुहुन्छ, यसमा कुनै सन्देह छैन ।

उ) पञ्चदेवोपासनामा श्रीगणेश

सूर्य, श्रीगणेश, देवी, शिव र नारायणलाई पञ्चदेवत भनिएको छ । सबै कर्ममा यिनको पूजा गर्नुपर्दछ । आकाशका स्वामी विष्णु, अग्निको स्वामिनी देवी, वायुका स्वामी सूर्य, पृथिवीका स्वामी शिवजी र जलका स्वामी श्रीगणेश हुनुहुन्छ ।^{३३} विधाताले सर्वप्रथम जलको सुष्ठि गरे र तिनले जलमा नै संसारको बोजतत्त्व प्रतिष्ठित गराएको कुरा मनुले भनेका छन् ।^{३४}

सुष्ठिकार्यमा सर्वप्रथम जल रचिएकाले र श्रीगणेश जलाधिप हुनुभएकाले श्रीगणेशको प्रथम पूजा गर्ने विधान रहेको छ । गणपति अथर्वशीर्ष र गणानान्त्वा० आदि मन्त्रहरूमा श्रीगणेशलाई सर्वदेवमय मानिएकाले श्रीगणेशको पूजन गर्दा सबै देवताको पूजन हुने कुरा शालमा बताइएको छ । श्रीगणेशको पूजा गर्ने उपासक सबै दोष, सबै विघ्न र सबै पापबाट मुक्त हुन्छन् भनिएको छ ।^{३५}

कपिलतन्त्रमा विष्णु, शक्ति, सूर्य, शिव र श्रीगणेशलाई विभिन्न तत्त्वका अधिष्ठाता मानिएको छ । तदनुसार आकाशका स्वामी विष्णु, अग्निका स्वामी शक्ति, वायुका स्वामी सूर्य, पृथिवीका स्वामी शिवजी र जीवन एवं जलका स्वामी श्रीगणेशलाई मानिएको छ ।

गणेश, शिव, विष्णु, देवी र सूर्य यो पाँच देवताका छुट्टाछुट्टै पाञ्चायन रहेका छन् । श्रीगणेश पाञ्चायनमा देवताको स्थापना क्रम निर्देश गर्ने सन्दर्भमा बृहत्पुरुष्यार्णवमा भनिएको छ - मध्यभागमा श्रीगणेश, ऐशान्यमा विष्णु, आग्नेयमा शिव, नैऋत्यमा देवी र वायव्यमा सूर्यको स्थापना गर्नुपर्दछ ।^{३६}

४.४ आवेशपीडित मानिसहरूका लागि गणपतिकल्प

आफ्ना दुष्कर्म, दुष्प्रवृत्ति, दुर्वासना र ग्रहचक्रको प्रभावका कारण मानिसहरूमा विघ्नराज श्रीगणेशको आवेश प्रकट हुन्छ । त्यसबाट मानिसले अनेक शारीरिक र मानसिक पीडा व्यहोर्नु पर्दछ । श्रीगणेशको आवेश हुँदा नरामा सपना देखिन्छन्, मनमा भ्रान्ति पैदा हुन्छ, सानो कुराले पनि अत्याढँछ, मनमा भय र आशङ्का भइरहन्छन्, प्रारम्भ गरेका कार्य अधूरा हुन्छन्, हरेक कार्यमा हानिमात्र भइरहन्छ, आफूले चिताएको कुनै काम पनि पूर्ण हुँदैन, वादविवादमा पराजय हुन्छ,

^{३३} आदिश्च गणनाथञ्च देवो रुप्रद लेपयम् । पञ्चदेवतमित्युक्तं सर्वकर्मसु युजयेत् ॥ आकाशस्थायियो विष्णुरागेष्व यहेष्वरो । वायोः सूर्यः वित्तेरीणो जीवनस्व गणाधिपः ॥ - भजनानन्द सरस्वती, 'पञ्चदेवोपासना में श्रीगणेश', कल्याण, पृष्ठबाट, पृ. ४५।

^{३४} आप एव सर्वजातौ तासु ब्रौजम्बास्त्रज्ञत् । - भुस्मृति १/८ ।

^{३५} त्वं वृष्णा त्वं विष्णुस्त्वं सदस्थमित्यस्त्वमनित्यं वायुस्त्वं सूर्यस्त्वं चन्द्रमास्त्वं चहा भूम्भूतः स्वरोम् । - गणेशाधर्वशीर्ष ११ ।

^{३६} शोचकपलित भास्कर, पृष्ठबाट, पृ. १५३ ।

शत्रु लाग्छन्, आफन्तले तिरस्कार गर्दछन् र अत्यधिक निराशाका कारण जीवननै व्यर्थ लाग्दछ। मानिस विद्यार्थी भएमा विद्यामा असफलता हात लाग्दछ, व्यापारी भएमा व्यापारमा घाटा लाग्छ, कृषक भएमा कृषिमा नोकसानी हुन्छ, कर्मचारी भएमा कार्यालयीय कार्यमा विद्यनका कारण पदोन्नति आदिमा अबरोध हुन्छ, राजनीतिज्ञ भएमा त्यसको राजनीति सफल हुँदैन, कुमार भएमा अघम कन्यासँग विवाह हुन्छ र कुमारी भएमा अघम पुरुषसँग विवाह हुन्छ। विद्वराज रिसाउनुहुँदा कुनै पनि कार्य सफल हुँदैनन् र मानिसले चरम निराशामा दुबेर जीवनयापन गर्नुपर्दछ।

यसैले श्रीगणेशलाई प्रसन्न तुल्याई आवेशबाट मुक्ति पाउन महर्षि याज्ञवल्क्यसमृतिमा गणपतिकल्पको विधान गरेका छन्। तदनुसार साधकले पवित्र भई उत्तम आचार्यको साक्षिध्यमा रहेर गणपतिकल्पमा बताइएको विधिअनुसार श्रीगणेशको आराधना गर्नुपर्दछ। गणपतिकल्पअनुसार पूजाका लागि निर्माण गरिएका मण्डपका चारै दिशामा तामाका चार बटा कलश स्थापना गर्नुपर्दछ। तो कलशहरूमा अश्वशाला, गजशाला, गौशाला, जलाशय र नदी-सङ्गमबाट त्याइएको पवित्र माटो, गोरोचन, अन्दन, गुग्गुल आदि द्रव्यनिक्षेप गर्नुपर्दछ। विधिपूर्वक कलशहरूको पूजा गरी चार कलशका जलले कर्ताले अभिषेक लिनुपर्दछ। पूजनका साथै हबन पनि गर्नुपर्दछ। उक्त मण्डपमा गणपतिपूजनका साथै गौरी र राङ्गुरको पनि छुटाउनुहुँ दूजा गर्नुपर्दछ। यसरी अभिषेक, पूजन, हबन र दानजस्ता कार्य सम्पन्न गरेपछि साधक आवेशबाट मुक्त हुन्छ र त्यसमाथि श्रीगणेशको कृपा पनि हुन्छ।^{३५}

४.५ सर्वसाधारणका लागि श्रीगणेशपूजाविधि

प्रत्येक अभीष्ट कार्यमा उत्पन्न हुने विद्य-बाधाहरू हटाई मङ्गलप्राप्त गर्न श्रीगणेशको अराधना फलदायक हुन्छ। हाम्रो देशमा श्रीगणेशपूजनको परम्परागत प्रसिद्धि छ। उहाँ पाँच देवताहरूमध्ये प्रभुख देवता हुनुहुन्छ। 'जसले सिद्धिसाधक मङ्गलमृति श्रीगणेशको आराधना गर्दछ त्यसको कार्यमा विद्य हुँदैन' भनिएको पाइन्छ।^{३६} श्रीगणेशको आराधनाबाट उपासकले सिद्धिका साथै जाग्रत जगत्त्वाई वशीभूत तुल्याउने शक्ति पनि प्राप्त गर्दछ।

वैदिकविधि र तात्त्विकविधिबाट अपरिचित तर श्रीगणेशमा असीमित भक्ति गर्ने सामान्य भक्तहरूले भक्तिपूर्वक पहेलो माटो मुहेर डल्लो पारी त्यसमा मौली र रचना अर्पण गरेपछि श्रीगणेश प्रतिमा तयार हुन्छ। उहाँलाई नैवेद्यका रूपमा लइदू चढाएपछि उहाँको आराधना हुन्छ। त्यसपछि जुनसुकै श्रीगणेशपरक स्तुतिपद्यको उच्चारण गरी प्रार्थना गर्दा पूजा सम्पन्न हुन्छ। भावभक्ति हुने भक्तका लागि श्रीगणेशपूजा अत्यन्त सरल रहेको छ।^{३७}

गणपतिपूजनमा सबै वर्गको समान अधिकार छ। यज्ञोपवीत धारण गर्ने सज्जनहरूले वैदिक एवं पौराणिक मन्त्रहरूको प्रयोग गरी आराधना गर्नुपर्दछ। यज्ञोपवीत धारण नगर्ने सज्जनहरूले पौराणिक वा तात्त्विक मन्त्रहरूको प्रयोग गरी आराधना गर्न सक्नुहुन्छ। गणपतिपूजनका लागि सर्वोत्तम समय पूर्वाह्न मानिएको छ। तर अन्य समयमा पनि गर्न सकिन्छ। भगवान् श्रीगणेशको षोडश उपचारद्वारा पूजन गर्नुपर्दछ। षोडश उपचार यी हुन् - आवाहन, आसन, पाद्य, अर्घ्य, आचमनीय, स्नान, वस्त्र, यज्ञोपवीत, गन्ध, पुष्प (दूर्वाडकुर माला आदि), धूप, दीप, नैवेद्य, ताम्बूल, आरातीक, प्रदक्षिणा र पुष्पाङ्गुलि। भगवान् श्रीगणेशको पूजनमा प्रचलित श्रीगणेशपूजाविधिको प्रयोग गर्न सकिन्छ। श्रीगणेशलाई दूर्वाडकुर, मन्दारपुष्प र शमीपत्र अर्पण गर्नुपर्दछ। पूजान्तमा विशेष अर्घ्यको समर्पण गरी प्रार्थना गर्नुपर्दछ।^{३८}

^{३५} याज्ञवल्क्य, याज्ञवल्क्यसमृति, आचाराध्याय, गणपतिकल्प, दृतीय संस्करण, (मुद्राः निर्णयसागर प्रेस) सन् १९२६, २७१-२९४ पृष्ठ।

^{३६} वीतराज ब्रह्मनिष्ठ सन्त, कल्पाण, पूर्ववत्, पृ. ५६।

^{३७} महाविज्ञान इमुच्यते, - गर्वेशाधर्मीर्थ १३।

^{३८} श्रीगणेशपुराण, १/५९।

४.६ चतुर्थी तिथिमा श्रीगणेशको आराधना

भगवान् श्रीगणेशको दैनिकरूपमा सामान्य पूजनको महत्त्व छैदैछ । पाञ्चायनका प्रमुख देवताका रूपमा पनि आराधना गर्नुपर्ने कुरा माथि बताइसकिएको छ । विशेषपूजन प्रत्येक महिनाको चतुर्थी तिथिमा गर्नुपर्दछ । श्रीगणेशलाई चतुर्थी तिथि अत्यन्त प्यारो छ ।^{४१} कल्पभेदअनुसार कुनै कल्पमा श्रीगणेशको उत्पत्ति भाद्र महिनाको शुक्लचतुर्थीमा भएकाले भाद्र शुक्ल चतुर्थीलाई श्रीगणेशको जन्मतिथि मानिएको छ । त्यसैगरी कुनै कल्पमा भाद्र महिनाको कृष्णचतुर्थी तिथिमा श्रीगणेशको अवतरण भएकाले त्यसलाई पनि श्रीगणेशको जन्मतिथि मानिएको छ । कुनै पुराणमा माघ महिनाको शुक्ल चतुर्थीलाई श्रीगणेशको जन्मतिथि मानिएको छ । कल्पभेदले अवतरण सन्दर्भमा मास र पक्षको भेद देखिए तापनि श्रीगणेशका निमित्त चतुर्थी तिथि अत्यन्त प्रिय भएको तथ्य मुद्गल पुराणमा विस्तारपूर्वक बताइएको छ । त्यहाँ कृष्ण पक्ष र शुक्ल पक्षका चतुर्थी तिथिलाई भगवान् श्रीगणेशले वरदान दिनुभएको समेत वर्णन गरिएको छ ।^{४२}

प्रत्येक महिनाका शुक्ल एवं कृष्ण चतुर्थीमा श्रीगणेशको पूजनपछि ब्राह्मणभोजन सम्पन्न गरी कर्ताले पनि प्रसाद ग्रहण गर्नुपर्दछ । श्रावणमा पूजन गर्दा लड्डू, भदोमा दही, आश्चिनमा निराहार, कार्तिकमा दूध, मार्गशीर्षमा जल, पौषमा गोमूत्र, माघमा सेतो तिल, फागुनमा चिनो, चैत्रमा पञ्चगच्छ, वैशाखमा कमलगद्वा, ज्येष्ठमा गाईको घिरु र असारमा मह ग्रहण गर्नुपर्दछ ।

चतुर्थीमा श्रीगणेशको आराधना गर्नाले समस्त कामना परिपूर्ण हुन्छन् । चतुर्थी ब्रतको प्रभावले धन-धान्य एवं आरोग्यको प्राप्ति हुन्छ, आपत्ति विलीन हुन्छन् र परमार्थको सिद्धि हुन्छ । त्यसकारण सम्भव भएमा प्रत्येक मासका दुवै पक्षका चतुर्थी तिथिमा भगवान् श्रीगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ । सम्भव नभएमा भाद्रकृष्ण चतुर्थी (बहुला), कार्तिक कृष्ण चतुर्थी (करका) र माघ कृष्ण चतुर्थी (तिलका)मा श्रीगणेशको पूजा गर्दा वर्ष दिनसम्म गरेका चतुर्थी ब्रतको फल प्राप्त हुने कुरा बताइएको छ । श्रीगणेशपुराणअनुसार भाद्रशुक्ल चतुर्थीका दिन श्रीगणेशको अवतरण भएकाले त्यसलाई वरदा चतुर्थी मानिएको छ । त्यसदिन श्रीगणेशपूजनको महिमा अतुलनीय छ ।

वर्षभरका चतुर्थी ब्रतको महिमा

- १) चैत्रमासको चतुर्थी तिथिमा वासुदेवरूप श्रीगणेशको पूजा गरी सुवर्णदान गर्नाले विष्णुलोक प्राप्ति हुन्छ ।
- २) वैशाखमासका चतुर्थी तिथिहरूमा सङ्कूर्षणरूप श्रीगणेशको पूजा गरी शङ्खदान गर्नाले सङ्कूर्षणलोकको प्राप्ति हुन्छ ।
- ३) ज्येष्ठमासका चतुर्थीहरूमा प्रद्युम्नरूप श्रीगणेशको पूजा गरी फलफूल दान गर्नाले स्वर्गलोक प्राप्ति हुन्छ ।
- ४) आषाढमासका चतुर्थीहरूमा अनिष्टद्वारूप श्रीगणेशको पूजन गरी संन्यासीहरूलाई लौकाको तुम्बा दान गर्नाले मनोवाञ्छित फलप्राप्ति हुन्छ ।
- ५) श्रावणमासका चतुर्थीहरूमा चन्द्रोदयपछि श्रीगणेशको आराधना गर्नाले समस्त कामनापूर्तिको साथै श्रीगणेशधामको प्राप्ति हुन्छ । श्रावणशुक्ल चतुर्थीमा गरिने दूर्वागणपतिब्रतको छुट्टै महिमा रहेको छ । यस तिथिमा श्रीगणेशको स्वर्णस्तिमा बनाई प्रतिष्ठा गरेर स्वर्णदूर्वार्पणद्वारा पूजा गरिन्छ । यस प्रकार तीन वर्ष अथवा पाँच वर्षसम्म पूजा गर्नाले उपासकका मनोरथ सिद्ध हुन्छन् ।

४१. 'चतुर्थीपूजनप्रीति' - पूर्ववत्, १/४६ सहस्रनामज्ञकरण ।

४२. श्रीगणेशप्रिय चतुर्थी ब्रत माहात्म्य एवं ब्रतविधि, कल्पाण, पूर्ववत्, पृ. ४८८-४९५ ।

- ६) भाद्रकृष्ण चतुर्थीमा बहुला (गाई) समेत श्रीगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ । यो ब्रत पाँच वर्ष, दश वर्ष अथवा सोह वर्षसम्म गर्ने विधान छ । उद्यापनमा दूध दिने गाईको दान गर्नुपर्दछ । यसो गर्नाले सम्पूर्ण भोग र सुखको प्राप्ति हुन्छ । भाद्र शुक्ल चतुर्थीको मध्याह्नमा सिद्धिविनायकको पूजा गर्नुपर्दछ । भगवान् श्रीगणेश यसै दिन मध्याह्नमा प्रकट हुनुभएकाले यस तिथिमा गरिने पूजाको अपूर्व महिमा छ ।
- ७) भाद्रकृष्ण चतुर्थीमा श्रीगणेशको पूजा गर्दा एककाइस नामहरूलाई चतुर्थ्यन्त बनाएर नमः पद जोडी शमीपत्र आदि विभिन्न एककाइसथरिका पत्रहरू अर्पण गर्नुपर्दछ । ती एककाइस नाम र पत्रहरू यस प्रकार छन् - १) सुमुख - मालतीपत्र, २) गणाधीश - भृङ्गराजपत्र, ३) उमापुत्र - विल्वपत्र, ४) गजमुख - श्वेतदूर्वाङ्गुर, ५) लम्बोदर - बद्रीपत्र, ६) हरसनु - धन्तूरपत्र, ७) शूर्पकर्ण - तुलसीपत्र, ८) वक्रतुण्ड - शमीपत्र, ९) गुहाग्रज - अपामार्गपत्र, १०) एकदन्त - बृहतीपत्र, ११) हेरम्ब - अश्वथपत्र, १२) चतुहोता - जातीपत्र, १३) सर्वेश्वर - अगस्त्यपत्र, १४) विकट - करवीरपत्र अथवा कर्णिकारपत्र, १५) हेमतुण्ड - कदलीपत्र, १६) विनायक - अर्कपत्र, १७) कपिल - अर्जुनपत्र, १८) वटु - दाढिमीपत्र, १९) भालचन्द्र - मरुपत्र, २०) मूराग्रज - देवदारुपत्र, २१) सिद्धिविनायक - केतकीपत्र । यसरी पाँच वर्षसम्म श्रीगणेशपूजन गर्नाले लौकिक र पारमार्थिक सुख प्राप्ति हुन्छ ।
- ८) आश्विनशुक्ल चतुर्थीमा पुरुषसूक्तका मन्त्रहरूद्वारा कपर्दीशविनायकको आराधना गर्नाले इच्छित फलको प्राप्ति हुन्छ ।
- ९) कार्तिक कृष्ण चतुर्थीमा करका चतुर्थी ब्रतको विधान गरिएको छ । यो ब्रत विशेषरूपमा नारीहरूद्वारा गरिन्छ । यस ब्रतको उद्यापन बाह अथवा सोह वर्षमा गर्नुपर्ने विधि रहेको छ । नारीहरूका निमित्त सौभाग्यप्राप्तिको सन्दर्भमा यो वरावर फलदायक अन्य ब्रत रहेको छैन ।
- १०) मार्गशीर्ष चतुर्थी तिथिमा कृच्छ्रचतुर्थीब्रतको विधान गरिएको छ । यो ब्रत चतुर्थीबाट आरम्भ गरी एक वर्षसम्म प्रत्येक चतुर्थीमा ब्रतोपवास र गजानन भगवान्को पूजन गर्नाले साधकको कामना परिपूर्ण हुन्छ । चार वर्षसम्म यो ब्रत गर्ने साधकले विष्णुसायुज्य प्राप्त गर्दछ ।
- ११) पौषमासका चतुर्थीहरूमा भक्तिपूर्वक विघ्नेश्वर भगवान्को पूजन गर्नाले आराधकले समस्त समुद्दि प्राप्त गर्दछ ।
- १२) माघकृष्ण चतुर्थीमा सङ्कष्टीब्रतको विधान गरिएको छ । चन्द्रोदयपछि श्रीगणेशको माटाको भूर्ति बनाएर थोडशोपचारले पूजा गर्नुपर्दछ । परमकल्पाणकारी उक्त ब्रतको प्रभावले ब्रत गर्ने उपासक धन-धान्यसम्पत्र बन्दछ । माघमासदेखि आरम्भ गरी प्रत्येक मासमा यो ब्रत गर्नाले कहिल्यै पनि कष्ट र पीडा व्यहोनु पर्दैन । माघमासको शुक्ल पक्षको चतुर्थीमा भक्तिपूर्वक श्रीगणेशको पूजा गर्नाले साधकका लौकिक र पारमार्थिक मनोरथ पूर्ण हुन्छन् ।
- १३) फालमुनमासका चतुर्थीहरूमा दुष्प्रियराजब्रतको विधान गरिएको छ । यस तिथिमा भगवान् दुष्प्रियराजको विधिपूर्वक पूजन गर्नाले सम्पत्ति वृद्धि हुन्छ । मत्स्यपुराणमा फालमुन शुक्ल चतुर्थीलाई मनोरथचतुर्थी भनिएको छ । यसमा विधिपूर्वक श्रीगणेशको आराधना गर्ने साधकले समस्त मनोरथहरू पूर्ण हुने फल प्राप्त गर्दछ ।
- १४) जुनसुकै महिनामा चतुर्थी तिथि र रविवार अथवा मङ्गलवारको संयोग भएमा त्यसलाई विशेष फलदायक मानिएको छ । यस्तो तिथिलाई अङ्गारक चतुर्थी भन्दछन् । यस दिन श्रीगणेशको आराधना गर्नाले सम्पूर्ण अभीष्ट फलको प्राप्ति हुन्छ । अङ्गारकचतुर्थीको विषयमा श्रीगणेशपुराणमा विशेष प्रकाश पारिएको छ ।**

४.७ विभिन्न प्रतीकहरूमा श्रीगणेशको पूजा

मङ्गलाकर्षण र लक्ष्मीप्राप्तिका लागि बेसारको श्रीगणेशमूर्ति तयार गरी पूजा गर्ने विधान रहेको छ । लक्ष्मीप्राप्तिका लागि सम्भव भएसम्म सुवर्णप्रतिमा नभए बेसारको प्रतिमा तयार गरी श्रीगणेशपूजन गर्ने विधि नारदपुराणमा बताइएको छ । गोबरमा लक्ष्मीको बास मानिएकाले लक्ष्मीप्राप्तिका लागि गोबरको श्रीगणेशविग्रह अर्थात् गोमयगणेश तयार गरी पूजा गर्ने विधि रहेको छ । श्रीगणेशको विशेष कृपा प्राप्तिका लागि पुष्यनक्षत्र र रविवारको योग भएका दिन मन्त्रजप्त गर्दै आँकको जरो उखेलेर त्याई त्यसबाट बूढी औंला बराबरको श्रीगणेशको मूर्ति बनाएर त्यसलाई पञ्चमृतले अभिषेक गरेपछि प्राणप्रतिष्ठा गरी पूजा गर्ने विधि अग्निपुराणमा बताइएको छ । रविवार र पुष्यनक्षत्रको योग नजुरेमा पुष्य नक्षत्रका दिनमात्र पनि उक्त विधिले पूजा गर्न सकिन्छ । घरलाई मङ्गलमय तुल्याडन गृहस्थले काठको श्रीगणेशको प्रतिमा तयार गरी घरको बाहिरी ढोकाको माथिल्लो भागमा स्थापना गर्नुपर्दछ । यसबाट घर मङ्गलमय बन्दछ । भनिएको छ - प्रभावात् तन्मूल्या भवति सदनं मङ्गलकरम् ।^{१३}

४.८ श्रीगणेशपूजनका अनेक रूप र अनेक रङ्ग

वैदिकवाङ्मयका गणानान्त्वा० आदि श्रीगणेशपरक मन्त्रहरूमा पूजाको उल्लेख भएकाले वैदिककालदेखि नै श्रीगणेश पूजाको प्रचलन रहेको तथ्य प्रमाणित हुन्छ । मानवले अन्य सबै कारण हुँदाहुँदै पनि कार्य निष्पत्ति नहुँदा त्यस कार्यको प्रतिबन्धक अदृष्टको अनुमान गर्दछ । त्यस बेला विघ्नबाधा निराकरण गर्न विघ्नेश्वर श्रीगणेशको शरणमा प्राप्त हुन्छ । त्यहाँ त्यसले चित्तलाई एकाग्र गराएर भगवान् श्रीगणेशको नामस्मरण गरी विघ्नबाधाबाट मुक्त हुन प्रार्थना गर्दछ । प्रार्थनामा भगवान्को नामस्मरणलाई महत्त्व दिइएको छ । नामस्मरणका साथै पूजाक्रमको पनि प्रवर्तन गरेर ऋषिमुनिहरूले मानवलाई विघ्ननिर्मुक्त हुने उपायको प्रतिपादन गरेका छन् । यस क्रममा वैदिक, पौराणिक र तात्त्विक विधिहरू रहेका छन् । साधकले रुचि र योग्यताअनुसार उक्त विधिहरूमध्ये कुनै एक विधिको अवलम्बन गरी श्रीगणेशको आराधना गर्ने परम्परा रहिआएको छ ।

श्रीगणेशको अङ्गपूजा र प्रधानपूजा गरी दुई किसिमले पूजा गर्ने प्रचलन छ । अङ्गपूजन विघ्नहरणका लागि गरिन्छ भने प्रधानपूजन मनोरथसिद्धिका लागि गरिन्छ । उपासनाक्रममा उपासकले जुन देवताको उपासना गर्दछ ती देवतालाई सर्वोपरि पूर्णब्रह्म परमात्मा मानेर उपासना गर्नुपर्दछ । त्यसबाट मनोरथसिद्ध हुन्छ । श्रीगणेशका उपासकले श्रीगणेशलाई पूर्ण परमब्रह्म, स्वेच्छापूर्वक अवतार लिनुहुने, सर्वशक्तिसम्पन्न र सगुण एवं निर्गुण देवता मानेर उपासना गर्दा पूर्ण फल प्राप्त गर्दछ । वरदाता श्रीगणेश, विघ्नहर्ता श्रीगणेश, सिद्धि-बुद्धिदाता श्रीगणेश, अनुग्रहमूर्ति श्रीगणेश, सुखशान्तिदाता श्रीगणेश, मङ्गलमूर्ति श्रीगणेश, दारिद्र्यहर्ता श्रीगणेश, लक्ष्मीदाता श्रीगणेश आदि फलअनुसारका श्रीगणेशका भिन्न-भिन्न मूर्तिहरूको उपासना गर्दा साधकले चिताएको फल प्राप्त गर्ने कुरामा कुनै पनि सन्देह छैन ।

फलभेदअनुसार श्रीगणेशका मूर्तिहरूको ध्यान गर्ने स्वरूपमा पनि अन्तर रहेको पाइन्छ । मन्त्रसाधकले स्तम्भनका लागि पहेलो कान्ति भएका श्रीगणेश, वशीकरणका लागि रातो कान्ति भएका श्रीगणेश, मारणका लागि कालो कान्ति भएका श्रीगणेश, उच्चाटनका लागि धूम्रवर्णका श्रीगणेश, आकर्षण र कान्तिप्राप्तिका लागि रातो वर्ण भएका श्रीगणेश, धनप्राप्तिका लागि हरियो कान्ति भएका श्रीगणेश र मोक्षका लागि उज्ज्वल सेतो कान्ति भएका श्रीगणेशको ध्यान गर्नुपर्ने विधि पनि रात्तहरूमा बताइएको छ ।^{१४}

^{१३} चन्द्रपिता भास्तुर, पूर्ववत्, दृ. १४७ ।

जन स्त्रेषु स्तम्भनकार्य एने दरयाद मन्त्री हरूले स्त्रेत त कृष्ण स्त्रेत मारणकर्मणीशमुच्चाटने धूमनिभं स्त्रेत तत् ।

चन्द्रप्रस्त्रपूर्वीनम् च उडी स्त्रेत बलार्थ किल शुष्किकर्ये स्त्रेत यनार्थी हरिकण्यमेत् मुक्तौ च शुक्लं मनुवित् स्त्रेत तत् ॥ - रामानुजाचार्य, "विधिश गणेश", कल्याल, पृ. ५२ ।

४.९ गणपति आराधनाको विशेषता

समस्त देवताहरूमा श्रीगणेशको असाधारण प्रहिमा छ । कुनै पनि धर्मिक एवं माझलिक कार्य श्रीगणेशपूजा विना सफल हुँदैन । कुनै पनि देवताको पूजन र उत्सवहरूका आरम्भमा महागणपतिको स्मरण र पूजन अनिवार्य मानिएको छ । यस्तो महत्त्व कुनै देवताको छैन । वास्तवमा श्रीगणेशपूजनको अर्थ साकार, परिच्छिन्न र परिमित शक्तिको पूजन नभई निरुण ब्रह्मको उपासना हो । उहाँ आफ्ना उपासकहरूका लागि कल्पवृक्षतुल्य र परमानन्दजनक हुनुहुन्छ । श्रीगणेश पार्वती शङ्करलाई आनन्दप्रदान गर्ने उत्तम नन्दन हुनुहुन्छ । उहाँ प्रथमपूज्य, स्वस्तिकरूप र प्रणवरूप पनि हुनुहुन्छ । उहाँका सबै प्रकारका सिद्धि प्रदान गर्ने र सङ्कषिप्त नाश गर्ने बाहु नाम प्रसिद्ध छन् ।^{५१}

मोदकप्रिय श्रीगणेश विद्या, बुद्धि, सिद्धि र ज्ञानका दाता हुनुहुन्छ । उहाँले आफ्ना उपासक भक्तहरूलाई विद्या र अविद्या दुवै तत्त्वबाट निर्मुक्त गरी आत्मतत्त्वको बोध गराएर ससारसागरबाट मुक्त गराउनुहुन्छ । भगवान् श्रीगणेश सदाशिवसमान भावभक्तिबाट छिटो प्रसन्न हुनुहुने आशुतोष देवता पनि हुनुहुन्छ । तसर्थ जुनसुकै सरणिबाट आराधना-उपासना गरे पनि उहाँले छिटो प्रसन्न भई फलप्रदान गर्नुहुन्छ । विज्ञव्यूहको निवारण र शीशफल प्राप्ति गराउनु उहाँको विशेषता हो ।

४.१० प्राचीनकालमा श्रीगणेशको मन्दिरनिर्माण, मूर्तिस्थापना र आराधना

अनादिकालदेखि नै विघ्नविनाश, विपत्तिनाश, सम्पत्तिप्राप्ति र श्रीगणेशको कृपा प्राप्तिका लागि भक्तहरूद्वारा श्रीगणेशमन्दिर वा श्रीगणेशस्थानहरूमा श्रीगणेशको पूजा गरिएआएको छ । श्रीगणेशको प्रतिमा सौन्दर्यको पर्याय मानिन्छ । श्रीगणेशप्रतिमाको पूजनलाई विज्ञ-भयनाशक मानिएको छ ।^{५२}

श्रीगणेश विश्वरूप देवता हुनुभए तापनि उहाँको प्रतिमामा रूपको उपलब्धि हुन्छ । श्रीगणेशपुराणअनुसार एकपटक उहाँले आफ्नो सौन्दर्यसम्पत्र, नयनाभिराम र हृदयाभिराम रूप ब्रह्मा, विष्णु र शङ्करलाई दर्शन गराउनुभएको थियो । यसैगरी उहाँले एक पटक ब्रह्माजीलाई मात्र पनि सर्वाङ्गसुन्दर स्वरूपमा दर्शन दिएर कृतचृत्य तुल्याउनु भएको थियो । भगवान् विष्णुले श्रीगणेशको अर्चनापछि मधुकेटभ दैत्यमाथि विजय प्राप्त गर्नुभयो । त्यसपछि उहाँले श्रीगणेशको मन्दिरनिर्माण गरेर कृष्णाण्डकीमा पाइने कालो रङ्गका शिलाहरूद्वारा निर्मित सिद्धिविनायकको प्रतिमा स्थापना गर्नुभएको थियो ।^{५३}

भगवान् ब्रामनले करयप त्रृष्णिबाट उपदेश प्राप्त गरी श्रीगणेशको मन्त्राराधना गरेपछि श्रीगणेशको दर्शन पाउनुभयो । उहाँको कृपाबाट दैत्यराज बलिमाथि विजय प्राप्त गर्नुभयो । विजयको खुसियालीमा उहाँले काश्मीर देशमा पाइने शिलाको प्रयोग गरी सुन्दर प्रतिमा निर्माण गराई आफूले बनाएको मन्दिरमा प्रतिष्ठा गराउनुभयो ।^{५४}

भगवान् शङ्करले श्रीगणेशसहस्रनामद्वारा श्रीगणेशको आराधना गरी त्रिपुरासुरमाथि विजय प्राप्त गर्नुभएपछि काश्मीर देशका पाषाणहरूको उपयोग गरी श्रीगणेशको सुन्दर प्रतिमा तयार गराउनुभयो । त्यसपछि श्रीगणेशपुरनामक स्थानमा श्रीगणेशको मन्दिर बनाई उत्त प्रतिमाको प्रतिष्ठासमेत गर्नुभएको विषय श्रीगणेशपुराणमा वर्णन गरिएको छ ।^{५५} भगवान् शङ्करले नै श्रीगणेशको कृपाबाट प्राप्त भएको चिन्तामणि श्रीगणेशको मूर्ति स्थापित गर्नुभएको विषय श्रीगणेशपुराणमा प्रस्तुत गरिएको छ ।^{५६}

- ५१. शुमुखैभद्रनष्टं कृपित्वं गङ्गकर्णकः । लग्नोदरक्षिकां विज्ञनाशो विनाशकः ॥
शूभ्रकेशुगणाध्यक्षां भास्त्रचन्द्री गतादतः । – श्रीगणेशपुराण, १/२२/३६-३७ ।
- ५२. गणेशं पूजयेद् यत्तु विज्ञस्तस्य न जायते । – पश्चपुराण, द्वितीयखण्ड, ५१/६६ ।
- ५३. श्रीगणेशपुराण, १/१८/२०-२३ ।
- ५४. वृत्तिवृत्त, २/३६/२१-२३ ।
- ५५. गृवृत्तिवृत्त, १/३८/२-३ ।
- ५६. वृत्तिवृत्त, १/४५/१९ ।

देवराज इन्द्रले गीतम ऋषिको सरापबाट मुक्त हुन श्रीगणेशको आराधना गरेका थिए । आराधनापछि श्रीगणेशको दर्शन प्राप्त गरी इन्द्र सरापबाट मुक्त भए । त्यसपछि तिनले चिन्तामणिपुरनामक तीर्थमा सुवर्णमय श्रीगणेशमन्दिर तयार गरी त्यसमा श्रीगणेशको दिव्य र सर्वाङ्गसुन्दर प्रतिमा स्थापना गरेका थिए ।^{१२} गणेशपुराणमा गृत्यमद ऋषिले श्रीगणेशमूर्ति र मन्दिर तयार गराई विधिवत् प्रतिष्ठापछि श्रीगणेशको आराधना गरेको विषयमा पनि प्रकाश पारिएको छ ।^{१३}

यसरी पौराणिक कालमा विभिन्न देवता र ऋषिमुनिहरूले श्रीगणेशको भक्तिले ओतप्रोत भई प्रतिमा एवं मन्दिर तयार गरेर प्रतिष्ठा गरी आराधना गरेको विषयमा विभिन्न पुराणहरूमा वर्णन गरिएको छ । पुराणहरूमा बताइएअनुसारको परम्परा आज पनि नेपाल, भारतलगायत्र विभिन्न देशमा प्रचलित छ ।

४.११ प्रतिमा-निर्माणविधि

भगवान् श्रीगणेशका प्रतिमाहरू विभिन्न संस्थागत मन्दिरहरूमा पुरुषाकार र त्योभन्दा पनि विशाल पाइन्छन् तापनि घर-घरमा स्थापना गरिने ती प्रतिमाहरू बाह अड्गुल परिमाणका हुनुपर्दछ भने कुरा मत्स्यपुराणमा बताइएको छ ।^{१४}

गणेशमूर्तिमा दश प्रकारका आयुधहरू क्रमशः बङ्ग, शक्ति, दण्ड, खड्ग, पात्र, अड्गुल, गदा, त्रिशूल, पद्म र चक्र रहने कुरा कामिकागममा बताइएको छ ।^{१५} श्रीगणेशका स्थानक, आसीन र नृत्यमुद्राका प्रतिमा पाइन्छन् । श्रीगणेशका स्थानकप्रतिमा त्रिभङ्ग र समभङ्ग हुन्छन् । श्रीगणेशका मूर्तिहरू चतुर्भुज, षट्भुज, अष्टभुज, दशभुज, षोडशभुज र आष्टादशभुजसमेत प्राप्त हुन्छन् । प्रायः चतुर्भुजमूर्ति दृष्टिपथमा आउँछन् ।

विष्णुधर्मोत्तर पुराणमा भनिएअनुसार गजबदन र चतुर्भुज श्रीगणेशमूर्ति तयार गर्नुपर्दछ । मूर्तिका दायाँ हातहरूमा शूल र अक्षमाला, बायाँ हातहरूमा परशु र मोदकपात्रको संयोजन गर्नुपर्दछ । श्रीगणेशको बायाँ दाल बनाउनुहुँदैन ।^{१६} शिल्परत्न, रूपमण्डन आदि ग्रन्थहरूमा श्रीगणेशमूर्ति निर्माणको विषयमा राम्ररी वर्णन गरिएको छ । श्रीगणेशको प्रतिमा निर्माण, प्रतिष्ठा र पूजन सनातन सिद्धिदायक र मङ्गलविधायक पनि छ । श्रीगणेशको मूर्तिप्रतिष्ठा चैत्र, वैशाख, जेष्ठ, माघ र फागुन महिनाका शुक्लपक्षमा गर्नुपर्दछ ।^{१७} मङ्गलवारबाहेक अरु वारहरू प्रतिष्ठाका लागि ग्राह्य मानिएका छन् । तिथिहरूमा रित्ता तिथिलाई छाँडेर अरु तिथि लिइएका छन् । नक्षत्रहरूमा अश्विनी, रोहिणी, मृगशिरा, पुष्य, उत्तराफाल्युनी, हस्ता, स्वाती, अनुराधा, ज्येष्ठा, मूल, पूर्वापात्रा, उत्तराषाढा, श्रवण, पूर्वामाद्रपद, उत्तराभाद्रपद र रेतीनक्षत्र उत्तम मानिएका छन् ।

४.१२ मन्दिर-निर्माणविधि

गणेश आदि देवताका मन्दिर घरको ऐशान्य कोणमा बनाउनुपर्दछ । देवताको मुख भने पश्चिमतिर फर्केको हुनुपर्दछ भने कुरा नारदपुराणमा बताइएको छ । श्रीगणेशमन्दिरमा श्रीगणेशका पार्श्ववर्ती अर्थात् सेवक निम्नानुसार रहेका हुन्छन् - श्रीगणेश, गालव, गार्व, मङ्गल र सुधाकर । रूपमण्डनमा निम्नानुसार श्रीगणेशका द्वारपालहरूको नामावली दिइएको छ- अविघ्न र विघ्नराज, सुवक्त्र र बलवान्, गजकर्ण र गोकर्ण, सुसौम्य र शुभदायक । श्रीगणेशमन्दिरमा श्रीगणेशविग्रहको

^{१२} दूर्जन, १२३/३७-३८ ।

^{१३} दूर्जन, १२३/३८-३९ ।

^{१४} अहुर्वर्गदात्य विलिती वाचदेव तु ।

^{१५} तदु गत्वा चर्वा जाधिका शस्त्रो तुर्वः ॥ - कृष्णदत्त भारहाज, 'श्रीगणेश भगवान् जा स्वरूप और उनको आराधना, कल्याण, पूर्ववत्, पृ. १० ।

^{१६} तदु रात्मि च दण्ड च खड्गं पात्रं तथा युधम् । गदा त्रिशूल पद्मं च चक्रं चोति दशायुधम् । - रामलाल, 'श्रीगणेश के परिधान, आयुष...', कल्याण, पूर्ववत्, पृ. १८२ ।

^{१७} उत्तरापत्रात् अतिथी गजबदनक्षत्रतुर्भुजः । शूलक चाक्षमाला च तस्य दक्षिणहस्ताः ॥

^{१८} तदु च जायुते वारि ज्येष्ठे वा ज्यावते तथा । माघे वा सर्वदेवाना प्रतिष्ठा मुमदा मिति ॥ - कृष्णदत्त भारहाज, कल्याण, पूर्ववत्, पृ. १२ ।

बायाँतर्फ गजकर्ण, दायाँतर्फ सिद्धि, उत्तरतर्फ गौरी, पूर्वतर्फ बुद्धि, दक्षिण-पूर्वतर्फ बालचन्द्रमा, दक्षिणमा सरसवती, पश्चिममा कुवेर र पछाडि धूम्रकको स्थापना गर्नुपर्ने कुरा बताइएको छ ।^{४८}

गणेशका द्वारपालहरू बामनाकारका बनाई मन्दिरमा राख्नुपर्दछ । ती द्वारपालहरूलाई स्वभावले सौम्य र कठोर अनुहारका देखाउनु पर्दछ । तिनका दुवै हात तर्जनीमुद्रा र दण्डले अलड्कृत गराउनुपर्दछ । पूर्वद्वारमा रहेका अविघ्न र विघ्नराजका हातहरूमा परशु र पद्म, दक्षिणद्वारमा वर्तमान सुवक्त्र र बलवान्‌का हातहरूमा खड्ग र खेटक, पश्चिमद्वारमा रहेका गजकर्ण र गोकर्णका हातहरूमा धनु र बाण, उत्तरद्वारमा वर्तमान सुसौम्य र शुभदायकका हातहरूमा पद्म र अड्कुश चित्राङ्कन गर्नुपर्दछ ।^{४९}

गणेशको आराधनाका लागि मूर्ति र मन्दिरको निर्माण सम्बन्धमा शास्त्रहरूमा विस्तृत रूपमा प्रकाश पारिएको छ । पौराणिक कालदेखि वर्तमान कालसम्म शास्त्रहरूकै निर्देशका आधारमा मूर्तिनिर्माण, मन्दिरनिर्माण, मूर्तिप्रतिष्ठा र मूर्तिपूजनको परम्परा रहिआएको छ । नेपालमा श्रीगणेशका आराधकहरूको विपुल संख्या रहेकाले मैचीदेखि महाकालीसम्म र विशेष गरेर काठमाडौं उपत्यकामा श्रीगणेशको आराधना अत्यधिक मात्रामा हुने गरेको तथ्य कसैबाट छिपेको छैन । श्रीगणेशमन्दिर, श्रीगणेशपूर्ति र श्रीगणेशोपासनाका दृष्टिबाट काठमाडौं उपत्यकाको गौरवपूर्ण स्थान रहेको तथ्य स्मरणीय छ ।

३०

४८. यमाङ्गे गजकर्णनु लिछि कुर्जनु दक्षिणे । पृष्ठकर्णे तथा द्वै च धूम्रको बालचन्द्रमा ॥
उत्तरे तु सदा गौरी याम्भे चैत्र सरस्वती । पश्चिमे यक्षराजसतु तुन्दि: पूर्वे अवास्थिता ॥ - रामलाल, 'श्रीगणेशके गरिधार...', कल्पाण, पूर्ववर्त, द. १८० ।
४९. सर्वे च वापनकारणः सौम्याङ्ग एकायनगः । तर्जनी परशुः दण्डापसङ्गे विघ्नराजकः ॥
तर्जनी खद्गखेटनु दण्डहस्तः सुवक्त्रकः । तर्जनी दण्डापसङ्गे खेटकः ॥
तर्जनी वाणिज्ञ च दण्डड गजकर्णकः । तर्जनी दण्डापसङ्गे गोकर्णः पश्चिमे विघ्नः ॥
तर्जनी दण्डकुशङ्ग दण्डहस्तः सुसौम्यजः । तर्जनी दण्डापसङ्गे चैषं शुभदायकः ॥
पूर्वद्वारादिके सर्वे प्राच्यादित्यह सर्वित्यतः । - पृष्ठवर्ग, द. १८३ ।

परिच्छेद - पाँच

शास्त्र र शास्त्रीय सिद्धान्तमा श्रीगणेश

श्रुति, स्मृति, पुराण, इतिहास, तन्त्र-आगम, विविध भत र सिद्धान्तहरूमा श्रीगणेशको कतै विस्तृत र कतै संक्षिप्त चर्चा गरिएको पाइन्छ । ती ग्रन्थहरूमा श्रीगणेशतत्त्वको विश्लेषणका साथै श्रीगणेशलीलाहरूको प्रकाशन गरिएको छ । यस परिच्छेदमा ती सबै बाड्मयमा रहेका श्रीगणेशपरक विषयवस्तुको सारसङ्गेप्रस्तुत गरिएछ ।

५.१ वैदिकवाड्मय

वेद विश्वको आदिवाड्मय हो । वेदहरूमा गणपतिको निरूपण ब्रह्मणस्यति, ज्येष्ठराज आदि नामबाट भएको छ । सर्वमङ्गलविधाता गणपति ब्रह्मणस्यतिका रूपमा सकल ज्ञानका निधि भएर विराजमान हुनुहुन्छ । उहाँ सर्वश्रेष्ठ देवताका रूपमा पूजित हुनुहुन्छ र समस्त बाड्मयका अधिष्ठाता कवि पनि हुनुहुन्छ । ऋग्वेद, यजुर्वेद, सामवेद, अथर्ववेद, ऐतरेयब्राह्मण, श्रीगणेशाधर्वशीर्ष, गणपत्युपनिषद् आदि वैदिक ग्रन्थहरूमा ब्रह्मणस्यति भगवान् श्रीगणेशको विस्तृत चर्चा भएको छ । ऋग्वेदमा श्रीगणेशलाई गणपति र ब्रह्मणस्यतिका रूपमा चित्रण गरिएको छ । वेदज्ञानका पालक परब्रह्म परमेश्वर हुन् । ती गणहरूमा प्रमुख छन् । ती गणहरूका स्वामी हुन् । कविहरूमा श्रेष्ठ कवि हुन् । एतावता, ती परम यशस्वी एवं कीर्तनीय पनि छन् र प्रत्येक स्थानमा विराजमान छन् ।^१

ऐतरेयब्राह्मणमा भगवान् ब्रह्मणस्यति नै गणपति र बृहस्पति पनि हुनुहुन्छ भने अभिप्राय भएको मन्त्रमा श्रीगणेशलाई बृहस्पति भनिएको छ ।^२ तिनै बृहस्पति उत्तम संरक्षक अर्थात् सुगोपा हुन् । तिनको संरक्षणमा रहने कुनै पनि प्राणी दुःखी हुन्न सक्दैन भने अभिप्राय ऋग्वेदीय मन्त्रमा व्यक्त भएको छ ।^३

भगवान् श्रीगणेशरूप 'सम्पत्तिशाली, रोगनाशक, धनदाता, पुष्टिवर्द्धक र शोधु फलदाता ब्रह्मणस्यतिले हामीमाथि अनुग्रह गर्नु' भनी एडटा मन्त्रमा ब्रह्मणस्यतिको विशेषता बताइएको छ ।^४

शुक्ल यजुर्वेदको गणानां त्वा० मन्त्रलाई भगवान् श्रीगणेशको पूजा आराधनामा प्रयोग गरिन्छ । उक्त मन्त्रद्वारा आवाहित गणपति ब्रह्मणस्यति, प्रियपति, निधिपति र सर्वनियन्ता परमेश्वरका रूपमा प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । सामवेदको प्रैतु ब्रह्मणस्यति: प्र देवेतु सूनृता यस मन्त्रमा ब्रह्मणस्यतिका रूपमा रहेका श्रीगणेशको उपासनाको फलका विषयमा सङ्केत गर्दै भनिएको छ - हामीले ब्रह्मण्डका पालक ईश्वर ब्रह्मणस्यति र वाग्देवतालाई प्राप्त गर्न सक्नौ ।^५

शतपथब्राह्मणका भाष्यकार हरिस्वामीका गुरु स्कन्दस्वामीले ऋग्वेदभाष्यको प्रारम्भमा श्रीगणेशको वन्दना गर्दै भनेका छन् - 'ब्रह्म, सूर्य, चन्द्र, इन्द्र र विष्णुद्वारा बन्दित हे विघ्नहर्ता गणपति ! मन्त्रहरूका स्वामी हे ब्रह्मणस्यति !'

^१ नन्त्रा गणपति हवामहे । कविं कर्तीनामुपगवत्तम् ॥ ज्येष्ठराजं प्रद्यानं ब्रह्मणस्यते जा न तृष्णशूलिभिः सोद सादनम् ॥ ऋग्वेद, २/२३/१ । गणानां त्वा गणपति हवामह इति ब्रह्मणस्यत्यं रहु कै दृहस्यतिर्द्विष्णुविनेतद् भिषज्यति ॥ - ऐतरेयब्राह्मण ४/४/२१ ।

^२ अन्हो दुःखे कुत्सत । नारातयस्तितिः इवादिनः । विश्व इदस्माद् व्यरसो विवाहसे वं सुगोपा रक्षसि ब्रह्मणस्यते ॥ - ऋग्वेद, २/२३/५ ।

^३ रेता को अर्मावहा वसुवित् पुष्टिवर्द्धनः । स नः सिष्यत् वस्तुरः ॥ - ईर्वदत्, १/१०/२ ।

^४ नन्त्र, 'भगवान् ब्रह्मणस्यति', कल्पाण, पूर्ववत्, पृ. १३३ ।

हजुरलाई नमस्कार छ ।^१

यसबाट ब्रह्मणस्यति शब्द श्रीगणेशको बाचकका रूपमा प्राचीन कालदेखि ने प्रसिद्ध रहेको तथ्य प्रमाणित हुन्छ । सबै वेदहरूमा ब्रह्मणस्यति, बृहस्पति र बाचस्पति यी नामहरू एउटै श्रीगणेशका नाम हुन् भने कुरा प्रतिपादन गरिएको छ । एउटा मन्त्रमा बृहती- बाक् अथवा संसारका स्वामी बृहस्पति परमव्योमरूप महाशक्तिको महान् तेजबाट सर्वप्रथम उत्पन्न भई सात छन्दरूप मुख्यले सम्पन्न सात किरण अथवा सात वर्णले सम्पन्न हुँदै नान्दद्वारा अन्थकारलाई निवारण गर्दछन् भनिएको छ ।^२

वेदहरूमा बाचस्पति, बृहस्पति, ब्रह्मणस्यति शब्दका प्रचुर प्रयोग पाइन्छन् । यो तीनै शब्दहरूको अर्थ गणपति हो भने कुरा भाष्यकारहरूले समर्थन गरेका छन् । गणपतिलाई वेदमा ज्येष्ठराज पनि भनिएको छ । ऋग्वेदको शाकलसंहिताको एउटा मन्त्रमा शिवजीका जेठा छोराका रूपमा श्रीगणेशको निरूपण गरिएको छ ।^३ यसैगरी शौनकसंहितामा श्रीगणेशलाई ज्येष्ठाजका नामबाट स्मरण गरिएको छ ।^४

शुक्लयजुर्वेदको 'नमो गणेभ्यो गणपतिभ्यश्चिवो' (१६/२५) इत्यादि मन्त्रमा पनि श्रीगणेशको संस्मरण गरिएको छ । शुक्लयजुर्वेदकै 'गणाश्रियै स्वाहा गणपतये स्वाहा' (२२/३०) मन्त्रमा गणपति र गणश्रीका रूपमा श्रीगणेशको निरूपण गरिएको छ । कृष्णयजुर्वेदको तैत्तिरीयसंहितामा - 'तत्कराटाय विद्महे हस्तिमुखाय धीमहि तत्रो दन्ती प्रचोदयात्' (२/३/१८) भनी श्रीगणेशलाई हस्तिमुख र दन्तीका रूपमा उल्लेख गरिएको छ । यही कुरा कृष्णयजुर्वेदको मैत्रायणीसंहितामा पनि निरूपित छ । यसबाट वेदका द्रष्टा महर्षिहरूले भगवान् श्रीगणेशका हस्तितुपडु, गजबदन, वक्रतुण्ड र बृहद्वन्तिस्वरूपलाई साक्षात्कार गरेको तथ्य स्पष्ट हुन्छ ।

अथर्ववेदको शौनकीसंहितामा र गणपत्यथर्वशीर्ष - १० मा पनि 'एकदन्ताय विद्महे वक्रतुण्डाय धीमहि तत्रो दन्ती प्रचोदयात्' मन्त्रको उल्लेख गरिएको छ । सामवेदको विनायकसंहितामा 'एतान् प्रयुज्ञन् विनायकान् प्रीणाति' भनेर श्रीगणेशपूजाविधिको उल्लेख गरिएको छ । कृष्णयजुर्वेदको तैत्तिरीय आरण्यकको १०/१ मा 'तत्युरुषाय विद्महे वक्रतुण्डाय धीमहि तत्रो दन्ती प्रचोदयात्' भनेर गणपतिगायत्रीको उल्लेख गरिएको छ । अथर्ववेदको श्रीगणेशपूर्वतापिन्युपनिषद्मा गणानां त्वा० आदि मन्त्रद्वारा श्रीगणेशको स्तुति गरी उहाँको प्रशंसा गरिएको छ । यसैगरी त्यसै उपनिषद्को २/३ मन्त्रमा चतुर्भुज, रक्तवर्ण, गजबदन, वक्रतुण्ड, भक्तवरद, महादेव र पार्वतीपुत्र श्रीगणेशको स्मरण गरिएको छ । अथर्ववेदको बृहज्जावालोपनिषद् ४/२२ मा शिव, विष्णु, लक्ष्मी आदि देवताहरूका साथ विघ्नेशका नामबाट श्रीगणेशको पनि चर्चा गरिएको छ ।

ऋग्वेदमा बाहु मन्त्रहरूद्वारा सजिएको श्रीगणेशसूक्त रहेको छ । मन्त्रसाधनाकालमा आइलाग्ने निद्रा, आलस्य, भोक, तिखाँ, काम, क्रोध, लोभ, मोह, माया, प्रमाद र रोगजस्ता विघ्नबाधा हटाउने कार्यमा ऋग्वेद २/२३/१-१३ मा सञ्चित श्रीगणेशसूक्तका मन्त्रहरूको प्रभावकारी भूमिका रहने तथ्य मेरुतन्त्र आदि प्रामाणिक ग्रन्थहरूमा बताइएको छ । श्रीगणेशसूक्तको पाठ गरी मन्त्रजाप गर्दा उच्चारणजनित दोष, भावदोष र संसर्गदोषसमेत निराकृत हुन्छन् । यसबाट माथि बताइएका भौतिक, मानसिक र आध्यात्मिक विघ्न पनि निरस्त हुन्छन् । यसकारण साधकहरूले विधिपूर्वक तल लेखिएअनुसार विनियोग गरी श्रीगणेशसूक्तको पाठ गर्नुपर्दछ ।

१. विघ्नेश ! विधिमालिङ्गवद्देवार्पेदवनिदित । नमो गणपते तुर्य ब्रह्मणा ब्रह्मणस्यते ॥ - शिवशकुर लालौ, 'वेदो मे गणपति', कल्पाण, पृष्ठकृत, पृ. १२३ ।

२. बृहस्पति : प्रथम जावयानी महाँ ज्योतिषः परमे व्योमन् । सप्तास्यत्वं विजातो त्वेष द्विसप्तरशिवरथमप्यमात्रम् ॥ - ऋग्वेद, ४/५०/४ ।

३. श्वेतुराज बृहणां बृहणस्यते आ नः शृण्वद्वृतिभिः सीद सादनम् । - पृष्ठकृत, २/२३/१ ।

४. 'ज्येष्ठराज भरे फल्तुण्ड - शौनकसंहिता २०/४४/३ ।

गणेशसूक्तम्

विनियोगः - महात्मनो गणेशस्य अस्य द्वादशर्चस्य समदत्त्विः, गणपो देवता आद्यानां त्रित्रुचानां त्रिषुष्टुन्दः, उत्तराणां नवानां गायत्रे छन्दः, महागणपतिर्दैवतम्, मन्त्रसाधनायां जायमानानां दोधाणां निराकरणाय विनियोगः ।

गणानान्त्वा गणपतिं हवामहे कविं कर्वीनामुपमश्रवस्तम् ।
ज्येष्ठराजं ब्रह्मणां ब्रह्मणस्पते आ नः शृणवन्नूतिभिः सीद सादनम् ॥१॥
निषुसीदगणपते गणेषु त्वमाहुर्विप्रतमङ्गवीनाम् ।
न ऋते त्वल्कियते किञ्चनारे महापर्कमधञ्जित्रमर्च ॥२॥
त्वेषङ्गणं तब शंखादिहस्तं धृतिव्रतं मा विदानन्ति वारम् । मया भुवो ये ॥३॥
आ तून इन्द्र सुमन्तं चित्रं यामं संगृभाय । महाहस्ती दक्षिणेन ॥४॥
विद्या हि त्वा तु विकूर्मि तु विदेशन्तुवीमधम् । तुविमात्रमवोभिः ॥५॥
न हि त्वा शूर देवा न मर्तासो दित्स तम् । भीमं गोवादयन्ते ॥६॥
एतोन्विन्द्रं स्तवामेशानं वस्य स्वराज्यम् । न राधसार्थिवं नः ॥७॥
प्रस्तोष उपगासिष्वच्छबत्साम गीयमानम् । अभिशर्धस्य जुगुरत् ॥८॥
आ नो मख्यञ्जनं दक्षिणेनभिमध्यन प्रामृजद्वा इन्द्र । मा नो वसोर्निर्भाक् ॥९॥
उपक्रमस्याभर धृताधृष्णो जनानां यद्यशुष्टुरस्य वेदः ॥१०॥
इन्द्र य उ नु ते अस्ति चोजो विप्रेभिस्तनित्वः । अस्माभिस्तु तं सत्रिहि ॥११॥
स याजुषो वजा अस्मभ्यं विश्वश्वन्द्राः । बलेश्व मक्षु जरन्तम् ॥१२॥
गणानां त्वा निषुसीद त्वेषं गणन्तर्थैव च ।
आ तू न इन्द्र विद्यहि न हि त्वा शूरमेव च ॥१३॥

उपर्युक्त वैदिक प्रमाणहरूबाट श्रीगणेश वैदिक देवता हुनुभएको तथ्य प्रमाणित हुन्छ । वेद, उपनिषद्, पुराण एवं तन्त्रहरूमा निरूपित श्रीगणेशगायत्रीहरूका तत्पुरुष, एकदन्त, हस्तिमुख, ब्रह्मतुण्ड, दन्ती, बराट आदि श्रीगणेशका पर्यायबाची नामहरूको पर्यालोचन गर्दा ती सबैले श्रीगणेशको महत्ता र विशेषता व्यक्त गरेको तथ्य स्पष्ट हुन्छ । जसरी श्रीगणेश वैदिक देवता हुनुहुन्छ, त्यसरी तै उहाँ अनादिसिद्ध आदिदेव पनि मानिनुभएको छ । उहाँलाई नै कर्ता, धर्ता र हर्ता पनि मानिएको छ । उहाँलाई 'त्वं प्रत्यक्षं ब्रह्मासि' भनेर प्रत्यक्ष ब्रह्मको रूपमा चित्रण गरिएको छ । वास्तवमा श्रीगणेश जीवात्माका प्रतिनिधि र सर्वदेवमय हुनुहुन्छ । त्यसकारण उहाँ सबैका लागि बन्दनीय र पूजनीय पनि हुनुहुन्छ । प्राणीमात्रको मङ्गलविधान गर्नु नै उहाँको प्रमुख कार्य भएकाले उहाँलाई मङ्गलमूर्ति भनिएको छ । भक्तकल्याणकारी देवता हुनुभएकाले उहाँलाई वरदमूर्तये नमः भनी वरद र भक्तकामनापूरक मानिएको छ ।

५.२ स्मृतिवाङ्मय

स्मृतिहरूमा श्रीगणेशको चर्चा, प्रशंसा र पूजाविधिको निरूपणसमेत भएको छ । वृहत्पाराशारस्मृतिमा श्रीगणेशको नित्यपूजाको विधान गर्दै भनिएको छ - बलिवैश्वदेव कालमा श्रीगणेशका लागि धृताहुति दिनुपर्दछ र सबै प्रकारका विभिन्नहरूको शान्तिका लागि उहाँको पूजा गर्नुपर्दछ । फेरि गणानान्त्वा० इत्यादि मन्त्रबाट अन्तमा स्वाहाको प्रयोग गर्दै

श्रीगणेशका निमित्त चर आहुति दिनुपर्दछ ।^{१०} बृहत् पाराशरस्मृतिमा विविध विघ्नहरूको उल्लेख गर्दै तिनीहरूको शमनका लागि श्रीगणेशापूजन र श्रीगणेशमन्त्रजपको समेत विधान गरिएको छ ।

महर्षि लौगाक्षिले लौगाक्षिस्मृतिमा अरु देवताले केही निर्धारित पदार्थमात्र प्रदान गर्दछन् भने श्रीगणेशले सबै कुरा दिनुहुन्छ भने कुरा खुलाउँदै भनिएको छ - 'सूर्यबाट आरोग्य, अग्निबाट श्री, शिवजीबाट ज्ञान, जनार्दनबाट मोक्ष, दुर्गा आदि देवीहरूबाट रक्षा, भैरव आदिबाट सङ्कटमोचन, सरस्वतीबाट विद्या, लक्ष्मीबाट ऐश्वर्यवृद्धि, पार्वतीबाट सौभाग्य, इन्द्राणीबाट कल्याणपरम्परा, स्कन्दबाट सन्तानवृद्धिको कामना गर्नुपर्दछ भने श्रीगणेशबाट ठक्क सबै विषयको कामना गर्नुपर्दछ । किनभने उहाँ सबै कुरा प्रदान गर्न समर्थ हुनुहुन्छ'।^{११}

याज्ञवल्क्यस्मृतिको गणपतिकल्पमा गणपति आराधनाविधिको निरूपणका साथै ब्रह्मा र शङ्करले श्रीगणेशलाई विघ्नकर्ताका रूपमा गणहरूको अधिपति बनाएको तथ्य निरूपण गरिएको छ ।^{१२} उक्त प्रकरणमा नै विनायकको विघ्नजालमा फैरेका प्राणीहरूको निरूपण गरी त्यसबाट मुक्त हुने उपायसमेत बताइएको छ । विभिन्न पवित्र पदार्थहरूले समन्वित कलशको जलले अभिषेक गर्ने विधि बताएर निति, सम्मिति, शाल, कट्ठुट, कूम्हाण्ड र राजपुत्र नामहरूमा स्वाहापद जोडेर हवन गर्नुपर्ने निर्देश गरिएको छ ।^{१३} तत्पश्चात् बलिदान, श्रीगणेशकी माता अम्बिकाको उपस्थान र ब्रह्मभोजन आदि कर्म गरी विनायकपूजा समाप्ति हुने कुरा बताइएको छ । यसैगरी वीरपित्रोदयको पूजाप्रकाशमा पनि श्रीगणेशको पूजाबाट विघ्ननिवारण हुने तथ्य खुलाइएको छ । यस्त्री धर्मशास्त्रका विभिन्न ग्रन्थहरूमा श्रीगणेशको चर्चा हुनुले धर्मशास्त्रमा विघ्नविनाशक विशिष्ट देवताका रूपमा श्रीगणेशको मान्यता रहेको तथ्य प्रमाणित हुन्छ ।

५.३ तन्त्रवाङ्मय

तन्त्रशास्त्रमा श्रीगणेशको व्यापक चर्चा भएको छ । तन्त्रशास्त्रअनुसार विश्वको आधारशक्तिका रूपमा रहनुभएका आंगणपतिको अपूर्व महिमा रहेको छ । आधारशक्ति वस्तुका भेदले अनन्त मानिएको छ । श्रीगणेश आधारशक्तिभन्दा पृथक् नहुनुभएकाले उहाँका रूप पनि अनन्त मानिएका छन् । गणपतिका नाम, रूप, वर्ण, वर्त, आयुध, वाहन र कार्य पनि अनेक छन् । तन्त्रशास्त्रका तत्त्ववेत्ताहरूले कठिपय गणपतिहरूका नाम, आकृति, वर्ण, वाहन र आयुधको निर्देश श्रीतत्त्वनिधि, श्रीविद्याणीव आदि ग्रन्थहरूमा प्रतिपादन गरेका छन् । एउटै गणपतिका एकदन्त, लम्बोदर, गजानन, गणपति, विघ्नराज आदि अनेक पर्याय बताइएका छन् । परन्तु यी सबै नामका आ-आफै भिन्न भिन्न अर्थ पनि छन् ।

तन्त्रका विशिष्ट ग्रन्थहरूमा श्रीगणेशका तान्त्रिक ध्यानका सुन्दर चित्र देखाइएका छन् । त्यहाँ रत्न, कुम्भ, अङ्गकुश र कमल, अभयमुद्रा, वरमुद्रा र गदा धारण गर्ने भगवान् श्रीगणेशको ध्यानविधि पनि निरूपण गरिएको छ । ऊर्ध्वगणपतिको ध्यानमा धनुधारी श्रीगणेशको ध्यान पनि पाइन्छ । वीरगणपतिको ध्यानको प्रसङ्गमा श्रीतत्त्वनिधिमा शक्तिधारी श्रीगणेशको चर्चा गरिएको छ । अक्षरगणपतिको ध्यानमा दायाँ हातमा दन्त धारण गरेको देखाइएको छ । तरुणगणपतिको ध्यानमा पाश, अङ्गकुश, अपूर्प, जप्त्र, स्वदन्त, शालि, इक्षु धारण गरेको देखाइएको छ । हेरम्बगणपतिको ध्यानमा अभय, वरमुद्रा,

- (१०) विनायकाय हीतन्त्रा शुद्धस्त्रातुर्यस्तस्तक । सर्वविनायकसान्तर्ध यूखयेत् परतस्तु ५८ ॥ गणानान्वेति सन्तेज स्वाहाकारान्तमातृतः । चतुर्सो तुहुयात् तस्मै गणेशान् अध्युक्तोः ॥ वैष्णवे प्रजाप ४/१३६-१३८ ।
- (११) आराधय भास्त्ररादिच्छ्रुत विषयिष्ठोद्दृहुतागतात् । उडगल्लातमर्विच्छ्रेन्नोलमिद्देश जनादनात् । दुर्गादिभिस्तका रक्षा भैरवाद्यस्तु दुर्गमम् । विद्यासारं सरास्त्वत्ता लक्ष्याहैवर्द्धर्वनम् ॥
- (१२) यावर्याहैव सौभाग्य गच्छः कल्याणसन्तातिम् । स्वन्दात् प्रजाभिवृद्धुः सर्वं चेत गणाधिपत् ॥ - रामाधार शुक्ल, सूक्तिओं मे गणेश, कल्याण, पूर्ववत्, पृ. ३५८ ।
- (१३) विनायकः कम्भिन्मिद्यर्थ विनियोजितः । गणानाम्भिष्ठित्ये च लेण ब्रह्मणा तथा ॥ - याज्ञवल्क्यस्मृति १/२७१ ।
- (१४) यित्थ सम्प्रित्वैव तथा शाशकट्ठुटी । कूम्हाण्डो राजपुराष्ट्रेन्ते स्वाहासम्भितीः ॥ - पूर्ववत्, १/२८५ ।

पाण, दन्त, अक्षमाला, सूणि, परशु, मुदगर र मोदक धारण गर्ने स्वरूपको ध्यान प्रस्तुत गरिएको छ । गदाधारी महागणपतिको सौन्दर्यचित्रण गरिएको छ र लक्ष्मीगणपतिको हातमा चक्र रहेको देखाइएको छ । यसैगरी अंशुमद्भेदागममा पनि दार्या हातमा दन्त र बार्या हातमा कपित्थ धारण गर्ने श्रीगणेशको चर्चा पाइन्छ । मन्त्रमहार्णवमा उन्मत्तगणपति र उच्छिष्टगणपतिको वर्णन गरिएको छ र श्रीगणेशका सूँढको दुष्पामा मोदक रहेको देखाइएको छ । शिवगण र गणदेवताका स्वामी श्रीगणेशको नाममा रहेको गणशब्दका अनेक अर्थ अनेक तन्त्रमा पाइन्छन् । संख्याविशेषले सम्पन्न सेनाका सेनापतिका रूपमा पनि श्रीगणेशको चर्चा भएको छ । महानिर्वाणतन्त्रमा गणदीक्षाको प्रवर्तन गर्ने श्रीगणेशलाई गणप भनिएको छ ।^{१३}

पाञ्चरात्र आगममा श्रीवैष्णव सम्प्रदाय अथवा विशिष्टाद्वैत सम्प्रदायका मानिसहरूले श्रीगणेशलाई विष्णु परिवारमा गणना गर्ने विषयमा प्रकाश पारिएको छ । सनत्कुमारसंहितामा भगवानका मन्दिर, प्राङ्गण र विमानहरूमा कौशिक, कन्दर्प, स्कन्द र श्रीगणेशको स्थापना गर्नुपर्ने विधि बताइएको छ । त्यहीं नै श्रीगणेश र सिंहको माझामा मिश्र र श्रीधर एवं श्रीगणेशको बीचमा बहुणको स्थापना गर्नुपर्ने विषयमा प्रकाश पार्दै त्यहाँ स्थापित कुमारी, कुमार, गणेश, विनायक, सिद्ध र किन्नरहरूले हाध्रो कल्प्याण गर्नु भनिएको छ । त्यसै संहितामा शिवरात्रिका दिन गाडँको दक्षिण भागमा नई उत्तराभिमुख गराएर श्रीगणेशको स्थापना गर्ने निर्देश दिइएको छ । 'ॐ नमो गणाधिपतये शूर्पकर्णाय विद्यहे कोटिरक्षाय धीमहि तत्रो गणपतिः प्रचोटव्यात्' - यस श्रीगणेशगायत्रीको जप र श्रीगणेशपूजाको विधि पनि त्यहाँ बताइएको छ । श्रीप्रश्नसंहितामा श्रीगणेशलाई ओङ्कारका अधिष्ठाता मानिएको छ । यसरी विष्णुपरिवारमा पनि श्रीगणेशको महत्त्वपूर्ण स्थान रहेको तथ्य प्रमाणित हुन्छ ।^{१४}

वैखानस-आगममा हनुमान् र श्रीगणेशलाई एउटै तत्त्व मानिएको छ । तन्त्रसारमा वैनायक सम्प्रदायका उपास्य देवता महागणपति, हेरम्बगणपति, हरिद्रागणपति, उच्छिष्टगणपति, स्वर्णगणपति र रक्तदन्तगणपतिको ध्यान, पूजाविधि र प्रयोग विधिको विस्तृत रूपमा निरूपण गरिएको छ । श्रीतत्त्वनिधिमा ३२ प्रकारका गणपतिहरूको नाम निर्देश पाइन्छ - बालगणपति, तरुणगणपति, भक्तगणपति, वीरगणपति, शक्तिगणपति, हेरम्बगणपति, द्विजगणपति, सिद्धगणपति, उच्छिष्टगणपति, विघ्नगणपति, क्षिप्रगणपति, लक्ष्मीगणपति, महागणपति, विजयगणपति, नृत्तगणपति, ऊर्ध्वगणपति, एकाक्षरगणपति, वरगणपति, अक्षरगणपति, क्षिप्रप्रसादगणपति, हरिद्रागणपति, एकदन्तगणपति, सृष्टिगणपति, उद्दप्डगणपति, ऋषमोचनगणपति, दुष्टिगणपति, द्विमुखगणपति, त्रिमुखगणपति, सिंहगणपति, योगगणपति, दुर्गागणपति र सङ्कटहरगणपति ।^{१५} तन्त्र एवं आगममा श्रीगणेशको व्यापक वर्णन पाइन्छ ।

गणेशपरक तन्त्रशास्त्रमा लघुषोढान्यासअन्तर्गत ५१ प्रकारका मातृकाहरूलाई सशक्तिक श्रीगणेश मानिएको पाइन्छ । त्यसको वर्णन यस प्रकार छ - अ - होसहित विघ्नेश, आ - श्रीसहित विघ्नराज, इ - तुष्टिसहित विनायक, ई - शक्तिसहित शिवोत्तम, उ - पुष्टिसहित विघ्नहत, ऊ - सरस्वतीसहित विघ्नकर्ता, ऋ - रतिसहित विघ्नराट, ऋ - मेधासहित गणनायक, लृ - कान्तिसहित एकदन्त, लृ - कामिनीसहित द्विदन्त, ए - मोहिनीसहित गजवक्त्र, ऐ - जटासहित निरञ्जन, ओ - तोन्नासहित कपर्दिभूत, औ - ज्वालिनीसहित दीर्घमुख, अं - नन्दासहित शडकुर्कण, अ - सुवर्णासहित वृषभध्वज, क - कामरूपिणीसहित गणनाथ, ख - सुभूसहित गजेन्द्र, ग - जयिनीसहित शूर्पकर्ण, घ - सत्यासहित त्रिलोचन, ड - विघ्नेशीसहित लम्बोदर, च - सुरुपासहित महानाद, छ - कामदासहित चतुर्मूर्ति, ज - मदविह्वलासहित सदाशिव, झ - विकटासहित आमोद, झ - दुर्मुखासहित दुर्मुख, ट - भूतिदासहित सुमुख, ठ - भूमिसहित प्रमोद, ड -

^{१३} रामजाल, पूर्ववत्, पृ. १७२ ।

^{१४} जटाचार्य, 'पाञ्चरात्र आगम में गणेश', कल्याण, पूर्ववत्, पृ. ३५५ ।

^{१५} रामजाल, चक्रवर्ती, कल्याण, पूर्ववत्, पृ. ४६० ।

शक्तिसहित एकपाद, वृ - रमासहित द्विजिह, ण - मानुषीसहित शूर, त - मकरध्यजासहित वीर, थ - वीरिणीसहित षण्मुख, ट - भृकुटीसहित वरद, ध - लज्जासहित वामदेव, न - दीर्घघोणासहित ब्रह्मतुष्ठ, प - धनुर्धरासहित द्विरण्डक, फ - यामिनीसहित सेनानी, च - रात्रिसहित ग्रामणी, भ - चन्द्रिकासहित मत, म - शशिप्रभासहित विमत्त, य - लोलासहित मतवाहन, र - चपलासहित जटी, ल - छाद्धिसहित मुण्डी, व - दुर्भगासहित खड्गी, श - सुभगासहित वरेण्य, ष - शिवासहित वृथकेतन, स - दुर्गासहित भक्तप्रिय, ह - कालीसहित गणेश, लम् - कालकुञ्जिकासहित मैघनाद, क्षम् - विघ्नहारिणीसहित गणेश्वर । यसरी शब्दब्रह्मरूप श्रीगणेश ओङ्कारके मातृकाहरूका साथ विस्तार गरिएको पाइन्छ ।^{१०}

मेहतन्त्रमा पनि विघ्ननिराकरणका लागि दैनिक उपासना गर्दा सशक्तिक गणेशमातृका न्यासको आवश्यकता औल्याई विनियोग, ध्यानसहित मातृकान्यासको सरणि प्रकाशित गरिएको छ ।

अ - हीसहित विघ्नेश, आ - श्रीसहित विघ्नराज, इ - पुष्टिसहित विनायक, ई - शान्तिसहित शिवोत्तम, उ - स्वस्तिसहित विघ्नहत, ऊ - सरस्वतीसहित विघ्नकर्ता, ऋ - स्वाहासहित गण, ऋू - सुप्रेषासहित एकदन्त, लू - कान्तिसहित द्विदन्त, लृ - कामिनीसहित गजवक्त्र, ए - मोहिनीसहित निरञ्जन, ऐ - नटीसहित कपर्दी, ओ - पार्वतीसहित दीर्घजिहु, औ - ज्वालिनीसहित शड्कर्कर्ण, अं - नन्दासहित वृथभध्यज, अः - सुयशासहित गणनायक, क - कामरूपिणीसहित गजेन्द्र, ख - उभासहित शूर्पकर्ण, ग - तेजोवतीसहित त्रिलोचन, घ - सत्यासहित लम्बोदर, ङ - विघ्नेशीसहित महानन्द, च - सुरुपासहित चतुर्मूर्ति, छ - कामदासहित सदाशिव, ज - मदजिह्वासहित आमोद, झ - भूतिसहित दुर्मुख, अ - भौतिकासहित सुमुख, ट - सीतासहित प्रमोद, ठ - रमासहित एकपाद, ड - महिषीसहित द्विजिह, ढ - जम्भनीसहित शूर, ण - विकर्णासहित वीर, त - भृकुटीसहित षण्मुख, थ - लज्जासहित वरद, द - दीर्घघोणासहित वामदेव, ध - धनुर्धरासहित ब्रह्मतुष्ठ, न - यामिनीसहित द्विरद, प - रात्रिसहित सिनीश, फ - ग्रामणीसहित कामान्ध, च - शशिप्रभासहित मत, भ - लोललोचनासहित विमत्त, म - चञ्चलासहित मतवाहन, य - दीपितिसहित जटी, र - सुभगासहित मुण्डी, ल - दुर्भगासहित खड्गी, व - शिवासहित वरेण्य, श - भगासहित वृथकेतन, ष - भगिनीसहित भक्तप्रिय, स - भोगिनीसहित गणेश, ह - सुभगासहित मैघनाद, लम् - कालरात्रिसहित व्यापी, क्षम् - कालिकासहित गणेश्वर ।^{११}

ओविद्याको उपासना गर्ने शङ्कुराचार्यपरम्परामा श्रीगणेशका विभिन्न रूप - महागणपति, छिप्रप्रसादनगणपति, ब्रह्मतुष्ठगणपति, लक्ष्मीगणपति, हेरम्बगणपति, विरिगणपति, शक्तिगणपति आदिको ध्यान गर्ने विधान रहेको छ ।^{१२} मेहतन्त्र श्रीगणेशपरक बोध र सूचनाको स्रोतका रूपमा रहेको छ । त्यर्ही दशाक्षर शावरमन्त्र श्रीगणेशद्वारा अभिशप्त भएकाले श्रीगणेशको आराधना गरेपछि मात्र सदगुरुबाट मन्त्रप्राप्त गरी विधिपूर्वक त्यसको उद्दीपन गनुपर्ने कुरा बताइएको छ । यदि त्यसो नगरी जथाभाबो मन्त्र जपियो भने जापक जन्मजन्मान्तरसम्म मूर्ख रहने कुरा बताइएको छ ।^{१३} चन्दन, गुण्गुलधूप, कपूर, रक्तकमल, कुंकुम, कस्तूरी, रक्तचन्दन र रक्तचन्दनसँग मिसिएको जल यी पदार्थ श्रीगणेशका निमित्त अतिशय रुचिकर भएकाले उक्त पदार्थहरूको समूहलाई श्रीगणेशको अष्टगन्ध अथवा गणेशगन्धाष्टक भनिएको छ ।^{१४}

कृष्णागण्डकीमा पाइने शालग्रामका अनेक आकार र रूप हुन्छन् । तीमध्ये कुनै सूर्यशालग्राम, कुनै शिवशालग्राम, कुनै विष्णुशालग्राम, कुनै श्रीगणेशशालग्राम हुन्छन् र यस्तै अरु देवतासँग सम्बद्ध शालग्राम पनि । गणेशशालग्रामको

१३. रामानुजाचार्य, 'विविध गणेश', कल्याण, युवकत, पृ. ५० ।

१४. मेहतन्त्र, योर्चै आहिक प्रकार ।

१५. विविधगणेश, पृवर्तन ।

१६. दशाक्षरस्तु यो मन्त्रः स गणेशस्य शालः । मन्त्रो जपत्स्तु मूर्खान्ध कुर्वन्धिन्यवि जन्मादि ॥ - मेहतन्त्र १/११३ ।

१७. चन्दकगणेशकुर्वन्धनकुंकुमं मदः । रक्तचन्दनज आदि गन्धाणकमुदाहरतम् ॥ - पृवर्तन, ३/४३१-४३२ ।

चिनारी गराउँदे मेरुतन्त्रमा भनिएको छ - जुन शालग्राममा सूँढको आकार स्पष्ट देखिन्छ त्यसलाई गणेशशालग्राम भन्नुपर्दछ। सूँढको आकारमा रहेको शालग्राम शिला र श्रीगणेशको आकारमा देखिने शालग्रामशिलालाई समेत गणेशशालग्राम मान्नु पर्दछ।^{११}

सनातन संस्कृतिमा रुद्राक्षलाई ज्याँदै पवित्र, सिद्धिप्रद र देवरूप मानिएको छ। रुद्राक्षका मुखअनुसारका देवता हुन्छन्। आठ मुख भएको रुद्राक्षलाई श्रीगणेशरूप मानिएको छ। श्रीगणेशका भक्तहरूले आठमुखे रुद्राक्ष विधिवत् धारण गर्नुपर्दछ। गणेशरुद्राक्ष धारण गर्ने साधकका काम, क्रोध, लोभ, मोह, मद, मात्सर्यजस्ता आभ्यन्तर शत्रुहरूको विनाश हुन्छ भनिएको छ।^{१२}

कुलार्णव तन्त्रअनुसार सदाशिवका मुखबाट १० दिशाका रूपमा प्रकट भएका तान्त्रिक मन्त्रसहितका मार्गलाई आम्नाय भनिन्छ। ती यसप्रकार छन् - १) पूर्वाम्नाय, २) पश्चिमाम्नाय, ३) दक्षिणाम्नाय, ४) उत्तराम्नाय, ५) ऊर्ध्वाम्नाय, ६) अधराम्नाय, ७) ईशानाम्नाय, ८) आग्नेयाम्नाय, ९) नैऋत्याम्नाय र १०) वायव्याम्नाय। यीमध्ये अधराम्नाय बौद्धतन्त्रको रूपमा रहेको छ। भगवान् शङ्करको पूर्वमुखबाट पूर्वाम्नाय, पश्चिम मुखबाट पश्चिमाम्नाय, दक्षिण मुखबाट दक्षिणाम्नाय, उत्तरमुखबाट उत्तराम्नाय, ऊर्ध्वमुखबाट ऊर्ध्वाम्नाय, अधरमुखबाट अधराम्नाय, ऐशान्य एवं पूर्वमुखबाट ईशानाम्नाय, षूर्व एवं दक्षिण मुखबाट आग्नेयाम्नाय, दक्षिण एवं पश्चिम मुखबाट नैऋत्याम्नाय, पश्चिम एवं उत्तर मुखबाट वायव्याम्नाय प्रकट भएको कुरा कुलार्णव तन्त्रमा बताइएको छ।^{१३}

तन्त्रपरम्परामा आम्नाय बेरलाबेरले भएकाले श्रीगणेशका स्वरूप र नाम पनि बेरलाबेरले छन्। पूर्वाम्नायमा विरञ्जिगणेश, उत्तराम्नायमा उच्छित्तगणेश, पश्चिमाम्नायमा छिप्रप्रसादनगणेश, दक्षिणाम्नायमा लक्ष्मीगणेश एवं हरिद्रागणेश, ऊर्ध्वाम्नायमा महागणेश प्रसिद्ध छन्। तन्त्रशास्त्रमा पछमुख गणपति र सशक्तिक गणपति आदि अनेक भेदहरूको निरूपण गरिएको छ। ||

महाकालसंहिताको द्वितीय भाग गुह्यकालीखण्डमा कालीयन्त्रको कर्णिकामा पूजा गरिने ५१ गणेशको निम्नानुसार उल्लेख गरिएको छ। लम्बोदर, एकदन्त, गजवक्त्र, विनायक, विघ्नहर्ता, भीमनाद, हेरम्ब, मूषकवाहन, जितेन्द्रिय, सुमुख, एकानंश, गणेश, कपिल, शूर्पकर्ण, देवीपुत्र, घटोदर, भग्नदन्त, विश्वमूर्ति, महाबल, स्थिरासन, व्यालसूत्री, चलकर्ण, गणाधिप, ऊर्ध्वरोमा, महापद्मी, प्रत्युहच्छद, महास्वन, महाशुण्ड, जगत्रेता, सिद्धिदाता, बलिप्रिय, कार्यकर्ता, कर्मसाक्षी, प्रभिन्न, प्रणतातिरिहत, उग्रनाद, महावाग्मी, हेमाङ्ग, अड्कुशधारी, स्टाथर, आखुध्वज, रतित्यागी, महागण्ड, महेश्वर, मत्तरूप, सुरत्रिता, महाविघ्नीघमर्दन।

आम्नायभेदअनुसार श्रीगणेशका स्वरूपमा विभेद हुने भएकाले तिनका ध्यान र मन्त्र पनि भिन्न-भिन्न छन्। जुन आम्नायका देवताको पूजा हुन्छ, त्यस आम्नायका मन्त्रले श्रीगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ। भेदतन्त्रमा विभिन्न आम्नायका गणपतिहरूको वर्णन गरिएको पाइन्छ।

१. ऊर्ध्वाम्नाय - १. महागणपति, २. सिद्धिविनायक, ३. लक्ष्मीविनायक, ४. त्रैलोक्यमोहनविनायकका नामबाट श्रीगणेश ऊर्ध्वाम्नायमा रहनुभएको छ।
२. पूर्वाम्नाय - १. विरिविष्णेश, २. विरिञ्जिगणनायक, ३. शक्तिगणेश, ४. बक्रतुण्डगणेश पूर्वाम्नायमा रहेका छन्।
३. पश्चिमाम्नाय - पश्चिमाम्नायमा वाराणसीमा रहेका ६४ गणेशहरूलाई आठ आवरणमा विभक्त गरी प्रस्तुत गरिएको छ।
 - क) प्रथम आवरण - १. विघ्नविनायक, २. वीरविनायक, ३. सुरविनायक, ४. वरदाक्षविनायक, ५. इभवक्तविनायक, ६. विप्रविनायक, ७. एकदन्तविनायक र ८. लम्बोदरविनायक।
 - ख) द्वितीय आवरण - १. सिद्धिविनायक, २. अर्कविनायक, ३. दुर्गविनायक, ४. चण्डविनायक, ५. देहलीविनायक,

^{११} एवं: स तु विलेदो यस्तु शुण्डाद्विलो भवेत्। शुण्डाकारा शिला काऽपि गजाननसमाऽपि वा ॥ - पूर्ववत्, ७/६६१।

^{१२} उच्चते गणेशः स्वात् सर्वविघ्ननिवारकः। नशयन्ति हत्याकान् सर्वे क्षमत्रोपादिशत्रवः ॥ - पूर्ववत्, ६/३३३।

^{१३} उच्चेद चण्डेय, सम्झुरु नेत्रली दृहात् शब्दकोप, पृ. १६१-१६२।

६. उद्दण्डविनायक, ७. पाशपाणिविनायक र ८. खर्बविनायक ।
- ग) तृतीय आवरण - १. वेदप्रवर्तनविनायक, २. अभक्तविघ्नकृदविनायक, ३. भक्तविजयप्रदविनायक, ४. पापिपापहृदविनायक, ५. वाममार्गप्रसाधकविनायक, ६. तपोवनपरित्रायकविनायक, ७. सीमारक्षाकरविनायक र ८. आयुष्कदविनायक ।
- घ) चतुर्थ आवरण - १. रोगहृदविनायक, २. निधिदविनायक, ३. द्विजाधिपविनायक, ४. तुन्दिलविनायक, ५. विश्वरक्षाकरविनायक, ६. गणनाथविनायक, ७. गणाधिपविनायक र ८. दुर्घटविनायक ।
- ङ) पञ्चम आवरण - १. लम्बोदरविनायक, २. कूटदन्तविनायक, ३. शालकूटकूटविनायक, ४. कूब्बाण्डविनायक, ५. मुण्डविनायक, ६. विकटदन्तविनायक, ७. राजपुत्रविनायक र ८. प्रवरविनायक ।
- च) षष्ठ आवरण - १. वक्रतुण्डविनायक, २. एकदन्तुरविनायक, ३. कपिसिंहद्विषननविनायक, ४. पञ्चास्यविनायक, ५. हेरम्बविनायक, ६. प्रवरविनायक, ७. विघ्नराजविनायक र ८. मोदकप्रियविनायक ।
- छ) मप्तम आवरण - १. बातुलविनायक, २. सिंहतुण्डविनायक, ३. कुणिताक्षविनायक, ४. क्षिप्रप्रसादनविनायक, ५. चिन्तामणिविनायक, ६. दन्तिहस्तविनायक, ७. पिचिण्डिलविनायक र ८. उद्दण्डमुण्डविनायक ।
- ज) अष्टम आवरण - १. स्थूलदन्तविनायक, २. कलिप्रियविनायक, ३. चतुर्दन्तविनायक, ४. द्विदन्तादि-द्वितुण्डविनायक, ५. ज्येष्ठविनायक, ६. गजविनायक, ७. कालविनायक र ८. नागेशविनायक ।
- यस अतिरिक्त राजमातझी देवीसम्बद्ध मोद, प्रमोद, सुमुख, दुर्मुख, गणनायक, ज्ञानविनायक, द्वारविघ्नेश, मृष्टिगणेश, यक्षविघ्नेश, गजकर्ण, चित्रघण्ट, मङ्गलविनायक, मित्रविनायक, अभिमुक्तविनायक आदि पन्थ गणेशहरूको पनि यसै आम्नायमा उल्लेख गरिएको पाइन्छ ।
४. दक्षिण आम्नाय - १. विघ्नराज, २. लक्ष्मीगणपति, ३. ऋक्षरशक्तिगणपति, ४. चतुरक्षरशक्तिगणपति, ५. क्षिप्रप्रसादनगणपति, ६. हेरम्बगणपति, ७. सुब्रह्मण्यगणपति र ८. हरिद्रागणपति दक्षिण आम्नायमा रहेका छन् ।
५. उत्तर आम्नाय - उच्छिष्टगणेशको उल्लेख गरिएको छ । यिनै उच्छिष्ट गणेशलाई अरु तन्त्रहरूमा अधराम्नायका गणेश पनि भनिन्छ ।^{२५}

प्रतापसिंह शाहद्वारा रचित बृहत्पुरक्षर्यार्थविमा ऊर्ध्वाम्नायका महागणपति, दक्षिणाम्नायका विघ्नराज, लक्ष्मीगणेश, शक्तिगणेश एवं हरिद्रागणेश; उत्तर आम्नायका - क्षिप्रप्रसादन एवं उच्छिष्टगणपति, पूर्वाम्नायका महागणपति, पश्चिमाम्नायका विघ्नगणेश, पञ्चास्यगणेश र अधराम्नायका गणपतिका मन्त्र र साधनाविधि प्रस्तुत गरिएका छन् ।

दीक्षा मन्त्र लिँदा द्वारको ऊर्ध्व भागमा विघ्नेश र दक्षिण भागमा गणपतिको पूजा गर्नुपर्ने र गणेशमन्त्रको दीक्षा लिने क्रममा श्रीगणेशको पूजा गर्दा वक्रतुण्ड, एकदंष्ट्र, महोदर, गजानन, लम्बोदर, विकट, विघ्नराज र धूम्रवर्णनामक श्रीगणेशका आत्मीय द्वाररक्षकहरूको पूजा गर्नुपर्ने विधान गरिएको छ । दीक्षाप्रयुक्त हवनका क्रममा अग्निमुखविधिमा महागणपतिका १० थरि मन्त्रद्वारा १० आहुति दिनुपर्ने तथ्य निरूपण गरिएको छ । प्रत्येक देवताका तत्त्वहरूको निरूपणका क्रममा गणेशतत्त्वअन्तर्गत शिव, शक्ति, सदाशिव, ईश्वर, माया, विद्या, माया, कला, राग, काल, नियति, पुरुष, प्रकृति, बुद्धि, अहङ्कार, मन, चक्षु, श्रोत्र, द्वाण, जिहा, त्वक्, वाक्, पाणि, पाद, पायु, उपस्थ, शब्द, स्पर्श, रूप, रस, गन्ध, आकाश, वायु, तेज, जल र पृथिवी गरी ३६ तत्त्व उपस्थापित गरिएका छन् ।^{२६}

२५. येलान्त, पूर्ववत् ।

२६. प्रतापसिंह शाह, बृहत्पुरक्षर्यार्थ, द्वितीय भाग ।

तन्त्रशास्त्रमा चौराणपतिको पनि वर्णन पाइन्छ । वास्तवमा यहाँ चौर शब्द विज्ञ एवं अज्ञानका हर्ता भने विशेष अर्थयोतनमा केन्द्रित छ । विज्ञविनाशक गणपतिको आराधना गरेपछि उहाँले विज्ञ-बाधा र अज्ञान चोरिदिनुहुन्छ ।

योग र तन्त्र शास्त्रअनुसार शरीरमा रहेका मूलाधार, स्वाधिष्ठान, मणिपूर, अनाहत, विशुद्ध र आज्ञानामक दुचक्रहरूमध्ये प्रथम मूलाधारचक्रमा सिद्धि-शक्तिसहित श्रीगणेशको पूजा गरिन्छ ।

काठमाडौं उपत्यकामा पनि तन्त्रानुसार विभिन्न रूपका गणपतिमूर्तिहरूको स्थापना गरिएको छ । वैनायक सम्प्रदायको प्रमुख ग्रन्थ श्रीगणेशपुराणमा बताएमन्दा भिन्न रूपमा कमलासन, नागबाहन आदि रूपका श्रीगणेशमूर्ति काठमाडौं उपत्यकामा पाइन्छन् । चावहिल गणेश अथवा चन्द्रविनायक, कमलादी गणेश, भक्तपुर गणेश आदि प्रसिद्ध गणपतिमूर्तिहरू विभिन्न तन्त्रअनुसार निर्मित र प्रतिष्ठापित भएकाले तिनमा स्वरूप, वाहन, आयुध आदिमा एकरूपता पाइदैन ।

नेपालमा तान्त्रिक विधिअनुसार स्थापित श्रीगणेशमूर्तिहरूको दूलो संख्या रहेको छ । सबै श्रीगणेशका वाहन मूसा छेनन् । कहीं वाहनको रूपमा कमल छ, कहीं नाग छ र कहीं बेताल पनि छ । तन्त्रानुसार गणेशमूर्तिका भुजा र आयुध पनि भिन्दा-भिन्दै छन् । रानीपोखरीका सोहहाते गणेशले शक्तिलाई काखमा लिएका छन्, चावहिल गणेशको वाहन नाग छ र तिनका अगाडि बेताल सुतिरहेको छ । यसैगरी भादगाडँ गणेशको भिन्दै स्वरूप छ । तसर्थ नेपालका धेरैजसो श्रीगणेशमूर्तिहरू तान्त्रिक विधिबाट स्थापित मूर्ति हुन् भन्नु अत्युक्ति हुनेछैन ।^{१७} ।

५.४ महाभारत

श्रीवेदव्यासले मानसिकरूपमा पञ्चम वेद महाभारतको रचना गर्नुभएपछि ब्रह्माजीका सामु गई निवेदन गर्नुभयो- हे भगवन् ! मैले लोकवन्दनीय महाकाव्य महाभारतको रचना गरेको छु । यसमा मैले समस्त वेदहरूका गोष्ठीय तत्त्व र सबै शास्त्रहरूका सारतत्त्वको सङ्कलन गरेको छु । यसमा उपनिषदहरूको सारदोहनका साथै लोकोपयोगी बोध र सूचना पनि सङ्कलित छन् । तर मेरो यस काव्यलाई मैले भनेअनुसारको गतिमा लेखिदिने लेखक पाएको छैन ।^{१८} वेदव्यासको प्रार्थना सुनेर ब्रह्माजीले भन्नुभयो - हे व्यास ! यसलाई लिपिबद्ध गर्न तपाईंले श्रीगणेशको स्मरण गर्नुहोस् ।^{१९}

ब्रह्माजीको आदेशअनुसार व्यासले श्रीगणेशको स्मरण गर्नुभयो । व्याससँग प्रसन्न हुनुभएका श्रीगणेशले दर्शन दिनुहुँदा वेदव्यासले निवेदन गर्दै भन्नुभयो - 'हे गणनायक ! तपाईं मेरो मनद्वारा कलिपत र उच्चार्यमाण महाभारतनामक काव्यको लेखक बनिदिनुहोस् ।'^{२०} व्यासको प्रार्थना सुनेर गणेशले भन्नुभयो - 'हे व्यास ! मैले लेख थालेपछि एक क्षणका लागि पनि मेरो लेखनी रोकिनु हुँदैन । त्यस्तो हुनसक्छ भने म लेखक बनिदिनेछु ।'^{२१} व्यासले श्रीगणेशको शर्त स्वीकार गर्नुभएपछि श्रीगणेशले लेखनकार्य आरम्भ गर्नुभयो । श्रीगणेशको कृपावाट संसारले महाभारतजस्तो महिमाभय ग्रन्थरत्न पाएर धन्य भयो । महाभारतमा गणदेवताका रूपमा पनि भगवान् श्रीगणेशको वर्णन गरिएको पाइन्छ । महाभारतअन्तर्गत अनुशासनपर्वको १५०/२५-२९ मा शुद्धभावले विनायकको कीर्तन गर्दा मानिसहरू पापमुक्त हुन्छन् भनिएको छ ।

१७ विद्वानध उपाध्याय, तन्त्रविज्ञालोक, प्रकाशिका - क्षेत्रीय अनुपुर्णा उपाध्याय भट्ट, वि.स. २०८२ ।

१८ नवेद भगवन् । काल्पन परमपूजितम् । ब्रह्मन् । वेदव्यासाङ्ग यच्चान्यत् स्थापितं भया ॥

१९ होनिराष्ट्रार्थव वेदाना विश्वरकिया । यच्चापि सर्वां वस्तु इक्ष्वाक्य प्रतिपादितम् ॥

२० लेखकः कष्ठिदेतत्प्रभुषि विष्टते ॥ - महाभारत, आदिपर्व १/६१,६२,७० ।

२१ व्यस्य लेखनाधार्य गणेशः स्मर्यता सुने । - पूर्ववत्, १/७४ ।

२२ उच्चार्य भरतस्यात्म भवत त्वं गणनायक ॥ । मर्याद प्रोत्यगानस्य यनसा कल्पितस्य च ॥ - पूर्ववत्, १/७५ ।

२३ उच्चार्य भर विप्रेतो यदि मे लेखनी क्षमाग्ना लिखतो नायतिउत तदा स्या लेखको द्वहम् ॥ - पूर्ववत्, १/७६ ।

५.५ पुराणवाङ्मय

पुराण सनातन संस्कृतिका निर्मल प्रतिविष्व हुन् । वैदिक संस्कृतिका सूत्रात्मक सन्देशलाई सर्वबोध्य बनाएर विस्तारपूर्वक अग्रसारित गर्ने काम पुराणहरूबाट भएको तथ्य ऐनामै छलन्त्र छ । वैदिक देवता श्रीगणेशको ओङ्कारमयता, ब्रह्मरूपता, सर्वशक्तिसम्पन्नता, सर्वज्ञता, लीलामयता, सर्वकल्याणकारिता, सर्वमञ्जुलमयता, प्रथमपूज्यता, विघ्नविनाशकारिताजस्ता विशेषतालाई विभिन्न कथानकहरूको माध्यमबाट प्रस्तार गर्ने काम पुराणहरूबाट भएको छ । श्रीगणेशको सङ्क्षिप्त एवं विस्तृत रूपमा निरूपण गर्ने काम प्रायः सबै पुराणले गरेका छन् ।

ब्रह्मवैवर्तपुराण (गणपतिखण्ड), पद्मपुराण (सुषिखण्ड), भविष्यपुराण (उत्तरपर्व), शिवपुराण (रुद्रसंहिता, कुमारखण्ड), स्कन्दपुराण (काशीखण्ड), अग्निपुराण (अ. ७१, १७२, ३१३, ३१८, ३४८), ब्रह्माण्डपुराण (अ. १-५), वराहपुराण (अ. २३), लिङ्गपुराण (पूर्वार्द्ध, अ. १०४-१०५), ब्रह्मपुराण (अ. ३९), सौरपुराण (अ. ४३), विष्णुधर्मोत्तरपुराण (खण्ड ३, अ १०४), नारदपुराण (अ. ५२, ६५-६६, १४३) मा अपेक्षाकृत विस्तृत निरूपण गरिएको पाइन्छ । श्रीगणेशपुराण र मुद्गलपुराण सम्पूर्णतया श्रीगणेशका लीला र कर्मको वर्णनमा आधारित पुराण हुन् ।

क) पद्मपुराण

पद्मपुराणमा भगवान् विघ्नराजको अति सुन्दर स्तुति रहेको छ । भक्तद्वारा भवसागर संतरणका लागि गरिएको त्यो प्रार्थना आनन्ददायक छ ।^{३२} पद्मपुराणको सुषिखण्ड ६६ अध्यायका २-३, ६-७ यी चार पद्महरूमा श्रीवेदव्यासले स्तुतिको माध्यमबाट श्रीगणेशको सर्वाङ्गसुन्दर स्वरूप प्रकाशित गर्नुभएको छ । माता-पिताको परिक्रमा नै संसारको परिक्रमा हो भने सिद्धान्तमा पूर्ण निष्ठावान् श्रीगणेशलाई माता पार्वतीले खुसी भई मोदक प्रदान गर्नुभएको थियो । विश्वपरिक्रमाको कार्यमा विजयको प्रतीक मोदक श्रीगणेशका लागि सर्वदा प्रिय वस्तु बनेर रहेको छ । त्यसैले उहाँलाई मोदकप्रिय भनिन्छ भने तथ्य यनि पद्मपुराणमा व्यक्त भएको छ ।^{३३} उक्त सन्दर्भमा नै वेदव्यासले मूषकवाहन श्रीगणेशको बन्दना गरिएको पाइन्छ ।^{३४} यस पुराणमा श्रीगणेशका दाजु स्कन्दको उत्पत्तिकथाका साथै पार्वतीले आफ्नो शरीरको मयलबाट गजाकार आकृति बनाई गङ्गामा प्रवाहित गर्दा जीवन्त भएको पुरुष नै श्रीगणेशका रूपमा संसारमा प्रसिद्ध भएको विषय यनि बयान गरिएको छ ।

ख) ब्रह्मवैवर्तपुराण

ब्रह्मवैवर्तपुराण अनुसार पार्वतीको कोखबाट श्रीकृष्णरूप परमतत्त्व नै श्रीगणेशका रूपमा प्रकट हुनुभयो । नारदव्याले देवर्षि नारदजीलाई श्रीकृष्णरूप परमात्मा गणेशको रूपमा उत्पन्न हुनुभएको कथा ब्रह्मवैवर्तपुराणको गणधारि खण्डमा चतुर्तुभएको छ ।

एक दिन कैलासमा पुगेका रेणुकापुत्र परशुरामले आफ्नो कक्षमा शयन गर्नुभएका शिव-पार्वतीको दर्शन गर्ने जाँदा द्वारपालका रूपमा रहनुभएका श्रीगणेशले उनलाई प्रवेश गर्ने दिनुभएन । रिसाएका परशुरामले उहाँलाई धब्का दिए । श्रीगणेशले तिनलाई सागरमा फर्याकिदिनुभयो । त्यसबेला परशुरामले श्रीगणेशको कृपाबाट श्रीकृष्णको गोलोक धामको दर्शन पाए । त्यसपछि परशुराम पृथिवीमा खसेका थिए । त्यति हुँदा यनि परशुरामको श्रीगणेशप्रतिको

३२. गणार्थिप ! नमस्तुभ्यं सर्वविघ्नवस्तानिद ! उमानन्दसद ! श्राव ! जाहि यां भवसागरात् ॥ - पद्मपुराण, सुषिखण्ड ६६ अध्याय ।

३३. अतो ददामि हेत्यं मोदकं देवनिर्मितम् । - पूर्वकृ, ६५/११ ।

३४. मूषकोत्तममारुद्ध देवासुरमहाहवे । योद्धुक्षर्ण यहाचाहु बन्देऽहे गजनायकम् ॥ - पूर्वकृ, ६६/७ ।

क्रोध शान्त भएन । तिनले श्रीगणेशमाथि परशु प्रहार गरे । श्रीगणेशले दाँतले त्यसलाई समाउनुभयो । परशुले श्रीगणेशको दाँत भाँचिदियो । मुखबाट रगत बग्न थाल्यो । आफ्नो छोराको दुर्दशा देखेर पार्वती परशुरामसँग रिसाउनुभयो र परशुरामलाई दण्ड दिन तयार हुनुभयो । तत्काल त्यहाँ आउनुभएका भगवान् वामनले पार्वतीलाई संझाई एउटा दाँत भाँचिएर एकदन्त बन्नुभएका श्रीगणेशको प्रार्थना गर्नुभयो ।^{३५} श्रीगणेशको महिमा थाहा पाई भयभीत भएका परशुरामले अत्मरक्षाका लागि भगवती पार्वतीसँग प्रार्थना गरे ।^{३६}

परमकरुणामयी पार्वतीले प्रसन्न भई परशुरामलाई क्षमा र आशीर्वाद दिनुभयो । परशुरामले पनि विधिपूर्वक श्रीगणेशको आराधना गरे । श्रीगणेश प्रसन्न हुनुभयो । त्यसपछि उहाँको आज्ञा पाएर परशुराम तपस्याका निमित्त प्रस्थान गरे । श्रीगणेश पनि तपस्याका निमित्त गङ्गाका तटतर्फ लाग्नुभयो । एक दिन गङ्गातीरमा तपस्या गरिरहनु भएका श्रीगणेशका सामु धर्मात्मजकी नववुवति पुत्री तुलसी आएर उभिइन् । श्रीगणेशको सौन्दर्यबाट मुग्ध तुलसीले उहाँ समक्ष विवाहको प्रस्ताव राखेपछि परमत्यागी श्रीगणेशले भन्नुभयो- 'विवाह दुःखदायक हुन्छ । त्यसबाट सुख पाईदैन । विवाह तत्त्वज्ञानको विच्छेदक र संशयको केन्द्र पनि हुन्छ । तिमीले अरु कुनै पुरुषसँग विवाह गर्ने प्रयास गर । मलाई क्षमा देऊ ।' श्रीगणेशका कुरा सुनेर रिसाएकी तुलसीले सराप दिई भनिन् - 'तपाईंको अवश्य विवाह हुनेछ ।' श्रीगणेशले प्रत्युत्तर दिई भन्नुभयो - 'त्यसो भए तिम्रो विवाह पनि कुनै असुरसँग हुनेछ । त्यसपछि कुनै महापुरुषको सरापबाट तिमो वृक्षयोनिमा प्राप्त हुनेछ्यौ ।' श्रीगणेशको यस कठोर सरापबाट काँपिरहेको तुलसीले भगवान् श्रीगणेशको स्तुति गरिन् । स्तुतिबाट प्रसन्न हुनुभएका श्रीगणेशले 'मैले बोलेको अन्यथा हुँदैन, तिमी वृक्षयोनिमा जन्मिए पनि पुष्पको सुगन्धले सुगन्धित र भगवान् नारायणकी प्यारी हुनेछ्यौ । तिमीलाई अर्पण गरेपछि मत्तले भगवानलाई भेदन पाउनेछन् । किन्तु तिमी मेरो पूजाका निमित्त भने वर्जित हुनेछ्यौ ।' यसरी तुलसीलाई आफ्नो आज्ञा सुनाएर श्रीगणेश तपस्या पूरा गर्न बद्रीनाथतर्फ लाग्नुभयो । कालान्तरमा तुलसी वृन्दाको नामबाट प्रसिद्ध भई दानवराज शङ्खचूडकी पत्नी बनिन् । केही समयपछि शङ्खरको विशूलप्रहारबाट शङ्खचूड मारियो । उता तुलसी वृक्षको रूपमा परिणत भइन् र भगवान् नारायणको प्रिया बनिन् । ब्रह्मवैवर्तपुराणमा निहित गणेशसम्बन्धी कथाको सारसङ्क्षेप यही हो । ब्रह्मवैवर्तपुराणअन्तर्गतका गणेशपरक विशिष्ट सन्दर्भ निम्नानुसार छन् ।

१) गणेशकवच

ब्रह्मवैवर्तपुराणमा निहित गणेशकवचलाई सिद्धिदायक कवच मानिएको छ । भगवान् विष्णुले शनिदेवलाई सुनाउनु भएको यो कवच दश लाख जप गर्दा सिद्ध हुने तथ्य बताइएको छ । कवच सिद्ध भएपछि साधक मृत्युञ्जय बन्दछ । सिद्ध कवच धारण गर्नाले मानिस वाग्मी, चिरञ्जीवी, विजयी र पूज्य बन्ने कुरा त्यहाँ बताइएको छ । यस मालामन्त्रको जपका प्रतापले साधकका पापहरू समाप्त हुन्छन् । यस कवचको श्रवणबाट भूत, प्रेत, वेताल, डाकिनी, शाकिनी, योगिनी आदि टाढा भागदछन् । कवच धारण गर्ने साधकलाई आधि र व्याधि दुर्बले छुन सक्दैनन् । यस कवचको नाम सर्वविघ्नैकहरण गणेशकवच हो ।

विनियोग -

संसारमोहनस्यास्य कवचस्य प्रजापतिः । ब्रह्मिष्ठन्दश्च वृहती देवो लम्बोदरः स्वयम् ॥
धर्मार्थकाममोक्षेषु विनियोगः प्रकीर्तिः ।

जनार्थकावज्ञे गृह जग्न निर्वाचकावज्ञः । तयोरेति पर ब्रह्म गणेशं प्रणमान्वहम् ॥

एकशब्दः प्रथानार्थो दन्तङ्ग बलकावज्ञः । बलं प्रथानं सर्वमादेकदन्तं नमाम्यहम् ॥ - ब्रह्मवैवर्तपुराण, गणपतिखण्ड, ४४/८३-८८ ।

रज्ज रज्ज जगन्मातापरावृत्तमस्तु मे । शिशूनामपराधेन कुतो शाला हि कुप्यति ॥ - पुर्ववत्, ४५/४७ ।

कवचपाठ -

सर्वेषां कवचानाञ्च सारभूतमिदं मुने । ॐ गं हुं श्रीगणेशाय स्वाहा मे पातु मस्तकम् ॥
द्वात्रिंशदक्षरो मन्त्रो ललाटं मे सदाऽवतु । ॐ ह्रीं क्लीं श्रीं गमिति वै सततं पातु लोचनम् ॥
तालुकं पातु विघ्नेशः सन्ततं धरणीतले । ॐ ह्रीं श्रीं क्लीं गमिति परं सन्ततं पातु नासिकाम् ॥
ॐ गां गं शूर्पकर्णाय स्वाहा पात्वधरं मम । दन्तांश्च तालुकां जिह्वां पातु मे षोडशाक्षरः ॥
ॐ लं श्रीं लम्बोदरायेति स्वाहा गण्डं सदाऽवतु । ॐ श्रीं गं गजाननायेति स्वाहा स्कन्दं सदाऽवतु ॥
ॐ ह्रीं विनायकायेति स्वाहा पृष्ठं सदाऽवतु । ॐ क्लीं ह्रीं गमिति कङ्कालं पातु वक्षस्थलं च गम् ॥
करौ पादौ सदा पातु सर्वाङ्गं विघ्ननिष्टकृत् । प्राच्यां लम्बोदरः पातु चाग्नेय्यां विघ्ननायकः ॥
दक्षिणे पातु विघ्नेशो नैर्झृत्यान्तु गजाननः । पश्चिमे पार्वतीपुत्रो वायव्यां शङ्करात्मजः ॥
कृष्णस्यांशश्छोत्तरे च परिपूर्णतमस्य च । ऐशान्यामेकदन्तश्च हेरम्बः पातु चोर्धर्वतः ॥
अधो गणाधिपः पातु सर्वपूज्यश्च सर्वतः । स्वप्ने जागरणे चैव पातु मां योगिनां गुरुः ॥
इति ते कथितं वत्स सर्वमन्त्रीयविग्रहम् । संसारमोहनं नाम कवचं परमादभुतम् ॥
श्रीकृष्णोन पुरा दत्तं गोलोके रासमण्डले । वृद्धावने विनीताय मह्यं दिनकरात्मज ॥
मया दत्तं च तुभ्यं च यस्मै कस्मै न दास्यसि । परं वरं सर्वपूज्यं सर्वसङ्कटतारणम् ॥
गुरुमध्यर्च्यं विधिवत् कवचं धारयेत्तु यः । कण्ठे वा दक्षिणे वाहौ सोऽपि विष्णुर्न संशयः ॥
अश्वमेधसहस्राणि वाजपेयशतानि च । ग्रहेन्द्र ! कवचस्यास्य कलां नाहंन्ति षोडशीम् ॥
इदं कवचमज्ञात्वा यो भजेत् शङ्करात्मजम् । शतलक्ष्मप्रजप्तोऽपि न मन्त्रः सिद्धिदायकः ॥ ३०

अर्थ - 'हे शनैश्चर ! यस संसारमोहन नामक कवचका ऋषि प्रजापति हन् । ब्रह्मती छन्द हो र स्वयं लम्बोदर यसका देवता हुनुहुन्छ । धर्म, अर्थ, काम र मोक्षका लागि यसको विनियोग गर्नुपर्दछ । हे मुनि ! यो कवच कवचहरूको ज्ञानभूत कवच हो । 'ॐ गं हुं श्रीगणेशाय स्वाहा' यस मन्त्रले मेरो मस्तकको रक्षा गरोस् । बत्तीस अक्षर भएको महान् गणेशमन्त्रले नेरा निधारको रक्षा गरोस् । 'ॐ ह्रीं क्लीं श्रीं गम्' यस मन्त्रले मेरा आँखाको रक्षा गरोस् । विघ्नेशले भूतलामा रहेर मेरा तालुको रक्षा गरून् । 'ॐ ह्रीं श्रीं क्लीं' यस मन्त्रले मेरो नाकको रक्षा गरोस् । 'ॐ गां गं शूर्पकर्णाय स्वाहा' यस मन्त्रले मेरा ओठहरूको रक्षा गरोस् । गणेशको सोह अक्षरको मन्त्रले मेरा दाँत, तालु र जिह्वाको रक्षा गरोस् । 'ॐ लं श्रीं लम्बोदराय स्वाहा' यस मन्त्रले मेरा गालाहरूको रक्षा गरोस् । 'ॐ क्लीं ह्रीं विघ्ननाशाय स्वाहा' यस मन्त्रले मेरा काँधहरूको रक्षा गरोस् । 'ॐ ह्रीं गं गजाननाय स्वाहा' यस मन्त्रले मेरा शरीरको पृष्ठभागको रक्षा गरोस् । 'ॐ ह्रीं क्लीं' मन्त्रले कङ्कालको रक्षा गरोस् र 'गं' मन्त्रले वक्षस्थलको रक्षा गरोस् । विघ्नहर्ता श्रीगणेशले मेरा हात, खुद्दा र सर्वाङ्गको रक्षा गरून् । पूर्व दिशामा लम्बोदर, आग्नेयकोणमा विघ्ननायक, दक्षिणमा विघ्नेश र नैर्झृत्यकोणमा गजाननले रक्षा गरून् । पश्चिममा पार्वतीपुत्र, वायव्यमा शङ्करात्मज, उत्तरमा परिपूर्णतम श्रीकृष्णका अंश गणेश, ईशानकोणमा एकदन्त, ऊर्ध्वभागमा हेरम्ब र अधोभागमा सर्वपूज्य गणाधिपले मेरो रक्षा गरून् । शयन र जागरणकालमा योगीहरूका गुरु श्रीगणेशले रक्षा गरून् ।'

हे शनिदेव ! मैले मन्त्रसमूहको विग्रहरूप संसारमोहननामक कवचको परिचय दिएको छु । यो कवच गोलोकको वृन्दावनमा रासमण्डलअन्तर्गत रहनुभएका श्रीकृष्णले मलाई उपदेश गर्नुभएको हो । यसको उपदेश सबैलाई गर्नुहुँदैन । सुपात्रमा मात्र गर्नुपर्दछ । यो कवच सर्वोत्तम, सर्वपूज्य र सङ्कृतनिवारक छ । जुन मानिसले आफ्ना सदगुरुबाट विधिपूर्वक कवचको दीक्षा लिएर कण्ठमा अथवा दायाँ हातमा घारण गर्दछ त्यो विष्णुसमान हुने कुरामा कुनै सन्देह छैन । हे शनिदेव ! हजारौं अश्वमेध यज्ञ र सयौं बाजपेय यज्ञले यस कवचको सोहु भागको एक भागसँग पनि समानता गर्न सक्दैनन् । जसले यस कवचको ज्ञानविना भगवान् श्रीगणेशको आराधना गर्दछन् तिनको साधना सिद्ध हुँदैन ।

२) नामाष्टकस्तोत्र

नारायणले पार्वतीलाई भन्नुभयो - 'हे जगज्जननी ! तपाईंका प्यारा पुत्र श्रीगणेशलाई वेदमा एकदन्त भनिएको छ । सामवेदमा श्रीगणेशका महत्त्वपूर्ण आठ नामहरू यस प्रकार रहेका छन् ।

गणेशमेकदन्तं च हेरम्बं विघ्ननायकम् । लम्बोदरं शूर्पकर्णं गजवक्त्रं गुहाग्रजम् ॥३६॥

अर्थात् गणेश एकदन्त, हेरम्ब, विघ्ननायक, लम्बोदर, शूर्पकर्ण, गजवक्त्र र गुहाग्रज यी श्रीगणेशका आठ प्रमुख नाम हुन् । यसरी आठ नामहरूको सङ्केत गरेपछि विष्णुले पार्वतीका समक्ष प्रत्येक नामको व्याख्या गर्दै बताउनुभएको नामाष्टक स्तोत्र यस प्रकार रहेको छ -

ज्ञानार्थवाचको गश्च णश्च निर्वाणवाचकः । तयोरीशं परं ब्रह्म गणेशं प्रणमाम्यहम् ॥

एकशब्दः प्रधानार्थो दन्तश्च बलवाचकः । बलं प्रधानं सर्वस्मादेकदन्तं नमाम्यहम् ॥

दीनार्थवाचको हेश्च रम्बः पालकवाचकः । दीनानां पालनं देवं हेरम्बं प्रणमाम्यहम् ॥

विपत्तिवाचको विघ्नो नायकः खण्डनार्थकः । विपत्तिखण्डकं देवं नमामि विघ्ननायकम् ॥

विष्णुदत्तैश्च नैवेद्यैर्यस्य लम्बोदरं पुरा । पित्रा दत्तैश्च विविधैर्वन्दे लम्बोदरं च तम् ॥

शूर्पकारी च यत्कर्णी विघ्नवारणकारणी । सम्पदौ ज्ञानरूपौ च शूर्पकर्णं नमाम्यहम् ॥

विष्णुप्रसादपुष्पञ्च यन्मूर्धिन मुनिदत्तकम् । तदग्जेन्द्रवक्त्रयुक्तं गजवक्त्रं नमाम्यहम् ॥

गुहस्याग्रे च जातोऽयमाविर्भूतो हरालये । वन्दे गुहाग्रजं देवं सर्वदेवाग्रपूजितम् ॥३७॥

अर्थ - गकार ज्ञानार्थवाचक र णकार निर्वाणवाचक मानिएको छ । गकार र णकारका ईश परब्रह्मरूप श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दछु । एकशब्दले प्रधान अर्थ बुझाउँछ र दन्तशब्दले बललाई बताउँछ । जसको बल अरूपको भन्दा उत्कृष्ट छ ती एकदन्त देवतालाई प्रणाम गर्दछु । 'हें' को अर्थ दीन-दुःखी हुन्छ भने 'रम्ब' को अर्थ पालक हुन्छ । म दीनदुःखीका पालक देवता हेरम्बलाई प्रणाम गर्दछु । विघ्नशब्द विपत्तिको वाचक हो भने नायकशब्दले विपत्ति खण्डन गर्नेलाई बुझाउँछ । विपत्तिलाई खण्डन गर्ने विघ्ननायक श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दछु । पूर्वकालमा विष्णुद्वारा प्रदान गरिएको नैवेद्य र आप्ना माता-पिता शिव-पार्वतीद्वारा प्रदान गरिएको मिष्ठान भोजन गर्नाले जसको पेट विशाल बनेको छ त्यस्ता लम्बोदरलाई प्रणाम गर्दछु । सूपो

३६ पूर्ववत् ४४/८५ ।

३७ पूर्ववत् ४४/८७-९४ ।

अर्थात् नाड्लोसमान चौडा, विघ्ननिवारणका उपाय मानिएका, सम्पत्ति र ज्ञानरूप दुई कानले सुहाउनुभएका शूर्पकण श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दछु । जसको मस्तकमा सुनिद्वारा अर्पित विष्णुको प्रसादरूप पुष्ट सुहाएको छ, जुन देवता गजानन बनेर रहनुभएको छ, ती गजबक्त्र श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दछु । जुन देवता स्कन्दभन्दा पहिले पैदा भई कैलासमा प्रकट हुनुभएको धियो र जसको देवगणहरूमा नित्य पूजन हुन्छ ती गुहाप्रज श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दछु ।

एतत्रामाष्टकं दुर्गं नामभिः संयुतं परम् । पुत्रस्य पश्य वेदे च तदा कोपं यदा कुरु ॥
एतत्रामाष्टकं स्तोत्रं नानार्थसंयुतं शुभम् । त्रिसन्ध्यं यः पठेन्नित्यं स सुखी सर्वतो जयी ॥
ततो विघ्नाः पलायन्ते वैनतेयाद् यथोरगः । गणेश्वरप्रसादेन महाज्ञानी भवेद् ध्रुवम् ॥
पुत्रार्थी लभते पुत्रं भार्यार्थी विपुलां श्रियम् । महाजडः कवीन्द्रश्च विद्यावाँश्च भवेद् ध्रुवम् ॥^{१०}

आठ नामहरूको महिमा बताएपछि फेरि हरिले पार्वतीलाई भनुभयो - हे पार्वती ! यो उत्तम नामाष्टकस्तोत्र वेदमा रहेको छ । यसको अनुशालन गर्नुहोस् । त्यसपछि मात्र तपाईले क्रोध गर्नु उचित हुनेछ । यो स्तोत्र अनेक अर्थले सम्पन्न र मङ्गलकारक छ । जसले तीनै सन्ध्यामा यस स्तोत्रको पाठ गर्दछ त्यो सुखी र विजयी पनि हुन्छ । त्यसका विघ्नहरू गरुडको दर्शनमा सर्पहरू भागेकै भागदछन् । त्यो साधक श्रीगणेशको कृपाबाट ज्ञानी बन्दछ । यस स्तोत्रको पाठ गर्नाले पुत्र चाहनेले पुत्र, भार्या चाहनेले भार्या, सम्पत्तिको चाहना गर्नेले विपुल लक्ष्मी र ज्ञान चाहनेले ज्ञान प्राप्त गर्दछन् । महामूर्ख पनि यस स्तोत्रको पाठबाट विटान् र उत्तम कवि बन्दछ ।

ग) शिवपुराण

शिवपुराण रुद्रसंहितामा श्रीगणेशको उत्पत्तिवर्णनका साथै महिमबोधक अनेक प्रसङ्ग रहेका छन् । शिवजीका पुत्र कुमार र गणेश विवाहयोग्य भइसकेका धिए । एक दिन कुर्मकुरामा श्रीगणेशले मैले पहिल्यै विवाह गर्दू भनुभयो भने कार्तिकयले मेरो विवाह पहिले हुनुपर्छ भने । बालकहरूका कुराबाट चकित हुनुभएका शिव र पार्वतीले भनुभयो - 'तिमी दुई भाइमा जो पृथिवीको परिक्रमा गरेर पहिले आइपुग्छ त्यसको विवाह पहिले हुन्छ ।' माता-पिताको आज्ञा पाएपछि भयूरमा सवार भएका कार्तिकय पृथिवीको परिक्रमा गर्न भनी कैलासबाट प्रस्थान गरे ।

श्रीगणेशले दाजु कार्तिकेय पृथिवीको परिक्रमा गर्न घरबाट हिंडेपछि त्यस विषयमा धेरै वेर विचार गर्नुभयो । अन्तमा आफ्ना माता-पिताका सम्मापमा पुगेर पाडमा पूजा गर्नुभयो । श्रद्धापूर्वक सात पटक परिक्रमा गरेपछि भनुभयो - 'हे कृपातु माता-पिता ! मेरो मङ्गलमय विवाह गरिदिनुहोस् ।' श्रीगणेशका कुरा सुनेर शिवजीले भनुभयो - 'हे गणेश ! तिम्रा दाजु कार्तिकेय समुद्र, पर्वत र बनमण्डलसहित पृथिवीको परिक्रमा गर्न गएका छन् । तिमी पनि जाऊ । दाजुभन्दा पहिले फर्केर आयो भने हामीले तिम्रो पहिले विवाह गरिदिनेछौं ।' श्रीगणेशले भनुभयो - 'हे पूज्य माता-पिता ! मैले सम्पूर्ण भूमण्डलको एक पटकमात्र होइन, सात पटक परिक्रमा गरिसकेको छु किनकि जुन पुत्रले माता-पिताको पूजा गरेर प्रदक्षिणा गर्दछ त्यसले सम्पूर्ण पृथिवीको परिक्रमा गरेको फल प्राप्त गर्दछ । जसले आमा-बाबुलाई घरमा छाडी आफूमात्र तीर्थयात्राका लागि प्रस्थान गर्दछ, त्यसले मातृहत्या र पितृहत्याको

पाप भोग्नुपर्दछ । पुत्रका निमित्त माता-पिताका चरणकमल नै पवित्र तीर्थ हुन् । अरु तीर्थ त टाढा टाढा गएर प्राप्त हुन्छन् तर पितृतीर्थ भने सर्वदा नजिकमा हुन्छन् भन्ने वेदसम्मत बचन रहेको छ । तसर्थ मैले पृथिवीको परिक्रमा पूरा गरेको कुरा स्वीकार गरी हजुरहरूले मेरो छिट्ठै विवाह गरिदिनुहोस् । यथार्थवादी र प्रतिभाशाली बालक पुत्र श्रीगणेशका कुरा सुनेर शिवजीले भन्नुभयो - 'हे पुत्र ! तिमी आत्मबली भएका कारण तिम्रो हृदयमा निर्मल बुद्धिको उदय भएको छ । तिम्रो कुरा सत्य हो ।'^{३३}

उक्त घटनापछि शिव-पार्वतीले प्रजापति विश्वरूपका दुई छोरीहरू सिद्धि र बुद्धिका साथ श्रीगणेशको विवाह सम्पन्न गराउनुभयो । उता पृथिवीको परिक्रमा पूरा गरी घर फर्केका कार्तिकेयले गणेशको विवाह सम्पन्न भइसकेको कुरा थाहा पाएर दुःख माने । अब कैलासमा बस्दिनै भनी उनी माता-पिताको आग्रहलाई लत्याएर क्रौञ्च पर्वततर्फ गए । त्यस दिनदेखि कार्तिकेय ब्रह्मचारीका रूपमा रहेकाले कुमारका रूपमा प्रसिद्ध भए ।

घ) लिङ्गपुराण

लिङ्गपुराणमा श्रीगणेशको उत्पत्ति प्रसङ्गका साथै विज्ञनिवारणका लागि विशिष्ट शक्तिको उत्पत्ति गराउन देवताहरूले अभ्यर्थना गरेको उच्चस्तरीय प्रसङ्ग रहेको छ । तदनुसार शिवजीले स्वयं गणेशरूपमा अबतार लिनुभएको तथ्य पुष्ट गरिएको छ । यस पुराणमा ठाउँ-ठाउँमा श्रीगणेश र शिवजीको अभेदसम्बन्ध देखाउँदै उपाधि, विशेषता, अभिधान र लक्षणहरूमा शिवजी एवं श्रीगणेशको एकरूपता देखाइएको छ । श्रीगणेश र शिवजीको अभेदसिद्धिका लागि भगवान् शिवजीमा पनि श्रीगणेशका गुणहरूको आरोप गरिएको छ । भगवान् शिवजीले आफ्ना छोरा गणेशलाई काखमा लिएर भन्नुभयो- बत्स । यो तिम्रो अबतार दैत्यहरूको विनाश र ब्रह्मवादी एवं देवताहरूको उपकारका लागि भएको छ ।^{३४}

ड) ब्रह्मपुराण

ब्रह्मपुराणमा श्रीगणेशको उत्पत्तिसन्दर्भको वर्णनका साथै उहाँको महिमा बुझाउने प्रसङ्ग पनि रहेका छन् । गौतमी नदीको तटमा यज्ञ गरिरहेका देवताहरूको यज्ञमा पटक-पटक विघ्न उपस्थित भएपछि ती सबैले ब्रह्मा र विष्णुसँग विघ्नको कारणको विषयमा जिज्ञासा प्रकट गरे । ब्रह्माजी ध्यानस्थ भई कारण जान्न तल्लीन हुनुभयो । रहस्य थाहा पाएपछि उहाँले देवताहरूलाई भन्नुभयो - 'हे देवगण ! यस यज्ञमा भगवान् श्रीगणेश विघ्न पैदा गर्दै हुनुहुन्छ । तपाईंहरूले श्रीगणेशलाई प्रसन्न तुल्याउनुहोस् । त्यसपछि मात्र तपाईंहरूको यज्ञ परिपूर्ण हुनेछ ।' ब्रह्माजीको आज्ञा पाएर देवताहरूले पार्वतीपुत्र श्रीगणेशको स्तुति गरे - 'सर्वदा सबै कार्यहरूमा सम्पूर्ण देवताहरूले जसको पूजा, वन्दना र चिन्तन गर्दछन् ती विज्ञराजका शरणमा हामी आएका छौं । विज्ञराज श्रीगणेशसमान मनोरथ पूरा गर्ने अरु कुनै देवता नभएकाले भगवान् शङ्करले पनि त्रिपुरवधको समयमा हजुरको स्तुति गर्नुभएको थियो । जसको ध्यान गर्नाले सबैका मनोरथ पूरा हुन्छन् ती पार्वतीनन्दन श्रीगणेशले हाम्रो कामना पूरा गरी हाम्रा विज्ञहरूलाई निवारण गर्न ।' देवी पार्वतीले चिन्तन गर्नासाथ श्रीगणेश पैदा हुनुभयो र संसारमा आनन्द छायो' भन्दै देवताहरूद्वारा स्तुति गरिएका श्रीगणेशलाई अहिले पनि हामी नमस्कार गर्दछौं । आमाको काखमा बस्दा पिताको निधारमा रहेको चन्द्रमालाई थुतेर उहाँकै जटामा लुकाई बालविनोद गर्नुहुने श्रीगणेशलाई नमस्कार गर्दछौं । स्वयं तृप्त हुँदाहुँदै पनि

^{३३} ते किमला बुद्धि: समुत्पत्ता महाभनः । त्वयोक्त वद यच्छ्वय तत् तर्थैव त चान्यथा ॥ - शिवपुराण, नवसंहिता, कुमारखण्ड, पृष्ठवत्, ११/५० ।

^{३४} तजावतारो देवानां विनाशाद भगवान् । देवानामुपकरण्य द्विजानां ब्रह्मवादिनाम् ॥ - लिङ्गपुराण १०५/१५ ।

आमाको स्तन चुसिरहेर दाजु कार्तिकेयलाई स्तनपानको अवसर नदिने श्रीगणेशलाई नमस्कार गर्दछौं ।^{४३}

देवताद्वारा प्रार्थना गरिएका श्रीगणेशप्रति प्रसन्न हुँदै सदाशिव शङ्कुरले पनि उहाँलाई गणेशपदमा अभिषिक्त गर्नुभयो । त्यस बेला पनि देवताहरूले स्तुति गर्दै भनेका थिए - 'जसले एउटा हातमा पाश र दोस्रो हातमा कुठार धारण गर्नुहुन्छ, आफ्ओ पूजा नभएपा विघ्न पैदा गर्नुहुन्छ, त्वस्ता प्रभावशाली देवता विघ्नराज श्रीगणेशका चरणमा प्रणाम गर्दछौं । धर्म, अर्थ र कामनामक पुरुषार्थको सिद्धिका लागि प्रथम पूजनीय देवता भगवान् श्रीगणेशको जसले मित्य पूजा गर्दछन् तिनले कहिलचै पनि कष्ट प्राप्त गर्दैनन् । भगवान् श्रीगणेशजस्ता दयालु देवताका पाउमा हामी प्रणाम गर्दछौं । जसले सरस नृत्य, सङ्गीत, मनोरथसिद्धि र विनोदद्वारा आफ्नी माता पार्वतीलाई प्रसन्न तुल्याउनुभयो ती श्रीगणेशलाई हामी नमस्कार गर्दछौं ।'

ब्रह्मपुराणमा श्रीगणेशको लीला र महत्त्वाको झलक दिने यस्ता केही प्रसङ्ग रहेका छन् । त्यहाँ शिवजी र श्रीगणेशका लागि समान विशेषणहरूको प्रयोग भएको छ । यसबाट उक्त पुराणले पनि श्रीगणेश र शिवजीको एकरूपता प्रतिपादन गरेको तथ्य प्रमाणित हुन्छ ।

च) स्कन्दपुराण

सनातनधर्मद्वारा स्वीकृत देवताहरूमा श्रीगणेश ज्यादै प्रसिद्ध र लोकप्रिय रहनुभएको तथ्य स्कन्दपुराण काशीखण्डबाट अवगत हुन्छ । काशीका गणेशका रूपमा दुष्पिद्वाराज गणेशको अनुपम महत्त्व पुराणवाङ्मयमा व्यक्त भएको छ । स्कन्दपुराणअनुसार दुष्पिद्वाराज गणेशले आफूलाई सात आवरणमा विभक्त गरी छपन विनायकका रूपमा परिणत गर्नुभएको छ । जुन आवरण यसप्रकार रहेका छन् -

प्रथम आवरण - अर्थविनायक, दुर्गविनायक, भीमचण्डविनायक, देहलीविनायक, उद्धण्डविनायक, पाशपाणिविनायक, खर्वविनायक र सिद्धिविनायक ।

द्वितीय आवरण - लम्बोदरविनायक, कूटदन्तविनायक, शालकट्टुटविनायक, कूञ्जाण्डविनायक, मुण्डविनायक, विकटदन्तविनायक, राजपुत्रविनायक र प्रणवविनायक ।

तृतीय आवरण - वक्रतुपणविनायक, एकदन्तविनायक, त्रिमुखविनायक, पञ्चास्यविनायक, हेरम्बविनायक, विघ्नराजविनायक, वरदविनायक र मोदकप्रियविनायक ।

चतुर्थ आवरण - अभयदविनायक, सिंहतुण्डविनायक, कूणिताक्षविनायक, क्षिप्रप्रसादनविनायक, चिन्तामणिविनायक, दन्तहस्तविनायक, पिचिण्डलविनायक र उद्धण्डमुण्डविनायक ।

पञ्चम आवरण - स्थूलदन्तविनायक, कलिप्रियविनायक, चतुर्दन्तविनायक, द्वितुण्डविनायक, ज्येष्ठविनायक, गजविनायक, कालविनायक र नागेशविनायक ।

षष्ठ आवरण - मणिकर्णविनायक, आशाविनायक, सृष्टिविनायक, यक्षविनायक, गजकर्णविनायक, चित्रघण्टविनायक, स्थूलजङ्घविनायक र मङ्गलविनायक ।

सप्तम आवरण - मोदविनायक, प्रमोदविनायक, सुमुखविनायक, दुर्मुखविनायक, गणनाथविनायक, ज्ञानविनायक, द्वारविनायक र अविमुक्तविनायक ।^{४४}

४३ यः सर्वकार्येषु सदा मुराजामणीलविक्ष्वन्दुजसम्पवनाम् । पूज्यो नमस्यः परिविनायकः तं विघ्नराजं शरणं ब्रजामः ॥

महोत्तमोऽभृदात्रिभास्य देवा ज्ञातः सुलभानितमात्र एव । अतोऽवदन् देवसहृः कृताधीः सर्वोक्ततं विघ्नराजं नमन्तः ॥

षष्ठीर्थकामादिषु पूर्वपूज्यो देवासुरैः पूज्यत एव नित्यम् । यस्यार्थनं नैव विनाशमेति तं पूर्वपूज्यं प्रथमं नमामः ॥ - ब्रह्मपुराण, ११४/६, १, १० ।

४४ अवधेश नारायणसिंह, 'काशी के छपान विनायक', कल्पाण, पूर्ववत्, पृ. ४४८ ।

स्कन्दपुराणके सरणिमा श्रीगणेशपुराणमा पनि काशीका छपन्न विनायकहरूको उल्लेख गरिएको छ । उक्त छपन्न विनायकहरूमध्ये लम्बोदरविनायकलाई चिन्तामणिविनायक, बक्रतुण्डविनायकलाई सरस्वतीविनायक, दन्तहस्तविनायकलाई हस्तदन्तविनायक, ढितुण्डविनायकलाई ढिमुखविनायक, गजविनायकलाई राजविनायक र स्थूलजङ्घविनायकलाई नित्रविनायक पनि भनिन्छ । काशीखण्डमा वर्णित उक्त विनायकहरूको छुट्टाछुट्टै महत्त्व रहेको छ । पञ्चकोशीयात्राको दृष्टिबाट निम्नलिखित दश विनायकहरूको ज्यादै महत्त्व छ - अर्थविनायक, दुर्गविनायक, देहलीविनायक, उद्धण्डविनायक, पाशपणिविनायक, सिद्धिविनायक, मोदविनायक, प्रमोदविनायक, सुगुखविनायक र दुर्मुखविनायक । स्कन्दपुराणमा उक्त विनायकहरूको उपासनाबाट सबै मानिसहरूको परमकल्याण हुने कुरा बताइएको छ ।^{४५}

स्कन्दपुराणको काशीखण्डमा दिवोदासको राज्यत्यागपछि आफ्नो अनादिनगरीबाट वियुक्त हुनुभएका भगवान् विश्वनाथले श्रीगणेशकै प्रतापबाट केदारक्षेत्रबाट काशी आउने अवसर पाउनुहुँदा गद्गाद हुँदै भनुभएको थियो - यो बाराणसीपुरी मेरा लागि पनि दुष्टाप्य छ । मैले आज यी बालक गणेशको प्रतापबाट यहाँ फेरि आउने अवसर पाएँ । त्रिलोकोमा पिताले गर्न नसकेको काम पुत्रले गर्न सक्ने कुरा यस घटनाबाट प्रमाणित भएको छ । वास्तवमा गणेशका कारण भ संसारमा पुत्रवान् भएको छु । मेरा छोराले आफ्नो पुरुषार्थबाट मेरो इच्छा पूरा गराएका छन् ।^{४६}

यसैगरी स्कन्दपुराणमा भगवान् श्रीगणेशको अर्थगम्भीर स्तुति रहेको छ । त्यसमा भनिएको छ - हे परमकारण श्रीगणेश ! तपाईं कारणका पनि कारण हुनुहुन्छ । वैदिक विद्वान्हरूद्वारा ज्ञेय पुरुष हुनुहुन्छ । तपाईं वेदवाणीमा अनुसन्धेय र अनिर्वचनीय तत्त्व हुनुहुन्छ । यो सम्पूर्ण चराचर जगत् तपाईंको दिव्य स्वरूपको एक अंश हो । तपाईं वाणीका अगोचर चराचररूप दिव्यमूर्ति हुनुहुन्छ ।^{४७}

छ) अग्निपुराण

अग्निपुराणका अनेक अध्यायहरूमा प्रसङ्गले श्रीगणेशको उपासना र महत्त्वको विषयमा केन्द्रित सूचना उपलब्ध हुन्छन् । अग्निपुराणको ३०१ औं अध्यायमा श्रीगणेशको शोभ्र कृपा प्राप्त गर्न पुष्यनक्षत्र भएको रविवारका दिन मन्त्रोच्चारणपूर्वक आँकको जरो उखेली त्यसबाट औंठी बराबरको मूर्ति बनाएर पञ्चामृतले अभिषेक गरी पूजा गरेपछि लक्ष्मीप्राप्त हुने कुरा बताइएको छ । यदि पुष्य नक्षत्रका दिन रविवार परेको छैन भने सेतो आँकको जरो उखेलेर पूजाका लागि उपयोग गर्न सकिने कुरा पनि त्यहाँ बताइएको छ ।

अग्निपुराणको ७१ औं अध्यायमा लम्बोदर गायत्रीको वर्णन गरिएको छ - 'लम्बोदराय विद्महे महोदराय धीमहि तत्रो दन्ती प्रचोदयात् ।' यसैगरी १७९ औं अध्यायमा महोत्कटगायत्रीको निरूपण गरिएको छ - 'महोत्कटाय विद्महे वक्रतुण्डाय धीमहि तत्रो दन्ती प्रचोदयात् ।'^{४८}

^{४५} यद्यप्तानाद गजमुखानान् यः स्तम्भरिष्यति । दूरदेशान्तरस्थोऽपि स मृतो ज्ञानमानुवात ॥

इसे गणेशरः सर्वे स्मरन्त्या यज्ञ कुरुते । महात्मिप्रत्यसुद्धान्तः पतन्त यान्ति मानवम् ॥ - स्कन्दपुराण, काशीखण्ड ५७/११५, ११३ ।

^{४६} यदहं प्राप्तवानस्मि पुरोऽवराणसीं शुभाप्य । प्रयाप्यतोऽपि दुष्टाप्यां स फलादोऽस्य वै लितोः ॥

यद् दुष्टसाध्यं हि शित्रापि क्रित्वा तितिले । तत्सुनुना सुसाध्य स्यादत्र इष्टान्तः भव्य ॥

पुरुषानहमेकात्म्य छच्छ मे विरचितितम् । स्वपीरुपेण कृतवानभिलासं करास्थितम् ॥ - पूर्ववत्, ५७/१२, १३, १५ ।

^{४७} त्वं कारणं परमकारणकारणान् विद्वान्तर्गतिं वेदकितुप्यां सततं त्वमेव ।

त्वं मार्गणीयममि किञ्चन मूलवाचां वाचाभगोवर चराचरदित्र्यमूर्ति ॥ - पूर्ववत्, ५७/३० ।

^{४८} चक्रपत्नि भास्कर, कल्याण, पूर्ववत्, यू. १५०-१५१ ।

ज) वाराहपुराण

श्रीगणेशलाई वाङ्मय र चिन्मय ब्रह्म भनिएको छ। सूक्ष्म शरीरमा भूलाधार चक्रलाई परा वाक्को केन्द्र भनिन्छ । ज्ञानको अभिव्यक्ति वाणीद्वारा हुन्छ । श्रीगणेश वाणीका देवता हुनुभएकाले वराहपुराणमा उहाँलाई भूलाधारमा विराजमान देवता भनिएको छ। वाक् अथवा नाद आकाशको गुण हो । श्रीगणेश भूमितत्त्व र आकाशतत्त्वका स्वामी हुनुभएको कुरा त्यहाँ बताइएको छ ।^{४९}

वास्तवमा श्रीगणेश भूमितत्त्वका स्वामी हुनुभएका कारण जीवनसँग सम्बद्ध सिद्धिका दाता र विघ्नका हर्ता हुनुहुन्छ । आकाशतत्त्वका स्वामी हुनुभएकाले उहाँ बुद्धि र वाणीका अधिष्ठान हुनुहुन्छ । त्यसैले उहाँले अविद्यारूप महाविघ्नको नाश गरी ब्रह्मविद्यारूप सिद्धि प्रदान गर्नुहुन्छ । यसकारण श्रीगणेश ज्ञानी र योगीहरूका उपास्थ हुनुहुन्छ र गुरुका पनि गुरु हुनुहुन्छ भन्ने कुरा वराहपुराणले पुष्टि गरेको छ ।

वाराहपुराणमा नै भगवान् श्रीगणेशको अपूर्व सौन्दर्य र उहाँमाथि परेको सरापका विषयमा पनि चर्चा गरिएको छ । एक दिन देवताहरूले कैलासमा गएर भगवान् शङ्खरसँग निवेदन गरे - 'हे प्रभो ! असत् कार्य गर्ने असर्तोहरूको कार्यमा विघ्न पैदा गर्न हजुर समर्थ हुनुहुन्छ ।' त्यसबेला शिवजीले पार्वतीको मुखमा हेरी आकाशतर्फ हेर्नुभयो र हाँस्नुभयो । पार्वतीले पनि आकाशमा चम्किरहेको दिव्य स्वरूपलाई निर्निर्मेष नयनले हेर्नुभयो । सर्वैका आँखामा मोहनी लगाउने दिव्य पुरुषको अनुहार हेरेर शिवजीले सराप दिनुभयो - 'हे कुमार ! तिम्रो रूप हात्तीको जस्तै हुनेछ । पेट लामो हुनेछ र तिमोले सर्पको यज्ञोपवीत धारण गर्नेछौ' ।^{५०}

झ) ब्रह्माण्डपुराण

ब्रह्माण्डपुराणमा भगवान् श्रीगणेशको अनिर्वचनीय महिमा बताइएको छ । श्रीकृष्णले पार्वतीलाई भन्नुभएको छ - हे भाग्यवती देवी ! मैले वेदका माध्यमबाट प्रकट गरेको वचन सुन्नुहोस् । जुन वचन सुनेपछि तपाईं निश्चय नै खुसी हुनुहुनेछ । हे भाग्यवती ! तपाईंका पुत्र विनायक महान् भन्दा पनि महान् महात्मा हुनुहुन्छ ।^{५१}

ब्रह्माण्डपुराणअन्तर्गत ललितोपाख्यानमा महागणपतिको प्रादुर्भावसम्बन्धी कथा रहेको छ । महात्रिपुरसुन्दरीका साथ भण्डासुर दैत्यको युद्ध चलिरहेको थियो । त्रिपुरसुन्दरीका शक्तिहरूद्वारा भण्डासुरका तीन सय पुत्रहरूको नाश भइसकेको थियो । भगवतीको महानिनाद चलिरहेको थियो । त्यसबेला क्षुब्ध भएको भण्डासुरको मन्त्री विशुक्रले जयविघ्नयन्त्र लेखेर ललितादेवीको सैन्यशिविरको एडटा कुनामा राखिदियो । त्यस यन्त्रको प्रभावका कारण ललितादेवीको सेनामा रहेका योद्धाहरू आलस्य, कृपणता, दीनता, निद्रा, तन्द्रा, प्रमोलिका, क्लीवता, विस्मृतिजस्ता आठ दोषले युक्त भए । यो अवस्था देखेर भण्डासुरको मन्त्री विशुक्रले शक्तिसेनामा आक्रमण गरी दिव्य अस्त्रको वधां गच्छो । अम्बिका, दण्डनाथा आदि ललितादेवीका सेनानायिकाहरू सचेत थिए । विशुक्रको युद्धतत्परता देखेर तिनीहरूले श्रीललितामाताको समीपमा पुगी युद्धको वृत्तान्त बताए । युद्धको वृत्तान्त थाहा पाएपछि ललितादेवीले मन्द मुस्कान छैदै महाकामेष्वरको अनुहारमा अपलक हेर्नुभयो । हेर्दा हेर्दै त्रिपुरसुन्दरीको हास्यद्वारा उत्पन्न प्रभापुञ्जबाट

४९. 'ततो गवापतिर्वास्तमाकाशसार्वोऽवाकीर्ता ।' 'पृष्ठिष्ठादियुपस्त्वेष गवापतिर्वास्तमाभिव्यति ।' - वाराहपुराण, १७/३, ६२ ।

५०. ततः सत्त्वाप त देवो गणेश यरमेष्वरः । कुमार । गवापतिर्वास्तमाप्रसादमजरसत्त्वा ॥

भविष्यति तता सर्वैरुपर्वतागामी त्वयम् ॥ - पूर्वबत्, २३/१८ ।

५१. शुनु हेति । यहाभग्ने वेदोक्तं वचनं यम । यद्युत्तमा हर्षिता तृन् भविष्यति न संशयः ॥

विनायकस्ते तनयो महात्मा महात्मा यहात् ॥ - ब्रह्माण्डपुराण ३/४२/३० ।

कुनै अनिर्वचनीय देवता प्रकट भए । ती देवताको मुख हातीको मुखजस्तै थियो । तिनका गालाहरूबाट मदका धारा बगिरहेका थिए । तिनको कान्ति जपापुष्पभन्दा पनि रातो थियो । तिनले आफ्ना दश हात र सूँढमा क्रमशः बेल, गदा, इक्षुदण्ड, शूल, खड्ग, पाश, कमल, धानको बाला, वरमुद्रा, अड्कुश र रत्नमय कलश धोरण गरेका थिए । ती देवता लम्बोदर थिए र तिनको शिरमा चन्द्रमाको आकारको चूडामणि सुहाएको थियो । तिनका मुखबाट मदमत्त मर्जनको छ्वनि निस्किरहेको थियो । ती सिद्धिलक्ष्मीद्वारा आलिङ्गित थिए । यस्तो स्वरूपका गजानन देवताले उत्पत्ति हुनासाथ त्यहाँ आएर ललिता त्रिपुरसुन्दरीका पाउमा प्रणाम गरेको कुरा ब्रह्माण्डपुराणमा वर्णन गरिएको छ ।^{१०}

भगवती ललितात्रिपुरसुन्दरीबाट आशीर्वाद प्राप्त गरी ती देवता सेनाशिविरमा पुगे । प्राकारको चारैतर्फ घुम्दा तिनले एउटा कुनामा जयविज्ञकर बन्नको दर्शन गरे । त्यसपछि आफ्ना दाँतको प्रहारबाट त्यसलाई आकाशमा उडाइदिए । विघ्नयन्त्रको विनाश हुनासाथ शक्तिसेना स्पन्दित, सक्रिय र गतिशील भयो । श्रीमहागणपति आफ्नो मदधाराबाट दैत्यसेनालाई मूर्छित तुल्याउदै आमोद, प्रमोद, सुमुख, दुर्मुख, अरिघ र विघ्नकर्तानामक विनायक गणका साथै तीव्रा, ज्वालिनी, नन्दा, सम्प्लोगदा, कामरूपिणी, उग्रा, तेजोवती, सत्या एवं विघ्ननाशिनी नामक नौ शक्तिहरूका साथ विशुक्रको सैन्यशिविरमा पुग्नुभयो । त्यहाँ तिनले सात अक्षौहिणी सेना र गजासुरनामक पराक्रमी दैत्यको संहार गर्नुभयो । गजासुरलाई मारेपछि श्रीगणपति आफ्नी माता ललिताम्बाका सामु पुग्नुभयो । श्रीगणेशको कर्मबाट प्रसन्न हुनुभएकी ललिताम्बाले हे गणेश ! तिमी सबै प्रकारका पूजामा प्रथम पूज्य हुनेछौं भनी आशीर्वाद दिनुभयो ।^{११}

यसरी ललिताम्बाले श्रीगणेशलाई आशीर्वाद दिनुभएपछि गणपति पनि ब्रह्मा, विष्णु आदि सबै देवता, असुर, मुनि, महर्षि र मनुष्यहरूमा प्रथम पूजित हुनुभयो । यसैले पञ्चायतन पूजाभा पनि सर्वप्रथम श्रीगणेशको पूजा गर्ने परम्परा रहिआएको छ ।

अ) अन्य महापुराण

मत्स्यपुराण, भविष्यपुराण, नारदपुराण, वायुपुराण, श्रीमद्भागवतपुराण आदि महापुराणहरूमा यत्र तत्र श्रीगणेशको स्वरूप, विशेषता र लीलाबारे सङ्केत गरिएको याइन्छ ।

- १) मत्स्यपुराण - मत्स्यपुराणमा गणेशोत्पत्तिसम्बन्धी एउटा आख्यान रहेको छ - एक दिन पार्वतीले आफ्नो शरीरको अङ्गलेपबाट एउटा खेलौना तयार गर्नुभयो । त्यसको टाउको हातीको टाउको समान थियो । पार्वतीले गङ्गाजलले अभिषेक गर्दा त्यो खेलौना प्राणवान् भयो । त्यसलाई पार्वती र गङ्गा दुवैले आ-आफ्ना पुत्रका रूपमा स्वीकार गर्नुभयो । तिने बालक पछि गणेशका रूपमा विख्यात भए ।^{१२}
- २) वायुपुराण - वायुपुराणमा भगवान् शिवजीलाई गजेन्द्रकर्ण, लम्बोदर आदि श्रीगणेशका निमित्त प्रयोग गरिने विशेषण शब्दहरूको प्रयोग गरी श्रीगणेश र शिवजीमा अभेद सिद्ध गरिएको छ ।^{१३}
- ३) भविष्यपुराण - भविष्यपुराणमा गणानान्त्वा० इत्यादि वैदिकमन्त्रलाई गणेशको आराधना गर्ने मन्त्र

१०. तत्त्वः स्मितश्शापुङ्गे कुञ्जराकृतिभान् मुरुरे । कटकोडगतदानः कक्षिद् देको व्यञ्जनम् ॥

तद्याप्तलश्शट्ट्यश्शट्ट्यव्युत्तिः । वीजपुर गदामेषु चार्ष शूल सुदर्शनम् ॥

अच्चपाशोत्पलं श्वोहिमञ्जरीर्वदाहकुञ्जान् । रात्रकुम्भं च दस्तमिः स्वकैर्हस्तैः समुद्वहन् ॥

त्रिद्विलक्ष्मद्वृडालालो मदव्युहितनिःस्वनः । सिद्धिलक्ष्म्या समारितः प्रश्नताम् महेष्वरेम् ॥ - पूर्ववत्, लक्षितोपाख्यान २७०/६८-७१ ।

किंतु नहराली शीघ्रमात्रा गणेशितुः । सर्वदेवापुजाकाः पूर्वज्ञात्पुत्रम् ॥ - पूर्ववत्, २७/१०४ ।

श्वामाकान्त द्वितेदो, जन्माय, पूर्ववत्, पृ. १२६ ।

पूर्ववत्, पृ. १२८ ।

मानिएको छ । त्यहाँ विभिन्न प्रसङ्गमा भगवान् श्रीगणेशलाई गजानन, मूषकवाहन आदि विशेषणद्वारा वर्णन गरिएको छ ।^{५५}

- ४) नारदपुराण - नारदपुराणका ९२, १४४, १६८ र १८८ औं अध्यायहरूमा श्रीगणेशको वर्णन पाइन्छ । त्यहाँ श्रीगणेशलाई ओङ्काररूप मनिएको छ । उहाँ ओङ्काररूप हुनुभएकाले महालम्ब द्वारा भनिएको छ । त्यसपछि ओङ्कार र अथ शब्दको माङ्गलिकता स्पष्ट गरिएको छ ।^{५६} नारदपुराणमा श्रीगणेशको ध्यानविधि प्रस्तुत गरिएको छ । त्यसमा सिद्धिनामक पत्नीद्वारा आलिङ्गित श्रीगणेशको ध्यान बताइएको छ । श्रीगणेश चार भुजाहरूमा पाश, अड्कुश, अभय र वरमुद्रा धारण गर्ने दिव्य देवताका रूपमा वर्णित हुनुहुन्छ । हातमा कम्पल धारण गर्ने श्रीगणेशलाई सिद्धि-बुद्धिद्वारा आलिङ्गन गरिएको पनि देखाइएको छ । यसका साथै उहाँलाई त्रिनयन पनि भनिएको छ ।^{५७} नारदपुराणमा निहित सङ्कृटनाशन गणेशस्तोत्र सनातन धर्मानुयायीहरूमा प्रसिद्ध छ । आयुवृद्धि, कामनासिद्धि, अर्थप्राप्ति र सङ्कृटनाशका लागि यसको पाठ गर्ने विधान रहेको छ । यसस्तोत्रमा वक्रतुण्ड, एकदन्त, कृष्णपिङ्गाक्ष, गवजक्त्र, लम्बोदर, विकट, विघ्नराजेन्द्र, धूप्रवर्ण, भालचन्द्र, विनायक, गणपति र गजानन गरी श्रीगणेशका बाहु नामहरूको उल्लेख गरिएको छ ।^{५८}
- ५) श्रीमद्भागवत - श्रीमद्भागवतको एकादश स्कन्धमा भगवान् श्रीकृष्णले उद्धवलाई क्रियायोगको शिक्षा प्रदान गर्दै भन्नुभएको छ - 'हे उद्धव ! भक्तहरूले मेरो पूजा गर्दा दुर्गा देवी, विनायक, व्यास, विष्वक्सेन, मदगुरु र देवताहरूको पनि पूजा गर्नुपर्दछ ।'^{५९}

श्रीमद्भागवतपुराणमा शुकदेव स्वामीले राजा परीक्षितलाई ब्रह्मतेजका इच्छुक साधकहरूले ब्रह्मणस्पतिरूप श्रीगणेशको उपासना गर्नुपर्ने कुरा बताउनुभएको छ ।^{६०}

८) विष्णुधर्मोत्तरपुराण

विष्णुधर्मोत्तरपुराणमा श्रीगणेशको प्रतिमा निर्माणको सन्दर्भमा भनिएको छ - गजानन, चतुर्बाहु, शूल र अक्षमाला धारण गर्ने विनायकको प्रतिमानिर्माण गर्नुपर्दछ ।^{६१}

९) मुदगलपुराण

भगवान् श्रीगणेशका परमभक्त मुदगल ऋषिद्वारा रचित मुदगलपुराण सर्वात्मना श्रीगणेशको उद्भव र लोलाको प्रकाशनमा समर्पित भक्तिभावपूर्ण उपपुराण हो । यस पुराणमा श्रीगणेशलाई सर्वशक्तिसम्पन्न परमतत्त्वका रूपमा चित्रण गरिएको छ । निराकार ब्रह्मको रूप र साकार अवतारी पुरुषका रूपमा भगवान् श्रीगणेशको सर्वशक्तिमत्ता यस पुराणमा देखाइएको छ । विष्णु आदि विशिष्ट देवताका कुलदेव, स्वानन्दभुवनमा देवीप्यमान,

५५. यज्ञानन्दस्तीति मन्त्रेण विष्वसंसुन्नरे ध्रुव्यम् । - भविष्यतपुराण, नव्यवर्ण, द्वितीयभाग, २०/१४२ ।
 ५६. श्रीङ्कारस्त्राधाराद्वाक्तां ब्रह्मणः पुरा । कृष्ण भित्त्वा विनेद्यतीति तस्मान् साङ्गतिकावुभाई ॥ - नारदपुराण, पृष्ठ ५१/१०।
 ५७. पाण्डुङ्कुञ्जमध्यवरान् दधानं कुञ्जहस्तया । पत्न्याशित्तं रक्तानु विनेत्रं गणपं भजे ॥ - पूर्ववत्, ५६/२३९ ।
 ५८. श्वर्य वक्रतुण्डङ्ग एकदन्तं द्वितीयकम् । त्रितीयं कृष्णपिङ्गाक्षं गवजक्त्रं चतुर्थं कम् ॥
 सम्योदरं पञ्चमङ्ग षष्ठं विज्ञाहयेत् धूप्रवर्णं तथाष्टप्यम् ।
 ५९. नवमं भालचन्द्रङ्ग दशमं तु विनायकम् । एकदन्तं गणपतिं द्वादशं तु गजाननम् ॥ - कल्पाण, पृ. ५१२ ।
 ६०. दुर्गा विनायकं व्यासं विष्ववसेनं गुरुन् सुरान् । स्वे स्वे स्थाने त्वभिसुखान् पृथग्यां श्रीधरादिभिः ॥ - श्रीमद्भागवत्, ११/२७/२९
 ६१. ब्रह्मवर्चसकामस्तु व्यजेत ब्रह्मणस्पतिम् । - पूर्ववत्, २/३/२ ।
 ६२. विनायकस्तु कर्तव्यो गजवक्त्रकुम्भः । सुलक्षणाभालङ्ग तस्य दक्षिणहस्तयोः ॥ - पूर्ववत्, ३/७१/१३ ।

मायामय र अमाधी परब्रह्मरूप र परमेश्वररूप श्रीगणेशको स्तुति गर्दै देवताहरूले भनेका थिए - 'हे विष्णुराज ! समाधिवाट योगीहरू जहाँ प्राप्त हुन्छन्, त्यो ग निराकार ब्रह्म हो र जसवाट प्रणवात्मक जगत् को उत्पत्ति हुन्छ त्यो ज हो । त्यसकारण गजशब्द सम्पूर्ण ब्रह्माण्डको बीजतत्त्व हो । त्यसै गजाकार बीजतत्त्वको अनुशीलन गरी योगीहरूले तपाईंलाई जान्दछन् र त्यसै गजाकारमा परिणत भई रमाउँछन् । गजतत्त्वका कारण नै तपाईंलाई भक्त र जानीहरूले गजवक्त्र, गजानन, गजमुख, गजास्य आदि नामबाट पुकार्दछन् । जसको स्तुति गर्न शङ्कुर आदि देवता र वेदहरू असमर्थ हुन्छन् त्यस्ता गजानन प्रभुको हामी कसरी स्तुति गर्दै ।' ५३

मुदगलपुराणअन्तर्गतको एकदन्तशरणागतिस्तोत्रमा श्रीगणेशलाई अनादिमध्यान्तविहीन, अचिन्त्यबोध, हत्प्रकाश, प्रकाशमय, निरालभ्वसमाधिगम्य, स्वविम्बद्वाराविलसित मायातत्त्वमा वीर्याधान गर्दै तुरीय परमात्माका रूपमा वर्णन गरिएको छ । यसैगरी त्यहाँ श्रीगणेशलाई गुणेश्वर, तीन लोक, तीन गुण, तीन अवस्था र तीन देवताहरूमा देवीप्यमान, नादद्वारा सुषुप्तिसंसारका रचयिता, अनेकरूप र एकरूप परमतत्त्वका रूपमा वर्णन गरिएको छ । यसैगरी उहाँलाई बिन्दुद्वारा सूक्ष्म संसारको रचना गर्ने, रजोगुणद्वारा जाग्रत् संसारको रचना गर्ने, प्रकृतिसहित जगत् को सुष्ठु गरी त्यसमा विराजमान हुने देवता भनिएको छ । फेरि उहाँलाई ग्रह-नक्षत्र आदि ज्योतिर्मय तत्त्वका सञ्चालक, ब्रह्म, विष्णु र शिवजीका नियामक, भूमि, जल र नदीका प्राणतत्त्व, देवताहरूका उत्प्रेरक देवताका रूपमा पनि वर्णन गरिएको छ । त्यस स्तोत्रमा उहाँलाई शेषनाग, कामदेव र सूर्यका प्रवर्तक, वायु, अग्नि र चराचरका नियन्ता सर्वान्तर्यामी देवताका रूपमा वर्णन गरिएको छ ।' ५४

मुदगलपुराणमा गणेश शब्दअन्तर्गत रहेको गणशब्दका अक्षरहरूको पृथक् पृथक् अर्थ प्रकाशन गरिएको पाइन्छ । मनोमय र वाणीमय जगत् को जुन दृश्य र अदृश्य रूप छ त्यो गकार हो र श्रीगणेश त्यसका धारक ब्रह्म हुनुहुन्छ । यसैगरी मनोवाणीविहीन संयोग र अयोगरूप ब्रह्मको वाचक णकार हो भनिएको छ ।' ५५

मुदगलपुराणको भक्तप्रनारथ सिद्धिप्रट गणेशस्तोत्रमा गणेशशब्दमा आएको गकार जगतरूप हो र णकार ब्रह्मवाचक हो भनिएको छ ।' ५६

५.६ विविध सिद्धान्तमा श्रीगणेश

शैव, वैष्णव, रामोपासक एवं योगसाधनापरक वाङ्मयमा श्रीगणेशको व्यापक प्रभाव रहेको छ । यसै गरी बौद्ध एवं जैन सिद्धान्तहरूमा पनि श्रीगणेशपरक चिन्तन पाइन्छन् । पाठकहरूको सुविधाका लागि ती वाङ्मयहरूमा रहेका श्रीगणेशपरक चिन्तन र महत्तमा आधारित विचारहरूको सारसङ्केत प्रस्तुत गरिन्छ ।

५३. क) गजाननाव यूर्णाव सङ्कुप्ररूपमयाव ते । किदेहेन च सर्वां सर्विकाय नमो नमः ॥
गजः सर्वस्व बीजं वद् तेन चिह्नेन विष्णवः । योगिनस्त्वा प्रजाननि तदाकरसा भवन्ति ते ॥
वेदादयो चिकुप्तात् सङ्कुप्रद्वाष्ट देवताः । तेन त्वं गजशक्तवृष्टि किं सुमास्त्वा गजानन ॥
अयोगरूप च हेतन्वः । परस्तुधारकाव ते । सूक्षकक्वाहनायैव विष्णेशाव नमो नमः ॥
- मुदगल, मुदगलपुराण, गणपति हरिहर पटवर्धन, कुसन्दवाड संस्थान, कुसन्दवाड ।
- ख) देवसन्तुति, कल्याण, पूर्ववत्, धू ५ ।
चद्रतो सर्विकायेकदन्तस्तदाज्ञा तर्जपिदं विभाति अनन्तरूपं हृषि थोथकं यस्तमेकदन्तं शरणं ब्रजामः ।
सदात्मरूपं सकलादिभूतममायिकं सोऽहमचिन्त्यत्यतोषं अनादिमध्यान्तविहीनमेकं तमेकदन्तं शरणं ब्रजामः ॥ - कल्याण, पूर्ववत्, एकदन्तशरणागतिस्तोत्र, प. ९-१० ।
५४. यनांकाणीमयं सर्वं दृश्यादृश्यव्यरूपकम् । गकारात्मकमेव तदु तत्र ब्रह्म गकारकः ॥
यनांकाणीमयं सर्वं दृश्यादृश्यव्यरूपकम् । गकारात्मकरूपं तत् गकारस्तत्र संस्थितः ॥ - मुदगलपुराण, पूर्ववत् ।
५५. जगदृपो गकारह एकादी ब्रह्मवाचकः । तदोविनि गणेशाव नाम तुभ्यं नमो नमः ॥ - पूर्ववत् ।

क) वैष्णवमत

श्रीवैष्णवसम्प्रदायमा श्रीगणेशको उच्च स्थान रहेको छ । परम पदमा परब्रह्म श्रीमन्नारायण हुनुहुन्छ । उहाँ नै व्यूहरूपमा बासुदेव भगवान् हुनुहुन्छ । परम पदमा जो नित्यसूरि भगवान् अनन्त हुनुहुन्छ उहाँ नै लीलाविभूतिमा भगवान् शङ्कर हुनुहुन्छ । परम पदमा जुन सेनानाथक विष्वक्सेन हुनुहुन्छ उहाँ नै लीलाविभूतिमा विघ्ननाशक, सिद्धि एवं बुद्धिका स्वामी र गणहरूका अधिनाथक श्रीगणेश हुनुहुन्छ । यसैगरी सरस्वती विद्या एवं ज्ञानको अधिष्ठात्री हुनुहुन्छ भने विद्या र ज्ञानका अधिष्ठाता श्रीगणेश मानिनुहुन्छ ।

विशिष्टाद्वैत वेदान्तमा स्वरूप - जीवात्माको स्वरूप, परस्वरूप - परमात्माको स्वरूप, पुरुषार्थ - धर्म; अर्थ; काम र मोक्ष, उपाय - कर्मयोग; ज्ञानयोग; भक्तियोग; प्रपत्तियोग र आचार्याभियान, विरोधी - जीवात्मालाई परमात्मासँग मिल्न नदिने विघ्नब्यूह, श्रीगणेश - विरोधी विघ्नबाधालाई हटाउने शक्ति र ज्ञानले सम्पन्न देवताको रूपमा मानिएका छन् ।

वैष्णवहरूमा मुख्य चार सम्प्रदाय प्रचलित छन् - १. श्रीसम्प्रदाय, २. मध्वसम्प्रदाय, ३. श्रीविष्णु-स्वामिसम्प्रदाय, ४ श्री श्री निम्बार्कसम्प्रदाय । उक्त चारै सम्प्रदाय र ती अन्तर्गतका अन्य सम्प्रदायहरूमा पनि विघ्नविनाशक देवताका रूपमा श्रीगणेशको आराधना गर्नुपर्ने कुरा बताइएको छ । उक्त सम्प्रदायहरूले श्रीगणेशलाई परमात्माकै अवतार मानेका छन् । तदनुसार विघ्ननिवारण गर्न र मानवहरूलाई सिद्धि एवं सफलता प्रदान गर्ने परमात्माले नै श्रीगणेशको रूपमा अवतार लिनुभएको भने मान्यता रहेको छ । विष्वक्सेनसंहितामा पनि श्रीगणेशको अतुलनीय महिमा बताइएको छ । श्रीवैष्णवसम्प्रदायमा भगवान् श्रीगणेश विष्वक्सेनका रूपमा पूजित हुनुहुन्छ र अन्य वैष्णवसम्प्रदायमा पनि श्रीगणेश प्रथम पूजनीय देवताका रूपमा सम्मानित हुनुहुन्छ ।^{५०}

ख) योगसाधना

श्रीगणेशलाई पट्टचक्रसाधना-योगको आधार मानिएको छ । उहाँ मूलाधारचक्रमा विराजमान हुनुहुन्छ । त्यसै मूलाधारचक्रबाट कुण्डलिनीजागरणको प्रक्रिया प्रारम्भ हुन्छ । मूलाधारको तल्लो भागमा गोलाकार बायुमण्डल रहेको छ । त्यसमा बायुबीज यकारको उपस्थिति हुन्छ । त्यस बीजबाट बायु प्रवाहित हुन्छ । त्यसमाथि रहेको त्रिकोणात्मक अग्निमण्डलमा अग्निबोज रकारबाट अग्नि प्रकट हुन्छ । बायु र अग्निका साथ मूलाधारमा कुलकुण्डलिनी सर्पिणीको आकारमा शयनमुद्रामा रहेको हुन्छ । त्यो कुण्डलिनी स्वयम्भू लिङ्गलाई बेरेर रहेको छ । त्यसलाई जगाएर ब्रह्मरन्ध्रसम्म पुन्याइन्छ र त्यसलाई त्यहाँको अभृतमा दुबाएर योगीहरूले आत्मचिन्तन गर्दछन् भने तथ्य नारदपुराणमा प्रकट गरिएको छ ।^{५१} योगशास्त्रमा मूलाधारचक्रमा रहेको आधारपदाको ध्यान गर्नाले योगीहरूको पाप समूल नष्ट हुन्छ भनिएको छ ।^{५२}

दोस्रो चक्रको नाम स्वाधिष्ठान हो । स्वाधिष्ठान चक्रको ध्यान गर्नाले योगी दिव्यसौन्दर्यसम्पन्न बन्दछ । तेस्रो मणिपूरचक्रको ध्यान गर्नाले योगीका सम्पूर्ण कामना परिपूर्ण हुन्छन् । चौथो अनाहतचक्रको ध्यान गर्नाले योगी

५०. क.) वैकटवरदाचार्य, 'पञ्चरत्र आगम में गणेश', कल्याण, पूर्ववत्, प. ३५६-३५७ ।
 ख.) जगन्नारायण महिला, 'श्रीवैष्णव सम्प्रदाय एवं विशिष्टाद्वैत वेदान्त में श्रीगणेश', कल्याण, पूर्ववत्, प. ३६०-३६२ ।
 ग.) कीभाल आचार्य, 'मध्वसम्प्रदाय में श्रीगणेश', कल्याण, पूर्ववत्, प. ३६३-३६४ ।
५१. नारदपुराण, पृष्ठभाग, अध्याय ५८ ।
५२. मूलपठ द्वारा ध्यायेत् योगी स्वयम्भूलिङ्गकम् । तदा ताङ्गलमात्रेण यापौर्य नामदेत् ध्वनम् ॥ - शिवसंहिता ५, १६ ।

त्रिकालदर्शी बन्दछ । पाँचौं विशुद्धचक्रको ध्यानबाट योगी वेदार्थको ज्ञाता बन्दछ । विशुद्धचक्रको ध्यान गर्ने योगीले क्रोधपूर्ण आँखाले संसारलाई हेर्दा संसार नै काम्पायमान हुन्छ । छैठौं आज्ञाचक्रको ध्यान गर्ने योगीले साक्षात् विश्वनाथ, भूतभावन शङ्कुरको दर्शन गर्दछ र त्यो दुःख एवं शोकबाट मुक्त हुन्छ भनिएको छ ।^{३०}

यसरी चक्र-कमलहरूको ध्यान गर्ने योगीले ब्रह्मरन्ध्रमा स्थित सहस्रारपद्मबाट प्रवाहित अमृतको पान गर्दछ । उक्त दिव्यसहस्रारपद्मले योगीलाई मुक्ति प्रदान गर्दछ । त्यस पद्मको अर्को नाम कैलास पनि हो । कुण्डलिनी अर्थात् जीवनशक्तिलाई जाग्रत बनाउदै आत्मरूप चैतन्य जीव उक्त कैलासमा शिवजीलाई साक्षात्कार गरी अमरपदवीमा प्रतिष्ठित हुन्छ भनिएको छ ।^{३१}

१) मूलाधारचक्र र श्रीगणेश

मूलाधारचक्रमा चारपाते कमल रहेको छ । त्यो रातो रङ्गको छ । त्यसका चार पातहरूमा क्रमशः व श ष श अक्षर अङ्गुत छन् । त्यस कमलमाथि आफ्नो शक्तिका साथ मूषकवाहन श्रीगणेश विराजमान हुनुहुन्छ । उहाँले आफ्ना चार हातमा क्रमशः पाश, अड्कुश, अपूर्तपात्र र मोटक धारण गर्नुहुन्छ भन्ने कुरा बताइएको छ । मूलाधारचक्रमा स्थित श्रीगणेशका पादपदमा रही योगसाधना आरम्भ गर्ने योगीले घटचक्रमेदन गरी सहस्रारकैलासमा विराजमान शिवजीको साक्षात्कार गर्दछ र त्यो परमपदमा प्रतिष्ठित हुन्छ ।^{३२} यसरी योगसाधनाका परमाधार एवं मूलाधारचक्रमा विराजमान श्रीगणेश आराध्य हुनुहुन्छ भन्ने तथ्य स्पष्ट हुन्छ । त्यहाँ श्रीगणेश पूर्णानन्द, परानन्द र पुराणपुरुषोत्तम हुनुहुन्छ भनिएको छ ।^{३३}

योगस्थ श्रीगणेशमा समस्त मायिक प्रपञ्चको अवसान हुन्छ । उहाँ अव्यक्त ज्योतिरूप र मायातीत हुनुहुन्छ । श्रीगणेश चिदानन्दरूप, वेदागोचर, निर्गुण, परब्रह्मस्वरूप र योगप्रतिपाद्य परमतत्त्व हुनुहुन्छ ।^{३४}

योगको साधनाभूमिमा श्रीगणेश सद्, असद्, व्यक्त एवं अव्यक्त सबै कुरा हुनुहुन्छ भनिएको छ ।^{३५} गणपति अथर्वशीर्षमा इच्छा, ज्ञान र क्रियाशक्तिमा व्याप्त एवं मूलाधारचक्रमा विराजमान, योगिध्येय श्रीगणेशको वर्णन गरिएको छ ।^{३६} गणपत्युपनिषद्मा सुष्ठिको आदिमा प्रादुर्भूत प्रकृति र पुरुषभन्दा पर रहनुभएका श्रीगणेशको नित्य ध्यान गर्ने योगी सबै योगीहरूमा उत्तम हुन्छ भनिएको छ ।^{३७} स्वर्णिम वर्णले सम्पन्न मूलाधारचक्रमा श्रीगणेशको ध्यान गर्नुपर्ने कुरा शङ्कुरदिग्विजयमा बताइएको छ ।

२) योगीश्वर श्रीगणेशको योगमार्गद्वारा उपासना

अनादिकालदेखि नै श्रीगणेश योगीश्वरहरूद्वारा पूजित हुनुहुन्छ । श्रीगणेशपुराणको उपासनाखण्डमा

^{३०} पुराण परमहंसोऽवं यज्ञात्वा नावसीदति । - पूर्ववत्, ५/१३० ।

^{३१} अत लघ्वं दिव्यरूपं सहस्रं सरोरुहम् । शङ्काश्चार्घ्यस्य देहस्य याक्षे तिष्ठति मुकिदम् ॥

^{३२} कैलासो नाम तस्यैव महेशो यत्र तिष्ठति ॥ - पूर्ववत्, ५/११६-११७ ।

^{३३} मूलाधारं कालेसान्तवौज्युक्तं चतुर्दले । चन्द्रकूपं रथशक्तया तु सहितान्युग्मय च ॥

^{३४} लश्चकुरुत्सुधापात्रयोदकोल्लासयनये ॥ - नारदपुराण, यूर्व. ह. ६५/८१-८२ ।

^{३५} पूर्णानन्दः प्ररानन्दः पुराणपुरुषांतमः । - श्रीगणेशपुराण, १/४६, सहस्रनाम अकरण ।

^{३६} परब्रह्मस्वरूपाय निर्गुणाय नमः । चिदानन्दस्वरूपाय वेदानामात्मगांधरः ॥ - पूर्ववत्, २/२७/४ ।

^{३७} सदसद्व्यक्तमव्यक्तं सर्वं हि गणनायकः । - पूर्ववत्, १/१२/१ ।

^{३८} त्वं मूलाधारस्थितोऽसि नित्यम् । शक्तिनवात्मकः । त्वां योगिनो ध्यायन्ति नित्यम् । - गणेश अथर्वशीर्ष ६ ।

^{३९} रामलाल, 'योगसाधना में श्रीगणेशका चिन्तन', कल्याण, पूर्ववत्, पृ. ३६६ ।

योगीश्वर श्रीविष्णुद्वारा प्राणायामपूर्वक श्रीगणेशको ध्यान एवं मन्त्रजपपूर्वक आराधना गरिएको विषयमा प्रकाश पारिएको छ ।^{४५}

श्रीगणेश गुणातीत, परात्पर परमात्मा हुनुहुन्छ । उहाँ शुद्धसत्त्वरूप र समस्त जीवहरूका भुवनेश्वर हुनुहुन्छ । श्रीगणेशपुराणअन्तर्गत श्रीगणेशगीतामा अनादि, अनन्त, विश्वव्यापक र सर्वविघ्नविनाशक श्रीगणेशलाई योगविद्याका परमज्ञाता मानिएको छ । श्रीगणेशले राजा वरेण्यलाई म तिमीलाई योगमार्ग प्रकाशक गीता सुनाउँछु भनेर आफ्नो योगविज्ञता व्यक्त गर्नुभएको छ ।^{४६}

गणेशगीतामनुसार ज्ञानोहरूलाई संसारबाट विरक्त गराउने अमृतमय तन्त्रलाई नै योग मानिएको छ । श्रीगणेशपुराणमा ज्ञानयोगीहरूले हृदयमा विराजमान परब्रह्मको दर्शन गर्ने तथ्य यसरी व्यक्त गरिएको छ - ज्ञानयोगीहरूले जीवन्मुक्त भई ब्रह्मानन्दमा लौन भएर हृदयमा स्थित परब्रह्मको दर्शन गर्दछन् । तिनीहरूले चित्तमा योगद्वारा वशीकृत परब्रह्मको ध्यान गर्दै सम्पूर्ण प्राणीहरूलाई आत्मवत् भान्दछन् ।^{४७}

श्रीगणेशले योगसाधनापद्धति प्रकाशित गर्दै भन्नुभएको छ - योगीले आफ्ना मनबाट समस्त कर्महरूको परित्याग गरी सुखपूर्वक जीवनयापन गर्नुपर्दछ ।^{४८} आत्मानन्दमा रमाउने योगीहरू ब्रह्म आदि देवताहरूद्वारा वन्दनीय हुने तथ्य व्यक्त गर्दै श्रीगणेशले भन्नुभएको छ - आफ्नो आत्मामा रमाउने र संसारका भोगहरूमा अनासक्त योगीहरूले परम आनन्दको अनुभव गर्दछन् । आत्माको सुख नै अविनाशी सुख हो । विषयमा पाइने सुख सुख होइन । जुन योगी परमात्मरूप श्रीगणेशमा रमण गर्दछन्, ती जीवन्मुक्त हुन्छन् । देहबान् भएर पनि ती विदेह नै हुन्छन् ।^{४९}

यस्ता योगीहरू तीनै लोकमा ब्रह्म आदि देवताहरूद्वारा वन्दनीय हुन्छन् । यस्ता योगप्रतिपाद्य परमशक्ति, चिन्मायज्योति श्रीगणेश आकाशरूप र वायुरूप विकारका आदिकारण, कला एवं कालका कारण हुनुहुन्छ । उहाँ अनेक क्रिया र शक्तिका स्वरूप पनि हुनुहुन्छ भनिएको छ ।^{५०} योगसाधनाका प्रबलस्ताम्भरूप श्रीगणेश निश्चय नै योगलभ्य परब्रह्म हुनुहुन्छ ।

ग) श्रीरामोपासक-सम्प्रदाय

श्रीरामानन्दसम्प्रदायमा श्रीगणेशको पूजा गर्ने विधान रहेको विषय श्रीरामतापिनी उपनिषद्बाट ज्ञात हुन्छ । श्रीरामाद्वारा पद्धतिअनुसार श्रीरामपूजनको प्रारम्भमा श्रीगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ । त्यस बेला गरिने श्रीगणेश आवाहनको मन्त्रमा भनिएको छ - हे गणाधिप ! तपाईंलाई नमस्कार छ, हे गजानन ! तपाईं यस पूजास्थलमा आउनुहोस्, पूर्व दिशामा बस्नुहोस् र यो पूजा स्वीकार गर्नुहोस् ।^{५१}

गणेश, दुर्गा, क्षेत्रपाल र वाणी यी चार देवता श्रीरामका अङ्ग हुन् भन्ने सिद्धान्त मात्रे रामका उपासकहरूले

- ४५. प्राणानव्याप्त्य मूलेन छ्यात्ता देवं गजाननम् । आवाहन्यादिमुदानिः पूजयित्वा मनोयमः ॥
दृष्ट्यैनानाजिह्वैष्ठै षोडसैहोपकारकैः । जजाप परमं पद्मं विष्णुयोगिकैर्करः ॥ - श्रीगणेशपुराण, १/२८/६-७ ।
- ४६. अथ गीतां प्रवक्ष्यामि योगमार्गश्रुत्याग्निम् । - पूर्ववत्, २/३८/८ ।
- ४७. अवायनः परमं ब्रह्म वित्ते योगवस्त्रोक्तम् । भूतानि स्वात्मना गुरुव्य सर्वाणि गणवन्ति ते ॥ - पूर्ववत्, २/१३८/१५-१६ ।
- ४८. मनसा नकाले कर्म त्यजन्त्य योगी सुखं वसेत् । - पूर्ववत्, २/१४१/११ ।
- ४९. आनन्दमरुतो सक्तः स्वात्मरामो विजात्यनि । अविनाशय सुखं तद्धि न सुखं विषयादिषु ॥
विषयोत्थानि सौख्यवानि दुःखाना तानि हेतवः । उपर्जिनाशयुक्तानि तासक्तो न तत्त्वविद् ॥ - पूर्ववत्, २/१४१/२०-२२ ।
- ५०. प्रकाशस्वरूपं नभोक्तुरुपं विकरणदिहेतुं कलाकालभूतम् । अनेकक्रियाउनेकसक्तिस्वरूपं सदा सक्तिरूपं गणेशं नमामः ॥ - पूर्ववत्, १/१३/११ ।
- ५१. गणाधिप ! उपस्थुभ्यमिहागच्छ गजानन । पूर्वभाने समाप्तिष्ठ पूजनं नृहात्मिदम् ॥ - अवधिकिलोद दास, 'तपोपासना में भगवान् गणेश', कल्पाण, पृष्ठवत्, पृ. ३५५ ।

श्रीरामको मान्त्रिक आराधनाका साथै श्रीगणेशको पनि 'ॐ नमो रामचन्द्राय गं गणेशाय ते नमः' भनी मान्त्रिक आराधना गर्दछन् ।^{१५} श्रीरामको स्तुतिप्रसङ्गमा उहाँलाई ब्रह्मरूप, विष्णुरूप र रुद्ररूपका साथै करिरूप पनि मानी नमस्कार गरिएको छ ।^{१६} श्रीरामपरक उपासनासाहित्यमा अन्यत्र पनि श्रीगणेशका पवित्र संस्मरण र कीर्तनमा आधारित प्रसङ्गहरू प्राप्त हुन्छन् ।

घ) शङ्कुराचार्य-परम्परा

शङ्कुराचार्यको अद्वृत सम्प्रदायमा एकेश्वरवादको विशिष्ट स्थान रहेको छ । अद्वृतपरम्पराका पोषक स्वामी ब्रह्मानन्दसरस्वतीले भनेका छन् - हे शङ्कुपाणि नारायण ! कसैले ध्यान गर्न योग्य देवता शिवजीमात्र हुन् भन्दछन्, अरुले ध्येय देवता आद्याभगवतीमात्र हुन् भन्दछन्, कसैले ध्येय देवताका रूपमा सूर्यलाई मात्र स्थान दिन्छन्, अकार्यात्रि मानिसहरू ध्येय देवता श्रीगणेशमात्र हुन् भन्दछन् । तपाईं भने ती सबै देवताका रूपलाई आत्मसात् गरेर सुहाउनुहुन्छ अर्थात् तपाईंको ध्यान गर्नेले स्वतः ती सबै देवताको ध्यान गर्ने अवसर र पुण्य पाउँछन् । त्यस कारण तपाईं नै मेरा शरणदाता बन्नुहोस् ।^{१७} श्रीशङ्कुराचार्यले 'गणेशपञ्चरत्नम्' भनेर शिव, शक्ति, गणेश, सूर्य र विष्णुमा एकस्वरूपको दर्शन गरी श्रीगणेशलाई नारायणकै कोटिमा राखेर सम्मान गरेका छन् । शङ्कुराचार्यले उपास्य देवताको परिणना गर्दा आदित्य, देवी, विष्णु, गणेश र महेश्वरको गृहस्थले नित्य पूजा गर्नुपर्ने विधान गरेका छन् ।^{१८} शङ्कुरपरम्पराका मूर्धन्य विद्वान् स्वामी विद्यारथ्यले भक्ति प्राप्त गर्न शैव, वैष्णव, शक्ति, सौर, वैनायक र स्कान्द गरी ६ वटा दर्शनको अनुशीलन गर्नुपर्ने कुरा बताएका छन् ।^{१९}

शङ्कुराचार्यको मतानुसार मूलाधारचक्रमा श्रीगणेशको सत्ता रहेको र सबै देवता गणपतिकै विभिन्न रूप भएको विषय विभिन्न प्रसङ्गमा प्रभागित गरेका छन् । तिनले सबै देवता निर्गुण र सम्गुण दुवै रूपमा रहने कुरा बताउँदै भनेका छन् - सम्पूर्ण प्राणीहरूको कल्याण कार्यमा निरन्तर सम्पृक्त रहने, दैत्यरूप हातीहरूलाई प्रबल पराक्रमले निरस्त गर्ने, असामान्य उदरका कारण लम्बोदरका नामबाट विछ्वात, उत्तम गजाकारको मुखमण्डलले सुहाउनुभएका, भक्तमाधि कृपा एवं क्षमा गर्ने, भक्तहरूलाई यश र हर्ष प्रदान गर्ने, आफूलाई बन्दना गर्ने भक्तहरूको कल्याण गर्ने, सबैभन्दा चहकिला देवता श्रीगणेशलाई प्रणाम गर्दछु ।^{२०}

यसरी श्रीगणेशमा लौकिक दृष्टि राखे पनि उनले श्रीगणेशको निर्गुण स्वरूपमा दृष्टिपात गर्दै भनेका छन् - सम्पूर्ण ज्ञानीहरू ओङ्काररूप एकाक्षर, निर्मल, निर्विकल्प, गुणातीत, आनन्दरूप, निराकार, परमपार ओङ्कारको रूपमा जसको आराधना गर्दछन्, ती प्रगल्भ पुराणरूप श्रीगणेशको स्तुति गर्दछु ।^{२१}

श्रीगणेशको परम सार यही हो कि उहाँ ओङ्कारका व्यक्त रूप हुनुहुन्छ । माथि जे भनिएता पनि श्रीगणेश शङ्कुराचार्यका अनुयायीहरूका निमित्त निर्गुण ब्रह्मका रूप हुनुहुन्छ । शङ्कुराचार्यद्वारा स्थापित पीठहरूमा श्रीगणेशपूजाको

१५. पूर्ववत् ।

१६. नमस्ते ब्रह्मरूपाय विष्णुरूपाय ते नमः । नमस्ते रुद्ररूपाय करिरूपाय ते नमः ॥ - पूर्ववत्, पृ. २६६ ।

१७. ध्येय ब्रदन्ति शिवमेव हि केचिदन्ये हाति गणेशमपरे तु दिवाकरं दै ॥

१८. स्वैरस्तु तैरपि विभासि यत्तस्त्वयेव तस्मात् त्वमेव शरणं यम शङ्कुपाणे ॥ - डा. लाल्हगोनरसिंह शास्त्री, 'शङ्कुराचार्य परम्परा में गणेश', काल्याण, पूर्ववत्, पृ. ६० ।

१९. अदित्यचम्पिका विष्णु गणनार्थ भहेश्वरम् । यज्ञयज्ञपरी नित्यं गृहस्मः पञ्च पुजयेत् ॥ - पूर्ववत् ।

२०. गैत्रे च वैष्णव जाति सौर वैनायकं तथा । स्कान्दङ्ग भक्तिमार्गस्य दर्शनानि घडेत् हि ॥ - पूर्ववत्, पृ. ६२ ।

२१. समस्तलोकशङ्कुरा निरस्तदैत्यकुञ्जरं दरोत्तोदरं वर वरेभवत्त्वमक्षरम् ॥

कुण्डकर्त्त खमाकर नुदाकर यमास्कर नमस्कृतां नमस्करोमि भास्यरम् ॥ - पूर्ववत्, पृ. ६२ ।

यदेकाक्षर निमित्त निर्विकल्पं गुणातीतमानन्दमाकारशून्यम् । परम्परामोङ्कारमान्मायगर्भं बदन्ति प्राप्तम् पुरुषं तमोऽहे ॥ - पूर्ववत्, पृ. ६३ ।

परम्परा रहिआएको छ । उच्छिष्टगणपतिसहस्रनाम स्तोत्रमा भनिएको छ - कामकोटिपीठमा विराजमान श्रीशङ्कराचार्यद्वारा पादुकासेवित श्रीगणेश, शृङ्गेरीपुरमा विराजमान सुरेशाचार्यद्वारा सम्पूजित श्रीगणेश, द्वारकापीठमा विराजमान पत्नपादाचार्यद्वारा चरणकमलमा सेवित श्रीगणेश र जगन्नाथपुरमा विराजमान तोटकाचार्यद्वारा सेवित ज्योतिष्ठीठमा विराजमान श्रीगणेश हुनुहुन्छ ।^{१२}

यसरी शङ्कराचार्यद्वारा स्थापित मठहरूमा श्रीगणेशको बाह्यपूजा आत्मसाक्षात्कारसाधनाको आवश्यक अङ्ग भनिएको तथ्य प्रमाणित हुन्छ । शङ्कराचार्यका अनुयायीहरूका निमित्त श्रीगणेश र अन्य देवतामा कुनै अन्तर छैन । साम्प्रदायिकता, धर्मान्धिता र तान्त्रिकताको आडमा गरिने अनाचारका लागि पनि त्यहाँ कुनै ठाडँ छैन । तिनीहरूका दृष्टिमा गणपति संगुण ईश्वर र निर्गुण ब्रह्म पनि हुनुहुन्छ । यसै तथ्यलाई प्रतीत गराउने राधबचैतन्यरचित महागणपतिस्तोत्रको मन्त्रात्मक पद्ममा भनिएको छ - 'विष्णु, शिव आदि तत्त्व जसका शरीर हुन्; जसले आफ्नो हुङ्कारबाट समस्त दैत्यसमूहलाई समाप्त पारिदिनुभएको छ; जसको दीपि अत्यन्त चमत्कृत हुन्; जसले आनन्दमय ज्ञानलहरीबाट समस्त बासनाका ऊर्भिरुल्लाई विघ्वस्त पार्नुभएको छ; जसको सम्पोहक र मनोहर तेज सर्वत्र व्याप्त भएर रहेको छ; तो परमात्मा बक्त्रतुण्ड गणेशलाई नमस्कार गर्दैछ' ।^{१३}

उक्त सबै तथ्यहरूको आधारमा शङ्कराचार्यपरम्परामा श्रीगणेश परिपूर्ण ब्रह्मका रूपमा सम्मानित हुनुहुन्छ भन्न सकिन्छ ।

ड) जैनसिद्धान्त

महाभारतको सङ्कलन गरी लिपिबद्ध गर्ने श्रीगणेशको मान्यता सनातनधर्ममा रहेकै जैनभत्तमा पनि ज्ञानको सङ्कलन गर्ने गणधर अर्थात् श्रीगणेशको मान्यता रहेकै आएको छ । सर्वज्ञता प्राप्त गरेका अरहन्त अर्थात् तीर्थङ्करहरूले दिने उपदेशका ग्राहक गणधर नै हुन्छन् । तिनले ज्ञानको सङ्कलन १२ अङ्ग र १४ पूर्वाहरूमा गर्दछन् । गणधरहरू मति, श्रुत, अवधि (परोक्षविषयको सीमित ज्ञान) र मनःपर्ययज्ञान (अरुको मन तुरुन्तै बुझन सक्ने ज्ञान) ले सम्पन्न हुन्छन् । तीर्थङ्करहरूले कसैलाई शिष्य बनाउने र उपदेश दिने काम गर्दैनन् । तीर्थङ्करहरूका साथ जुन साधुसङ्ग रहन्छ त्यसका नियामक गणधरहरू हुन्छन् । तीर्थङ्कर अनादिसिद्ध भएङ्गै गणधर पनि अनादिसिद्ध मानिन्छन् ।

बर्तमान कल्पका अन्तिम तीर्थङ्कर महावीर स्वामीलाई केवलज्ञान भयो । उहाँको दिव्यध्वनि (उपदेश) श्रवण गर्न दिव्य सभाभवनमा इन्द्र आदि देवता, मनुष्य, पशु एवं पक्षी बसिरहेका थिए । तर योग्यपात्रको अभावमा ६३ दिनसम्म भगवानले दिव्यध्वनिको उच्चारण गर्नुभएन । इन्द्रले रहस्य थाहा पाएर तत्कालीन भविष्यद्वान् र ५०० शिष्यहरूद्वारा घेरिएका इन्द्रभूति गौतमलाई महावीरसँग शास्त्रार्थ गर्न निमन्त्रणा गरे । दिव्य सभाभवनघाहिर रहेको मानस्तम्भको दर्शनपछि गौतमको गर्व गलित भयो र ती विनयशील भए । त्यसपछि ती दिव्य सभाभवन (समवशरण) मा प्रविष्ट भए । गौतमको प्रवेशसाथ महावीरको दिव्य-ध्वनि फैलिन थाल्यो । त्यसबाट गौतमको शङ्का समाधान भयो र गर्व गलित भयो । निर्मल भावोदयका कारण इन्द्रभूति गौतम तुद्धि, औषध, अक्षय, कर्ज, रस, तप र विक्रिया नामक सात प्रकारका शक्ति, मति, श्रुत, अवधि एवं मनःपर्ययज्ञान गराउने ज्ञानका धारक भए । त्यस कारण ती

१२. कामकोटिपीठवासः शङ्कराचितिष्ठुकः । सव्यशङ्करस्यः सुरेशाचितिवैभ्यः ॥
द्वारकापीठसम्बद्धः परापराचितिहस्तिकः । उग्राधपुरस्यस्तु तोटकाचार्यसेवितः ॥

१३. ज्योतिष्ठीलमध्यरथो हस्तागलक्ष्युजितः ॥ - पूर्ववत्, पृ. ६१ ।
इत्थ विष्णुसिद्धिदित्तन्तनये शोकतुष्णाय हुङ्काराच्छिष्टसमस्तदैत्यपूर्णज्ञानाय दीपालिये ।
आनन्दकरकावश्यकहरीविष्वस्तम्भार्थं सर्वत्र प्रथमावगुष्महसे तरमै परस्मै च ॥ - एस. जर्सील भालो, 'शङ्कराचार्य परम्परा में श्रीगणेश', कल्याण, पूर्ववत्, पृ. ८२ ।

महावीर स्वामीका मुख्य गणधरका पदमा नियुक्त भए। तिनले त्यसै दिन एक मुहूर्तमा नै १२ अङ्ग र १४ पूर्वाहरूको सङ्कलन गरे। जैनमतमा यिनै इन्द्रभूति गौतम गणधरलाई गणेश भनिन्छ। सबै तीर्थद्वारहरूद्वारा पूजित महावीर स्वामीको दिव्य-ध्वनि ओङ्काररूप निरक्षरात्मक भएता पनि सर्वभाषामय थियो अर्थात् त्यो मनुष्य, पक्षी, पशु आदि श्रोताहरूको कर्णकुहरमा पुगे पछि तिनकै भाषाको रूपमा परिणत हुन्थ्यो। त्यस दिव्य-ध्वनिमा समस्त विश्वका सम्पूर्ण पदार्थ र विषयहरूको शाब्दिक ज्ञान-विज्ञान सबै विद्या र कला प्रकट हुन्थ्ये। तसर्थ गणधरद्वारा सङ्कलित शास्त्र पनि सबै विषय, पदार्थ, विद्या र कलाहरूको शाब्दिक ज्ञान एवं विज्ञानरूप थिए।

यद्यपि सर्वत्र तीर्थद्वारहरूको सम्पूर्ण ज्ञानको अत्यल्प अंशमात्र दिव्य-ध्वनिद्वारा प्रकट हुन्थ्यो तापनि त्यो प्रकटित शाब्दिक ज्ञान पनि ज्ञान-विज्ञानको महासागरसमान थियो। यसबाट पनि गणेशरूप गणधरको अनन्तज्ञान प्रमाणित हुन्छ। जैनधर्म भारतीयोपमहाद्वौपको प्राचीन धर्म हो। यसका श्वेताम्बर र दिग्म्बर गरी दुई समुदाय प्रसिद्ध छन्। माथि चर्चा गरिएको विषय श्वेताम्बर समुदायको हो। दिग्म्बर सम्प्रदायको साहित्य, परम्परा, संस्कृति र धर्ममा गणेशसम्बन्धी सामग्री पाइँदैन।^{१३}

जैन सम्प्रदायमा विवाहकालमा विनायकयन्त्रको पूजा गर्ने प्रचलन छ। त्यस-बेला पढिने श्लोकहरूमध्ये दुई श्लोकको तात्पर्यार्थ यस्तो छ - 'हे गणधर ! तपाईं नै गण र मुनिगणका अधीश्वर हुनुहुन्छ। जसले गणेशनामबाट तपाईंको स्तुति गद्दून्, ती आयतस्त्रेयस (विस्तृत कल्याण)का अधिकारी हुन्छन् र अनेक विघ्नहरूको शमन गर्ने समर्थ हुन्छन् अर्थात् विघ्नशान्ति तिनको सामान्य कौतुकको विषय बन्दछ। तपाईं मेरा विनायक हुनुहुन्छ, तपाईंको भाव प्रत्यक्ष योगबाट अवरुद्ध हुँदैन। अतः तपाईंको नाम लिनाले मात्र विघ्नरूप शत्रु पराजित हुन्छन् भने यसमा विस्मय गर्नुपर्ने कुनै कुरा छैन।'^{१४} यसरी जैनसिद्धान्तमा भगवान् गणेशको स्मरण, आराधना र उपासना प्रचलित रहेको तथ्य प्रमाणित हुन्छ।

च) बौद्धसिद्धान्त

बौद्ध धर्म, संस्कृति र साधनाबाट विश्वको दूलो भाग प्रभावित छ। शील, समाधि र प्रज्ञा यी तीन विशेषताका कारण बौद्धहरू जहाँ जहाँ गए त्यहाँको समाजलाई तिनीहरूले सहजतापूर्वक प्रभावित गरे। बौद्धहरूले जहाँ गए पनि र जहाँ रहे पनि त्यस जाति र राष्ट्रमा प्रचलित देवी-देवताहरूको अनादर र विरोध नगरी तिनलाई पनि आफ्नो धर्मको अङ्गका रूपमा स्वीकार गरे। भारतवर्षमा प्रचलित श्रीगणेश, इन्द्र, ब्रह्मा, सनत्कुमार, प्रजापति, सूर्य, चन्द्रमा, वरुण, लक्ष्मी, श्रद्धा, आशा, चतुर्महाराजिकदेव, यक्ष, नाग, वृक्ष, गन्धर्व, गरुड, चृष्णभ, कुबेर आदि देवी-देवता र ती समानका विषयलाई त्यसैरूपमा अङ्गीकार गरी पूजा र आराधना गरे। रूपलाई राष्ट्रिय र विचारलाई बौद्ध राख्ने कलाका कारण बौद्धधर्म संसारमा लोकप्रिय भयो।

सनातन धर्मको देववाद ज्यादै प्रसिद्ध छ। देवताहरूको लामो सूचीमा श्रीगणेशको विशिष्ट स्थान रहेको छ। सनातन-धर्मका अनुयायीहरू प्रत्येक कार्यलाई श्रीगणेशाश्रय नमः भनेर प्रारम्भ गर्दछन्। बौद्ध धर्मको महायान सम्प्रदायका वज्रयान शाखाका साधकहरूले पनि त्यसरी नै साधना र सिद्धिका लागि श्रीगणेशलाई सहयोगी देवताको रूपमा स्वीकार गरी आराधना गर्ने परम्परा बसाएको पाइन्छ।

१३. लालचन्द गणेश, 'जैनमत में गणेशका स्वरूप', कल्याण, पृष्ठविद्, पृ. ३७४।

१४. गणान् मुनीनामधीशस्त्रमेव गणेशात्यवा ये भजन्ते स्तुवन्ति। सद्गविभसन्दोहसान्तिर्जन्मतान् करे संलुठत्यावत्श्रेष्ठसानाम् ॥

यतस्त्रमेवाति विनायको मे द्वेष्टयोगानस्तरुद्धभावः। त्यजाममार्त्तेण पराभवन्ति विभारवस्ताहि किमप्र चित्तम् ॥

- भवरताल चहटा, छताम्बर जैन कवियों द्वारा श्रीगणेशका स्मरण, कल्याण, पृष्ठविद्, पृ. ३७२।

गणपतिहृदय नेपाली बौद्धसाहित्यको प्रमुख ग्रन्थ हो । यस ग्रन्थरत्नमा प्रस्तुत गणपतिवन्दनालाई अध्ययन गरेपछि बौद्धमतमा र बौद्धसाहित्यमा श्रीगणेशपूजाको विशिष्ट स्थान रहेको तथ्य ज्ञात गर्ने सकिन्छ । गणपतिहृदयअनुसार तथागतबुद्धले राजगृहमा विहार गर्नुहुँदा आफ्ना शिष्य आनन्दलाई भन्नुभयो – हे आनन्द ! जसले गणपतिहृदयको अद्वापूर्वक अध्ययन गर्दछ र सुन्दछ, त्यसका सबै इच्छा पूरा हुन्छन् । गणपतिहृदयका प्रत्येक मन्त्र ॐ नमोऽस्तु ते गणेशाय, गणपतये स्वाहा, ॐ गणपतये स्वाहा, आदि मन्त्रहरूबाट आरम्भ गरिएका छन् ।

गणपतिहृदयका प्रारम्भिक पंक्ति यसप्रकार छन् – 'ॐ नमो भगवते आर्यगणपतिहृदयाय, ॐ नमो रत्नत्रयाय, एवं मयाश्रुतमेकस्मिन् समये राजगृहे विहरति स्म गृद्धकूटपर्वते, महता भिक्षुसङ्घेन सार्वम् । त्रयोदशशयभिक्षुशतैश्च सम्बहुलैश्च बोधिसन्त्वो महासन्त्वः । तेन खलु पुनः समये भगवान् आयुष्मान् आनन्दमामन्त्रयते स्म । यः कश्चित् कुलपुत्र आनन्द ! इमानि गणपतिहृदयवानि धारयिष्यति वाचयिष्यति पर्यवाप्यति प्रवर्तयिष्यति, तस्य सर्वाणि कार्याणि सिद्धानि भविष्यन्ति । तद् यथा – ॐ नमोऽस्तु ते गणेशाय, गणपतये स्वाहा ।'

बौद्धधर्मको वज्रयान-शाखाका बौद्धहरूले श्रीगणेशको स्तुतिविना कुनै पनि मन्त्र सिद्ध नहुने कुरामा विश्वास गर्दछन् । नेपाल र तिब्बतका बौद्ध धर्माचलम्बीहरूका घर-घरमा तथागतका मूर्तिका साथ श्रीगणेशका मूर्ति पनि राखिएका हुन्छन् । यी बौद्धहरूले श्रीगणेशको पूजा विघ्नको नाश र ऐश्वर्यको प्राप्तिका लागि गर्दछन् ।

नेपाल, भारत, बर्मा, थाइल्याण्ड, चीन, जापा, तिब्बत, अफगानिस्तान, मध्य एशिया, श्याम, कम्बोडिया, तुकिंस्तान, मङ्गोलिया, बोर्नियो, बालीद्वीप, जापान, इण्डोनेशिया, भियतनाम आदि तमाम बौद्धधर्मबाट प्रभावित देशहरूका साहित्य र साधनामा श्रीगणेशपूजाको विशेष स्थान रहेको छ । उक्त राष्ट्रहरूमा प्राप्त पुरातात्त्विक सामग्रीले पनि त्यहाँ रहेको श्रीगणेश पूजाको प्राचीन परम्परालाई प्रमाणित गर्दछन् । वास्तवमा श्रीगणेशपूजाको परम्परा बौद्धसम्प्रदायको माध्यमबाट विश्वका अनेक देशहरूमा व्याप्त भएको छ । महायान बौद्ध सम्प्रदायमा श्रीगणेशपूजन संस्कार र संस्कृतिको अङ्ग बनेर रहेको छ ॥^{१६}

१६. अक्षयवर्षमणि तिपाती, 'बौद्धधर्म साहित्य द्वारा संस्कृती में श्रीगणेश' कल्याण, पूर्ववत्, पृ. ३७५ ।

परिच्छेद - ४

नेपाली जनजीवनमा श्रीगणेश

६.१ नेपालीहरूका आराध्य देवता श्रीगणेश

नेपाल भगवान् श्रीगणेशको क्रोडाभूमि र श्रीगणेशभक्तहरूको साधनभूमि पनि हो । नेपालका घरघरमा गरिने पाञ्चायन देवताको आराधनाअन्तर्गत श्रीगणेशको पूजन, माझलिक एवं धार्मिक अवसरमा विघ्ननिवारणका लागि गरिने श्रीगणेशको प्रथम पूजा, परब्रह्मरूप श्रीगणेशको प्रीतिका लागि गरिने श्रीगणेशपुराण यज्ञ, विभिन्न कामनासिद्धिका लागि गरिने श्रीगणेशब्रत, श्रीगणेशमन्त्रको जपानुष्ठान र वैदिक एवं तात्त्विकविधिबाट मूर्ति प्रतिष्ठा गरी गरिने श्रीगणेशको उपासनाका कारण गौरीशंकरको विहारभूमि नेपाल परब्रह्मरूप गौरीनन्दन श्रीगणेशको लीलाभूमिका रूपमा पनि यशस्वी बनेको छ ।

काठमाडौं उपत्यकाका चार एवं आठ विनायकका मन्दिर एवं अन्य प्रसिद्ध श्रीगणेशमन्दिर, श्रीगणेशपीठ, नेपाल अधिराज्यका प्रत्येक जिल्लामा रहेका श्रीगणेशका प्राचीन एवं अर्वाचीन मन्दिर, श्रीगणेशमूर्ति एवं श्रीगणेशतीर्थहरूका कारण नेपाल श्रीगणेशको आराधनाका लागि अत्यन्त उपयोगी पवित्रभूमिका रूपमा पनि गौरवशाली बनेको छ ।

नेपाल राष्ट्रका विभिन्न भागमा रहेका श्रीगणेशमूर्ति, श्रीगणेशमन्दिर एवं श्रीगणेशतीर्थ र काठमाडौं, पाटन एवं भक्तपुरका स्थानीय श्रीगणेशमन्दिर एवं मूर्ति, श्रीगणेशमा अपरिमित आस्थाको उद्रेकका कारण हिमशङ्कलाई नै श्रीगणेशको आकार मानी श्रीगणेशहिमालका रूपमा सम्मान गर्ने जनताको मनोवृत्तिजस्ता विशेषताका कारण नेपाल श्रीगणेशको उपासना गर्ने पवित्र एवं संस्कारधार्यक क्षेत्रका रूपमा परिचित छ । विनायकका असंख्य स्थानीय मूर्तिहरूका कारण विनायकपुरीका रूपमा विछ्यात बनेपा, विभिन्न स्थानमा रहेका श्रीगणेशकुण्ड, श्रीगणेशगुफा, श्रीगणेशपीठ एवं श्रीगणेशतीर्थहरूको उपस्थिति, गणेशखोला, गणेश नाविस, गणेशपुर, विनायकपुरजस्ता नामहरूलाई आत्मसात् गरी प्रसिद्ध भएका गाउँ वा नगरक्षेत्र, श्रीगणेशसँग सम्बन्धित संस्था एवं व्यक्तिहरूका नामले समेत नेपाल र श्रीगणेशको आत्मीय सम्बन्ध प्रकट गर्दै नेपाललाई श्रीगणेशमय तुल्याएका छन् ।

६.२ नेपालमा श्रीगणेश-आराधनाको ऐतिहासिक पर्यवेक्षण

संस्कृति, साधना र कलाका माध्यमले श्रीगणेशलाई आत्मैदेखि पछाडाउने वर्तमान नेपाली समाजको श्रीगणेशप्रतिको परिपक्व आस्था, भक्ति, श्रद्धा र सम्मान हुनुको कारण ऐतिहासिककालदेखि नै गरिए आएको श्रीगणेशको उपासना नै हो ।

लिच्छविकाल नेपालको स्वर्णयुग हो । यो युगभन्दा पहिलेको किरात शासनकालको सामाजिक, सांस्कृति, धार्मिक र राजनीतिक चित्र त्यति स्पष्ट छैन । लिच्छविकाल (वि.सं. ५२१-७२० सम्म) भाषा, साहित्य, धर्म, दर्शन, कला एवं राजनीतिका दृष्टिकोण ल्याई माथि उठेको समृद्ध समय हो भन्ने कुरा लिच्छविकालका उच्चस्तरीय शिलालेखहरूबाट प्रमाणित हुन्छ । लिच्छविकालका शिलालेखहरूमा अधिक मात्रामा श्रीगणेशसम्बन्धी चर्चा नपाइएकाले त्यति बेला नेपाली समाज श्रीगणेशसँग अपरिचित थियो कसैले भन्न सक्छ । तर, त्यसो होइन । नेपालमा लिच्छविकालका राजाहरूको शासन चलिरहँदा भारतमा गुप्तवंशी राजाहरू शासन गरिरहेका थिए । भौगोलिक निकटता र धार्मिक एवं सांस्कृतिक समानताका कारण भारत र नेपालको सुमधुर सम्बन्ध थियो । वैवाहिक आदान-प्रदान हुन्थे । गुप्तहरू वैष्णवधर्मका अनुयायी भए तापनि श्रीगणेशका पनि भक्त थिए । त्यस बेला भारतमा श्रीगणेशमन्दिर र श्रीगणेशमूर्तिहरूको प्रतिष्ठा भएँझै नेपालमा पनि

श्रीगणेशमन्दिर र श्रीगणेशमूर्ति को निर्माण एवं प्रतिष्ठा अवश्य गरिएको हुनुपर्छ । वि.सं. ६१७ मा स्थापित छबटा अभिलेखमा गणदेवनामक राजाको उल्लेख गरिएको छ । यसबाट तत्कालीन समाजको नामकरण संस्कारमा गणहरूका देवता श्रीगणेशको प्रभाव परेको बुझिन्छ ।

यसैगरी वि.सं. ९२४ को हस्तलिखित ग्रन्थ सहोतरतन्त्रमा गणदेवकुलको उल्लेख गरिएको छ । देवकुलको अर्थ मन्दिर हुन्छ । यसबाट शिवगणका रूपमा श्रीगणेशलाई प्रधानता दिने चलन लिच्छविकालमा रहेको कुरा सिद्ध हुन्छ ।^१ उत्तर लिच्छविकालमा निर्मित उमामहेश्वरका मूर्तिहरूको मुनिर शिवगणका रूपमा नन्दी, भृङ्गी, वौरभद्र र श्रीगणेशलाई देखाइएको पाइन्छ । उमामहेश्वर मूर्तिफलकमा देखाइने श्रीगणेशमूर्तिहरू नृत्यमुद्रामा र आसनमुद्रामा रहेका छन् । लिच्छविकालका त्यस्ता मूर्तिहरू चतुर्भुज, सरल र मुकुटरहित छन् । ती मूर्तिहरूको घाँटीमा रत्नमाला र पेटमा यज्ञोपवीतका रूपमा सर्पहरू रहेका छन् । तिनीहरूको घाँटीदेखि धुँडासम्म अथवा पाडसम्म दुई खुट्टाको बीचबाट धोती लत्रेको देखाइएको छ । चार हातमा ऋमशः परशु, अक्षमाला, मूला र लडू रहेका हुन्छन् । यस्ता मूर्तिहरू काठमाडौं उपत्यकामा उद्यापञ्चापी पाइन्छन् । उमामहेश्वर-मूर्तिफलकबाहेक कार्तिकेय-मूर्तिफलकमा पनि त्यस्ता मूर्ति पाइन्छन् । काठमाडौं उपत्यकामा छरिएर रहेका श्रीगणेशमूर्तिहरूमा अभिलेखसमेत भेटिएका भए धेरै कुरा खुल्ले थियो । धेरै मूर्तिहरूको अभिलेख नपाइएता पनि मूर्तिका विशेषताहरूबाट काल निर्णय गर्न भने गाहो छैन । काठमाडौंमा व्यापक रूपमा पाइने श्रीगणेशमूर्तिहरूबाट लिच्छविकाल, मल्लकाल र शाहकालमा समेत नेपालमा श्रीगणेश-उपासना गरिएआएको वास्तविकता प्रकट हुन्छ । लिच्छविकालका अभिलेखहरूको आरम्भमा ओङ्कार राखिनु र श्रीगणेशलाई उपनिषदहरूमा ओङ्काररूप मानिनुले पनि नेपालमा श्रीगणेश आराधना प्राचीनकालदेखि नै हुँदै आएको स्पष्ट हुन्छ ।

बिष्णु, शिव, सूर्य र देवीका स्वतन्त्र मूर्तिजस्तै श्रीगणेशका पनि स्वतन्त्र मूर्तिहरू पाइने हुनाले लिच्छविकालमा श्रीगणेशको राम्ररी महत्त्वबोध गरिएको पुष्टि हुन्छ । लिच्छविकालको एकलो श्रीगणेशमूर्ति देवपाटनको पिङ्गलास्थानमा रहेको छ । अर्धपयङ्कासनमुद्रामा अवस्थित यो द्विभुज मूर्ति मुकुटरहित र सादा छ । कालो दुङ्गामा बनेको यो मूर्ति उमामहेश्वरफलकमा भेटिने श्रीगणेशमूर्तिकै शैलीमा कुँदिएको छ । पाँचौं शताब्दीतिरका हुनसक्ने द्विभुज, गजानन, सर्पयज्ञोपवीतधारी लम्बोदर श्रीगणेशमूर्तिहरू उपत्यकाका देवपाटन, साँखुबजार, पाटनढोका, धोबीचौर, धुन्चाराही, टङ्गाल आदि स्थानमा रहेका छन् । चाँगुनारायणस्थानमा सातौं शताब्दीतिर लिच्छविलिपिमा लेखिएको श्रीगणेशमूर्तिसमेतको अभिलेख प्राप्त भएको छ । त्यस मूर्तिका स्थापक प्राणधर शर्मा भनी उल्लेख गरिएको छ । यसैताका काठमाडौं यङ्गाल मजिमपाटमा समेत श्रीगणेशमूर्ति स्थापना गरिएका प्रमाण भेटिएका छन् ।^२

फर्पिङ्गका गोरे श्रीगणेश, पाटनका पिलाँडै श्रीगणेश र पशुपतिबाहिर पश्चिम ढोकामा रहेका श्रीगणेश पनि लिच्छविकालको उत्तरार्धमा स्थापित श्रीगणेश हुन् । हाँडीगाउँ टङ्गाल दरबारनेर उत्तर लिच्छविकालको विशाल श्रीगणेशमूर्ति रहेको छ । राजा शिवदेवले गजकर्जक श्रीगणेशको पत्ता लगाई जगाएको तथ्य पनि जानकारीमा आएको छ ।^३ पाटन गैचाननीको शिवपरिवार मूर्तिको तल्लो भागमा श्रीगणेशको आकृति कुँदिएको छ । ने.सं. १३२ अर्थात् ई. १०१२ मितिमा त्यहाँ थापिएको अभिलेखमा शिवपरिवारगण र श्रीगणेशको स्तुति गरिएको छ ।^४

पशुपतिको बाहिरी मूल ढोकानेर नृत्यमुद्रामा रहेको श्रीगणेशमूर्तिलाई नवौं वा दसौं शताब्दीको मानिएको छ ।

१. डा. गोविन्द टिङ्गन, काठमाडौं अधित्यक्तव्यका गणेशमूर्तिहरू, एसिनाले अध्ययन संस्था, कोतिपुर, २०४२, प. ३७ ।

२. डा. जगदीशचन्द्र रेणो, 'श्रीगणेश नेपालको धार्मिकपात्रतामा', अप्रकाशित लेखनिवन्धन ।

३. पृष्ठमा ।

४. पृष्ठमा ।

लुमडी भद्रकालीस्थानमा रहेको भव्य श्रीगणेशमूर्तिलाई पनि उक्त समयकै मानिन्छ ।^१

लिच्छविकालदेखि नै प्रख्यात श्रीगणेश मल्लकालमा झन् प्रसिद्ध भए । मध्यकालकाजस्ता देखिने श्रीगणेशमूर्तिहरू उपत्यकामा धेरै पाइन्छन् । तर, तीमध्ये अनेक मूर्तिहरूको अभिलेख नभेटिएकाले कसले कसरी कुन उद्देश्यले कतिबेला ती मूर्तिहरूको स्थापना गरे भन्न सजिलो छैन । जयस्थिति मल्लले कुम्भेश्वर मन्दिरनेरको तलाड सफा गर्दा प्राप्त गरेका देवताका मूर्तिहरूमा श्रीगणेशको मूर्ति पनि थियो । पछि उनले ती सबै मूर्तिहरूको स्थापना गरेका थिए ।^२ राजा जयस्थिति मल्लको पालामा असन र ज्याठाटोलको बीचमा रहेको त्यौडमा श्रीगणेशमूर्ति स्थापना गरिएको कुरा वंशावलीमा उल्लेख गरिएको छ ।^३

मध्यकालीन नेपालको साहित्यिक स्रोतको अनुशीलन गर्दा ई. १३३९ मा विनायकस्तवराजनामक स्तोत्रग्रन्थको पाण्डुलिपि तयार गरिएको तथ्य अवगत हुन्छ ।^४ पाटन विक्रमबहिलको ने.सं. ५३६ अर्थात् ई. १४१६ को अभिलेखमा श्री श्री यंदुविनायक देवको स्थापना गरिएको अभिलेख रहेको छ । श्रीगणेशको स्तुतिसमेत रहेको उक्त अभिलेख आश्चिन शुक्ल पूर्णिमा पञ्चलबारका दिन थापिएको थियो ।^५ पशुपतिनाथ मन्दिरमा रहेको ने.सं. ५९१ अर्थात् ई. १४७१ को अभिलेखमा पञ्चमुखी पशुपतिको भैरवका रूपना स्तुति गर्दा श्रीगणेशको पनि स्मरण गरिएको छ ।^६

राजा यक्ष मल्लले भक्तपुरको राजधानीमा सुन्धारा बनाएको उपलक्ष्यमा लेखिएको अभिलेखमा धारास्थापनाको उपलक्ष्यमा होम गर्दा श्रीगणेशका लागि पनि होम गरिएको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।^७ भक्तपुर इमाडोलमा रहेको श्रीगणेशमूर्तिको पादपीठमा स्थापित ई. १५०० को अभिलेखमा कसैले दिवंगत पुत्र जयहरिको मोक्षप्राप्तिका लागि श्रीगणेशमूर्तिको प्रतिष्ठा गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।^८ नालाको श्रीगणेशमूर्तिको पादपीठमा रहेको ने.सं. ६३७ अर्थात् ई. १५१७ को अभिलेखमा शुभराज भारो नामक भक्तले आफ्ना दिवंगत छोराको नाममा श्री ३ विनायक मूर्ति प्रतिष्ठा गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।^९

भादगाउँदेखि दुई माझल पूर्व साँगामा ने.सं. ५७३ को एउटा श्रीगणेशमूर्तिको पादपीठको अभिलेखमा श्रीगणेशको स्तुति रहेको छ । त्यसमा सपल्लोक भीमदत्त वर्माले छोरा, छोरी र धनसम्पत्तिको वृद्धिका लागि गणेश्वर देव नामक श्रीगणेशको स्थापना गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।^{१०} बकुटोल बनेपाको श्रीगणेश मन्दिरमा रहेको मूर्तिमा ने.सं. ६३७ लेखिएको छ ।^{११} तुवाकोट श्रीगणेश मन्दिरको श्रीगणेशमूर्तिको पादपीठमा रहेको अभिलेखबाट उक्त श्रीगणेशमूर्ति ने.सं. ६७६ अर्थात् ई. १५५६ मा उजोत सिंहहरूले श्री श्री विनायक मूर्तिको प्रतिष्ठा गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।^{१२}

भक्तपुरका राजा त्रैलोक्य मल्लले विस्केट जात्रा चलाएको अवसरमा टोलटोलमा श्रीगणेशको खटजात्रा चलाएको

१. उत्तर ।

२. उत्तर ।

३. उत्तर ।

Milan Ratna Shakya, Ganesh in Medieval Nepal. Published by Rupa Co. 7/16, Ansari Road, Darya ganj, New Delhi, 2006. P 23.

४. श्रीगणेशबन्द रोमी, पृष्ठं २५ ।

५. उत्तर ।

६. उत्तर ।

७. उत्तर ।

८. श्रीगणेशबन्द रोमी, पृष्ठं ३५ ।

९. उत्तर ।

१०. श्रीगणेशबन्द रोमी, पृष्ठं २५ ।

कुरा भाषावंशावली- भाग २ बाट ज्ञात हुन्छ ।^{१०} भक्तपुर तौमडीको ने.सं. ६३२ अर्थात् ई १५७२ को अभिलेखमा त्रैलोक्य मल्लले शैवमठ तयार गरेर शिवजीको स्थापना गरी गुठी बन्दोबस्त गरेका थिए । पछि आएर राजा रणजित मल्लले ने.सं. ८६२ अर्थात् ई. १७४२ मा अनेक देवीदेवताका साथै श्रीगणेशको प्रतिका लागि जग्गा गुठी राखेको विवरण प्राप्त भएको छ ।^{११} पाटनका राजा सिद्धिनरसिंह मल्लले ने.सं. ७४१ अर्थात् ई. १६२१ मा आफ्नो दरबारको दायाँतके पञ्चमुखी श्रीगणेशको स्थापना गरेको कुरा भाषावंशावली भाग-२ बाट ज्ञात हुन्छ ।^{१२} भक्तपुर सुमधिटोलको ने.सं ७५१ अर्थात् ई. १६३१ को अभिलेखबाट वरचमसिंह दर्शनधारीले बाबुको नाममा महार्मेष्व, छोराको नाममा महालक्ष्मी र आफ्नो नाममा सिद्धिविनायकको स्थापना गरेको विषय ज्ञात हुन्छ ।^{१३}

भक्तपुर गोलमाडी टोलमा रहेको श्रीगणेश मन्दिरमा ने.सं. ७६२ अर्थात् ई. १६४२ मा थापिएको अभिलेखमा त्यस टोलका मुख्य पुऱ्य मानिसहरूले मिलेर टोलगणेशका रूपमा त्वारगणेशको स्थापना गरेको कुरा खुलाइएको छ ।^{१४} भक्तपुर कुमालटोल श्रीगणेशस्थानको ने.सं. ७७१ को अभिलेखमा यद्गाहा टोलका शिल्पकार नारायण सिंहले श्रीगणेशको प्रतिका लागि देवालय बनाई गजुर चढाएर प्रतिष्ठा गरिएको विषयमा प्रकाश पारिएको छ ।^{१५} ने.सं. ७७४ मा ठिमी चपाचोटोलको श्रीगणेशमन्दिरको अभिलेखमा उक्त मन्दिर बनाएको उल्लेख गरिएको छ ।^{१६} ने.सं. ७७४ मा श्रीगणेशको पूर्तिमा परिना आएकाले हीम र बलिदूरा स्वरितशान्ति गरिएको वर्णन पाइन्छ ।^{१७}

कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्लले मरुटोल काठमाडौंमा नृत्यनाथमन्दिर बनाएपछि नृत्योत्सवको आयोजना गर्दा श्री श्री श्रीगणेशपरिवारको स्थापना गरिएको तथ्य त्यहाँ रहेको अभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ । वर्तमान समयमा पनि सङ्गीतका देवता नाट्येश्वरको आराधना गर्दा श्रीगणेशको पनि सम्मान गर्ने परम्परा रहिआएको छ । यिनै प्रताप मल्लले उपत्यकाका अनेक पीठहरूको मान्यता गर्दा श्रीगणेशको पनि मान्यता गरेको उल्लेख पाइन्छ ।^{१८} प्रताप मल्लको समयमा चाब्हिलका शेतविनायक, चोभारका चन्द्रविनायक र भक्तपुरका सूर्यविनायक तीन सहरका मूल श्रीगणेश हुन् भन्ने धारणा उपत्यकावासीहरूमा रहेको तथ्य भाषावंशावली भाग-२ बाट ज्ञात हुन्छ ।^{१९}

ने.सं. ७७५ र ने.सं ९३५ का कमलविनायक मन्दिरका अभिलेखहरूबाट त्यस बेला कमलविनायकप्रति जनर्जीवनमा असीम आस्था रहेको तथ्य ज्ञात हुन्छ ।^{२०} देवपाटन जयवागीश्वरी मन्दिरनेरको श्रीगणेशको सानो मन्दिरमा रहेको ने.सं. ७७७ अर्थात् ई. १६५७ को अभिलेखबाट पशुपतिका अडिर सुरपुरी भारोले आफ्ना दिवगंत छोरा विश्वनाथको स्वर्गप्राप्तिको कामनाले श्रीगणेशमन्दिरको फलैचा निर्माण गरेको कुरा गरेको ज्ञात हुन्छ ।^{२१} टेबहालको ने.सं. ७८५ अर्थात् ई. १६६५ को अभिलेखमा नरसिंह कटुवालले महादेव, नारायण र श्रीगणेशको प्रसन्नताका लागि केही गुठी राखिदिएको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।^{२२} ठिमी पतारसीटोल श्रीगणेशमन्दिरको ने.सं. ७९४ अर्थात् ई. १६७४ को अभिलेखमा भक्तपुरका तत्कालीन

- १०. पूर्ववद् ।
- ११. पूर्ववद् ।
- १२. पूर्ववद् ।
- १३. पूर्ववद् ।
- १४. पूर्ववद् ।
- १५. पूर्ववद् ।
- १६. पूर्ववद् ।
- १७. पूर्ववद् ।
- १८. पूर्ववद् ।
- १९. पूर्ववद् ।
- २०. पूर्ववद् ।
- २१. पूर्ववद् ।
- २२. पूर्ववद् ।

मन्त्री भागीराम र तिनका पारिवारिक मानिसहरूले मिलेर यतारसीको श्रीगणेशमन्दिरको स्थापना गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।^{३०} बोडे वाकोचो टोलका श्रीगणेशमन्दिरको ने.सं. ८०९ अर्थात् ई. १६८६ को अभिलेखमा श्री ३ पाकोचो श्रीगणेशको सानो मन्दिर बनाएको उल्लेख गरिएको छ ।^{३१}

बनेपा भालोंचे टोल श्रीगणेश मन्दिरको ने.सं. ८१० अर्थात् ई. १६९० को अभिलेखमा रामचन्द्र भारो र अरु भक्तहरूले मिलेर श्रीगणेशलाई शिलानिमित्त सिंह एवं सिंहिनी चढाएको तथ्य उजागर गरिएको छ ।^{३२} ने.सं. ८२६ अर्थात् ई. १७०६ मा लुइनारायण श्रीगणेश पञ्चमतिर फर्केकाले अपशकुन भएको कुरा भाषावंशावली भाग-२ मा उल्लेख गरिएको छ ।^{३३} भक्तपुर हनुमानघाटमा ने.सं. ८३२ मा पाञ्चायन देवताको स्थापना गर्दा राजा भूपतीन्द्र मल्लले श्रीगणेशको पनि स्थापना गरेका थिए । उक्त स्थानमा तीनमुखे श्रीगणेशको मूर्ति अहिलेसम्म रहेको छ । यो भूपतीन्द्र मल्लले स्थापना गरेको श्रीगणेशमूर्ति नै हुनुपर्छ भन्ने जानकारहरूको भनाइ रहेको छ ।^{३४}

ने.सं. ८५४ अर्थात् ई. १७३४ को धुलिखेल गोखुरेश्वर मन्दिरको अभिलेखमा स्फटिकेश्वर र गोखुरेश्वरको स्थापना गरी प्रतिमान भारोद्वारा पाटी निर्माण गरेर श्री ३ श्रीगणेशको स्थापना गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।^{३५} भक्तपुर हनुमान् घाटमा श्रीगणेशलाई १० रोपनी जग्गा गुठी राखेको कुरा त्यहाँ स्थापना गरिएको ई. १७४१ को अभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ ।^{३६} उक्त मितिकै हनुमान् घाटको अकों अभिलेखमा त्यहाँ कुमार र श्रीगणेशको मन्दिर बनाएको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।^{३७} मध्यकालीन नेपालका धार्मिक गतिविधिसमेत अंकित गरिएको भाषावंशावलीमा कुमारी रथयात्रामा चलाइने तीन रथमध्ये पहिलो रथ श्रीगणेशको हुने र उक्त रथमा श्रीगणेशरूप जीवित बालक रहने कुरा उल्लेख गरिएको छ ।^{३८}

उत्तम प्रकृतिका मानिसहरूलाई एउटा एउटा देवताको रूपमा लिने चलन नेपालमा रहिआएको छ । कवि सुन्दरानन्द बाँडाले पाटनका ६ प्रधानमध्ये एउटा प्रधान कालिदासलाई ठपेलनेर सल्लाघारीमा रहेका हेरम्ब श्रीगणेशका अवतार भनी सम्बोधन गरेका थिए ।^{३९}

सिनामझलमा रहेको श्रीगणेशको मूर्तिको स्थापना ने.सं. ९३० अर्थात् ई. १८१० मा ठिमीका श्रीकृष्णमान र उनका छोरा सिंहधनसिंहद्वारा गरिएको भन्ने कुरा त्यहाँ रहेको अभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ ।^{४०} धुलिखेल ओटोलको श्रीगणेशमन्दिरमा रहेका ने.सं. ९४० र ९५३ का अभिलेखहरूमा श्रीगणेश र सत्यनारायणको मन्दिर बनाएको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।^{४१}

नेपाल उपत्यकाका प्रसिद्ध श्रीगणेशहरू क्रमसः चोभारका चन्द्रविनायक, भक्तपुरका सूर्यविनायक, देवपाटनका रक्तविनायक र चाबहिलका श्वेतविनायकलाई उपत्यकाका संरक्षक आदिगणेश भनी भाषा बंशावलीमा महत्त्वगान गरिएको छ ।^{४२}

- २१. पूर्ववत् ।
- २२. पूर्ववत् ।
- २३. पूर्ववत् ।
- २४. पूर्ववत् ।
- २५. पूर्ववत् ।
- २६. डा. गोविन्द टह्न, पूर्ववत्, प. ३९ ।
- २७. डा. जगदीशचन्द्र रेग्मी, पूर्ववत् ।
- २८. पूर्ववत् ।
- २९. पूर्ववत् ।
- ३०. पूर्ववत् ।
- ३१. पूर्ववत् ।
- ३२. पूर्ववत् ।
- ३३. पूर्ववत् ।
- ३४. पूर्ववत् ।
- ३५. पूर्ववत् ।
- ३६. पूर्ववत् ।
- ३७. पूर्ववत् ।
- ३८. पूर्ववत् ।
- ३९. पूर्ववत् ।
- ४०. पूर्ववत् ।
- ४१. पूर्ववत् ।
- ४२. पूर्ववत् ।

शिलालेखहरूको आरम्भमा 'श्रीगणेशाय नमः' लेख्ने चलन मल्लकालमा आरम्भ भएको देखिन्छ । ने सं. ८१० को कार्तिक महिनामा स्थापित ऋद्धिलक्ष्मीको माजुदेवलको अभिलेखको आरम्भमा श्रीगणेशाय नमः लेखिएको छ । यो चलन शाहकालमा अझ व्यापक हुँदै गयो । पृथिवीनारायण शाहको बसन्तपुरको अभिलेखको प्रारम्भ र नासलचोकको अभिलेखको प्रारम्भमा पनि श्री श्रीगणेशाय नमः लेखिएको छ ।^३ यसरी नेपालको इतिहास पर्यवेक्षण गर्दा नेपालमा प्राचीनकालदेखि नै श्रीगणेशको आराधना गर्ने परम्परा अनवरत रूपमा चल्दै आएको कुरा सिद्ध हुन्छ । उक्त सबै ऐतिहासिक साक्ष्यहरूबाट श्रीगणेशका मूर्ति बनाउने, मन्दिर बनाई मूर्ति प्रतिष्ठा गर्ने र गुठी राखिदिने कामहरूसमेत नेपालमा हुँदै आएको कुरा सिद्ध हुन्छ ।

श्रीगणेश हिन्दुजगतका अत्यन्त श्रद्धेय र अग्रपूज्य देवता हुनुहुन्छ । काठमाडौं उपत्यकामा श्रीगणेश अग्रपूज्य हुनुका साथै अत्यन्त लोकप्रिय देवताका रूपमा सम्मानित भएको तथ्य पनि माथिका विवरणहरूबाट पुष्टि हुन्छ । ऐतिहासिक साक्ष्य र कर्तमान दृश्य दुवैले विशेषरूपमा काठमाडौं उपत्यका र सामान्यरूपमा नेपाल अधिराज्यभरि श्रीगणेशको आराधना हुने गरेको तथ्यलाई सत्यापित गर्दछन् ।

६.३ नेपालमा हिन्दूहरूको गणेश-उपासनापरम्परा

पूर्व मेचीदेखि पश्चिम महाकालीसम्म र उत्तर हिमालदेखि दक्षिण तराईसम्म श्रीगणेश प्रथमपूज्य, पञ्चलमूर्ति, शुभ एवं लाभका दाता, सर्वसिद्धिप्रदाता, विघ्ननिवारक देवताका रूपमा प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । नेपाली समाजमा धार्मिक, सांस्कृतिक र आध्यात्मिक दृष्टिबाट श्रीगणेश देवता प्रत्येक नरनारीका रगतका थोपाहरूमा भिजेर रहनुभएको छ । प्रत्येक धार्मिक कार्यमा नेपालमा श्रीगणेशको अग्रपूजा गरिन्छ । घरघरमा आयोजना गरिने पूजा एवं आराधनामा दीप, कलश एवं श्रीगणेशको पूजापछि मात्र प्रधान देवताको पूजा गरिन्छ । विवाह, ब्रतबन्ध आदि माङ्गलिक अवसरमा गाइने पञ्चलगीतहरूमा सर्वप्रथम श्रीगणेशको स्मरण गरिन्छ । नेपालका गाउँगाउँमा र घरघरमा भजन गाउँदा भगवान् श्रीगणेशको आरतीभजन गाउँने गीतहरूमा श्रीगणेशको प्रारम्भिक स्मरण गरेको पाइन्छ । हिमाल, पहाड एवं तराई-संधेशका विभिन्न जातजातिहरूका सांस्कृतिक एवं धार्मिक पर्व, उत्सवहरूमा पनि श्रीगणेशको श्रद्धापूर्वक स्मरण गरिन्छ । अबधी, भोजपुरी र मैथिलीभाषाका माङ्गलिक गीतहरूमा श्रीगणेशको प्रथम वन्दना गरिन्छ । नेपालका गाउँ-गाउँ र ठाउँ-ठाउँमा बालुन, नचरी, भोलाउरो, चैत, खैजडी, धमारी, होरी, फाग, भजन, चुड्का, गाइने गीत आदिमा पार्वती-परमेश्वरका प्यारा पुत्र श्रीगणेशको वन्दना गरिन्छ । विवाह र चाडबाडका गीतहरूमा विभिन्न भाषाभाषी नरनारीहरूले श्रीगणेशको स्मरण गर्दछन् । सुदूरपश्चिमाञ्चलको ढोटेली समाजमा 'गणेश फाग' गाउँने प्रचलन छ ।

जै जै गणपति जैजै हेरम्ब, गँवरी के नन्दन, मूषकवाहन
लाडू के प्रिय, जय लम्बोदर पूजा करूँ मैं गोसाई तुमारी ।
अग्नि विना हूम नै, वर्षा विना वेद नै गणपति गुसाई विना जग्य नै
पुत्र धनदायक जगत् रचाएक, पूजा करूँ मैं गुसाई तुमारी ॥^४

श्रीगणेशाय नमः भनेर अथवा लेखेर कुनै पनि कार्य प्रारम्भ गर्ने दरिलो संस्कार भएकाले नेपालीहरूले कुनै पनि

३१. दा. गोविन्द टाउन, पूर्ववत् पृ. ३९ ।

३२. अद्यराज एन, अशुलोभारि मगुन पोख्नाभारि फाग, तेजल राजकोय पज्ज इतिहास, पृष्ठ २११, किं स. २०५५ ।

कार्यको आरम्भ गर्नुलाई श्रीगणेश गर्नु भने बानी बसालेको पाइन्छ । हिन्दू, बौद्ध, जैन र सिखजस्ता धार्मिक सम्प्रदायका नरनारीहरूले मन्त्रको उच्चारण गर्दा सर्वप्रथम ओङ्कारको उच्चारण गर्दछन् । श्रीगणेशलाई शाल्वहरूमा ओङ्कार रूप पानिएकाले सबै सम्प्रदायका मानिसहरूले श्रीगणेशको आराधना गर्दछन् भने कुरामा अत्युक्ति हुने छैन । हाम्रो समाजमा श्रीगणेशपुराण आदि श्रीगणेशसम्बन्धी मूर्धन्य ग्रन्थ र अन्य तन्त्रग्रन्थहरूमा बताइएको प्रतिमा लक्षणानुसार श्रीगणेशको मूर्ति बनाई मन्दिरहरूमा प्रतिष्ठा गर्ने परम्परा धेरै समयदेखि चलिआएको छ । नेपालका स्वतन्त्र श्रीगणेशमन्दिर र मूर्तिहरूका साथै विष्णु, शिव र शक्तिका मन्दिरहरूमा पनि अङ्गमूर्तिका रूपमा श्रीगणेशका मूर्ति रहेका छन् । काठमाडौं उपत्यका र नेवारजातिको बसाई भएका सहर एवं गाउँहरूमा श्रीगणेशमन्दिर एवं मूर्तिहरूको बाहुल्य देख्न सकिन्छ । नेपालका श्रीगणेशभक्त एवं संस्कारवान् व्यापारीहरूले आफ्नो बहिखाताहरूमा श्रीगणेशको रूप मानिने स्वस्तिक चिह्नको प्रयोग गर्दै आएका छन् । वैदिक वाङ्मयबाट बताइएको संस्कार र संस्कृतिलाई अङ्गीकार गर्ने आर्यहिन्दूहरूको श्रीगणेशोपासनाको गम्भीर प्रवाह नेपालका गाउँगाउँ र ठाउँठाउँमा गङ्गाको निर्मल प्रवाहमैं प्रवाहित छ ।

हिन्दूहरूका घरघरका पूजाकोठा र ठाउँठाउँमा बनेका पाञ्चायन मन्दिरहरूमा श्रीगणेशको अग्रपूजा अखण्ड रूपमा चल्न्दै आएको छ । नेपाली समाजमा कतै पाँचै देवदेवीका छुट्टाछुट्टै पाञ्चायनमन्दिर बनेका छन् भने कतै आपनो सम्प्रदायअनुसारका पाञ्चायनमन्दिरहरू छन् । ती सबैमा श्रीगणेशको अग्रपूजा र प्रधानपूजा देख्न सकिन्छ । नेपाली जनजीवनमा कतै श्रीगणेशलाई ओङ्कार रूपमा, कतै शिवपुत्रका रूपमा, कतै कृष्णका अवतारपुरुषका रूपमा, कतै हनुमान्का रूपमा, कतै रुद्रका रूपमा, कतै नटराजका रूपमा, कतै विश्वकर्माका रूपमा र कतै जीवित शाक्यपुत्रका रूपमा पनि सम्मान गर्ने परम्परा रहिआएको छ । तर, मूलरूपमा नेपालमा श्रीगणेश पार्वती एवं परमेश्वरका प्यारा पुत्रका रूपमा अग्रपूज्य देवता बनेर रहनुभएको छ ।

नेपालमा खास गरेर काठमाडौं उपत्यकाका सहरहरूका प्रत्येक टोलमा स्थानगणेशको स्थापना गर्ने परम्परा रहिआएको छ । मूर्तिमात्र नभई श्रीगणेशको आकृति मिल्ने शिलालाई समेत श्रीगणेश मानी पूजा गर्ने प्रवृत्ति पाइन्छ । माङ्गलिक अवसरहरूमा नरनारीहरूले आफ्ना टोलका श्रीगणेशको प्रथमपूजा गर्दछन् । मङ्गलबारका दिन विशेष रूपमा श्रीगणेशको पूजा गर्ने प्रचलन रहेको छ । धेरैजसो मन्दिरहरूमा शिलामूर्तिलाई छोपी पितलमूर्ति राख्ने चलन देखिन्छ । नेपालमा गृहस्थीहरूले आफ्ना छोराको ब्रतबन्ध गरेपछि विभिन्न देवदेवताको दर्शन गराउने क्रममा श्रीगणेशस्थानमा अनिवार्य रूपमा लैजाने चलन रहेको छ ।

हिन्दूहरू कुनै पनि धार्मिक कार्य गर्दा कलश अथवा सानो सिङ्गो सुपारीलाई श्रीगणेश मानेर कार्यको आरम्भ गर्दछन् । नेवारसमुदायमा पनि श्रीगणेशको कलशमाथि बत्ती बाल्ने दियोसमेत रहेको सुकुन्डालाई माङ्गलिक मानी श्रीगणेशको पूजामा प्रयोग गर्ने प्रचलन रहेको देखिन्छ । काठमाडौं उपत्यकामा रहेका श्रीगणेशका स्थानकमूर्ति, आसनमूर्ति र नृत्यमूर्तिहरूले नेपाली जनजीवनमा प्राचीनकालदेखि अहिलेसम्म श्रीगणेशप्रति आपार श्रद्धा, विश्वास, आस्था, आदर, सम्मान र भक्ति रहेको तथ्यलाई प्रमाणित गर्दछन् ।

नेपालमा प्रस्तरकला, काष्ठकला, मृत्तिकाकला, चित्रकला र धातुकलामा पनि श्रीगणेशको सर्वोपरि स्थान रहेको छ । श्रीगणेशका प्रस्तरमूर्ति, काष्ठमूर्ति, मृत्तिमूर्तिका साथै हस्तिहाड, मुगा आदि माध्यममा पनि श्रीगणेशमूर्ति बनेका पाइन्छन् । काठमा कुँदिएका श्रीगणेशमूर्तिहरूका साथै दुँडाल, पौभा, तोरण, स्तम्भ आदिमा चित्रित गणेशका चित्र पाइन्छन् । पाटनको गोकर्णेश्वरमन्दिर र स्वठटोलको नारायणमन्दिरलाई उदाहरणका रूपमा लिन सकिन्छ । यत्रतत्र गुफाहरूमा श्रीगणेशका गुफाचित्र पाइन्छन् । इयाल, ढोका बरिपरि तोरणहरूमा श्रीगणेशका चित्र अङ्कित छन् । शिलालेखहरूका सिरानमा र

पाण्डुलिपिहरूका मुख्यपृष्ठमा पनि श्रीगणेशका चित्र अङ्कित गरिएका छन् । रेखाचित्रहरूमा श्रीगणेशका मूर्ति रेखाङ्कन गरिएका पाइन्छन् । मल्लकालीन मुद्राहरूमा श्रीगणेशका मूर्तिहरू चिह्नित गरिएका छन् । विशेषगरी चक्रवर्तीन्द्र मल्लका मुद्राहरूमा श्रीगणेशचित्रका साथे पाश, अङ्गुष्ठा आदि अङ्कित गरिएको पाइन्छ । विभिन्न भित्तिचित्र अर्थात् पौधाचित्रहरूमा पनि अनेक मुद्राका श्रीगणेशमूर्तिहरूको दर्शन गर्न सकिन्छ । नेपाल संवत् २९४ अर्थात् ११७४ को रुद्रदेवको समयमा निर्मित पिङ्गलमत्तम् नामक पाण्डुलिपिको मुख्यपृष्ठमा श्रीगणेशको चित्र कुँदिएको छ । रत्न मल्लको शासनकालमा लेखिएको 'पाण्डवविजयनाटकम्'मा श्रीगणेशसंग कुनै पात्रको संवाद देखाइएको छ ।^{५५}

६.४ नेपालमा बौद्धहरूको गणेश-उपासनापरम्परा

शोल, समाधि र प्रज्ञालाई सर्वोपरि मान्यता दिने बौद्ध धर्मका अनुयायीहरूले उक्त तीन तत्त्वलाई सैद्धान्तिक र प्रायोगिक दुवै सरणिबाट आत्मसात् गरी बौद्ध धर्मलाई संसारका अनेक राष्ट्रहरूमा पुन्याए । आफ्नो धर्म, संस्कृति र साधनाबाट नेपाल, भारत, श्रीलंका, चमो, चीन, जापान, कोरिया, भूबोलिया, आफगानिस्तान, तिब्बत, मेमोण्टानिया, मलाया आदि देश समिलित विश्वको दूलो भूभागलाई प्रभावित गरे । बौद्ध धर्मअन्तर्गत महायान सम्प्रदायको विकास भएपछि हिन्दू धर्मअन्तर्गतको देवताहरूले त्यहाँ पूज्य स्थान प्राप्त गरे । श्रीगणेश, हनुमान, इन्द्र, ब्रह्म, सनत्कुमार, प्रजापति, सूर्य, चन्द्र, प्रजन्य, लक्ष्मी, श्रद्धा, आशा, लोकपाल, चतुर्महाराजिक देव, धूतराष्ट्र महाराज, गन्धर्व, गरुड, यक्ष, नाग, वृषभ, कुबेर आदि देवताहरूलाई बौद्ध धर्मावलम्बीहरूले जस्ताको तस्तै त्यस्तै स्वीकार गरे । सनातनधर्मको देववाद प्रसिद्ध छ । देवताहरूमध्ये श्रीगणेश अत्यन्त प्रसिद्ध देवता हुनुहुन्छ । पुरातात्त्विक उत्तरान गर्दा विश्वका अनेक देश र बौद्ध देशहरूमा समेत श्रीगणेशका मूर्ति प्राप्त भएका छन् । बौद्धधर्मको महायान सम्प्रदायअन्तर्गत बज्रयानशाखाका साधकहरूले श्रीगणेशलाई आफ्नो साधनाको सिद्धिका लागि निर्विकल्प सहयोगी देवताको रूपमा स्वीकार गरेका छन् ।

गणपतिहृदयम् नेपाली बौद्ध साहित्यको संस्कृतभाषामा लेखिएको विशिष्ट ग्रन्थ हो । यसमा रहेको गणपति बन्दनालाई अनुशीलन गरेपछि बौद्ध धर्ममा श्रीगणेशको कति महत्त्वपूर्ण स्थान रहेछ भन्ने कुरा जात्र सकिन्छ । बज्रयान शाखाका साधकहरू श्रीगणेशको स्तुतिबाट मन्त्र सिद्ध हुने कुरामा विश्वास राख्दछन् । नेपाल र तिब्बतका बज्रयानी बौद्धहरूका धरधरमा तथागतको मूर्तिसंगे श्रीगणेशको मूर्ति पनि रहेको हुन्छ । तिनीहरू विघ्नविनाश र ऐश्वर्यप्राप्तिका लागि विज्ञान्तक र विघ्नराजको रूपमा श्रीगणेशको पूजा आराधना गर्दछन् । काठमाडौं उपत्यकामा निर्मित बौद्धमूर्तिहरूमा भगवान् बुद्धको मूर्तिसंगे श्रीगणेशका अनेक मुद्राका मूर्ति रहेका छन् । काठमाडौंमा मस्तुश्रीनामक बौद्धमूर्तिसंगे श्रीगणेशको मूर्ति पनि स्थापना गरिएको छ । कल्पद्रुमावदानम् यहानीमिश्रित संस्कृतको ग्रन्थ हो । त्यसमा श्रीगणेशस्तुतिसम्बन्धी एउटा आख्यान रहेको छ- 'बौद्ध उपासक श्रावस्तीका एउटा वणिकपुत्र व्यापारका लागि आफ्नो मित्रहरूका साथ रत्नाकरहुपमा जान प्रस्थान गरे । तिनको दुँगा तृफानमा धक्का खाएर समुद्रमा ढुब्यो । ती वणिकपुत्रले प्राणरक्षाका लागि अनेक देवीदेवताका साथै श्रीगणेशको पनि मूर्ति गरे ।' यसबाट बौद्ध धर्ममा श्रीगणेशको अति उच्च स्थान रहेको प्रमाणित हुन्छ ।^{५६}

नेपालमा हिन्दू धर्म र बौद्ध धर्मका अनुयायीहरूले श्रीगणेशको आदरपूर्वक पूजा गर्छन् । मध्यकालका विहारहरूमा मूलदोकाको लंगको देव्रेपटि श्रीगणेश र दाहिनेपटि महाकाललाई स्थान दिइएबाट बौद्धहरूको श्रीगणेशप्रतिको उच्च आस्था प्रकट हुन्छ । पञ्चमुखी श्रीगणेशलाई हेरम्बगणेशको रूपमा बौद्धधर्मको बज्रयानशाखामा मान्यता प्रदान गरी पूजा

५५. मिलनरत्न शास्त्र, पृष्ठवत्, पृ. ३५-३६ ।

५६. ज्ञानवान्नामि विषाणु, बौद्ध धर्म साहित्य एवं संस्कृत में गणेश, कल्पयन वर्ष ४८, अनु० १, पृष्ठ ३३५-३३६ ।

गर्ने चलन नेपाली बौद्धसमाजमा रहेको छ । मध्यकालिक कैर्यां विहार आजसम्म यथावत् रहेका छन् । तीमध्ये केही विहारहरू त लिच्छविकालका पनि हुन सक्छन् । लिच्छविकालमा नेपालमा केही बौद्धविहार रहेको कुरा लिच्छविकालका अभिलेखबाट थाहा पाउन सकिन्छ ।^{९३}

बौद्धधर्मका अनुयायीहरूको श्रीगणेशाराधनामा कसरी प्रवृत्ति भयो भन्ने प्रश्नको उत्तरमा भनिएको छ - प्राचीनकालमा ओदियाचार्य एडटा पर्वतमा सबै देवीदेवता डाकी पूजा गर्दै थिए । तिनले श्रीगणेशलाई भने डाकेका थिएनन् । रिसाएका श्रीगणेशले पूजामा विघ्न पैदा गरे । यस्तो विघ्न पैदा भएपछि लोकेश्वर पद्मपाणिले क्षितिगर्भ बोधिसत्त्वलाई विघ्नान्तकको उत्पत्ति गरी विघ्न हटाउन लगाए । विघ्नान्तकले हिन्दूदेवता श्रीगणेशलाई वशमा ल्याएपछि श्रीगणेशको रूपमा मान्यता प्रदान गरी विघ्ननिवारणका लागि तिन्हो पूजा गरिनेछ भन्ने बचन दिए । त्यसपछि विघ्न शान्त भयो ।^{९४}

भक्तपुर तुलाँछे टोल गुरुबहालभित्र ई. १५९२ को शिलालेखमा बौद्धचैत्यको स्थापना गर्दा श्रीगणेशमूर्तिको पनि स्थापना गरिएको वर्णन गरिएको छ ।^{९५} चापागाडैं दुमख्यो बाहालको ने.सं. ७५९ ई १६३९ को शिलालेखमा सो बाहालमा बौद्ध चैत्य, चक्रसंवर र महाकालहरूको स्थापना गर्दा श्री ३ श्रीगणेश र हनुमान्को पनि स्थापना गरिएको उल्लेख गरिएको छ ।^{९६}

काठमाडौं मुसंबहालभित्रको ने.सं. ८०९ अर्थात् ई १६८९ को अभिलेखमा कुनै भक्तले श्रीगणपतिमूर्ति बनाई स्थापना गरेको उल्लेख गरिएको छ ।^{९७} श्यामर्पा लामाले ने.सं. ८७८ मा स्वयम्भूचैत्यको जीर्णोद्धार गरी राखिएको शिलालेखमा भनिएको छ - 'जीर्णोद्धारको समयमा शिव, कुमार र श्रीगणेशले आफ्नै आफ्नै रूपमा प्रकट भई चैत्यको जीर्णोद्धार गर्दा आवश्यक पर्ने सुवर्ण र अन्य सामग्री हामी ल्याइदिन्छौं भन्नुभयो ।' उक्त अभिलेखबाट हिन्दूदेवता र बौद्धदेवताको पारस्परिक सौमनस्य रहेको कुरा सिद्ध हुन्छ ।^{९८} बुद्धमार्गीहरूले आगमगणेशको पूजा गर्दछन् । कीर्तिपुरको बौद्धमन्दिरमा आगमगणेशको पूजाआजा गर्न श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले २५ रोपनी खेत गुठी राखिदिएको वर्णन पाइन्छ ।^{९९} मृगस्थलीमा विश्वरूप स्थाननेर राम्रो ढीलडालको श्रीगणेशमूर्ति रहेको छ । मूर्तिको अगाडि बौद्धचैत्य बनाइएको छ । बौद्धचैत्य र श्रीगणेशमूर्तिको सामीप्यलाई हेर्दा यो श्रीगणेशमूर्ति कुनै बौद्धभक्तद्वारा स्थापना गरिएको मूर्ति हो भन्न सकिन्छ ।^{१००}

शान्तिकर आचार्यले स्वयम्भू ज्योतिलाई छोपी चैत्य बनाएपछि सोको रक्षा गर्न चारैतिर चारवटा पुर तयार गरे । ती पुरहरूमा देवीदेवताको स्थापना गर्दा पूर्वतर्फ श्रीगणेशको मूर्ति स्थापना गरिएको अनुश्रुति रहेको छ ।^{१०१} शान्तिकरले सबै कार्यमा सिद्धि प्राप्त गर्न श्रीगणेशको स्थापना गरेको विषय स्वयम्भूपुराणमा उल्लेख गरिएको छ ।^{१०२}

स्वयम्भू जंगलको पूर्वतर्फ सूर्यमुख वा सूर्यविनायकको मूर्ति रहेको छ । यो श्रीगणेशलाई दक्षिणाभिमुख श्रीगणेश भनिन्छ । यिनलाई मञ्जुश्रीको आगमनसँग पनि जोडिन्छ । चौपायामा लाम्ने रोगनिवारण गर्न सूर्यमुख श्रीगणेशको उपासना

९३. डा. गोपिनाथ टड्डन, पूर्ववत्, पृष्ठ ३९-४० ।

९४. डा. जगद्गीशचन्द्र रोग्यी, पूर्ववत् ।

९५. पूर्ववत् ।

९६. पूर्ववत् ।

९७. पूर्ववत् ।

९८. पूर्ववत् ।

९९. पूर्ववत् ।

१००. ततोऽपि च गणेशी द्वाँ अमिन जने प्रस्थापितम् । शान्तिकरः सिद्धाचार्यः सर्वकार्यप्रसिद्धकारू ॥

१०१. प्रथमं सूर्यमुखेन सूर्यमुखेन गणेष्वरम् । विधिभिन्न तस्मै पूज्य त्वापितङ्ग शान्तिकरः ॥

१०२. एषाद् द्वितीयं गणेश दक्षिणाभिमुखस्थितम् । अनेकाविनाराय दक्षिणस्यां प्रस्थापितम् ॥ - पूर्ववत् ।

गर्ने चलन रहेको छ ।^{५३}

काठमाडौंको उत्तरतर्फ रहेको धर्मपुर श्रीगणेशमन्दिरको अभिलेखमा ने.सं. ७७५ अर्थात् ई. १६७५ मा श्री सिद्धिमहागणेशको मन्दिरसम्बन्धी कुनै काम भएको उल्लेख गरिएको छ । त्यहाँ रहेको ने.सं. ८८५ अर्थात् ई. १७४५ को अभिलेखमा बौद्धधर्मानुयायी चक्रसिंह महर्जनहरूले मन्दिरको दुवै भागको जीर्णोद्धार गरेको वर्णन गरिएको छ ।^{५४}

पाटन बलखु श्रीगणेशस्थानको ने.सं. ८०५ अर्थात् ई. १६८५ को अभिलेखमा केशवराज जोशी र सिद्धिराज जोशी नामक दातुभाइले राखेको शिलालेखमा श्री ३ श्रीगणेशको मन्दिर बनाएको उल्लेख गरिएको छ ।^{५५} मैथिपीठमा बौद्ध श्रीगणेशको मूर्ति रहेको कुरा धनशमशेर जबरादारा उल्लेख गरिएको छ । त्यहाँ बौद्धस्तूपमा पनि श्रीगणेशको मूर्ति रहेको छ ।^{५६}

उक्त तत्त्वहरूबाट नेपालको समन्वयात्मक धार्मिक आदर्शअनुरूप नै बुद्धमार्गहरूले पनि हिन्दूहरूले झाँ श्रीगणेशको आराधना गर्दै आएको कुरा सिद्ध हुन्छ ।

६.४ काठमाडौं उपत्यकाका नेवार समुदायको श्रीगणेश आराधना

काठमाडौं उपत्यका बहुरङ्गी संस्कृतिको सुन्दर उद्यान हो र समन्वयात्मक संस्कृतिको मुहान पनि । यहाँ हिन्दूधर्म र बौद्धधर्म दुवै सँग हुँके, बढे र विकसित भए । हिन्दू देवता बौद्धहरूका श्रद्धेय बने र बौद्ध देवता हिन्दूहरूका श्रद्धास्पद बनेर रहे । काठमाडौं उपत्यकामा दुवै समुदायका समानस्तपमा श्रद्धेय देवता श्रीगणेश हुन् । यहाँ श्रीगणेशका जटि मूर्ति र मन्दिर छन् त्यति अहू देवताका छैनन् । यसैगरी यहाँ जटि उपासना श्रीगणेशको गरिन्छ त्यति अहू देवताको गरिदैन । नेवारसमुदायका नरनारीहरू श्रीगणेशका प्रमुख उपासक हुन् । हिन्दू-नेवारसमुदाय एवं बौद्ध-नेवारसमुदाय दुवैले विघ्नपरिहार, मङ्गलोदय, सुख, समृद्धि, आत्मज्ञान अथवा निर्वाण आदि ग्राह गर्ने उद्देश्यले परम्परागत रूपमा श्रीगणेशको आराधना गर्दै आएका छन् । नेपालभाषामा श्रीगणेशलाई गनेद्यो, विनायकलाई इनाय र चतुर्थीतिथिलाई चथा भनिन्छ ।

काठमाडौं उपत्यकाका नेवारसमुदायको धार्मिक क्रियाकलापमा बैदिक र तान्त्रिक विधि अबलम्बन गरी श्रीगणेशलाई आफ्नो भाषा र संस्कृतिमा ढालेर आराधना गर्ने लामो परम्परा रहिआएको छ । यसै परम्परामा श्रीगणेशका टोलगणेश र टोलविनायकका रूपमा अनेक नाम रहेका पाइन्छन् । नामअनुसारका मन्दिर एवं मूर्ति बनाई श्रीगणेशको उपासना गर्ने क्रम मल्लकालदेखि गतिशील छ । आख्यान, अनुश्रुति र परम्पराको आधारमा श्रीगणेशभा अतिशय आस्था राख्ने नेवारसमुदायले आफ्ने संस्कृतिमा ढालेर श्रीगणेशको उपासना गरेता पनि साधना र फलश्रुतिका आधार भने प्राच्य वाङ्मय नै हुन् ।

उत्तम जीवन, उत्तम आचार, उच्चस्तरीय नैतिकता, सौभाग्य, मङ्गलोदय, शुभ-लाभको प्राप्ति एवं विघ्न, दुर्भाग्य, दीर्घनस्य आदि मानवजीवनका घातक तत्त्वहरूको निवारणका लागि श्रीगणेशको उपासना गर्ने नेवारसमुदायले टोलटोलमा स्थापना गरेका श्रीगणेशका प्रमुख नाम निम्नानुसार रहेका छन्-

पाकोगनेद्यो, मुस्याकाला गनेद्यो, स्वाचापु गनेद्यो, स्वोमधु गनेद्यो, हसिपोटा गनेद्यो, खुयान गनेद्यो, भौंडी गनेद्यो, चारखुङ्गा गनेद्यो, हुमा गनेद्यो, चौंगापोंगा गनेद्यो, कथुस्या गनेद्यो, नायापान्स्या गनेद्यो, तुन्कन्यो गनेद्यो, बुनिनाया गनेद्यो, थानिना गनेद्यो, कोइना गनेद्यो, चोपो गनेद्यो आदि । यी स्थानीय श्रीगणेशमूर्ति हुन् । यी मूर्तिहरूसँग काठमाडौं उपत्यकाको सामाजिक, सांस्कृतिक र धार्मिक इतिहास गाँसिएको छ । यी श्रीगणेशमूर्तिहरूको स्थापनासम्बन्धी इतिवृत्त र महिमाबोध

५३ शृङ्खला ।

५४ शृङ्खला ।

५५ शृङ्खला ।

५६ शृङ्खला ।

गराउने अनेक आख्यान र अनुश्रुति नेवारसमुदायमा प्रसिद्ध छन् ।^{११}

काठमाडौं उपत्यकामा मल्लकालको सांस्कृतिक जीवन इनाय अर्थवा विनायकढारा प्रभावित थियो । गुभ, लाभ र मङ्गलका दाता, ओड्हाररूप श्रीगणेश, अखिलविदितनाथ एवं सिद्धिप्रदाता, विश्वनायक र विनायकका रूपमा प्रसिद्ध हुनुभयो । विनायकका अनेक रूपहरूमध्ये सिद्धिविनायकको रूप औंधि लोकप्रिय थियो र आज पनि छ । विनायक-आस्थाका प्रतीक स्थानीय विनायकहरूका केही नाम यस प्रकार छन् - कोइनाइत्वा विनायक, कमलादी विनायक, कमलाक्षी विनायक, थामामाण्डु विनायक, इनायत्वा विनायक, इनायामाचो विनायक, पाकोइनाय विनायक, थानिनाय विनायक, बुनिनाय विनायक, इनायकचो विनायक, येनदेवा विनायक, बोनदेवा विनायक, मरुगनेद्यो, लोहनशाला गनेद्यो, चालखु गनेद्यो, बबालाखु गनेद्यो, बहालखु गनेद्यो, जोर गनेद्यो आदि ।

काठमाडौं उपत्यकाका गल्ली र टोलहरूका नाममासमेत स्थानीय श्रीगणेशको नाम जोडिएका छन् । काठमाडौं, भक्तपुर र ललितपुरमा रहेका ज्याठाटोलहरूमा वैदिक देवता ज्येष्ठराज श्रीगणेशको स्थानीय नाममा ज्येष्ठको अर्थमा ज्याठापद जोडिएको छ ।

भक्तपुरमा प्रजापति (कुमाले) हरूले विश्वकर्माको नामबाट श्रीगणेशको आराधना गर्दछन् । भक्तपुरको सुरक्षाका लागि २४ ठाउँमा स्थापित गरिएका २४ विश्वकर्मा श्रीगणेशहरूका नाम यस प्रकार छन् - मार्वाचो, इटाचेन, हेरवाचो, खौपा, मङ्गलाचे, लस्कुडोमा, बोलाचे, लाकुलाचेन, तमाहो, क्वाचेन, यालाचेन, तुलाचेन, तिवुकचेन, कोचेन, याचेन, ग्वाभारी, भोलाचेन, धलाचेन, तन्चापाल, इनाचो, क्वाथान्डो, गाचेन, तौलाचेन र जन्ला ।

श्रीगणेशलाई आफ्नो संस्कृतिमा ढालेर आफ्नो वृत्ति र प्रवृत्तिअनुसार उपचारहरू टक्राई आराधना गर्ने उपत्यकावासी नेवारसमुदायको मनमास्तिष्कमा श्रीगणेशको गहिरो छाप परेको तथ्य माथि उल्लेख गरिएका गनेद्यो र इनाय देवताप्रतिको अतिशय भक्तिबाट प्रमाणित हुन्छ । भक्तपुरका प्रजापतिहरूले विश्वकर्माका रूपमा श्रीगणेशको आराधना गरेझैं केही जातिहरूले कुलदेवताका रूपमा पनि श्रीगणेशको आराधना गर्दछन् । नासाद्यी र हेमाद्यीको संयुक्त आराधना गर्दा नृत्यनाथ शिवजी र श्रीगणेशको आराधना गरिन्छ भन्ने मान्यता रहेको पाइन्छ ।^{१२}

उपत्यकाका नेवारसमुदायले प्राकृतिक निरलङ्घार श्रीगणेशमूर्तिका साथै सायुध, सालङ्घार र सौम्य श्रीगणेशमूर्तिहरूको उपासना गर्दछन् । पृथिवीतत्त्वको प्रतीक किसली- पवित्र मदिरा, जलतत्त्वको प्रतीक कलश, आषाज्योतिको प्रतीक कलशाकार श्रीगणेशाङ्कित आरतीपात्र - कुसुण्डा, कसार, लडू, आदि पूजाका उपचारबाट अर्चना गर्ने नेवारसमुदायले विघ्नका देवता श्रीगणेशबाट विघ्ननिवारणका साथै ज्योतिर्मय, समृद्धिमय, प्रीतिस्नग्ध, गतिशील र आध्यात्मिक सौन्दर्यसम्पन्न जीवनको आकांक्षा गरेका हुन्छन् । तिनीहरूले ज्योतिर्मय, शुभलाभदायक, पवित्रतादायक, अग्रपूज्य, आदिदेव, स्वयंज्योति, आद्यज्योति, ज्येष्ठराज, अध्यात्मज्योति, बृहस्पति, वाचस्पति र ब्रह्मणस्पतिका रूपमा पनि श्रीगणेशको आराधना गर्दछन् ।

उपत्यकावासी नेवार समुदायको सांस्कृतिक जीवनशैलीमा कुमारी, श्रीगणेश र भैरवको केन्द्रीय भूमिका रहेको हुन्छ । यी तीनै देवतालाई शाक्यकुलका कुमार एवं कुमारीको माध्यमबाट प्रत्यक्षीकरण गरिन्छ । कुमार र कुमारीलाई देवदेवी मानी पूजा-आराधना गरेर रथयात्रा गराउने काठमाडौं उपत्यकाका निवासी नेवारसमुदायको संस्कृतिलाई विश्वदुलभ संस्कृति मान्नुपर्दछ ।

कुमारी, श्रीगणेश र भैरवरूप मानवदेवताको चयन शाक्यपरिवारभित्रबाट गरिन्छ । चयनको क्रममा बालक एवं

११. डा. मिलनरत्न शाक्य, पूर्ववर्त, पृष्ठ २३ ।

१२. पूर्ववर्त, पृष्ठ ६१-६२ ।

बालिकाको ज्योतिषशास्त्रअनुसार कुण्डली हेरी उत्तम प्रकृतिको कुण्डलीको आधारमा कुमारी, श्रीगणेश र भैरवको चयन गरिन्छ । वर्तमान शाक्य कुमाररूप श्रीगणेशको चयन ई. २००० मा गरिएको हो । ई. १९९५ मा ओटु, ताघल बहाल काठमाडौंका पूर्णरूपी शाक्य र कल्याणरत्न शाक्यका पुत्रका रूपमा जन्मिएका कपिलरत्न शाक्य वर्तमान श्रीगणेश हुन् । धर्मचक्रदर्शन महाविहार ताघल बहालसँग सम्बन्धित वर्तमान श्रीगणेश कपिलरत्न शाक्य अहिले १३ औं वर्षको उपरेपा प्रवेश गरेका छन् । ई. २००० आष्टिन बडा दसै सप्तमीका दिन यिनको चयन गरिएको हो । जीवित श्रीगणेशलाई वर्षमा दुईपटक कुमारीघर जानुपर्ने हुन्छ । कुमारीको रथयात्रामा सर्वप्रथम श्रीगणेशको रथसञ्चालन गरी श्रीगणेशको प्रथमपूज्यतालाई सम्मान गरिन्छ ।

यी सबै विशेषताका कारण काठमाडौं उपत्यकाका नेवारसमुदायको श्रीगणेशाराधना गम्भीर, अर्थपूर्ण एवं वैदिक संस्कृति र बौद्ध संस्कृतिको समन्वयको सुन्दर उदाहरण बनेर विश्वसामु आफ्नो विलक्षणताको बोध गराउँदै गतिशील बनेर रहेको छ । श्रीगणेशमा भक्ति गर्ने जातिहरूमध्ये नेवारजातिको श्रीगणेशाराधना क्षेत्रमा मूर्धन्य स्थान रहेको तथ्य माथिका विवरणहरूबाट प्रमाणित हुन्छ ।

३०

गणेशमन्दिर, गणेशतीर्थ र गणेशमूर्तिहरू

श्रीगणेशपुराणमा भगवान् श्रीगणेशका क्षेत्रहरूको महिमा र उपासनाको प्रभावकारिता प्रकाशन गर्ने उद्देश्यले उहाँका उपासक ब्रह्मा, विष्णु, शिव, इन्द्र आदि देवता; ऋषि-मुनि र अन्य भक्त नर-नारीहरूले स्थापना गरेका गणेशमन्दिर र गणेशमूर्तिका साथै गणेशतीर्थ एवं क्षेत्रहरूको वर्णन गरिएको छ । नेपाल, भारतलगायत संसारका अनेक देशहरू प्राचीनकालदेखि अदिलेसम्म भक्तहरूका आस्था र आराधनाका केन्द्र बनेर रहेका गणेशक्षेत्र, गणेशतीर्थ, गणेशमन्दिर एवं गणेशमूर्तिले सुहाएका छन् । इशाको प्रथम शताब्दीदेखि यता निर्माण गरिएका गणेशमन्दिर र प्रतिष्ठा गरिएका गणेशमूर्तिहरू भारत र नेपालमा प्रशस्त छन् । समयको गतिसँगै भक्तहरूले मन्दिर बनाउँदै रहे, मूर्ति प्रतिष्ठा गर्दै गए र आराधना एवं उत्सवका कार्यक्रम चलाउँदै रहे । अहिले आएर जनसंख्या वृद्धिका कारण बसाइएका नयाँ बस्तीहरूमा पनि मन्दिरनिर्माण र मूर्तिप्रतिष्ठाका कार्य भइरहेका छन् । नेपाल र भारतमा मात्र नभई हिन्दु र बौद्धहरूको बाहुल्य भएका देशहरूमा पनि गणेशमूर्ति प्रतिष्ठा गरी गणेशोत्सव मनाउने काम गर्न थालिएको छ । सर्वपूज्यता र अग्रपूज्यताका कारण श्रीगणेश विश्वव्यापी देवताका रूपमा वर्णित हुनुहुन्छ ।

यस परिच्छेदमा गणेशपुराणमा वर्णित गणेशमन्दिर, गणेशमूर्ति, गणेशतीर्थ एवं गणेशक्षेत्रहरूको वर्णनका साथै नेपाल र भारतमा रहेका गणेशमन्दिर, गणेशतीर्थ र गणेशमूर्तिहरूको ग्रास्त सामग्रीका आधारमा सङ्घिष्ठ परिचय प्रस्तुत गरी नेपाल र भारतबाहिरका देशहरूमा पाइने गणेशमन्दिर र गणेशमूर्तिहरूको विषयमा पनि छोटो चर्चा गरिनेछ । पौराणिक कालदेखि उत्तमान कालसम्म नेपाल, भारत एवं विश्वका अनेक देशहरूमा स्थापित गणेशका मूर्ति एवं मन्दिरहरूले श्रीगणेशको विश्वव्यापी उभिटि उजागर गर्दछन् ।

यहाँ प्रस्तुत गरिने गणेशमन्दिर, मूर्ति, तीर्थ र क्षेत्रसम्बन्धी विवरण पूर्ण छैन तापनि यसले थाहा पाउन चाँको रहेका गणेशमन्दिर, गणेशतीर्थ र गणेशमूर्तिहरूको अनुसन्धानमा अनुसन्धाताहरूलाई प्रेरणा प्रदान गर्नेछ । यस विवरणबाट पाठकले गणेशको विश्वव्यापी प्रभावबाटे जानकारी पाउनेछन् र नेपाललगायत धेरै देशहरूमा पौराणिक कालदेखि नै श्रीगणेशको उपासनाको चूडू परम्परा रहेको तथ्यबाट अवगत हुनेछन् । श्रीगणेशपुराणको नेपाली भाषानुवादको सन्दर्भमा भूमिकामा प्रस्तुत श्रीगणेशसँग चूँदू मूर्ति र मन्दिरहरूको वर्णनात्मक प्रस्तुतिबाट पाठकहरूले प्राचीन एवं अर्वाचीन वाड्मयमा श्रीगणेशको जति प्रसिद्धि छ, त्यस नै भौतिक व्यवहारमा पनि उहाँको प्रत्यक्ष प्रभाव छ भने कुरा आत्मसात् गर्नेछन् ।

यस प्रकरणमा गणेशपुराणमा वर्णन गरिएका गणेशतीर्थहरूको सङ्घिष्ठ परिचय प्रस्तुत गरी नेपालमण्डलका ग्रसिद्ध विनायकहरू र उच्च चैत्रीदेखि महाकालीसम्मका केही ग्रसिद्ध गणेशमन्दिर, गणेशमूर्ति र गणेशतीर्थहरूको सङ्घिष्ठ परिचय प्रस्तुत गरिनेछ । सम्पूर्ण नेपालमा छुरिएर रहेका गणेशमन्दिर एवं मूर्तिहरूको जिल्लागत आधारमा सङ्घिष्ठ परिचय भने परिशिष्ट एकमा प्रस्तुत गरिएको छ । उच्चगाउँ भारतका २१ गणपतिक्षेत्रको सङ्घिष्ठ वर्णन र विश्वका अनेकौं देशहरूमा रहेका गणेशमन्दिर एवं मूर्तिसम्बन्धी सँदर्भान्तिक उच्च चैत्री यहाँ प्रस्तुत गरिनेछ । ती सबैको सङ्घिष्ठ परिचय परिशिष्ट एकको अध्ययनबाट अवगत हुनेछ ।

७.१ गणेशपुराणमा वर्णित गणेशका मूर्ति, मन्दिर एवं तीर्थ

श्रीगणेशपुराण सनातन संस्कृतिका सबै पक्षलाई प्रतिबिम्बित गराउने सिद्ध एवं प्रसिद्ध पौराणिक ग्रन्थ हो । यस प्रकरणमा गणेशका उपासकहरूलाई प्राचीन गणेशमूर्ति, गणेशमन्दिर र गणेशतीर्थहरूसँग परिचित गराई उनीहरूको गणेशोपासना पक्षलाई अझ तीव्रतम बनाउने उद्देश्यले श्रीगणेशपुराणमा वर्णित गणेशमूर्ति, गणेशमन्दिर एवं गणेशतीर्थहरूको वर्णन क्रमअनुसार परिचय प्रस्तुत गरिएछ ।

क) पल्लीपुरीको बल्लाल विनायकमन्दिर

सिन्धुदेशको पल्लीपुरीमा कल्याणवैश्यका छोरा बल्लाल सानैदेखि श्रीगणेशका उपासक थिए । आपना बालमित्रहरूका साथ बालकोडा गर्दा पनि बल्लाल गणेशपूजनमा आधारित क्रोडा गर्दथे । एकदिन बालमित्रहरूका साथ बनमा गई श्रीगणेशको मन्दिर तयार गरेर उनी बालभावले गणेशपूजा गरिरहेका थिए । त्यसबेला 'तिम्रो छोरा बल्लालका कारण हाम्रा छोरा बिग्रिए' भने नगर एवं गाउँका भद्रभलादमीहरूको भनाइ सुनेर रिसाउँदै आएका तिनका पिता कल्याण वैश्यले सहसा आएर मन्दिर भत्काए, पूजास्थल लथालिङ्ग बनाए र छोरा बल्लाललाई नराप्रोसाँग पिटेर रगताम्ब्ये बनाए । त्यसपछि बालक बल्लालले आर्तभावले श्रीगणेशको प्रार्थना गरे, उहाँ प्रकट हुनुभयो ।^१ बल्लालले खुसी भई हजुर यस क्षेत्रमा विराजमान हुनुहोस् भनी बिन्ती गरेपछि म यहाँ मेरो नाममा तिम्रो नाम जोडेर बल्लालविनायकका नामबाट रहेछु । भाद्रशुक्ल चतुर्थीका दिन जसले यहाँ आई पूजा गरेर रथयात्रा गर्नेछन्, तिनका मनोरथ पूर्ण हुनेछन् भनी श्रीगणेश अन्तर्घान हुनुभयो । त्यसपछि बल्लालले गणेशभक्त सज्जनहरूको सहयोगमा बल्लालविनायकको मूर्ति तयार गराई मन्दिर बनाएर ब्राह्मणहरूद्वारा मूर्तिप्रतिष्ठा गराएका थिए ।^२

ख) कोहारनगरको अनादिगणेशमन्दिर

राजा सोमकान्त प्रतापी, परोपकारी एवं आस्थावान् राजाका रूपमा जनप्रिय बनेर शासन गरिरहेका थिए । एककासि उनलाई कुष्ठरोगले समात्यो । उपचार गर्दागर्दै पनि निको हुन सकेन । शरीर दुर्गम्भित हुँदै गयो, पोपका धारा लाग्न थाले र असह्य पीडा भयो । उनलाई आप्नै शरीरप्रति धृणा लाग्यो र मनमा वैराग्य जाग्यो । राजपात छाडेर सपल्नीक महिं भृगुका शरणमा पुगे । भृगु ऋषिले ध्यानबाट हेदा सोमकान्तका पूर्वजन्मका धोर पापका साथै एउटा विशिष्ट पुण्यकर्म पनि देखे । उनले भने - हे राजन् ! धना जंगलको जीर्ण मन्दिरमा विना पूजाआजा रहेको अनादिगणेश मूर्तिका निमित्त सुन्दर मन्दिर बनाई स्थापना गर्नु नै तिम्रो पूर्वजन्मको विशिष्ट पुण्यकर्म थियो । तिमीले पाप र पुण्यका फलमध्ये पहिले पुण्यफल भोग गर्नु भनेकाले केही कालसम्म प्रतापी राजाको रूपमा राजपात भोग्यो, अब पापको फल भोग गर्ने समय आएकाले तिमी कुष्ठरोगी भएका छौ । श्रीगणेशको आराधना गर्दै गणेशपुराण श्रवण गर तिम्रो कल्याण हुनेछ । तिमीले अधिल्लो जन्ममा कारिगर लगाएर विशाल

१. गणेशपुराण १/२२/१-५ ।

२. त्यश्राप्तपूर्व दक्षम भक्तिवति जने सुभम् । बल्लालविनायकको नारे सुप्रतीक्षितम् ॥
मयि चिह्न तिथैर ते स्याद् भक्तिव्याभिचारिणी । यतां भय करिष्यन्ति नारे प्रस्तुतमङ्गके ॥

भद्रशुक्लचतुर्थ्यां ये तेजां कामान् ददात्यहम् । इति दत्ता वर देवस्तत्त्वान्तरथीयत ॥

ततो विनायकं स्थाप्य बल्लाले ग्राहाणः सह । प्रासादं कारवामास नानासोभासमन्वितम् ॥ - कुर्वन्त १/२२/५२-५६ ।

आकारको चार ढोका, चार तोरण र चार गुम्बजले सजिएको; अनेक स्तम्भ एवं मण्डपले सम्पन्न, मणि-रत्न एवं मोतीद्वारा झकिझकाउ र फराकिलो आँगन भएको; चारैतिर सुन्दर उद्यान रहेकाले अत्यन्त शोभार्यमान, चारै दिशामा रहेका निर्मल जल र कमलसहितका तलाउले घेरिएको कलात्मक गणेशमन्दिर बनाएर बनको जीर्ण देवालयमा रहेको अनादिगणेश मूर्तिको प्रतिष्ठा गराई नयाँ मन्दिर बनाएर स्थापना गरेका थियो । अहिले तिमीले बनाएको मन्दिर कोहारपुरको शोभा बनेर रहेको छ । भृगु ऋषिका मुखबाट आफ्ना पूर्वजन्मका पुण्य र पाप थाहा पाई राजा सोमकान्तले श्रीगणेशपुराण श्रवण गरे र त्यसका पुण्यले गणेशधाममा प्राप्त भए ।^१

ग) बङ्गाल गणेशपुरको गणेशमन्दिर

मुनि गृत्समदबाट गणानान्त्वा० इत्यादि वैदिक मन्त्रको दीक्षा प्राप्त गरी तपस्यामा लीन भएको त्रिपुरासुरलाई चतुर्बाहु श्रीगणेशको दर्शन गर्ने सौभाग्य प्राप्त भयो । श्रीगणेशले वर माग भनुहुँदा त्यसले अरु अनेक वरका साथै मेरो नगरमा हजुर विराजमान हुनुहोस् र हजुर विराजमान हुनुभएका कारण यो नगर गणेशपुरका नामबाट प्रख्यात होस् भनी वरयाचना गर्दा श्रीगणेश तथास्तु भनी अन्तर्धान हुनुभयो । त्यसपछि त्रिपुरासुरले बङ्गाल देशमा रहेको आफ्नो नगरमा काश्मीर देशमा पाइने चिल्लो शिलाद्वारा गणेशमूर्ति तयार गराई मणि, मोती, सुवर्ण आदिद्वारा सुसज्जित दिव्य मन्दिर बनाएर गणेशमूर्तिको स्थापना गरी विधिवत् आराधना गुरेको थियो । मन्दिरस्थापनापछि त्रिपुरासुरको नगर लोकमा गणेशपुरका नामबाट प्रसिद्ध भयो ।^२

घ) कदम्बपुरको चिन्तामणिविनायक मन्दिर एवं चिन्तामणितीर्थ

गौतम ऋषिको सराप परी दुःखी भएका इन्द्रले देवताहरूको सहयोगमा उनै ऋषिबाट षडक्षर मन्त्रको दीक्षा लिएर श्रीगणेशको आराधना गरेका थिए । श्रीगणेशले प्रसन्न भई दर्शन दिनुभयो । वर माग भनी प्रेरित गर्दा इन्द्रले - मेरो चित्त हजुरमा लागिरहोस्, यो क्षेत्र चिन्तामणिका नामबाट प्रसिद्ध होस्, चिन्तामणितीर्थ एवं गणेशसरोवरको महिमा बढोस् र यहाँ आई हजुरको आराधना गर्ने आराधकले चिताएका कुरा पूरा होऊन् भनी वर मणेका थिए । भगवान् गणेश तथास्तु भनी अन्तर्धान हुनुभयो । त्यसपछि इन्द्रले चिन्तामणिविनायकको प्रतिमा तयार गरी मन्दिर बनाएर स्थापना गरे ।^३

ङ) दण्डकारण्यको महागणेशमन्दिर

भगवान् सदाशिव युद्धमा दुर्जेय दानवराज त्रिपुरासुरबाट पराजित हुनुभयो । त्यस बेला देवर्षि नारदजीले सदाशिवलाई भगवान् श्रीगणेशको आराधना गर्नुपर्ने परामर्श दिएपछि उहाँले आराधनाद्वारा श्रीगणेशको दर्शन

- ^१ ततोऽनादिः परा मूर्तिगणेशस्त्व बने सुना । जीर्णदिक्षाले छुटे स्थिता ते कथिता द्विजैः ॥
ततोऽक्षिप्तस्तु दोषं चतुर्मात्रारजमसुदृशम् । चतुर्दीर्घं सुरुचिरं चतुःशिखरसोभितम् ॥
नानास्तम्भिता नानावेदीभिः परिकारितम् । मुकाक्रकालत्नाद्वैः खचितं संचिरङ्गम् ॥
नानापुष्ट्यद्वयुतं नानाफलदुर्मिश्राम् । चतुर्दिशु चारुकारिमववाणीविराजितम् ॥ - ग.पु. १/८/२२-२४ ।
ततः काश्मीरपाण्याजभवा मूर्ती गजाननोम् । स्थापयामास विधिवत् ब्राह्मणमन्तकोविदैः ॥
महान् काञ्जन दित्यव मनिरत्नादिभूषितम् । गणेशपुरमध्ये स प्रासादं कृतवान् शुभम् ॥
उपचारैः पोङ्काभिः पूजयामास त विभुम् । ततस्तदभवत् स्थानं बङ्गाले गिरुरस्य ह । गणेशपुरमित्येव सर्वेषां सर्वसिद्धिरम् ॥ - गणेशपुराण, १/३५/२-४, ६।
इन्द्र चिन्तामणिपुरं लुप्तात् भुवि भविष्यति । चिन्तितं च प्रदास्यामि चिन्तामणिविनायकः ॥
पूजितः सुरनाथेन तर्त्तवान्तर्देषे विभुः । स्थापयामास शज्जोऽपि स्फुटिकां मूर्तिमादपार् ॥
कारवामास विपुलं प्रासादं रत्नकाङ्कनैः ॥ - ग.पु. १/२४/३३,३५,३७ ।

पाठनुभयो र गणेशसहस्रनामको उपदेश पनि । यसै अवसरमा उहाँले दण्डकारण्यमा गणेशमन्दिर बनाई महागणेशमूर्तिको प्रतिष्ठा गराउनुभयो । त्यसपछि गणेशमन्दिरको निर्माण, गणेशसहस्रनामको पाठ र आराधनाद्वारा सदाशिवले त्रिपुरासुरमाथि विजय प्राप्त गर्नुभयो ।^१

च) पारिनेर नगरको मङ्गलमूर्ति मन्दिर

भारद्वाज ऋषि र पृथिवीका पुत्रका रूपमा पैदा भएका मङ्गलले आफ्ना पिता भारद्वाजबाट शिक्षा र गणेशमन्त्रको दीक्षासमेत प्राप्त गरे । गणेशमन्त्रको जपानुष्ठान गरी मङ्गलले श्रीगणेशलाई प्रसन्न तुल्याए । श्रीगणेशले दर्शन दिएर मङ्गललाई देवताहरूको माझमा रही अमृतपान गर्ने अधिकार प्रदान गर्दै सम्पूर्ण मनोरथ पूर्ण तुल्याइदिनुभयो । त्यसपछि मङ्गलले श्रीगणेशको दशभुज मूर्ति बनाई मङ्गलमूर्ति भनी नामकरण गरेर मन्दिरमा प्रतिष्ठा गराएका थिए । मङ्गलमूर्ति क्षेत्र त्यसपछि गणेशतीर्थका रूपमा प्रसिद्ध भयो ।^२

छ) दण्डकारण्यको गणेशमूर्ति र नामलतीर्थ

मुदगल ऋषिका शिष्य र धर्मपुत्र भूशुण्डी तल्लीनतापूर्वक दीर्घकालिक श्रीगणेशको आराधनाका कारण श्रीगणेशकै स्वरूपमा परिणत भएका थिए । उनको आँखीभौंबाट सूँड निस्किनाले उनलाई भूशुण्डी भनिएको थियो । उनको प्रभाव पनि आफ्ना आराध्य श्रीगणेशकै समान भएकाले उनलाई मानिसहरू श्रीगणेश नै मान्दथे । वास्तवमा उनले श्रीगणेशको एकाक्षर मन्त्र गं को जपानुष्ठान गर्दै लायो समय बिताए । भगवान् गणेशको मूर्ति आफ्नो अगाडि राखी नित्य षोडशोपचारद्वारा अर्चना गरे । उनको आराधना र जपानुष्ठानबाट प्रसन्न हुनुभएका श्रीगणेशले उनलाई दर्शन दिएर भनुभयो - तिमी मेरा प्यारा भक्त हूँ, तिमी कल्याण हुनेछ र तिमीले तपस्या गरेको यो क्षेत्र नामलतीर्थका नामबाट प्रसिद्ध हुनेछ ।^३

ज) गङ्गातीरको भालचन्द्र मन्दिर

सौन्दर्यगर्वित चन्द्रमाले एकदिन श्रीगणेशको सूँड देखेर उपहास गरे । फलस्वरूप श्रीगणेशबाट ज्योतिहीन एवं कुष्ठरोगो हुने सराप पनि गयो । पछूतो मानिरहेका चन्द्रमाले श्रीगणेशको एकाक्षर मन्त्रजप गरी १२ वर्षसम्म अखण्डरूपमा आराधना गरेपछि उहाँ प्रसन्न हुनुभयो । भाइ शुक्ल चतुर्थी तिथिमा चन्द्रको दर्शन गर्ने मानिसले सरापको फल बेहोर्ने गरी श्रीगणेशले चन्द्रमालाई पहिलेझ्यै ज्योतिर्मय र सुन्दर तुल्याउनुभयो । त्यसपछि चन्द्रमाले श्रीगणेशको बरदनामबाट मूर्ति तयार गराएर मन्दिरमा राखी प्रतिष्ठा गराएर पूजा गरे । देवता र ऋषिहरूले त्यस मूर्तिलाई भालचन्द्रमूर्ति भनी सम्बोधन गरे । भालचन्द्रमन्दिर रहेको यो क्षेत्र सिद्धिक्षेत्रका रूपमा प्रसिद्ध भयो ।^४

१. कुन्ता तु जाक्य द्विरदाननम् । त पूज्य सम्प्रह लिय उज्जेहर्ण ॥
संस्थापयामास महागणेशम् । शासादमु-वैदिक्यात् थके ॥ - गणेशपुराण १/४८/१९ ।
२. ततस्तु मङ्गलो देवं स्थापयामास भक्तिः । शुष्णामुखं दशभुजं सर्वाक्षयसुन्दरम् ॥
शसार्ण कारथामास गजाक्नमुद्देश्य । सदां मङ्गलमूर्तिं देवदेवत्य सोऽकरोत् ॥ - ग.पु. १/६०/३३-३४ ।
३. युनः पदासनगतो जगारेकाक्षरं मनुम् । पुरो मूर्ति ग्राहिकात्प गणेशस्य भगवेन्द्राम् ॥
हर्त ऐत्र सुविद्युत नामलोकि भविष्यति । अनुज्ञानकृतावद नामसिद्धिश्वरं नुआम् ॥ - ग.पु. १/५७/५६, ५७ ।
४. स्थापयामास वरदमूर्ति देवार्थिभिः सह । भालचन्द्रेति नामास्य चकुस्ते मुनयः सुरोः ॥
शासाद कारथामास क्वचन रत्नसुतम् । उपकारैः षोडशभिः पूजयामास सादरम् ॥ - ग.पु. १/६०/५१-५२ ।

झ) जाम्बवानगरीको गणनाथमन्दिर

दक्षिण भारतको जाम्बवानगरीमा अतिप्राचीन गणनाथ मन्दिर रहेको छ । यो सिद्धक्षेत्र मानिएकाले यसमा गणेशका उपासक योगीहरू निवास गर्दछन् । भाद्रशुक्ल चतुर्थीका दिन यहाँ गणेशमहोत्सवको आयोजना गरिन्छ । यो महोत्सव गणेशमन्दिरका साथै जाम्बवानगरीका घर-घरमा मनाइन्छ । यसै क्षेत्रमा गोरु, गधा र दलित नारीले अज्ञानमै भए पनि श्रीगणेशमा दूर्वार्पण गर्दा श्रीगणेश प्रसन्न हुनुभयो । फलस्वरूप ती तीनबटै प्राणीहरूले गणेशाधाम प्राप्त गरेका थिए ।^{१०}

झ) मयूरेश्वर क्षेत्रको महागणेशमन्दिर

राजा कार्तवीर्यद्वारा जमदग्नि ऋषिको वध गरियो । उनका छोरा परशुराम दूलो चोटमा परे । माता रेणुकाको उपदेशअनुसार तिनले भगवान् शिवको आराधना गरे । शिवले प्रसन्न भई दर्शन दिएर श्रीगणेशको ६ अक्षरको मन्त्र वक्त्रतुण्डाय हुम्को दीक्षा दिनुभएपछि परशुराम जपानुष्ठानमा प्रवृत्त भए । परशुरामको भक्तिपूर्ण साधनाबाट प्रसन्न हुनुभएका श्रीगणेशले दर्शन दिएर मनकामना सिद्ध हुने वरका साथै परशु पनि प्रदान गर्नुभयो । वर एवं परशु प्राप्त गरेपछि परशुरामले श्रद्धापूर्वक महागणपतिको प्रतिमा तयार गरी त्रिशाल मन्दिर निर्माण गरेर उक्त प्रतिमाको प्रतिष्ठा गराएका थिए । मयूरेश्वर सिद्धक्षेत्रमा अवस्थित यो मन्दिर तीर्थका रूपमा सम्मानित छ ।^{११}

ठ) एल नगरको लक्ष्मिनाथकको मूर्ति

भगवान् शिवबाट श्रीगणेशमन्त्रको दीक्षा लिएर हिमालीक्षेत्रको सघन बनमा तपस्या गर्न गएका स्वामी कार्तिकेयको कठोर तपस्याबाट प्रसन्न भई श्रीगणेशले दर्शन दिएर वर माग्न प्रेरित गर्नुभयो । स्वामी कार्तिकेयले मनकामनासिद्धि, देवताहरूमा वरिष्ठता, चरणारविन्दको अविस्मृति एवं अपराजेयताजस्ता विषयहरूको प्राप्तिका साथै चिन्तन गर्नासाथ श्रीगणेशको दर्शन प्राप्त गर्ने सौभाग्यका लागि प्रार्थना गरेका थिए । श्रीगणेश स्वीकृति प्रदान गरी आपनो वाहन मयूर पनि दिएर स्वामी कार्तिकेयलाई मयूरध्वज भनी सम्बोधन गर्दै अन्तर्धान हुनुभयो । स्वामी कार्तिकेयले पनि श्रीगणेशको महामूर्ति स्थापित गरी एक लाख दूर्वार्पण गर्दै अर्चना गरे । उनीद्वारा एलनगरमा स्थापित गणेशमूर्ति लक्ष्मिनाथक मूर्तिका रूपमा प्रसिद्ध भयो ।^{१२}

ठ) नासिक जनस्थानको महोत्कट गणेशको मूर्ति

भगवान् शङ्करको सराप परी खरानी भएका कामदेवको आत्मा भट्किरहेको थियो । कामदेवकी पत्नी रतिको विलापपूर्ण प्रार्थनाबाट कहणामय भई भगवान् शङ्करले शरीर नरहे पनि कामदेवलाई प्रत्येक प्राणीका मनमा बस्ने व्यवस्था मिलाइदिनुभयो । मनमा बसेका कारण कामदेवसँग रतिको पुनर्मिलन भयो । कामदेवले

१०. राजाह गणनाथस्य ददर्शं परमाद्भुतम् । ननावृक्षलताजालैर्ननिरक्षिगणैर्वृतम् ॥

११. यह दोरीक्षणः क्षेत्रिद्वुष्टानरतः सदा । उपासका गणेशस्य निवासस्था वसन्ति हि ॥

१२. क्षेत्रिद्वाद्यामास्य चतुर्थं तु गृहं गृहं । तस्मिन् पुरे सम्प्रवृत्ते गणनाथमहोत्सवः ॥ - ग.पु. १/६२/२१-२४ ।

१३. राजोऽपि स्थापवामास महागणपति तदा । शाहर्णैर्विद्वेदाङ्गशास्त्रिदिविः सम्युदा ॥

१४. राजाह कार्याभास रत्नस्तम्भयुतं दृष्टम् । - ग.पु. १/८२/४३-४५ ।

१५. राजाहो ये न क्षणापि भूलत् । रत्नस्तामोहि विचिन्त्यमानः ॥

१६. अविन्मूलिः न्याय तथा पादपद्मे । सर्वं देवेषु वरित्वा च ॥

१७. अविन्मूलो लक्ष्मिना यातस्ततो लक्ष्मिनाथकः । जाम्बा छ्वातो भवात तं भक्तकामसुरद्वमः ॥ - ग.पु. १/८७/४०-४२ ।

एक दिन भगवान् शिवसमक्ष गएर किनाशरीर प्राणीहरुका मनमा मात्र चसिरहँदा आफूले कष्ट भोग्नुपरिहेको कुरा निवेदन गरे । भगवान् शिवले श्रीगणेशको एकाक्षर मन्त्र सुनाई आराधना गर्न लगाउनुभयो । कामदेवले आराधनाबाट श्रीगणेशको दर्शन पाए । उहाँले तिनलाई त्रिलोकीमा विजयी हुने बरका साथै द्वापरयुगमा कृष्ण र रुक्मिणीका छोरा प्रद्युम्नका रूपमा पैदा हुने बर दिश अन्तर्धान हुनुभयो । यसै खुसियालीमा कामदेवले आफ्नी पत्नी रतिका माध्यमबाट श्रीगणेशको महामूर्ति तयार गराई नासिकको जनस्थानमा स्थापना गराएर उपासना गरे । पहिले श्रीरामले शूर्पणाखाको नाक काटिदिनुभएको ठाडँमा भगवान् महोत्कट विराजमान हुनुभयो ॥५

ड) प्रवालनगरको धरणीधर गणेशमन्दिर

अत्यन्त अभिमानी स्वभावका कारण भगवान् शिवद्वारा तिरस्कृत र महत्त्वहीन अवस्थामा रही दीनतापूर्वक समययापन गरिरहेका शेषनागले नारदजीको उपदेशअनुसार श्रीगणेशको आराधना गरी दर्शन पाए । त्यसपछि उनले आफ्नो बेदना सुनाए । श्रीगणेशले शेषनागलाई पुरानो स्वरूप एवं गौरवका साथै पृथ्वी धारण गर्ने सामर्थ्य पनि दिनुभयो र आफ्नो पेटमा यज्ञोपवीतकै रूपमा धारण गर्नुभयो । यसरी शेषनागलाई पेटमा धारण गर्नुभएका कारण श्रीगणेशको नाम 'व्यालबद्धमहोदर' हुन गयो । त्यसबेला शेषनागले भनेका थिए - हे प्रभु ! अब उप्रान्त हामी दुवै धरणीधरका नामबाट प्रसिद्ध होओ र हजुर प्रवालनगरमा धरणीधर नामबाट विराजमान हुनुहोस । श्रीगणेश तथास्तु भनेर अन्तर्धान हुनुभयो । शेषनागले प्रवालनगरमा श्रीगणेशको धरणीधर मूर्ति बनाई सुन्दर मन्दिर तयार गरेर मूर्तिस्थापना गरेका थिए । प्रवालनगरको यो गणेशमन्दिर श्रीगणेशको पवित्र तीर्थका रूपमा समावृत छ ॥६

ढ) कश्यपसन्ततिद्वारा स्थापित गणेशमूर्तिहरू

महापिं कश्यपका सबैथरि सन्तानले सुषिसामर्थ्यं प्राप्त गर्न श्रीगणेशको आराधना गरेका थिए । उहाँले दर्शन दिएर मनोरथ पूर्ण गराउनुभएपछि प्रसन्न भएका ती सबैले आ-आपनै किसिमका गणेशमूर्तिहरूको स्थापना गरे । देवताहरूले सुमुखमूर्ति, मुनिहरूले एकदन्तमूर्ति, गन्धवं एवं किन्नरहरूले कपिलमूर्ति, गुद्धक, चारण एवं सिद्धहरूले गवकर्णमूर्ति, मानिसहरूले लम्बोदरमूर्ति, बन्यजनुहरूले विकटमूर्ति, बन र पर्वतहरूले विघ्ननाशकमूर्ति, चराचुरुझीहरूले विनायकमूर्ति, सर्पहरूले धूम्रकेतुमूर्ति, जलाशयहरूले गणाध्यक्षमूर्ति, कृमि, कीट, वनस्पति एवं औषधिहरूले भालचन्द्र मूर्ति र अरु सचेतन प्राणीहरूले गजाननमूर्ति तयार गरी प्रतिष्ठा गरेका थिए । उक्त सबै नाम मन्त्रसम्बन्ध पवित्र र प्रभावकारी मानिएका छन् ॥७

ण) सह्यपर्वतको हेरम्बमन्दिर

यज्ञमा श्रीगणेशको स्मरण नगानाले र सावित्रीको उपेक्षा गरी गायत्रीको अर्चना गर्नाले सावित्रीको सराप पोरे देवताहरू जलको रूपमा परिणत भए । देवताहरूको उद्धारका लागि देवपत्नीहरूले कर्नाटकको बक्रतुप्पङ्क

(३) तत्र कर्त्ता महामूर्ति गणेशस्त्र तथाविद्यम् । सम्पाद्य स्थापयामास पूजयामास वा तदा ॥
महोत्कर्त्तुति नामस्त्र तेऽस्त्वित्यात् तथाऽकरोत् ॥ - ग.पु. १८९२/३-८ ।

(४) शोऽपि तात्त्वां मूर्ति कृत्याऽस्यापवदद्वयः । अकरोद बहुरात्मक्षरं प्रसादं करुद्धनं इडम् ॥
प्रजालनगरे छापातो गणेशो धरणीधरः ॥ - ग.पु. १९०१/५३, ५६ ।

(५) सुमुख्छ्वाकदन्तकृति गणेशकर्त्ता । लम्बोदरह विकटो विघ्ननाशो विनायकः ॥
धूम्रकेतुगणाध्यक्षो भालचन्द्रो गजाननः । द्वादशैतानि नामानि चः पठेत् त्रिलोकादपि ॥

विद्यरम्भे विकाहे च एवेते विगम्ये तदा । भाग्ये संकरे चैव विज्ञसाम्यं च जायते ॥ - ग.पु. १८९२/३०-३१ ।

मन्दिरमा गई श्रीगणेशको आराधना गर्दा उहाँले दर्शन दिनुभयो । दर्शन पाएपछि रमाएका देवपत्नीहरूले स्तुति र दुःख निवेदन गरे । वर दिँदै भगवान् गणेशले भन्नुभयो - अब देवताहरूले अंशरूपमा मात्र जलमा रही पूर्ववत् स्वरूप धारण गर्नेछन् । यसै प्रसन्नताको अवसरमा देवताहरूले हेरम्बगणपतिको मूर्ति बनाई सुन्दर मन्दिर तयार गरेर मूर्तिप्रतिष्ठाका साथै दूर्वाङ्कुर चढाई अर्चना-उपासना गरेका थिए ॥५॥

त) भगवान् विश्वनाथद्वारा काशीमा स्थापित दुष्टिराज मन्दिर

भस्मासुरको छोरा दुरासद दानबले शिवको आराधना गरी उहाँको वरदानबाट तीनै लोकमाथि पूर्ण अधिकार कायम गरेपछि त्यसको कठोर शासन र अत्याचारका कारण देवता, मुनि र सबै मानवहरू त्राहि भन्न थाले । आफूले दिएको वरदानका कारण दुरासदलाई उन्मत्त भएको देखेर भगवान् विश्वनाथले पनि केदारेश्वर क्षेत्रमा गई एकान्तवास गर्नुभयो । 'शक्तिपुत्रले मात्र तिमीमाथि विजय प्राप्त गर्नेछन् र जीवनदान पनि दिनेछन्' भन्ने वर दुरासदले प्राप्त गरेको थाहा पाएर देवताहरूले श्रीशक्तिको आराधना गरे । श्रीशक्तिले दर्शन दिएर तिमीहरूले आफ्नो कार्यसिद्धिका लागि श्रीगणेशको आराधना गर भन्नुभयो । देवताहरूले आराधना गरी स्तुति गर्दै दुरासदबाट पाएका पीडाको विषयमा श्रीगणेशलाई निवेदन गरे । त्यस बेला श्रीगणेशको आकाशवाणी भयो - 'तिमीहरू चिन्ता नगर, मैले दुरासदमाथि विजय प्राप्त गर्नेछु ।' त्यसपछि देवताहरूले पार्वतीहेउमा गएर गणेशबाट आकाशवाणी भएको कुरा अवगत गराए । एककासि पार्वतीको मुद्रा बदलियो, रिसाउनुभयो । रिसाउँदा खुल्ल गएको उहाँको मुखबाट एउटा तेजको पुङ्ग प्रकट भयो र त्यो गणेशका रूपमा परिणत भयो । देवताहरूले स्तुति गरे अनि पार्वतीले पूजा गर्नुभयो । उहाँले आफ्नो वाहन सिंह प्रदान गरी बक्तुण्ड भनी नामकरण गर्नुभयो । त्यसपछि पार्वतीनन्दन गणेश र दुरासदका बीचमा घोर युद्ध भयो । दुरासदले आफ्ना सम्पूर्ण योद्धाहरू लगाएर श्रीगणेशलाई चारैतिरबाट घेच्यो । त्यसबेला श्रीगणेशले काशीमा आफ्ना तेजबाट छपन विनायक प्रकट गरी युद्ध गर्न लाग्नुभयो । श्रीगणेश एवं विनायकहरूको पराक्रमबाट दुरासदको सेना पराजित भयो । महाबली दुरासदले पनि युद्धभूमिबाट पलायन गच्यो । यस्तो अवस्था देखेर श्रीगणेशले विराटरूप धारण गरी त्यसलाई समाल्नुभयो । त्यसबेला उहाँले एउटा पाडले काशीमा र अर्को पाडले त्यसको टाउकोमा टेक्नुभएको थियो । श्रीगणेशले भन्नुभयो - शिवको वर पाएका कारण तेरो मृत्यु हुँदैन, तै अबदेखि काशीमा पर्वतज्ञै अचल भएर बस्नुपर्दछ । दुरासदले बिनी गच्यो - हे प्रभु ! हजुरले पनि यसरी नै भेरो टाउकोमा टेकिरहनुपर्दछ । भगवान् गणेश तथास्तु भनी छपन विनायकहरूका साथ काशीविश्वनाथका समीपमा दुष्टिराज गणेशका नामबाट विराजमान हुनुभयो । उहाँको अर्को मूर्ति तुष्टिनपुरमा एकपादविनायकका रूपमा शोभायमान भयो ।

भगवान् दुष्टिराजको प्रयासबाट केदारक्षेत्रमा एकान्तवास गरिरहनुभएका भगवान् विश्वनाथ पनि अविमुक्त पुरी काशीमा फर्किनुभयो । त्यसपछि विश्वनाथले दुष्टिराज गणेशको भावपूर्ण स्तुति गरी नेपालको कालीगण्डकीमा पाइने शालग्राम शिलाद्वारा गणेशको मूर्ति तयार गराएर सुन्दर मूर्ति बनाई सकल भक्तहरूलाई खोजी-खोजी तिनीहरूले चाहेका वस्तु प्रदान गर्नुहुने अर्थमा उक्त मूर्तिको दुष्टिराज गणेश नामकरण गरी प्रतिष्ठा गराउनुभयो ॥६॥

६४ सोऽपि तत्प्रतिनन्द्याथ पिदवे विज्ञताशनः । ततस्ते सुन्दरो मूर्ति कृत्या गणेषतः सुभाष् ॥

चतुर्मुजां कर्तिकराननां होरकनिमित्ताम् । प्रासादं परमं इत्या स्यापव्याप्तुरुदगत् ॥ - ग.पु. २/३६/१८-१ ।

अन्वेषित्वा सर्वाधारं विद्धारिति इत्यात्तिलोक्यां त्वं भविष्यति ॥

दुष्टिरित्येव ते नाम युक्तिं प्रापनशानात् । स्मरणात् सर्वकार्याणां सिद्धिं च भविष्यति ॥

एषमुक्तकाऽस्यापव्याप्तु स गण्डकीयोपलैः कृताम् । मूर्ति दुष्टिमहादेवः प्रासादे चालनिमित्ते ॥ - ग.पु. २/४८/३८-३९ ।

थ) श्रीरामद्वारा स्थापित कर्नाटकको वक्रतुण्डमूर्ति

भगवान् श्रीरामले रावणमाधि विजय प्राप्त गर्न कर्नाटक देशमा गई मन्दारवृक्षको फेदमा वक्रतुण्ड गणेशको मूर्ति स्थापना गर्नुभयो । वक्रतुण्डको अनुकम्पाबाट उहाँले स्वर्ग, मर्त्य र पातालका लागि काँडोसमान पीडादायक रावणमाधि विजय प्राप्त गर्नुभएको थियो ।^{१८}

द) सनक-सनन्दनद्वारा स्थापित काशीको वरदविनायक मन्दिर

भगवान् श्रीगणेशको मानुषलीला अवलोकन गर्न काशी पुगेका सनक र सनन्दनले उहाँको अद्भुत लीला र विलक्षण स्वरूप दर्शन गर्नुका साथै अवाङ्मनसगोचर महिमा पनि अनुभव गरे । उनीहरूले श्रीगणेशको अन्तर्यामिता र विश्वसत्ता आत्मसात् गरे । त्यसपछि श्रद्धा एवं भक्तिले अनुप्राणित भई सुन्दर गणेशमूर्ति तयार गर्न लगाएर काशीमा वरदविनायकको नामबाट श्रीगणेशको प्रतिष्ठा गरे । मन्दिरको छेउमा कुण्ड तयार गराई गणेशकुण्ड एवं गणेशतीर्थ भनी नामकरण गरेका थिए । उक्त गणेशतीर्थमा स्नान गरी वरदविनायकको आराधना गर्नाले भक्तहरूका मनोरथ पूर्ण हुने कुरा गणेशपुराणमा बताइएको छ ।^{१९}

ध) पार्वतीद्वारा स्थापित लेखनाद्रिको गिरिजात्मज गणेशमन्दिर

त्रिसन्ध्याक्षेत्रमा विराजमान हुनुभएका भगवान् शङ्करले नित्य श्रीगणेशको उपासना गर्नुभएको देखेर पार्वतीलाई गणेशमा भक्ति गरी उहाँको दर्शन गर्ने प्रबल इच्छा जागृत भयो । श्री पार्वतीले भगवान् शङ्करबाट गणेशको एकाक्षर मन्त्रको दीक्षाग्रहण गरी लेखनाद्रिमा गई आराधना प्रारम्भ गर्नुभयो । आराधनाबाट प्रसन्न हुनुभएका श्रीगणेशले एकदिन श्रीपार्वतीलाई दशभुज स्वरूप लिएर दर्शन दिनुभयो । हे माता पार्वती ! हजुर के चाहनु हुन्छ ? भनी प्रश्न गर्नुहुँदा पार्वतीले म हजुरलाई पुत्रका रूपमा पैदा गर्न चाहन्छु भनुभएपछि श्रीगणेश तथास्तु भनी अन्तर्धान हुनुभयो । श्रीगणेशको दर्शनपछि भगवती पार्वतीले लेखनाद्रिमा गिरिजात्मज नामबाट गणेशमूर्ति तयार गराई गणेशमन्दिर बनाएर मूर्तिस्थापना गर्नुभयो । त्यसपछि तपस्याको महत्तम प्राप्तिबाट प्रफुल्लित हुँदै पार्वती शिवसमक्ष जानुभएको थियो ।^{२०}

न) विश्वकर्माद्वारा निर्मित मयूरेशपुरको गणेश-शङ्करमन्दिर

भगवान् श्रीगणेशले सदाशिवको सहयोग लिएर पापाचारी कमलासुरको वध गर्नुभयो । देवताहरूले स्तुति गर्दै श्रीगणेश एवं श्रीशङ्करलाई मयूरेशपुरमा विराजमान हुन अनुरोध गरे । उहाँहरूले अनुपति दिनुभएपछि विश्वकर्माले श्रीगणेश एवं श्रीशङ्करका मूर्ति बनाई मन्दिरमा प्रतिष्ठा गरेर श्रीगणेश एवं श्रीशङ्करको अर्चना-उपासना गरेका थिए ।^{२१}

- १८. रामेण स्थापित पूर्व वक्रतुण्डेनि जापतः । यद्वर्तीविजयो रामो हत्या राघसपुङ्क्षात् । दशानन्द विज्ञाता चयौ पत्न्या निजे नदन् ॥ - ग.पु. २/३६/१३-१५ ।
- १९. स्थापयामासतुर्नामि श्राद्धोऽयं विनायकः । शासाद परम कृत्वा मूर्ति वैतायिको शुभाम् ॥
- गणेशतीर्थमिति च तत्र चद लर उलम्बम् । स्थापिता नाम तस्यापि तत्र लर छातिमागमत् ॥
- अत्र स्नानेन दानेन गणेशपुरनेन च । सर्वान् कामानवाप्तोति हित्वा पापं पुरातनम् ॥ - ग.पु. २/५४/५८-५९ ।
- ततोऽहं परमशेता मूर्ति श्रासादयेव च । विधाय स्थापयित्वा तां तत्यानिकमुपागता ॥ - ग.पु. २/८६/२९ ।
- २१. विश्वकर्मा व्यवहारत भवित्वा तु भवति भवति भवति । असङ्कुरशिखराहारभस्तुल्याहर्वस्तुलम् ॥
- तज्जपूजार चाह सर्वलोकसमन्वितम् । मयूरेशपुरं नाम तस्य चतुर्महर्ष्यः ॥ - ग.पु. २/१०४/३२-३३ ।

प) राजा चक्रपाणिद्वारा स्थापित गण्डकीनगरको गणेशमन्दिर

भगवान् श्रीगणेशले मयूरेश अवतार लिएर आफ्नो अद्भुत पराक्रमद्वारा दुर्जेय दानवराज सिन्धुको वध गर्नुभएपछि सिन्धुका पिता राजा चक्रपाणिले भक्तिपूर्वक श्रीगणेशको स्तुति गरे । आफ्नो राजधानी गण्डकीनगरमा श्रीगणेशलाई पुन्याए । सम्पूर्ण जनताद्वारा श्रीगणेशको जय जयकार गराई उहाँको भावपूर्ण विदाई गर्ने चार कोशको बाटोसम्म आफू पनि गए । श्रीगणेशले प्रसन्न भई तिनलाई पारमार्थिक कल्याण हुने आशीर्वाद प्रदान गर्नुभयो । श्रीगणेशबाट आशीर्वाद पाएका राजा चक्रपाणिले गण्डकीनगर अर्थात् अहिलेको नेपालमा पर्ने चितवन-नारायणगढमा श्रीगणेशलगायत सबै पाञ्चायन देवताका छुटाछुहै मन्दिर बनाई मूर्तिप्रतिष्ठा गरेका थिए । चक्रपाणिद्वारा स्थापित गणेशपाञ्चायनमन्दिर अहिले पनि नारायणगढमा प्राचीन गणेशमन्दिरका रूपमा रहेको छ ।^{१२}

फ) ब्रह्माजीद्वारा स्थापित गजाननमन्दिर

मयूरेश अवतारमा भगवान् श्रीगणेशले सिन्धु दैत्यको वधपछि कारागारमा थुनिएका देवताहरूलाई छुटाउनुभयो । अन्त्यमा लीला तिरोहित गरी धाममा फर्किनुभयो । भगवान् गणेश अनधान हुनुभएपछि ब्रह्मा, विष्णु र शिवले आ-आफ्ना हदयमा मयूरेश श्रीगणेशको दर्शन पाउनुभयो । त्यसबेला ब्रह्माजीले बालुवाद्वारा गजानन मूर्ति तथार गरी गणेशमन्दिर बनाएर नूर्तिको प्रतिष्ठा गराउनुभयो । उक्त मन्दिरक्षेत्र मयूरेशक्षेत्रका रूपमा प्रसिद्ध भयो ।^{१३}

ब) नर्मदातटको गणेशतीर्थ र गणेशशिला

श्रीगणेशले शिव-पार्वतीका पुत्रका रूपमा पैदा भई राजा वरेण्यका पुत्रका रूपमा पनि लीला गर्नुभयो । त्यसबेला पृथिवीमा सिन्दूरासुरको अत्याचारले सीमा नाघेको थियो । सिन्दूरासुरले एक दिन आकाशवाणी सुन्नो - 'तेरो घमण्ड तोड्ने बीर बालक पार्वतीको कोखबाट पैदा भई राजा वरेण्यको दरबारमा पुगेको छ ।' सिन्दूरासुर बालकको खोजी गर्दै पर्यलीवनमा पुग्यो । पार्वतीको निवासकक्षमा बालक नदेखीं पार्वतीलाई नै मान तमिसएर तरबार उठायो । त्यसबेला त्यसका सामु चतुर्भुज बालकका रूपमा श्रीगणेश देखिनुभयो । सिन्दूरासुरले यो बालकलाई महासागरमा दुबाउँछु भनी आफ्नो पिठ्यौमा धारण गन्यो । गणेशले आफ्नो शरीर बढाउँदै लानुभएपछि त्यसले थाम्न सकेन र उहाँलाई नर्मदानजिकै भुइँमा फ्याँकिदियो । त्यसबेला दूलो आवाज भयो र पृथिवी कम्पायमान भइन् । भगवान् गणेश नर्मदातटमा तपस्या गरिरहेका मुनिहरूको समीपमा भुइँमा लडाउनुभएको थियो । उहाँको शरीर भुइँमा खस्दा चोट लागेर रगतका धारा बगिरहेका थिए । त्यहाँका सबै दुंगा रगतमा मुछिएर राता देखिए । जहाँनर श्रीगणेश लडाउनुभएको थियो त्यो ठाँ नार्मद तीर्थका रूपमा प्रसिद्ध भयो । कालीगण्डकीका शालग्रामझै नर्मदाका राता गणेशशिला पनि सिद्धशिला मानिए । त्यसबेलादेखि त्यो क्षेत्र मायूरक्षेत्र एवं पुण्यक्षेत्रका रूपमा प्रख्यात भयो र मन्त्रसाधकहरूलाई मन्त्रसिद्धि प्रदान गर्ने सिद्धक्षेत्रका रूपमा पनि प्रसिद्ध भयो ।^{१४}

भ) देवताहरूद्वारा स्थापित माहिष्मतीको गणेशमन्दिर

द्वापरयुगमा भगवान् गणेशले गौरीशङ्करका पुत्रका रूपमा गजाननका नामबाट अवतार लिनुभयो ।

- ^{१२} नागर: स्वयम्भूत प्रापताहरूक्षेत्रपाणिनेतालयम् । यक्षानामापि देवानां प्राप्तादानप्यजारया ॥ प्रत्यहं पूजयागास भक्तिभावसमन्वितः ॥ - ग.पु. २/१२६/१३-१४ ।
- ^{१३} नर्मदानजाहिति केशा अपरयन् हादि त सदा । ततो ब्रह्मा वासुकाभिः कृत्वा मूर्ति गजाननम् ॥
- ^{१४} म्यादयमास विधिवत् प्राप्तादे सुप्तोहरे । नैषुदसं पुण्यक्षेत्रं यत्र देवः स्थितः स्वयम् ॥ मयूरसो विघ्नहरो मक्षानां कामपूरकः ॥ - ग.पु. २/१२७/५७-५९ ।
- ^{१५} म चालः पतिलो रेजाललान्ते मुनिसंग्रिधौ । तत्र तीर्थमिभूत् श्रेष्ठं गणेशकुण्डमित्युत ॥
- ^{१६} तदेवर्धिरात्रेऽप्यन्तरा रक्तता गतः । त एव नार्मदाः छयाता गणेशः योगनाशनः ॥ - ग.पु. २/१३२/२३,२५-२६ ।

दुराचारी सिन्दूरासुरको वध गरेर उहाँले लोककल्याण र विश्वशान्ति गर्नुभयो । यसै प्रसन्नताको अवसरमा देवताहरूले गणेशको स्तुति गरी सिन्दूरहन्ता गणेशको मूर्ति तयार गराएर माहिघ्मती नगरको राजसदनक्षेत्रमा मन्दिर बनाई मूर्तिको स्थापना गरेका थिए । त्यो राजसदनक्षेत्र त्यसबेलादेखि तीर्थका रूपमा प्रसिद्ध भयो ।^{२५}

म) व्यासद्वारा भृगुतीर्थमा स्थापित गजाननमन्दिर एवं सिद्धिक्षेत्र

वेदव्यासले अठार महापुराणहरूको रचना गर्ने पूर्ण सामर्थ्य प्राप्त गर्ने श्रीगणेशको आराधना गरेका थिए । श्रीगणेशले दर्शन दिनुभएपछि व्यासले आफ्ना भनमा आउने भ्रान्ति निवारण गराई आफूलाई पुराणरचना गर्ने पूर्ण शक्ति प्रदान गर्न चिन्ती गरे । भगवान् गणेश तथास्तु भनी व्यासका हृष्यमा प्रविष्ट हुनुभयो । त्यसपछि वेदव्यास तेजस्वी पुराणरचनाकार बने । दर्शन याएपछि प्रसन्न भई व्यासले श्रीगणेशको गजाननमूर्ति तयार गर्न लगाई सिद्धिक्षेत्रमा मन्दिर बनाएर मूर्तिप्रतिष्ठाका साथै पूजा-उपासना गरे । त्यसपछि त्यो सिद्धिक्षेत्र पवित्र तीर्थका रूपमा प्रसिद्ध भयो ।^{२६}

य) काशीमा रहेका ५६ विनायक

भगवान् गणेशले दुरासद नामक दावनसींग युद्ध गर्नुहुँदा सहयोगी कोही भएन । एकलै युद्ध गरिरहेदा थाक्नुभयो । त्यसबेला उहाँले आपै तेजबाट ५६ विनायकहरूलाई प्रकट गर्नुभएको थियो । पछि आफू दुष्टिविनायकका रूपमा विराजमान हुनुभयो । श्रीगणेशद्वारा प्रकट गरिएका ५६ विनायकहरूको आवरणअनुसार नामनिर्देश गरिएछ - दुर्गविनायक, अर्कविनायक, भीमचण्डविनायक, देहलीविनायक, उद्धण्डविनायक, पाशपाणिविनायक, सर्वविघ्नहरविनायक र सिद्धसिद्धिविनायक गरी ८ विनायक भगवान् विश्वनाथको प्रथम आवरणमा रहेका छन् । लम्बोदरविनायक, कूटदन्तविनायक, शालटड्डविनायक, कूष्माण्डविनायक, मुण्डविनायक, विकटदन्तविनायक, राजपुत्रविनायक र प्रणवविनायक गरी ८ विनायक भगवान् विश्वनाथको द्वितीय आवरणमा रहेका छन् । ब्रह्मतुण्डविनायक, एकदन्तविनायक, त्रिमुखविनायक, विघ्नराजविनायक, वरदविनायक, पञ्चास्यविनायक, हेरम्बविनायक र मोदकप्रियविनायक गरी ८ विनायक भगवान् विश्वनाथको तृतीय आवरणमा रहेका छन् । अभयप्रदविनायक, सिंहतुण्डविनायक, कूणिताक्षविनायक, क्षिप्रप्रसादविनायक, चिन्तामणिविनायक, दनत्तहस्तविनायक, प्रचण्डविनायक र उद्धण्डमुण्डविनायक गरी ८ विनायक भगवान् विश्वनाथको चतुर्थ आवरणमा रहेका छन् । स्थूलदन्तविनायक, कलिप्रियविनायक, चतुर्दन्तविनायक, द्वितुण्डविनायक, ज्येष्ठविनायक, गजविनायक, जालविनायक र नागेशविनायक गरी ८ विनायक भगवान् विश्वनाथका पाँचौ आवरणमा रहेका छन् । मणिकर्णविनायक, आशाविनायक, सृष्टिविनायक, यक्षविनायक, गजकर्णविनायक, चित्रघण्टविनायक, सुमङ्गलविनायक र मित्रविनायक गरी ८ विनायक विश्वनाथको छैठौ आवरणमा रहेका छन् । मोदविनायक,

^{२५} एवमुक्ता सुरास्ते तु व्यदयुः सर्वं एव ते । ग्रामाई रम्भसित्वरं स्थानवित्ता गजाननम् ॥
यस्य दृहन्वाचेत् मुच्यात् दातकाज्जनः । कुलानि तारयेत् सर्वत् स्मरणादर्थं मानवः ॥

पूजवित्ता इष्टव्यैव एतिरुपि यद्युः सुराः । ततस्तु पुनवः सर्वं पुरुषुः परमादर्थः ।

सिन्दूरहेति नामास्त्व चक्रः सिन्दूरकाशपात् ॥ - ग.पु. २/१३७/३५-३९ ।

^{२६} एवमुक्ता पावित्रात् स त्युरेहरं मुनिः । प्रकाशमतुलं लैमे सूर्यकोटिसम् पुनः ॥
दीपदामास कुम्भसाती भूर्ति विद्याय च । गजादनरूप महतीं ग्रासादेऽस्कापवद्य च सः ॥
पूजयामास विद्युरपचारैः दुर्यक् पुष्टकः ॥ - ग.पु. २/१५०/१३-१९ ।

प्रमोदविनायक, सुमुखविनायक, दुर्मुखविनायक, गणपविनायक, ज्ञानविनायक, द्वारविनायक र मुक्तिदाता अविमुक्तविनायक गरी ८ विनायक विश्वनाथका सातीं आवरणमा रहेका छन् । यसरी काशीमा विश्वनाथका आवरणका रूपमा ५६ विनायकहरूको अवस्थिति छ । यी सबै विनायकहरूको स्मरणबाट साथकले सम्पूर्ण चिताएका कुरा प्राप्त गर्दछ ।^{१०}

७.२ नेपालका गणेशमन्दिर, गणेशतीर्थ र गणेशमूर्तिहरू

नेपालमा लिच्छविकालदेखि नै गणेशको उपासना र मूर्ति निर्माणको क्रम प्रारम्भ भएको थियो । लिच्छविकालभन्दा पहिले के थियो भन्ने कुरा प्रमाणका अभावका कारण निश्चित रूपमा भन्न सकिँदैन । बंशावलीहरूको विवरण, लिच्छविकालका शिलालेखमा पाइने संस्कृतेतर राब्दहरू, समकालिक भारतसँगको सम्बन्धका बारेमा प्राप्त भएका सामग्रीहरूबाट नेपालको बारेमा केही बुझन सकिन्छ । प्रचलित बंशावलीहरूले लिच्छविहरूभन्दा अगाडि किरात, त्योभन्दा अगाडि महिषपाल र त्योभन्दा पनि अगाडि गोपालवंशी राजाहरूले राज्य गरेको विवरण खुलाएका छन् । बंशावलीका विवरणहरू धेरै पछि देखिएका हुनाले ती कत्तिको प्रामाणिक हुनसक्छन्, यसबारेमा विवाद नै छ । अरु कुरा जे भए तापनि प्राप्त प्रमाणहरूको आधारमा लिच्छविकालपूर्व पनि नेपालमा गणेशोपासना प्रचलित थियो भन्ने कुरा अनुमान गर्न सकिन्छ ।

नेपालमा गणेशका मूर्तिहरू अरु कुनै देवीदेवताका मूर्तिहरूभन्दा अधिक मात्रामा पाइन्छन् । काठमाडौं उपत्यकाका पुराना टोल र गल्लीमा गणेशका स्थान र मूर्तिहरू छन् । आधुनिक कालमा पनि गणेशका उपासकहरूले टोलहिमेक मिलेर नयाँ बस्तीहरूमा गणेशको मन्दिर बनाई मूर्ति स्थापना गर्ने गरेका प्रशस्त उदाहरण पाइन्छन् ।

नेपाली समाजमा पञ्चायतन देवताहरूमध्येमा र सिद्धिदाताका रूपमा गणेशको प्रसिद्धि रहेको छ । जुनसुकै धार्मिक कृत्य, रथयात्रा, विवाह, ब्रतबन्ध आदि धार्मिक र माज्जलिक कार्यमा विघ्नविनाशका निमित्त श्रीगणेशको अग्रपूजा हुने परम्परा नेपालमा रहिआएको छ । नेपालको सामाजिक एवं धार्मिक क्षेत्रमा गणेशको अतिशय प्रभाव रहेका कारण समाजमा विद्यमान विविध धर्मका अनुयायीहरूद्वारा गणेशको उपासना गरिने कुरा स्मरणीय छ ।

२३. गणेशान् ऋषिः राजन् । शृणु सर्वभयप्रहर । दुर्गाविनायकोऽयाकर्भोमवण्डविनायको ॥
देहलोगणयक्षाथ तथोऽप्तविनायकः । यातपाणिः सर्वविभवण्डविनायकः ॥
प्रथमात्रोऽसिद्धिदिरुणो विनायकः । लम्बोदरः कृटदन्तः लालटहृविनायकः ॥
कृष्णाण्डाण्डवहन्तुर्धृष्ट रङ्गमो मुण्डसंसकः । विकटद्विजसंसस्तु राज्युतविनायकः ॥
प्रणवाञ्छोऽयापरक्ष द्वितीयावरणे स्थितः । बलतुण्ड एकदन्तलिमुखङ्ग विनायकः ॥
विघ्नहर्जक्षुर्धृष्ट वरदक्ष विनायकः । एकास्तवक्षापरवात् हरम्बक्ष विनायकः ॥
सोदकशिष्य इत्येत्र उत्तीयावरणे स्थितः । विनायकोऽभयशः सिंहतुण्डविनायकः ॥
कृष्णिताक्षापरक्ष लिप्रप्रसादसंसकः । चिनामणिरिति लघातो दन्तहस्तविनायकः ॥
प्रद्युम्नहाप्यपरक्षोदप्तहमुण्डविनायकः । चतुर्थावरणे ज्ञेया अष्टावेते विनायकः ॥
स्थूलदन्तो हितीयस्तु कलिप्रियविनायकः । चतुर्दशो गितुण्डक्ष ज्येष्ठो गजविनायकः ॥
कालाञ्छक्ष तथा डेचो नामेशाङ्कोऽपरोऽपि च । एषपावरणे ज्ञेया अष्टावेते विनायकः ॥
मणिकपाणिविनायक आशालृषिविनायको । वक्षाञ्छयो गजकर्णाञ्छविष्वषण्टविनायकः ॥
सुष्टुप्लङ्क मित्राञ्छ एवं यस्ते विनायकः । नोदः ब्रह्मोदः सुमुखो दुर्मुखङ्ग विनायकः ॥
गणपालङ्कोऽथापरक्ष तथा ज्ञानविनायकः । सपामावरणे ज्ञेयास्तथा द्वारविनायकः ॥
अविमुक्तोऽष्टमो वर मालादीऽथ विनायकः । अन्यो भगविद्याध्यो हि हरिक्षन्दविनायकः ॥
करदीपि यसो ज्ञेयस्तथा विनुविनायकः । एतेषु स्मरण निर्व्व सर्वकामफलप्रदम् ॥ - ग.पु. २/१५४४५-२० ।

क) काठमाडौं उपत्यकाका अष्टविनायक एवं प्रमुख गणेशमन्दिरहरू

१) सूर्यविनायक

नेपालका प्रमुख चार विनायकमध्ये प्रसिद्ध, पौराणिक दृष्टिले महत्त्वपूर्ण र ऐतिहासिक दृष्टिबाट गरिमापय मानिएका सूर्यविनायक नामक श्रीगणेशको पूजित मन्दिर भक्तपुरबजारबाट एक किमि टाढा कोदारी राजमार्गको दक्षिणतर्फको जङ्गलको फेदीमा अवस्थित छ । त्यहाँ खुला आकाशको मन्दिरको भित्तामा गणेशको आकार देखिने प्राकृतिक शिलामूर्ति पूर्वभिमुख अवस्थामा आसनमुद्रामा रहेको छ । गणेशमूर्तिको अगाडि शिलास्तम्भमा गणेशको बाहन मूसो रहेको छ । यो मन्दिरभन्दा केहीमाथि डाँडामा गणेशकी माता पार्वतीको मन्दिर अवस्थित छ ।^{१४} सूर्यविनायकको प्रादुर्भाव, विशेषता र महिमाबारे स्कन्दपुराण - हिमवत् खण्डको नेपाल भाहात्यअन्तर्गत सूर्यविनायकको प्रादुर्भाव शीर्षकान्वित हैँठो अध्यायमा एउटा कथा प्रस्तुत गरिएको छ ।

डोलेश्वरको पश्चिमतर्फ रहेको जङ्गलमा गुणनिधि नामक मुनि आफ्नी पली लीलावती र पुत्र प्राणनाथका साथ वेदवेदाङ्गको अध्ययन-अध्यापन गर्दै तपस्या गरिरहेका थिए । छोरा प्राणनाथमा ती दुवैको घनीभूत वात्सल्य थियो । शिवका भक्त मुनि गुणनिधि नित्य पाशुपतक्षेत्रमा गई बागमतीमा नुहाएर पशुपतिको दर्शन गरी घर फर्किन्थे । घरमा आएपछि छोरा प्राणनाथलाई वेद-वेदाङ्ग पढाउँथे ।

एक दिन कार्यवश प्राणनाथ जङ्गलमा गएका थिए । दैवगत्या ती भुइँमा लडे । तपोबनमा तपस्या गरिरहेका मुनिहरूले प्राणनाथ भुइँमा लडेको थाहा पाएर आआफ्ना पलीहरूसहित त्यहाँ आई प्राणनाथलाई हेरे । त्यति बेला प्राणनाथको प्राणपन्छी उडिसकेको थियो । सुन्दर मुनिबालकको आकस्मिक मृत्यु भएकोपा तो सबै रुन कराउन थाले । तिनीहरूले तुरुन्त प्राणनाथको घरमा गई हबन गरिरहेका गुणनिधिलाई भेटेर प्राणनाथको परिस्थिति बताउँदा गुणनिधि एवं तिनकी धर्मपत्नीलाई दूलो चोट पन्यो र तो दुवै मूच्छित भए । केही समयपछि चेतमा अएका ती दुवै दम्पती मुनिहरूका साथ छोरालाई हेर्न गए । छोराको निष्प्राण शरीर देखेर शोकविहळ ती मुनिले विलाप गर्दै भने - 'अनाथका नाथ भगवान् पशुपतिनाथ विराजमान हुनुभएको पाशुपतक्षेत्रमा अकालमरण हुँदैन, सर्पले टोक्दैन, बाघ लाग्दैन र ग्रहनक्षत्रको प्रभाव पर्दैन । यसर्थ हामी छोरा प्राणनाथको यो निष्प्राण शरीरलाई त्यहाँ पुन्याउँछौं ।' यसरी सङ्कल्प गरेर ती मुनिले आफ्नी धर्मपत्नीसमेत भई प्राणनाथको शरीर शोकेर पाशुपतक्षेत्रमा पुन्याए । त्यस क्षेत्रमा तपस्या गरी बस्ने मुनि र मुनिपत्नीहरू पनि पछि लागेर त्यहाँ पुगे । त्यसपछि गुणनिधिले आफ्ना पुत्र प्राणनाथको निष्प्राण शरीरलाई पशुपतिनाथको ढोकामा तेस्यसिंह राखे । 'जबसप्य बालकको प्राण फक्किदैन तबसप्य अनशनमा रही तपस्या गर्छौं भनी ती सबै तपस्यारात भए । हर्ताँसप्म तिनीहरूलाई तपस्या गरिरहेको अवस्थामा देखेर भगवान् पशुपतिनाथले 'मुनिपुत्र कुन कारणले गरे होलान्' भने विश्वमा ध्यान गर्नुभयो । ध्यान गरेपछि मुनिपुत्र प्राणनाथको मृत्युको कारण थाहा पाएर मनमनै भन्नुभयो - 'म चास्तवमा मेरा सुपुत्र श्रीगणेशलाई विसिंहर पाशुपतक्षेत्रको मोहमा फसें । फलस्वरूप मेरा पुत्र विघ्ननायकले मुनिपुत्र प्राणनाथको प्राण खिँचेर आफ्नो रोष प्रकट गरे । यस क्षेत्रमा श्रीगणेशलाई प्रकट नगराएसप्म यस्ता विघ्न भइरहेनछन् ।' यसरी मनमनै विचार गरेपछि पशुपतिनाथले गुणनिधिलगायतका

सबै मुनिहरूसमक्ष भन्नुभयो - 'हे मुनिहरू ! तपाईंहरू निर्भय हुनुहोस् । मेरा पुत्र गणेशलाई मैले बिस्तनाले ती रिसाएछन् । तिनकै रीसका कारण मुनिपुत्रको प्राणहरण भएको रहेछ । तपाईंहरू आश्रमतर्फ जानुहोस् । श्रीगणेशले बालकलाई जीवित तुल्याउनेछन् । भोलि विहान सूर्योदय हुँदा सूर्यको पहिलो किरण जुन ठाउँमा पर्छ, त्यहाँ मेरो छोरा गणेश गुप्त रूपले रहनेछन् ।' यति भनेर भगवान् पशुपतिनाथ अन्तर्धान हुनुभयो ।

भगवान् पशुपतिनाथको आज्ञा पाएपछि गुणनिधिसहित सबै मुनि र मुनिपत्नीहरू आश्रमतर्फ गए । त्यो दिन र रातभरि बालकलाई आफ्ना अगाडि राखेर ती सबैले पशुपतिनन्दन श्रीगणेशको स्तुति गरे । विहान भयो र सूर्यको प्रथम किरण परेको ठाउँ सूर्यविनायक मन्दिर रहेको क्षेत्रमा भगवान् श्रीगणेश पृथिवी फुटाउँदै प्रकट हुनुभयो । उहाँको हातमा मृतसङ्गीवनी बूटीको लता थियो । उहाँले ती मुनिहरूलाई भन्नुभयो - 'हे मुनिहरू ! यो लताको रस प्राणनाथको शिर र आँखामा लगाई उपचार गर ।' श्रीगणेशको आज्ञानुसार रस लगाएपछि प्राणनाथ निद्राबाट ब्युँझे झैं जागे । पुष्पबृष्टिका साथ जयजयकार भयो । श्रीगणेशले मुनिहरूलाई वर माग्न प्रेरित गर्नुभयो । तिनीहरूले 'हजुर यहाँ विराजमान हुनुहोस्' भने । श्रीगणेशले पनि 'म यहाँ सूर्यको किरण पर्नासाथ प्रकट भएकाले सूर्यविनायकका नामबाट रहनेछु । मंगल चौथीका दिन जसले मेरो दर्शन गरेछ, त्यसलाई कहिल्यै पनि विघ्नभय हुने छैन' भन्नुभयो । त्यसपछि सूर्यविनायक विराजमान हुनुभएको त्यो प्रकाण्ड बन गणेशतीर्थका रूपमा प्रसिद्ध भयो ।^{३१}

प्रकाण्ड बनमा विराजमान सूर्यविनायकको दर्शन गर्ने भक्तले कहिल्यै पनि कुनै किसिमको विघ्न व्यहोनुपर्दैन भन्ने कुरा पुराणमा बताइएको छ ।^{३२} त्यसपछि ती मुनिहरू श्रीगणेशको सामर्थ्य र महिमाबाट अभिभूत भई उत्तर दिशातर्फको बनमा गए । त्यहाँ गएर तिनीहरूले मङ्गलविघ्नहाको नामबाट श्रीगणेश र मङ्गलेश्वर नामबाट शिवलिङ्गको स्थापना गरे । त्यसपछि त्यो स्थान मङ्गलतीर्थका रूपमा प्रसिद्ध भयो ।^{३३}

भाषावंशावलीमा पनि नेपालमाहात्म्यको कथालाई आधार बनाएर कथावस्तुमा कतै विस्तार र कतै संकोच गरी सूर्यविनायकको आविर्भावबाटे प्रकाश पारिएको छ । त्यहाँ भगवान् शिव काशीबाट नेपाल आउनुहुँदा आफ्ना छोरा गणेशलाई ल्याउन बिस्तनुभएका कारण गणेशले रिसाई प्राणनाथको प्राणहरण गरेर आफ्नो रोष प्रकट गरेको तथ्य प्रस्तुत गरिएको छ । ३२००० वर्ष कलि जाँदासम्म बागमती नदीको प्रभाव र महिमा अक्षुण्ण रहने हुँदा गङ्गा आदि नदीहरूभन्दा बागमती नदी चारगुना श्रेष्ठ भएकाले भगवान् शिव काशीबाट नेपाल आउनुभएको रहस्य पनि उजागर गरिएको छ ।^{३४}

कुनै अको वंशावलीमा सूर्यविनायकको आविर्भाव सम्बन्धमा अकै किसिमको कथा प्रस्तुत गरिएको छ । भारतका राजा विक्रमजित नेपाल आई बसोबास गरेका थिए । एक दिन सूर्यविनायकमाथिको पर्वतीय गाउँमा धुम्न गएका थिए । त्यहाँ तिनलाई जनताको दयनीयता, ऋण, अभाव आदि देखेर करुणा जाएयो । 'म कसरी यी जनतालाई सुखी, समृद्ध र स्वस्थ तुल्याङ्गै भनी चिन्तन गरिरहेहुँदा श्रीगणेशले दर्शन दिनुभयो । त्यसपछि विक्रमजित राजा मनमनै 'मैले ऋण तिरिदिने, दुःख हेने र सफलता प्रदान गर्ने देवताको दर्शन पाएँ भनी खुसी हुँदै घर फर्किए । उनले गणेशदर्शनको पुण्य अवसरमा सूर्यविनायक

^{३१} नेपालमाहात्म्य, छैठौं अध्यायको कथावस्तुमा आधारित ।

^{३२} प्रकाण्डविघ्निने वित्त स्थित: सूर्यविनायकः! तस्य दशनयात्रेण न विघ्नः शरिष्यते ॥ - नेपालमाहात्म्य, छ अध्याय, पृष्ठ ३९ ।

^{३३} अतो गणेशतामेदं जात मङ्गलविघ्नहा । मङ्गलेश्वरनामापि शिवम्य परिकीर्तितम् ॥ - नेपालमाहात्म्य, पृष्ठ ४० ।

^{३४} डा. जगदीशचन्द्र रोम्य, पुर्वकृत ।

गणेशको स्थापना गरेका थिए ।^{३३}

कुनै बंशावलीमा भक्तपुरका सूर्यविनायक एवं मङ्गलगणेश र पाटनका मणिगणेशको स्थापना राजा गुणकाम्पदेवले गरेका हुन् भनिएको छ ।^{३४} शिवगण भृङ्गीलाई सराप पर्दा तो गुणाढ्य ब्राह्मणका रूपमा पैदा भए । एक दिन तिनी पीठहरूको दर्शन गर्न गए । यात्राको क्रममा एक दिन तिनले भक्तिपूर्वक सूर्यविनायकको दर्शन गरेको कुरा भाषाबंशावलीमा वर्णन गरिएको छ ।^{३५} नेपाल क्षेत्रको परिक्रमा गर्दा यात्रामा विष्णु नपरोस् भनी सूर्यविनायकको बन्दना गर्नुपर्ने कुरा नेपालगाहात्म्यमा उल्लेख गरिएको छ ।^{३६}

सूर्यविनायक मन्दिरको ने.सं. २७७ पितिको अभिलेखमा भाजुमनि कोजुले सूर्यविनायकको प्रसन्नताका लागि फलैंचा बनाई अर्पण गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ ।^{३७} सूर्यविनायक ऋणनाशक, सिद्धिदायक, समृद्धिदायक, आयुष्यदायक र सन्तानदायक देवता हुन् भन्ने जनविश्वास रहेको छ । उक्त तथ्यका साथै सूर्यविनायक भक्तपुरक्षेत्रमा बसोबास गर्ने जनताका सिद्धिदाता देवता हुन् भन्ने प्रसिद्ध रहेको छ ।

सूर्यविनायक प्रार्थना

जय देव गणाधीश ! विष्णराज ! नमोऽस्तु ते । जय त्यक्ष ! महादेवप्रियपुत्र ! नमोऽस्तु ते ॥
नमस्ते भक्तिगम्याय देवदेवाय ते नमः । पार्वतीप्रियपुत्राय नमो गजमुखाय च ॥
चतुर्हस्ताय देवाय नमः परशुधारिणे । भक्तानां भयहन्त्रे च नमस्ते मोदकप्रिय ॥
पाशहस्त नमस्तेऽस्तु देवदेव ! नमोऽस्तु ते । गणनाथ ! नमस्तुभ्यं नमः सूर्यविनायक ॥^{३८}

२) अशोकविनायक

काष्ठमण्डप सत्तलको नजिके अङ्गको रूपमा स्थापित अशोक विनायक मन्दिरमा श्रीगणेशको चतुर्भुज मूर्ति रहेको छ । उक्त मूर्तिका चार हातमा परशु, अक्षमाला, फल र लड्डु रहेका छन् । आसनमुद्रामा रहेको यो मूर्ति द्वापरमा पार्वती-शङ्करबाट उत्पन्न हुनुभएका चतुर्भुज गजाननको प्रतीक हो भन्न सकिन्छ । मन्दिरको आकारप्रकार सानो भएता पनि अशोक विनायकलाई उपत्यकाका चार विनायकहरूनभ्ये एक मानिएकाले अशोकविनायक-मन्दिर अथवा मण्डपगणेश-मन्दिर अथवा महगणेशमन्दिरको रूपमा यो मन्दिर ज्यादै प्रसिद्ध छ ।

अशोकविनायकको मूर्ति एवारी-बाही शताब्दीको मूर्तिशैलीमा आधारित भएकाले उक्त समयमा स्थापित गरिएको हो भनी ठम्याउन सकिन्छ । यस मन्दिरको छानो स्वर्णनिर्मित हु भने यसमा गजूर रहेको छैन । गजूर नहुन् यस मन्दिरको आफ्नै विशेषता हो । वि.सं. १९०४ मा सुरेन्द्रविक्रम शाहद्वारा सुनको छानो राखो काम भएको तथ्य उक्त छानोमा रहेको अभिलेखबाट प्रमाणित हुन्छ ।

प्राचीन समयदेखि नै अशोक विनायक हनुमानढोका राजदरबारका स्थानगणेशका रूपमा सम्मानित

- ३३. पृ०१७५ ।
- ३४. मिलनरत्न शास्त्र, पृ०१८०-१८१ ।
- ३५. डा. जगदीशनन्द रोम्पी पृ०१७५ ।
- ३६. पृ०१७५ ।
- ३७. पृ०१७५ ।
- ३८. नेपालगाहात्म्य ६ अध्याय पृ० ३७-३८ ।

हुँदै आएका छन् । राजदरबारका धार्मिक कार्यमा राजकीय सम्मानपूर्वक अशोक विनायकको पूजा-आराधना गर्ने परम्परा रहिआएको छ । राज्याभिषेक हुँदा सिन्दूरयात्रा हनुभन्दा पहिले राजाद्वारा हनुमानढोका बाहिर गई अशोक विनायकको दर्शन गर्ने परम्परा रहेको छ । राजकुमारको पास्नीको अवसरमा विधिविधानपूर्वक निकालिएको जुलुससहित राजकुमारलाई अशोक विनायकमा ल्याई दशून गराउने प्रचलन छ ।^{३२}

परापूर्वकालमा मन्दिरनजिकै एउटा सत्पात्र गृहस्थको बसोबास थियो । अहिले मन्दिर रहेको ठाड़मा अशोक वृक्ष थियो । एक दिन राति ती गृहस्थले अशोकवृक्षमा झलमल्ल उज्यालो देखे । के हो भन्ने उत्सुकता भयो र नजिकै गई हेर्दा तिनले अशोकवृक्षको फेंदमा विशालकाय श्रीगणेशको स्वरूप दर्शन गरे । उत्सुकता लिई फेंदतर्फ जाँदा तिनले श्रीगणेशलाई अशोकवृक्षमा आरोहण गरी विराजमान हनुभएको दर्शन गरे । त्यहाँ अशोकविनायक श्रीगणेशको स्थापना गरी पूजा-आराधनाको परम्परा प्रवर्तित भयो ।^{३३} अशोकवृक्षमा देखिनुभएकाले श्रीगणेश अशोकविनायकका नामबाट प्रसिद्ध हनुभयो भन्ने कुरा वंशावलीहरूमा उल्लेख गरिएको पाइन्छ ।^{३४}

पृथिवीनारायण शाहको बसोबास हनुमानढोका दरबारमा भएकाले अशोकविनायक हनुमानढोका राजदरबारका स्थानगणेशका रूपमा सम्मानित हनुभएको तथ्यलाई विद्वान्हरूले अनुमोदन गरेका छन् ।^{३५} राजा गुणकामदेवको शासनकालमा कुनै व्यक्तिले अशोकवृक्षको फेंदमा श्रीगणेशको स्थापना गरेकाले थी गणेशलाई अशोकविनायक भनिएको हो भन्ने एकथरि वंशावलीमा उल्लेख गरिएको छ ।^{३६} कान्तिपुर नगरका निर्माता गुणकामदेवले काष्ठमण्डप बनाए । मण्डपनिर्माण गरेपछि गणेशको स्थापना गर्नुपर्ने चलनअनुसार अशोकविनायकको स्थापना गरिएको हो । सत्तलकै एउटा अंश भएकाले उक्त मन्दिरमा गजूर राखिएको छैन ।^{३७}

प्राचीनकालमा राजा शङ्करदेवले पूर्णावती (कान्तिपुर) सहरको निर्माण गरेपछि कामनादायक गणेशको स्थापना गरेको वर्णन वंशावलीमा पाइने हुँदा यिनै अशोक विनायक नै कामनादायक गणेश हुन् भन्ने सम्भावना गर्न सकिन्छ ।^{३८} वंशावलीमा वर्णित कामनादायक गणेश पनि उहाँ नै हो भने अशोकविनायकलाई कामनापूरक गणेशका रूपमा पनि मान्नुपर्ने हुन्छ ।

अशोकविनायक-मन्दिरमा गजूर नराखी छानो खुला राखिएको विषयमा आधारित एउटा प्राचीन किंवदन्ती रहेको छ- ‘श्रीगणेश पृथिवीतत्त्वका प्रतिनिधि उच्चस्तरीय देवता हनुभएकाले दिनको तीनपटक उहाँलाई पृथिवीतलका प्रतिनिधिका रूपमा स्वर्गको सभामा भाग लिन जानुपर्ने हुन्छ । हतारहतारमा ऊर्ध्वगमन गर्न परिहने हुँदा अशोकविनायक-मन्दिरको छानो खुला राखिएको हो ।^{३९}

जेजस्ता किंवदन्ती र प्रसिद्धि रहेतापनि भगवान् श्रीगणेश शोकविनाशक एवं शोकरहित देवता हनुभएकाले उहाँलाई अशोक भनिन्छ । अशोक पदमा विनायक पदको संयोजन गर्दा अशोकविनायक

३२ डा. गोविन्द उपर्युक्त, पृष्ठभृत्, य. ४३ ।

३३ पृष्ठभृत् ।

३४ डा. जगदीशचन्द्र रेखार्थ, पृष्ठभृत् ।

३५ पृष्ठभृत् ।

३६ पृष्ठभृत् ।

३७ पृष्ठभृत् ।

३८ मिलनतल्ल शास्त्र, पृष्ठभृत्, ७, १२-१३ ।

यदको निष्पत्ति हुन्छ । वस्तुतः अशोकविनायक आफ्नो नामअनुसार भक्तहरूलाई अशोक अर्थात् चिन्ताहीन तुल्याई पूर्ण आनन्द प्रदान गर्ने भायविधायक देवताका रूपमा प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । अशोकविनायकका आराधक एवं उपासकहरू शोकविनाशक भगवान् अशोकविनायकको आराधनाबाट अशोक यद्वा आनन्दमग्न हुने कुरामा कर्मको पनि विमति हुने छैन ।

अशोक विनायकको प्रार्थनापद्य

गजाननं भूतगणादिसेवितं कपित्थजम्बूफलचारुभक्षणम् ।
उमासुतं शोकविनाशकारकं नमामि विघ्नेश्वरपादपङ्कजम् ॥

३) कार्यविनायक

उपत्थकाका चार प्रमुख विनायकमध्ये एक कार्यविनायक भानिएका छन् । कार्यविनायकको मन्दिर ललितपुर जिल्लाको भैसेपाटीनजिकै बुड्मती गाविसको सैंझूमा रहेको छ । दक्षिणाभिमुख, कलात्मक तोरणले मजिएको, प्यागोडा शैलीको, एकतले कार्यविनायक मन्दिरको अगाडि गणेशको बाहन छुचुन्द्रो रहेको छ । मन्दिरमा चाँदीको विनायक भूतिं छ । मत्स्येन्द्रनाथलाई कामरूप कामाख्यबाट यहाँ ल्याएपछि आजभन्दा १४६१ वर्षअगाडि कार्यविनायक गणेशको स्थापना गरिएको हो भनिन्छ । यस मन्दिरको पश्चिम मागमा जल विनायकको शिलामूर्ति रहेको छ ।^{४७}

मुकुटले सजिएको कार्यविनायकको मूर्ति गजानन, त्रिनयन र चतुर्भुज छ । कार्यविनायकलाई कामाख्या कामरूपका कामरूपविनायककै रूप पनि मानिन्छ । कामरूप कै अपभ्रंश कार्य भएको हो भनेसमेत भनाइ रहेको छ ।^{४८} कार्यविनायकलाई बौद्धधर्मावलम्बीहरू बुड्मती लोकेश्वर अधबा पद्मपाणि लोकेश्वर मानेर आराधना गर्दछन् । उपत्थकाका बौद्धधर्मावलम्बी किसानहरू कार्यविनायकलाई धनधान्यको अभिवृद्धि गराउने बुझामा लोकेश्वरका रूपमा मान्दछन् ।^{४९}

हयग्रीव, रुण्डमुण्ड, आनन्द, संहार आदि भैरवहरूलाई कामाख्यबाट यहाँ ल्याएसरह कार्यविनायकलाई पनि यहाँ ल्याइएको हो । बौद्धहरूका बुड्माहा लोकेश्वर पनि कामरूपबाट नै यहाँ ल्याइएका हुन् भने अनुश्रुति रहेको छ ।^{५०} कामरूप कामाख्या र बुड्माहा लोकेश्वरका साथै कार्यविनायकको घनिष्ठ सम्बन्ध मत्स्येन्द्रनाथसँग पनि रहेको छ ।^{५१} कार्यविनायकको मन्दिरमा प्रत्येक मङ्गलबार र मङ्गलचौथीमा भक्तहरूको ठूलो भीड लाग्दछ । कुनै पनि कार्यको शुभारम्भ गर्दा श्रीगणेशको पूजाआराधना गरेमा कार्यसिद्धि हुने विश्वास भएकाले कार्यविनायक वा सिद्धिविनायकको पूजाआराधना गर्ने परम्परा रहिआएको छ ।

कार्यविनायकका मन्त्रात्मक प्रार्थनापद्य

वक्रतुण्ड ! महाकाय ! सूर्यकोटिसमप्रभ ! अविघ्नं कुरु मे देव ! सर्वकार्येषु सर्वदा ॥
यं निर्जरासुरनरा अखिलार्थसिद्धूयै भूर्यन्तरायहतयेऽनुदिनं नमन्ति ।
तं भक्तकामपरिपूरणकल्पवृक्षं भक्त्या गणेशमखिलार्थदमानतोऽस्मि ॥^{५२}

४७ युर्मीष्य ढकाल, युर्मीत ।

४८ भिलतराज शाक्त, युर्मीत ५ ।

४९ युर्मीत, ५ ।

५० युर्मीत, ५ ।

५१ झल्याण मङ्ग ४८ बाट साभार ।

४) चन्द्रविनायक

काठमाडौं चाबहिलको गणेशस्थान ऐतिहासिककालदेखि नै प्रसिद्धिप्राप्त देवस्थान हो । यहाँका देवता श्रीगणेश चन्द्रविनायक, श्वेतविनायक, रक्तविनायक, लोहनशाला विनायक, धन्वन्तरिविनायक र श्रीगुरुसिद्धविनायकजस्ता अनेक नामबाट प्रख्यात हुनुहुन्छ । उहाँका उक्त प्रत्येक नामले आफै किसिमको आळ्यान, अनुश्रुति र विशेषता संबहन गर्दछन् ।

श्वेतविनायक नाममा जोडिएको श्वेत पद र चन्द्रविनायक नाममा जोडिएको चन्द्र पदले चाबहिल गणेशको निरतिशय पवित्रता र सात्त्विकभावलाई व्यक्त गर्दछन् । रक्तविनायक नाममा जोडिएको रक्तपदले यी गणेश रगतसम्बन्धी रोगहरूका नाशक देवता हुन् भन्ने जनाउँछ । लोहनशालाविनायक नामसँग सम्बद्ध लोहनशाला पदले लोहशिलानामक कुमारीगणको उत्पात र चाबहिल गणेशको उत्पत्तिसम्बन्धी अनुश्रुतिर्फ ध्यान केन्द्रित गराउँछ । धन्वन्तरिविनायक नामा जोडिएको धन्वन्तरि पदले चाबहिल गणेश आयुर्वेदशास्त्रका प्रवर्तक भगवान् धन्वन्तरि र श्रीगणेशको घनिष्ठ सम्बन्ध अवगत गराउँदै आयुर्वेदविद्या र आयुर्वेदचिकित्साका साधकहरूद्वारा प्राञ्जिक पूर्णता, व्यावसायिक सफलता र समृद्धिका लागि उपासना गरिने देवताको रूपमा चाबहिल गणेशको चिनारी गराउँछ । श्री गुरुसिद्धविनायक नाममा रहेका श्रीगुरु एवं सिद्ध पदहरूले मन्त्रसिद्धिका लागि चाबहिल गणेशलाई परम गुरु मानी उहाँके साक्ष्यमा आयुर्वेदशास्त्रका गुरुहरूले शिष्यलाई मन्त्रोच्चारणपूर्वक प्रदान गरिने मन्त्रदीक्षाको परम्परालाई बोध गराउँछन् । उक्त प्रतीकात्मक अर्थका साथै श्वेतविनायक नाममा रहेको श्वेतपदले इन्द्रको वाहन सेतो रङ्गको हात्ती ऐरावतको टाउको जोडिएका पार्वतीपुत्र श्रीगणेशको आविर्भावकथालाई इङ्गित गर्दै सेतो हात्तीलाई मञ्जलरूप मानेर श्रीगणेशको आराधना गर्ने बौद्धधर्मावलम्बी जनसमुदायद्वारा पनि चाबहिल गणेशमा आराधना गर्ने परम्परा रहिआएको तथ्य उजागर गर्दछ ।^{१२}

चाबहिल गणेशको उत्पत्ति, गणेशस्थानको निर्माण, भर्त, सेवा, यात्रा, गुठी आदि विषयसँग सम्बद्ध ऐतिहासिक सामग्री पर्याप्त भेटिन्छन् र नामहरूसँग सम्बद्ध अनुश्रुति पनि । मारवाड देशबाट कारणवश नेपाल आई तपस्विनोंको रूपमा रहेको पिङ्गलानामक रानी तपस्या गरिरहेकी थिएन् । एक दिन उनी तपोनिरत रहेको अस्थामा उनका सामु आई लोहवान् नामक देवगणले लोहक्रीडा गरे । लौह खण्डित भई चारैतिर फैलिए लोहशालानामक कुमारीगण पैदा भई उत्पात मच्याउन थाले । रानी पिङ्गलाले भयभीत भई भगवती गुह्येश्वरीको प्रार्थना गरिन् । गुह्येश्वरीले 'विघ्ननाशक श्वेतविनायकको स्थापना गरी आराधना गर, तिप्रो विघ्न नाश हुनेछ' भन्नुभएपछि रानी पिङ्गलाले श्वेतविनायकको स्थापना गरी आराधना गरिन् । तिनका विघ्न शान्त भए र तपस्या पनि सफल भयो ।^{१३}

चाबहिल गणेशको बाह्यमूर्ति द्विभुज, दक्षिणाभिमुख र आसन अवस्थामा रहेको छ । यस मूर्तिलाई निकै प्राचीन मानिएको छ । बाह्यमूर्तिअगाडि हस्तिमुख नामक प्रतिहार कल्पवृक्षमाथि रही रक्तविनायकको ध्यान गरिरहेका छन् भन्ने कुरा गणेशमूर्तिअगाडि दिस्को उटाई राखिएकोबाट स्पष्ट हुन्छ ।^{१४} पहिले यो मूर्ति यहाँ थिएन । पशुपति मन्दिर पारिपटि गुह्येश्वरीनजिकै बागमतीकिनारभा थियो । पछि यसलाई

१२. मिलनरत्न शास्त्र, पृष्ठकृ, पृ. १८-२० ।

१३. डा. जगदीशचन्द्र रेमी, पृष्ठकृ ।

१४. पृष्ठकृ ।

चाबहिलमा स्थापना गरियो भन्ने जनविश्वास रहेको छ ।^{१०} मूर्ति निर्माणशैलीको आधारमा यस मूर्तिको निर्माण नवाँ अथवा दसौं शताब्दीमा भएको हुन सब्से सम्भावना गरिएको छ ।^{११}

प्रचलित किंवदन्तीअनुसार यो मूर्ति पहिले हाँडीगाउँको घनविनायकसँगै थियो । केही दुष्ट मानिहरूले रातको समयमा यसलाई कतै लैजाने उद्देश्यले अपहरण गरेका थिए । चाबहिलनेर आइपुग्ना विहानीका कुखुरा बास्न थाले । ती दुष्टहरू अरूले हामीलाई देख्छन् भन्ने डरले मूर्ति कतै लुकाएर भागे । पछि खोजी गर्दा यो मूर्ति चाबहिल स्तूपमेर भेटियो । हाँडीगाउँका बासिन्दाले अथक परिश्रम र उपाद गर्दा पनि मूर्तिलाई हाँडीगाउँ फक्राउन सकेनन् । भेटिएकै ठाउँमा मूर्तिस्थापना गरियो । त्यसपछि यी गणेश चाबहिल गणेशका नामबाट प्रसिद्ध भए ।

चाबहिल गणेश अनेकाँ रोगका नाशक, स्वास्थ्यका दाता र सौभाग्यका प्रदाता भएकाले आयुर्वेद विद्याका साधकहरू धन्वन्तरिविनायकका नामबाट आराधना गर्दछन् । वैद्य थरका मानिसहरू परम्परागत रूपमा आफ्नो व्यवसायमा सफलता र समृद्धिका लागि यिनको उपासना गर्दै आएका छन् ।^{१२} चाबहिल गणेशलाई रक्तसम्बन्धी रोगका नाशक देवता भनी आराधना गर्ने प्रचलन रहेको छ । यसैले धेरै मानिसहरू रक्तविनायकका नामबाट यिनको आराधना गर्दछन् ।

आयुर्वेद विद्याका साधकहरू विशेष गरेर देवपाटनतिरका वैद्यहरू मञ्जलचौथीजस्ता पवित्र पर्वहरूमा चाबहिल गणेशका सामु आई उहाँलाई परमगुह मानेर उहाँकै सामु पवित्र मन्त्रोच्चारण गर्दै मन्त्रदीक्षा प्रदान गर्दछन् । विद्याध्ययनको शुभारम्भ गर्दछन् र गराउँछन् । त्यसैले यिनलाई धन्वन्तरिविनायकका साथै श्रीगुरुसिद्धिविनायकका रूपमा पनि मान्यता दिने गरेको पाइन्छ ।^{१३} नेपालमण्डल अर्थात् काठमाडौं उपस्थिकाको रक्षा गर्ने चार विनायकमध्ये एउटा चन्द्रविनायक हुन् भनी विश्वास गर्ने मानिसहरूको तूलो संख्या रहेको छ । भाषावंशावलीमा पनि यिनलाई चार विनायकमध्ये एक विनायक मानिएको छ ।^{१४}

भाषावंशावलीमा प्रताप मल्लको शासनकालमा चाबहिलका श्रेत्रविनायक, चौभारका चन्द्रविनायक र भक्तपुरका सूर्यविनायकलाई तीन सहरका मूल विनायक मानिएको र प्रताप मल्लले ती सबै गणेशाधीठहरूलाई जगाएको भनेसमेत उल्लेख पाइनुले चाबहिल गणेशको मल्लकालमा पनि महत्त्वबोध गरिएको तथ्य स्पष्ट हुन्छ ।^{१५} भाषावंशावलीमा चन्द्रविनायकलाई चार विनायकमध्ये एक विनायक मानिएता पनि काठमाडौं मरुटोलको मरुसत्तलभित्र चार दिशामा अशोकविनायक, सूर्यविनायक, जलविनायक र कार्यविनायकका मात्र मूर्ति रहेका छन् । यहाँ चन्द्रविनायकलाई चार विनायकमा समेल गराइएको हुन् । चन्द्रविनायकलाई चार विनायकमध्ये एक विनायक मानेहरूले कार्यविनायकलाई छाडेको देखिन्छ र कार्यविनायकलाई चार विनायकमध्ये एक विनायक मानेहरूले चन्द्रविनायकलाई छाडेको देखिन्छ ।

भाषावंशावलीमा चाबहिलका श्रेत्रविनायक काठमाडौं भेगका मूल गणेश हुन् भनिएको छ । चाबहिल

१४. मिलनरत्न शास्त्र, पृष्ठवत्, पृ. १८ ।

१५. डा. गोविन्द टाउन, पृष्ठवत्, पृ. २६ ।

१६. मिलनरत्न शास्त्र, पृष्ठवत्, पृ. २२ ।

पृष्ठवत् ।

१७. डा. जगदीशचन्द्र रेग्मी पृष्ठवत् ।

१८. डा. जगदीशचन्द्र रेग्मी, पृष्ठवत् ।

गणेशस्थानमा दिनदिनै देखिने भक्तहरूको भीडबाट पनि उक्त भनाइ यथार्थ साबित हुन्छ ।^{११} देवमालावंशावलीमा चाबहिल रक्षविनायकको अर्चना-उपासना गरेमा शारीरिक व्याधि निको हुने कुरा बताइएको छ ।^{१२} कान्तिपुरका राजा भूपालेन्द्र मल्ले चाबहिलका क्षेत्र विनायकको मूर्ति बनाई गुठीको व्यवस्था गरेको, कार्तिक शुक्ल पूर्णिमा एवं त्यसपछिको प्रतिपदामा रथयात्राको चलन चलाएको र बाँडाहरूलाई समेत गुठियार बनाएको कुरा भाषावंशावलीमा उल्लेख गरिएको छ ।^{१३}

चाबहिल गणेशस्थानमा रहेको प्रताप मल्लका पालाको अभिलेखमा विश्वदेव मानन्धरले चतुर्दशीन्नत पूरा गरेपछि श्री ३ गणेशको मन्दिरमा ढानो हाली गजूर चढाएको र मन्दिरको जीर्णोद्धार गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ । उक्त अभिलेखबाट जीर्णोद्धार गर्ने कार्यमा गणेश सेवा कुलका थकाली, थकाली भिक्षु र अन्य श्रद्धालु सज्जनहरूको पनि सहभागिता रहेको कुरा अवगत हुन्छ ।^{१४} यसबाट बौद्ध गृहस्थहरूले पनि चाबहिल गणेशको मान्यता गर्दै आएको तथ्य प्रमाणित हुन्छ । यसका साथै चाबहिल गणेशमूर्तिलाई एउटा बौद्धचैत्यसँग जोडेर स्थापित गरिएबाट पनि बौद्धमार्गीहरूको चाबहिलगणेशसँग घनिष्ठ सम्बन्ध प्रमाणित हुन्छ । उक्त सबै प्रमाण र वर्तमान मान्यताको आधारमा चाबहिल गणेश उपत्यकाका महत्त्वपूर्ण विनायकहरूमध्ये एक हुन् भने कुरा सिद्ध हुन्छ ।

चन्द्रविनायकका मन्त्रात्मक प्रार्थनापद्म

नमामि देवं द्विरदाननन्तं यः सर्वविघ्नं हरते जनानाम् ।

धर्मार्थकामान् तनुतेऽखिलान् यो तस्मै नमो विघ्नविनाशनाय ॥

कृपानिधे ! ब्रह्ममयाय देव ! विश्वात्मने विश्वविधानदक्ष ।

विश्वस्य बीजाय जगन्मयाय त्रैलोक्यसंहारकृते नमस्ते ॥

त्रयीमयायारिखिलबुद्धिदात्रे बुद्धिप्रदीपाय सुराधिपाय ।

नित्याय सत्याय च नित्यबुद्धे ! नित्यं निरीहाय नमोऽस्तु तुभ्यम् ॥^{१५}

५) श्रीजलविनायक

जलविनायक अर्थात् चोभार गणेश काठमाडौंका प्रसिद्ध चार विनायकमध्ये एक हुन् । पौराणिक कालमा नै प्रसिद्धि पाएका देवता हुनाले नेपाली समाजमा चोभारस्थित गणेशस्थान पवित्रतीर्थका रूपमा श्रद्धास्पद बनेर रहेको छ । हिमवत्खण्डअन्तर्गत 'नेपालमाहात्म्यम्' मा जलान्तर्वासी गणेशका रूपमा जलविनायकको निरूपण गरिएको छ । श्रीकृष्णले नेपालयात्रामा आडँदा नेपालका पवित्र स्थानहरूको निरूपण गर्दै भन्नुभएको छ- कूर्मगिरिको फेदी बागमतीको पश्चिमतर्फ लोकपूजित जलविनायक रहनेछन् । त्यहाँ साधारण मानिसहरूद्वारा थाहा नपाइने गरी मेरो पनि पवित्र स्थान रहनेछ । यस पवित्र स्थानमा आई जलविनायक एवं मेरोसमेत दर्शन गर्नाले र बागमतीमा स्नान गर्नाले मानिसहरू पुण्यवान् हुने छन् ।^{१६}

११. शूर्ववत् ।

१२. शूर्ववत् ।

१३. शूर्ववत् ।

१४. शूर्ववत् ।

१५. गणेशपुराण उपासना खण्ड ६१/४२-४३ ।

१६. अस्य कूर्मगिरेमूले बागवत्या: यस्मिन्नेतु। भविष्यति जलादन्तर्गणेशो लोकपूजितः ॥

तत्पि च यस स्थाने दुविद्वयं भविष्यति। स्नानादपि च बागवत्यां पुण्यवान् जावते नरः ॥ - नेपालमाहात्म्यम् ११/११४-११६, प. ८० ।

पुराणमा समेत चर्चित देवता भएकाले जलविनायकको जनसाधारणमा प्रसिद्धि रहेको छ । ऐतिहासिक दृष्टिकोणबाट हेर्दा पनि बंशावली र अभिलेखहरूमा जलविनायकको वर्णन गरिएको पाइन्छ । चोभार गणेशस्थानमा रहेको ने.सं. ८०८ अर्थात् ई. १६८८ को अभिलेखमा पाटनका राजा श्रीनिवास मल्लको छोरी कीर्तिमङ्गला र तिनका श्रीमान् अमर सिंहले चोभार गणेशस्थानमा पूजाउपासना गर्न आउने भक्तहरूको विश्रामका लागि धर्मशाला बनाएको उल्लेख गरिएको छ । कवि हरिवंशद्वारा लेखिएको उक्त अभिलेखमा सिंहदम्पतीले पूजाउपासना निरन्तर चलाउन गुठी राखेको समेत वर्णन गरिएको छ । त्यस अभिलेखमा चोभार गणेशलाई 'श्री ३ को इनाय भट्टारक' भनिएकाले प्राचीनकालदेखि नै चोभारगणेश जलविनायकका रूपमा प्रसिद्ध रहेको विषय पनि स्पष्ट हुन्छ ।^{१०} जलविनायकको दोस्रो नाम चन्द्रविनायक हो । भाषावंशावलीमा चोभारका चन्द्रविनायक उपत्यकाका चार विनायकमध्ये एक हुन् भनिएको छ ।^{११}

भाषावंशावलीमा पाटनका राजा सिद्धिनरसिंह मल्लले चोभारमा चन्द्रविनायकको देवालय बनाएको उल्लेख गरिएको छ ।^{१२} देवमाला बंशावलीमा ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्लले चोभार गणेशस्थानमा मन्दिर निर्माण गरेको विषयमा प्रकाश पारिएको छ ।^{१३} राज्यप्रकाश मल्ललाई आँखाको रोग हुँदा श्रीगणेशको दोषबाट यो रोग भएको हो भत्रे ज्योतिषीको भनाइलाई विचार गरी तिनले चोभारगणेशको मन्दिर बनाई गजुर चढाएको कुरा भाषावंशावलीमा उल्लेख गरिएको छ ।^{१४}

देवमालावंशावलीमा चोभार गणेशको मूर्ति र गणेशस्थानको विषयमा चलेको अनुश्रुतिलाई स्पष्ट गर्दै भनिएको छ- 'चोभार गणेशमन्दिरमा प्रत्यक्ष देखिने माथिको मूर्ति महादेवको मूर्ति हो । त्यो मूर्तिमुनिर श्रीगणेशको सानो आकारको मूर्ति रहेको छ । सिंहासन झिकेर हेर्दा गणेशको दर्शन हुन्छ । भित्र अन्धकार हुनाले त्यो गणेशको मूर्ति त्यति स्पष्ट देखिएँदैन । सत्ययुगमा महादेवलाई ब्रह्महत्या लागेकाले गणेशले महादेवलाई तीर्थयात्रा गराएका थिए । तीर्थबाट फर्की चोभारमा आइपुग्दा गणेशलाई थकाई लाग्यो र त्यहीं थचकक बसे । त्यसैले माथि देखिने विशाल मूर्ति महादेवको हो र तल नदेखिने मूर्ति श्रीगणेशको हो ।' कसैले माथिल्लो मूर्तिलाई भैरवको मूर्ति पनि भत्रे गरेका छन् ।^{१५}

पौराणिक एवं ऐतिहासिक दृष्टिका भहत्त्वपूर्ण र अपार जनआस्थाको केन्द्रका रूपमा रहेको जलविनायक-मन्दिरमा रहेका श्रीगणेशलाई ललितपुर भेगका जनताका सिद्धिदाता देवता हुन् भनिएको छ ।^{१६} संवत् १०४४ मा देवशनशेरले चोभार गणेश मन्दिरको चौथेरा र सतल बनाएका थिए । संवत् १९९० को महाभूकम्पमा पनि चोभार गणेशस्थानमा कुनै क्षति नभएको तथ्य प्रसिद्ध छ । जलविनायकलाई आदिविनायकका रूपमा आराधना गरिन्छ । पृथिवी, जल, तेज, वायु र आकाश यी पाँच तत्त्वमध्ये सर्वप्रथम जलतत्त्वको सुष्ठु भएको र श्रीगणेश जलका अधिष्ठाता मानिएकाले जलविनायकलाई आदिविनायक भनिने कुरा सुक्तिसंगत देखिन्छ ।^{१७}

- १०. डा. जगदीशचन्द्र रेण्डी दूर्विजा ।
- ११. पूर्ववत् ।
- १२. पूर्ववत् ।
- १३. पूर्ववत् ।
- १४. पूर्ववत् ।
- १५. पूर्ववत् ।
- १६. मिलनरत्न शाक्य, पूर्ववत्, प. १२ ।

बौद्धधर्मावलम्बीहरूले जलविनायकलाई वीरविज्ञानतकका रूपमा आराधना गर्दछन् । मङ्गुश्रीले चोभारको डाँडो काटेर उपत्यकाको जल निष्कासन गराउँदा श्रीगणेश घटनाका प्रत्यक्षदर्शी देवताका रूपमा रहनुभएको भन्ने कुरामा बौद्धधर्मावलम्बीहरूको विश्वास रहेको पाइन्छ ।^{१०} बास्तवमा चोभार गणेश त्यस क्षेत्रका विघ्नहर्ता र सिद्धिदाता देवताका रूपमा प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । पानी र बाढीको समयमा चोभार गणेशमा आजापूजा गर्ने भक्तहरूले केही मनका कामनाहरू पूरा गराउन भाकल गरेर पूजा गर्नेसमेत चलन रहेको छ ।

जलविनायकप्रार्थनापद्म

नमस्ते सर्वरूपाय सर्वान्तर्यामिणे नमः । नमः सर्वकृते तुभ्यं सर्वदात्रे कृपालवे ॥
नमः सर्वप्रकाशाय नमस्तेऽनन्तशक्तये । नमः सर्वप्रवोधाय सर्वपात्रेऽखिलादय ॥
परब्रह्मस्वरूपाय निर्गुणाय नमो नमः । चिदानन्दस्वरूपाय वेदानामप्यगोचर ॥
मायाश्रयायामेयाय गुणातीताय ते नमः । सत्यायासत्यरूपाय गुणविक्षोभकारिणे ॥
शरणागतपालाय दैत्यदानवभेदिने । नमो नानावताराय विश्वरक्षणतत्पर ॥
अनेकायुद्धहस्ताय सर्वशत्रुनिवर्हण । अनेकवरदात्रे ते भक्तानां हितकारक ॥
देवानां जलरूपाणां स्वरूपाणि प्रयच्छ भोः । नास्मृतिः सर्वदा ते स्यात् तथा कर्तुमिहार्हसि ॥^{११}

६) श्रीसिद्धिविनायक

भक्तपुर जिल्लाको मध्यपुर नगरपालिका वडा नं. ४ नगदेशमा श्रीसिद्धिविनायकको मन्दिर रहेको छ । यो मन्दिर कला र धर्म दुवै दृष्टिबाट महत्त्वपूर्ण मानिएको छ । यस गणेशस्थानमा आई साधकहरूले श्रीगणेशको उपासना गरेर सिद्धि प्राप्त गरेका कारण यो मन्दिर सिद्धिविनायक मन्दिर अथवा सिद्धिगणेशका नामबाट प्रसिद्ध छ । भगवान् गणेश सिद्धिविनायकका रूपमा भक्तहरूका लागि अतिश्रद्धेय देवता हुनुहुन्छ । भारतको मुम्बईमा प्रभादेवी क्षेत्रमा रहेको सिद्धिविनायकको मन्दिर यस्तै प्रसिद्ध देवस्थान हो । यो प्राचीन मन्दिर भारतवासीहरूका लागि अतिश्रद्धेय आराधनातीर्थका रूपमा रहेको छ । यसैगरी नहाराष्ट्रको सिद्धटेकमा रहेको सिद्धिविनायक मन्दिरमा श्रीगणेशको स्वयंभूप्रतिमा रहेको छ । डडीसा प्रान्तको पुरी नामक सहरमा रहेको सिद्धिविनायक मन्दिरलाई डस्तै प्रभावशाली तीर्थ मानिन्छ । काशीमा विश्वनाथका सात आवरणमध्ये प्रथम आवरणमा रहेका सिद्धिविनायक अपूर्व आस्थास्पद बनेर रहेका छन् । नेपालमा पनि भक्तपुरमा विराजमान सिद्धिविनायक मन्दिरसरह अनेकौं ठाडँमा सिद्धिविनायकका मन्दिर एवं मूर्तिहरू रहेका छन् । तीमध्ये सिनामङ्गलको सिद्धिविनायक मन्दिर, गोखर्को सिद्धिविनायक मन्दिर, देवघाटको सिद्धिगणेश मन्दिर र पाटनदरबारको सिद्धिविनायक मूर्ति ज्यादै प्रसिद्ध छन् ।

भाद्र शुक्ल चतुर्थीका दिन विशेष रूपमा आराधना गरिने भगवान् सिद्धिविनायकको गुणकीर्तन र महिमप्रकाशन अनेकौं पुराणहरूमा गरिएको पाइन्छ । भविष्यपुराणमा निरूपित सिद्धिविनायक पूजाविधि नेपाली समाजमा ज्यादै लोकप्रिय छ । यस पूजाविधिमा सिद्धिविनायकको ध्यानमा एकदन्त, शूर्पकर्ण,

चतुर्भुज, गजानन एवं पाशाङ्कुशधारी सिद्धिविनायकको प्रार्थना गरिएको छ ३५ काठमाडौं उपत्यकाका अशोकविनायक, जलविनायक, कार्यविनायक, सूर्यविनायक, सिद्धिविनायक, कमलविनायक, चन्द्रविनायक र रत्नविनायक गरी आठ विनायकमध्ये एउटा विनायकका रूपमा प्रसिद्ध यी सिद्धिविनायक तत्काल सिद्धि प्रदान गर्ने गणेशका रूपमा प्रसिद्ध छन् ३६

पुराणहरूमा सिद्धिविनायकको अविर्भावसम्बन्धी कथा रहेका छन् । तीमध्ये गणेशपुराणको कथा यहाँ प्रस्तुत गरिए छ - मधुर कैटम नामक दानबहरुसँग दीर्घकालसम्पर्य युद्ध गर्दा भगवान् विष्णु पराजित हुनुभयो । चिन्तित श्रीविष्णुले युद्धमा सफलता प्राप्त गर्न आशुतोष भगवान् शङ्करको उपासना गर्नुभयो । श्रीविष्णुको तपस्याबाट प्रसन्न भई उहाँको चिन्ता बुझेर भगवान् शङ्करले भनुभयो - ती दुर्जय दानबहरुमाथि विजय प्राप्त गर्न श्रीगणेशको आराधनामात्र एउटा अमोघ उपाय हो । तपाईं श्रीगणेशको स्मरण चिन्तन केही नगरीकन युद्धमा जानुभएकाले पराजय व्यहोनुपन्थो । तपाईंलाई श्रीगणेशको छ अक्षरको मन्त्र 'बक्रतुण्डाव हुम्' प्रदान गर्दछु । यो सबै प्रकारका सिद्धि प्रदान गर्ने मन्त्र हो । यही मन्त्रको महिमा बताएर उहाँले श्रीविष्णुलाई मन्त्रदीक्षा दिनुभयो । त्यसपछि श्रीविष्णुले भूमण्डलमा विख्यात तपोबनमा गई विघ्नपूर्वक श्रीगणेशको पूजा गरेर षडङ्गन्यासपूर्वक उक्त मन्त्रको जपानुष्ठान गर्नुभयो ।

बसौंको अनुष्ठानपछि भगवान् विष्णुले करोडौं सूर्यसमान तेज र प्रभाले चम्किनुभएका, प्रसन्नबद्न श्रीगणेशको दर्शन पाउनुभयो । दर्शन दिएपछि श्रीविष्णुलाई सम्बोधन गर्दै श्रीगणेशले भनुभयो - हे विष्णुदेव ! तपाईंको आराधनाबाट म प्रसन्न भएको छु । तपाईंले चिताएका सबै कामना पूर्ण तुल्याउनेछु । तपाईं वर मानुहोस् । श्रीविष्णुले हात जोडेर बिन्ती गर्नुभयो - हे सिद्धिदाता प्रभु ! ब्रह्मादि देवताहरूका लागि पनि दुर्लभ मानिएको हजुरको दर्शन मैले आज पाएको छु । अनेक रूप लिएर लीला गर्नुहुने र एउटै ब्रह्मका रूपमा पनि विराजमान हुनुहुने, काहेले निराकार, कहिले साकार, अणुभन्दा अणुरूप, महान् भन्दा यसि महत्तमरूप, सर्वसाक्षी, सृष्टि, पालन र संहारका देवता हजुरको दर्शन पाएर म कृतकृत्य भएको छु । हजुरको दर्शनसौभाग्य पाएको हुँदा मैले अवश्य सिद्धि पाउनेछु । हे ओङ्काररूप प्रभु ! म मधुर कैटमको वध गर्न सफल हुन सकूँ, अरु दैत्यहरुमाथि विजयी भएर रहन पाऊँ । मेरो कीर्ति संसारमा फैलियोस् र हजुरका चरणमा मेरो निरन्तर भक्ति लागिरहोस् । भगवान् विष्णुको यो प्रार्थना सुनेर श्रीगणेश तथास्तु भनी अन्तर्धान हुनुभयो ३७ त्यसपछि देवता र मुनिहरूले सिद्धिविनायक नामकरण गरी श्रीगणेशको वन्दना एवं आराधना गरे । भगवान् विष्णुले सिद्धि प्राप्त गर्नुभएका कारण त्यो क्षेत्र संसारमा सिद्धिविनायक-क्षेत्रका नामबाट प्रसिद्ध भयो । यस प्रसङ्गबाट भगवान् सिद्धिविनायकको उपासना ऐहिक अभ्युदय र पारमार्थिक निःश्रेयसको प्राप्तिको लागि अमोघ उपाय हो भने कुरा स्पष्ट हुन्छ ३८

३५. एकदनो सूर्यकर्ण गङ्गावक्त चतुर्भुजम् । पाशाङ्कुशधारी देव व्याप्ते सिद्धिविनायकम् । - कर्मकाण्ड भास्कर, म.स.वि. २०६४ ।

३६. पुलफोतम इकाल, मन्दिरै मन्दिरको देश... ।

३७. श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्ड १८ अध्याय ।

३८. तत आनन्दपूर्णिमामै भने लक्ष्मीरुपी हाती । प्राभादै निर्मिते तत म्यादिके भुरिरात्रकम् ।

असाकाशनशिखर चतुर्दारमुशोभनम् । प्रतिमा स्थापयामास गणकांवेष्टैः कृतम् ॥

देवाङ्ग मुनयः सिद्धिविनायक इति प्रधान् । चतुरवत यतः सिद्धिः प्राप्तयः ररिष्या मुभाः ॥

सिद्धिक्षेत्र तत्पत्तनु एवसे युवि सर्वाः । - श्रीगणेशपुराण, उपासनाखण्ड १८/२०-२१ ।

श्रीसिद्धिविनायकप्रार्थनापद्य

ब्रह्मोशानाविन्द्रमुख्याश्च देवा यं त्वां द्रष्टुं नैव शक्तास्तपोभिः ।
तं त्वां नानारूपमेकस्वरूपं पश्ये व्यक्ताव्यक्तरूपं गणेशम् ॥
त्वं योऽणुभ्योऽणुस्वरूपो महदभ्यो व्योमादिभ्यस्त्वं महान् सत्त्वरूपः ।
सृष्टि चान्तं पालनं त्वं करोषि वारं वारं प्राणिनां दैवयोगात् ॥
सर्वस्यात्मा सर्वगः सर्वशक्तिः सर्वव्यापी सर्वकर्ता परेशः ।
सर्वद्रष्टा सर्वसंहारकर्ता पाता धाता विश्वनेता पिताऽसि ॥

एतादृशस्य ते देव ! दर्शनान्मप सिद्धयः । संभविष्यन्ति सर्वत्र तथाऽप्येकं वदामि ते ॥
ममैव योगनिद्रान्ते श्रुतेर्मलसमुद्धवौ । मधुकैटभौ महासत्त्वौ कं खादितुं समुद्यतौ ॥
ताभ्यामहं ततो युद्धं कृतवान् वहुवत्सरम् । ततः क्षीणवलश्चाहं शरणं समुपागतः ॥
अतो यथा तयोर्मत्तो वधः स्यात् तद् विचार्यताम् । अन्येषामपि दैत्यानां जयेन यश उत्तमम् ॥
देहि मे परमेशान ! भक्तिं ते ह्यनपादिनीम् । यथा मे कीर्तिरतुला त्रैलोक्यं पावयिष्यति ॥^{५६}

७) कमलविनायक

भक्तपुर नगरपालिकाको पूर्वीभागको बजारक्षेत्रमा दूलो पोखरीको डिलमा कमलविनायकको मन्दिर रहेको छ । कमलविनायकलाई उपत्यकाका आठ विनायकमध्ये एक विनायक मानिन्छ । भक्तपुर क्षेत्रमा कमलविनायकको दूलो महिमा र मान्यता रहेको पाइन्छ । भक्तपुर कमलपोखरीको कमलविनायकको मन्दिरमा रहेका ने.सं. ७७५ र ने.सं. ९३५ का दुई अभिलेखमध्ये ७७५ को अभिलेखबाट धेरै भक्तहरूले कमलविनायकमा तोरण चढाएको कुरा ज्ञात हुन्छ । पहिलो अभिलेखमा भक्त तेजनारायणले कमलविनायकमा धर्मशाला तयार गरी प्रतिष्ठा गरेको तथ्य अवगत हुन्छ ।^{५७}

कमलविनायकमा प्रत्येक मंगलबार, गणेशचौथी र माघ महिनामा दर्शनार्थीहरूको घुइँचो लाग्छ । कमलको आसनमा विराजमान भएका कारण यी गणेशको नाम कमलविनायक राखिएको सम्भावना गर्न सकिन्छ । पोखरीको डिलमा कमलविनायकको मन्दिर रहेकाले कमलका फूलहरूद्वारा पूजा गरिएको गणेश भक्ते अर्थमा पनि कमलविनायक नामकरण गरिएको हुनसक्छ । अकोंतर्फ पौराणिक आधारलाई हैरें हो भने भगवान् गौरीनन्दन श्रीगणेशले त्रेतायुगमा पार्वतीको कोखबाट मयूरैश्वर अवतार लिनुभयो । त्यस अवतारमा १० वर्षको उमेरमा उहाँले घोरदैत्य कमलासुरको वध गर्नुभएको थियो । कमलासुरको वध गरिएता पनि त्यसको अतिशय पराक्रमबाट खुसी भई त्यसलाई उहाँले आफ्नो विश्वरूप दर्शन गराएको कुरा गणेश पुराणमा वर्णन गरिएको छ ।^{५८} गणेशलीलाको यसै घटनालाई आधार बनाई श्रीगणेशको नाम कमलविनायक रहन गएको हुनसक्छ । कमलासुरको वध गरिएपछि मुनिहरूले कमलासुर गणेशको भावपूर्ण स्तुति गरेका थिए ।

५६. पृष्ठवित् ।

५७. जगद्गुरुशब्दन्त्र रेगमी. पृष्ठवित् ।

५८. गणेशपुराण, २/१०३/२-३ ।

कमलविनायकका प्रार्थनापद्म

कमलाकान्तहृदय हृदयानन्दवर्धन । कमलाकान्तनमित कमलासुरनाशन ॥
 कमलासेवितपद जय त्वं कमलाप्रद । कमलासनवन्द्येश कमलाकरशीतल ॥
 कमलाङ्गसुपादाब्ज कमलाङ्गितसत्त्वर । कमलावन्धुतिलक, भक्तानां कमलाप्रद ॥
 कमलासूनुरिपुज कमलासूनुसुन्दर । कमलापितृरत्नानां मालया जय शोभित ॥
 कमलासुरवाणानां कमलेन निवारक । कमलाक्रान्त कमलकोशजित्कर पद्मज ॥
 कमलापतिहस्तस्थपद्मकोशनिभेक्षण । सर्वहृत्कमलानन्द जय सर्वाधनाशन ॥
 कमलाङ्गुशहस्ताब्ज जय विघ्नहराव्यय । एवं स्तुत्वा पुष्पजुस्ते गौतमाद्या महर्षयः ॥^{४४}

८.) देवपत्तन पशुपतिका रक्तविनायक अथवा लालगणेश

भाषावंशावलीमा काठमाडौं-उपत्यकालाई चार भागमा विभाजन गरेर चार विनायकलाई क्रमशः ती ती विभागका रक्षक मानी विनायकहरूको महिमा प्रकाशन गरिएको छ । ती विनायकहरूमध्ये क्रमशः चोभारका चन्द्रविनायक, भक्तपुरका सूर्यविनायक, चाबहिलका श्वेतविनायक र देवपत्तनका रक्तविनायक रहेका छन् । यी चारै विनायकलाई आदिविनायक पनि भनिएको छ ।^{४५} देवपत्तनमा त्यति प्रसिद्ध रक्तविनायकको हुट्टै मन्दिर नरहेकाले ती रक्तविनायक कुन हुन् त भन्ने जिज्ञासा हुन्छ । जिज्ञासाको समाधानका लागि प्राचीन वाड्मय हेर्नुपर्ने हुन्छ । नेपाल माहात्म्यमा पशुपतिका द्वारपालविनायकको उल्लेख गरिएको छ । नेपालमण्डलको परिक्रमा गर्दा अन्तिममा पशुपतिमा आई द्वारपालविनायकको दर्शन गर्नुपर्नेसमेत उल्लेख भएकाले पशुपति मन्दिरको पूर्वपट्टिको प्राङ्गणमा रहेका लालगणेश नै द्वारपालविनायक हुन् भन्न सकिन्छ ।^{४६}

भाषावंशावलीमा पशुपति क्षेत्रका गणेशमूर्तिहरूको उल्लेख गरिएको छ । पशुपतिनाथका दक्षिणदोकामा रहेका श्रीगणेश, पञ्चमढोकामा रहेका लम्बोदर दण्डपाणि गणेश, उत्तरढोकामा रहेका एकदन्त गणेश र पूर्वोदोकामा रहेका द्वारविनायक अथवा द्वारपालगणेश भनेर उल्लेख गरेको पाइन्छ ।^{४७} धेरैजसो विद्वान्हरूले नेपालमाहात्म्यमा वर्णन गरिएका द्वारपाल गणेशलाई नै रक्तविनायक अथवा लालगणेश मानेका छन् । यिनलाई नमान्ने हो भने देवपाटनक्षेत्रमा अर्को प्रसिद्ध रक्तविनायकको मन्दिर जानकारीमा आएको छैन । आजका लालगणेशलाई नै भाषावंशावलीमा नेपालमण्डलको रक्षा गर्ने आदिविनायक मानिएको कुरा ठम्याउन सकिन्छ । शास्त्रीय महत्त्वका आधारमा प्रताप मल्लद्वारा बनाइएको रानीपोखरीको ढेउमा रहेका सोहहाते गणेशलाई पनि उपत्यकाका महत्त्वपूर्ण आठ विनायकमध्ये एडटा विनायक मान्ने भत पनि रहेको छ ।

रक्तविनायकप्रार्थनापद्म

रक्तो रक्ताङ्गरागांशुककुसुमयुतस्तुच्छन्द्रमौलि:
 नेत्रैर्युक्तस्त्रिभिर्वामनकरघरणो वीजपूरातनासः ।

- ४४. पूर्ववत्, २/१०३ अध्याय ।
- ४५. डा. जगदीशचन्द्र रेखी, पूर्ववत् ।
- ४६. पूर्ववत् ।
- ४७. पूर्ववत् ।

हस्ताग्रकल्पनपाशाङ्कुशरदवरदोनागवक्त्रोऽहिभूषो
देवः पद्मासनो वो भवतु नतसुरो भूतये विघ्नराजः ॥१०॥

९) रानीपोखरीका सोहहाते गणेश

काठमाडौंस्थित रानीपोखरीको नैऋत्य कोणमा सोहहाते गणेशको सानो मन्दिर रहेको छ । यसमा अठारौं शताब्दीको आरम्भमा राखिएको शक्तिसहित गणेशको मूर्ति रहेको छ । श्रीगणेशको मूर्ति विपरीत दिशातिर फर्केका दुई मुसामाथि उभिएको छ । देव्रे छातीपट्टि दुईपत्रे कमलमाथि सिद्धिको मूर्ति रहेको छ । यी गणेशका सोह हात छन् अर्थात् यी गणेश षोडशभूज छन् । यहाँको मूर्ति कालो रङ्गको साहो दुङ्गबाट बनाइएकाले मानिसहरू यिनलाई कालागणेश पनि भन्दछन् । दुवै मूर्तिमा चुँडासम्म बनमाला लत्रेको छ । गणेशले नाभिमा सर्पको थळोपवीत धारण गरेका छन् ।^{११} लम्बोदर मूर्ति भएकाले यी गणेशलाई भुँडेगणेश पनि भनिन्छ । हुन त उपत्यकामा भुँडेगणेशका नामबाट अनेक गणेश प्रसिद्ध छन् तर आठ विनायकमध्ये गणना गरिने भुँडेगणेश रानीपोखरीका गणेशमात्र हुन् भन्ने धेरै मानिसहरूको विश्वास रहेको पाइन्छ ।^{१२} रानीपोखरीको शक्तिसहित शोभायमान गणेशमूर्ति नेपालमा पाइने गणेशमूर्तिहरूमा प्रभावशाली मानिएको छ । राजा प्रताप मल्लले तीर्थहरूको समर्पण रूप रानीपोखरी तयार गरी त्यसको प्रतिष्ठा गदाने सं. ७९० मा अभिलेख राखेका थिए ।^{१३}

नेपालमा शक्तिसहित गणेशलाई लक्ष्मीगणपति मानिने हुनाले रानीपोखरी गणेशमूर्तिलाई मन्त्रमहोदधिको निरूपणअनुसार लक्ष्मीगणपतिको मूर्ति हो भन्न सकिन्छ । लक्ष्मीगणपतिको शास्त्रीय स्वरूपसंग रानीपोखरीका सोहहाते गणेशको मूर्ति मिल्देजुल्दो हुनाले यी विनायकलाई महत्त्वके आधारमा आठ विनायकमध्ये एक मानिएको हुन सक्छ । अर्काथरि विद्वान्‌हरूको मतमा पशुपतिका लालगणेशलाई नै आठ विनायकमध्ये एक मानिएको कुरा उल्लेख गरिसकिएको छ । आठ विनायकमध्ये पर्नु र नपर्नुभन्दा पनि महत्त्वका दृष्टिबाट रानीपोखरीको सोहहाते श्रीगणेश उपत्यकाका सिद्धिदाता रक्षक र मनःकामनापूरक गणेशका रूपमा प्रसिद्ध छन् ।

रानीपोखरीका लक्ष्मीगणपतिको प्रार्थनापद्म
दन्ताभये चक्रदर्ढे दधानं कराग्रगस्वर्णघटं त्रिनेत्रम् ।
धृताब्जयालिङ्गितमविद्यपुत्र्या लक्ष्मीगणेशं कनकाभर्मीडे ॥

१०) कमलादी गणेशमन्दिर

कमलादीमा रहेको प्राचीन गणेशमन्दिर धण्टाघरदेखि पूर्वतर्फ पर्दछ । कमलादी गणेशलाई काठमाडौंका प्रसिद्ध गणेशमध्येका एक गणेश मानिन्छ । यी गणेशलाई श्रेतगणेश पनि भनिन्छ । मुँँतले यस मन्दिरभित्र मुनको जलपले सुन्दर गराइएको मूर्तिले प्राचीन मूर्तिलाई छोपेको छ । यी गणेशको उत्पत्तिका सम्बन्धमा

११. उपर्युक्त, १६/३९ ।

१२. गोविन्द देवहन, पृष्ठकृत, पृ. ६५ ।

१३. युहानेतन डकाल, पृष्ठकृत ।

१४. जगदीशचन्द्र रोमी, पृष्ठकृत ।

भनिएको छ - 'प्राचीन कालमा हाल गणेशको मन्दिर रहेको ठाउँमा मानिस हराउने गरेकाले त्यसको कारण पत्ता लगाउन उत्खनन गर्दा गणेशको मूर्ति फेला पारी स्थापना गरिएको थियो ।'

कमलादी गणेशको पूजाआराधना गरेमा सिद्धि प्राप्त हुने र सन्तान नहुनेलाई सन्तान प्राप्त हुने जनविद्यास रहेको छ । कमलादी गणेशनामले यी गणेशको प्रसिद्धि भए तापनि कमलादी, कमलादी, कमलाति र कमलाक्षीसमेत गरी अनेकौं नामबाट सम्बोधन गरिने कमलादी शब्दको सम्बन्ध कमलातीर्थसँग रहेको छ । वास्तवमा उक्त गणेशसँग जोडिएका ती सबै नामहरू कमलातीर्थकै अपभ्रंश हुन् । कान्तिपुरका राजा जयज्योतिप्रकाश मल्लका पालाको ने.सं. ८७० को अभिलेखमा कमलादीलाई कमरात्रि भनिएको छ । श्री ५ राजेन्द्रका पालाको अर्को अभिलेखमा कमलातीर्थ भनिएको छ ।

श्री ५ पृथ्वीवीरविक्रम शाहले कमलादी गणेशको आराधनाबाट पुत्रसन्तान प्राप्त गरेपछि विशाल गणेशमन्दिर निर्माण गराउने उद्देश्यले तत्कालीन एकलाख मुद्रा मन्दिरमा अर्पण गरेका थिए । तान्त्रिकविधिद्वारा निर्मित उक्त गणेशमन्दिरको स्वरूप परिवर्तन गर्न नमिल्ने हुँदा मन्दिरका व्यवस्थापकहरूको अनुरोध अनुसार त्यो धनराशि उपत्यकाका अरू गणेशमन्दिरहरूको जीर्णोद्धार एवं नयाँ मन्दिर निर्माण गर्ने कार्यमा खच्च गरिएको अनुश्रुति रहेको छ ।^{१२}

कमलादी गणेशको धातुमूर्ति सबा दुई फिट जिति अग्लो छ । नागको आसन छ । नागका फणाहरू गणेशको शिरमाथि गई छाताको आकारमा रहेका छन् । चतुर्बाहुमूर्ति दक्षिणाभिमुख भएर रहेको छ । दाया भागमा अक्षमाला र मूला रहेका छन्, बायाँ भागमा बन्धरो र लद्दू छन् । शिरमा मुकुट छ । मूर्तिको शिरोभागमा रहेको धातुको चँदुवामा गणेशकै मूर्ति बनाइएको छ । मन्दिरको शैली अनौठो छ । मुख्य मन्दिर गुम्बजाकार छ र चार दिशामा चार खोपा रहेका छन् । सुनको मोलम्मा लगाइएको पीतलका पाताले छाइएको यो मन्दिर हिन्दू एवं बौद्ध दुर्विधरिका भक्तहरूको आस्था केन्द्र बनेर रहेको छ ।

ने.सं. ८७० मा स्थापित कमलादी मन्दिरको अभिलेखमा महर्जन गुठीका गुठियाहरूले देवल बनाई छाना राखेको विवरण रहेकाले प्राचीन समयदेखि नै बौद्धधर्मानुयायी महर्जनहरूको यस मन्दिरसँग सम्बन्ध रहेको तथ्य प्रमाणित हुन्छ । यसै कारण मूर्तिको एउटा हातमा मूला रहेको देखिन्छ । मन्दिरको समीपमा नै बौद्धमूर्ति रहेको छ । त्यहाँ हालै स्थापित एउटा चैत्यका साथै त्यसको छेउमा रहेको सानो तलाउमा चैत्यस्तम्भ पनि रहेको छ । यी सबै तथ्यहरूबाट कमलादी गणेश मन्दिर हिन्दू एवं बौद्धमार्गीहरूको परिव्रत्र आराधनास्थल हो भन्ने कुरा पुष्ट हुन्छ । कमलादी गणेशमन्दिरमा रहेका मूर्तिहरूबाट बौद्धमार्गीहरूले यी गणेशलाई विभान्तक गणेशका रूपमा मान्दछन् भन्ने कुरा अवगत हुन्छ । लिच्छविकालिक जमयम्बीटोल अर्थात् हालको जमलटोलका स्थानगणपतिका रूपमा कमलादी गणेशले मान्यता पाउँदै आएको बुझिन्छ ।^{१३}

११) चाँगुनारायणका आदिगणेश

भाषावंशावलीमा चाँगुनारायण स्थानमा गणेशपीठ रहेको वर्णन गरिएको छ । दोलागिरिमा गहुङ्नारायणको स्वरूप प्रकाशित भएपछि श्रीगणेशको पनि स्वरूप प्रकाशित भएको वर्णन त्यहाँ रहेको अभिलेखमा गरिएको छ ।^{१४}

१२. पा.डा. मुकुन्द अवालशाट प्राप्त सूचनाको आधारमा ।

१३. रा. जगदीकरन रेखा, पुर्ववित् ।

१४. पुर्ववित् ।

१२) मणिगणेश पाटन

ललितपुरको मङ्गलबजारमा रहेको मणिगणेशको मन्दिर ऐतिहासिक एवं धार्मिक दृष्टिले महत्वपूर्ण मानिएको छ । राजा गुणकामदेवले सूर्यविनायक, मङ्गलविनायक र मणिगणेशको स्थापना गरेको ऐतिहासिक वर्णन पाइन्छ । यस मन्दिरको निर्माण राजा मणिचूडबाट भएको भन्ने तथ्य भाषावंशावलीहरूबाट जात हुन्छ । साकेत नगरका राजा मणिचूडले मणिचूड पर्वतमा यज्ञ सम्पन्न गरेपछि मणिगणेशको स्थापना गरेका हुन् भन्ने वर्णन अकोथरि वंशावलीमा पाइन्छ । गुणकामदेवले अनावृष्टि निवारण गर्ने पाटनका अनेक देवी-देवताका साथै मणिगणेशको पनि स्थापना गरेका हुन् भन्ने कुरा भाषावंशावलीमा लेखिएको छ । उक्त सन्दर्भहरूबाट मणिगणेशको स्थापनाविषयमा बेरलाबेङ्लै मतहरू देखिए पनि मणिगणेशको व्यापक महत्व भने उजागर हुन्छ ।^{१३}

१३) भक्तपुर तुलजामन्दिरको गणेशमूर्ति

भक्तपुर तुलजा मन्दिरको ढोकैनिर स्थापना गरिएको गणेशमूर्तिको धार्मिक र ऐतिहासिक महत्व रहेको छ । तुलजाको द्वारमा रहेका श्रीगणेशको पूजा गरेपछिमात्र तुलजा भवानीको पूजा गर्ने परम्परा रहिआएको छ । भाषावंशावलीमा यी गणेशसँग सम्बद्ध एउटा आख्यान रहेको छ - सिन्धौनगढका राजा हरिसिंह देवलाई आफ्नी इष्टदेवता तुलजा भवानीले सपनामा भनिन् - 'यहाँ विघ्नीहरूको उपद्रव बढाई गयो, तिमीले मेरो मूर्ति र यन्त्र साथमा लिई उत्तरदिशातर्फ भक्तपुरमा गएर मेरो स्थापना गर ।' तुलजा भवानीको सन्देश पाएर ती राजा भक्तपुर आइपुगे । भक्तपुरका राजा जयभीमले हरिसिंह देवलाई तुलजाको मन्दिर बनाउने अनुमति दिए । तुलजाले सपनामा भक्तपुरमा दक्षिणात्य ब्राह्मणको घरजग्गा रहेको ठाडँ साहै पवित्र छ, त्यहीं मेरो मन्दिर बनाऊ भनिन् । त्यसपछि हरिसिंह देवले दक्षिणात्य ब्राह्मणसँग मन्दिर बनाउन जग्गा दिन अनुरोध गरे, तर ती ब्राह्मणले स्वीकार गरेनन् । यो कुरा थाहा पाएर भक्तपुर नरेश जयभीमदेवले ती ब्राह्मणको जग्गा जबर्जस्ती खोसेर लिए । जग्गा हरिएको चोटमा ती दक्षिणात्य ब्राह्मणले घाँटी सेरो आत्महत्या गरे । हरिसिंह र जयभीमलाई ब्रह्महत्या लागेकोमा साहै पीर पन्चो । तिनीहरूले सात दिनसम्म अन्न-जल त्याग गरी तुलजा मूर्तिका सामु धर्ना दिए । तुलजा ईश्वरीले सपनामा - 'ती ब्राह्मण स्वयं गणेशरूप हुन्, तिनको घाँटी पहिलेदेखि नै सेरिएको थियो, तिमीहरूलाई हत्याको दोष लाग्दैन, मेरो मन्दिरको ढोका रहने ठाडँमा तिनको लाश गाडी मेरो मन्दिर तयार गरेर प्रतिष्ठा गर । सर्वप्रथम ती द्वारगणेशको पूजा गरी मेरो पूजा गनुपर्दछ' भनी आज्ञा दिइन् । तदनुसार मन्दिर तयार गरियो र गणेशमूर्ति प्रतिष्ठाका साथ तुलजाको यन्त्र एवं मूर्तिको प्रतिष्ठा पनि गरियो । अहिले त्यहाँ दैनिक पूजामा सर्वप्रथम द्वारगणेशको पूजा गरिन्छ र त्यसपछि तुलजा भवानीको पूजा-उपासना गरिन्छ ।^{१४}

१४) कमलाक्षी गणेशमूर्ति

कमलाक्षीमा हाल रानीपोखरी राष्ट्रिय नाचघरबाट असन्तिर जाँदा सडकको देवेतिर पर्खालिमा अड्चाएर राखिएको एक गणेशमूर्ति रहेको छ । यस मूर्तिमा बलि नचदूने हुँदा शाकाहारी भक्तहरूले यहाँ

^{१३} पृष्ठवत् ।
^{१४} पृष्ठवत् ।